
I NG. PAVEL VÁVRA A KOL 

STROJNICKÉ 
TABULKY 
pro SPŠ strojnické 

Schválilo ministerstvo školstvf tSR 
dne 4. S. 1981 č. j. 13 284/81-211 
jako učebnf text pro SPŠ strojnické. 

PRAHA 1983 

SNTL- NAK LADATELSTV[ 
TECHNICKÉ LITERATURY 

Ondřej
Textový rámeček
                    OBSAH



Učebnice shrnuje nejdůležitější poznatky a údaje z odborné literatury, z ČSN a ON, potřebné pro 

samostatnou práci, tj. např. pro navrhování, výpočty a volbu materiálu, pofotovarů, součástí a ná- · 

strojů, pro řešení konstrukčních úloh, technologických cvičení atd. V rozsahu učebních osnov 

obsahuje údaje z matematiky, normalizace, mechaniky, technického kreslení, částí strojů, materiálů, 

technologie obrábění, tváření, odlévání, svařování, pájení a lepení, z přípravků a měřidel. Poslední 

kapitola je věnována elektrotechnice. 

JE URČENA PRO 1. Až 4. ROČNÍK SPŠ STROJNICKÝCH 

I OSTATNÍM ZÁJEMCŮM PRAXE. 

AUTORSKÝ KOLEKTIV: 

JAROMÍR ANÝ2 
ING. JAROSLAV HORÁK 
ING. JIA.t KOŠEK 
ING. JAN LEINVEBER 
ING. LADISLAV MRŇÁK 
ING. JOSEF NOVOTNÝ 
ING. OLDA.ICH SKALA 
ING. KAREL WEIGNER 

LEKTOA.l: 

DOC. ING. ZDEN~K KLEPS, CSc., 
ING. PAVEL HLÁSEK 
ING. JAN MACHAl: 

REDAKCE BÁŇSKÉ A STROJ1RENSKÉ LITERATURY 

HLAVNÍ REDAKTOR DR. VLADIMÍR PESL 
ODPOV~DNÝ REDAKTOR ING. JINDA.ICH KLŮNA 

@ SNTL- NAKLADATELSTVf TECHNICKÉ LITERATURY, N. P., 1983 





I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

I 

I 
I 
I 
I 



OBSAH 

PlEDMLUVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

MATEMATIKA' 

Mocnjny, odmocniny, převrácené hodnoty, obvody a obsahy kruhů 
Hodnoty goniometrických funkcí . 
Rovinné Ótvary 

.; . Prostorové útvary . . . . . . . 

NORMALIZACE 

Sys(ém členění a číslování CSN 
Veličiny a jednotky SI 

Zákonné měřicí jednotky . . 
Vyvolená čísla . . . . ~· . . 
Základní pravidla vyměnitelnosti 

MECHANIKA 

20 
24 
28 
32 

36 
38 
39 
40 
41 

Veličiny a jednotky v mechanice 
44 Součinitele smykového tření 
48 Součinitele čepového tření . 48 Odpor při valeni . , . . . . 
49 Vláknové tilení . . . • . . 
49 Moduly pru!nosti v tahu, ve smyku a Poissonova čísla SG Součinitele rx, {J a y pro krut obdélníkových průřezů 50 Základní pevnostní rovnice "pro prostá namáháni . . . 50 Výpočtové vztahy pro plochy průřezu, kvadratické a polární momenty průřezu a pr6řezové moduly v ohybu a krutu běžných pr()filů Sl Hodnoty bezpečnosti . . . . . . . . . . . . . • . . : SS Součinitele snížení napětí podle způsobu zatížení . . . . . SS Mechanické vlastnosti základních konstrukčních materiálů . 56 Výpočtové vztahy pro maximální tečná napětí, úhly zkroucení a momenty tuhosti v krutu běžných profilů ~ . . . . . . . . . . . . . 58 Vetknuté' nosníky a nosníky o dvou podpěrách . 60 Vetklluté nosníky stejné pevnosti . . . . . 62 Nosniky stejné pevnosti o dvou pod~rách . 64 Eulerovy vztahy pro vzpěrnou pevnost 66 Mezní itihlost . 

68 Nepru!ný ~r . . . . . . . . . . 68 

5 



Součinitel vzpěrnosti . . . . . . . . . . . 

Tvarový součinitel . . . . . . . . . . . . 

Vrubový součinitel skutečného zhuštění napětí 

Součinitel velikosti součástí 

Součinitel stavu povrchu . . . . . . . . . 

Sdílení tepla . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sálavost a poměrná pohltivost některých materiálů 

Součinitele prostupu tepla . 

Součiritele přestupu tepla . . . . . . . . . . . 

Stavební a izolační hmoty . . . . . . . . . . . 

Součinitel délkové roztažnosti některých tuhých látek 

Teplotní součinitel objemové roztažnosti některých kapalin 

Fyzikální hodnoty některých tuhých látek 

Fyzikální hodnoty technických plynů . . . 

Fyzikální hodnoty některých kapalin . . 

Spalná tepla v výhřevnosti některých paliv . 

Sytá vodní pára a voda (uspořádání podle tlaků) 

Sytá vodní pára a voda (uspořádání podle teplot) . 

Entalpie přehřáté vodní páry . . . 

Měrné objemy přehřáté vodní páry 

Sytá pára a kapalina Freonu 12 . 
Vlhký vzduch při tlaku 98 100 Pa. 

Hodnoty funkce tg {J pro různé hodnoty funkce tg "' a mocnitele n 

rECHNICKÉ KRESLENÍ 

6 

Formáty výkresů . . . . 

Skládání výkresů . . . . 

Písmo pro technické výkresy . 

Cáry ........ . 

Měřítka ....... . 

Zaoblení a zkosení hran . 

Zápichy tvaru O, E, F, G 

Středicí důlky 60° 
Označování průřezů m1teriálů 

Výrobní výkresy pružin . . . 

Složené popisové pole strojnických výkresů 

Příklad vyplňování ná~tavby popísového pole na výkrese sestavení 

Značky pro kinematická schémata . . 

Mezní úchylky netolerovaných rozměrů . . . . . . . . 

Mezní úchylky netolerovaných úhlů • . . . . . . . . . 

Mezní úchylky netolerovaných polom.ěrů a zkoseni hran 

Toleranční pole hřídelů pro jmenovité rozměry od 1 do 500 mm. Mezní úchylky 

Toleranční pole děr pro jmenovité ro<~:měry od 1 do 500 mm. Mezní úchylky 

Číselné hodnoty tolerancí . . 

Vzorce pro stanovení tolerancí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

68 
69 
70 
71 
71 
72 
72 
72 
73 
73 
74 
74 
15 
76 
78 
79 
80 
83 
85 
86 
87 
88 
89 

92 
94 
95 
96 
99 
99 

100 
103 
106 
108 
10~ 

110 
111 
119 

120 
121 
123 
126 
128 
129 



Jednotná soustava tolerancí a uložení RVHP . . . . 
Toleranční pole hřídelu pro rozměry od 1 do 500 mm 
Toleranční pole děr pro rozměry od 1 do 500 mm 
Doporučená _uložení v soustavě jednotného hřídele pro rozměry od 1 do 500 mm Doporučená uložení v soustavě jednotné 'díry- pro rozm~ry od 1 do 500 mm Příklady uložení . . . . . . . 
Tolerance tvaru a polohy ploch 
Drsnost povrchu . . . . . . 
Předepisování drsnosti povrchu 
Grafické označování materiálu v řezech 

ČÁSTI STROJŮ 

Závity ..... . 
Základní pojmy a značky 
Označování závitu . . . 
Metrické závity. Výběr pro šrouby a matice 
Trubkový závit válcový . . . . , . . . . 
Lichoběžníkový závit rovnoramenný jednochodý 

Šrouby .................. . 
.Válcové zahloubení pro šrouby se šestihrannou hlavou a podložkou Kuželové zahloubení pro zápustné hlavy šroubU . 
Válcové zahloubení pro šrouby s válcovou hlavou. 
Ukončení. šroubU s metrickým závitem . . . 
Výběhy vnějšího a vnitřního závitu . . . . . . 
Drážky vnějšího a vnitřního metrického závitu 
Díry pro šrouby . . . . . . . . . . 
Hloubka děr pro závrtné šrouby . . . . . . 
Přesné šrouby se šestihrannou hlavou . . . . 
Lícované šrouby s dlouhým a krátkým závitem. 
Přesné šrouby se šestihrannou hla~ou se závitem k hlavě 
Šrouby s válcovou hlavou . . . . . . . . . . . 
Šrouby s válcovou hlavou á vnitřním šestihranem 
šrouby s pulkulovou hlavou . . . . 
Zápustné šrouby . . . . . . . . . 
Zápustné šrouby s čočkovitou hlavou 
Přesné otočné ~ouby s okem 
Zivrtné šrouby do oceli, litiny a slitin hliníku 
Stavěcí šrouby se zářezem a s kuželovým koncem . 
Stavěcí šrouby se zářezem a s hrotem . . . . . 
Upínací šrouby s nákružkem a s nákružkem a čípkem . 
Závitořezné šrouby s půlkulovou hlavou . . . . . . 
Závěsné šrouby . . . . . . . . . . . . . . ._ . . 
Zátky s kuželovým závitem bez magnetu a s magnetem 
Zátky s válcovým závitem 

Matice ................. _ .... . 

129 
131 
132 
133 
134 
135 
137 
142 
144 
145 

148 
148 
ISO 
1St 
152 
153 
lSS 
155 
i 56 
157 
158 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
170 
171 
172 
173 
173 
174 
175 
176 
178 
180 
182 

7 



8 

Přesné šestihranné matice a matice nízké 

Přesné šestihranné matice malé . 

Korunové matice . . . . . . . . 

Uzavřené matice . . . . . . . . 

Rýhované matice normální a nízké 

Křídlaté matice . . . . . . . . 

Sestihranné matice samojistné . . 

Upínací a stahovací kruhové matice KM 

Podložky .............. . 

Podložky pro šrouby se šestihrannou hlavou a šestihranné matice . 

Podložky pro šrouby s válcovou a půlkulovou hlavou . . 

Pružné podložky s čtvercovým a obdélníkovým průřezem 

Vějířovité podložky s vnějším a vnitřmím ozubením . 

Pojistné podložky s jazýčkem 

Pojistné podložky s nosem . . . 

Podložky pro tyče I, U, IE, UE 

Pojistné podložky MB . . . . 

Kolíky, čepy, závlačky a pojistné kroužky 

Válcové kolíky . . . . . . . . . . . 

Kuželové kolíky a jejich při řadění k čepům 

Kolíky s konci k roznýtování. . . . . . . 

Kolíky rýhované kuželové do poloviny délky; rýhované kolíky 

Rýhované hřeby s půlkulovou hlavou a zápustné hřeby 

Šroubové hřeby . . . . . . . . . . 

Pružné kolíky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

čepy s mezními úchylkami průměru h8 . . . . . . . 

čepy s mezními úchylkami průměru a s dírami pro závlačky . 

Čepy s hlavou a s mezními úchylkami průměru hll . 

Závlačky a přiřaděni závlaček a podložek k čepům 

Pojistné třmenové kroužky 

Pojistné kroužky pro hřídele a díry 

Přídržky čepů . . . . . . . . . 

Klíny a pera . . . . . . . . . . . 

Klíny drážkové bez nosu, vsazené a drážkové s nosem 

Pera těsná ........ . 

Pera výměnná . . . . . . . 

Pera úsečová (Woodruffova) . 

Nýty .......... . 

Nýty s půlkulovou hlavou . . 

Zápustné nýty . . . . . . . 

Zápustné nýty s čočkovitou hlavou 

Pružiny ............ . 

Šroubovité pružiny válcové tlačné a tažné 

Šroubovité pružiny válcové tlačné a tažné bez předpětí 

Potrubí a armatury . . . . . . . . . . . . . . . . 

182 
183 
184 
185 
186 
187 
188 
189 
190 
190 
191 
192 
193 
194 
195 
196 
197 
198 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
212 
214 
215 
216 
217 
217 
218 
219 
220 
220 
223 
224 



Jmenovité tlaky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Spoje potrubí a armatur. Jmenovité světlosti . . . . . . 
Kreslení potrubí ve schématech a dispozičních výkresech 
Číselné značení látek protékajících potrubím . 
Značky pro energetická schémata . . . 
Tlakové ztráty v potrubí . . . . . . 

Ztrátové součinitele místních odporů 
Součinitele místních ztrát při vstupu do potrubí 
Součinitele místních ztrát při náhlém zúžení průřezu 

Bezešvé ocelové trubky pro potrubí . . 
Svařované ocelové trubky pro potrubí . 
Ploché přivařovací příruby . 
Přivařovací příruby s krkem 
Fitinky z temperované litiny 
Zpětná klapka přírubová . 

Kohouty obyčejné přímé přírubové . . 
Přímé třmenové uzavtrací ventily přírubové 
Přímé zpětné véntily přírubové . . . . 
Pojistné ventily pružinové nízkozdvižné 
Pojistné ventily závažové nízkozdvižné 
šoupátka ..... 

Utěsňováni . . . . . . . . . . . . 
Azbestové desky "it" . . . . . . . 
Přehled pryžového tvářeného těsnění 

.. 
Kroužky kruhového průřezu pro těsnění nepohyblivých součástí 
Těsnicí kroužky ploché a čočkovité . . . . . . . . . . . . 
Kroužky kruhového průřezu pro těsnění pohyblivých součástí 
Hřídelové těsnění . . . . 
Těsrtění ložiskových těles 

·Hřídele ........ . 
Válcové konce hřídeiů 
Drážková spojení rovnoboká 
Drážková spojení rovnoboká. Mezní úchylky 
Jemné drážkování . . . . . 
Drážková spojení evolventní . . . . . . . . 

Ložiska ................. . 

224 
225 
226 
228 
229 
230 
230 
231 
231 
232 
233 
234 
236 
237 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
246 
247 
248 
249 
250 
252 
254 
255 
255 
257 
258 
259 
261 
262 

Pouzdra ze spékaných materiálů (prášků železa nebo bronzu). Typy, rozměsy, tolerance 262 
Bimetalická pouzdra. Typy, rozměry a tolerance 265 
Bimetalické tlustostěnné pánve. Typy a rozměry 266 
Kovová pouzdra. Typy, rozměry a "tolerance 267 
Přehled použitelnosti kluzných ložisek 268 
Vlastnosti kovovýchiožiskových materiálů . 270 
Kuličková ložiska jednořadá . . . . . . . 271 
Kuličková ložiska jednořadá s kosoúhlým stykem 274 
Kuličková lo~iska dvouřadánaklápěcí . . . . . 275 

9 



Válečková ložiska jednořadá 
Kuželíková ložiska jednořadá 
Soudečková ložiska dvouřadá 
Axiální kuličková ložiska jednos111ěrná 
Axiální kuličková ložiska obousměrná 
Přehled použitelnosti valivých ložisek . 
Výpočet valivých ložisek 

Mazání ...•.... 
Staufferova maznice 
Mazací hlavice kulové 
Mazací zátky s kuličkou 
Kruhové olejoznaky 
Olejoznaky kruhové z plastu . 
Soustava označování, značek a zkratek ropných výrobku 

Minerální oleje a tuky 
Lanové převody . . . . . . 

Ocelová lana š~stipramenná 
Výpočet ocelových lan . . 
Kladky a bubny pro ocelová lana 
Drážky a věnce kladek . 
Drážky lanových bubnu . . . 

"Řemenové převody . . . . . . 
Řemenice pro klínové řemeny 
Klínové řemeny klasického pruřezu a úzké 
Výpočet klínových řemenu 

Řetězové převody . . . . . . 
Svařované zkoušené řetězy 
Pouzdrové řetězy rychloMžné 
Válečkové řetězy . . . . . . 
Výpočet řetězových převodu . 
Řetězová kola pro válečkové a pouzdrové řetězy . 

Převody ozubenými koly . . . . . . . . . . . . 

. ' 

Ozubená kola čelní s evolventním ozubením- základní profil 

Ozubená kola- moduly . . . . . . . 
Úhly sklonu zubu ozubených kol . . . . 
Pevnostní výpočet čelních ozubených kol. 
Základní parametry převodovek· . . . . 

Tekutinové mechanismy . . : . . ·. . . . 
Hydraulické a pneumatické mechanismy - grafické značky prvků 

Hydrostatické převodníky . . . . . . . . . . . . . . . 

10 

Zubové hydrogenerátory ............. ·. 
Axiální hydrostatické převodníky s nakloněrtým blokem . 

Axiální hydrostatické převodníky se šikmou deskou . 
Hydromotory . . . 
Radiálni hydromotory . . . . . . • . . . . . . . 

277 
278 
279 
281 
282 
283 
284 
288 
288 
289 ' 
290 
292 
293 
294 
295 
296 
296 
300 
302 
303 
~04 
305· 
305 
308 
309 
314 
314 
315 
316 
319 
326 

' 329 
329 
330 
331 
332 
346 
349 
349 
355 
355 
356 
357 
361 
361 



Přímočaré hydromotory 
Rozváděče ..... 
Hydraulické rozváděče 
Přímočaré skupinové rozváděče 
Ventily pro říz~ní proudu kapaliny 
Jednosměrné ventily . . . . . . . 
Jedn~směrné hydraulicky řízené ventily (zámky) jednostranné a oboustranné 
Jednosměrné ventily se škrceným zpětným průtokem . 
Hydraulické tlakové ventily přepouštěcí 
Čističe kapaliny a tlakové hadice 
Čističe kapaliny . . . . . . . 
Tlakové hadice s koncovkami . . 
Pneumatické motory s přímočarým pohybem pístu 
Pneumatické rozváděče . . . . 
Pneumatické rozváděče třícestné 
Pneumatické rozváděče pěticestné 
Přístroje pro úpravu stlačeného vzduchu 
Čistič vzduchu . . . . . . . . . 
AutomatiCký vypouštěč kondenzátu 
Tlaková maznice 
Regulátor tlaku 

MATERIÁLY 

Konstrukční oceli ke tváření . . . . . . . . . . 
. Číselné označování a rozdělení ocelí ke tváření . 

Charakteristiky vybraných materiálů . . 
Diagramy tepelného zpracování oceli . . . 

Diagram IRA cementované oceli 14 220 . 
Diagram ARA oceli 15 261 

Polotovary . . . . . . . . 
Plechy tenké válcované za tepla 
Plechy tlusté válcované za tepla 
Tyče kruhové válcované za tepla 
Tyče čtvercové válcované za tepla 
Tyče ploché válcované za tepla . . 
Široká ocel válcovaná za tepla . . 
Tyče průřezu rovnoramenného L válcované n tepla 
Tyče průřezu nerovnoramenného L válcované za tepla 
Tyče průřezu I válcované za tepla 
Tyče průřezu U válcované za tepla . 
Tyče průřezu UE válcované za tepla 
Tyče průřezu T válcované za tepla . 
Trubky ocelové závitové běžné . . . 
Trubky ocelové bezešvé válcované nebo tažené za tepla 
Tažené ocelové dráty kruhového průřezu . . . . . . 

362 
363 
363 
368 
369 
369 
370 
371 
372 
372 
373 
374 
375 
377 
377 
379 
381 
381 
381 
382 
382 

384 
384 
387 
393 
393 
395 
395 
395 
396 
397 
398 
399 
400 
401 
402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
409 

ll 



Tyče kruhové tažené za studena . 

Tyče čtvercové tažené za studena . 

Tyče ploché tažené za studena . . 

Tyče šestihranné tažené za studena 

Tenkostěnné profily ocelové uzavřené čtvercové 

Tenkostěnné profily ocelové uzavřené obdélníkové 

Tenkostěnné profily ocelové uzavřené, tvaru L . . 

Tenkostěnné profily ocelové otevřené, L rovnoramenné 

Nástrojové materiály . . . . . . . . . . . 

Rozdělení a označování nástrojových ocelí . 

Charakteristiky vybraných materiálů . . . 

Diagramy tepelného zpracování oceli 19 436 

Slinuté karbidy - rozdělení a označování 

Charakteristiky vybraných materiálů 

Keramické materiály . . . . . . . . . 

Slitiny železa na odlitky . . . • . . . 

Císelné označování a ro~dělení slitin železa na odlitky . 

Charakteristiky vybraných materiálů 

Těžké neželezné kovy . . . . . . . . 

Ciselné označování a rozdělení . . . 

Charakteristiky vybraných materiálů 

Polotovary . . . . • . . . . . : . 

Tyče kruhové z mědi a slitin mědi tažené za studena 

Tyče čtvercové z mědi a slitin mědí tažené za studena . 

Tyče ploché z mědi a slitin mědi tažené za studena . . 

Tyče šestihranné z mědi a slitin mědi ~né za studena 

Trubky kruhové z mědi a slitin mědi tažené za studena 

Lehké neželezné kovy . . . . . . . . . . . 

Císelné označování a rozdělení . . . . . . 

Charakteristiky vybraných materiálů slitin . 

Polotovary . . . . . . . . . . . . . . . 

Plechy z hliníku a slitin hliníku válcované za studena 

Tyče kruhové z hliníku a slitin hliníku lisované za tepla 

Tyče čtvercové z hliníku a slitin hliníku lisované za tepla 

Tyče šestihranné z hliníku a slitin hliníku tažené za studena 

Tyče ploché z hliníku a slitin hliníku tažené za studena . . 

Trubky kruhové z hliníku a slitin hliníku tažené za studena 

Plasty . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rozdělení a označování . . • . . . . 

Charakteristiky vybraných materiálů .. 

Polotovary . . . . . . . . . . . . . 

12 

Desky z neměkčeného polyvinylchloridu (PVC) 

Trubky z neměkčeného polyvinylchloridu (PVC) 

Tyče z neměkčeného polyvinylchloridu 

Polymethylmetakrylát PMMa deskový 

. 410 
411 
412 
413 
414 
415 
416 
417 
418 
418 
419 
426 
427 
428 
430 
431 
431 
432 
435 
435 
436 
438 
438 
439 
440 
441 
442 
443 
443 
444 
447 
447 
448 
449 
450 
451 
452 
453 

. 453 

. 454 
460 
460 
461 
462 
462 



Celuloid deskový o o 

Trubky z polyamidu 
Tyče z polyamidu 
Fólie z polyamidu o 

Pryž o o o o o o o o 

Rozdělení a označování pryže 
Charakteristiky vybraných materiálů 

TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ 

Obrobitelnost materilitlů 
Normy času o o 

·Řezné podmínky o o o 

Soustružení o o o o 

Opravné součinitele pro volbu řezných podmínek o 

Normativy vedlejších časů pro soustružení o 

Vrtání, vyhrubování a vystružování o' o 
Normátivy vedlejších časů pro vrtání 
Hoblování a obrážení o o o o o o o o 

Frézování o o o o o o o o o o o o o 

Normativy vedlejších časů pro frézování 
Broušení o o o o o o o o o o o o o o 

Normativy vedlejších časů pro vnější broušení 
Řezný odpor o o o o o o o o o o o o o o o o 

Dosahovaná jakost povrchu jednotlivými způsoby obrábění 
Přídavky na obrábění o o o o o o o o o o o o o 

Třídění a hlavní technické údaje obráběcích strojů 
Nástroje pro obrábění o o o o o o o o o o o o 

Soustružnické nože o o o o o o o o o o o o o 

Značení na nožích z RO a s bfitovými destičkami z SK 
Přehled nožů z nástrojové oceli rychlořezné o o o o o o 

Přehled naiů s břitovými destičkami z SK o o o o o o o 

Geometrie noiů řezných částí soustružn,ických z RO a SK 
A.ezné úhly noiů z RO 1 

o o o o o o o o o o 

Druhy ostření fiOiů z rychloře~né oceli o o o· o 

A.ezné úhly noiů s břitovými destičkami z SK o 

Vrtáky, výhrubníky a výstružníky o o o o o o 

Vrtáky šroubovité o o o o o o o o o o o o o 

Přehled vrtáků z nástrojové oceli slitinové a rychlořezné o 

Geometrie břitu šroub:Jvitých vrtáků o 

Přehled výhrubniků a výstruiníků o o 

Označování výhrubníků a výstruiníků 
Gt!ometrie břitu výhrubnlků o 

Geometrie břitu výstružnlků o o o 

Záhlubníky o o o o o o o o o 

Přehled a označováni záhlubníků o 

462 
463 
463 
463 
464 
464 
464 

466 
468 
469 
469 
474 
475 
477 
479 
480 
481 
484 
486 
487 
488 
489 
492 
495 
501 
501 
501 
502 
503 
504 
506 
506 
507 
508 
508 
509 
510 
511 
512 
S12 
513 
514 
514 

13 



Geometrie· břitu záhlubníků . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frézy ............ · · · · 
Přehled f!éz z nástrojové oceli rychlořezné 

Geometrie břitu fréz . . . . . . · . • . . 

Erézovací hlavy s' noži s břitovými de~tičkami z SK . 

Protahováky a protlačováky . . . . . . . . 

Protahováky (protahovací a protlačovaci trny) 

Geometrie břitu . . . . . . • . 

Smlrnice pro konstrukci nástrojů 

Upinání protahováků 

Brousicí kotouče . . . . . . . 
Brusiva a pojiva . . . . · . . . . 

Volba a označování brousicích kotoučů 

Přehled brousicích kotoučů a tllísek . 

Nástroje na závity . . . . . . . • 

Přehled a označení závitových čelistí . 

Přehled a označení závitníků . . . . 

Přehled a označení tvářecích nástrojů na závity 

Upínací prvky nástrojů . . . . . . . 

Přehled nástrojových kuželů . . . . . . 

Kuželovitost nástrojových stopek a dutin 

Kuželové stopky metrické a Morseovy 

Válcové stopky fréz . . . . . . . . . 

Prvky upinání. nástrčných fréz 

Nástrojové čtyřhrany a čtyřhranné otvory 

Konce vřeten a stopek nástrojů . 

Frézovací trny a redukční pouzdra 

TECHNOLOGIE TV ÁitENÍ 

Tváření za tepla . . . . . 
Doporučené kovací teploty . . 

Výkovky oeelové zápust\tové . 
Úkosy zápustkových výkovků 

Tváření za studena . . . . . . 

Charakteristiky materiálů . . 

Směrnice pro konstrukci nástrojů . 

Bezpečnostní zařízení na lisovaCích nástrojích 

Střihadla a střižné vůle . . . . . . . . . . 

Střilníky s kruhovým průřezem . . . . . . 

Ohýbadla- směrnice pro výpočet a konstrukci 

Výpočet rozvinutých délek ohýbaných součásti . 

Tažení dutých válcových výtažků • 
Protlačování oceli za studena 

.Pomocná lisovací ústrojí 
Výikové dorazy . . . . • . 

14 

~- 515 
516 
516 
517 
519 
520 
520 
520 
521 
523 
524 
524 
525 
527 
529 
529 
530 
531 
532 
532 
534 
535 
536 
536 
538 
539 
540 

U2 
542 
542 
544 
546 
546 
547 
547 
549 
551 
552 
553 
554 
557 
558 
558 



Upínací hlavice pro válcové střižníky a tažníky . 
Vodicí lišty . . . . . . . 
Hledáčky s válcovou hlavou . . . . . 
'Přehled vodících stojánků . . . . . . 
Vodicí stojánky- základní ustanovení 
Stopky lisovacích nástrojů . . . . 

TECHNOLOGIE ODLÉV ÁNÍ 
Slévárenské úkosy modelů a odlitků 
Poloměry vnitřních zaoblení . . . . 
Minimální rozměry předlitých děr . . 
Mezní úc)lylky rozměrů a tvarů odlitků 
Zařazení odlitků do jednotlivých stupňů přesnosti . 
Doporučené tloušťky stěn odlitků . , 
Přídavky na obrábění ploch odlitků . . . . . . . 
Součinitele objemového smrštění . . . . . . . 

TECHNOLOGIE SVAŘOVÁNÍ, PÁJENÍ A LEPENÍ 
Možnosti pou~ití nejčastějších způsobů svařování . . . 
Tvary a rozměry svarových ploch . . . . . . . . . . 
Tavná svařitelnost - výběr ocelí axslitin železa na odlitky 
Svařitelnost neželezných kovů . . . . . . . . . . . . 
Mezní úchylky a svarků přídavky na jejich obrábění . . 
Svařovací elektrody . . . 

Obalené elektrody . . 
Svařovací dráty a tyčinky 

Svařovací dráty 
Tyčinky pro navařování . 

Měkké pájky . . . . . . 
Tvrdé pájky . . . . . . . 
Tavidla pro automatické svařování a navařování 
Tavidla pro pájení . . . 
Lepidla ....... . 

Jednosložková lepidla . 
Dvojsložková lepidla • 

PŘÍPRAVKY 
· Kulové hlavy upí:nacích šroubů a kuželové zahloubeni . 
Šrouby se zářezem a čípkem . . . . . . 
Šrouby se čtyřhrannou hlavou a čípkem . 
Šrouby s kolikovou rukojetí 
Rychloupínací šrouby . . • 
Vysoké matice §estihranné . 
Rýhované matice . . . . 
Vysoké matice čtyřhranné . 
Rychloupínací matice . • . 
Matice s posuvnou rukojetí 

'. 

559 
560 
561 
562 
566 
567 

570 
572 
573 
574 
575 
575 
576 
578 

580 
581 
585 
586 
587 
588 
589 
594 
594 
596 
597 
598 
599 
599 
600 
600 
601 

604 
605 
606 
607 
608 
609 
610 
611 
612 
613 

15 



Kruhové vroubkované podložky s výřezem 

Otočné podložky 
Otočné třmeny . . 
Přítlačné opěrky . 
Šroubové rozpěrky 
Pevné opěrky s válcovou hlavou 

Opěrky stavitelné . . . . . . . 

Stavitelné a samostavitelné opěrky s kolíkem . 

Podpěry pro upínky . . . . . . 

Stojánky k podpěrám pro upínky . 

Středicí vložky . 
Hvězdice ... 
Knoflíky 
Křídlaté rukojeti 
Páky s výstředníkem 
Páky s dřážkovým výstfedníkem 

Upínky ve tvaru U 
Ploché upínky . 
Zahnuté upínky . 
Sedlov,; upínky . . 
Středicí čepy válcov~ 

Středicí čepy zploštělé . 
Pojišťovací kolíky. . . 
Ó:pové západky s knoftíkem . 
Ploché západky . . . . . . 
Pevná vrtací pouzdra hladká . 

Nástrčná vrtací pouzdra . . . 

MĚŘIDLA 

Kalibry hladké pro rozměry do 500 mm. Mezní úchylky . 

ELEKTitOTECHNIKA 

Olověné akumulátory . . . . . . . . . . . . . . . 

Příkony pracovních strojů . . . . . . . . . . . . . 

Jednofázové asynchronní motory s rotorem ·na krátko . 

Trojfázové asynchronní motory s rotorem na krátko 

Trojfázové asynchronní motory s kotvou na krátko . 

Jeřábové motory s krou~ovou kotvou 

Koncové spínače . . . . . . . . . . . . . . . . 

DODATEK 

Drážkové spojení evolventní 
Kuželíková ložiska jednořadá 
Charakteristiky vybraných materiálů 

Císelné označování těžkých a lehkých neželezných kovů 

LITERATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

16 

614 
615 
616 
617 
618 
619 
620 
621 
622 
623 
623 
624 
625 
626 
627 
628 
629 
630 
631 
632 
633 
634 
635 
636 

• 637 
638 

. 639 

. ............ 642 

648 
649 
651 
652 
656 
658 
660 

664 
665 
667 
669 

671 



PŘEDMLUVA 

Zavedení soustavy jednotek Sl v normách, literatuře, ve školách i v průmyslu znamená i jejich bez
vadné osvojení pro každodenní používání. Od 1. 1. 1980 nelze používat jiných jednotek než Sl. 
Tato skutečnost si bezpodmínečně vyžádala i změnu strojnických a mechanických tabulek. Také 
rychlý vývoj a rozsáhlé změny v· ČSN při vytváření jednotného systému konstrukční a výrobní 
dQkumentace v rámci RVHP způsobily, že dosavadní Strojnické tabulky pro střední průroyslové 
školy v mnohém již neodpovídají novým učebním osnovám a učebnicím a neumožňují tak žákům 
samostatnou práci. 

Nové Strojnické tabulky obsahují údaje a výběry z nejnověji vydávaných ČSN, popř. zachycují 
všechny změny, které byly během jejich přípravy v ČSN provedeny, i když data jednotlivých změn 
nejsou v údaji o účinnosti normy uvedena. 

Tabulky plně nahrazují dosud ještě používané a pro potřeby výuky již málo vyhovující Strojnické 
tabulky (autor Bartoš, J. a kol.). Podstatně a v souladu s požadavky výuky jsou rozšířeny kapitoly: 
materiály, svařování, pájení a leÍ>ení a odlévání. Nové jsou kapitoly technologie obrábění, tváření 
a měřidla, doplněna je kapitola části strojů o výpočet ozubených kol podle nové ČSN a o tekutinové 
mechanismy. 

Podle těchto tabulek mohou žáci samostatně navrhovat materiály a způsoby zpracování polotovarů, 
provádět výpočty navfžených součástí a konstrukcr v konstrukčních a teChnologických cvičeních. 
V souladu s nově vydávanými učebnicemi a důsledně podle ČSN a SI jsou používány značky a jed-
notky popř. rozměry všech veličin vyskytujících se v tabulkách. , 

Autoři věří, že kniha bude dobrou pomůckou žákům, učitelům středních odborných škol, popř. 
i pracovníkům v praxi. Protože jde o nové dílo, děkují autoři předem za všechny podnětné při
pomínky ke zlepšení jeho obsahové úrovně. 
Redakční uzávěrka tabulek, tj. možnost zachycení změn autory i redakcí je 30. 1. 1983. 

V Praze 30. 1. 1981 Autoři 

17 



I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

I 

I 
I 
I 
I 



MATEMATIKA 



MOCNINY, ODMOCNINY, PAEVRÁCENÉ HODNOTY, 

OBVODY A OBSAHY KRUHŮ 

3 
_!_JO' 

1 
ll ", ", y;.- Vil !'Cll 4rtn:z 

" 

1 1 1 1,0000 1,0000 I 000,000 3"142 0,785 4 

2 4 8 1,4142 1,259 9 500,000 6,283 3,14.1 6 

3 9 ·. 27 1,732 I 1,4422 333,333 9,425 7,068 6 

4 16 64 2,0000 1,587 4 250,000 12,S66 l2,S66 4 

s 25 12S 2,236 1 1,7100 200,000 IS,708 19,63S o 
6- 36 216 2,449 s f,817 I 166,667 18,8SO 28,274 3 

7 49 343 3,645 8 1,9129 142,857 21,991 38,484 s 
·8 64 512 2,828 4 2,000 o 125,000 25,133 S0,26S s 

9 81 729 3,000 o 2,080 I 111,111 28,274 63,6173 

10 100 I 000 3,162 3 2,1544 100,000 31,416 78,S39 8 

ll 121 1 331 3,3166 2,2240 90,909 I 34,S58 9S,033 2 

12 144 I 728 3,4641 2,289 4 83,333 3 37,699 113,097 

13 169 2 197 3,60S 6 2,351 3 76,923 I 40,841 132,732 

14 196 2 744 3,741 7 2,410 I 71,4286- 43,982 153,938 

IS 22S 3 37S 3,873 o 2,466 2 66,666 7 47,124 176,71S 

16 256 4096 4,0000 2,519 8 62,500 o 50,265 201,062 

17 289 4913 4,123 I 2,571 3 S8,823 5 S3,407 226,980 

18 324 5 832 4,242 6 2,620 7 S5,5SS 6 56,549 254,469 

19 361 6 859 4,3S8 9 2,668 4 52,631 6 59,690 283,S29 

20 400 8000 4,472 I 2,7144 SO,OOOO 62,832 314,159, \ 

21 441 9 261 4,682 6 2,7S8 9 47,619 o 65,973 346,361 

22 484 10648 4,6904 2,802 o 4S,454 s 69,115 380,133 

23 S29 12167 4,19S 8 2,843 9 43,478 3 12,251 41S,476 

24 S16 13 824 4,899 o 2,884 s 41,666 7 75,398 4S2,389 

25 62S 13625 5,0000 2,9240 40,0000 78,540 490,874 

26 676 17 "6 S,0990 2,962 5 38,461 5 81681 530,929 

27 729 19683 5,196 2 3,0000 37,037 o 84,823 572,355 

28 784 21952 5,291,5 3,0366 3S,714 3 87,965 61S,1S2 

29 841 24 389 5,385 2 3,072 3 34,482 8 91,106 660,S20 

30 900 27000 S,477 2 3,107 2 33,333 3 94,248 706,8S8 

31 961 29 791 5,S61 8 3,1414 32,2S8 1 97,389 7S4,768 

32 1 024 32 768 5,6569 3,1748 31,250 o 100,531 804,248 

33 I 089 35 937 S,144 6 3,207 s 30,303 o 103,673 8SS,299 

34 I 156 39304 S,831 o 3,239 6 29,411 8 106,814 907,920 

3S 1225 42 81S S,916 I 3,2711 28,S714 109,956 962,113 

36 I 296 46 656 6,0000 3,301 9 27,777 8 113,097 I 017;88 

37 1 369 50653 6,082 8 3,332 2 27,027 o rt6,239 1 075,21 

38 1444 54872 6,1644 3,362 o 26,31S 8 119,381 I 134,11 

39 I S21 59 319 6,24S o 3,391 2 2S,641 o 122,S22 1 194,59 

40 1600 64000 6,3246 3,4200 25,000 o 125,66 1 2S6,64 

41 I 681 68 921 6,403 1 . 3,448 2 24,390 2 128,81 I 320,25 

42 1764 74088 6 4807 3,476 o 23,809 s 131,95 I 38S,44 

43 1849 79S07 6,SS1 4 3,S03 4 23,255 8 l3S,09 I 452.~0 

44 1936 85 184 6,633 2 3,530 3 22,727 3 138,23 I S20,S3 

45 2025 91 125 6,708 2 3,5S6 9 22,222 2 141,37 I S90,43 

46 2116 97 336 6,782 3 3,583 o 21,739 I 144,51 I 661,90 

47 2209 103 823 6,855 7 3,608 8 21,276 6 147,6S I 734,94 

48 2 304 110592 6,928 2 ' 3,634 2 20,833 3 150,80 I 809,S6 

49 2401 117 649 7,0000 3,6S9 3 20,408 2 1S3,94 1 885,74 

50 BOO 12S 000 7-,0711 3,6840 20,0000 157,08 1963,50 

20 

ll 

I 
2 
3 
4 
s 
6 
7 
8 
9 

10 

ll 
12 
13 
14 
IS 
16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

30 

31 
n 
33 
34 
3S 
36 
37 
38 
39 

40 

41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 

50 



Pokračováni 

I 
3 

_!_ 11)3 I n n2 n' y;;- y;;- rtn 47tnl n n 

s o 2 500 125 000 7,071 I 3,684 o 20,0000 157,08 I 963,50 s o 
Sl 2601 132 651 7,141 4 3,708 4 19,607 8 160,22 2042,82 Sl 52 2 704 140 608 7,211 I 3,732 s 19,230 8 163,36 2 123,72 52 53 2 809 148 877 7,280 I 3,756 3 18,867 9 166,50 2 206,18 53 54 2 916 157 464. 7,348 s 3,779 8 18,518 s 169,65 2 290,22 54 SS 3 025 166 375 7,416 2 3,803 o 18,181 8 172,79 2 375,83 SS 56 3 136 l1S 616 7,483 3 3,825 9 17,857 I 11S,93 2 463,01 56 51 3 249 185193 7,549 8 3,848 s 17,S43 9 179,07 2551,76 51 58 3 364 195 112 7,615 8 3,8709 17,2414 182,21 2 642,08 58 59 3 481 205 379 7,681 I 3,893 o 16,949 2 18S,3S 2 733,97 59 
60 3 600 216000 7;746 o 3,9149 16,666 7 188,50 2 827,43 60 
61 3 721 226 981 7,8102 3,936 s 16;393 4 191,64 2 922,47 61 62 3 844 238 328 7 8740 3,9519 16,1290 194,78 3 019,07 62 63 3 969 250047 7,937 3 3,979 I 15,873 o 197,92 3 117,2S 63 64 4096 262 144 8,0000 4,0000 15,625 o 201,06 3 216,99 64 6S 4225 274 625 8,062 3 4,020 7 15,384 6 204,20 3 318,31 65 66 4 356 287 496 8,1240 4,0412 IS,lSI S 201,3S 3 421,19 66 67 4489 300 763 8,l8S 4 4,061 s 14,92S 4 210/49 3 S2S,6S 67 68 4624 314 432 8,246 2 4,081 7 l4,10S 9 213,63 3 631,68 68 69 4 761 328 S09 8,306 6 4,101 6 14,492 8 216,77 3 739,28 69 
70 4900 343 000 8,366 6 4,121 3 14,28S 7 219,91 3 848,4S 70 
71 s 041 3S1911 8,4261 4,140 8 14,084 s 223,05 3 959,19 71 72 s 184 373 248 8,485 3 4,1602 13,888 9 226,19 4 071,SO 72 73 s 329 389 017 8,S44 o 4,179 3 13,698 6 229,34 418S,39 73 74 s 476 40S 224 8,602 3 4,198 3 13,SI3 s 232,48 4 300,84 74 15 s 62S 421 81S 8,660 3 4,217 2 13,333 3 235,62 4 417,86 15 76 .s 116 438 976 8,717 8 4,23S 8 13,1S19 238,76 4 536,46 76 77 s 929 456 533 8,77S o 4,2S4 3 12,987 o 241,90 4 656,63 77 78 6084 474 552 8,831 8 4,2727 12,820 s 24S,04 4 778,36 78 79 6241 493 039 8,888 2 . 4,290 8 J2,6S8 2 248,19 4 901.67 79 
80 6400 512000 8,944 3 4,308 9 12,SOO o 2SI,33 s 026,SS 80 
81 6561 S31441 9,0000 4,326 7 12,34S 7 254,47 s 153,00 81 82 6 724 SSI 368 9,0SS 4 4,344 s 12,195 I 257,61 s 281,02 82 83 6 889 S11 181 9,110 4 4,3621 12,048 2 260,7S s 410,61 83 84 7056 592 704 9,16S 2 4,379 s 11,9048 263,89 . s S41,11 84 85 7 225 61412S 9,219 s 4,39!i'8 11,764 7 267,04 s 614,SO 85 86 7 396 636 OS6 9,273 6 4,4140 11,6279 270,18 s 808,80 86 87 7 569 6S8 503 9,327 4 4,431 o 11,494 3 273,32 s 94:4,68 87 88 7 744 681472 9,380 8 4,448 o 11,363 6 276,46 6082,12 88 89 7921 704 969 9,4340 4,464 7 11,2360 279,60 6221,14 89 
90 8 100 729000 9,486 8 4,4814 11,1111 282,74 6 361,73 90 
91 8 281 153 511 9,539 4 4,497 9 10,989 o 28S,88 6 503,88 91 92 8464 778 688 9,591 7 4,5144 10,869 6 289,03 6647,61 92 93 8649 804 357 9,643 7 4,530 7 10,752 7 292,17 6 792,91 93 94 8 836 830 584 9,695 4 4,546 8 10,638 3 295,31 6 939,78 94 95 9025 857 375 9,746 8 4,562 9 10,526 3 298,45 7088,22 95 96 9216 884 736 9,7980 4,578 9 10,416 7 301,59 7 238,23 96 97 9409 912 673 9,848 9 4,5947 10,309 3 304,73 7 389,81 97 98 9604 941192 9,889 s 4,6104 10,2041 307,88 7 S42,96 98 99 9801 970299 9,9499 4,6261 10,101 o 311,02 7 697,69 99 

100 10000 1000000 10,0000 4,6416 10,0000 314,16 7 8S3,98 100 

21 



Pokračování 

3 
.!..tO> 

1 
ll 

,., ,., Vil Vil 'i" 4"'"' ll 
ll 

1()() 10000 1000000 10,0000 4,6416 10;000 o 314,16 7 853,98 100 . 

lOl 10201 1030 301 10,0499 4,6570 9,90099 317,30 8011,85 lOl 
102 10404 1061 208 10,099 s 4,672 3 9,803 92 320,44 8 171,28 102 
103 10609 1092 727 10,1489 4,687 s 9,708 74 323,58 8 332,29 103 
104 10816 1124864 10,1980 4,702 7 9,615 38 326,73 8 494,87 104 
105 ll 025 1 157 625 10,2470 4,717 7 9,523 81 329,87 8 659,01 lOS 
106 11236 1191016 I0,29S6 4,732 6 9,343 96 333,01 8 824,73 106 
107 11449 I 22S 043 10,3441 4·,747 s 9,345 79 336,1S 8 992,02 107 
108 11664 1 2S9 712 10,392 3 4,7622 9,2S926 339,29 9 160 88 108 
109 ll 881 1 29S 029 10,4403 4,7769 9,174 31 342,43 9 331,32 109 

110 12100 1 331000 10,4881 4,7914 9,09091 345,58 9 S03,32 110 

111 12321 1 367 631 IO,S3S 7 4,8059 9,00901 348,72 9 676,89 111 
112 Y.!S44 1404928 IO,S83 O 4,8203 8,928 S7 351,86 9 852,03 112 

113 12 769 1442 897 10,6301 4,834 6 8,849 S6 3SS,OO 10028,7 113 

114 12996 1481 S44 10,6771 4,848 8 8,771 93 358,14 10207,0 114 
liS 13 225 1 520 87S 10,7238 4,862 9 8,69S 6S 361,28 to 386,9 liS 
116 134S6 1 S60 896 10,770 3 4,8770 8,62069 364,42 to 568,3 116 
117 13 896 1 601613 10,8167 4,891 o 8,S4701 361,51 l07S1,3 117 

118 13924 1643 032 10,8628 4,9049 8,474 SS 370,71 10935,9 118 

119 14161 1 68S IS9 10,908 7 4,918 7 8,403 36 373,85 11122,0 119 

120 14400 I 7~8000 10,954 s 4,9324 8b33 33 376,99 ll 309,7 120 

121 14641 1771 561 11,0000 4,9461 8,26446 380,Ú 11499,0 121 
122 14884 1 SIS 848 11,0454 4,9S9 7 8,19672 383,27 11689,9 122 

123 1S 129 1 860 867 11,090 s 4,973 2 8,13008 386,42 11882,3 123 
124 15 376 1906624 11,13SS 4,9866 8,06452 389,56 12076,3 124 
125 IS62S I 953 12S 11,180 3 5,0000 8,00000 392,70 12 271,8 12S 
126 IS 876 2 000 376 11,225 o S,013 3 7,936 Sl 395,84 12469,0 126 
127 16129 2048 383 11,2694 S,026 S 7,87402 398,98 12 667,7 127 
128 16384 2097152 11,313 7 5,0397 7,81250 402,12· 12868,0 128 

129 16641 2146689 11,357 8 5,052 8 7,75194 405,27 13 069,8 129 

130 16900 1197000 11,401 8 5,065 8 7,692 31 408,41 13 273,2 130 

131 17161 2248091 ll,44SS 5,078 8 7,633 59 41l,S5 13 478,2 131 

132 17424 2 299968 11,4891 5,0916 7,575 76 414,69 13 684,8 132 

133 17689 2 352 637 11,5326 5,1045 7,518 80 417,83 13 892,9 133 
134 179S6 2406104 ll,S7S 8 5,1l7 2 7,462 69 420,97 14102,6 134 

13S 18 225 2460375 11,6190 5,1299. 7,40741 424,12 14 313,9 135 

!36 18496 2SIS4S6 11,661 9 5,1426 7,35294 427,26 14 526,7 136 

137 18769 2S11 3S3 11,7047 S,ISS 1 7,29927 430,40 14741,! 137 

i38 19044 2628072 11,747 3 5,1676. 7,24638 433,54 14957,1. 138 

139 19321 2 685 619 11,7898 5,180 1 7,19424 436,68 15 174,7 139 

140 19 600 2 744000 11,832 2 5,1925 7,14286 439,82 15 393,8 140 

141 19 881 2803 221 11,874 3 5,2048 7,09220 442,96 15 614,5 141 

142 20164 2 863 288 11,9164 5,2171 7,04225 446,11 U836,8 142 

143 20449 2924207 11,9S8 3 5,229 3 6,993 Ol 449,25 16060,6 143 

144 20736 2985984 12,0000 5,241' 6,94444 452,39 16286,0 144 

145 21 02S 3048625 12,041 6 . !l,2S3 6 6,896" 4SS.!l3 16S13,0 14!1 

146 21 316 3 J12136 l2,0830 5,26!1 6 6,84932 4S8,67 16741,S 146 

147 21609 3.176 523 12,1244 !1,2776 6,80272 461,81 16971,7 147 

148 21904 3 241792 12,165' !1,2896 6,7!16 76 464,96 17 203,4 148 

149 22201 3 307949 12,2066 !1,301' 6,71141 468,10 17436,6 149 

1,0 22SOO 3 37!1000 12,2474 !1,313 3 6,66667 471,24 17671,S 150 

22 



Pokračování 

J 

_!__ 10' I n n' n' vn v..- 7tn 4 7tn2 n n 

ISO 22 soo 3 375 000 12,247 4 S,313 3 6,666 67 471,24 17671,S ISO 

I Sl 22 801 3 442 9S1 12,288 2 
f 

S,32S I 6,622 52 474,38 17 907,9 1St 152 23 104 3S11808 12,328 8 5,336 8 6,578 95 477,52 18 145,8 IS2 IS3 23 409 3 581 577 12,369 3 5,348 S' 6,S3S 9S . 480,66 18 38S,4 1S3 1S4 23 716 3 6S2 264 12,409 7 S,360 I 6,493 St 483,81 18 626,S 1S4 ISS 24025 3 723 875 12,4499 5,371 7 6,45161 486,95 18 869,2 155 156 24 336 3 796 416 12,490 o 5,383 2 6,41026 490,09 19 113,4 156 157 24649 3 869 893 12,530 o 5,394 7 6,169 43 493,23 19 359,3 157 158 24964 3 944 312 12,569 8 5,406 I 6,329 ll 496,37 19 606,7 158 159 25 281 4 019 679 12,609 5 5,417 s 6,289 31 499,51 19 8SS,1 159 

160 25 600 4096000 12,649 I 5,428 8 6,250 00 502,65 20 106,2 160 

161 25 921 4173281 12,688 6 5,440 I 6,21118 505,80 20 358,3 161 162 26244 4 251 528 12,727 9 ~ 5,4S1 4 6,172 84 508,94 20612,0 162 163 26 569 4 330 747 12,767 I 5,462 6 6,13497 S12,08 20 867,2 163 164 26 896 '4410944 12,806 2 5,473 7 6,097 56 S1S,22 21 124,1 164 16S 27 22S 449212S 12,84S 2 5,484 8 6,06061 Sl8,36 21 382,S 165 166 27 S56 4 S74296 12,8841 5,495 9 6,024 10 521,50 21 642,4 166 )67 27 889 4 657 463 12,922 8 5,506 9 5,988 02 524,65 21 904,0 167 168 28 224 4 741 632 12,961 s 5,5118 5,952 38 S27,79 22167,1 168 169 28 S61 

I 
4 826 809 13,0000 5,528 8 5,91716 530,93 22431,8 169 

170 28 900 4 913 000 13,038 4 S,539 7 5_,882 35 534,07 22 698,0 170 

171 29241 5000211 13,076 7 s,sso s S,841 9S S37,21 22 965,8 171 172 29 584 s 088 448 13,1149 :S,S61 3 5,813 95 540,35 23 23S,2 ·172 1-73 29929 s 111717 13,152 9 5,5121 5,780 35 S43,50 23 506,2 173 174 30276 s 268 024 13,1909 5,582 8 S,141 13 546,64 23 778,7 174 115 30625 s 359 375 13,228 8 5,593 4 5,71429 -549,78 240s2,a 115 176 30976 5 451 776 13,266 5 5,6041 5,681 82 5S2,92 24 328,5 176 177 31 329 5 545 233 13,3041 S\614 7 5,649 72 SS6,06 2460S,1 177 178 31 684 s 639 7S2 13,341 7 S,62S 2 5,617 98 559,20 24 884,6 178 179 3204t s 13S 339 13,379 I S,63S 7 S,S86 59 562,35 25 164,9 179 .. 

180 32400 s 832 000 13,416 4 S,646 2 S,SS5 56 56S,49 25 446,9 180 

181 32 761 s 929 741 13,453 6 S,6S6 7 S,S24 86 568,63 25 730,4 181 182 33 124 6 028 S68 13,490 7 5,6671 5,494 St S11,11 2~ OtS,S 182 183 33 489 6 128 487 13,S21 7 5,677 4 S,46448 574,91 . 2 302,2 183 184 33 856 6 229·S04 13,564 7 5,687 7 5,434 78 578,05 26 S90,4 184 185 34225 6"331 625 13,601 5 5,698 o 5,405 41 581,19 26 880,3 185 186 34 S96 6 434 8S6 13,638 2 5,708 3 5,376 34 584,34 27 171,6 186 187 34969 6 539 203 13,674 8 S,118 s 5,347 59 587,48 ' 27 464,6 187 188 3S 344 6 644 672 13,711 3 5,728 7 5,31915 590,62 27 7S9,1 188 189 35 721 6151 269 13,747 7 S,138 8 5,291 Ol 593,76 28 OSS,2 189 

190 36 100 6 8S9000 13,784 o 5,748 9 5,263 16 596,90 28 352,9 190 

191 36481 6 967 871 13,820 3 5,159 o 5,23S 60 600,04 28 652,1 191 192 36 864 7 077 888 13,856 4 5,769 o 5,208 33 603,19 28 952,9 192 193 37249 7 189 057 13,892 4 5,779 o 5,181 35 606,33 29 255,3 193 194 37636 7 301 384 13,928 4 5,789 o 5,1S464 !)09,47 29 559,2 194 195 3802S 7 414 875 13,9642 5,798 9 5,12821 612,61 29 864,8 195 196 38416 7 529 536 14,0000 5,80,8 8 5,10204 615,75 30171,9 196 197 38 809 7 645 373 14,035 7 5,818 6 5,076 14 618,89 30480,S 197 198 39204 7 762 392 14,0712 5,828 s S,OSO St 622,04 30 790,7 198 199 39 601 7 880599 14,1067' 5,838 3 5,025 13 625,18 31 102,6 199 

200 40000 8000000 

I 
14,1421 5,848 o 5,00000 628,32 31415,9 200 

23 



HODNOTY GONIOMETRICKÝCH FUNKCI 
·sin- cos 

r Sinus (0 až 45 °) 

O' I 10' 20' 30' 40' I 
50' 60' 

o 0,00000 0,002 91 0,005 82 
• 

0,008 73 0,011 64 0,014 54 0,017 45 89 

I 0,017 4.5 0,020 36 0,023 27 0,026 18 0,029 08 0,03199 0,03490 88 

2' 0,034 90 0,037 81 0,04071 0,043 62 0,046.53 0,049 43 0,052 34 87 

3 0,052 34 0,055 24 0,058 14 0,061 os 0,063 9.5 0,066 85 0,06976 86 

4 0,069 76 0,07266 0,075 56' 0,078 46 0,081 36 0,084 26 . 0,087 16 85 

s 0,087 16 0,09005 0,092 95 0,095 85 0,098 74 0,10164 o, 104 53 84 

6 o, 104 53 0,107 42 0,11031 0,113 20 0,11609 0,11898 0,121 87 83 

7 0,121 87 0,124 76 o, 127 64 o, 130 53 0,133 41 0,136 29 0,13917 82 

8 0,139 17 o, 142 os 0,14493 0,147 81 O, ISO 69 0,153 56 0,156 43 81 

9 0,156 43 0,159 31 0,16218 0,165 os 0,167 92 0,170 78 0,173 65 80 

10 0,173 65 0,176 51 0,179 37 0,182 24 0,18509 0,18795 0,19081 79 

ll 0,19081 0,193 66 0,196 52 0,199 37 0,202 22 0,205 07 0,207'Tl 78 

12 0,207 91 0,210 76 0,213 60 0,21644 0,219 28 0,222 12 0,22495 77 

13 0,224 95 0,227 78 0,230 62 0,233 45 0,236 27 0,239 10 0,241 92 76 

14 0,24192 0,24474 0,247 56 0,250 38 0,253 20 0,25601 0,258 82 75 

15 0,258 82 0,261 63 0,264 43 0,267 24 0,27004 0,272 84 0,275 64 74 

16 0,275 64 0,278 43 0,281 23 0,28402 0,286 80 0,289 59 0,292 37 73 

17 0,292 37 0,295 IS 0,29793 0,300 71 0,303 48 0,306 25 0,309 02 72 

18 0,309 02 0,311 78 0,314 54 0,317 30 0,320 06 0,322 82 0,325 57 71 

19 0,325 57 0,328 32 0,331 06 0,333 81 0,336 SS 0,32929 0,34202 70 

20 0,34202 0,344 75 0,34748 0,35021 0,352 93 0,355 65 0,358 37 69 

21 0,358 37 0,361 08 0,363 79 0,366 50 0,369 21 0,37191 0,374 61 68 

22 0,374 61 0,377 30 0,379 99 0,382 68 0,385 37 0,388 os 0,390 73 67 

23 0,390 73 0,393 41 0,39608 0,398 7~ . 0,40141 0,40408 0,406 74 66 

24 0,406 74 0,409 39 0,41204 0,4146 0,417 34 0,419 98 0,422 62 65 

25 0,422 62 0,425 25 0,427 88 .0,430 Sl 0,433 13 0,435 75 0,438 37 64 

26 0,438 37 0,44098 0,443 59 0,44620 0,448 80 0,451 40 0,453 99 63 

27 0,453 99 0,4.5658 0,4.5917 0,461 75 0,464 33 0,46690 0,46947 62 

28 0,469 47 0,47204 0,47460 0,47716 0,479 71 ' 0,482 26 0,48481 61 

29 0,484 81 0,487 35 0,489 89 0,492 42 0,4949.5 0,497 48 0,50000 60 

30 0,.50000 0,502 52 o,sos 03 0,507 54 0,.51004 0,512 54 0,515 04 59 

31 0,515 04 0,517 53 0,.52002 0,522 50 0,.52498 0,527 4.5 0,52992 58 

32 0,529 92 0,532 38 0,534 84 0,537 30 0,539 75 o;s42 20 0,.54464 57 

33 0,544 64 0,.54708 0,549 Sl o,s" 94 0,554 36 0,556 78 0,559 19 56 

34 0,559 19 0,56160 0,56401 0,56641 0,568 80 0,571 19 0,573 58 SS 

35 0,573 58 0,575 96 0,578 33 0,.58070 0,.58307 0,585 43 0,587 79 54 

36 0,587 79 0,59014 0,.59248 0,594 82 0,597 16 0,59949 0,601 82 53 

37 0,601 82 0,60414 0,60645 0,608 76 0,611 07 0,613 37 0,615 66 52 

38 0,615 66 0,61795 0,62024 0,622 Sl 0,624 79 0,62706 0,629 32 Sl 

39 0,629 32 0,631 83 0,633 83 0,63608 0,638 32 0,640.56 0,642 79 50 

40 0,642 79 0,64.501 0,647 23 0,6494.5 0,651 66 0,653 86 0,65606 49 

41 0,6.5606 0,6.5825 0,66044 0,66262 0,66480 0,66697 .· 0,669 13 48 

42 0,669 13 0,67129 0,67344 0,675 59 0,677 73 0,679 87 0,68200 47 

43 0,682 00 0,68412 0,68624 0,688 35 0,69046 0,69256 0,69466 46 

44 0,69466 0,69.575 0,698 83 0,70091 0,70298 0,705 os 0,70711 4.5 

60' SO' 40' 30' 20' 10' o' 

Kosinus ( 45 af 90°) -<_t 

24 



r Sinus (45 až 90") 

o' 10' 20' 30' 

45 0,70711 0,709 16 0,711 21 0,71325 46 0,719 34 0,721 36 0,723 37 0,725 37 47 0,731 35 0,733 33 0,735 31 0,737 28 48 0,743 14 0,745 09 0,747 03 0,748 96 49 0,754 71 0,756 61 0,758 Sl 0,760 41 

50 0,766 04 0,76791 0,769 77 0,771 62 . 
Sl o 777 IS 0,778 97 0,780 79 0,782 61 52 0,788 Ol 0,789 80 0,791 58 0,793 35 53 0,798 64 0,800 38 0,802 12 0,&03 86 54 0,809 02 0,810 72 0,812 42 0,81412 55 0,819 15 0,82082 0,822 48 0,824 13 56 0,829 04 0,830 66 0,832 28 0,833 89 57 0,838 67 0,840 25 0,841 82 0,843 39 58 0,848 os 0,849 59 0,851 12 0,852 64 59 0,857 17 0,858 66 0,860 15 0,861 63 

60 0,866 03 0,867 48 0,868 92 0,870 36 

61 0,874 62 0,876 03 0,877 43 0,878 82 62 0,882 95 0,884 31 0,885 66 0,887 Ol 63 0,891 Ol 0,892 32 0,893 63 0,89493 64 0,898 79 0,900 07 0,901 33 0,902 59 65 0,906 31 0,907 53 0,908 75 0,909 96 66 0,913 55 0,914 72 0,915 90 0,91706 67 0,920 50 0,921 64 0,922 76 0,923 88 68 0,927 18 0,928 27 0,929 35 0,93042 69 0,933 58 0,934 62 0,935 65 0,936 67 
70 0,939 69 0,940 68 0,941 67 0,942 64 

71 0,945 52 0,94646 0,947 40 0,948 32 72 0,951 06 0,951 95 0,952 84 0,953 72 73 0,956 30 0,957 15 0,957 99 0,958 82 74 0,961 26 0,962 06 0,962 85 0,963 63 75 0,965 93 0,966 67 0,967 42 0,968 15 76 0,970 30 0,971 00 0,971 69 0,972 37 77 0,974 37 0,975 02 0,975 66 0,976 30 78 0,978 15 0,978 75 0,979 34 0,979 92 79 0,98163 0,982 18 0,982 72 0,983 25 

80 0,984 81 0,985 31 0,985 80 0,986 29 

81 0,987 69 0,988 14 0,988 58 0,989 02 B2 0,990 27 0,990 67' 0,991 06 0,991 44 83 0,992 55 0,992 90 0,993 24 0,993 57 84 0,994 52 0,994 82 0,995 ll 0,995 40 85 0,996 19 0,99644 0,996 68 0,996 92 86 0,997 56 0,997 76 0,997 95 o;998 13 87 0,998 63 0,998 78 0,998 92 0,999 05 88 0,999 39 0,999 49 0,999 58 0,999 66 
89 0,999 85 0,999 89 0,999 93 0,999 96 

60' 50' 40' 30' 

Kosinus (O at 45") 

40' 50 

0,715 29 0,717 32 
0,727 37 O, 729 37 
0,739 24 0,741 20 
0,750 88 0,752 80 
0,762 29 0,764 17 

0,773 47 0,775 31 

0,784 42 0,786 22 
0,795 12 0,796 88 
0,805 58 0,807 30 
0,81-5 80 0,817 48 
0,825 77 0,827 41 
0,835 49 0,837 08 
0,844 95 0,846 50 
0,854 16 0,855 67 
0,863 10 0,864 57 

0,871 78 0,873 21 

0,880 20 0,881 58 
0,888 35 0,889 68 
0,896 23 0,897 52 
0,903 83 0,905 07 
0,911 16 0,912 36 
0,918 22 0,919 36 
0,92499 0,92609 
0,931 48 0,932 53 
0,937 69 0,938 69 

0,943 61 0,944 57 

0,949 24 0,950 15 
0,954 59 0,955 45 
0,959 64 0,96046 
0,96440 0,965 17 
0,968 87 0,969 59 
0,973 04 0,973 71 
0,976 92 0,977 54 
0,980 50 0,981 07 
0,983 78 0,984 30 

0,986 76 0,987 23 

0,989 44 0,989 86 
0,991 82 0,992 19 
0,993 90 0,994 21 
0,995 67 0,995 94 
0,997 14 0,997 36 
0,998 31 0,998 47 
0,999 17 0,999 29 
0,999 73 0,999 79 

0,999 98 1,00000 

20' JO' 

Pokračování 

sin- cos 

60 

0,719 34 44 
0,731 35 43 
0,743 14 42 
0,754 71 41 
0,766 04 40 

0,777 15 39 

0,788 O I 38 
0,798 64 37 
0,809 02 36 
0,819 15 35 
0,829 04 34 
0,838 67 33 
0,848 05 32 
0,857 17 31 
0,866 03 30 

0,874 62 29 

0,882 95 28 
0,891 Ol 27 
0,898 79 26 
0,906 31 25 
0,913 SS 24 
0,920 50 23 
0,927 18 22 
0,933 58 21 
0,939 69 20 

0,945 52 19 

0,951 06 18 
0,956 30 17 
0,961 26 16 
0,965 93 15 
0,970 30 14 
0,974 37 13 
0,978 15 12 
0,981 63 ll 
0,984 81 JO 

0,987 69 9 

0,990 27 8 
0,992 55 7 
0,994 52 6 
0,99619 5 
0,997 56 4 
0,998 63 3 
0,999 39 2 
0,999 85 I 

1,00000 o 

O' 

A 

~ 

25 



I* 
T 

O' 10' 20' 
i 

o 0,00000 0,002 91 0,005 82 

I 0,017 46 0,020 36 0,023 28 
2 0,03492 0,037 83 0,040 75 
3 0,052 41 0,055 33 0,058 24 
4 0,069 93 0,072 85 0,075 78 
s 0,087 49 0,090 42 0,093 35 
6 o, 105 10 o, 108 05 0,11099 
7 0,122 78 O, 125 74 O, 128 69 
8 0,14054 0,143 51 O, 146 48 
9 o, 158 38 0,16137 o, 164 35 

10 o, 176 33 o, 179 33 O, 182 33 

ll O, 194 38 o, 197 40 0,20042 
12 0,212 56 0,215 60 0,218 64 
13 0,230 87 0,233 93 0,237 00 
14 0,249 33 0,252 42 0,255 52 
15 0,267 95 0,271 07 0,274 19 
16 0,286 75 0,289 90 0,293 05 
17 0,305 73 0,308 91 0,31210 
18 0,324 92 0,328 14 0,331 36 
19 0,344 33 0,347 58 0,,350 85 

20 0,363 97 0,367 27 0,370 57 

21 0,383 86 0,387 21 o,J90 ss· 
22 0,40403 0,40741 0,41081 
23 0,424 47 0,427 91 0,431 36 
24 0,445 23 0,448 72 0,452 22 
25 0,466 31 0,469 85 0,473 41 
26 0,487 73 0,491 34 0,49495 
27 0,509 53 0,513 19 0,516 88 
28 0,531 71 0,535 45 0,539 20 
29 0,554 3 I 0,558 12 0,561 94 

I 
JO 0,577 35 0,581 24 . 0,585 13 

Jl 0,600 86 0,604 83 0,608 81 
32 0,624 87 0,628 92 0,632 99 
33 0,64941 0,653 SS 0,657 71 
34 0,674 51 0,678 75 0,683 Ol 
35 0,700 21 0,704 55 0,708 91 
36 0,726 54 0,731 00 0,735 47 
37 0,753 SS 0,758 12 0,762 72 
38 0,781 29 0,785 98 0,790 70 
39 0,809 78 0,81461 0,819 46 

40 0,839 10 0,84407 0,849 06 

41 0,869 29 0,87441 0,879 SS 
42 0,90040 0,905 69 0,91099 
43 0,932 52 0,937 97 0,943 45 
44 0,965 69 0,971 33 0,97100 

60' 50' 40' 

26 

Tangens (O až 45") 

30' 40' 

0,008 73 0,01164 

0,026 19 0,029 10 
0,043 66 0,046 58 
0,061 16 0,06408 
0,078 70 0,081 63 
0,096 29 0,099 23 
0,113 94 0,11688 
0,131 65 0,13461 
0,14945 o, 152 43 
0,167 34 o, 170 33 

O, 185 34 0,188 35 

0,203 45 0,206 48 
11,221 69 0,22475 
0,240 08 0,243 16 
0,258 62 0,261 72 
0,27132 0,28046 
0,296 21 0,299 38 
0,315 30 0,318. 50 
0,334 60 0,337 83 
0,354 12 0,357 40 

0,373 88 0,377 20 

0,393 91 0,397 27 
0,41421 0,417 63 
0,434 81 0,438 28 
0,455 73 0,459 24 
0,47698 0,48055 
0,498 58 0,502 22 
0,520 57 0,524 27 
0,54296 0,546 73 
0,56517 0,569 62 

0,589 05 0,592 97 

I 
0,612 80 0,61681 
0,637 07 0,64117 
0,661 89 0,66608 

I 0,687 28 0,691 57 
0,713 29 0,717 69 
0,739 96 0,74447 
0,767 33 0,77196 
0,795 44 0,80020 
0,824 34 0,829 23 

0,854 08 0,859 12 

0,884 73 0,88992 
0,916 33 0,921 70 
0,948 96 ,0,954 51 
0,982 70 0,98843 

30' 20' 

Kotanaens ( 45 až 90") 

s o' 

0,014 55 

0,032 Ol 
o,o4949 
0,06700 
0,084 56 
0,102 16 
0,11983-
o, 137 58 
0,155 40 

I 
0,17333 

0,191 36 

0,209 52 
0,22181 
0,246 24 
0,26483 
0,283 60 
0,302 55 
0,32171 
0,341 08 
0,360 68 

0,380 53 

0,400 65 
0,421 05 
0,441 75 
0,462 77 
0,484 14 
0,505 87 
0,527 98 
0,550 51 
0,573 48 

0,59691 

0,620 83 
0,645 28 
0,670 28 
0,695 88 
0,72211 
0,749 00 
0,77661 
0,80498 
0,834 15 

0,86419 

0,895 15 
0,927 09 
0,96008 
0,99420 

10' 

Pokračování 

tg- cotg 

60' 

0,017 46 89 

0,03492 88 
0,05241 87 
0,069 93 -86 
0,087 49 85 
0,10510 84 
o, 122 78 83 
0,14054 82 
0,15838 81 
0,176 33 80 

0,194 38 79 

0,212 56 78 
0,230 87 77 
0,249 33 76 
0,267 95 75 
0,286 75 74 
0,305 73 73 
0,32492 72 
0,344 33 71 
0,363 97 70 

0,383 86 69 

0,40403 68 
0,42447 67 
(),445 23 66 
0,466 ll 65 
0,487 73 64 
0,509 53 63 
0,531 71 62 
0,554 31 61 
0,577 35 60 

0,600 86 59 

0,624 8? 58 
0,649 41 57 
0,674 51 56 
0,700 21 SS 
0,726 54 54 
0,753 55 53 
0,781 29 52 
0,809 78 51 
0,839 to .50 

0,869 29 49 

0,90040 48 
0,932 52 47 
0,965 69 46 
1,00000 45 

O' 
I 

J 



r~ 
O' 10' 20' 

45 1,00000 1,005 83 1,01170 46 1,035 S3 1,04158 1,047 66 47 1,072 37 1,07864 1,08496 48 1,11061 1,117 13 1,12369 49 l,ISO 37 1,1571S 1,16398 

so 1,191 1S 1,198 82 1,20S93 

st 1,23490 1,24227 1,249 69 52 1,27994 1,28764 1,29541 S3 1,32704 . ~:m~! 1,343 23 54 1,376 38 1,393 36 SS 1,42815 1,43703 1,44S98 S6 1,48256 1,49190 l,S0133 S1 l,S39 87 l,S49 72 1,559 66 58 1,600 33 1,61074 1,621 25 59 1,66428 '1,675 30 1,686 43 

60 1,73205 1,743 1S 1,1SS S6 
61 1,8040S 1,816 49 1,829 06 62 1,880 73 1,89400 1;90741 63 1,96261 1,976 80 1,99116 64 2,0S030 2,065 S) 2,08094 65 2,14451 2,16090 2,'17749 66 2,24604 2,263 74 2,28167 67 2,~" 85 2,37504 2,39449 68 2,47509 2,49597 2,S171S 69 2,60509 2,62791 2,65109 
10 2,74748 2,772 S4 2,791102 
71 2,90421 2,931 89 2,96004 72 3,07768 ,3,10842 3,139 72 73 3,2708S 3,305 21 3,34023 74 3,48741 3,52609 3,S6S 57 75 3,73205 3,77S9S 3,82083 76 4,01078 4,06107 4,112S6 77 4,33148 4,389 69 4,44942 78 4,70463 4,772 86 4,84300 79 S,144SS S,22S 66 S,309 28 
80 S,67128 S,769 37 S,87080 
81 6,313 1S ~ 6,43484 6,S60SS 82 7,11S 37 7,268 73 7,428 71 83 8,144 35 8,34496 8,555 SS 84 9,51436 9,78817 10,07803 8S 11,43005 11,826 17 12,2SO Sl 86 14,30067 14,92442 15,60478 87 19,0811 20,2056 21,4704 88 28,6363 31,2416 34,367 8 
89 S7,2900 68,7501 85,939 8 

60' SO' 40' 

-

Tan11cns ( 45 až 90") 

30' 40' 

1,01761 1,023 SS 
1,05378 1,05994 
1,09131 1,097 70 
1,13029 1,13694 
1,17085 1,17777 

1,213 10 1,22031 

1,25717 1,264 71 
1,303 23 1,31110 
1,35142 1,35968 
1,4019S 1,41061 
1,4SS01 1,46411 
1,51084 I,S2043 
1,56969 1,579 81 
1,6318S 1,642 56 

,1,69766 1,70901 

1,767 49 1,779 SS 

1,84177 1,85462 
1,92098 1,934 70 
2,00569 2,02039 
2,09654 2,11233 
2,19430 2,21132 
2,299 84 2,318 26 
2,41421 2,43422 
2,538 65 2;56046 
2,67462 2,698 S3 

2,823 91 2,85023' . 
2,988 69 3,017 83 
3,171 S9 3,20406 
3,37594 3,412 36 
3,605 88 3,64705 
3,866 71 3,913 64 
4,16S 30 4,219 33 
4,51071 4,S73 63 
4,91S 16 4,98940 
S,39S 52 S,48451 

S,91S 76 6,08444 

6,69116 6,82694 
1,59515 7,770 35 
8,776 89 9,00983 

10,38540 10,71191 
12,706 20 13,1968'8 
16,34986 17,16934 
22,9038 24,5418 
38,188' 42,9641 

114,589 171,885 

30' 20' 

Kotaqens (O až 45") 

so' 

1,029 52 
1,06613 
1,10414 
1,14363 
1,184 74 

1;227 S8 

1,272 30 
1,31904 
1,368 00 
1,41934 
1,473 30 
l,S30 10 
1,59002 
1,6S3 37 
1,72047 

1,791 74 

1,867 60 
1,948 S8 
2,035 26 
2,128 32 
2,228 S7 
2,33693 
2,4S4Sl 
2,S82 61 
2,722 81 

2,87700 

3,04749 
3,23714 
3,449 Sl 
3,68909 
3,96165 
4,27471 
4,638 25 
5,06584 
5,516 38 

6,19703 

6,968 23 
7,953 02 
9,255-30 

ll,OS943 
13,726:74 
18,07498 
26,431 6 
49,103 9 

343,774 

10' 

Pokračováni 

tg- cotg 

60' 

1,03553 44 
1,072 37 43 
1,11061 42 
1,150 37 41 
1,19175 40 

1,23490 39 

1,279 94 38 
1,32704 37 
1,376 38 36 
1,4281S 3S 
1,48256 34 
1,539 87 33 
1,60033 32 
1,66428 31 
1,732 os 30 

1,80405 29 

1,880 73 28 
1,962 61 27 
2,050 30 26 
2,144Sl 2S 
2,24604 24 
2,3SS 8S 23 
2,475 09 22 
2,60509 21 
2,74748 20 

2,90421 19 

3,07768 18 
3,27085 17 
3,487 41 16 
3,7320S 1S 
4,01078 14 
4,33148 13 
4,70463 12 
S,144SS ll 
5,671 28 10 

6,313 7S 9 

7,11S 35 8 
8,144 35 7 
9,514 36 6 

11,43005 s 
14,30067 4. 
19,08114 3 
28,636 3 2 
S1,2900 1 

QO o 

o' 

,...t 

27 



ROVINNÉ ÚTVARY 

28 

Ctverec 

Obvod o= 4a 

' l 
Plošný obsah S = a2 = - u2 

. 2 . 

Uhlopříčka u = a l/2 
. . I V2 

Kružnice opasaná R = -,. = --a 
2 2 

• y2 
Kružnice vepsaná r = - a = --u 

. 2 4 

Obdélník 

Obvod o= 2(a + b) 

Plošný obsah S = ah 

Uhlopříčka u = Va 2 + b2 

ll • ·v · 
Kružnice opsaná R = - = - a2 + b2 

2 2 

Kosočtverec 

Obvod o= 4a 
Plošný obsah S = ah 
Výška h = a sin a. 

h 1 a. 1 
Kružnice vepsaná r =- =-u1 sin-= -a sin a. 

. 2 2 2 2 

Uhlopříčky u, =a V2(1 + cos a.) 

U z'= a v2(1 -cos a.) 

Kosodélník 

Obvod o = 2(a + b) 
Plošný obsah S = ah 

Výška h = b sin a. 

Uhlopříčky u1 = V--,a2:--+-b:-:2:-+-2a--:-b-cos_oc_ 

u2 = Va2 + b2 - 2ab cos oc 



p 

o 

Pokračování 

Lichoběžník 

Obvod o = a + b + c + d 
. a+b Plošný obsah S =ph = -- h 

2 
.. a+ b 
Střední příčka p = ---. 2 

Výška h = c sin IX = d sin {J 
Uhlopříčky u1 = Va-:2:-+-d-:::2:-_--:2a--:d-co_s_{J=-

u2 = Va2 + c2 - 2ac cos IX 
Čtyřúhelník 

Obvod o = a + b + c + d 
l . Plošný obsah S= S 1 + S2 = - u1(h1 + h2) 
2 

Uhlopříčky 

u, = Va:-2::-+-b-:c2:-_-2.,...a-:b-c_o_s:-::{J = 

= V c2 , + d 2 - 2ad cos li 

u2 = Va2 + d 2 - 2ad cos IX = 

= Vc2 + h2 -2accosy 
Pravidelný mnohoúhelník 
Obvod o= na 

360 n - počet stran, q; = -- - středový úhel 
n 

Plošný obsah S = ~ nR2 sin q; = nr2 ;g _!!_ = 2 2 
1 rp 1 = -na2 cotg-= -nar 4 2 2 

R - poloměr kružnice opsané, r- poloměr 
kružnice vepsané 

Nepravidelný mnohoúhelník 
Obvod o = a + b + c + d + ... + n, · n - počet stran 

Plošný obsah S= S, + S2 +Sl + ... + S•-2• 
(součet nepřekrývajících se trojúhelníků) 

n(n-3) 
Počet uhlopříček 2 

Součet vnitřních úhlů IX+ {J + y + ... = 180.0 (n- 2) 

29 



30 

Trojúhelník · 

Obvod o = a + b + c 

Součet vnitřních úhli'J « + fl+ i' = 180° 

1 
Plošný obsa)l S = 2 ch. = 

Pokra&wání 

= V;(;-a)(;-b)(;-c) 
Výška h. = a sin fl = b sin « 

a b c 
Kružnice opsaná R = -- = -- = --

2 sin IX 2 sin fl 2 sin i' 

Kružnice vepsaná r ;.., 

V(~ -a)(; -b) (; -c) 
~~--~~----~~--~= 

a 

Pravoúhlý trojúhelník 

Obvodo=a+b+c c2 =a2 +b2 

a b a b 
sin«=-, cos IX=-, tg IX=-, cotg«=-

c c b 1 a 
1 

Ploiný obsah S = Tab 

Výška h. = b sin IX = a sin fl 

Kružnice opsaná R = _:_ = ~V a2 + b2 

2 2 
1 

Kružnice vepsaná r = 2 (a + b- c) 

Rovnoramenný trojúhelník 

Obvod o = c + 2a 
1 1 

Ploiný obsah S = - ch. = -a sin IX 
2 2 

Výlky Ir. ""'Va2 - (; r == a sin 01:, Ir. - c sin Ol: 

1 a2 

Kružnice opsaná R = - -
2 ho 

Kružnice vepsaná r "" _!_ c .V .2a- c 
2 2a+ c 



·~ 

w 

Pokračováni 

Rovnostranný trojúhelnlk 
Obvod o= 3a • 

V- v-. 3 3 Plošný obsah S = -- a2 = --hL 
4 3 

1/·3 Výška h =--a 
2 . . · v3 2 

Kr.užnice opsaná R = -- a = - h 
3 3 

l 1 Kr.užnice vepsaná r = - R = - h . 2 3 

Kruh 

Obvod o = 1td = 21tr 

1 
Plošný obsah S = - 1td2 = 7tr2 

4 

Kruhov~ oblouk 
7t 

Délka I=-- rd = rarc ac 
180 

Výška h = r- +V 4r- t 2 == ,. ( 1 -cos ; ) 

Tětiva t = 2 V h(2r- Ir) = 2r sin~ 
2 

Kruhová výseč 

7t 
Obvod o = 2r + -- rac . 180 

7tl'2 1 1 Pl~ý obsah S =-- ac == -Ir - - r2 are ac 360 2 2 

Kr.uhová úseč 
. 1td Obvod o= I+ t = --ac + dsinac 

360 
. 1 . 

Plošný obsah S ""' - [rl~ t(r- v)] = 
2 

1 
== - r 2(arc ac-sin ac) 

2 

31 



PROSTOROVÉ úTVARY 

, 

32 

Krychle 

Povrch S = 6a2 

Objem V= a 2 

Prostorová uhlopříčka u = a V3 

Kolmý čtyřboký hranol 

Povrch S= 2(ab + ac + bc) 

Objem V= abc 

Prostorová uhlopříčka u = Va2 + b2 + c2 

Kolmý trojboký hranol 

Povrch S= h. + h(a + b + c) 

1 
Objem V = - ah.h 

2 

Kolmý hranol s mnohoúhelníkovou podstavou 

Povrch S= 2P + Q, P-plošný obsah podstavy 

Plášť Q = oh, o - obvod podstavy 

1 

Obi<m v-Ph 



Válec 

Povrch S = 2rtr(r + h) = rtd ( ~· + h) 

l 
Objem V= rtr2h = -rtd2h 

4 

Čtyřboký jehlan 

( h. hb) Povrch S = ab l + -;; + b 

V b2 1~ h. = h2 + 4' hb = v h2 + 4 
. l 

Objem V = - abh 
3 

Pravidelný víceboký jehlan 

l . 
Povrch S = - na(r + h.), n - počet stěn 2 

l . 

Pokračování 

• 

Objem V = ---narh, r - poloměr opsané kružnice 6 

Rotační kužel 

rtd2 rtds rtd Povrch S = -- + - = - (d + 2s) 4 2 4 
l l Objem V= -1tr2h = -rtd2h 3 12 

Povrchová přímka s = V r2 + h2 



d 

34 

Rotační komolý kužel 

1 1 
Povrch S =-7t(D2 + d 2) +-7t(D + d)s 

4 2 

1 . 
Objem V ==- n:h(D2 + Dd + d 2) 

12 •• v (D-d)Z 
Povrchová pnmka s = ---4---- + h2 

Koule 

Povrch S = n:d1 = 4n:r2 

. 1 4 
ObJem V =- n:d3 + - n:r3 

6 3 

Kulová úseč 

Povrch S = n:rf + 2n:rh 

1 
Objem V =- n:h(3ri + h2) 

6 

Kulová výseč 

1 
Povrch S= 2n:rh + - n:rr1 

. 2 

. 2 
Objem V= -n:r2h 

~ 

Kulová vrstva 

Povrch S = n:r~ + n:r~ + 2n:rh 

1 
Objem V= - n:h(r~ + r~ + h2) 

2 

Pokračování 



NORMALIZACE · 



Normalizace (normy) je souhrn pravidel pro usměrň~vání lidské činnosti z hlediska hospodárnosti. 

Technická normalizace slouží ke zjišťování, stanovení a uplatňování nejvhodnějších řešení pro 

opakující se technické úkoly, zejména z hlediska hospodárnosti, jakosti a bezpečnosti. Přitom se 

určují, sjednocují, zjednodušují nebo zevšeobecňují zejménat 

počty druhů výrobků a jejich typů; 

hlavní parametry a charakteristické údaje výrobků, jejich částí a ~stav zajišťujících jejich vymě

nitelnost a provozní spolehlivost; 

ukazatele jakosti surovin, materiálů a výrobků, jejich mechanické, technologické, fyzikální, 

chemické, popř. biologické a jiné vlastnosti; 

způsoby výpočtu, projektování .a konstruování; 

zkušební a kontrolní metody; 

technologii a organizaci výroby nebo jiné činnosti, výrobní a pracovní postupy, způsoby montáže, 

provozu a údržby zařízení, způsoby balení, označování, dopravy a uskladňování; 

opatření pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, pro kulturu a hygienu pracovního prostředí 

atd.; 
značky, symboly, názvy, měrové jednotkr, veličiny apod. 

SYSTÉM CLENtNf A C.fSLOV ÁNÍ CSN 

Střediskem normalizační činnosti v ČSSR je Úrad pro normalizaci a měřeni (ÚNM), kter} je ústřed

ním orgánem státní správy v oboru technické normalizace. Kromě řízení normalizační činnosti, 

tvorby a používání státních norem, zajišťuje též mezinárodní normalizační spolupráci jak s celo

světovými normalizačními organizacemi (ISO- lnternational Organization for Standardization, 

IEC - International Electrotechnical Commission), tak zejména v rámci Rady vzájemné hospodářské 

pomoci (RVHP). ' 

Zákon o technické normalizaci č. 96/1964 Sb ze dne 5. června 1964 platí odl. července 1964. 

Stupně technických norem 

V ČSSR existuje tato soustava technických norem (standardů): 

Státní normy- ČSN- podle nich se upravují výrobky, činnosti a všeobecné technické věci, 

které platí celostátně pro všechny obory a odvětvi národního hospodářství, jichž se týkají. Schvaluje 

a vydává je ÚNM. 
Oborové normy- ON- podle nich se upravují výrobky, činnosti nebo všeobecné technické věci 

určitého oboru, které není účelné upravovat podle státních norem. Schvalují je k tomu pověřené 

organizace, tj. zpravidla nadřízený orgán oborových normalizačních středisek (ONS). 

Podnikové normy - PN - platí v oblasti působnosti podniku či výrobní hospodářské jednotky 

v níž byly vypracovány, popř. pro omezený okruh odběratelů. Schvalují a vydávají je příslušné 

organizace, vypracovává normalizační oddělení podniku. 

Normy- ST SEV RVHP- podle nich se upravují výrobky, činnosti a všeobecné technické věci, 

36 



které platí jednotně v rámci hospodářské integrace pro všechny země RVHP. Schvaluje Stálá komise pro normalizaci (SKN) při RVHP, vydává sekretariát RVHP a pro vlastní potfebu vydávají členské země jejich překlady. 

Podle obsahu lze rozdělit technické normy všech stupňů takto: 

Normy výrobků (předmětové)- normalizují tvary, rozměry, jakost, konstrukci a jiné vlastnosti surovin, materiálů, polotovarů, součásti, strojů a přístrojů. Podle potřeby se doplňuji částmi pfedpisových a všeobecných norem, např. názvoslovím, předpisy o zkoušení atd. 
Normy činnosti (předpisové)- řeší opakující se technické činnosti, předpisuji způsoby a postupy práce při konstrukci, výrobě, zkoušeni, baleni, uskladňováni, dopravě a pfejlmce, obsluze a údržbě, atd. včetně bezpečnostních předpisů. 
Normy všeobecné- vymezují a třídí technické pojmy, názvosloví, jednotky, veličiny, způsoby grafického vyjadřování, metody výpočtů, řady vyvolených čísel, lÍcováni atd. 

Závaznost technických norem 

Normy vydané podle zákona o normalizaci, tj. po l. červenci 1964, jsou jen normy závazné. Normy vydané před 1. červencem 1964 zůstávají v původní platnosti buď jako závazné nebo do
poručené. 

Technické normy jsou závazným základním podkladem pro práci každého technika, neboť je povinen se jimi řídit. 

Označování a číslování technických norem 

Dřívější normy (vydané před r. 1949) měly čtyřmístné číslování. Normy vydávané po r. 1949 mají číslování šestimístné. Označují se a číslují podle následujícího schematu: 

označení 

normy 

třída 

(název oboru) 

skupina 

podskupina 

ČSN 
ON 

pořadové číslo normy 

XX\ X X XX Příklad: ČSN 021101 

strojní součást 

šroub 

přesný se šestihrannou hlavou 

pořadové číslo normy 

37 



Výběr tříd ČSN 

Třída Obor (název) Třída 

Ol Obecná třída 20 

02 Strojní součásti 21 

'03 Strojní součásti - Koroze 22 

a ochrana materiálu 23 a 24 

04 Slévárenství 25 

os Svařování, pájeni, řezání kovů 

a plastů 26 

07 Kotle 
08 Turbíny 27 

09 Spalovací motory pístové 28 a 29 

JO Kompresory, vakuová technika 30 

a pneumatická zařízení 31 

ll čerpadla - Hydraulická zařízení 33 až36 

12 Vzduchotechnická zařízení 37 

13 Armatury a potrubí 40 

14 Chlazení 41 

15 a 16 Výrobky z plechu a drátu 42 

17 Jemná mechanika 62a63 

18 Automatizace 
19 Výrobky optického průmyslu 64 

Ostatní třídy nejsou uvedeny nebo jsou neobsazeny 

VELICINY A JEDNOTKY SI 

V soustavě Sl jsou hlavnimi jednotkami: 

u základních veličin základní jednotky, 

u doplňkových veličin doplňkové jednotky, 

"""• 

Obor (název) 

Obráběcí strojena kovy 
Tvářecí stroje 
Nástroje 
Nářadí a upínací nářadí 
Měřicí a kontrolní nářadí 
a přístroje 
Zařízení dopravní a pro manipulaci 

s materiálem 
Zdvihací zařízení a rypadla 
Kolejová vozidla 
Silniční vozidla 
Letectví 
Elektrotechnika 
Elektrotechnika - Energetika 

Jaderná technika 
Hutnictví - Materiálové listy oceli 

Hutnictví 
Průmysl gumárenský, pryž jako ma-
teriál, pryžové výrobky 
Plasty 

u odvozených veličin jednotky odvozené ze základních nebo doplňkových. , 

Jakákoliv jiná jednotka, která nepatřf do SI, je jednotkou mimosoustavovou; jsou to: 

vedlejší jednotky -lze používat bez omezení i po 1. 1. 1980, např. hodina, minuta, úhlový 

stupeň, litr, tuna, elektronvolt; 

dočasné jedno.tky-po 1. 1. 1980 nelze používat; 

&peciálni jednotky- pro speciální odvětvi, mohou se i nadále používat; 

cizí jednotky- v ČSSR se nepoužívají; 

staré jednotky- jíž se vubec nepoužívaji (historické). 

38 



Výběr z CSN O I 1300 
ST SEV 1052-78 

Účinnost od I. U. t980 

ZÁKONNĚ MtAid JEDNOTKY 
Zákonné měřici jednotky jsou všechny jednotky soustavy Sl (základnf, doplňkové, odvozené a jejich násobky a dily) a jednotky vedlejší. Jsou uvedeny v této normě, která stanoví i jejich tvorbu předepsaným způsobem. V souhlase se zákonem č. 35/62 Sb. O měrové službě ač. 51/15 Sb. existuje pouze sedm základních jednotek: 

Základní veličiny Základní jednotka 
Název Značka Název Značka 

Délka I metr m Hmotnost m kilogram kg Cas t sekunda s Elektrický proud I ampér A Termodynamická teplota*) T 'kelvin K Svítivost I kandela cd Látkové množství n mol mol 
*) Mimo termodynamické teploty T(K) se používá také Celsiovy teploty t eq, definované rovnici 

t = T- T0 , T0 = 273,15 K 

Doplňkové veličiny a jednotky 

Veličina Doplňková jednotka 
název značka název značka 

Rovinný úhel a:, {J, y radián rad 
Prostorový úhel D steradián sr 

Povolené násobky a dily zákonných jednotek 

Předpona Násobek Předpony 

název značka 
výchozí jednotky 

název 
Exa E 1018 atto 
Peta p t015 femto 
Tera T 1012 piko 
Giga G 109 nano 
Mega M J06 mi kro 
kilo k t03 mi li 
hekto h 102 cent i 
deka da to• deci 

Výchozí jednotka t0° = t -např. metr, gram 
Násobky a dlly. pod linkou používat jen výjimečně 

I značka 
a 
f 
p 

·n 
u 
m 

c 
d 

Násobek 
výchozí jednotky 

t0- 18 

to-u 
to-u 
to- 9 

t0-6 
t0- 3 

to-z 
to-• 

39 



Výběr z ČSN Ol 0201 Účinnost od 1. 7. 1970 

VYVOLENÁ ČÍSLA 

Základní řada normálních vyvolených t!ísel 

Normální čísla základních řad 
Pořadová čísla N pro čísla 

v rozsahu Mantisy 

od 0,1 od 1 od 10 
logaritmů 

RS RIO R20 R40 do 1 do lO do 100 

1,00 1,00 1,00 1,00 --40 o 40 000 

1,06 -39 l 41 025 

1,12 1,12 -38 2 42 oso 

1,18 -37 3 43 075 

1,25 1,25 1,25 -36 4 44 100 

1,32 -35 5 45 125 

1,40 1,40 -34 6 46 150 

1,50 -33 7 47 175 

1,60 1,60 1,60 1,60 -32 8 48 200 

1,70 -31 9 49 225 

1,80 1,80 -30 10 50 250 

2,00 2,00 2,00 -28 12 52 300 

2,12 -27 13 53 325 

2,24 2,24 -26 14 54 350 

2,36 -25 15 55 375 

2,50 2,50 2,50 2,50 -24 16 56 400 

2,65 '--23 17 57 425 

2,80 2,80 -22 18 58 450 

3,00 -21 19 59 475 

3,15 3,15 3,15 -20 20 60 500 

3,35 -19 21 61 525 

3,55 3,55 -18 22 62 550 

3,75 -17 23 63 575 

4,00 4,00 4,00 4,00 -16 24 64 600 

4,25 -15 25 65 625 

4,50 4,50 -14 26 66 650 

4,75 -13 27 67 675 

5,00 5,00 5,00 -12 28 68 700 

5,30 -ll 29 69 725 

5,60 5,60 -10 30 70 750 

6,00 -9 31 71 775 

6,30 6,30 6,30 6,30 -8 32 72 800 

Vhodně vybrané číselné hodnoty různých fyzikálních a mechanických veličin jsou odstupňovány 

do řad tzv. vyvolených čísel. Základní řady jsou podle doporučeni ISO a SKN RVHP stanoveny 

čtyři: 5 10 20 40 

R5, RlO, R20 a R40 s kvocienty vro. vw. VIO a V1o 

Odvozené řady obsahuji jen některé členy ze základních řad. Řady s přibližnými čísly s jemnějiim 

zaokrouhlením se značí R', s hrubším R" např. R"20 (výchozí řada pro délky 1 až 12 mm) nebo 

R'40 (délky od 12 do 500 mm) 

40 



Výběr z ČSN Ol 0202 
ST SEV 514-77 

Účinnost od 1. 1. 1980 

ZÁKLADN( PRAVIDLA VYM~NITELNOSTI 

Normální délkové rozměry ve strojírenství od I do SOO mm 

1 až 10mm 10 až 100 mm 100 až 500 mm 

R.5 Ra10 R.20 R.5 R.10 R.20 R.40 R.5 R.IO R.20 R.40 

1 1 1 10 JO 10 100 100 100 100 
105 1,1 ll 110 110 
120 1,2 1,2 12 12 125 125 125 

13 130 1,4 14 14 140 140 1,6 1,6 1,6 16 16 16 16 160 160 160 160 1,8 18 18 180 180 
19 190 2 2 20 20 20 200 200 200 
21 210 2,2 22 22 220 220 
24 240 2,5 2,5 2,5 25 25 25 25 250 250 250 250 
26 260 2,8 28 28 280 280 
30 300 3 3 32 32 32 320 320 320 
34 340 3,5 36 36 360 360 
38 380 4 4 4 40 40 40 40 400 400 400 400 
42 420 4,5 45 45 450 450 
48 480 5 5 50 50 50 500 500 500 
53 

5,5 56 56 
60 

6 6 6 63 63 63 63 
67 

7 71 71 
75 

8 8 80 80 80 
85 

9 90 90 
95 

10 10 10 100 100 100 100 

lady normálních délkových rozměrů se označují R. 

41 





MECHANIKA 



Výběr z CSN Ol 1302 Účinnost od 1. 2. 1979 

VELICINY A JEDNOTKY V MECHANICE 

Značka Veličina Jednotka 

A práce J I . 

A .. , deformační práce J 

a zrychlení ms- 2 

an normálové zrychleni ms- 2 

a, tečné zrychlení ms- 2 

b šířka m;mm 

c součinitel vzpěrnosti 1 

cu cm součinitele snížení napětí 1 

d,D průměr m;mm 

E modul pružnosti v· tahu Pa; MPa 

Ek kinetická energie J 

Ep potenciální energie J 

e excentricita m;mm 

F síla N ' 

l frekvence, kmitočet s-1 

součinitel smykového tření 1 

Je součinitel čepového tření 1 

G modul pružnosti ve smyku Pa; MPa 

g tíhové zrychlení ms- 2 

g'"u. tíhové zrychleni normální ms- 2 

H hybnost kg m s- 1 

pólová vzdálenost mm 

h výška m;mm 

I impuls sily Ns 

moment setrvačnosti tělesa k ose kgm2 

J,.. moment tuhosti v krutu m4 ;mm4 

Jp polární moment průřezu .m4 ;mm4 

J,., ~~ kvadratický moment průřezu m4 ;mm4 

j kvadratický poloměr průřezu m;mm 

k bezpečnost, míra bezpečnosti 1 

křivost 
m-1; mm-' 

lineární tuhost Nmm- 1 

kd dynamická bezpečnost 1 

I délka m;mm 

I o původní délka m;mm 

44 



Pokračování 

Značka Veličina Jednotka 

lred redukovaná délka m;mm 
M moment síly Nm;Nmm 

' M6 moment čepového tření Nm;Nmm 
M" krouticí moment Nm;Nmm -M. ohybový moment Nm;Nmm 
Mored rédukovaný ohybový moment Nm;"Nmm 
M. moment valivého odporu Nm;Nmm m hmotnost kg 
n otáčky, frekvence otáčení s-• 
p výkon W;kW 
p převod, převodový poměr I 

tlak Pa; MPa 
tlak ve stykové ploše Pa; MPa 

q délkové zatížení N m- 1 
R poloměr křivosti m;mm r,R poloměr m;mm s statický moment tělesa k bodu kgm 

plošný obsah m2 ; mm2 .sM plocha momentového obrazce m2 ;mm2 
S o plocha průřezu původní m2 ; mm2 
s délka dráhy m;mm T termodynamická teplota K 

doba kmitu s 
t CelsiOVJ! .teplota oc 

čas s 
tloušťka m;mm u deformační energie J 
lineární moment průřezu ml; mml v objem ml; mml 

V o počáteční objem ml; mml 
v rychlost ms- 1 w energie napjatosti J w. celková energie J 
w" průřezový modul v krutu ml; mm3 w. průřezo\ý modul v ohybu m3 ; mml 
w objemo\ á hustota deformační energie J m-l; J mm-·3 

Xy, yy, Zy souřadnice ~ěžiště m;mm y průhyb mm 

45 



Pokračování 

Značka Veličina Jednotka 
~ 

Ol; tvarový součinitel 1 
úhel (rovinný) rad 

úhel natočení průřezu rad 

Ol; a Bachův opravný součinitel 1 

01;1, teplotní součinitel délkové roztažnosti J{. -1 

f1 teplotní součinitel Óbjemové roztažnosti K-1 

vrubový součinitel 1 

'l' zkos 1 

~ tažnost 1 
(j vůle mezi závity mm 

Lil prodloužení mm 

LIT, Lit teplotní rozdíl K; cc 
e poměrné prodloužení 1 

úhlové zrychlení rad s- 2 

Bm součinitel velikosti součásti 1 

Bp součinitel stavu povrchu součásti 1 

"' 
součinitel vrubové citlivosti materiálu 1 

účinnost 1 
{} zkrut 1 
). štíhlost prutu 1 

).", .. mezní štíhlost prutu 1 

Jl Poissonovo číslo 1 
; rameno valivého odporu m;mm 

(} hustota o. kgm- 3 

O' normálově napětí Pa; MPa 

a. napětí ve vzpěru Pa; MPa 

T smykové napětí Pa;MPa 

ac, Te mez únavy Pa; MPa 

aeer, Tcer mez únavy snížená pro součást Pa; MPa 

a8 ,Te mez pružnosti Pa; MPa 

a~t,Tit mez kluzu Pa; MPa 

a., Tp mez pevnosti Pa;MPa 

au, Tu mez úměrnosti Pa; MPa 

a., T. amplituda napětí Pa; MPa 

Ou Te napětí cyklické Pa; MPa 

a~, Tb horní mez napětí Pa; MPa 

tlm,Tm střední napětí (předpěti) Pa; MPa 

tla, Tn dolní mez napětí Pa; MPa 

46 



Značka Veličina 

.p úhlová dráha 
úhel zkroucení 

lp poměrné zúženi prilřezu (kontrakce) 
součinitel trakčního odporu 

(I) úhlová rychlost 

Indexy k označovl\ni veličin: 

Sila F: 

1, 2, 3 podle pořadí 
x, y, z v dané ose 
A, B, C v daném bodě 
a plošná 
n normálová 
t tečná (posouvající) 
T třecí 

R reakční 
S vnitřní 

o odstředivá 
p · tlaková 
kr kritická 
q náhradní za rovnoměrné zatíženi 
g gravitační (tíha) 
v výsledná 

Příklady označování indexy: 

Mechanické napětí: 

1, 2, 3 hlavní 
x, y, z v dané ose 
(}, x, ~ v dané rovině 
t v tahu 
d v tlaku 
o v ohybu 
k v krutu 
s ve smyku 
D dovolené 
red redukované 
kr kritické 

Faluu F.7. F •• FD1o F,zo Fy, Fq,, Fku F2:u F. atd. 
O'plt O'Do, O'or••• 0'1, O'tro TJCu O':t atd. 

Pokračování 

Jednotka 

rad 
rad 
1 
1 
rad s- 1 

47 



SOUCINITELE SMYKOWHO TiU:Nl 

Za klidu/. Za pohybu/ 

Materiál třecích ploch 

suché mazáno suché mazáno 

ocel- ocel 0,15 až0,20 0,10 až 0,12 0,10 až 0,20 0,03 až0,09 

ocel-litina 0,20 až0,30 0,13 až0,27 0,17 až 0,18 0,05 ažO,to 

ocel- bronz 0,11 až 0,15 0,10 až 0,20 0,10až0,15 0,005 až 0,008 

litina -litina 0,25 0,16až0,18 0,15 0,07 až0,15 

litina -bronz 0,25 0,08 0,15 až0,20 0,07 až0,15 

bronz - bronz 0,25 0,10až0,1l 0,20 0,06 až0,12 

kůže -litina 0,30až0,60 0,12až0,15 0,40 až0,60 0,12 až 0,15 

pryž - asfalt 0,50 až 0,70 - 0,60až 0,80 0,10 až 0,15 

ferodo -litina 0,60 až 0,70 - 0,20až 0,40 -
ferodo -ocel - - 0,50 až0,60 0,30 až0,50 

tvrzená tkanina - ocel - - 0,25 až0,40 0,03 až0,12 

polyamid- ocel - - 0,20 až0,45 0,04až0,20 

polyvinylchlorid- ocel - - 0,60 -

Hodnoty součinitelů smykového tření jsou jen přibližné, protože značnlS závisejí na provozních 

podmínkách a jakosti obrobení ploch 

SOUCINITELE CEPOVÉHO TUNI 

Materiál třecích ploch (mazáno) lč 

ocel- ocel (nekaleno) 0,05 až0,06 

ocel -litina 0,04 až0,05 

kalená ocel- bronz 0,003 až 0,005 

litina- bronz 0,045 až 0,05 

ocel- kompozice 0,01 až 0,015 

Uvedené hodnoty platí pro dobře zaběhané čepy 11 dobře mazané minerálním olejem a s jemným 

obrobením stykových ploch 

48 



ODPOR Pa.I VALENI 

Druh stykových materiálů Rameno valivého 
odporu ~ (mm) 

nekalená ocel - nekalená ocel 0,05 až0,06 
kalená ocel- kalená ocel (valivá ložiska) 0,001 až 0,005 
litina -litina 0,005 až 0,006 
ocelové kolo - kolejnice 0,4až0,5 
pneumatika - beton 1,5 až 2,5 
pneumatika -asfalt 2,5 až 4,5 

VLÁKNOVÉ Ta.ENI 

Úhel opásání Ot: 

. 
rad 1,57 2,09 2,62 3,14 3,66 4,18 4,71 5,23 5,75 6,28 

(o)*) 90 120 150 180 210 240 270 300 330 360 

Souči-
Plodnoty součinitele ef• nitelj 

0,10 1,17 I 1,23 1,30 1,36 1,44 1,52 1,61 1,69 1,78 1,87 0,15 1,26 1,36 1,48 1,61 1,73 1,87 2,03 2,19 2,36 2,56 0,20 1,36 1,52 1,69 1,87 2,08 2,31 2,57 2,85 3,16 3,51 0,25 1,48 1,69 1,92 2,19 2,50 2,85 3,25 3,70 4,22 4,81 0,30 1,61 1,87 2,19 2,57 3,00 3,51 4,11 4,81 5,63 6,59 0,35 1,73 2,08 2,50 3,00 3,61 4,33 5,20 6,25 7,51 9,02 0,40 1,87 2,31 2,85 3,51 4,33 5,34 6,59 8,12 10,01 12,35 0,45 2,03 2,57 3,25 4,11 5,20 6,59 8,34 10,55 13,35 16,90 0,50 2,19 2,85 3,70 4,81 6,25 ,8,12 10,55 13,71 17,81 23,14 0,60 2,57 3,51 4,81 6,59 9,02 12,35 16,90 23,14 31,68 43,38 

*) Stupeň u úhlu opásání je uveden jen orientačně, zákonnou měrovou jednotkou je rad 

49 



MODULY PRUZNOSTI V TAHU E, VE SMYKU G A POISSONOV A CfSLA Jl . 

Materiál I E G 

I 
ll 

(105 MPa) (104 MPa) (I) 

tažená ocel 1,90 až 2,15 I 8 až 8,5 0,3 

ocel na odlitky 1,95až2,0 

I 
8 až 8,1 0,3 

žíhaná ocel 1,70 až 1,80 7,5 až 7,6 0,3 

šedá litina 0,80až 1,25 

I 
3,0,až 5,5 0,25 

kalená ocel l,80ažl,86 7,0 až 8,5 0,3 

ocel do 5% Ni 2,00až 2,05 8,2 až 8,4 0,29 

ocel do 25% Ni 1,80až 1,86 7,8 až 8,2 0,29 

bronz 0,85 až 1,20 4,0 až 4,1 0,31 

mosaz 0,90až 1,00 3,0až4,5 0,3 až 0,4 

hliník 
dřevo 

h 
-
b 

oc 

fl 
y 

50 

0,60 až 0,75 2,3 až 2,7 0,34 

0,09 až0,2 0,03 až 0,06 
I 

0,30 

SOUCINITELE oc, {J a i' PRO KRUT OBDÉLNIKOVÝCH PRŮiíEZŮ 

1 1,2 I 1,5 2 3 s 
I 

JO 

0,208 0,219 0,231 0,246 0,267 0,291 0,312 

0,208 0,196 0,18 0,155 0,118 0,078 0,042 

0,141 0,166 0,196 0,229 0,263 0,291 0,312 

ZÁKLADNt PEVNOSTNt ROVNICE PRO PROSTÁ NAMÁHÁNf 
í 

Druh namáhání Pevnostní rovnice Relativní změna tvaru 

F 111 F 
tah ao, ~s -=-

I ES 

F ll/ F 
tlak O'od ~S -=-

I ES 

F 111 F 
smyk To.::;;;_ -=-

-s I GS 

M. 1 M. 
ohyb O'o ::;;;_ -=-

o- w. ťl EJ 

krut 
Mk Á((! =fJ ";., Mk 

Tok~ Wk ((! GJp 

I 
00 

0,333 
-

0,333 



Cll ... 

VÝPOČTOVÉ VZTAHY 
pro plochy průřezu S, kvadratické mo111enty průřezu lx, polární momenty průřezu lp, průřezové moduly v ohybu w. a v krutu W~~: 

běžných profilů 

Profit s 
z 

.K a2 

a 

X 
a2 

X I bh I 

lx 

ď 

12 

a" 

12 

bh3 
I=-

" 12 

hb3 
J=-· • 12 

w. 

a3 

6 

a3V2 == 
12 

== 0,118a3 

bh2 

w.x=-
6 

hb2 

w •• =-
6 

lp (1~~:) W~~: 

A= 0,141a4 0,208a3 

I ,k= yb3h 1 
Wu = a.b2h 

Wu = {Jh2b 



Q1 

"" 
Pro fil 

z 

x' 

r 

.., X 

Clo 
X 

s 

I 

I 

s 

bh -
2 

3 }/3 e2 "!: 

8 

"!: 0,6Se2 

3 V3 e2 == 
8 

= 0,6Se2 

I 

J,. 

I 
bh3 

J,.=-
36 

bh3 

J•=-.. 12 

0,04é :!;' 0,06s4 

0,04e4 .!: 0,06s4 

w. 

bh2 

W=-
" 24 

bh2 

W•=-.. 12 

0,078e3 .!: 

== 0,12s3 

0,068e3 

Pokračováni 

I 

lp (Jk) 

I 

wk 

I 



C1l 
c") 

z 
---' 

~ 
X 

Wl 
..!!.. 

-
z 
........ 

~ I 
D 

.c:•---K. 

b 

I 

I 

I 

I 

xd2 

4 

I 
n ·~ 4(D2-d2) 

X 
-bh 
4 

I 

xd4 

64 

X 
64(JY'-d4) 

X 
-bh3 

64 

,, / 

xd3 

--· =01d3 
xd4 

32 • 32 

I 
X JY'-d" I 32 D = 

= 0,1 ~-d4 ~ '(ú-d4) 

D 

I 

X 
-bh2= 
32 

== 0,1bh2 

X b3h3 

i6 b2 + h2 

ntJ3 
--=02d3 16 • 

X JY'-d4 
M D = 

= 0,2D4. d4 
D 

n 
Wu =-b2h 

16 

X 
Wu =-bh2 

16 



~ 

Pro fil s 

aH+ bt 

B/2 b B/2 ... ,, ... , , .. 
BH+ bh 

X 

BH-bh 

J" 

1 
- (Be~ - bh3 + ae3) 

3 

aH2 + bt 2 

e -
1 - 2(aH + bt) 

e2 = H-e1 

BH3 + bh3 

12 

BH3 -bh3 

12 

w. 

W01 = .!!._ 
e1 

w.:z = !:__ 
e:z 

BH 3 + bh3 

6H 

BH 3 -bh3 

6H 

Pokračování 

Jp (Jk) Wt 



HODNOTY BEZPECNOSTI 

Materiál 
Dovolené napětí Bezpečnost 

se počítá k 

' 

měkké oceli ze 11~ 1,7 až 2 
kalené oceli ze l1p, 2,5 až 4 
litina ze 11pd 4až 10 
hliník a jeho slitiny ze uK, 8 až 10 -dřevo ze 11po 6až 12 
beton ze 11pd 4až-8 

Hodnoty bezpečnosti k jsou udány pro statické zatížení a jejich volba závisí hlavně na druhu zařízení, pro které je materiál použit. Někdy je tato hodnota přímo určena normou CsN, jindy, např. v konstrukci letadel, múže klesnou~ až na k= 1,05. 

SOUCINITELE SNIŽENI NAPtTI PODLE ZPŮSOBU ZATftENI 

Materiál Cu cm 

oceli ll 343 až .1 1 500 0,85 0,65 
oceli ll 600 až ll 700 0,15 0,60 
slitinové oceli 0,70 0,45 
šedá litina 0,15 0,50 
litá ocel 0,75 0,50 
mosazi a bronzy 0,60 0,35 
slitiny lehkých kovů 0,65 o,so 

. 

55 



MECHANICKÉ HODNOTY ZÁKLADNÍCH KONSTRUKČNÍCH MATERIÁLŮ 

Konstrukční 
Sliti-

oceli 
ll 343 10372 ll 373 ll 423 ll 500 ll 600 ll 700 12020 12060 nové 

oceli 

Mez pevnosti ifJ--~..M 340 370 370 420 500 600 700 400 610 800až 

v tahu l1p 1 (MPa) až420 až450 až450 až520 až620 až720 až 850 až 750 až850 I 200 

Mez kluzu v tahu 180 200 200 230 260 300 350 230 350 500 

11Kt (MPa) h až210 až240 až250 až260 až290 až 340 až 390 až250 až380 až900 

Mez únavy v ohybu 120 130 130 145 175 210 245 140 215 280 

ac. (MPa) až 145 až 155 až !55 až 180 až 215 až250 až295 až260 až295 až420 

Mez únavy v krutu 85 90 95 105 125 150 175 100 150 200 

Te (MPa) až 105 až IlO až IlO až 130 až 155 až280 až210 až 185 až210 až300 

Dovolená napětí (MPa) 

I. statický 
90 100 100 115 140 150 210 115 175 400 

až 125 až 140 až 150 až 170 až210 až230 až310 až 135 až205 až700 

..c 
ll. míjivý 

75 85 65 75 90 IlO 135 95 150 340 

"' .... až 105 až 120 až 95 až 105 až 135 až 165 až200 až 115 až 175 až595 

III. střídavý 
60 65 45 55 65 75 90 75 115 260 

až 80 až 90 až 70 až 80 až 95 až 115 až 140 až 87 až 135 až455 

I. statický 
90 100 100 115 140 150 210 115 175 400 

až 125 až 140 až 150 až 170 až210 až230 až310 až 135 až205 až700 

~ 75 85 65 75 90 110 135 95 150 340 

"' II. míjivý 
~ až 105 až 120 až 95 až105 až 135 až 165 až200 až 115 až 175 až595 

III. střídavý 
60 65 45 55 65 75 90 75 115 260 

až 80 až 90 až 70 až 80 až 95 až 115 až140 až 87 až 135 až455 

I. statický 
100 110 IlO 120 150 170 230 125 190 440 

až 135 až 155 až 165 až 175 až220 až250 až345 až 150 až225 až770 

..c 85 95 70 80 100 125 150 105 120 315 
>. II. míjivý ..c až liS až 120 až 105 až 125 až 150 až 180 až220 až 125 až 140 až655 
o 

III. střídavý · 
65 70 50 60 ,70 85 105 80 85 285 

až 85 až100 až 75 až 85 až.l05 až 115 až 125 až 95 ažlOO až500 

I. statický 
55 65 65 70 85 105 125 70 ll O 250 

~ až 80 až 90 až 95 až 105 ažl25 až 145 až 190 až 85 ažl30 až440 
>. 
e II. míjivý 

45 55 40 45 55 65 80 45 70 210 
$ až 70 až 75 až 60 až 70 až 85 až 105 až 125 až 55 až 80 až375 ... 

:::1 40 .... 35 30 35 40 50 60 33 50 160 
~ III. střídavý až 50 až 60 až 45 až 50 až 60 až 70 až 90 až 40 až60 až285 

56 



Pokračování 

Konstrukční Ocel na Šedá litina 
Slitiny materiály odlitky 

42 2420 142 2425 
Mosaz hliníku Al+ Si 42 2430 42 2435 

Mez pevnosti 370 min. min. min. min. 350 300 170 v tahu l1p1 (MPa) až 700 200 250 300 350 až400 až 360 až220 
Mez kluzu v tahu 200 200 220 70 - - - -aKt (MPa) až 350 až 300 až 250 až 110 
Mez únavy v ohybu 130 

80 110 140 190 
120 100 60 110 c (MPa) až 245 až 190 až 125 až 80 

Mez únavy v krutu 90 
60 80 100 130 90 60 20 Te (MPa) až 175 až 100 až 90 až 30 . 

Dovolené napětí (MPa) 

I. statický 
100 30 45 55 70 120 110 30 až 205 až 35 až 50 až 60 až 75 až 185 až 160 až 65 ..c: 85 25 30 35 50 70 50 15 ~ II. míjivý 

až 125 až 30 až 35 až45 až 60 až 110 až 70 až 30 
III. střídavý 65 15 20 25 35 40 35 15 až 105 až20 až25 až 30 až40 až 60 až 55 až20 

I. statický 100 105 140 165 225 120 110 40 až 205 až 110 až 145 až 170 až230 až 185 až 160 až 60 ..:..: 85 80 105 120 160 70 50 20 
ol ll. míjivý 

·' ~ až 125 až 85 až 110 až 125 až 170 až 110 až 70 až 25 
III. střídavý 65 40 35 15 až 105 - - - -

až 60 až 55 až20 
I. statický 110 70 80 90 110 115 120 35 až 225 až 75 až 85 až 95 až 125 až 180 až 175 až 50 .o 

95 50 60 70 80 65 50 20 
..... 

II. míjivý ..c: 
až 190 až 55 až 65 až 75 až90 až 105 až 70 až 30 

o 
III. střídavý 70 40 25 15 až 145 - - - -

až 60 až 55 až·20 
I. statický 60 30 45 55 70 65 65 25 ...... až 130 až 35 až 50 až60 až 75 až 105 až95 až 35 

..:..: 

6' II. míjivý 50 25 30 35 50 40 30 15 tll ....... 
až 80 až 30 až 35 a745 až 60 až 70 až 50 až 30 

... 
~ III. střídavý 40 15 20 25 35 25 20 10 až60 až 20 až 25 až 30 až40 až 35 až 35 až 15 

57 



Ul 
ClO 

..:: 

VfPOČfOVt VZTAHY 

pro maxlm41ni telná napěti T.,., a jeho p6soblltě, úhly zkrouceni a momenty tubosti v krutu J,. bělnýi:b profilů 

Průřez 

z 

X 

d 

·'l:l'...x 

b 

Tmu (MPa) 

M,. M,. 

'!; d3 = 0,2d3 

16 

MkD ..._ 
0,2(D4 - d4) -

M,. 

M,. Mk 
---o*---. 
0,2b2h 0,2b3n 

Působiště 

obvod 

vnější obvod 

na konci malé poloosy 

rp (rad) 

'M,.l 

GJp 

M,.l 

GJp 

Mkl 

GJk 

Jk (mm4 ) 

'!; h3b3 

16 h2 + b2 = 
n3b4 

""'02-
• n2 + 1 

~ 



,_Q 
--

I a:; = 1,3 

[ '·' >"' >' 

l ~-f 

+ Q:- 1,17 

Vl 
(Cl 

Mk 
n:d3 bt(t- d)2 

16 2d 

uprostřed delší strany Mk . Mk(3h + l,Sb) 
rx1J2h = b2h2 I uprostřed kratší strany 

průřezy jsou složeny 
z obdélníku o rozměrech 
bat 

MktmAx 

~<X t bt3 
3 1 

Tt. = {1-lmax 

uprostřed obdélníka 
s největší šířkou 

I mu. 

Mkl 

GJk 

Mkl 

GJk 

b5h 
i'bJh = 3,6(a2 + h2) 

1 n 
3 oc Lbt3 

1 



m 
o 

~ , 
~A 

~ 
~ 
/ 

rfJ • 
i. ~ 

/ 

~ 
A 

~ 

~~ 

t-
A 

VETKNUTÉ NOSNIKY A NOSNIKY O DVOU PODPii:RÁCH 

(reakce, maximaUní ohybové momenty, úhly natočení průřezu a průhybý) 

Druh nosníku 
Reakce a maximální Úhel natočení průřezu oc Velikost průhybu y 

ohybové momenty (rad) (mm) 

F 
" Gt,t =o o 

s-!, " Fu= I Fl 
Ff3 

ll o F/2 Ymax =ys = JEJ 
E 

~ ~H Momu =Fl Gtmu = Gts = 2EJ 

I --h 

F Gt,t =o F/3 

c :d ~I 
Fu= I Fl Yc = 24EJ 

B Fl 
OCc = Gts = Gtmox 

K Fl z 5FJ3 

--.1 ' ~ Momu=l 

//2 1/2 I 
Gtmu = SEJ Ymu = Ys = 4SEJ 

G.-q-.1 IX,t = 0 
q " Fu= I q/1 Ymax =ys 

I l ! ! i 
o 
~ " 

amaz: = «:o 
B J. qf2 qf4 Q/3 

Mo·mu =-2- qf3 QJ2 Ys = 8iJ = SEJ 

I 
-r---; Gtmax = 6EJ = 6EJ 

I ~j)ťi Fu =0 
Gt,t =o Miz 

Ml Ymax = YB = 2EJ 
Momu=Ms Gtmax = OCs = EJ 

I 

! 

i 



ca ... 

//2 //2 

a b 
l 

~ ~~ ~-~ !c:~ -~' 

l 

Fu=Faa=l: I FJ2 
«.c ==«a= l6EJ Fl 

M.-=-
4 

Fu=l ~l «.c=~(-b ~) 6EJ I 13 

Faa=l ~Q I «a= F/2 (~+ 
6EJ I 

Fab !:___ 363) Moma.: == -- + í~ 12 . I 

, 

Fu = FRB = I ; l «.c =«a 

q/3 Q/2 
ql2 «a = 24EJ = 24EJ M ...... =-
8 

M.cl M.cl 
«.c = 3EJ ; «a = 6EJ 

. IM.cl 
Pllsobí-li M.c i Ma: Fa.c = Faa = - 1- (2M.c +Ma) I 

M.m .. =M.c 
«.cM= 6EJ 

(M.c + 2Ma)l 
«IiM""" 

6EJ 
-------

F/3 
Y-·=Yc=--· 48EJ 

Ftřb2 
y ..... = Yc = 3EJI 

Fac 2 
YDF = 6EJ/ (b(b + 2a)- C )) 

' 

y.,.. =Yc 

Sq/4 SQ/3 
Yc = 3i4EJ = 384EJ " 

M.c/2 
y .... ,; = 0,0642 -e:T 

X7 -· = 0,4221 

---------------



o:> 
N 

VETKNUTÉ NOSNfKY STEJN~ PEVNOSTI 

(maximálru ohybové momenty a rozměry nosniků) 

Druh zatížení 

Nosnik o konsnmtní šířce b a proměnné výšce h": 

,.;~··' :';, I'" y . t 
rez 

porobo!9 
2. stupne 

IF 

~I ~ 
I o 

ncihrodn1 
tvor 

Nosnlk o konstantní výšce h a proměnné šířce b": 

,I 
,I 

/ 

2· l J 
" 

F 

' ..c:: 
f 

a--~8p~řim-ko_J l 
·., ' 

nonradnJ 
tvar 

M.,,,,.. 

1 
Mo mu = Fl = - bh2 Go0 

6 

1 
M. max = Fl = 6 bh2cJ0o 

I Rozměry nosníku 

V 6F/ 

h = bcJoo 

V6Fx 

h" = bG0o 

h 
hl =2 

6FI 

b = h2C1Do 

6Fx 

b,. = h2 Goo 

3F 
. bl= 3hTos 



Nosník kruhového průřezu s proměnným průměrem dx: 

oÓh~doi ''" t~bO.o J. ''"pni 3 

d= v IOFI .I ~řez F 
!Toa 

3 ; ~@ Momox =Fl= O,ld3a0o v lOFx 'b r-~ --~~ . ' dx= --
!Too ~ ---- X. 

2 I 
d, =-d 

3 

Nosník konstantní šířky b se spojitým zatížením: 

--

~ 
řez 

9' b 
~ l l ll l -

~LV( ~ 
h =,-v 3q ~ ~ qfl 1 ba0 • ~ .. M. mu = -- = - bh2 ano 

.c:: , Vx 2 6 
hx=X~ 

, 1"-přlmka 

bu no ~ '--
1 

' 

e 



~ 

Druh zatíženi 

NOSNfKY STEJN!t PEVNOSTI O DVOU PODPtmÁCH 

(maximální ohybové momenty a rozměry nosnílu\) 

Momax 

Nosnik o konstantní šířce ba proměnné výšce hx: 

parabolo 2. stupně 

nahradnl tvar 

1 tF 

Nosnfk o .konstantní výšce h a proměnné !lířce b": 

F 

a c 
I 

Fac _ _!_ hh2aDo 
Momax = ---~-- 6 

Fac _ _!_bh2aDo 
Momax = -~- - 6 

Rozměry nosníku 

~--v6Fac 

h = blao. 

V6Fcx. 
hxt = b/aDo 

· v6Faxz 
h><l = bla0o 

h 
ht =hz =2 

6Fac 
b=-

lh2ao. 

6Fcx 1 6Faxz 
bxl = -l'hl ; hxl = -l'hl 

Goo f10o 

3Fa • 
bt = 2/hTos' 

3Fc 

bz= 2/hTos 



Nosnfk kruhoÝého prMezu s proměnným prdměrem d,.: 

porol>ola J. stupne 
nahradnl tvor 

'tl"'' 

l 

Nosnik konstantní šířky b se spojitým zatížením: 

' x 2 hx 
(~l + 4w~ =f 

elipsa a rovnici 

nahradnr tvar 

I ,Í04_4J· t 
I 

~ 

Fac 
Momu = --= O,ld3 0'0o I 

q/2 1 
Mo mu = --. = - bh20'oo 

8 6 

3 

d= VIOFac 
/O' Do 

d,.l = 
JOFcx1 

/O' Do 

dx2 = 
lOFax2 

/O' Do 

(Hodnoty dt a d2 z Po) 

h=~~ 
V~-3qx h,. = .(l - x) buoo 

3ql 
hl = '4/no. 



"' 

~ 
EULEROVY VZTAHY PRO VZPtiiNOU PEVNOST 

1t2EJmla 
Kritická sila: F .. , = 1~ (N) 

' 

Zpllsob uložení Redukovaná délka prutu · Kritická síla 
I 

1\r 

B 
' 

... 7t2EJ,. •• 
lo = 21 F-.= 412 

A 
.:: 

I 
\ 
\ 

I 

\. 
1\r 

-1 ~~B ., 

fo= I .F .. , = 
1t2EJ,. •• 

- fl 
I 
~ 

\A 
;//;- . 



a 
a ~ 

t!.. ~ .. ~ 
·. ~ -Ji ~ 

ll 
ll 

~ ~ 

-I~ -I~ 
ll 

ll ..:: ..:: 

.. 
r..,!!l ·ca ll.."' 

~ ~ --- -t-
~ .I I ~ ' ~ o, o, 

I I 

8'1 



MEZNI ŠTÍHLOST ).m 

Materiál I 
).., 

Uhlíkové oceli 90až 105 

Niklové oceli 86 

Pružinové oceli 60 

Sedá litina 80 

Dřevo 100 

NEPRU:lNÝ VZPE:R 

Materiál I 
thr(MPa) 

Platnost pro štíhlost ). 

od do 

Ocel do ll 423 289-0,821. 60 100 

Ocel11 500 335-0,621. 60 100 

Slitinová ocel 589-3,821. 22 86 

Sedá litina 776-121.-0,0531.2 o 80 

Měkké dřevo rovnoběžně 

s vlákny 29,3-0,194). o 100 

Tvrdé dřevo rovnoběžně 

s v:lákny 37,5-0,275). o 100 

SOUl:INITEL VZPE:RNOSTI c 

Štíhlost Ocel 

I 
Slitina Litina Dřevo 

). do ll 423 ll 523 Al+ Cu 

20 1,05 1,05 1,03 1,436 1,15 

30 1,08 1,09 1,20 1,725 1,25 

40 1,12 1,14 1,39 2,101 1,36 

50 1,17 1,21 1,63 2,593 1,50 

60 1;24 1,32 1,99 3,241 1,67 

70 1,33 1,47 2,58 4,088 1,88 

80 1.44 1,68 3,36 5,155 . 2,14 

90 1,59 1,95 4,29 6,565 2,50 

100 1,77 2,26 5,25 8,105 3,00 

110 1,99 2,63 6,40 9,807 3,66 

120 2,23 3,03 7,57 11,672 4,55 

140 2,82 3,97 10,30 15,887 6,51 

160 3,51 5,05 13,45 - 8,91 

180 4,30 6,28 17,03 - 11,80 

200 5,18 7,65 21,02 - 15,20 

68 



TV AROVÝ SOUCINITEL ex 

Součinitel ex Druh vrubu 
tah a ohyb krut 

Přechod v pravém úhlu 2 -Ostrý zápich tvaru V 3 -Metrický závit 2,S -" Whitworthtiv závit 2 -Klínová drážka na hřídeli - 1,6 až 2 Rysky po noži na povrchu součásti 1,2 až 1,4 -

I 
3 

2 

" 2,5 

tah 1 5 2 ~ ~ ~ 
~2_ 

\i 
'I 

t 
~ 1, ~ 

7 f 
1 

tEJL f1B3 
1 

I os o, s 
t/b=0,2ai0,5 

o 1 2 3 o 0,05 0,1 0,15 0,2 ---- t/d 
--- Rld 

2 2 

" "' ~ 1,5 

" 1,5 
............... ~b ~ I! 1 

I ~ 1 t ~· t Hé O, S o, s 

1 2 ) 4 s o 0,05 0,1 0,15 0,2 
- R!d -Rtd 

69 



~ 
Q 

1 

~2 

f 
t 

o 0,1 

~ 
200 400 

VRUBOVÝ SOUCINitEL SKUTECNÉHO ZHUST~t NAPtTI p 

ohyb 3 

-ffii:t ~ ~ 
12 

i o 0,1 0,2 0,3 D,4 0,5 

0,3 0,4 0,5 
-R/d 

R/d 

3 

~ 
I. 

ohyb 
'\ -

/ - ,...-
~2 

1--..--1-

1 
f-- krut 

l I 
600 800 tem 1200 1400 200 400 600 800 f(XX) 1200 1400 

-6'pt<MPo> -8'Pt(MPo) 



SOUCINITEL VELIKOSTI SOUCÁSTI em 

o,g 
e 0,8 1---1-~~IIJ,l,~~~e loJ 

1 ~~L-_J---l~JC~~==~=d~~~ 
0,5 

0~~-L~-~-L~-~~~~-J--~~~-~-L~ 

1 

0,9 

0,8 

0,7 

0.. 0,6 
"-l 

0,5 

0,4 

0,3 

0,2 

0,1 

I} 

fO 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 
-d(mm> 

SOUCINITEL STAVU POVRCHU ep 

zrcadlově leštěno - hrubě leštěno nebo iemněbroušeno ~ "- . r - -~ - _, "- )emne soustruzeno 

~ 
-....;.;,.;:: 

hrubovón6 

r-..... 

"" ............... r---~ t---"- loovrch.s okujemi 

1'::::::: t---1---- korodojno VOd I ' o u 

100 200 300 400 500 600 700 BOO 900 1000 1100 1 ZOO 1300 1 400 1500 
lfpt <HPa> 

71 



SDILENI TEPLA 

SÁLAVOST CA POMmNÁ POHLTIVOST A NIKTER\'CH MATERIÁLŮ 

Materiál 
c A Materiál 

c A 

(Wm-2K-4) (I) (W m-2 K-4) (1) 

. Ideální černé těle59 5,77 1,0 Měď leštěná 0,29 0,05 

Asbestová lepenka 5,54 0,96 Měď oxidovaná 4,5 0,78 

Cihly pálené 5,36 0,93 Niklleštěný 0,46 0,08 

Cihly šamotové 4,3 0,75 Nikl oxidovaný 2,48 0,43 

Cihly magnesitové 2,24 0,39 Ocel. odlitky leštěné 3,12 0,55 

Dut ohoblovaný 5,2 0,90 Ocel oxidovaná 4,62 0,8 

Pryž měkká 4,95 0,86 Olejové nátěry 4,5 až 5,5 0;78až0,96 

Pryž tvrdá, leštěná 5,45 0,95 Omítka vápenná 5,25 0,91 

:Qiiník leštěný 0,3 0,05 Papír 5,0 o,8? · 

Hliník oxidovaný 1,14až1,71 0,2až0,3 Stříbro leštěné 0,15 0,22 

Chromnikl 4,05 0,7 Sádra 3,2 0,90 

Litina oxidovaná 5,4 0,93 Sklo hladké 5,41 0,94 

Lak bilý smaltovaný . 5,23 0,91 Samot 3,28 . 0,59 

Lak četný lesklý 4,75 0,82 Zi~ek oxidovaný 1,44 Ó,25 

Lak.černý matový 5,6 0,97 Voda, led 5,23 0,91 . 

SOUCINITEL PROSTUPU TEPLA k 

Prostředí I Dělicí stěna Prostředí 2 
k 

(Wm- 2 K- 1) 

Pára Litina Voda 930 

Pára Měď Voda 1200 

Pára Ocel Voda 1000 

Pára Litina Vzduch 12 

Pára Měď Vzduch 20 

Pára Ocet Vzduch 17 

Vzduc~ Litina Vzduch 6-

Vzduch Měď Vzduch 10 

Vzduch Ocel Vzduch 8 

Voda Litina V Óda 290 

Voda Měď Voda 360 

Voda Ocel Voda 320 

Voda Litina Vzduch 12 

Voda Měď Vzducň 17 

Voda Ocel Vzduch 15 

72 



SOUČINITEL PitESTUPU TEPLA <X 

<X Přestup tepla 
(W m- 2 K- 1 ) 

Ohřívání a ochlazování vzduchu 1 až 60 
Ohřívání. a ochlazování přehřáté páry 10 až 100 
Ohřívání a ochlazování klidné vody 60až 1 700 Ohřívání a ochlazování klidné vody proudícf vodou 200 až 12 000 Ohřívání a ochlazování klidné vody vroucí vodou l 000 až 23 000 Ohřívání a ochlazování klidné vody při blánové kondenzaci vodní 

páry 
5 000 až 14 000 Ohřívání a ochlazování klidné vody při kapkové kondenzaci vodní 

páry 
' 47 000 až 140 000 

STA VEBNI A IZOLACNI HMOTY 

Hustota Tepelná vodivost 
Měrná tepelná Materiál 

kaP.acita e (kg m- 3) A(Wm-'K-') C(kJ kg- 1 K- 1 ) 

Asbestové desky 2000 0,7 0,80 
Dřevovláknité desky 500 0,064 2,51 Korkové desky 150, 0,042 2,09 Polystyrenové desky 36 0,041 2,~1 Heraklit 400 0,17 1,67 Kotelní kámen 1 OOOaž 2 500 0,15 až 2,3 0,88 
Kůže 1000 1,6 1,5 Křemelina 400 0,073 0,84 Krycí lepenka 1100 0,9 1,34 
Pěnové hmoty 15 až 30 0,034 1,5 
Obyčejné sklo 2 450 0,58 až 1,06 0,77 
Pěnové sklo 180 0,058 0,84 Plexisklo 1 200 0,286 1,47 Škvára 750 0,32 0,84 
Skleněná vata 100 0,046 0,84 Pálené cihly 1 800 0,87 0,92 Duté cihly 1100 0,56 0,96 Dusaný beton 2200 1,28 0,88 
Pěnový beton 800 0,31 0,8 Vápenná omítka 1 600 0,87 0,84 .·· Plynosilikát 600 0,21 0,84 Suchá půda 1 650 0,14 0,94 Led 917 2,3 2,1 Sníh 300 0,232 2,09 Suché piliny 200 . 0,116 2,5 

73 



SOUCINITEL DÉLKOVÉ ROZTA2NOSTI et: Ntil{TERÝCH TUHÝCH LÁTEK 

Látka et:(K-t) Látka et: (K-t) 

Bronz 0,0000175 Bakelit 0,000018 

Cín 0,0000267 Beton 0,000 012 

Cínová kompozice 0,000022 Cihla 0,000005 

Dural 0,000023 Cedič 0,000010 

Elektron 0,0000235 Led při o oc 0,000054 

Hliník ' 0,0000238 Křemen 0,0000134 

Chrom 0,0000084 Porcelán 0,000003 

lnvar 0,0000015 Pryž tvrdá 0,000077 

Konstantan 0,0000152 Sklo obyčejné 0,000008 

Měď 0,000017 Sklo křemenné 0,0000006 

Mosaz 0,0000184 Slída 0,0000135 

Nikl 0,0000145 Žula 0,000008 

Ocel chromová 0,000011 Feno1plasty 0,000 03 až 0.00005 

Ocel niklová 0,000018 Polyamid 0,000 07 až 0,000 15 

Ocel uhliková 0,000 012 Polyethylen 0,000 09 až 0,000 33 

Olovo 0,0000292 Polypropylen 0,000 10až0,000 19 

Platina 0,000009 Polyvinylchlorid 0,000 05 až 0,000 18 

Stříbro 0,0000197 U ma kryl ~.000 05 až 0,000 13 

Zinek· 0,000029 Umaplex o,ooo 065 až o,ooo o1 

Spékané kovy 0,000011 Teflon 0,00010 

TEPLOTNI SOUCINITEL OBJEMOVÉ ROZTA2NOSTI {J Ntil{TERÝCH KAPALIN 

Kapalina {J (K-1) Kapalina {J (K-•) 

Aceton 0,001 49 Kyselina sírová 0,00054 

Benzin 0,001 Methylalkohol 0,001 19 

Benzen 0,001 22 Olej strojní 0,00076 

Dehet 0,001 80 Pentan 0,001 60 

Ethér 0,001 65 Petrolej 0,00096 

Ethylalkohol 0,00110 Rtuť 0,000181 

Glycerin 0,00050 Toluol 0,001 08 

Heptan 0,001 24 Voda 0,00018 

74 



FYZIKÁ.LNI HODNOTY NUTERÝCH TUHÝCH LÁTEK 

Měrná Teplota Měrné Tepelná 
Hustota tepelná 

taveni skupenské vodivost Látka l! (kg m-3) kapacita 
t teplo taveni A c (OC) 11,2 (Wm- 1 K-1) (kJJc8-tK-') (kJ kg-1) 

Antimon 6690 0,209 631 21,0 Bronz 8 7ÓOaž8900 0,385 900 .25,6 Cín 7200 0,234 232 58,6 62,8 Dural 2 750až2 870 0,913 165,0 Hliník 2700 0,921 658 394 209 Chrom 7100 0,502 1800 316 116 Kadmium 8640 0,230 231 54,4 92,5 Křemík 2330 0,703 1410 
Litina 7250 0,54 1150až1300 96,3 so,o Mangan 7300 0,486 1250 251 
Měd 8930 . 0,394 1083 209 394 Molybden 10200 0,231 2600 137 Mosaz 8400až8 700 0,385 900 184 112 Nikl 8800 0,461 1450 264 87 Ocel 7 850 0,461 1350 205 47 

až 1450 
Olovo ll 320 0,13 327 25,1 34,4 Platina 21450 0,134 1 773 113 71 Rtuť 13 600 0,138 -39 11,7 9,3 Střlbro 10500 0,234 960 lOS 418 Wolfram 19 300 0,134 3 380 251 158 Zinek 6860 0,389 420 113 110 Zlato 19290 0,134 1063 67,5 310 Fenoplasty 1 300až 1500 1,3 až 1,5 0,18 až0,79 
Polyamíd 1 020až 1150 1,67 0,22až0,31 
Polyethylen 930 1;465 0,35 
Polyprop:flen 890až1120 1,9 0,22až0,30 
Polyvinylchlorid 1 350až 1450 1,0až 1,1 0,13 až0,29 
U makry! 1170až 1200 1,45 0~16 až0,26 
Umaplex 1170až 1180 1,45 0,19 až0,23 
Teflon 2100až2 300 1,04 0,24 

'75 



FYZIKÁLNI HODNOTY 

I Molová Plynová 
Teplota 

Chemická hmotnost konstanta 
Plyn M 

varu tání 
značka 

r 

(kg mol-') (J kg-I K- 1 ) 
t' t 

CC). (OC) 
. 

Acetylen C2H2 26,036 319,6 -83,6 -81,8 

' 
Argon Ar 39,944 208,49 -185,9 -189,3 

Benzen C6H6 78,108 444,08 80,0 5,45 

Čpavek NH 3 17,032 488,27 -33,4 -77,7 

I 
Dusík N2 28,016 296,75 -195,8 -21b,o 

' 

Ethan C2H6 30,068 276,65 -89,0 -183,2 

Ethylen . C2H4 28,052. 296,65 -103,7 -169,2 

Helium He 4,003 2 079,00 -268,9 ~271,0 

Chlor Cl2 70,914 117,36 -34,1 -103,0 

Chlorovodík HCI 36,465 228,0 -86,0 -115,5 

Oxid uhelnatý co 28,01 297,04 -191,5 -205,1 

Oxid uhličitý C02 44,01 188,97 -78,4 -56,6 

(subl.) 

Oxid siřičitý 502 - 64,06 129,84 -10,0 -75,7 

Kyslík 02 32,00 64,06 -183,0 -218,8 

Methan CH4 16,042 518,77 -161,4 -182,6 

Pro pan C3Hs 44,~4 183,78 c--42,2 -187,1 

Sirovodík H2S 34,080 241,24 -60,5 -85,5 

Vodík H2 2,016 4128,6 -252,8 -259,2 

Vzduch 02 + N2 28,966 287,04_~- 1-- -192,2 -213,0 
-

76 



· TECHNICKÝCH PLYNŮ 

I 

Měrná tepelná kapacita 
Adiabatický Kritické hodnoty 

exponent 
teplota tlak měrný objem Cp ev r. 

(kJ kg-• K -•) (kJ kg-• K- 1) (I) ft Pk Vt 

I CC> (MPa) (m3 kg-') 

1,529 1,323 1,23 i5,9 0,6345 4,330 
0,532 0,316 1,67 -122,4 4,8641 1,920 
1,252 1,137 1,10 288,5 4,8641 3,290 
2,056 1,555 1,32 132,4 11,2973 4,255 
1,038 0,739 1,401 -147,1 3,3931 3,218 
1,645 1,348 1,22 35,27 4,9622 4,930 
1,474 1,181 1,25 9,50 5,1387 4,628 
5,234 3,202 1,66 -267,9 0,2295 14,50 
0,502 0,375 1,34 143,9 7,6982 1,745 
0,812 0,573 1,42 51,4 8,4141 1,64 
1,043 0,743 1,401 -140,2 3,501 3,322 
0,821 0,628 1,31 31,04 7,404 2,143 

0,632 0,498 1,271 157,5 7,8845 1,91 
0,917 0,657 1,40 -118,2 5,()4.96 2,325 
2,173 1,675 1,30 -82,9 4,6434 6,176 
1,507 1,31 1,15 96,81 4,2561 4,420 
1,105 0,85 1,3 100,4 9,0172 -

14,235 10,111 1,407 -239,9 1,294 32,27 
1,005 0,714 1,402 -140,7 3,7657 3,227 

77 



~ 

FYZIKÁLNÍ HODNOTY NtKTERÝCH KAPALIN 

' 

Hustota Měrná tepelná Teplota Měrné skupenské 
Bod varu 

Měrné skupenské Tepelná 

I 
Kapalina !? 

kapacita tuhnutí teplo tuhnutí 
ť 

teplo výparné vodivost 

(kg m- 3 ) 
c t /2,1 /2,3 \ l I 

(kJ kg- 1 K- 1) ("C) (kJ kg-1) ("C) (kJ, kg-1) .<Wm-1 K-1)! 

Aceton 790 2,156 -94,6 96 56,2 523 0,18 

Benzin 700až750 2,1 -150 90 až 100 0,15 

Benzol 879 1,73 5,5 127 80,4 396 0,154 

Ether 720 2,26 -118 34,5 377 0,22 

Ethylalkohol 790 2,5 -115 102 78,3 862 0,183 

Glycerin 1260 2,45 18,6 200 290 825 0,285 

Methylalkohol 790 2,47 -94 682 64,7 1100 0,212 

Olej strojní 850až930 1,67 0,14 

Petrolej 76Paž 860 2,14 -70 150 0,151 

Rtuť 13 600 0,138 -39 11,7 357 301 9,3 

·Toluol 866 1,68 -95 72 111 35~ 0,151 

Voda 1000 4,186 o 334 0,58 

Měrné skupenské teplo výparné se označuje též r 



SPALNÁ TEPLA A VÝHA.EVNOSTI N~KTERÝCH PALIV 

Spalné 
Výhřevnost Spalné 

Výhřevnost Palivo teplo 
q. Palivo teplo 

qn q. (kJ kg-1) q. (kJ kg-I) (kJkg~l) (kJ kg-I) 

Tuhá paliva 

Dřevo čerstvé 10070 8160 Uhlí černé 31400 30520 
Dřevo suché 17120 15 620 Antracit 33 100 32 530 
Rašelina čerstvá 3 015 712 Koks černouhelný 29 700 29 560 
Rak lina· suchá 15 llO 13650 Uhlík 33 830 33 830 
Uhlí hnědé 20880 19180 

Kapalná paliva 

Benzin 45220 42080 Pentan 48 360 44590 
Benzen 42290 40400 Methanol 22480 19 5SO 
Hexan 48190 44SOO Petrolej 41 870 39 77S 
Ethylalkohol 29900 22170 Topný olej lehký 44800 42080 
Nafta motorová 4417S 41840 Topný olej těžký 43 960 41 780 

Plynná paliva 

Acetylen 50370 48650 Svítiplyn 38940 34670 
Oxid uhelnatý 1«:J 140 10140 Vodfk 141970 119 610 
Methan S5600 49950 Vodní plyn 17000 15700 
Pro pan 50280 46300 Kychtový plyn 3 220 3160 

79 



~ 

Teplota 
Tlak syté páry 

p tN 
(MPa) CC) 

0,001 6,92 

0,002 17,51 

0,003 24,1 

0,004 28,98 

0,005 32,88 

0,006 36,18 

0,007 39,03 

0,008 41,54 

0,009 43,79 

0,01 45,84 

0,02 60,08 

0,03 69,12 

0,04 75,88 

0,05 81,35 

0,06 85,95 

0,07 89,97 

0,08 93,52 

0,09 96,72 

0,1 99,64 

0,15 111,38 

0,2 120,23 

. - --· 

SYTÁ VODNIPÁRA A VODA 

(uspofádání podle tlaků) 

Měrný objem Entalpie Měrné 

výparné teplo 
vody syté páry vody syté páry 

/2,3 

v' VN i' jH 

(m3 kg- 1) (ml kg-•) (kJ kg- 1) (kJ kg- 1) 
(kJ kg-') 

0,0010001 129,9 29,32 2 513 2484 

0,0010014 66,97 73,52 2 533 2459 

0,001002 8 45,66 101,04 2 545 2444 

0,0010041 34,81 121,42 2 554 2433 

0,001005 3 28,19 137,83 2 561 2423 

0,0010064 23,74 151,50 2 567 2 415 

0,001007 5 20,53 163,43 2 572 2409 

0,001008 5 18,10 173,9 2 576 2402 

0,001009 4 16,20 183,3 2 580 2 397 

0,001 OíO 3 14,68 191,9 2 584 2 392 

0,001 017 1 7,647 251,4 2 609 2 358 

0,001022 2 5,226 289,3 2 625 2 336 

0,0010264 3;994 317,7 2 636 2 318 

0,001029 9 3,239 • 340,6 2 645 2 304 

0,001033 o 2,732 360,0 2653 2 293 

0,001 0359 2,364 376,8 2 660 2 283 

0,001038 5 2,087 . 391,8 2 665 2273 

0,0010409 1,869 405,3 2 670 2 265 

0,001043 2 1,694 417,4 2 675 2 258 

0,001052 7 1,156 467,2 2 693 2 226 

0,0010605 . 0,885 4 504,8 2 707 2202 

- Entropie 

vody syté páry .. 
s' SN 

(kJkg-•K- 1) (kJ kg-1 K-1) 

-
0,105 4 8,975 

0,260 9 8,722 

0,354 6 8,576 

0,422 5 8,473 

0,4761 8,393 

0,520 7 8,323 

0,5591 8,274 

0,592 7 8,227 

0,622 4 8,186 

0,649 2 8,149 

0,832 1 7,907 

0,9441 1,169 

1,026 I 7,670 

1;092 o 7,593 

1,145 3 7,531 

1,191 8 7,479 

1,233 o 7,434 

1,269 6 7,394 

1,302 6 7,360 

1,433 6 7,223 

1,530 2 7,127 



QO -

Tlak 
p 

(MPa) 

0,3 
0,4 
0,5 

0,6 
0,7 
0,8 

0,9 
1,0 
1,2 

1,4 
1,6 
1,8 I 

2,0 
2,2 
2,4 

2,6 
2,8 
3,0 

3,5 
4,0 
5,0 

6,0 

Teplota 
syté páry 

tH 

("C) 

133,54 
143,62 
151,84 

158,84 
164,96 
170,42 

175,35 
179,88 
187,95 

195,04 
201,36 
207,10 

212,37 
217,24 
221,77 

226,03 
230~04 
233,83 

242,54 
250,33 
263,91 

275,56 

Měrný objem 

vody syté páry 
v' VH 

(m3 kg-l) (m3 kg-l) 

0,001073 3 0,605 7 
0,001083 6 0,462 6 
0,001092 7 0,374 7 

0,0011007 0,315 6 
0,0011081 0,272 7 
0,0011149 0,240 3 

0,001121 3 0,214 9 
0,001127 3 0,194 6 
0,001138 5 0,163 3 

0,001149 o 0,140 8 
0,001 158 6 0,123 8 
0,001168 7 0,1104 

0,001176 6 0,099 58 
0,001185 1 0,090 68 
0,001193 2 0,083 24 

0,0012012 0,076 88 
0,001 208 8 0,071 41 
0,001 216 3 0,066 65 

0,001 234 5 0,05704 
0,001252 o 0,04977 
0,001265 7 0,03944 

0,001 316 5 0,032 43 

Pokračování 

Entalpie Měrné Entropie 
výparné teplo vody syté páry 

/2,3 
vody syté páry 

i' i" s' SH 
(kJ kg- 1) (kJ kg- 1) 

(kJ kg- 1) (kJ kg- 1 K- 1} (kJ kg-1 K-l) 

561,4 2 725 2164 1,672 6,992 
604,7 2 738 2133 1,777 6,897 
640,1 2 749 2109 1,860 6,822 
670,5 2 757 2086 1,931 6,761 
697,2 2 764 2067 1,992 6,709 
720,9 2 769 2048 2,046 6,663 
742,8 2 774 2 031 2,094 6,623 
762,2 2 778 2 015 2,138 6,587 
798,3 2 785 1987 2,216 6,523 
830,0 2 790 1960 2,284 6,469 
858,3 2 793 1 935 2,344 6,422 
884,4 2 796 1 912 2,397 6,379 

' 908,5 2 799 1 891 2,447 6,340 
930,9 2 801 1 870 2,492 6,305 
951,8 2 802 1 850 2,534 6,272 
971,7 2 803 1 831 2,573 6,242 
990,4 2 803 1 813 2,611 6,213 

1 008,3 2 804 1 796 2,646 6,186 
1049,8 2 803 1 753 2,725 6,125 
1 087,5 2 801 1 713 2,796 6,070 
1154,4 2 794 1 640 2,921 5,973 
1 213,9 2 785 1 571 3,027 5,890 



00 
N 

Teplota 
Tlak. syté páry 

p t' 
(MPa) (OC) 

7 285,80 

8 294,98 

9 303,32 

10 310,96 

ll 318,04 

12 324,63 

13 330,81 

14 336,63 

15 342,11 

16 347,32 

17 352,26 . 

18 356,96 

19 361,44 
20 365,71 
21 369,79 

Kritické hodnoty: 

22,129 374,15 

Měrný objem 

vody syté páry 
v' v• 

(m3 kg-•) (m3 kg-•) 

0,001351 o 0,027 37 

0,001 383 8 0,023 52 

0,001417 4 0,02046 

0,0014521 0,018 03 

0,001489 0,015 98 

0,001527 0,014 26 

O,OOJ 567 0,012 77 

0;001 611 0,011 49 

0,001 658 0,010 35 

0,001 710 0,009 32 

0,001 768 0,006 382 

0,001 837 0,007 504 

0,001 921 0,006 68 

0,00204· 0,005 85 

0,002 21 0,00498 

0,003 26 0,00326 

Pokračování 

Entalpie Měrné Entropie 

výparné teplo 
vody syté páry 

lz,3 
. vody syté páry 

i' i' s' s• 

(kJkg-1) (kJ kg- 1 ) 
(kJ kg-I) (kJ kg-I K-l) (kJ kg- 1 K- 1) 

1 267,4 2 772 1 505 3,122 5,814 

1 317,0 2 758 1441 3,208 5,745 

1 363,7 2 743 1 379 . 3,287 5,678 

1407,7 2 725 1 317 3,360 5,615 

1450,2 2 705 1 255 3,430 5,553 

1 491,1 2 685 1194 3,496 5,492 

1 531,5 21662 1 1}1 3,561 5,432 

1 570,8 2 638 1 067 3,623 5,372 

1 610,0 2611 1001 3,684 5,310 

1 650,0 2 582 932 3,746 5,247 

1 690,0 2 548 858 3,807 5,177 -

1 732,0 2 510 778 3,781 5,107 

1 776,0 2466 690 3,938 5,027 

1 827,0 2410 583 4,015 4,928 

1 888,0 2 336 448 4,108 4,803 

2 100 2100 o 4,430 4,430 

1--- I 



Teplota Tlak 
t p 

(OC) (MPa) 

0,01 0,000610 8 
s 0,0008719 

10 0,001227 7 

1S 0,001 7041 
20 0,002 337 
25 0,003166 

30 0,002441 
3S o,oos 622 
40 0,007 375 

45 0,009 584 
so 0,012 335 
60 0,019 917 

70 0,03117 
81} 0,047 36 
90 0,070 ll 

100 0,101 31 
110 0,143 26 
120 0,198 54 

130 0,270 ll 
140 0,3614 
ISO 0,4760 

~ -

SYTÁ VODNI PÁRA A VODA 
(uspořádání podle teplot) 

Měrný objem Entalpie 

vody syté páry vody syté páry 
v' v" i' r 

(m3 kg-') (m3 kg- 1) (kJkg- 1) (kJkg- 1) 

0,0010002 206,3 o 2 501 
0,0010001 147,2 21,05 2 510 
0,0010004 106,42 42,04 2 519 

0,001001 o 77,97 62,97 2 528 
0,001001 8 57,84 83,90 2 537 
0,001003 o 43,40 104,81 2547 

0,001 0044 32,93 125,71 2 556 
0,0010061 25,24 146,60 2 565 
0,001007 9 19,55 167,50 2 574 

0,001009 9 15,28 188,40 2 582 
0,001 0121 12,04 209,3 2 592 
0,001 017 1 7,678 251,1 2609 

0,001022 8 5,045 293,0 2 626 
0,001029 3,408 334,9 2 643 
0,001035 9 2,361 377,0 2 659 

0,001043 s 1,673 419,1 2 676 
0,001051 s 1,210 461,3 2 691 
0,001060 3 0,891 7 503,7 2 706 
0,001069 7 0,668 3 546,3 2 721 
0,001079 8 0,508 7 589,0 2 734 
0,0010906 0,392 6 632,2 2 746 

I 
Výparné Entropie I 

! teplo 
vody syté páry I /2,3 s' s" (kJ kg- 1) (kJkg- 1 K- 1) (kJkg-IK-')' 

2 501 o 9,1544 
2489 0,076 2 9,0241 
2477 0,151 o 8,899 4 

2465 0,2244 8,780 6 
2454 0,2964 8,666 5 
2442 0,367 2 8,5570 

2430 0,436 6 8,452 3 i 
2 418 0,504 9 8,351 9 I 

I 
2406 0,572 3 8,255 9 I 

2 394 Or638 4 - 8,163 8 
2 383 0'~'703 8 8,075 3 ' 

2 368 0,8311 7,908 4 

2 333 0,9549 7,7544 
2 308 1,075 3 7,611 6 
2282 1,192 5 7,478 7 

2 257 1,307 1 7,3~4 7 
2230 1,418 4 7,238 7 
2202 1,527 7 7,129 8 

2174 1,634 s 7,027 2 
2145 1,739 2 6,9304 
2114 1,841 8 6,838 3 



<» ... 

Teplota Tlak 
t p 

(OC) (MPa) 

1~ 0,6180 
170 0,7920 
180 1,002 7 

... 
190 1,255 3 
200 1,555 I 
210 1,908 o 
220 2,3201 
230 2,797 9 
240 3,348 o 
250 3,977 7 

260 4,694 
270 5,505 

280 6,419 

290 7,445 

300 8,592 

320 11,290 
340 14,608 

360 18,674 

Kritické hodnoty: 

374,15 22,129 

Měrný objem 

vody syté páry 
v' v• 

(ml kg- 1} (ml kg-I) 

0,001 102 1 0,306 8 

0,0011144 0,242 6 

0,001127 5 0,193 9 

0,001141 5 0,1564 

0,001 156 5 0,127 2 

0,001172 6 0,104 3 

0,001 1900 0,08606 

0,001 208 7 0,071 47 

0,001 2291 0,059 67 

- 0,001 251 2 0,05006 

O,OOI 275 5 0,042 I5 

0,001 302 3 0,035 60 

0,001 3321 0,03013 

O,OOI 365 s 0,025 54 

0,001 403 6 0,021 64 

O,OOI499 0,015 45 
0,001639 0,01078 

0,001 894 0;006 943 

0,003 26 ,. 0,003 26 

Pokračování 

Entalpie Výparné Entropie 

teplo l vody syté páry 
/2,3 

vody syté páry 

i' ;· s' s" -

(kJkg-1) (kJkg-1) (kJkg-1) (kJ kg-• K- 1) (kJ kg- 1 K -•) 

675,5 2 758 2082 1,942 7 6,750 8 

719,2 2 769 2050 2,04I 7 6,666 6 

763,1 2 778 2 015 2,139 5 6,585 8 

807,5. 2 786 1 979 2,235 7 6,507 4 

852,4 '2 793 1 941 2,330 8 6,431 8 

897,7 2 798 1900 2,424 6 6,357 7 

943,7 2 802 1 858 2,5179 6,2849 

990,4 2 803 1813 2,610 I 6,213 3 

1 037,5 2 803 1 766 2,702 1 6,142 5 

1 085,7 2 801 1 715 2,793 4 6,0'72I 

1 135,1 2 796 1 661 2,885 1 6,0013 

1 I65,3 2 790 I 605 2,976 4 5,929 7 

1 236,9 2 780 1 543 3,068 1 5,857 3 

1290,0 2 766 1 476 3,161 1 5,782 7 

1 344,9 2 749 1404 - 3,254 8 5,704 9 

1 462,1 2 700 1 238 3,449 s 5,535 3 

I 594,7 2 622 1027 3,660 3 5,336 1 

1 762,0 2 481 719 3,916 2 5,053 o 

12100 2100 

I 
o I 

4,430 

I 
4,430 



ENTALPIE PAEHR.Á1É VODNI PÁRY i (kJ kg-') 

Tlak Teplota přehřáté páry I (°C) 
·p 

(MPa) 
200. 250 300 350 400 500 600 800 

0,1 2 875 2 974 3 074 3 216 3 278 3 488 3 706 4157 
0,5 2 854 2 958. 3 062 3 167 3 272 3 484 3 702 4156 
1,0 2 827 2 940 3 048 3 166 3 263 3479 3 698 4154 
1,2 2 816 2 933 3 042 3 JSI 3 260 3 477 3 696 4153 
1,4 2 803 2 925 3 036 3 147 3 256 3 474 3 695 4152 
1,6 - 2 917 3 030 3 142 3 253 3472 3 693 4151 
1,8 - 2 908 3 025 3 138 3 249 3 470 3 691 4150 
2 - 2900 . 3 019 3 134 3 246 3 468 3 690 4150 
2,5 - 2 884 3 004 3 123 3 237 3 462 3.686 4147 
3 - 2853 2 988 3 ll1 3229 3 456 3 682 4145 
3,5 - 2 827 2972 3 099 3 220 3 451 3 676 4143 
4 - - 2955 3087 321l 3 445 3 674 4141 s - - 2 920 3 063 3 193 3 433 3 666 4136 
6 - - 2 880 3038 3174 3 421 3 658 4132 
7 - - 2 835 3011 31~ 3 409 3 649 4127 
8 - - 2 784 2.985 3 135 3 397 3 640 4122 
9 - - - 2 952 3 114 3 386 3 631 4117 

10 - - - '2 918 3 093 3 372 3 621 4111 
Jl - - - 2882 3 071 3 360 3 612 4106 
12 - - - 2 841 3 049 3 347 3 603 4102 
13 - - - 2 795 3 026 3 334 3 594 4097 
14 - - - 2 730 ' 3000 3 321 3 585 4092 
15 - - - 2679 2973 3 308 3 576 4087 
16 - - - 2609 2945 3294 3 567 4082 
18 - - - - 2884 3267 3 549 4072 
20 - - - - 2816 3238 3 530 4063 
22 - - - - 2 736 3 207 3 512 4053 I 

85 



Mtl:RNt OBJEMY PŘEHA.ÁTt VODNI PÁRY v (~3 kg- 1 ) 

Tlak 
Teplota přehřáté páry t eq 

p 

I 
(MPa) 200 250 300 350 400 500 600 800 

0,1 2,172 2,406 2,638 2,872 3,102 3,565 4,028 4,952 

0,5 0,4249 0,474 2 0,522 4 0,5700 0,617 3 0,710 9 0,8041 0,989 5 

1,0 0,2060 0,232 6 0,257 8 0,282 8 0,306 5 0,353 9 0,401 o 0,4942 

1,2 0,169 3 0,192 3 0,213 9 0,232 3 0,254 7 0,2944 0,333 9 0,411 7 

1,4 0,142 9 0,163 5 0,182 3 0,2001 0,217 6 0,252 o 0,369 5 0,352 7 

1,6 - 0,141 7 0,158 5 0,1744 0,189 9 0,2201 0,249 9 0,308 6 

1,8 - 0,124 8 0,140 1 0,1545 0,168 3 0,195 3 0,211 9 0,2742 

2 - 0,111 4 0,125 5 0,138 4 0,151 1 0,175 3 0,199 5 0,246 7 

2,5 - 0,087 72 0,099 08 0,109 9 0,120 3 0,140 1 0,159 1 0,197 5 

3 - 0,07060 0,081 19 0,091 o 0,09929 0,116 1 0,1325 0,1641 

3,5 - 0,058 69 0,06847 0,076 73 0,08448 0,0991 0,113 2 0,140 5 

4 - - 0,058 88 0,066 38 0,073 37 0,086 42 0,098 85 0,122 8 

5 - - 0,045 39 0,051 94 0,057 81 0,068 58 0,078 70 0098 03 

6 - - 0,036 20 0,042 26 0,047 42 0,056 67 0,065 25 0,08'1 53 

7 - - 0,02948 0,035 30 0,039 97 0,04817 0,055 65 0,069 75 

8 - - 0,024 28 0,030 Ol 0,034 38 0,041 77 0,048 -t4 0,06092 

9 - - - 0,025 83 0,03001 0,036 80 0,042 85 0,05405 

10 - - - 0,02244 0,02646 0,032 81 0,038 37 0,048 56 

ll - - - 0,019 62 0,023 56 0,029 54 0,034 69 0,04406 

12 - - - 0,017 20 0,02113 0,02681 0,03163 0,040 31 

13 - - - 0,015 07 0,019 05 0,024 50 0,029 03 0,03714 

14 - - - 0,013 ll 0,017 26 0,~22 52 0,026 83 0,03442 

15 - - - 0,011 34 0,015 68 0,020 80 0,02490 0,03206· 

16 - - - 0,009685 0,01429 0,019 30 0,023 22 0,03001 

18 - - - - 0,011 94 0,016 78 0,02043 0,02658 

20 - - - - 0,009 98 0,014 78 0,01816 0,023 83 

22 - - - - 0,008 28 0,013 12 0,016 31 0,021 60 

86 



SYTÁ PÁRA A KAPALINA FREONU'12 (CF2CI2) 

Měrný objem Entalpie , Měrné Entropie -Teplota Tlak 
výpamé t p kapaliny páry kapaliny páry teplo kapaliny páry (•q. (~Pa) v' v• i' r /2,3 s s• (mJ kg-•) (ml kg-•) (kJ kg- 1 ) (kJ kg- 1) (kJ kg-I) (kJkg-1 K-l) (kJ kg- 1 K- 1) 

-50 0,0391 0,000 648 0,383 ----44,82 128,87 173,69 -0,1805 0,598 o --45 0,0504 0,000 654 0,303 --40,44 131,20 ' 171,64 -0,1624 0,591 3 --40 0,0642 0,000659 0,242 -36,05 132,52 169,57 -0;141 9 0,585 3 -35 0,0807 0,000666 0,195 -31,63 135,45 ·167,45 -0,123 1 0,5799 -30 0,1004 0,000 672 0,159 -27,18 138,12 165,30 ' -0,104 7 0,5749 -25 0,123 7 0,000 6í9 0,131 -22,72 140,40 163,12 -0,0867 0,5706 -20 0,1509 0,000685 0,109 -18,23 142,66 160,89 -0,0687. 0,566 6 -15 0,182 6 0,000 692 0,091 -13,72 144,90 158,62 -0,951 5· 0,5631 -10 0,219 1 0,000 700 0,0766 -9,18 147,11 156,29 -0,0339 0,5599 -5 0,2609 0,000 708 0,0650 -4,60 149,29 153,89 -0,016 7 0;557 o o 0,3086 0,000 716 0,0554 0,00 IS1,4S 151,45 0,000 0,5544 +S 0,362 5 0,000 724 0,047 s 4,64 153,57 148,93 0,0167 0,5521 JO 0,423 3 0,000 733 0,0409 9,32 155,66 146,34 0,033 2 0,5500 15 0,491 3 0,000 742 0,035 4 14,04 157,70 143,66 0,0496 0,5481 -20 0,567 3 0,000 752 0,0308 18,82 159,70 140,88 0,0659 0,546 3 +25 0,6517 0,000 763 0,0268 23,64 161,65 138,01 0,0819 0,5448 +30 0,7449 0,000 774 0,023 s 28,53 163,54 135,01 0,0979 0,543 2 +35 0,847 7 0,000 786 0,0206 33,49 165,36 131,87 0,113 9 0,541 8 +40 0,9607 0,000798 0,018 2 38,53 167,11 128,58 0,129 8 0,5404 +45 . 1,0843 0,000 Sll 0,016.0 43,65 1~8,79 125,14 0,145 7 0,5391 +50 1,219 4 0,000 826 0,0142 48,88 170,36 124,48 0,161 7 0,5376 ~ 



VLHKÝ VZDUCH Pih TLAKU 98 100 Pa 

Teplota 
Sytá vodní pára Vzduch 

t p; " ." ll •fl 

eo (!p lp X v ly ev 
(Pa) (kg m- 3 ) (kJ kg- 1 ) (kg kg- 1 s. v.) (kJ kg-•) (kg m- 3 ) 

I 

-20 103 0,008 89 2 465 0,000 633 -18,57 1,350 

-18 124,7 0,001 058 2469 0,000 792 -26,21 1,338 

-16 150,4 0,001 267 2472 0,000 955 -13,79 1 329 

-14 181,0 0,001 509 2 476- 0,001 149 -11,29 1,319 

-12 217,0 0,001 799 2 479 0,001 378 -8,692 I 308 

-10 259,6 0,002 136 2 463 0,001 650 -5,995 1 298 

-9 263,4 0,002 323 2485 0,001 801 -.,-..4,605 1 294 

-8 309,6 0,002 527 2 487 0,001 968 -3,178 1 289 

-7 337,7 0,002 747 2 488 0,002 148 -1,721 1 284 

-6 368,2 0,002 985 2490 0,002 343 -0,2219 1 279 

-5 401,2 0,003 238 2492 0,002 553 +I ,315 1 274 

-4 436,9 0,003 514 2 494 0,002 782 +2,897 1 270 

-3 475,6 0,003 812 2495 0,003 029 +4.530 1,265 

-2 517,3 0,004 131 2497 0,003 297 +6,213 I 260 

-1 562,4 0,004474 2499 0,003 586 7,947 I 255 

o 610,8 0,004 827 2500 0,003 896 9,743 1,251 

1 656,5 0,005 182 2 502 0,004188 11,07 1,246 

2 705,4 0,005 555 2 505 0,004 502 13,14 1,242 

3 7S7,4 0,005 94S 2 S06 0,004 838 15,15 1,237 

4 812,9 0,006 3S7 2 508 . o,oos 195 17,07 1,233 

5 871,8 0,006 793 2 510 0,005 S75 19,04 1,228 

6 934,6 0,007 2S6 2 512 0,005 980 21,07 1,224 

7 1 001,1 0,007 746 2 514 0,006 411 23,18 1,220 

8 1072 0,008 263 2 SIS 0,006 870 25,3S 1,21S 

9 1 142 0,008 815 2 517 0,007 359 27,60 1,211 

10 1 227 0,009 308 2 519 0,007 880 29,94 1,207 

ll 1 312 O 010 Ol 2 521 0,008 430 32,3S 1,202 

12 1 401 0,010 66 2S23 0,009 018 34,86 1,198 

l3 1497 0,011 34 . 2 525 0,009 636 37,44 },194 

14 1 597 0,012 06 2 S27 0,010 29 40,13 ·1,190 

15 1 704 0,012 82 2 528 0,01099 42,94 1,186 

16 1 817 0,013 63 2 530 0,013 63 4S,85 1,182 

17 1 936 0,014 47 2 532 0,012 52 48,86 1,178 

88 



Pokračování 

Teplota Sytá vodní pára Vzduch 
t p; (!: ," " ." eq lp X v '· ev (Pa) (kg m- 3 ) (kJ kg-•) (kg kg-• s. v.) (kJkg- 1 ) (kg m- 3 ) 

18 2062 0,015 36 2 533 0,013 36 52,00 1,174 19 2196 0,016 30 2 536 ,(),014 24 55,29 1,170 20 2 337 0,018 29 2 537 0,015 18 58,28 1,166 
22 2 642 0,01942 2 541 0,017 22 65,98 1,158 24 2982 0,021 77 2 545 0,019 51 73,86 1,150 26 3360 0,024 37 2 548 0,02208 82,48 1,142 
28 3 778 0,027 26 2 552 0,024 93 91,86 1,135 30 4241 0,03036 2 556 o 0,02813 102,2 1,127 32 4 753 0,033 81 2 559 0,031 71 113,4 1,120 
34 5,318 0,037 38 2 561 0,035 69 125,8 1,112 36 5 940 0,041 72 2 567 0,04015 139,5 1,105 38 6 624 0,046 23 2 570 0,045 ll 154,3 1,099 
40 7 375 0,051 15 2 574 0,05065 170,7 1,091 45 9 582 0,065 45 2 582 0,067 48 219,7 1,074 50 12 330 0,083 02 2592 0,089 74 283,0 1,057 

HODNOTY FUNKCE tg fJ PRO RŮZNÉ HODNOTY FUNKCE tg oc A MOCNITELE n 

Mocnitel n 
tg"' 

1,05 1,10 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,40 1,45 

0,2 0,211 0,222 0,234 0,245 0,256 0,267 0,279 0,291 0,303 0,25 0,264 0,278 0,293 0,307 0,322 0,336 0,352 0,367 0,382 0,3 0,317 0,334 0,352 0,370 0,388 0,406 0,425 0,444 0,463 0,4 0,424 0,454 0,472 0,497 0,522 0,549 0,575 0,602 0,629 

89 





TECHNICKÉ KRESLENf 



Výběr z ČSN Ol 3110 
ST SEV 140-74 

Rozměry základních formátů 

Označení formátu 

hlavní přípustné*) 

AO 44 

Al 24 

Al 22 

A3 12 

A4 11 

AS -

Účinnost od 1. I. 1979-

FORMÁTY VÝKRESŮ 

Rozměry v mm 

Formát výkresu Oříznutý originál 
Výkresový list 

(oříznutá kopie) (matrice, rematrice) 

841 X 1189 8S1 xll99 8S7 X I 20S 

S94x841 604x8SI 610x8S7 

420xS94 430x604 436x610 I 

297 x420 307 X430 313 X436 

210x297 220x307 226x313 

148 x210 1S8X220 164x226 

*) Označení je přípustné podle RS 3941-73 k použiti při výměně dokumentace v rámci RVHP. 

V dokumentaci v ČSSR se nepoužívá. Formáty AS se mají používat jen výjimečně 

AO AJ 

Al :;;: 
A2 

~r 
00 

00\ 
A3A4 ~f~ .,-, 

c::::o 

210 
4fo'" 
s~ 

841 
1189 

Cl) b) 

Přednostně se používají formáty podle obr. a 

92 



r-t:r:2':D=F4IS.I6I.7.I8.I9:poili::::I12-
IA 

- ~ 

označení středů 
vykresovy list ~ 

oříznutý original - matrice~~ 
oříznutá kopie-format vykresu ~~ 

rameček · ~ p. 

~ 
· • , • h b" popisové pole oznacem pre y u 

Rozměry vybraných doplňkových formátů Rozm6ry v mm 

Formát výkresu Oříznutý originál Výkresový list 
(oříznutá kopie) (matrice, rematrice) (nejmenší dovolený rozměr) 

297x 630 307x 640 313 X 646 297x 841 307x 851 313X 857 297x1 OSO 307x1 060 313xl066 
-.f20x 841 430x 851 436x 8S1 420x1 oso 430x I 060 436XI 066 

S94x 210 604x 220 610x 226 S94X 630 604x 640 610X 646 S94X1 OSO 604xl 060 610xl 066 

841 X 841 8si x 8S1 8S7x 8S7 ' 841 xl 260 8Six1270 8S7x I 276 

93 



Výběr z CSN Ol 3111 
ST SEV 159-75 

Účinnost od 1. 1. 1979 

SKLÁDÁNÍ VÝKRESŮ 

Skládání výkresů pro volné řazení 

Schéma přehybů 
Skládání 

na délku na výšku 

AO (841.1189) 

I I I l I 
I I I I 7 

---!--+--t-...l--,-
1 I I I r-
l 1 I I I 6 g; 

-1-+--r--l--
1 I 1 I 

"''I ~I "'1 "'I -

Skládání výkrel?ů pro přímé svázání 

Schéma přehybů 
Sklá'dáni 

na délku I na výšku 

Al (594 xtl41) 
105 

'~ 
I 

I) I ! I s:. 

~ I/ I I I I 
5 

N 

~-..!--+--l--
I 1 I r-o-

• -~ ~~<"'>~ N c:::J N 

1.2_ 
'-210 ja12ja121t90 190 

Skládání výkresů pro svázání s proužkem pro zachycení 

Schéma přehybů 
Skládání 

na délku I na výšku 

Al (594. 841) 

i i i I r-

~ 
o-
N 

-++-..!..- 5 

· I I 1 r- ~ . ~~"'I ('ll - c:::J g; 

12 alfE/21 198 I t98 198 

__u 

94 



PÍSMO PRO TECHNICKÉ VÝKRESY 

ČSN Ol 3115 Základní požadavky Účinnost od .I I. 1982 ST SEV 851-78 
ČSN Ol 3116 Latinská abeceda Účinnost od I. I. 1982 ST SEV 852-78 
ČSN Ol 3117 Cyrilice 

Účinnost od I. I. 1982 ST SEV 853-78 
ČSN Ol 3118 Řecká abeceda Účinnost od I. I. 1982 ST SEV 854-78 
ČSN Ol 3119 Číslice a značky Účinnost od I. l. 1982 STSEV 855-78 

Typy a rozměry písma: 
I. typ A kolmé- d = {1/14) h 
2. typ A šikmé- d = (1/14) h- se sklonem 7SO 

Písmo typu A (d = h/14) 

Charakteristika Ozna- Odpovídající 
Rozměry (mm) písma čení rozměr 

Výška písma 
velké abecedy h (14/14) h 14d 2,5 3,5 5 1 JO 14 20 malé abecedy c (10/14) h !Od 1,8 2,5 3,5 5 7 JO 14 
Mezera mezi písmeny a •) (2/14) h 2d 0,35 0,5 0,7 I 1,4 2 2,8 Nejmenší mezera 
mezi slovy e 2) (6/14)h 6d I ,1 1,5 2,1 3 4,2 6 8,4 
Tloušťka čar písma d (1/14) h 0,18 0,25 0,35 0,5 0,7 I 1,4 
3. typ B kolmé- d = (1 /10) h 
4. typ B šikmé - d = (1 I W) h - se sklonem 75 o 

Písmo typu B (d = h/10) 

Výška písma 
velké abecedy h (10/10) h !Od 1,8 2,5 3,5 5 7 JO 14 20 malé abecedy c (7/10) h 1d 1,3 1,8 3,5 '3,5 s 7 10 14 
Mezera mezí 
písmeny a 1) (2/10) h 2d 0,35 0,5 0,7 1 1,4 2 2,8 4 Nejmenší mezera 

eZ) mezi slovy (6 až 10) h 6 1 '1 1,5 2,1 3 4,2 6 8,4 12 
Tloušťka čar 
písma ' d (1/10) h 0,18 0,25 0,35 0,5 0,7 1 1,4 2 
1) Mezeru a mezi písmeny, která nesousedí spolu rovnoběžnými tahy např. LA, TV, lze zmenšit na polovinu, tj. na tloušťku čáry d písma ' · 2 ) Nejmenší mezera e mezi slovy rozdělená interpunkčním znaménkem se měří mezi znaménkem interpunkce a následujícím slovem 

95 



Výběr z CSN Ol 3114" 
ST SEV 1178-78 

Učinnost od 1. 1. 1981 

CÁRY 

Pro technické výkresy se používá tato řada tlouštěk čar: 0,18; 0,25; 0,35; 0,5; 0,7; 1,0; 1,4; 2,0 mm. 

Tloušťky čar jsou odstupňovány přibližně v násobcích V2. 
Druhy a tloušťky čar pro výkresy 

Skupiny a podskupiny') čar 

Druh čáry 
P) 23) 33) 

a I b a I b a I b 

Tloušťky čar s (mm) 

43) 5 

a I b a I b 

1. tenká 0,131 - 0,181 - 0,251 - 0,35 \ - 050 I _ 
- 0,18 - 0,25 - 0,35 - 0,50 ~ 0,70 

2. tlustá 0,35 0,50 0,70 1,00 1,40 

3. velmi tlustá 0,70 1,00 1,40 3,00 2,003) 

1) Podskupina a se používá především pro výkresy ve stavebnictví, podskupina b .pro výkresy 

ve strojírenství a pro elektrotechnická schémata 
2) První skupina čar se má používat pro mapy velkých měřítek 
3) Skupiny čar 2, 3 a 4 se mají používat přednostně 
4) Jen pro tuto skupinu čar, místo tloušťky 2,80 mm 

Použití čar na výkresech 

Poměrná Zobrazení 
Název čáry tloušťka čáry 

Použití 
čáry 

Plná velmi tlustá 2s a) lepený spoj 

praví- tlustá s b)-- viditelné obrysy a hrany řezu a pohledu 
delná zobrazených objektu nebo konstrukcí 

rámeček formátu výkresu 

tenká 1/3s c) obrysy sklopených průřezťl 
zaoblené neurčité hrany a pruniky 
ukončení a přerušení obrazu 
kótovací, pomocné a odkazové čáry 
šrafování 

Cár k o- velmi tlustá 2s d)---
vaná tlustá e)---s 

tenká 1/2s /}--- zakryté obrysy a neviditelné hrany 

Cercho- velmi tlustá 2s g)-·-

vaná tlustá s h) --- poloha myšlených rovin řezu*) 

tenká 1/3s t)- .- osy symetrie 
roztečné kružnice a přímky 
označení úpravy povrchu 

96 



Poměrná Zobrazení 
Použití 

Názevčáry tloušťka 
čáry čáry 

Cercho- velmi tlustá 2s 
j) -··-vaná \ tlustá s k)----sdvě~a tenká l/3s /)-. ·- krajní polohy pohyblivých částí tečkami 

obrysy a hrany sousedících předmětů zobrazení původního tvaru 
zobrazení konečného tvaru 
čáry ohybů na rozvinutých plochách 

Plná tenká l/3s m) ~ přerušení nebo ukončení obrazu nepravi- n)-+---+--- rozhraní mezi pohledem a řezem u částeč-delná . ných řezů 
*) Místo tlusté čerchované čáry lze používat tlusté úsečky označující rovinu řezu 

a) 

Typy písma pro 
technické výkresy 
a) písmo typu A , 



b) 

b) písmo typu B 

98 



Výběr z ČSN Ol 3112 
Účinnost od 1. 1. 1979 

M11:R.íTKA 

Měřítko skutečné velikosti 1 : 1 ' Měřítko-zmenšeni 
Měřítko zvětšeni 

1:2 1 : 5 1 : 10 1:20 1:50 1 : 100 2: 1 5: 1 10: 1 20:1 50:1 100:1 

Značení měřítek 

U součásti M 2:1 
/ 

není-li obraz v měřítku N 
V popisovém poli při dvou měřítkách 1 : 1 

1 :s 
při více než dvou různých měřítkách 1 :X 

Výběr z čSN Ol 0211 
Účinnost od 1. 5. 1965 

ZAOBLENI A ZKOSENI HRAN 

a) 

Poloměr zaoblení R a zkosení hran a 

itada itada itada itada 1. 2. 1. 2. . 1. 2 . 1. 2. 
0,1 0,1 1 1 10 10 100 100 

1,2 12 125 1,6 1,6 16 16 160 160 0,2 2 20 -; 200 2,5 2,5 25 25 250 250 0,3 3 32 0,4 0,4 4 4 40 40 
0,5 5 50 0,6 0,6 6 6 60 60 
0,8 8 80 

Rozměry uvedené v 1. řadě jsou přednostní 

99 



g Vý~r z CSN Ol 4960 
Účinnost od 1. 4. 1976 

ZÁPICHY TVARU D, E, F, G 

Omaleni zápichu tvaru D o šířce h2 = 2,2 mm a hloubce h = 0,3 mm: 

Zápic:h D l,l X 0,3 

Tvary a rozměry zápichů 
Rozměry v mm 

Průměr hřídele (díry) d 1) Rozměry zápichu 

Tvar 
Vyobrazení 

ples do b2 h2) R 

- 10 0,8 0,1 1 J_/ 
10 30 1,4 0,2 1,6 .o: 

D 
'. 

30 80 2,2 0,3 2,5 
~ 

80 - 3,4 0,4 4 
"'=! 

--

Výška 
přímočarého Šířka Velikost Rozměry zápichu Zkosení nebo 

vedení~) nože ·posunutí .zaoblení souvi-

s a h b R síci součásti 5) 

ples do . 
E3) 

6 16 1,6 . 1 0,5 2 0,8 0,4 

16 32 2,5 1,6 0,8 3 1,25 0,8 

32 50 4 2,5 1,2 4,8 2 1,2 

50 6 ~.s 1,6 7 3 2 b 



Pokračováni 
Pr6měr hHdele (cifry) d 1) Rozměry zápichil 

Min. Zkosení 
výška nebo Tvar F 

běžné střídavé 
osaze- zaoblení požadavky napětí · 

h~) nf souvisící a= 15 až JO" b ~g h2) R 
h:z součásti') ples do přes do 

b 

" 

F - 1,6 - - 0,5 0,8 ~0,1 0,1 0,1 1,6 0,1 1,6 3 - - 1 0,9 Q,1 0,1 0,2 2 0,1 3 18 - - 2 1,1 0,2 0,1 0,4 3 0,3 18 80 - - 2,5 2,3 0,3 0,2 0,8 4 0,6 

Tvar G G ples 80 - - 4 3,4 0,4 0,3 1,2 6 1 
a-15až30" - - 18 50 2,5 2,0 0,2 0;1 1,2- 4 1 - - 50 80 4 3,1 0,3 0,2 1,6 6 1,2 - - 80 125 s 4,8 0,4 0,3 2,5 10 2,5 - - ples 125 7 6,4 0,5 0,3 4 16 4 

-----

1) Pfi rozdflných prilměrech na jednom výrobku se v odilvodněných případech dovoluje sjednocení zápichil tak, aby je bylo možno VYfObit stejným nožem § 2) Meml úchylka hloubky hje +0,1 mm, hloubky h1 je +0,05 mm a předepisuje se jen v technicky odilvodněných přfpadech 



Pokračováni 

3 ) Zápich tvaru E se označuje rozměry s x a, např.: E 1,6 x 1 

4 ) Přiřazené rozsahy výšek v je možno v odůvodněných případech o stupeň posunout. 

5) HOdnoty jsou jen informativní a byly stanoveny ve vhodném poměru k velikosti zápichu. 

Použití: zápich D- sousední válcové plochy téhož jmenovitého rozměru, avšak s různými mez

nimi úchylkami nebo odlišnou drsnosti povrchů a to u hřídelů i u děr. Vhodný pro málo odlišné 

jmenovité průměry; 
zápich E-přímočará vedení se sklonem 55°; 

zápich F, G -válcové a čelní plochy osazených hřídelů nebo děr popř. přímočará vedení s kol

mými stěnami. Zápichy jsou určeny k automatickému programování a lze je vyrobit na č!slicově 

řízených strojích. 

Předepisování na výkresech 

Zápichy se na. výkresech znázorňují zjednodušeně tenkými plnými čarami s příslušným označením. 

velikosti (obr. 1) 
Při označování zápichu není nutno uvádět ČSN Ol 4960 

Drsnost povrchu zápichu R. = 6,3 se na výkresech neuvádí. Požaduje-li se však z určitých důvodů 

jiná drsnost, píše se za velikostí zápichu např. F 2,5 x0,3 R. 1,6. 

F 2,5 x0,3 

-
-·- r--·-

D 2,2x0,3 

- ·-

y 

102 

y 
M 5:1 



Výběr z CSN Ol 491 S -
Účinnost od 1. 4. 1971 

STUDICI DŮLKY 60°, TV AR A, B, C, R 
Středicí dúlky se označují písmenem udávajícím tvar d-úlku a číslem udávajícím velikost dMku pr-úměrem d v mm a číslem této normy. Označení středicího d-úlku tvarú A o pr-úměru d == 4 mm: 

Tvar A 

d 

(0,5) 
(0,63) 
(0,8) 
1 

(1,25) 
1,6 
2 / 

2,5 
3,15 

d I 
! 

1 
(1,25) 
1,6 

2 
2,5 
3,15 

4 
'(5) 
6,3 

TVAR A, 

do 4 = 10 

I dt 
! 

1 
1,25 
1,60 
2 
2,50 

v 3,15 
4 
s 
6,30 

Tvar B 

d, 
I d2 

2,12 

I 
3,15 

2,65 4 
3,35 5 

4,25 

I 
6,3 

5,3 8 
6,7 I 10 
8,5 

I 
12,5 

10,6 16 
13,2 18 

I 

I 

I 

I 

A 4 CSN Ol 4915 

pfechod zaoblen 

u 

/min I u d dt /min I u 

1,2 2 4 8 8,5 11 
1,4 2,2 (5) 10 10,6 14 
1,8 2,5 6,3 12,5 13,4 18 
2,2 3 (8) 16 17 22 
2,6 4 10 20 21,5 28 
3,3 5 16 31,5 31,5 39 
4,2 6 25 50 50 61 
5,3 7 40 80 80 96 
6,6 9 63 125 125 149 

100 200 200 236 

TVAR B 
lm i• I u 

2,6 3,5 
3,2 4,5 
4 5,5 

5 6,5 
6,3 8 
8 10 

10 12,5 
12,7 15,5 
15,5 I 20 

103 



Tvar C 

d dl d2 /min u Vmtn 

1 2 5,5 2,6 3,5 0,4 TVARC 

(f,25) 2,5 6,5 3,1 4,5 0,5 přechod 

1,6 3,15 7,7 3,8 5,5 0,5 

2 4 9 4,8 6,5 0,6 

2,5 5 . 11,2 6,1 8 0,8 

3,15 6,3 14,3 7,5 10 0,9 

4 8 18 9,7 12,5 1,2 1 

(5) 10 22,5 12,2 15,5 1,6 u 

6,3 12,5 28 15,2 20 1,8 

(8) 16 36 19 24 2 

10 20 40 24 30,5 2,5 

Tvar R R 

1 2,12 - 2,4 3,5 3,15 

(1,25) 2,65 3 4,5 4 TVARR 

1,6 
f 

3,35 3,8 5,5 5 

2 4.25 - 4,8 6,5. 6,3 

2,5 5,3 6 8 8 

3,15 6,7 7,6 10 10 

4 8,5 - 9,6 12,5 12,5 

(5) 10,6 12 15,5 16 

6,3 13.,2 15,2 20 20 

(8) 17 - 19,2 24 25 

10 21,2 24 30,5 31,5 

Pro všechny tvary dfilkd platí: 

rozměry v závorkách jsou nedoporučené, 

rozměr u je šiřka části obrobku, která musí odstranit, nesmí-li ddlek na obrobku zdstat 

Neni-li drsnost plochy dfilku přímo předepsána, nesmi být větší než Ra = 3,2 

104 



Příklady označení středícího důlku na výkrese 

Důlek může zůstat na výrobku Důlek musí zůstat na výrobku 

t-·-+A4 ČSN 014915 
t----it-A4 ČSN 014915 

Důlek nesmí zůstat na výrobku Označení broušeného důlku 

; 

t--·3+A4 ~SNOJ4915 ČSN 014915 
6:: 

. A6,3 ČSN 014915 ~--- ~ ---· ~ A2,5 ČSN 014915 

Jestliže není zvláštní důvod, neuvádí se na výkrese: 
značka ani označení středicího důlku, může-li na výrobku zůstat; označení, jestliže na výrobku nesmí zůstat 

105 



... 
o 
Cl:> 

Výběr z CSN (}l3142 

Jednotný systém konstrukční dokumentace 

OZNACOVÁNI PRŮ~EZŮ MATERIÁLŮ 

Technické výkresy 

Účinnost od l. 1. 1978 

Tato norma stanoví grafická a zkráceně psaná označení průřezů kovových a nekovových materiálů se stálým příčným- průřezem 

a posloupnost při zapisováni jejich rozměrů na technických výkresech a jiné technické dokumentaci 

Označení priltezů 
Příklad označení 

značka 
základní 

I 
Tvar rozměry s grafickou značkou 

I psaná zápis (psaného od ruky) psaného strojem význam 

grafická (strojem) rozměrů 
~ 

I 

Kruhový 0 d 0 20-500 0 20- 500 Tyč kruhová, průměr 20 mm, 

(Ď ČSNXXXXXX ť':SNXXXXXX délka 500 mm, 
podle ČSN 00 0000 

-------- ---- ------ ----

Čtvercový o 4HR a o 10-1000 4HR 10-- I 000 Tyč čtvercová, <lélka strany 

ON XXXXXX ON XX XXXX I O mm, délka I 000 mm, 
podle ONOOOOOO 

--- ------- --- -----

Obdélníkový 
D * axb I 0 110x90--2000 4HR 110x90-2000 _ Sochor obdélníkový šířka 

čSNXXXXXX ČSNXXXXXX 110 mm, tloušťka 90 mm, 
délka 2 000 mm, 
podle ČSN 000000 

Sestihranný o 6HR a o 30-40 6HR 30-400 Tyč šestihranná 

ČSNXXXXXX ČSN XX XXXX tloušťka (otvor klíče) 30 mm, 

-
délka40 mm, 
podle čSN 00 0000 

Úhelnlkový L L axs L 40x4-2000 L40x4-2000 Tyč prťlřezu 

rovnoraoienný čSNXXXXXX čSN XXXXXX rovnoramenného L, 
šířka ramen 40 mm, 

- tloušt'ka ramen 4 mm 
délka 2 000 mm 

' podle ČSN 00 0000 



I 
Tyč priiřezu T, I 

T 

T T číslo nebo T 80x60-3000 T80x60-3000 jiné údaje CSNXXXXXX CSNXXXXXX šířka pl'íruby 80 mm, 
výška stojiny 60 mm, 

.·· 

délka 3 000 mm, 
podle CsN oo 0000 

Celistvý pás, .,_ axs *- IOOxS-1000 ~ 100x5-l 000 Tyč plochá, šířka IOOmm, 
plochý priifez + CSNXXXXXX CSNXXXXXX tlOušťka 5 mm, . 

délka I 000 mm, 
podle CSN 00 0000 

U - symetrický [ u číslo nebo u 100-8000 u 100 Tyč priifezu U, hxaxs ČSNXXXXXX CSNXXXXXX výška 100 mm,_ 
délka 8 000 mm, 
podle CSN 00 0000 .. . 

I 
I 200-6000 1200-6000 I I číslo nebo 

Tyč priiřezu I, jiné údaje CSNXXXXXX CSNXXXXXX výška 200 mm, délka 600 mm, 
podle CSN 00 0000 --" 

Trubka 0 TR0 dxs TR 0 70x5-1 500 TR 0 70x5-1 500 Trubka kruhového priiřezu, 
kruhového 

CSNXXXXXX CSNXXXXXX priiměr 70 mm, 
priifezu 

tloušťka stěny S mm, 
podle CSN 00 0000 

Plec:h p p sxa P 2xl 000-2000 P2xl 000-2000 Plech, tloušťka 2 mm, CSNXXXXXX CSNXXXXXX šířka I 000 mm, 
délka 2 000 mm 
podle CSN 00 0000 

Trubka o TR4HR axs 80x3-1 000 TH 4HR 80x 3-1 000 Trubka čtvercového priiřezu, 
čtvercového 

TR O CSN XX XXXX CSNXXXXXX strana čtverce 80 mm, 
priifezu 

tloušťka stěny 3 mm, 
délka I 000 mm, 
podle čSN 00 0000 

Trubka o TR axbxs TR 0 60x40x3-l 000 TR #o 60x40x3-IOOO Trubka obdélníkového pr6fezu 
obd61níkovébo 

CSNXXXXXX CSNXXXXXX šířka 60 mm, výška 40 mm, 
priifezu 

tloušťka stěny 3 mm, 
délka 1 000 mm .... 
podle ČSN 00 0000 s 



Výběr z CSN Ol 321 1 Účinnost od 1. 1. 1981 

ST SEV 1185-78 
VÝROBNÍVÝKRESYPRUZIN 

Pružiny se na výrobním výkresu kreslí vždy ve stavu nezatíženém. Zpravidla se k tomu používají 

předtisky bez udáni kót. 

Na výrobním výkresu pružiny se kromě složeného popisového pole, které se vyplní obvyklým 

způsobem se uvede tabulka údajťl. v pravém hor

ním rohu výkresu (obr. 1). 

Hlavní technické požadavky pružiny se dopo-

~~ ~ ručuje uvádět v tomto pořadí: počet činných zá. 

-f 
Udaj Hodnou 

~ 
90 

Obr. 1 

. 

vitů, celkový pcčet závitťl, smysl vinuti, tvrdost, 

úprava povrchu, p,růměr kontrolního tmu nebo 

pouzdra atd. 
V diagramu pružiny se uvádějí hodnoty odpo

vídající výpočtené závislosti mezi silou (momen

tem sily) a deformaci, v rozsahu a formě, odpo

vídajících požadavkům na danou pružinu. 

Na výkresech šroubovitých pružin se uvádí 

jeden z obou průměru (vnější nebo vnitřní) podle 

použití pružin. 
Označení materiálu pružiny, které úplně určuje 

rozměry a mezní úchylky průřezu, se uvádí v rub

rice "materiál" popisového pole výkresu. 

Na výkresech plochýchspirálových pružin se vedle diagramu zobrazí i upínací prvky. 

Na výkresech talířových pružin se zobrazí schéma ulo~í pružin v sadě s označením vztahu mezi 

silou a deformaci celé sady, v nutném případě se mťlže sestrojit diagram pro jednu taliřovou pružinu. 

Na výkresech listových pružin se zobrazí upínacl prvky s označením rozměrťl. 

Šroubovitá pružiny válcová tlačná s krajními závity přihnutými obrobenými (obr. 2). 

Údaj 

Počet činných závitú 

Celkový počet závitú 

Smysl vinuti 

Tvrdost 

Úprava povrehu 

Kontrolního tmú 

Prúměr 

Obr. 2 
Kontrolního pouzdra 

Q"( v/) 
Hodnota 



... 
o 
<Q 

Výb6r z CSN Ol 3040 SW~ POPISOW POLE STROJNICKÝCH VÝKRESŮ 
Složené popisové pole se skládá ze. dvou částí: 

1. Ze záldadnibo popisového pole (rozměry 50 x 200) 
2. Z nástavby popisového pole·(rozměry 18 x200) 

Příklady vyplňování popisového pole na výkresech součástí 
CHROMOV ÁNO "S" CsN 03 8331 

NOfiiJIIIzovaná ~ 
-dohotovl& 

Vlrobek z trubii:J' 

Vjrobell: z púové oeell 

Počet 
kusfl 

Sroub MIOx28 CSN 02 1131.2 

Název - Rozm~r Polotovar 

TR tll 60 x 8-SOO 

Název- Ro~r 

+ 2S xS-100 

Název- Ro~r 

-

Maier. konečný 

CEMENTOVATh0,7 ••• 0,9 mm, HRCS8až62 
Vlrobek z Q'&lvébo 
ma&ertálu 

tll 2S-IOO 

Název- Ro~r 

- - 0,022 

Maier. výchozí THda Cistá 
odpadu hmotnost 

0,024 O,A·l-01 00 09 9 I 
Hrubá Císlo výkrésu Poz.l hmotnost 

Vfrollek z plechu P2xl~-2~ 

4 

Vjkovell: Cepelně 
zpracovaný 

Odlitek poclle $edmlekfcb 
pfedpls6 

Odlitek 

Název - Rozm& 

Rm ~ ISO MPa, HV <:; 780 

Název - Rozm& 

Počet Název - Rozm& kusfl 

Počet Název- Ro~r kusfl 

I.A-1-01 00 02 
CsN 421261 42 2630 -

Polotovar Mater. konečný Mater. výchozí 

I.A-1-01 0001 
CsN42~ 42242S -

Polotovar Mater. konečný Maier. výchozí 

ooť 40,0 so,o I.A-1-01 0002 2 
Třída Cistá Hrubá Císlo výkresu Poz. odpadu hmotnost hmotnost 

212 I I ., 
25,0 27,5 I.A-l-01 0001 I 

Třída j Cistá Hrubá Císlo výkresfl Poz.; odpadu hmotnost hmotnost 



.... ... = 
PiUKLAJ> VYP~OVÁNÍ NÁSTAVBY POPISOVÉHO POLE NA VÝKRESE SESTAVENí 

Podle katalo1111 dodavatele 

Objednáno mimo Závod 

Norrnaliwvaná součást 

Norrnaliwvaná součást 
dohotovit 

Normalizovaná součást 
vyrábalá 

Výrobek z trubky 

Výrobek z pásové oceli 

Výrobek z tyče kruhové 

Výrobek z plechu 

Výkovek tepelně zpraco
vaný 

Odlitek 

I 

I 

4 

4 

2 

1 

6 

2 

2 

2 

I 

Počet 
kus fl 

Spínač 500 V -
2SA 

Ložisko 6 018 

Sroub Ml2x60 

Sroub M10x28 

Kolik S X 32 

Rozpěrná trubka 
TR060x8-500 

Podložka 
,p 24x2-100 

Cep 0 25-100 

Víko P0,7 

Příruba 

Rotor 

Název - Rozměr 

M 1004S -

ČSN 024633 -

ČSN 021101 -

ČSN 021122 -

CSN 02 2150 ll 500 

CSN 42 S715 ll 353 

CSN 42 5340.02 ll 373 

CsN 42 5516 12 020.4 

CSN 42 5302 ll 302.21 

I.A-1-02 00 18 11600 

l.A-1-0200 15 42 2630.2 

Polotovar Mater. konečný 

- - 0,7 -

- - 1,16 -

- - 0,064 -
~ 

- - 0,012 0,024 

- 001 0,005 0,01 

- 002 5;13 6,16 

- 001 0,2 0,3 

12 020.1 007 0,1 0,3 

- 005 0,9 1,2 

- 002 1,8 2,S 

- 001 50,0 60,0 

Mater. Třída Cistá Hrubá 
výchozí odpadu hníotnost hmotnost 

- 13 

12 

- ll 

- 10 

l.A-1-020009 91 
I 

l.A-1-020008 8 

7 

l.A-1-02 00 06 6 

l.A-l-02000S s 

l.A-1-020004 4 

l.A-1-020003 3 

l.A-1-020002 2 

I.A-l-02 00 Ol l 

Cislo výkresÚ Poz. 



Výběr z CSN Ol 3090 Účinnost od 1. 4.1964 . ZNACJ{Y PRO KINEMATICKÁ SCHÉMATA 
Poř. 

I I Značka číslo Název 
I 

1 Hřídel, náprava, tyč, dřík, ojnice apod .. 
---

2 Druh a smysl pohybu 
a) přimočarý (p~uvný) v jednom smyslu 

'' 

b) přímočarý vratný 

c) točivý v jednom smyslu - -r --------..._ d) točivý se zpětným chodem 
', I 
-------~ 

e) kývavý -- -
f) přepínání, přesouvání -

·3 Otáčení hřídele (při pohledu zleva) 
A a) ve smyslu pohybu hodinových ručiček 

b) proti smyslu pohybu hodinových ručiček Q ---
4 Nehybné upevnění osy, tyče, čepu apod. ~ ----
s Nehybná (pevná) opěra tyče konající přímočarý vratný -pohyb s uložením kluzným - ---·--
6 Spojení tyčí 

~ "---a) tuhé 

b)kloubové ----o-- / \ 

c) kulovým kloubem 
--<»--

7 Opěra tyče 

A. a) nehybná (pevná) 

111 



Pokračováni 

Poř. 

číslo 
Název Značka 

b) pohyblivá A 
8 Spojení tyče s pevnou opěrou L" a) kloubové s pohybem v rovině výkresu 

b) kulovým kloubem ~h 
9 Kluzná a valivá ložiska (na hřídeli) bez zpřesněni druhu 

a) radiální 
-

b) radiálně axiální dvoustranné -· 

c) axiální dvoustranné ~ 

10 Kluzná ložiska '---1 

a) radiální 
,..-, 

b) radiální samostavné 
c::::::l 
t:::J 

c) radiálně axiální dvoustranné · !~aft 

N 
d) axiální dvoustranné .,. 

ll 

ll Valivá ložiska -o-
a) radiální (obecná značka) ..0... 

b) radiální válečkové 
i:5 
= 

""'' c) radiální samostavné ..a.. 

d) radiálně IOOálnf (obecná znáčka) jednostr!lllllé 
"O 
...a 

112 



Pokračování 
Poř. 

číslo Název Značka 

e) radiálně axiální válečkové jednostranné ~~ 
f) axiální dvoustranné m 

12 Spojení součástí s hřídelem [ .. 
a) volně otočné -EJ--[ 
b) posuvné -B[ 

c -

c) nehybné (pevné) -EJf----
13 Spojení dvou hřídelů 

-t1-a) nehybné (pevné) 

b) ne!JYbné. (pevné) s pojistkou proti přetíženi -n-
c) pružné ---Yl--
d) kloubové --t}-
e) teleskopické ==-r-
g) ozubenou spojkou ---l-1-

--
I 

~ 
h) pojistnou spojkou 

-l 
14 Spojky zubové · -t2-a) jednostranné 

15 Spojky třecí 

---i I ~ a) obecné označení, (bez zpřesnění typu) · 

b) kuželová ~~ 



Pokračování 

Poř. Název Značka 

číslo 

c) jednostranná ~~ nebo pneumatická (obecné označení) 

16 Brzdy -tF L 
a) kuželová l IJ5l;! "),;:: 

1 l 
b) čelistová -B- f-

. l_ 

c) pásová +I T 

d) kotoučová -[F 
e) kotoučová elektromagnetická ~. 

17 Vačky ploché c::=J 6 a) pro podélný pohyb 

b) kotoučové 4lt~ 
18 Vačky bubnové aJ-m a) válcové 

b) kuželové 8~ 
' ~~Á~ 19 Zdvihátka pro vačkové mechanismy, 

palcová a kladkové 



Pokračování 
Poř. 

číslo Název Značka 

20 Smykadlo v nehybném vedení ~~ 
21 Válec s pístem 

~ a) nehybný s ojnicí 

b) nehybný s pístnici 

~ 
c) kývavý --lj} 

22 L) -L Spojení ojnice s klikou 

I tré 
23 Spojení ojnice s klikovým hřídelem 1 a) s jedním zalomením __r=L_.. 

l b) s viee než s jedním zalomením 

~ 
24 Klikové mechanismy s kulisou r a) s přímočaře se pohybující 777 

. ~ 
b) s kývavou 

f 
115 



Pokračování 

Poř. Název Značka 

číslo 

L 
c) kývavou s proměnným poloměrem kliky J! 
d) otáčejíc! se (rotující) ~~ 

25 Rohatkové ústrojí '(~-HL a) s vnějším ozubením jednostranné 
'i/ 

26 Třecí převody 1& ~· a) s válcovými koly 

27 Setrvačník na hřídeli -m:--

1! 
+ 

28 Převod plochým řemenem -lY 
a) otevřený I m 

ft Z=:~ 
29 ·. Převod klínovým řemenem 

-~ * .· 

116 



Pokračováni 
Poř. 
či sl o Název Značka 

".-h;·-~ ".;-
f-+)- - -H-j-
--+-L--·~ . 30 Převod řetězový bez bližšího určení 

$---$ 
; 

31 Ozubený převod mezi rovnoběžnými hřídeli čelními ~, ~ l koly T;-:, a) vnější ozubení bez bližšího určeni druhu 
·-r-

b) vnější ozltbehí s přímými, šikmými a šípovými zuby tii 
32 Ozubený převod mezi různoběžnými hřídeli 

/h~ ·t~f ·. 
kuželovými koly 
a) obecné označení bez bližšího určeni dr~u /~ +r ~+; . 

'·~ 

*f ± 33 Ozubený převod mezi mimoběžnýini hřídeli 

~g a) šnekový s válcovým šnekem 
•.. 

...... ·t-· /"t"--. 
ft~ 

. \ 

t+t 
b) šroubový * *' + 

117 



Pokračování 

Poř. 

číslo 
Název Značka 

34 Matice mi vodicím šroubu ~ 
a) nedělená 

35 Motory -G-· $· a) obecné označení bez udáni druhu 

b) elektromotor {patkový) -fE3J- {tl-

., c) elektromotor přirubový -fE3 • 
36 Pružiny V\Nv\ 

a) tlačná 

b) pružnice ~ 

3? Konec hřídele pro nástrčnou ovládací část -----cgJ 

38 Nářadi konců vřeten obráběcích strojů pro práce 
--cJ> 

a) v hrotech 

b) ve sklíčidle ---IS: 
c) v kleštině ----c@ 

d) vrtací ---§ 

e) frézovací ~ 
~-

f) brousíc! (nakulato, naplocho, na broušeni závitů) ~ . 
118 



.... .... . 
<Q 

Výběr z CsN Ol 4240 
ST SEV 302-76 

MEZNt ÚCHYLKY NETOLEROVANÝCH ROZMtRŮ Číselné hodnoty mezních úchylek délkových rozměrů 

1. Vnější rozměry · Rozsahy jmenovitých rozměró 
(prvky povahy "hřídel") 

přes 2. Vnitřní rozměry 
0,5 3 6 30 120 l 315 1000 

Třída (prvky povahy "díra") 
přesnosti 3. Jiné rozměry prvků, které nemají 

do povahu "díry" ani "hřídele" (vzdále- . nosti os, výšky a hloubky osazení 3 6 30 120 315 1000 2000 apod.) -
Mezní úchylky 

1. "hřídele" • o o o o o o o ~.1 ~.1 ~.2 ~.3 ~,4 ~.6 -1 Přesná 2. "díry" +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,4 +0,6 +1 o o o o o o o 3. jiné délkové rozměry ±0,05 ±0,05 ±0,1 ±0,15 ±0,2 ±0,3 ±0,5 1. ,.hřídele" o o o o o o o . 

~.2 ~.2 ~.4 ~.6 -1 -1,6 -2,4 Střední· 2. "díry" +0,2 +0,2 +0,4 +0,6 +1 +1,6 +2,4 o o o o o o o 3. jiné dél){ové rozměry ±0,1 ±0,1 ±0,2 ±0,3 ±0,5 ±0,8 ±1,2 1. "hřídele" o o o o o o o ~.3 ~.4 -I -1,6 -2,4 -4 -6 Hrubá 2. "díry" +0,3 +0,4 +1 +1,6 +2,4 +4 +6 o o o o o o o 3. jiné délkové rozměry ±0,15 ±0,2 ±0,5 ±0,8 ±1,2 ±2 ±3 I. "hřídele" o o o o o o o ~.3 -I -2 -3 -4 -6 -10 Velmi 2. "díry" +0,3 +1 +2 +3 +4 +6 +10 hrubá 
o o o o o o o 3. jiné délkové rozměry ±0,15 ±0,5 ±1 ±1,5 ±2 ±3 ±5 ---------- ... 

Účinnost od 1. 1. 1982 

Rozměry v mm 

2000 3150 5000 

3150 5000 8000 

o o o 
-1,6 -2,4 -4 
+1,6 +2,4 +4 o o o 
±0,8 ±1,2 ±2 

o o o 
-4 -6 -!O 
+4 +6 +10 

o o o 
±2 ±3 ±5 

o o o 
-10 -16 -24 
+10 +16 +24 o o o 
±5 ±8 ±12 
() o o 

-16 -24 -40 
+16 +24 +40 

o o o 
±8 ±12 ±20 Hodnoty ve třídě přednosti·"střední" se na výkresech obráběných součástí ve vnitřním styku v ČSSR nepředepisují. Pro vnitřní potřebu v ČSSR je tato tabulka přednostní . 



Výběr z ČSN Ol 4240 

ST SEV 302-76 · 

Účiiuióst do I. l. 1982 

. MÉZNt ÚCHYLKY.l'IETOLEROVANÝCH ÚHLŮ 

Mezní úchylky netolerovaných ~hlů se stanoví v závisJQsti na stupni či třídě přesnosti mezních 

úchylek netolerovaných délkových rozměrů. 

Číselné hodnoty mezních úchylek netolerovaných úhlů Rozměry v mm 

Mezní úchylky 
netoler()vaných Délka kratšího ramena úhlu 

délkových rozměrů 

do 10 
I 

přes 10 

I 
přes 40 

I 
přesl60 

I 
přes 630 

. 
podle podle do 40 do 160 do 630 do :isoo 

stupňů tříd 

přes- přes- Mezní úchylky úhlu 

nos ti nos ti 

I I A .B A B A B A .B A B 

o 

od 12 
přesná l 

střední ·±I o ±1,8. ±30' ±O, ll ±20' ±0,6 ±10' ±0,3 ±5' ±0,1.5 

do 16 hrubá 

17 
velmi 
hrubá ±ZO ±3,6 ±I o .±1,8. ±40~ ±1,2 ±20' ±0,6 ±10' ±0,30 

Číselné hodnoty mezních úchylek úhlů odpovídají ±AT 16/2 a ±AT 17/2 podle STSEV 178-7$ 

A -v úhlových jednotkách, B - v mm na I 00 mm delky 

120 



Výběr z ČSN Ol 4240 
ST SEV 302-76 Účinnost od I. I. 1982 

MEZNf ÚCHYLKY ~ETOLEROVANÝCH POLOME:~Ů ZAOBLENI A ZKOSENI 
HRAN 

Rozměry v mm 
Mezní úchylky -

Jmenovitý rozměr netolerovaných 
délkových. rozměrů od0,3 přes I přes3 přes 6 ·přes 30 přes 120 přes 315 
--~·~···· ·-------< 

podle podle do 1. do 3 do 6 do 30 do 120 do 315 do I 000 
stupňů tříd 

přesnosti přesnosti Mezní úchylky poloměrů zaoblení a zkoseni 
přesná 

od 12 střední 
do 16 hrubá ±O, I ±0,2 ±0,3 ±0,5 ±I ±2 ±4 

17 velmi ±0,3 ±0,5 ±I 
. 

:1:;2 ±4 ±8 
-

hrubá .. 

. Císelné hodnoty souměrných mezních úchylek podle tříd přesnosti Rozměry v mm ' 

Ro~ahy jmenovitých rozměrů -
\ přes 

Třída 
0,5 3 6 30 120 315 I 000 2000 3 150 5000 

' přesnosti do 
3 I 6 I 30 I 120 1. 315 11 00o !20()() t 31501 5000 i 8000 

t Mezní Ú(;;hylky ± - · 
2 

Přesná ±0,05 ±0,05 ±O, I ±0,15 ·, ±0,2· ::1;:0,3 ±0;5 ±0,8 ±1,2 ±2 
střední ±0,10 ±0,10 ±0,2 ±0,30 ±0,5 ±0,8 ±1,2 ±2,0 ±3,0 ±5 

.Hrubá ±0,15 ±0,20 ±0,5 ±0,80 ±1,2 ·±2,0 ±3,0 ±5,0 ±8,0 ±12 
Velmi hrubá ±0,15 ±0,50 ±1,0 ±1,50 ±2,0 ±3,0 ±5,0 ±8,0 ±12,0 ±20 

Uvedené mezní úchylky platí pro rozměry prvkli, které nemají povahu "díry" ani "hřídele" 

121 



Výběr z ČSN Ol 4202 
ST SEV 144-75 

Rozměry 
g6 h6 

(mm) 
h5 j.5 

od 1 o +2,0 -2 o 
do 3 -4 -2,0 -8 -6 

·přes 3 o +2,5 -4 o 
do 6 -5 -2,5 -12 -·8 

přes6 o +3,0 -5 o 
do 10 -6 -3,0 -14 -9 

přes 10 .do 14 o +4,0 -6 o 

přes 14 do 18 
-8 -4,0 -17 -ll 

přes 18 do 24 o +4,5' -7 o 

pres 24 do 30 -9 -4,5 -20 -13 

přes 30 
do40 o +5,5 -9 o 

přes 40 
-ll -5,5 -25 -16 

do 50 

přes 50 
do 65 o +6,5 -10 o 

přes 65 
-13 -6,5 -29 -19 

do 80 

přes 80 
do 100 o +1,5 -12 o 

přes 100 
-15 -7,5 -34 -22 

dó 120 

Toleranční pole .'{ prvním řádku jsou přednostní· 

TOLERANl:Nt POLE HtijDELŮ PRO 
Mezní 

Toleranční 

j.6 k6 n6 p6 r6 s6 

Mezní 

+3,0 +6 +10 +12 +16 +20 

-3,0' o +4 +6 .+10 +14 

+4,0 +9 +16. +20 +23 +27 

-4,0 +1 +8 +12 +15 +19 

+4,5 +10 +19 +24 +28 +32 

~.s +1 +10 +15 +19 +23 

+5,5 +12 +23 +29 +34 +39 

-5,5 +1 +12 +18. +23, +28 

-
+6,5 +15 +28 +35 +41 +48 

--4,5 +2 t15 +22 +28 +35 

+8,0 +18 +33 +42 +50 +59 

--8,0 +2 +17 +26 +34 +43 
-

·-'-

( 
,i +72 i +60 

I +41 ! +53 
+9,5 +21 +39 +51''. 
-9,5 +2 +20 +32 ··+6Í +78 

+43 +59 
-

+73 +93 

+11,0 +25 +45 +59 
+51 +71 

-11,0 +3 +23 +37 
+76 +101 
+54 +79. 



JMENOVJ'i'É ROZ~Y OD t·DO 500 mm 
úchylky 

pole 

f7 h7 eS 

j.7 s7 u7 

úchylky (J.Llll) 
' 

--6 o +S +24 +28 -14 -16 -10 ,.-S +14 +18 --:-28 . 

---'10 o +6 +31 +35 _;_20 -22 -12 --6 +19 +23 .. -38 

-13 o +7 +38 +43 -25 -28 -15 -7 +23 +28 -47 

-16 o +9 +46 +51 -32 -34 -18- -9 +28 . +33 -77 

-20 o +10 +56 +62 +41 -40 -41 -21 --,.10 +35 +69 +48 -73 

+85 
-25 o +12 +68 

+60 
-50 -50 -25 -12. +43 

4-95 
-89 

+70 

+83 +117 
-30 o +15 

+53 \ +87 
--60 --60 -30 -15 

+89 +132 
.-106 

+59 +102 

+106 +159 
o +17 

+71 +124 
-72 

-36 
-71 -35 -17 

+114 +179 
-126 

+79 +144 

Účinnost od 1. 1. 1978 

hS d9 h9. dll hll 

fS 

--6 o -20 -0 -20 o -20 -14 -45 -25 -80 --60 

-10 o -30 o -30 o -28 -18 -60 -30 -lOS -75 

-13 o -40 o -40 o -35 -22 -76 -36 -130. -90 

-16 o -50 o -50 o -43 -27 -93 -43 -160 -110 
' 

-20 o --65 o --65. o -53 -33 -117 -52 -195 -130 

-25 o -80 o -80 o --64 -39 -142 --62 -240 -160 

-30 o -100 o -100 o -76 -46 -174 -74 -290 -190 

-36 o -120 o -120 o -90 -54 -207 -87 -340 -220 

123 



Toleranční 

Rozměry 
g6 h6 j~6 k6 n6 p6 r6 s6 

(nim) 
h5 j.s I 

Memí 

přes 120 
+88 +117 

do 140 
+63 +92 

přes 140 o +9,0 -14 o +12;5 +28 +25 +68 +90 +125 

do 160 -18 -9,0 -39 -25 -12,5 +3 +27 +43 +65 '1-100 

přes 160 
+93 +133. 

do 180 
+68 +108 

přes 180 ' +106 +151 

do200 
+77 +122 

přes200 o +10,0 ·-15 o +14,5 +33 +60 +79 +109 +159 

do225 -20 -10,0 -44 -29 -14,5 +4 +31 +50 +80 +130 

přes 225 
+113 +169 

do250 
+84 +140 

přes 250 
+126 +190 

do 280 o +11,5 -17 o +16,0 +36 +66 +88 
+94 +158 

přes 280 
-23 -11,5 --49 -32 -16,0 +4 +34 +56 

+130 +102 

do 315 
+98 +170 

přes 315 
+144 +226 

do 335 o +12,5 -18 o +18,0 +40 +73 +98 
+108 +190 

přes 335 
-25 -12,5 -54 -36 -18,0 +4 +37 +62 

+150 +244 

do400 
+114 +208 

přes 400 
+166 +272 

do 450 +13,5 
+126 +232 

o -20 o .+20,0 +45 +89 +108 

přes 450 
~27 -13,5 -60 --40 -20,0 +S +40 +68 

+172 +292 

doSOO 
+132 +252 

• Tole.ran~nf .~le v prvním řádku jsou .P~dnostnf 

124 



Pokračování 

pole 

f7 h7 e8 h8 d9 h9 dll hll 
j.7 s7 u7 f8 

úchylky (tJ.lll) 

+132 +210 
+92 +170 

--43 o +20 +140 +230 -85 --43 o -145 o -145 o -83 --40 -20 +100 +190 -148 -106 ---63 -245 -100 -395 -250 

+148 +250 
+108 +210 

+168 +282 
+122 +236 

-50 o +23 +176 +304 -100 -50 o -170 o -170 o -96. --46 -23 +130 +258 -172 -122 -72 -285 -115 --460 -290 

+186 +330 
+140 +284 

+210 +367 
-56 o +26 

+158 +315 
-110 -56 o -190 o -190 o -108 -52 -26 -191 -137 -81 -320 -130 -510 -320 +222 +402 

+170 +350 

+247 +447 
---62 o +28 

+190 +390 
-125 ---62 o -210 o -210 o -119 -57 -28 -214 +265 +492 

-151 -89 -350 -140 -570 -360 
+208 +435 

+295 +553 
---68 o +31 

+232 +490 
-135 ---68 o -230 o -230 o -131 ---63 -31 -232 +315 +603 

-165 -97 -385 -155 ---630 ~ 
+252 +540 

125 



Rozměry 
(mm) HS JaS G6 H6 

od 1 do 3 +4 +2,0 +8 +6 
o. -2,0 +2 o 

přes 3 do 6 +S +2,5 +12 +8 
o -2,5 +4 o 

přes 6 do 10 +6 +3,0 +14 +9 
o -3,0 +S o 

přes 10 do 14 +8 +4,0 +17 "+ll 

přes 14 do 18 o -4,0 +6 o 

·přes 18 do 24 +9 +4,5 +20 +13 

přes 24 do 30 o -4,5 +7 o 

přes 30 do 40 +ll +5,5 +25 +16 

přes 40 do .SO o -5,5 +9 o 

přes 50 do 65 +13 +6,5 +29 +19 

přes 65 do 80 o +6,5 +10 o 

pfés 80 do 100 +15 +7,5 +34 +22 

přes 100 do 120 o __;,7,5 +12 o 

přes 120 do 140 
přes 140 dQ 160 +18 +9,0 +39 +25 

přes 160 do 180 
o -9,0 +14 o 

přes 180 do 200 +20 +10,0 +44 +29 

přes 200 do 225 o -10,0 +15 o 

přes 225 do 250 
+13 +ll,S +49 +32 

přes 250 t;lo 280 
přes 280 do 315 

o -11,5 +17 o 

přes 315 do 3SS +25 +12,5 +54 +36 

přes 355 do 400 o , __ :12,5 +18 o 

přes 400 do 450 +27 +13,5 +60 +40 

přes 450 do SOO o r13,5 +20 o 

·Toleranční pole v prvním řádku jsou přednostni 

126 

Js6 

+3,0 
-3,0 

+4,0 
-4,0 

+4,5 
-4,5 

+5,5 
-~.s 

+6,5 
--6,5 

+8,0 
-8,o· 

+9,5 
-9,5 

+11,0 
-11,0' 

' 
+12,5 
-12,5 

+14,5 
-14,5 

+16 
-16 

+18 
-18 

+20 
-20· 

TOLERANCNI POLE D:ltR PRO 

Mezní 

Toleranční 

K6 N6 P6 F7 

Memí 

()- -4 --6 +16 
--6 -10 .,---12 +6 

+2 -S -9 +22 
--6 -13 -17 +10 

+2 -1 -12 +28 
-7 -16 -21 +13 

+2 -9 -15 +34 
-9 -20 -26 +16 

+2 -ll -18 +41 
-ll -24 -31 +20 

+3 -12 -21 +50 
-13 -28 -37 +25 

+4 -14 -26 +60 
-15 -33 -45 +JO· 

+4 -16 -30 ;'+71 

-18 -38 -Si +36 

+4 -20 -36 +83 
-21 -45 --61 .+43 

+S -22 -41 +96 
-21 -51 -70 +SO 

+S -25 -47 +108 
-27 -51 -79 +56 

+7 -26 -:-51 +119 
-29 -62 -87 +62 

+8 -27 -SS +131 
-32 --67 -9S +68 



JMENOVIrt ROZMtRY OD 1 DO 500 mm. 
úchylky 

pole 

H7 Js7 K7 N7 P7 FS 

úchylky (j.Lrn) 

+10 +S o -4 -6 +20 o -S -10 -14 -16 
+6 

+12 +6 +3 -4 -S +2S +0 -6 -9 -;-16 -20 +10 

+I S +7 +S -4 -9 +35 o -7 -10 -19 -24 +13 

+1S +9 +6 -S -ll +43 o -9 -12 -23 -29 +16 

+21 +10 +6 -7 -14 +53 o -10 -15 -2S -35 +20 

+25~ +12 +7 -8 -17 +64 Jl -12 -1S -33 -42 +25 
+30 . +15 +9 -9 -21 +76 o -15 -21 -39 -Sl +30 

+35 +17 +10 -10 -24 +90 o -17 -25 -45 -59 +36 

+40 +20 +12 -12 -2S +106 o -20 -2S -52 -6S +43 

+46 +23 +13 -14 -33 +122 o -23 -33 -60 -79 +SO 

+52 +26 +16 -14 -36 +137 o -26 -36 -66 -s s +56 

57 +2S +17 -16 -41 +151 o -2S -40 -73 -9S +62 

+63 +31 +1S --17 ~s +165 o -31 -45 -80 .....;.108 +6S 

HS E9. H9 Hll 

Dll 

+14 +39 +25 +SO +60 o +14 \ o +20 o 
+I S +50 +30 +lOS +75 o +20 o +30 o 
+22 +61 +36 +130 +90 o +25 o +40 o 
+27 +75 +43 +160 +llO o +32 o +50 o 
+33 +92 +52 +195 +130 o +40 o +65 o 

/ 

+39 +112 +62 +240 +160 o +50 o +SO o 
+46 +134 +74 +.?.90 +190 o +60 o +100 o 
+54 +159 +S7 +340 +220 o +72 o +120 o 
+63 +1SS +100 +395 +250 o +SS o +145 o 
+72 +215 +115 +460 +290 o +100 o +170 o 

+S1 +240 +130 +510 +320 o +llO o +190 o 
+S9 +265 +140 +570 +360 o +125 o +210 o 
+97 +290 +155 +630 +400, o +135 o +230 o 

127 



-N> 
Q;l 

Výběr z tSN Ol 4201 
ST SEV 145-75 

Stupeň přesnosti 

do ~ 3 
l' 

přes 3 do,- 6 

přes 6 do LJO 

přes JO do. 18 

přes 18 do: 30 
.-.. e přes 30do SO g 
>. ... přes 50 do 80 
1l 
N 

přes 80 do 120 o 
~-

přes 120 do 180 

přes 180 do 250 

přes 250 do 315 

přes 315 do 400 

přes 400 do 500 

- -~ -·-- --- ---- ·- -

I Ol o 

0,3 0,5, 

0,4 0,6 

0,4 0,6 

0,5 0,8 

0,6 1 

·1!,6 1 

0,8 1,2 

1 1,5 

1,2 2 

2 3 

2,5 4 

3 5 

4 6 

- - ----

tíSELNÉ HODNOTY TOLERANCI (p.m) 

I 12 3 4 5 6 7 8 9 10 ll 

0,8 1,2 2 3 4 6 10 14 25 40 60 

I 1,5 2,5 4 5 8 12 18 30 48 75 

1 1,5 2,5 4 6 9 15 22 36 58 90 

1,2 2 3 5 8 ll 18 27 43 70 I I JO 
I 

1 2,5 4 6 9 13 21 33 52 84 I 130 

1,5 2,5 4 7 ll 16 25 39 62 100 160 

•' 

2 3 s 8 13 19 30 46 74 120 190 

2,5 4 6 10 15 22 35 54 87 140 220 

3,5 5 8 12 18 25 40 63 100 160 250 

4,5 7 10 14 20 29 46 72 115 185 290 

6 8 12 16 23 32 52 81 130 210 320 

7 9 13 18 25 36 57 89 140 230 360 

8 10 15 20 27 40 63 97 155 250 400 

L__- --- ·- -- --
L_ ___ ---- -- -·- ---- --

Účinnost od I. I. 197~ 

12 13 14 15 16 17 

I• 

100 140 250 400 600 I 000 

120 180 300 480 750 I 200 

ISO 220 360 580 900 I 500 i 

1~0 270 430 700 1 100 I 800 

210 330 520 840 I 300 2 100 

250 390 620 I 000 1600 2 500 

300 460 740 1200 1900 3 000 

350 540 870 1 400 2200 3 500 

400 630 1000 1 600 2500 4000 

460 720 1 150 1 850 2 900 4600 
I 

520 810 I 300 2100 3 200 5 200 i 
' 

570 890 1400 2 300 3 600 5 700 

630 970 1 550 2 500 4000 6 300 

- ~ 
.. 

Stupňů přesnosti Ol až 5 se používá k výrobě měřidel, kalibrů, stupňů přesnosti 6 až ll při výrobě v přesném a všeobecném strojí

renství, stupňů 12 až 17 pro výrobu polotovarů 

Stupňů přesnosti 14 až 17 se nepoužívá pro rozměry menší než 1 mm 



Výběr z ČSN Ol 4201 
ST SEV 145-75 

Účinnost od 1. 1. 1978 

VZORCE PRO STANOVENI TOLERANCf 
V S. až 17. stupni přesnosti se tolerance určují jako násobek toleranční jednotky i 

3 

i = 0,45 V D + 0,0010 ((Lm) 

Vzorce pro výpočet tolerancí v 5. až.17. stupni přesnosti 

Ozna-
čeni to-
lerance. IT5 IT6 

-~ 

Hodno-
ta to-
lerance 7i 10i 

Výběr z {;&N Ol 4201 
ST'sEV 145-15 

IT7 

16i 

' 
IT8 ~1'9 ITlO ITU IT12 IT13 

' 

2Si 401 64i 100i 160i 2SOi 

IT14 ITlS IT16 IT17 

400i 640i l OOOi 1 600i 

Účinnost od 1. 1. 1978 

JEDNOTNÁ SOUSTAVA TOLERANCf A ULOZENI RVHP 

nulová čára 

129 



Základní označeni úchylek 

ES- horní úchylka díry, es- horní úchylka hřídele, 

EI- dolní úchylka díry, ei- dolní ú~hylka hřídele 

Polohy tolerančních polí k nulové čáře 

+ díra 

hřldel 

130 

Pokračováni 



Výběr z C8N Ol 4202 
ST SEV 144-75 

TOLERANCNi POLE HiUDELŮ PRO ROZM~RY OD 1 DO 500 mm . 

Stupeň Základní úchylky 
přesnosti a b c d e f g h j, k m n p r s. t 

Ol 
hOl j,Ol o 
hO j,O 

1 
hl j.1 

2 
h2 j,2 

3 
h3 j,3 

4 g4 h4 j.4 k4 m4 n4 s gS hS j,S kS mS nS pS rS s S 6 f6 g6 h6 j.6 k6 m6 n6 p6 r6 s6 t6 7 e7 f7 h7 j,7 k7 m7 n7 s7 8 eS d8 e8 f8 h8 j,8 
9 d9 e9 f9 h9 j,9 

10 dl O hlO j.to 
11 alt bll cll dll hll j,ll 
12 b12 hl2 j,l2 
13 

h13 j.13 \ 
14 

hl4 j,l4 
lS 

hi S j,IS 
16 

h16 j.l6 
17 

h17 j,l7 

f; Pill tučně vytištěné toleranční pole jsou přednostní 

Účinnost od 1. 1. 1978 

u .v X y z 

~ 

u7 

u8 x8 z8 



-Co> 
.", 

TOLERANCNf POLE Dtm PRO ROZMtRY OD 1 DO 500 mm 

Stupeň 

Základní úchylky 

přesnosti 
A B· c D E F O H 1. K M N p R s 

Ol 
HOl*) 1,01*) 

o HO*) J.O•) 

1 
Hl*) 1,1•) 

2 
H2*) 1,2•) 

3 
H3*) 1.3•) 

4 
H4 1.4 

s GS HS 1,S KS MS NS 

6 06 H6 1.6 K6 M6 N6 P6 

7 F7 07 H7 J,7 K7 M7 N7 P7 R7 S7 

s DS ES FS HB 1,S*) KS MS NS 

9 09 E9 F9 H9 J,9•) 

10 010 HlO 1,10*) 

- ll A ll Bll Cll Dll Hll J.ll•) 

12 B12 H12 1.12*) 

13 
H13*) 1.13*) 

14 
H14*) 1,14*) 

lS Hl S*) J.ts•> 

16 
Hl6*) 1.16*} 

17 
Hl7*} 1.17•) 

' 
--------- - -- ------- --- -- - ··- -

*) Toleranční pole nepoužfvaná pro uložení 

Póltučně vytištěná toleranční pole jsou přednostní 

T u v X y z 

T7 

US 

' 
I 

---



DOPORUC~Á ULO:l.ENf V SOUSTAW JEDNOTNÉHO HiUDELE PRO ROZMtRY OD 1 DO 500 mm 

Jed- Základní úchylky děr 
notný AlB! cl D I E I F I G I H I~IK!MINIPIR!s IT!u hHdel 

Uložení 

GS H5 ],5 K5 M5 NS h4 
h4 h4 h4 h4 h4 h4 

F7 G6 H6 J,6 K6 M6 N6 h5 - -h5 hS h5 hS h5 h5 hS ~ DB ES F7 FS G7 H7 J,7 K7 M7 N7 P7 R7 S7 T7 h6 - -- - - -h6 h6 h6 h6 h6 h6 h6 h6 h6 b6 h6 h6 h6 h6 -DB ES FS HS J.8 KS MS N8 US h7 -h7 h7 h7 h7 h7 h7 h7 h7 h7 
DB D9 ES E9 FS F9 HS H9 h8 --h8 h8 h8 h8 h8 h8 h8 h8 . 
D9 DlO E9 - F9 H8 H9 HlO h9 -- - ---h9 h9 h9 h9 h9 h9 h9 

Dl O HlO hlO --hlO hlO 
A ll Bll Cll Dll . Hll hll - -hll hll hll hll hll 

Bl2 H12 h12 - -h12 h12 
-Uloženi s vlllí přechodné s přesahem 

E Pllltučná toleranční pole jsou přednostní 



.... 
"" .... DOPORUCENÁ UWŽENI V SOUSTAW JEDNOTNÉ DÍRY PRO ROZMf:RY OD 1 DO SOO mm 

Jed· 
Základní úchylky hřídelů 

notná a b c I d e f g h j. k m n p I r s l t u 

díra Uložení 

H5 H5 HS HS HS HS 

H5 - --
g4 h4 js4 k4 m4 n4 

H6 
H6 H6 H6 H6 H6 H6 H6 H6 H6 Hg 

-- - - - - - -
f6 g5 h5 j.5 k5 m5 n5 p5 r5 s5 

H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 H7 

H7 - -- - - - - -
c8 d8 e7 eS f7 g6 h6 j.6 k6 m6 n6 p6 r6 s6 s7 t6 u7 

HS HS HS HS HS HS HS HS HS HS HS HS HS HS 

- - ~ 
-- - - - - -

c8 d8 f7 f8 h7 hS j.7 k7 m7 n7 s7 u8 

HS HS HS HS 
- - -
d9 e9 f9 h9 

H9 H9 H9 H9 H9 H9 H9 
H9 - -- -- --

d9 e8 e9 f9 f9 h8 h9 

HlO HlO HlO 

HlO diO 119~10 

Hll Hll Hll Hll Hll 
Hll - - --

a ll bll cll dll hll 

H12 Hl2 
Hl2 b12 h12 

Ul o-
žeÍlf 

s vůlí přechodné s přesahem 

- - - -- ----------

Půl tučná toleranční pole jsou přednostní 

v X z 

HS HS, 
- _, 
x8 z8 



Druh 
uloženi 

s vůlí 

I 
PA.IKLADY UWžENl 

Označení Charakter uložení Použití 

HS 

dlO 
Hll 

Součásti, které jsou ulo
ženy se značnou vůlí, kde 
jsou dovoleny velké tole-

Ložiska pro dlouhé hřídele, hospodář
ských strojů, jeřábů, pák, víka kompre
soru, váleli, ucpávky -- rance gll 

HS 
fS 

ES 
h9 

H7 

f7 

H7 
g6 

H7 

h6 

H6 

gS 

H7 

eS 

FS 

hS 

G7 

h6 

Součásti, kde j~ dovolena 
značná vůle a menší výrob
ní přesnost 

Pro uložení s menší vůlí, 
u přesnějších součástí. 
Nejrozšířenější uložení ve 
strojírenství 

Součásti, kde se požaduje 
uloženi s malou vulí 

Uložení s nepatrnou vůlí. 
Po namazáni se dají po
souvat rukou 

Ložiska dynam, elektrických stroju, čer
pad,el, ventilátorů, posuvné objímky 
spojek, pouzdra čepu předních náprav 
automobilů, hlavní ložiska. pístových 
strojů 

Hřídele v převodových skříních, ložiska 
regulátorů, vřetena obráběc.ích stroju, 
hřídele s ozubenými koly~ běžná uložení 
hřídelu v pouzdrech 

Součásti obráběcích stroju, posuvná 
kola v převodovkách, vřetena brousicích 
stroju, čepy klikových hřídelu automo
bilu, písty hydraulických stroju 

Přesná vedeni stroju a přípravkU, vymě
měnitelná vrtací pouzdra, pánve v lo
žiskovém tělese. Frézy na frézovacím 
trnu, vnější kroužky valivých ložisek, 
vrtací hlavy na vrtacím vřetenu 

H6 Žádané hodnoty lze do- Přesná točná uložení hřídelu, vodicí hS sáhnout výběrem při mon- pouzdra, pouzdra pro volné řemenice táži 

135 



Druh 
uloženi 

přechod

ná 

s pře
sahem 

136 

Označení 

H7 
j6 

H7 
k6 

H7 
h6 

H7 
r6 

Hřídele 

pažz 

H6 

]5 

H6 

k5 

H6 

m5 

H7 
s7 

v děrách H 
Díry P až Z 
s hřídeli h 

Charaktor uložení 

Součásti, které se dají slo

žit nebo rozebrat rukou 

nebo dřevěným kladivem 

Spojení, které se dá snadno 

složit nebo rozebrat ruě •.. 

ním kladivem, a která 

z montážních důvodů ne

mají velký přesah 

Spojení součásti, u nichž 

je možno dosáhnout spo

jeni pomoci montážních 

pomůcek pro vyvození 

většich sil. Požadovaných 

přesahů lze dosáhnout tří

děním součástí 

'-. 

Pro nehybná nerozebíra

telná spojení součástí liso

vaných za studena nebo 

za tepla. U těchto sou

částí není třeba zvláštního 

pojištěni 

Součásti, kde musí být tr

valé spojení bez zvláštnihÓ 

zajištění proti pootočení 

Pokračování 

Použiti 

Ozubená kola, řemenice na hřídeli, nos

ná pouzdra ložisek, . stavěcí kroužky, 

často vyjímaná ložisková pouzdra, hro" 

tová objímka v kom'ku 

Pouzdra pro pístní čep, ozubená kola 

a řemenice, u obráběcích strojů součásti 

pojištěné proti otáčení, výměnná kola, 

Spojky, brzdové ·kotouče, vnitřní krouž

ky kuličkových ložisek 

Pevné zátky, narážená pouzdra, čepy, 

kde z konstrukčních důvodó možno 

volit pevnější spojení 

Trvalé spojení ozubených kol s hřídelem, 

ložisková pouzdra nalisovaná do ozube

ných kol 

Bronzové věnce ozubených kol a šroubo

vých kol, nákolky železničních kol, části 

dělených klikových hřídel fl. -Na volbu 

uložení má vliv materiál, délka uložení, 

jakost povrchu, provozní teplota, hmot

nost součástí 



Výběr z ČSN Ol 3137 
ST SEV 368-76 

TOLERANCE TVARU A POWHY 

Předepisování tolerancí na výkresech 
Druh tolerance se vyznačl na výkresech příslušnou značkou tab. 1. 

Tab. 1 

Skupina tolerancí Druh tolerance 

Tolerance tvaru Tol~rance přímosti 
Toleránce rovinnosti 
Tolerance kruhovitosti 
tolerance válcovitosti 

. Tolerance profih.1 podélného rezu 

Tolerance polohy Toleránce rovno~Jtžnosti 
Tolerance kolmosti 

'Toleraqce sl<lon~ 
Tolerance souososti 
Toleranée souměrnosti 
Tolerance jmenovlté polohy prvku 
Tolérance růmoběžnosti os 

Souhrnné tolerance Tolerance obvodového házení 
tvaru a polohy Tolerance čelníhq házení 

Tolerance· házení v daném směru 

Tolerance úplného obvodového házení 
Tolerance úplného čelního házeni 

Tolerance tvaru daného profilu 
Tolerance tvaru dané polohy 
' 

Účinnost od 1. 6. 1981 

Značka 

-
CJ 
o 
Ji 
-
ll 
..L 
L 

@ 

---$-
X 

/ 

L/ 

I"" 
o 

Ostatnl sou\trnné tolerance se označují kombinací příslušných značek tolerance tvaru a polohy. Údaje se zapisuj(do tolerančního rámečku rozděleného na dvě nebo tři pole. Do prvního se zapisuje značka tolerancí, do druhého hodnota tolerance v mm. Do třetího pole se v případě potřeby Zlwisují písmena, která určují základnu, nebo vztažný prvek (obr. 1). Tolerance se zapisuji do rám~ku písmeny stejné velikosti jako kóty (obr. 2). 
T~leranční rámeček se kreslí plnými tenkými čarami nebo čarami o tloušťce, jakou se píší číslice. základny se ozna\mjí plným trojúhelníkem, jehož základna se umísťuje na obrys prvku (přímky, plochy) nebo na příslušné pi:od!Užovací čáře (tab. 2). 

137 



Obr. l. 

Obr. 2. Tvary značek tolerancí zakreslené do sítě pro úzké kolmé plsmo 

138 



Tab. 2. Předepisování tolerancí tvaru a polohy ploch na výkresech 

Druh tolerance Vyobrazení 

- I9'>0J I 
Tolerance přímosti 

~ 
Značení tolerance ke společné ose 

'-o ---·--·-1--

' 

I o 
f/)40-fu I @) I jlj0,06 .I AJ 

I I 
I I 

Tolerance souososti 
i 
I 
I 

!Al o 
fl)2~ 

o 
~ 16-0.02 _ll.l!i0.04 ®I A I 

I Tolerance kolmosti 
Značka @se používá na výkresech a je I 

~ 
zavedena pro závislost tolerancí tvaru I a polohy 

I 
./ \. 

I \ I 

139 



Druh tolerance 

Tolerance rovnoběžnosti 

Tolerance házení v daném směru 

Tolerance jmenovité polohy prvků se 

udává k vymezení polohy reálné roviny 

vzhledem k rovině ve stejné výšce 

Posunuté toleranční pole polohy 

140 

Pokračování 

Vyobrazení 



Pokračováni 

·-
Druh tolerance Vyobrazeni 

' 

lUl 0.1 lABI 
1 Tolerance úplného obvodového házení 

se značí vzhledem ke společné ose válco-
vých ploch A a B. Značky A, B se píší r--r------- --1--v libovolném pořadí do třetího pole tole-
rančniho rámečku 

0 ~ 

a I o,1;2oo x 1ool 

Tolerance rovinnosti 

Při označování souhrnné tolerance tvaru a polohy se příslušné tolerance polohy kombinují, např. souhrnné tolerance rovnoběžnosti a rovinnosti 

141 



Výběr z ČSN Ol 4450 a Ol 4451 

ST SEV 1156-78 a 638-77 

Účinnost od 1. 1. 1961 

DRSNOST POVRCHU 

Drsnost povrchu se předepisuje číselnou hodnotou v mikrometrech, např. R. = 3,2 (značka iJ.m 

se nepíše). Veličiny drsnosti povrchu (jedna nebo několik) se volí z následujícího přehledu: 

R. -::střední aritmetická úchylka profilu, Sm- střední rozteč nerovností profilu, 

R. -výška nerovností profilu z deseti bodů, 

Rm -největší výška nerovností profilu, 
S -střední rozteč místních výstupků profilu, 

t v - nosný podíl. 

Přednostní je veličina R. 
Střední aritmetická úchylka profilu R. je střední aritmetická hodnota absolutních hodnot úchylek 

profilu v rozsahu základní délky (obr. 1): 

nebo přibližně 

kde I je základní délka, 

1 l 

R. = - J I y(x) I dx 
I o 

n- počet vybraných bodů profilu na základní desce. 

Požadavky na drsnost povrchu jednotlivých částí nezahrnují požadavky na vady povrchů. 

Informativní tabulka hodnot drsnosti povrchů dosažitelných při běžném obrábění (tab. 1). 

Tab. 1. Dosahovaná drsnost povrchu v praxi 

Dosahovaná drsnost R. (iJ.m) 

Druh obrábění 
obtížně běžně hrubování 

Soustružení 0,2 až 1,6 1,6 až 6,3 nad 6,3 

Broušení rovinné a rotačních I 

ploch 0,025 až:0,4 0,4 až3,2 3,2 až 6,3 

Hoblování a obrážení 1,6 až 12,5 nad 12,5 

142 



Pokračování 

Dosahovaná drsnost R. ((Lm) Druh obrábění 

obtížně běžně hrubování 

Vrtání 
6,3 až25 Vystružování 0,4 až0,8 0,8 až 6,3 Fróování čelní 0,8 až 1,6 1,6 až 12,5 nad 12,5 Frl:zování válcové 1,6 až 3,2 3,2 až 25 nad 25 Protahování 0,2 až0,8 0,8 až 3,2 Honování 0,025 až0,1 0,1 až0,4 superfinišování · . 

Lapování aždo0,05 0,05 až 0,4 Omílání 
0,2 až 12,5 Tlakové a přesné lití 1,6 až 3,2 3,2 až 12,5 Lití do pískových forem od 12,5 Ruční pilování ! 

0,8 až 1,6 1,6 až 12,5 

Požadavky na drsnost povrchu se stanoví pro zajištění požadované jakosti povrchu. Pokud to není nutné, nestanoví se nároky na drsnost povrchu a jeho drsnost se nekontroluje. Číselné hodnoty střední aritmetické úchylky profitu (tab. 2) se používají pro předpis největších dovolených hodnot a mezí dovoleného rozsahu hodnot drsnosti povrchu. 

Tab. 2. Střední aritmetická úchylka profilu R. ((Lm) 

100 10 1 0,1 
80 8 ·o,s 0,08 
63 6,3 0,63 0,063 
50 5 0,5 0,05 

400 40 4 0,4 0,04 320 32 3,2 0,32 0,032 250 25 2,5 0,25 0,025 200 20 2 0,2 0,02 160 16 1,6 0,16 0,016 125 12,5 1,25 0,125 0,012 
0,01 
0,008 

Pdltučně vytištěné hodnoty jsou přednostní 

143 



PA.EDEPISOV ÁNÍ DRSNOSTI POVRCHU 

V dokumentaci RVHP-JSKD, která vychází z mezinárodního doporučení ISO jsou zavedeny 

tyto značky drsnosti: 

Značka Význam značky 

% Základní značka s číselnou hodnotou drsnosti 

7//--7/ Předepsanou drsnost lze dosáhnout libovolným zpiisobem 

~ 
Značka s číselnou hodnotou drsnosti 

7/77-7// P-ředepsaná drsnost povrchu musí být dosažena obráběním 

?Tk// Značka udává povrch, který musí zůstat v původním stavu a nesmí 

být obráběn 

Zápis doplňkových údajů 

K delšímu rameni základní značky lze připojit vodorovnou čáru 

b a doplňkové údaje zapsat v zobrazené poloze 

~ Význam písmen: 

'lT~/ a - hodnota drsnosti povrchu, b -způsob obrábění nebo povr-

chové úpravy, c- základní délka nebo mezní rozteč, d- směr 

stop po obrábění 

144 



Výběr z ČSN Ol 3141 
ST SEV 860-78 

Účinnost od l. 1. 1981 

GRAFICKÉ OZNAČENÍ MATERIÁLŮ V imZECH 

Název materiálu Grafické označení 

Zemina původnP) '///?/ ~ 

~;/~/~1 ' Kámen 
;;{~f;; 

Keramika a silikátové zdicí 

~ materiály 2 ) 

Beton Wiffil 
Dl'evo3) ID)])]] 
Kovy a jejich slitiny -Plasty, pryž apod. -Sklo a jiné průhledné materiály IP p ~I 

'/1~~ 

Kapaliny u -
1) Kreslí se u obrysu 
2) Pod tímto pojmem se shrnuji cihlářské výrobky (pálené i nepálené), žáruvzdorné výrobky, stavební keramika, elektroporcelán, tvárnice z lehčených betonů apod. 
3) Směr vláken dřeva se nerozlišuje 

Pro materiály,jež nejsou uvedeny v tabulce se musí použít grafické označení, uvedená v příslušných ČSN. 
Grafické označení určuje materiál obecně. Ostatní podrobnější údaje o druhu, jakosti apod. se uvádějí v popisech (na výkresech, ve výpisech, v kusovnících apod.). 

145 





ČÁSTI STROJŮ 



Výběr z CSN Ol 4001 Účinnost od I. 7. 1972 

ZÁVITY. ZÁKLADNI POJMY A ZNACKY 

Základní pojmy 

Název Popis 

Sroubovice Cára, kterou opíše bod při rovnoměrném pohybu po rovinné křivce 

(přímce), při jejím současném otáčeni kolem osy ležící v její rovině. 

Závitová plocha Povrchová plocha, kterou opisuje rovinná tvořicí čára při rovnoměrném 

posuvu ve směru přímkY její roviny a současném rovnoměrném otáčení 

této roviny kolem pevné osy ležíci rovněž v této· rovině. 

Závit :lebrování nebo drážkování s povrchem vytvořeným částmi souosých 

šroubových ploch v rozmezí jedné otáčky; někdy v rozpětí několika 

otáček ve stanovené délce např. šroub se závitem k hlavě. 

Stoupáni závitu Vzdálenost počátečního a koncového bodu jednoho závitu šroubovice 

ležící na závitové ploše. 

Vnější závit :lebrování na vnějším povrchu tělesa (šroub). 

Vnitřní závit 2ebrování.v díře tělesa (matice). 

Pravý závit ' Při svislé poloze jeho osy stoupají viditelné části žeber od Ieva do prava. 

Levý závit Při svislé poloze jeho osy stoupají viditelné části žeber z prava do Ieva. 

Profit závitu Obrys osového řezu závitu, tedy tvořici čára závitové plochy. 

Každý závit mMe být jednochodý, sestávajíc! z jednoho žebra nebo vicechodý, sestávající z ně

kolika závitil. 

148 



Základní značky 

Značka Význam Značka Význam 

D Velký průměr závitu matice h3 HloubJ<a závitu šroubu 
d Velký průměr závitu šroubu Hfx, Okos závitu matice 
D2 Střední průměr závitu matice H/x Okos závitu šroubu 
d2 Střední průměr závitu šroubu R Poloměr zaoblení dna závitu Dt Malý průměr závitu matice e Vůle jádra 
d3 Malý průměr závitu šrpubu f Vrcholová vůle 
ph Stoupání (Ph = n . P u jednocho- I Délka zašroubování 

dého závitu Ph = P) n Počet chodů p Rozteč ) \ z Počet závitů v jednotce délky ac Vrcholový úhel závitw ' ·(např. v 1') 
«"t' ac2 Úhel boku závitu s Průřez jádra závitu 
H Myšlená hloubka závitu A. Výpočtový průřez závitu A, = Ht Hloubka závitu matice =: ( d2: d3 r h Nosná hloubka závitu ' 

149 



Výběr z ČSN Ol 4004 Účinnost od 1. 4. 1963 

ZÁVITY. OZNAČOVÁNÍ 

Označení 

Druh závitu ČSN 
obecně I příklad 

Metrický s hrubou roztečí 014010 MD I Ml2 

Metrický s jemnou roztečí Ol 4010 MDxP Ml2Xl 

Whitworthův Ol 4030 WD" w1;r 

Trubkový válcový Ol 4033 GJs" 03/4" 

Trubkový kuželový 014034 KGJs" KG3W 

Panceřový 014035 PJs P21 

Oblý Ol 4037 RdD Rd32 

Edisonův Ol 4038 ED El4 

Lichoběžníkový rovnoramenný Ol 4050 TrDxP Tr48 x8 

Lichoběžníkový nerovnoramenný 014052 SDxP*) S70x 10 

*) U tohoto závitu je třeba ještě nakreslit ve vyznačené podrobnosti profil závitu k určení polohy 

boků závitu 

Platí pro označování obvyklých normalizovaných závitů v technické dokumentaci 

Js -jmenovitá světlost trubky 

Několikachodé závity 

Ke stoupání se připisuje počet chodů za šikmou zlomkovou čarou, např. 

TrDXPh (P) Tr48 X 16 (P8) 

Levé závity se označují tak, že za označením se připíše LH 

M16LH Tr48 X 16 (P8) LH 

Lícování závitů - viz ČSN Ol 4314. Toleranční značka se píše za označením závitu, např. 

M12-5Hf6g 

150 



Výběrz CSN Ol .W10 

METRICKÉ ZÁVITY 

VÍB11:R PRO SROUBY A MATICE 

Účinnost od 1. 1. 1968 

Rozměry v mm 
Pr6měr Závit s hrubou roztečí Zllvit s jemnou rozteči závitu 

d=D p d·=f• d. Dt R A. p ,d,=Da d3 dt R A o 

I 0,25 0,838 0,693 0,729 0,036 0,46 1,2 0,25 .1,038 0,893 0,929 '0,036 0,73 ,, 1,6 0,35 1,373 1,171 1,221 O, OS() 1,27 2 0,4 1,740 1,509 1,561 0,058 2,07 2,5 0,45 2,208 1,948 2,013 0,065 3,39 3 o,s 2,675 2,387 2,459 0,072 5,03 4 0,7 3,545 3,141 3,242 0,101 8,78 s 0,8 4,480 4,019 4,134 O, liS 14,2 6 I 5,350 4,773 4,917 0,144 20,1 8 1,25 7,188 6,466 6,647 0,180 36,6 I 7,350 6,773 6:917 0,144 39,2 10 I,S 9,026 8,160 8,376 0,217 58,0 1,25 9,188 8,466 8,647 0,180 61,2 12 1,75 10,863 9,853 10,106 0,253 84,3 1,25 11,188 10,466 10,647 0,180 92,1 
(14) 2 12,701 11,546 11,83S 0,289 liS I,S 13,026 12,160 12,376 0,217 125 16 2 14,701 13,546 13,835 0,289 151 1,5 15,026 14,160 14,376 0,217 167 20 2,5 18,376 16,933 17,294 0,361 245 1,5 19,026 18,160 18,376 0,217 272 24 3 22,051 20,319 20,752 0,433 353 2 22,701 21,546 21,835 0,289 384 30 3,5 27,727 25,706 26,211 0,505 561 2 28,701 27,546 27,835 0,289 621 36 4 33,402 31,093 31,670 0,577 817 3 34,051 32,319 32,752 0,433 8.65 42 4,5 39,077 36,479 37,129 0,650 1121 3 40,051 38,319 38,752 0,433 1206 48 s 44,752 41,866 42.587 0,722 1473 3 46,051 44,319 44,752 0,433 1604 56 s,s 52,428 49,253 50,046 0,794 2030 4 53,402 51,093 51,670 0,577 2144 64 6 60,103 56,639 57,505 0,866 2520 4 61,402 59,093 59,670 0,577 2851 72 6 68,103 64,639 65,505 0,866 3460 4 69,402 67,093 67,670 0,511, 3 658 80 6 76,103 72,639 73,505 0,866 4344 4 77,402 75,093 75,670 0,577 4 566 90 6 86,103 82,639 83,505 0,866 s 591 4 87,402 85,093 85,670 0,577 s 842 100 6 96,103 92,639 93,505 0,866 6995 4 97,402 95,093 95,670 0,577 7 276 

Uvedené průměry a rozteče, kromě závitu M14, jsou přednostní a je pro ně zajišťována výroba nářadi a měřidel 

151 



Výběr z ČSN Ol .4033 
Účinnost od l. 7. 1967 

TRUBKOVÝ ZÁVIT VÁLCOVÝ 

Označeni válcového trubkového závitu 5/8•: 

G5/8" 
Rozměry v mm 

Rozměry závitu (mm) 

Závit 

I I d= j) dz = Dz d3 =D, p . z*) H, R 

·. 
Q1W 9,728 9,147 8,566 0,907. 28 0,581 0,125 

' .. 
PH4" 13,1,57 12,301 0,445 1,337 '19 0,856 0,184 

o~w }6,662 15,806 14,!!50 

' <mr 2Q,955 19,7J3 ·18,631 .1,814 14 1,162 0,249 

0!/8" 22,911 . 21,,749 20,587 

G~/4' Ž6,441 25,279 24,117 \ 

G'Ť/8" ~0.201 .?9,039 27,877 
I 

\ 

' '' ' or 33,249 31,770 30,'491 2,309 ll 1,479 0,317 

(U 1-/4" 41,9JO 40,431 ~8.~52 

Ol 1/2" 47,803 46,j24 . .,44,84!i 

G2" 59,614 58,135 56,656 

oi 1/2' 75,184 73,705 72,226 

m•. 87,884 8~,405 .84,926 

G3 1/2* 1()(),;uo 98,851 97,372 

G4" 113,030 111,551 110,07~ 

os" 138,4~0 136,95.1 135,472 

06" 163,830 162,351 160,872 

*) z - počet závitů na 1" 

152 



Výběr z CSN014050 
ST SEV 146-78 Účinnost od 1. 1. 1980 

LICHOBUNIKOVÝ ZÁVIT ROVNORAMENNÝ JEDNOCHODÝ 

h3 = H4 = 0,5P + De 

R1m.x = 0,5Dc 
R2max =De 

De = vůle ve vrcholu 
závitu 

Označeni jednochodého rovnoramenného lichoběžnikového závitu o průměru d = 48 mm a rozteč P= 8mm: 

Tr 48 x8 

Rozměry v mm 

Trd p 
De dl= Dl d3 D1 D4 s 

(mml) 

8 1,5 0,15 7,25 6,2 6,5 8,3 30,2 2 0,25 7 5,5 6 8,5 23,75 

10 1,5 0,15 8,25 7,2 7,5 9,3 40,72 2 0,25 8 6,5 7 9,5 33,2 

12 2 0,25 ll 9,5 10 12.5 70,9 3 0,25 10,50 8,5 9 12,5 56,7 

16 2 0,25 15 13,5 14 16,5 143,2 4 0,25 14 11,5 12 16,5 103,9 

20 2 0,25 19 17,5 18 20,5 240,5 4 0,25 18 15,5 16 20,5 188,7 

2 0,25 23 21,5 22 24,5 363,1 
24 3 0,25 22,5 20,5 21 24,5 330,1 s 0,25 21,5 18,5 19 24,5 268,8 8 0,5 20 15 16 25 176,7 

153 



Pokračováni 

Trd p a. dz =Dz dl Dt · D4 
s 

(mm2) 

3' 0,25 28,5 26,5 27 30,5 551,5 

30 6 0,5 27 23 24 ' 31 415,5 

10 0,5 25 19 20 31 283,5 

3 0,25 34,5 32,5 33 36,5 829,6 

36 6 0,5 33 .29 30 37 660,5 

lO 0,5 31 25 26 37 ' 
490,9 

3 0,25 38,5 36,5 37 40,5 1"047,2 

40 
6 0,5 37 33 34 41 855,3 

7 0,5 36,5 32 33 41 804,2 

10 0,5 35 29 30 41 660,5 

3 0,25 48,5 . 46,S 47 50,5 1 698,2 

50 8 o,s 46 41 42 Sl 1320,2 

12 0,5 44 37 38 Sl 1075,2 

3 0,2S 58, S S6,S 57 60,5 2507,2 

60 8 0,5 56 Sl 52 61 2042,8 

14 1 53 44 '46 62 1 520,5 

4 0,25 78 15,5 76 80,5 4473 

80 10 0,5 75 69 70 81 3 739,2 

16 1 72. 62 64 '82 3 019,1 

4 0,25 98 95,5 96 100,5 7 163,1 

100 12 0,5 94 87 8~ 101 S944,7 

20 1 90 18 80 102 4778,4 
-

6 0,5 117 113 114 121 10029,8 

120 16 1 112 102 104 122 8 171,3 

24 1 108 94 96 122 '6939,8 

6 0,5 151 153 154 161 18 385,4 

160 16 1 152 142 144 162 15 836,8 

28 1 146 130 132 162 13 273,3 

8 0,5 196 191 192 181 28 652,2, 

200 
18 1 191 180 182 182 25441 

32 1 184 166 168 182 - 21 642,5 

154 



ŠROUBY 

Výběr z ČSN 02 1020 
Účinnost od· I . I . 1978 

V ÁLCOVt ZAHLOUBENI PRO SROUBY 
SE SESTIHRANNOU HLAVOU A PODLOŽKOU 

Zahloubení pro hlavu šroubu 

Závit I d1Hl2 D1Hl3 d2max I 
M4 4,3 4,5 
MS 5,3 5,5 
M6 6,4 6,6 
MS 8,4 9 
MlO 10,5 ll 11,7 
M12 i3 14 15 
(M 14) 15 16 17 
M16 17 18 19 
M20 21 22 23 
M24 25 26 28 
M30 31 33 36 
M36 37 39 42 
M42 43 45 48 
M48 50 52 56 

s - otvor klíče 
Závity v závorce nejsou přednostní 

Zahloubení pro matici podle ČSN 02 1401 
s podložkou podle ČSN 02 1702 

D, 

d, 

Rozměry v mm 

D1H14 ft min l~mln I f2mu. I s 
I 

13 3,5 5 10 7 
15 4,5 6 ll 8 
18 5 8 13 JO 
24 6,5 \ 10 20 13 
28 8 12 22 17 
34 9 .15 25 19 
36 10 17 27 22 
40 11,5 19 29 24 
48 14,5 23 33 30 
57 16,5 27 37 36 
68 21 33 43 46 
82 25 38 48 55 
98 ~8 45 55 65 

112 32 50 60 75 

Základní rozměr pro přiřazení úchylky souososti je průměr D1 • Potřebná hloubka zahloubení t2 pro matici s podložkou se volí podle délky závitové části šroubu vyčnívající z matice v rozsahu podle tabulky. Při poufitíjiné matice nebo podložky než uvádí tato norma, je nutno hloubku zahloubení zvlášť stanovit. 

155 



. Výběr z CSN 021022,02 1023 Účinnost od 1. 2. 19SO 

KUŽEWV~ ZAHWUBENI PRO ZÁPUSTN~ HLA VY SROUBŮ 

Neosazené zahloubení CSN 02 1022 Osazené zahloubení CsN 02 1023 

a. 900 

Rozměry v mm 

Rozměry zahloubení 

Závit dl D 
t=k f 1 D. Dz 

Ml 1,1 2 0,7 0,2 2,S 2,1 

M1,2 1,3 2,6 0,9 0,2 3,1 2,7 

Ml,6 1,8 3,5 1, t 0,2 4 3,6 

M2 2,4 4 1,2 ,0,2 4,6 4,2 

M2,S 2,8 s 1,4 0,2 S,6 S,2 

M3 3,2 S,4. 1,6 0,4 6,4 S,6 

M4 4,3 1,S 2,2 0,45 8,7 7,8 

MS 5,3 9 2,S o,s 
M6 6,4 ll 3 o,s 
MS 8,4 1S 4 o, s 
MlO 10,S 18 s 1 

Ml2 ll 22- 6, I 

(MI4) 1S 24 6 l 

M16 17 . 27 6,5 1 

M20 21 36 9 1 

M24 2S 38 14,1 2 

D 1 ,---pro kuželové zahloubeni neosazené CsN 02 1022 

Dz- pro kuželové zahloubení osazené CSN 02.1023 

156 

10,3 9,3 
12,4 11,4 

16,4 15,4 

20,5 18,5 

2S 23 
27 2S 
30 28 
39 37 

41 40 

CIC 

900. 

600 



Výběr z ČSN 02 1024 
Učinnost od 1. I. 1978 

VÁLCOVÉ ZAHLOUBENI PRO ŠROUBY S V ÁL<;:OVOU HLAVOU 
Zahloubení pro hlavy šroubů bez podložky 
podle: ČSN 02 1031 (t 1), ČSN 02 I Ó5 {t 1), 
ČSN 02 1143 (t2 ) 

Závit d 1HI.2 d2mu 

Ml 1,1 
Ml,2 1,3 
Ml,6 1,7 
M2 2,2 
M2,5 2,7 
M3 3,2 
M4 4,3 
MS 5,3 
M6 6,4 
MS 8,4 
MlO 10,5 11,7 
Ml2 13 15 
Ml6 17 19 
(Ml4) 15 17 
M20 21 23 
M24 25 28 
M30 31 36 
M36 37 42 
M42 43 . 

48 

Zahloubení pro hlavy šroubů podle 
ČSN 02 ll43 s podložkou ČSN 02 1740 (t3 ) 

D, 

-d, 

D,HI3 l1 mJn 

2,2 0,8 
2,5 0,9 
3,3 1,4 
4,3 1,6 
5 2 
6 2,4 
8 3,2 

10 4 
ll 4,5 
15 6 
18 7 
20 8 
26 10,5 
24 9 
34 12,5 
40 
48 
57 
68 

l2m1n 

4,6 
5,7 
6,8 
9 

1 I 
13 
17,5 
15 
21,5 
25,5 
32 
38 
44 

.... -

Rozměry v mm 

/Jmln 

5,8 
7,2 
8,3 

ll 
13,5 
15,5 
21 
18,2 
25 
31 
38 
45 
52 

' V odůvodněných případech lze použít průměrů řady střední s mezními úchylkami d1Hl3 a D 1 H14 s souosostí IT 14. Základní rozměr pro přiřazení úchylky souososti je průměr D,. 

157 



Výběr z ČSN 02 1031 

UKONČENf SROUBŮ S METRICKÝM ZÁVITEM 

Tab. I Rozměry v mm 

p Ztmu p Z1mn 

0,25 0,5 1,5 3 

0,3 0,6 1,75 3,5 

0,35 0,7 2 4 

0,4 0,8 2,5 5 

0,45 0,9 3 6 

0,5 1 3,5 7 

0,6 1,2 4 8 

0,7 1,4 4,5 9 

0,8 1,6 5 10 

I 2,0 5,5 ll 

1,25 2,5 6 12 

' 
D ~ d1 , kde d1 je malý průměr závitu. 

Šířka zkoseni (kulové plochy) z I max = 2P, 

kde P je stoupáni závitu. 

158 

ploché zaoblené 

Účinnost od l. l. 1978 

kuželové 



Tab. 2. 
Rozměry v mm 

d d2h14 d3mu d4.mu d,h14 ~R Z2 + IT14 Z3 + IT14 Z4 

1 0,5 - - - 0,1 0,2 - 0,1 
1,2 0,6 - - - 0,1 0,3 - 0,4 
1,6 0,8 - - 0,8 0,1 0,4 - 0,2 
2,0 1 0,2 - 1 0,1 0,5 1 0,3 
2,5 1,5 0,3 - 1,2 0,2 0,6 1,2 0,4 
3 2 0,4 - 1,4 0,3 0,7 1,5 0,4 
4 2,5 0,5 - 2,0 0,3 1 2 0,5 
5 3,5 0,5 - 2,5 0,3 1,2 2,5 0,6 
6 4 0,5 1,5 3 0,4 1,5 3 0,7 
8 5,5 1 2 4 0,4 2 4 1 

10 7 1 2,5 6 0,5 2,5 5 1 
12 8,5' 1 3 8 0,6 3 6 1,2 
(14) 10 2 4 9 0,8 3,5 7 1,5 

. 16 12 3 4 10 0,8 4 8 1,7 
20 18 6 6 16 1 6 12 2,5 
24 . 18 6 6 16 1 6 12 2,5 
30 23 7 - - 1,2 1,5 1,5 -
36 28 8 - - 1,6 9 18 -
42 32 8 - - - 10,5 21 -
48 38 14 - - - 12 24 -

Průměry šroubů v závorce nejsou doporučené 

159 



-~ Výběr z CSN 021033 a 021034 
ST SEV 214-75 

Účinnost od 1. l. 1978 

VÝB~l:HY VNt.fšiHO A VNITANfHO METRICKÉHO ZÁVITU 

Rozteč 
závitu 

p 

0,25 
0,35 
0,4 
0,45 
0,5 
0,6 
0,7 

' 0,75 
0,8 
I 
1,2S 
1,5 
1,75 
2 
2,5 
3 
3,S 
4 
4,5 
s 

tptp-tp 
fJF3[f3 

Vnější závit 

Výběhx') Nedofíznutá část a') 

Závity rriax. max. 

normální I krátký normální krátká dlouhá 

""2,SP ""1,25P ""3P ""2P ::: 4P 

MI,MI,2 0,6 0,3 0,75 o, s -
Ml,(i 0,9 0,45 I,OS 0,7 -
M2 I 0,5 1,2 0,8 -
M2,5 1,1 0,6 I,JS 1),9 -
MJ 1,25 0,7 1,5 I -

M3,5 1,5 0,75 1,8 1,2 -
M4 1,75 0,9 2,1 1,4 -

1,9 I 2,25 1,5 -
MS 2 I 2,4 1,6 3,2 

M6 2,5 1,25 3 2 4 

MB 3,2 1,6 4 2,5 5 

MlO 3,8 1,9 4,S 3. 6 

M12 4,3 2,2 5,3 3,S 7 

M14,MI6 s 2,S 6 4 8 

MIS, M20, M22 6,3 3,2 7,5 s 10 

M24,M27 1,S 3,8 9 6 12 

M30, M32 9 4,5 10,5 7 14 

M36, MJ9 • 10 s 12 8 16 

M42,M45 ll s,s O,S 9 18 

M48,MS2 12,S 6,3 IS 10 20 

Výběh X 1) 

max. 

normální I krátký 

0,5 0,3 
0,7 0,4 
0,8 0,6 
0,9 0,_6 
I 0,8 
1,2 0,8 
1,4 I 
1,5 I 
1,6 1,2 
2 1,5 
2,5 1,8 
3 2 
3,5 2,5 
4 3 
s 3,5 
6 4 
7 5 
8 6 
9 6 

10 7 

1) Krátké výběhy se používají jen ve zvláštních případech (např. při omezených konstrukčních poměrech) 

Rozměry v mm 

Vnitfní závit 

Nedofíznutá část a') · 
max. 

dlouhý normální I krátká dlouhá 

1,0 1,8 1,2 2,5 
1,4 2,2 1,5 3,2 

1,6 2,5 1,5 3,5 
1,8 3 2 4 

2 3 2 5 
2,4 3,5 2,5 S,5 

2,8 3,5 2,5 6 

3 4 2,S 7 

3,2 4 2,5 8 

4 6 4 10 

s 8 4 12 

6 9 4 13 

7 ll 5 16 

8 ll s 16 

10 12 6 18 

12 !S 7 22 

14 17 8 25 

16 19 9 28 

18 23 -ll 33 : 

20 26 12 37 
I 

2 ) Krátké nedoříznuté části se používají u přesných šroubil se zářezem l!ebo křížovou drážkou v hlavě, dlouhé u šroubil hrubých. 



Výb&' z CSN 021036, 02 1037 Účinnost od 1. 1. 1978 

DRÁZKY VN&JSfHO A VNITRNfHO METRICKĎIO ZÁVITU 

Ji ... 

Rozměry v mm 
Rozteč 

Vnější drážka Vnitřní drážka 
R 

závitu Závit 

I p 
ft /2 c ft J,. c ~o.sP 

0,2S Ml, M1,2 o,ss 0,9 0,4 1 1,4 . 0,1 0,12 0,3S M1,6 0,7 1,2 0,6 1,4. 1,9 0,2 0,17 0,4 M2 0,8 1,4 0,7 1,6 2,2 0,2 0,2 o,s MJ 1,1 l,7S 0,8 2,0 2,7 0,3 0,2S 0,7 M4 l,S 2,4S ' 1,1 2,8 3,8 0,3 0,3S 0,8 MS 1,7 2,8 1,3 3,2 4,2 0,3 0,4 1 M6 2,1 3,S 1,6 4,0 S,2 o, s o,s 1,2S MS 2,7 4.4 0,2 s,o 6,7 o,s 0,6 l?S MlO 3,2 S,2 2,3 6,0 7,8 o,s 0,7S 1,7S M12 3,9 6,1 2,6 7,0 9,1 o,s 0,9 2 Ml4, M16 4,S .7,0 3 8,0 10,3 o,s 1,0 2,S MlS, M20, M22 S,6 8,7 3,6 10,0 13 o,s 1,2S 3 M24, M27 6,7 10,S 4,4 12,0 1S,2 o,s 1,5 3,S M30, M33 7,7 12 s 14,0 17,7 o,s 1,7S 4 M36, M39 9,0 14 S,7 16 20 o,s 2,0 4,S M42, M4S 10,S 16 6,4 18 23 o,s 2,2S s M48, MS2 ll,S 17,S 7 20 26 o,s 2,S s,s MS6, M60 12,S 19 7,7 22 28 o,s 2,7S 6 M64, M68 14 21 8,3 24 30 o,s 3 

Vněji! drážka: d,(b13) "'" d- c, vnitfnf drážka: d,(H13) = d + c . 
161 



Výběr z CSN 02 1050 
Účinnost od 1. 1. 1967 

DfRY PRO SROUBy 

Prům~r dlry D Prťtměr dlry D 

Prťtměr řada Zko- Prťtměr řada Zko-

šroubu ·sení šroub~ 
senf 

d jemná střed ol hrubá z d jemná střední hrubá z 

H12 H13 H14 H12 H13 H14 

i 
I. 

1 1,1 1,2 1,3 0,1 20 21 22 24 1,2 

1,2 1,3 1,4 l,S 0,1 22 23 24 26 1,2 

1,4 1,S 1,6 1,8 0,1 24 2S 26 28 1,6 

1,6 1,7 1',8 2 0,1S 27 28 30 32 1,6 

.. ' 
2 2,2 2,4 2,6 O,lS 30 31 33 3S ' 1,6 

2,S 2,7 2,9 3,1 0,15, 33 34 36 38 1,8 

3 3,2 3,4 3,6 . 0,2 36 37 39 42 1,8 

3,5 3,7 4 4,3 0,2 39 40 42 45 1,8 

4 4,3 4,5 4,8 0,3 42 43 45 48 1,8 

4,5 4,8 s 5,3 0,3 45 46 48 S2 1,8 

5 5,3 5,5 5,8 0,3 48 50 52 56 2 

6 6,4 6,6 '7 0,"3 52 54 56 62 2 

7 7,4 7,6 8 0,4 56 58 62 66 2 

1 8,4 9 10. 0,5 60 62 66 70 2 

10 10,5 11 12 0,5 64 66 70 74 2 

12 ... 
_.ll-..... - .. 14- I--J5 

,...--·· 
1 68 70 74 78 2 

14 15 16 17 1 72 74 73 82 2 

16 17 18 19 1,2 76 78 82' 86 2 

18 . 
' 

19 20 21 1,2 80 82 86 91 2,5 

182 



Výběr z ČSN 02 1051 

~ -

r/ / ,, 

Md s 

M3' 0,5 
M4 0,7 
MS 0,8 
M6 1 

MS 1,25 
MlO 1,5 
Ml2 1,75 

(M14) 2 
Ml6 2 
M20 2,5 
M24 3 
M30 3,5 
M36x3 3 
M42x3 3 
M48x3 3 
M56x4 4 
M64x4 4 
M72x4 4 

M80X4 4 

Účinnost od 1. 1. 1950 

HLOUBKA D1m PRO ZÁVRTNÉ ŠROUBY 

~ f---- ~I 
f/ 

/3 

bl /1 min b2 

3 6 4 
4 7,5 5 

5 9 6,5 

6 10,5 7,5 
8 13 10 

10 15 12 
12 17 15 
14 20 18 
16 22 20 
20 27 25 
24 31 30 
30 38 38 
35 42 45 
42 49 52 
48 55 60 

70 

80 

90 

100 

b1 ""' ld (ocel) 
b2 ""' 1 ,25d (litina) 
b3 ""' 2d (slitiny hliníku) 

Rozměry v mm 

/lmln ba /3mla 

7 6 9 
8,5 8 11,5 

10,5 10 14 
12 12 17 
15 16 21 
17 20 25 
20 24 29 
24 28 34 
26 32 38 
32 40 47 
37 48 55 
46 

52 

59 

67 

80 J 

90 

100 

110 

Na výkresech se kótuje jen hloubka děr /1, I :z, Ia. Délky závitu se zpravidla neznačí Závity v závorce nejsou doporučené 

163 



V)'l>čr 7 ČSN 02 I lOl 
Účinnost od 1. 1. 1963 

P~ESNÉ ŠROUBY SE ŠESTIHRA.NNOU HLAVOU 

Označení šroubu se závitem MS, s délkou dříku I =o 20 mm a s mechanickými vlastnostmi mate

riálu 50, bez úpravy povrchu: 
Šroub MS x20 ť':sN 02 1101.10 Rozměry v mm 

I 
b i I I c 3) 

Md I) ') I ""e k R3 s /mlp lmu 
' 

I 

M4 I 14, t - 8,1 2,8 0,3 0,1 7 18 70 

MS I 16 - 9,2 3,5 0,3 0,2 8 20 80 
I 

M6 I 18 - 11,5 4 0,3 0,3 . I 10 22 90 

MS I I I M8xl I 22 - 16,2 5,5 0,5 0,4 14 26 IlO 

MlO I I 
Ml0xl,25 26 32 19,6 7 0,5 0,4 17 30 160 

MIZ 
M12 X 1,25 30 36 21,9 8 1 0,4 19 40 180 

(MI4) 
(MI4x 1,5) 34 40 25,4 9 I 0,4 22 45 200 

Ml6 ' 
Ml6x 1,25 38 44 27,7 10 1,2 0,4 24 50 2.20 

M20 
M20X 1,5 46 52 34,6 13 1,2 0,4 30 55 220 

M24 
M24X2 54 60 41,6 15 I' 1,6 - 36 70 220 

M27 ; 

M27X2 60 66 47,3 17 1,6 - 41 80 220 

M30 I 
M30x2 66 72 53,1 19 1,6 - 46 80 240 

M33 
I 
I 

M33X2 72 78 57,7 21 I 1,8 - 50 90 240 

M36X3 78 84 63,5 23 1,8 - 55 90 240 

M42X3 90 96 75,1 26 1,8 - 65 110 240 

M48X3 102 108 86,6 30 2 - 75 130 240 

M56x3 118 124 98,2 35 2 '-· 85 150 300 

M64x4 - 140 110 40 2 - 95 170 300 

M72x4 - 160 121 45 
I 

2 - 105 180 300 

M80x4 - 170 133 50 2 - 115 200 300 

1 ) Pro délky I~ 150 mm 
2 ) pro délky I> !50 mm . , 

3 ) Šrouby tvářené za studena mají kruhové osazení s tloušťkou c na opačné straně hlavy šroubu 

x viz ČSN 021033; z, viz ČSN 021031 

Délky: 16, 18, 20, 22, 25, 28, 30, ... (po 5) ... 80, ... (po 10) ... 200, 220, 240, 260, 270, 280 

a 300mm 

164 



Pokračování ČS~ 02 1101 -
Mechanické První Mechanické První vlastnosti Rozsah závitů doplňková vlastnosti Rozsah závitů <_lot>lňková materiálu číslice materiálu číslice 

5[) i MS až M80- 4 I lOG MS až M52 6 SS i M3 až M24 2 lOK MS až M20 7 
I 

,8E ! MS až Mló 4 Mosaz M3 až M24 8 8G ! MS až M52 5 i 
Uprava povrchu-- 2. doplňková číslice viz str. ló6 

Výběr z ČSN O 2 ll 1 ! a 02 1112 
Účinnost od I. 4. 1969 

LICOV AN É ŠROUBY S DLOUHÝM A KRÁTKÝM ZÁVITEM 

Označení I kovaného šroubu s dlouhým (krátkým) závitem M 12, s délkou dříku I= 60 mm a s mechanickými vlastnostmi materiálu 8G, bez úpravy povrchu: • 
Šroub M 12 < 60 ČSN 02 1111.50 (02 1112.50) 

Rozměry v mm 
I h c 

I k ! 
! I I d3 

I 
Rozsah 

Md I d1n6 s I e r I) I 2) J) l) i 2) I 3) I 

i I 
I 

I I 
MlO 18 ! 16 -- 13 15 - ll 7 17 19,6 I i 10,6 28 až 100 M12 19 21 --- 14 16 -- 13 8 19 21,9 1 112,6 30 až 120 (Ml4) 20 22- -- 15 17 --- 15 9 22 25,4 l 114,6 32 až 120 M16 23 25 ---- 17 19 - 17 10 24 27,7 1 16,6 35 až 150 M20 26 28 33 20 22 27 21 13 30 34,6 1,6 20,4 50ažl80 M24 ---- 33 38 - 25 30 25 15 36 41,6 1,6 24,4 55 až200 M30 -- 38 43 - 30 35 32 19 46 53,1 1,6 31,4 70 až 200 M36x3 --- 44 49 -- 35 40 38 23 55 63,5 2,5 33,4 80 až200 M42x3 -- 51 56 -- 39 44 44 26 65 75,1 2,5 43,4 95 až 200 M48x3 -- 57 62 -- 45 50 50 l 30 75 86,6 2,5 49,4 110 až 200 
1) Pro délky I ;S 50 mm, 2) pro délky I 5 150 mm, 3) pro délky I~ 200 mm, z 1 viz ČSN 021031, - b viz ČSN 021111, c viz ČSN 021112 
Délky: 28, 30, 32, 35, ... (po 5) ... 120, ... (po 10) ... 200 mm Mezní úchylky průměru díry pro šroub: H7 
Mechanické vlastnosti materiálu - L doplňková číslice: 50 - 1, 8G - 5. Úprava povrchu viz str. 166 

165 



Výběr z CSN 02 1103 
Účinnost od 1. 1. 1963 

Pitl:SNÉ ŠROUBY SE ŠESTIHRANNOU HLAVOU SE ZÁVITEM K HLA vt 

Označení přesného šroubu se šestihrannou hlavou, se závitem Ml2 k hlavě s délkou dříku I =4Umm, 

s mechanickými vlastnostmi SG, černěného: 

Šroub M12 x 40 CSN 02 1103.52*) 

I 

Md M6 MS MlO Ml2 (Ml4) Ml6 M20 M24 M30 M36x3 M48x3 

k 4 5,5 ' 7 8 9 10 13 15 19 23 26 

e""' 11,5 16,2 19,6 21,9 25,4 27,7 34,6 41,6 53,1 63,5 

-~ 
86,5 

s 10 14 17 19 22 24 30 36 46 55 75 

Mechanické Rozsah výroby První I Druhá 

vlastnosti doplňková Úprava povrchu doplňková 

materiálu od do číslice 
číslice 

SD MS MS2x3 l bez úpravy o 

SS M17 M24 2 kovově čistý I 

SE MS M16 4 černění 2 

SG MS M24 s fosfátování 3 

kadmiování 4 

zinkováni s 
mosazení 6 

niklová ní 7 

chromováni 8 

zvláštní předpis 9 

*) Úpravu povrchu nutno při objednávce konzultovat s výrobcem 

166 



Výb6r z CSN 021131 
Účinnost od 1. 1. 1964 

SROUBY S VÁLCOVOU HLAVOU 
' 

Označení šroubu MS s délkou dříku I = 25 mm, s mechanickými vlastnostmi SS, bez úpravy povrchu: 

Sroub MS x 25 CSN 02 1131.20 

Md b D k n 

Ml - 2 0,7 0,3 
M1,2 - 2,3 0,8 0,4 
M1,6 - 3 1,2 o,s 
M2 8 3,S 1,4 o,s 
M2,S 10 4,S 1,7 0,6 
M3 12 s 2 0,8 
M4 14 7 2,8 1 
MS 16 8,S 3,S 1,2 
M6 18 10 4 1,6 
MS 22 12.S s 2 
MlO 26 1S 6 2,S 
M12-:t:f.' 30 18 7 3 
(M14) 34 21 8 3 
M16 38 24 9 4 
M20 46 30 ll s 
1) Srouby do těchto délek mají závit až k hlavě x, a viz CsN 02 1033; z1 viz CsN 02 1031 

R3 

0,1 

0,1 

0,1S 
0,15 

0,15 
0,2 

0,3 

0,3 

0,3 

o,s 
o,s 
1 

1 
1,2 

1,2 

Rozměry v mm 

/') 
Rozsah t 

I 

0,3 s 3a!S 
0,4 6 3až6 
o,s 8 3 až 16 
0,7 10 3 až 18 
0,8 12 3 až2S 
1 14 3až30 
1,4 16 4až4S 
1,7 18 S až. SS 
2 20 s až60 
2,S 2S 8až70 
3 30 10 až 70 
3,S 3S 16až 70 
3,5 40 18až80 
4 4S 208!90 
4,S SS 28 až 110 

Délky: 3, 4, S, 6, ... (po 2) ... 22, 2S, 28, 30, ... (po 5) ... 70, ... (po 10) ... 110 mm Mechanické vlastnosti materiálu - 1. doplňková číslice: SD (M12 a! M20) - 1, SS(M1 a! MlO)- 2, Mosaz (Ml a! M20)- 8 Úprava povrchu viz str. 166 

187 



Výb!r z ČSN 02 1143 
Účinnost od 1. 1. 1975 

SROUBY S VÁLCOVOU HLA VOU A VNITaNíM SESTIHRANEM 

hrany sestihranu zkoseny až na t 

Označení šroubu MlO s délkou dříku I= 60 mm, s mechanickými vlastnostmi SG, černěného: 

Sroub Ml0x60 ČSN 021143.52 
Rozměry v mm 

Md 
b D d. ..... k Rtmln Rz lm ln t ..... [4) Rozsah 

I) 2) 3) 
~e s 

I 

M4 14 - - 7 4,7 3,6 4 0,2 0,4 3 2 2,4 J6 6ažSO 

MS J6 - - 8,5 5,1 4,7 s 0,2 0,4 4 2,7 3,J J6 10 až 60 

M6 JS - - JO 6,8 5,9 6 0,2S 0,5 s 3,3 3,78 20 10až60 

MS 
MSxJ 22 - - 13 9,2 7 8 0,4 0,8 6 4,3 4,78 25 J2 až JOO 

MlO 
MlOxJ,2S 26 - - J6 11,2 9,4 JO 0,4 1 8 s,s 6,25 - 12 až 120 

M12 
M12X1,2S 30 - - 18 14,2 11,7 12 0,6 I 10 6,6 1,5 - 16až 120 

M16 
M16xl,S 38 44 - 24 18,2 16,3 16 0,6 2 14 8,8 9,1 - 30až 150 

M20 
M20xi,S 46 52 ' 30 22,4 19,8 20 0,8 2 17 10,7 11,8 - 30až 180 

M24 
M24x2 54 60 73 36 26,4 22,1 24 0,8 2 19 12,9 14 - S0až240 

M30 
M30x2 66 72 85 45 33,4 25,6 30 1 3 22 17,1 18,2 - 80až240 

M36x3 78 84 97 54 39,4 31,4 36 I 3 27 20,8 22,1 - ]()()až 240 

M42x3 90 96 109 63 45,6 37,2 42 1,2 4 32 2S 26,3 - 120až240 

1) Pro délky I~ 125 mm, 2 ) pro délky I~ 200 mm, 3 ) pro délky I> 200 mm 4 ) šrouby do 

těchto délek majf závit k hlavě 
x, a viz ČSN 021033; z1 viz ČSN 02 1031 

Délky: 6, ... (po 2) ... 16, 20, ... (po S) ... SO, ... (po 10) ... 200, 220, 240 mm 

Mechanické Prvni Mechanické První 

vlastnosti Rozsah závit6 doplňková vlastnosti Rozsah závitd doplňková 

materiálu člslice materi.lu číslice 

80 doM36 ' 6G doM42 3 

lOK doM36 7 12K1) do M16 9 

•) U iroubik s llMChanickými vlastnostmi 12 se uvádl i značka 12K, napf. 

Sroub M10x60 CSN 021143.90 - llK 

Úprava povrchu viz str. 166 

168 



Výběr z CsN 021146 
Účinnost od I. 1 A964/ 

ŠROUBY S PŮLKUWVOU HLAVOU 

Označení šroubu M6 s délkou dříku I = 20 mm, s mechanickými vlastnostmi materiálu SS, bez úpravy povrchu: 

Šroub M6 x 20 CsN 02 1146.20 

Md b D k· n 

M1,2 - 2,3 1,1S 0,4 

M1,6 - 3 1,S o,s 
M2 8 3,S 1,7S o,s 
M2,S 10 4,S 2,2S 0,6 

MJ 12 s 2,S 0,8 

M4 14 7 3,S 1 

MS 16 s,s . 4,2 1,2 

M6 18 10 s 1,6 

MS 22 12,5 6 2 

MlO 26 1S 7,S 2,.5 

1 ) Šrouby do těchto délek mají závit k hlavě 
x, a viz CsN 02 1033; z1 viz CSN 02 1033 

R3 Rs 

0,1 1,1S 

0,1S 1,S 

O, IS 1,7S 

O, IS 2,2S 

0,2 2,S 

0,3 3,S 

0,3 4,2S 

0,3 s 
O,S 6,2S 

o,s 7,S 

I fl) 

o,s 6 

0,7 14 

0,8 18 

1 2S 

1,2 30 

1,6 16 

2 18 

2,5 20 

3 2S 

3,7 28 

Délky: 3, 4, S, 6, ... (po 2) .. : 22, 2S, 28, 30, ... (po .5) ... 70 a 80 mm Mechanické vlastnosti materiálu- I. doplňková číslice: 5S- 2, Mosaz- 8 Úprava povrchu viz str. 166 

Rozměry v mm 

Rozsah 
I 

3 až6 

3 až 14 

3 až 18 

3 až2S 

4af 30 

S až40 

6 ažSO 

6až60 

10až 70 

12 až 80 

169 



V)iběr z CSN 021151 a 0211SS Účinnost od 1. 1. 1964 

ZÁPUSTNtSROUBY 

ZÁPUSTNt SROUBY S COCKOVITOU HLA VOU 

Označení šroubu MS s délkou I= 35 mm, s mechanickými vlastnostmi materiálu SD, bez úpravy 

povrchu: 
Šroub MS x 3S ČSN 0211Sl.1S (02 llSI.lS) 

Md b c D k n p 

Ml - 0,2 2 0,7 0,3 0,5 

M1,l - O,l 1,6 0,9 0,4 0,7 

M1,6 - 0,2 3,1 1 o, s 0,8 

Ml 8 O,l 4 1,1 0,5 1 

M2,S 10 O,l s l,S 0,6 l,l 

MJ ll 0,4 S,4 1,5 0,8 1,3 

M4 14 0,4S 7,S l,l 1 1,7S 

MS 16 o,s 9 l,S 1,1 2 

M6 18 o,s ll 3 1,6 l,S 

MS 21 o,s 1S 4 l 3,S 

MlO 16 1 18 s l,S 4 

Mll 30 1 22' 6 3 s 
M16 38 1 17 6,S 4 S,S 

MlO 46 1 36 8,S s 7,7 

1) Srouby do t6chto délek maji závit až k hlavě 

x, a viz CSN 02 1033, z1 viz CSN Ol 1031 

Rl R t 

0,1 3,3 0,4 
0,1 3,6 0,4 
O,lS 4,4 0,6 
0,15 6.4 0,7 

0,15 8,1 0,9 
0,2 9,4 1 
0,3 10,1 1,5 
0,3 11,7 1,8 
0,3 14 l 
o,s 11,9 1,7 
o,s 13,9 3,S 
1 29,S 4 

q 39,4 s 
1,2 SS, S 6,2 

Rozměry v mm 

w. tl) Rozsah 
I 

0,15 s 4aB 
O,l 6 4až6 
0,3 10 4at 11 

0,3 11 4až 18 
0,4 14 4ažlS 

O,S 16 4až30 
0,7 10 s až40 

0,9 22 6až70 

1 lS 8 až70 
1,3 30 10až70 
1,7 3S 11 až 70 
2,1 40 16 až 70 
2,6 so 18al90 

3 60 12 až 110 

Délky: 4,-S, 6, ... (pol) ... ll, lS, 28, 30, ... (po S) ... 70, ... (po 10) ... 110 mm 

Mechanické vlastnosti materiálu - 1. doplňková číslice: SD (M12 až MlO) - 1, SS (Ml až 

MlO)- l, Mosaz (Ml a! M20) - 8 

Úprava povrchu viz str. 166 

170 



Výběr z C':SN 02 1167 
Účinnost od 1. 3. 1962 

PA.ESNÉ OTOC':NÉ ŠROUBY S OKEM 

Označení šroubu MlO s délkou I= 60 mm, s mechanickými vlastnostmi materiálu SD, zinkovaného: 

Šroub M10x60 C':SN021167.15 

Md b 
d6Dll D 1) 2) 

M3 12 - 3 8 
M4 14 - 4 10 
MS 16 - 5 12 
M6 18 - 6 14 
MS 22 - 8 18 
MlO 26 - 10 20 
M12 30 36 12 25 
M16 38 44 16 32 
M20 46 - 52 20 40 
M24 54 60 25 45 
M30 66 72 28 55 
M36x3 78 84 32 65 

1 ) Pro délky I ;;i; 150 mm, 2 ) pro délky I> 150 mm 
x viz C':SN 02 1033, z1 viz C':SN 02 1031 

g 

4 

5 

6 

7 

9 

12 

14 

17 

22 

25 

30 

38 

Délky: 30, ... (po S) ... 80, ... (po 10) ... 160, ... (po 20) ... 300 mm Mechanické vlastnosti materiálu: SD 
Úprava povrchu viz str. 166 

Rozměry v mm 

Rozsah R. 
I 

1,5 30 

2 30 až 50 
2,5 30až 80 
4 30až 80 

4 40až 140 
4 45 až 140 

14 55 až 300 
17 60 až 300 
22 90až 300 
25 90až 300 
30 150až 300 

38 150až 300 

171 



Výběr z ČSN 02 1174, 02 1176 a 02 1178 Účinnost od I. 7.. 1964 

ZÁ VRTNÉ ŠROUBY DO OCELI, LITINY A SLITIN HLINIKU 

Označení šroubu MlO s délkou I= 50 mm. s mechanickými vlastnostmi materiálu 5D, bez úpravy 

povrchu: 
' S rout> M 10 X 50 ČSN 02 1174.1 O (02 1176, 02 1178.10) 

Rozměry v mm 

Md ll M3 ! M4 I MS ll M6 ! . M~!1 I Ml~~.25 
' . I . I I 

b I) : 30 I ~8 I . 46 I 54 66 I . 78 

·~·~1~-~--1! -.r1 -~ -j --~ -1- ~ ~--1 íí 0_~+i-i4-~--~ 
------!---------- ~-~----·-------~---

' -~-·- ----------

Rozsah I j 22 až 180 28 až 220 i 40 až 220 i 50 až 220 / 60 až 250 · 70 až 300 

Md I M42x3 I M48x3 M56x4 / M64x4 I M72x4 J M80x4 



Výběr z CSN0211S1,.0211S5 Účinnost od I. I. 1965 

STAVtCI ŠROUBY SE ZÁt\EZEM A S KUZELOVÝM KONCEM 
STA vtct ŠROUBY SE ZÁAEZEM A S HROTEM 

Označení šroubu MS s délkou I == 25 mm, s mechanickými vlastnostmi materiálu SS, bez úpravy povrchu: 

Šroub MS x 25 CSN 02 11S5.20 

Md Ml Ml,2 Ml,6 
I 

M2 I M2,5 I MJ 

n 0,25 0,25 0,3 
-1 

0,3 0,4 0;5 R6 O,S I I ,6 1,6 2 2,5 t 0.6 0,6 O,S I 0,9 1,1 1,2 z 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 I') 2 až4 2 až4 2 až 6 3 až S 3 až 10 4až 10 !Z) 2 až4 2 až4 2 až 6 3 až s 3 až lO 4 až 12 

' I 
Md M6 MS MlO M12 

n I 1,2 1,6 2 
R6 5 i 6 s 10 
t 2 2,5 . 3 4 
z 1 1,5 I ,7 2 
I') 5 až IS 6 až25 

I 
10 až 30 12 až 40 

/Z) S až22 10 až 2S 12 až 35 16 až 45 

1) Pro šrouby CSN 02 IIS1; l) Pro šrouby CSN 02 ll SS 
z6 viz CSN 02 1031 

Ml6 

2,5 
16 
4,5 
2,3 

16 až 50 
22 až 55 

Délky: 2, 3, 4, 5, 6 ... (po 2) ... 16, 20 ... (po 5) ... 60, 70 mm 

,. 
i 

I 

Rozměry v mm 
I 

M4 M5 

O,S O,S 
3 4 
1,4 I,S 
0,7 0,9 

5 až 12 5 až 16 
6 až 16 S až IS 

I 

' 
M20 M24 

3 4 
IS 20 
5,5 6 
3 4 

IS až 55 -
2S až 60 45 až 70 

Mechanické vlastnosti materiálu - 1. doplňková číslice: SS- 2, Mosaz- S 

173 



Výběr z CSN 02 1121, 02 1122 Účinnost od 1. 4. 1963 

UPÍNACt ŠROUBY S OSAZENÝM KONCEM A S NÁKRU2KEM 

A CíPKEM 

Jo-

~ 
zl 

I< c 

Označení šroubu MS o délce dříku I = 40 mm, s mechanick1m.i vlastnostmi 50, bez úpravy 

povrchu: 
Šroub MSx40 CSN 021121.10 (021122.10) 

Md MS M6 MS MlO Ml2 M16 

ez 6,5 s 10 13 16 22 

k s 6 s 10 12 16 

Rl 0,3 0,3 0,5 0,5 1 1,2 

s s 6 s 10 12 17 

c - - 3 3 4 4 

lmin1) 10 10 10 20 20 30 

lmu1 ) 40 50 SS 60 90 120 

lmtn2) - - 15 20 25 40 

1 .... 2) - - 40 60 60 s o 

1) Pro upínací šrouby s osazeným koncem CSN 021121 

2 ) Pro šrouby s nákružkem a čípkem CSN 02 1122 a viz CsN 02 1033 

dz, z2 , R, d3 , Z4 viz CSN 021031 

Délky: 10, 15, 25, 30, 35, 40, ... (po 10) ... 140 mm 

Mechanické vlastnosti materiálu: 50 

174 

Rozměry v mm 

M20 M24 

2S 32 

20 22 

1,2 1,6 

22 24 

s 6 

50 SS 

140 140 

60 60 

100 100 



Výběr z CsN 021227 
Účinnost od 1. 1. 1967 

ZÁVITOAEZNt SROUBY S PŮLK,UWVOU HLAVOU 

Označení závitořezného šroubu s půlkulovou hlavou se závitem MS, s délkou dříku I = 30 mm, bez povrchové úpravy:. 

Šroub MS x 30 CsN 02 1227.00 

Md M2,S M3 

' 
Dmu: 1 1 

D 4,S s 
k 2,2S 2,5 -

.R 2,2S 2,5 

R:~. 0,1S 0,2 

Z ~<ti 1,4 1,S 

Počet dráf.ek 6 ·s 
n 0,6 0,8 

t 1 1,2 
Rozsah I· 68!20 68!22 

Materi61-1. ~plňkovli ěfslicc: 12010- O 

Úprava Povrchu - 2. cloplňkovli čfslice: 

' 

M4 

1,2 

7 

3,S 

3,S 

0,3 

2,2 

s 
1 

' 1,6 

8a!2S 

MS 

1,S 

8,S 

4,2 

4,2S 

0,3 

2,4 

6 

1,2 

2 

108!30 

O - bez povrchové. úpravy, S - zinkováno, 9 - podle zvláltnfho předpisu 

M6 MS 

2 2,S 

10 12,5 

s 6 

s 6,25 

0,3 O,S 

2,9 3,2 

7 7 

1,6 2 

2,5 3 

12 a!3S 148!40 

175 



Výběr z CSN 02 1369 Účinnost od 1. 1. 1967 

ZÁWSNt SROUBY 

Označení šroubu MlO: 
Sroub ~10 CSN 021369 

Rozměry v mm 

Md a b D dl ds e I H h k m R v 

MS 38 ll 25 20 ll 10 12 44 22 s 12 2 3 

MlO 3S 13 25 20 13 10 . 12 44 22 s 12 2 3 

Ml2 3S 16 25 20 lS 10 12 44 22 8 12 2 3 

Ml6. 50 21 30 2S 22 12 15 57 28 10 16 3 4 

M20 65 26 3S 35 25 1S 18 70 34,S 12 20 3 4 

M24 82 31 45 4S 32 1S 24. 86 39,5 i4 25 s 6 

M27 90 3S 50 s o 35 17 26 96 4S 16 28 s 6 

M30 ll O 39 60 60 42 22 32 117 SS 1S 35 s 8 

M36X3 128 47 70 70 49 26 36 136 6S 22 40 8 10 

M42x3 145 SS s o 75 58 30 40 150 72,5 26 45 8 10 

M4SX3 160 63 95 SS 64 35 46 170 81,5 30 50 8 10 

M56X4 167 73 100 SS 72 36 50 1SO S6 34 SS 10 12 

M64X4 1S2 S3 115 95 SS 40 56 195 91,5 3S 62 10 12 

M72x4 195 94 130 100 90 45 62 212 100 42 68 10 12 

MSOX4 205 104 145 105 105 so 70 232 109 45 75 12 1S 

M90x4 215 ll7 160 110 liS SS 75 250 120 50 85 12 15 

M100x4 235 130 180 120 125 60 85 275 190 58 100 12 1S 
" 

d,, r4 viz CSN 02 1036 

176 



Md MS MlO Ml2 Ml6 M20 M24 M27 M30 

svislé 0,85 1,5 2,2 3,8 5,7 9 13 Zatíf.ení 
F .... (kN) 

pod 75°. - - 1,3 2,2 3,5 5,3 7,5 

Md M42X3 M48x3 M56x4 M64x4 M72x4 M80x4 

svislé 34 44 56 73 92 120 

pod 75° 20 26 33 43 SS 71 

Na viditelném místě musí být vyznačeno dovolené zatížení při svislém tahu Mechanické vlastnosti materiálu: 40 

17 

10 

M90x4 

153 

90 

Pokračováni 

M36x3 

25 

15 

MtOOx4 

200 

120 

177 



::; Výběr z ONA 02 1913 
00 

Účinnost od 1. 6. 1974 

ZÁTKY S KUŽELOVÝM ZÁVITEM BEZ MAGNETU A S MAGNETEM 

Bez magnetu S magnetem 

.". 

e 

Označení zátky M27x 1,5 s magnetem a větší délkou zašroubováni, bez úpravy povrchu;. 

Zátka M27 x 1,5 ONA 02 1913.30 
Rozm6ry v mm 

Md M14x1,5 M18x1,5 M22xl,5 M27x1,5 M30xl,5 M36xl,5 M42xl,5 M48x1,5 

m 10 10 12 14 14 16 18 20 

1) 14 14 14 15 15 18 20 22 

k 6 6 7 7 7 9 10 10 

L 16 16 19 21 21 25 28 30 

1) 20 20 21 22 22 . 27 30 32 
-- -----

-~-



,_ 
"'I 
fQ 

-

" s,s 7 10 

n 2 2 2 
-· 

d, 8 11,2 14 
. 
d2~<t:~ 6 8 10 

a 6 6 6 

'} 2 2 2 
.. 

sh13 2) 10 12 14 

e~<t:~ I ll,S 13,9 16,2 

1} Hodnoty platí pro zátky do slitin hliníku 
2) Pro lisované nebo lité zátky se připouští úchylka h14 Clvkový tok (mWb) = 1,48S min 

11 11 12 12 12 

2 3 4 4 5 

16 20 26 26 30 

12 16 22 22 26 

8 8 8 10 10 

3 3 3 3 3 

17 17 22 24 24 

19,2 19,6 2S,4 27,7 27,7 

Materiál: Zátky bez magnetu jsou z oceli ó min. Rm(f1p1) = 363 MPa, zátky s magnetem jsou z oceli stejné pevnosti, s max. obsahem C = 0,2S %. Zátky bez magnetu mohou být též z temperované-litiny feritické. Magnet pro zátky 'M14x 1,S až M22 x1,S je z oceli podle CSN 42 2881 a pro zátky M27 x 1 ,S až M48 x 1 ,S z oceli podle CSN 42 2880 

Provedení 1. doplňková 
číslice Úprava povrchu 2. doplňková 

číslice 

zátka bez magnetu s menší délkou zašroubování o bez úpravy o 
kovově čistý 1 zát~ s magnetem s menší délkou zašroubování 1 

I 
černění 2 
fosfátování 3 zátka bez magnetu s větší délkou zašroubováni 2 kadmiování 4 
zinkování s zátka s magnetem s větší délkou zašroubování 3 podle zvláštního ujednání 9 



..... 
0:: 
o 

Výběr z CSN 02 1915 

ZÁTJ{Y S VÁLCOVÝM ZÁVITEM 

Tvar A Tvar B 

(od MS do M56) (od M20 do MS6) 

R::;;l 

-"' 
'1' L::3~ . I I 

12 1)1~ i"'f'1~,l t 

y -

Mt§d3 · 
~ ~ 

d2 
Md 

Označení zátky Ml6x 1,5 tvaru A s délkou m3); černěné: 

Zátka M16xl,S CSN02191S.l2 

Účinnost od 1. 7. 1970 



Rozměry v mm 
Md í M8x~TM10x1f~l2xl,51 M16xl,51 M20xl,sJ M24xt,sj M30x1,51 M36xl,51 M42x~,5~ M48xl,SIM56x2 

D.+ 0,4 12 14 " 16 20 I 26 JO 38 44 l 49 I SS I 64 I D2 hll ----+- . 26 30 38 45 I 50 SS 65 m ± 0,23) 8 8 · 8 10 10 12 12 12 I 14 ~ 14 ~ 1) 10 --~-~- 12 -- 12 15 15 _ _l_u 18. ,ls--~~-k± 0,2 6 !---:~ 6 7 7 8 10 10 : 12 12 ~ 1, I." ~ IS , 1S 18 18 2l 23 t-j". 27 ~-"- I 34 I 2> j 11 11 _ 11 20 1 · .2o -24 1 26 26 jn-~! __ -l_3Q 38 /2 _ --j---==1"~-- 24 1_36 2~ ~-- ~--~- I 37 
h ± 0,2 s,s I 7 10 l ll I 12 i 12 I 12 I 18 

~ t~------~~3 __ ~--~-~--.3 __ ~---1~=1_ --~_:~_1 -d, ±o,2 1 . ~---9.2 -rtJ,2-114-----:- 20 ! '26126 -~-~~38 __ _ -d2 ± 0,2 I 6.5 -~ 8,5 ~--1 13,7 --, 17,7 ! ity-; 27,7 I 33,7 i "39.7 i 45,7 I 53 I d3-o.s I 9 -~ 11 ! 13 1 11 l 21 !25--~ 31 1 37i43"---~---:w!--s7--l z ro:s--:-o.sl·-~---:- -~---!l-il_____ 1 1 1 ·---r· -----;---t--·r-17"1 ---. --~--:------- -- ·----- :·---~---.,--- --- --1------· ---------1-------t-------: shll I tvar 12 : 14 I 17 1 22 1 27 1 3Z ' 41 : 46 50 55 ! 65 ; 
---- ,--·-j ---- __ 1 ___ --------- -- --- ----· --+ - • -----· --- ----·-- .. --' 
e j A 1 13,9 ' 16,2 ' 19,6 1 25,4 31.2 37 · 47,3 53,1 57,7 . 69,3 75,1 • 

1~-- ----~------r------·-----1-- ---~------•-~- ··-----~-------· ---"'--·---- --·--···-- ··-·---+ ---·--------·1------! • sh13 ! tvar i ' 1 19 22 22 2::: 24 1 27 2·2 ' 
!------• ·------ ---1------------ .. -------~ --· - ·--- ·--- ---------- . ---- ------· ---- ------( . -- ------------ --e ( B i , 1 

• : i 2t9 25,4 , 25,4 ~5,4 27~ "7 i 31.:: . 3~7 , 
------·-~------~·--·--------;----···t·-··-···--------~-------~----·----- ---· ~---------·--------------,------~--r------------t--------; 
Těsnění ; 
CSN029310i 8xl2 1 l0xl4! Uxl6 lfi X2ů :!Ox26 

1 ) Zátky s delším závitem js<'u určeny do slitin hliníku apud. 2 ) Větší délky i, a i2 .pJati pro zátky s delším závitem 3) V označeni pro objednávku se délky m neuvádějí 

I 2-t )( 30 -,ox38 3f· :<44 ! 42 :X. ;,9 4č '(55 56 x64 i 

Provedení zátek podle tvaru označeno první doplňkovou číslic: za tečkcu v ČÍ'-k normy, tj. l ---tvar ,.1.. 2 ---tvar B Materiál: ocel o min. r;P, =-" 363 MPa, s max. obsahem 0,25 % C ,_ Úprava povrchu.-- 2. doplňková číslice: O- bez úpravy, 1- iwvově čisty, ::: -- alblické černěni. J- ··esfá:<náni, 4 -- kadmío-::_: vánf, S-- zinkování, 9 --podle zvláštního ujednáni 



MATICE 

Výběr z ČSN 02 1401 a 02 1403 Účinnost od t. 1. 1963 
i 

PA.ESNt SESTIHRANNt MATICE A MATICE NIZKt 

doM6 

Označení matice MlO z materiálu o třídě pevnosti 8 (06), bez úpravy povrchu: 

Matice MlO ČSN 02 1401.40 (02 1403.40') 
Rozměry v mm 

Závit 
! 

I I -- I e s m m1 

hrubý I jemný i I 

Ml,6 I I 3,6 

I 
3,2 1,3 

\ 

1 
I 

M2 

I 
I 4,6 4 1,6 1,2 

M2,5 I 5,8 5 2 1,6 

MJ 
I 6,4 

I 
5,5 2,4 1,6 

M4 I I 8,1 7 3,2 2 

MS 
I 9,2 I 8 4 2,5 

M6 I I 11,5 I 10 5 I 3 

M8 

I 

M8Xl 16,2 14 6 5 

MlO MlOxl I 19,6 17 I 8 6 
I 

Ml2 M12xl,5 
I 

21,9 19 
I 

10 7 

M16 

I 

M16X1,5 27,7 24 I 
13 8 

M20 M20X1,5 i 34,6 30 16 9 

M24 M24X2 41,6 36 19 10 

M30 M30X2 53,1 46 24 12 

M36x3 63,5 55 28 14 

M42X3 I 
75,1 65 32 16 

I 
M48X3 I 86,6 75 

I 
38 18 

M56X4 I 98,2 85 44 

r 
M64x4 110 95 50 

I 
M72x4 121 105 I 55 

M80X4 133 115 62 -I I 

Ttída I První Ttida I 
První 

I 
pevnosti materiálu 

I 
Závit doplňková pevnosti materiálu Závit doplňková 

(CSN 02 1401) čislicc (C::SN 02 !403) čislice 

4 (4P) 

I 
Ml6 až M4S o 04 (SS) Ml,6až M46 2 

s (SD) MlO až M160 I 06 (8E) MS až M42 4 

s (SS) Ml,6až M4S 2 06 (80). MS až M33 s 
8 (8E) MS až M42 4 mosaz M1,6až M22 8 

8 (80) 

I 
M5 až M33 5 

mosaz M1,6 až M22 8 

V závorkách je uvedeno staré označeni mechanických vlastností 

i82 



Výbir z CsN 02 1402 
Účinnost od 1. 1. 1966 

Označení matice M14 x 1 z materiálu o třídě pevnosti 04, bez úpravy povrchu: 
Matice M14x 1,S CsN 02 }?.92.20 

Md 

"""e hrubý jemný 

M6 10,4 
MS MS xl 13,S 
MlO M10Xl,2S 16,2 

.M12 M12x1,2S 19,6 
M14 M14Xl,S 21,9 
M16 M16x1,S 2S,4 

I 
MlS MlSxl,S 27,7 
M20 M20x1,S 31,2 

THda pevnosti materiálu - 1. doplňková číslice: 04- 2; 06 - 4 Úprava povrchu viz str. 166 

Rozměry v mm 

m $ 

4,S 9 

6 12 

7 14 

s. s 17 

10 19 

11,5 22 

13 24 
i4 27 

183 



Výběr z ČSN 02 1411 Účinnost od 1. 1. 1976 

KORUNOW MATICE 

6 zářezů do M39 x 3 

8 zářezů od M24 X 3 do M68 X 4 

1 O zářezů od M72 X 4 . 

Označení korunové matice se závitem M30 a stoupáním P = 2 mm, z materiálu o třídě pevnosti 5, 

bez úpravy povrchu: 
Matice M30 x2 ČSN Ol 1411.20 

Rozměry v mm 

Md 
D emin h m n s Závlačka 1) 

hrubý jemný 

M4 7,74 5 3,2 1,2 7 1 x10 

MS 8,87 6 4 1,4 8 1,2 X 12 

M6 11,05 7,5 5 2 10 1,6 X 14 

MS M8x1 14,38 9,5 6,5 2,5 l3 2x18 

MlO MlO X 1,25 18,90 l2 8 2,8 .17 2,5X22 

Ml2 M12 X 1,25 17 21,1 15 10 3,5 19 3,2x25 

(M14) (M14x 1,5) 19 24,49 16 ll 3,5 22 3,2x28 

M16 M16 X 1,5 22 26,75 19 13 4,5 24 4X32 

M20 M20 X 1,5 28 33,53 22 16 4,5 30 4X40 

M24 M24x2 34 39,98 27 19 5,5 36 5x45 

M30 M30x2 42 51,28 33 24 7 46 6,3 xS6 

M36x3 50 61,31 38 29 7 SS 6,3 X63 

M42X3 58 72,61 44 32 9 65 8X71 

M48x3 65 83,91 50 38 9 7$ 8X80 

M56X4 75 95,07 60 44 9 85 líx1oo 

M64x4 85 106,37 65 50 11 95 10x100 

M72x4 95 117,67 70 SS 11 105 10Xl12 

M80x4 105 128,97 78 62 ll 115 10x140 

M100x4 130 162,72 100 78 14 145 13 x160 

1) viz ČSN 02 1781 

Matice M12 (M12 x 1,25) až M20 (M20 X 1,5) se vyrábějí buď s válcovou korunou, nebo bez ni. 

Žádá-li odběratel matice v tomto rozsahu výhradně s válcovou korunou, připojí před označeni 

průměru závitu písmeno B, např.: · 

Matice B M12 x I ,25 ČSN 02 1411.20 

Třída pevnosti materiálu: 4, S, 8._ Mosaz; 1. doplňková číslice str. 182 

Úprava povrchu viz str. 166 

184 



Výběr z CSN 02 1431 
Účinnost od I. 10. 1971 

UZA WENt MATICE 

h 

Označení matice M12 z materiálu o třídě pevnosti 5, bez úpravy po~rchu: 
Matice Ml2 ČSN 02 1431.20 

Md bm ln emln h k 

M6 7,5 11,5 13,5 6 
MS 10,5 14,38 16,5 8 
MlO 13 18,9 21 10 
Ml2 16 21,1 25 12 
(M14) 18,5 24,49 28,5 14 
M16 22 26,75 32 Hi 
M20 26,5 33,53 39 20 
M24 32 40,24 47 24 
M30 40,5 51,54 51 30 

Třída pevnosti materiálu - 1. doplňková číslice: 5 - 2, Mosaz- 8 
Úprava povrchu viz str. 166 

Rozměry v mm 

s p 

10 12,5 

13 15,5 

17 19,5 

19 23,5 

22 26,5 

24 30 

30 37 

36 45 

46 54,5 

185 



Výběr z CSN 021461, 021462 

RHIOVANt MATICE NORMÁLNf A NfZd 

n ( p) 

" 
Označeni matice MS z materiálu o tfíd6 pevnosti S, bez úpravy povn:bu: 

Matice MS CSN 02 1461.20 C02 1462.20) 

Md D D, k R Rozteč h h, c rýh 

Ml 0,2 s,s 2,8 l,S 0,5 0,$ 3,5 2 

Ml,2 0,2 6 3 1,5 0,5 0,5 4 2 

Ml,6 0,2 8 4 2 0,5 0,5 s 2,S 

M2 0,2 9 4,5 2 0,5 0,6 5 2,S 

M2,5 0,3 10 s 2,5 0,5 0,6 6 3 

M3 0,4 12 6 3 o,s 0,6 7 3,5 

M4 0,4 16 8 3,5 0,5 0,6. 9 4 

MS 0,5 20 10 4 1 0,6 ll . s 

M6 0,6 24 12 s 1 0,6 14 6 

MB 0,6 30 16 6 2 ·0,8 16 8 

MlO 0,8 36 20 8 2 0,8 20 10 

THda pevnosti materiaUu - 1. doplňková ěfslice: 5 - 2, Mosaz - 8 

Úprava povrchu viz str. 166 

188 

Účinnost od 1. 12. 1967 

Rozměry v mm 

d3. d.", ll p 

1,2 1,8 1,5 2 

1,4 2 2 2 

2 2,6 2,5 2,S 

2;5 3 2,5 2,S 

3 3,6 3,4 2,6 

3,5 4,3 4 3 

4,6 5,5 5,5 3,5 

S,6 6,5 6,5 4,5 

6,8 7,8 8,5 5,5 

8,8 10 10,5 5,5 

tl 12,5 13 7 



Výběr z CSN 02 1665 
Účinnost od l. l. 1962 

Označení křídlaté matice se závitem M5 z materiálu o třídě pevnosti 04, bez úpravy povrchu: 

Křídlaté matice lisované za studena 

I 

I Md d, D 

I 

MJ 4,4 6,2 

I 
M4 5,8 8,3 
MS 

I 

6,7 10,4 
M6 8,7 12,4 
MS 10,6 16,6 
MlO 12,7 20,7 

Křídlaté matic,e lité 

I I Md d, D ~ 

I 

Ml2 19 23 64 
M16 22 28 72 
M20 28 36 90 
M24 36 45 

I 
112 

Třída pevnosti materiálu: 04 
Vyrábí se bez povrchové úpravy 

Matice M5 CSN 02 1665.20 

I I e g, K z h 
I 

15 ! 2.2 2,7 7.7 
20 

I 3 4 10,5 
25 

I 3,5 4,7 13,5 
31 I 4 s.s 16 
40 I s 8 20 
SI 

I 6 9,5 2S,S 

i 

I 
I I 

I Kt K z I h 
I 

p 
I 

I 

s 6 32 I 14 I 

6 7 36 16 
7 9 45 20 
9 ll 56 24 

Rozměry v mm 

I I 

I 
I p I R, Rz 

2.4 4 4,8 
3,2 6 6,5 
4 7 8,1 
4,8 8 9,7 
6,4 ll 10,1 
8 15 12,1 

I 
I ; ! I 

I R. I 
R, 

I 
Re I R9 

I 

I 
i 

I 10 I i 1,2 6 I ll 1,2 i 1,6 

I 
7 

I 14 1,6 I "I 9 .. 
I 

I 18 2,5 I 3 

I 
10 

I i I 

187 



\')h<:r L (SN o:: J4i)? 
(;činnost od 1. 1. 1983 

Sí S:LV :'32n~m 

SAMOJISTN(~ MATICE ŠESTIHRANNÉ 

Označ~tní :;,mwji~!né n•a!Kc se z.ávítern Ml2: 

Matice Ml2 ČSN 02 1492.25 

,~--. --·---------
Md 

M4 

M~ 

M6 

MH 

Mi() 

Ml2 

Ml4 

Ml() 

M::l) 
I 

' 

M~xl 

MlO X 1,2 

Ml2xU 

MJ4 i ,5 

Ml6xl,5 

M20xl,5 

-··-~- .... -~-----~-------· 

' 
i 

-I e 
I 
I 
! 

' 7,66 
i 
i 8,79 

11,05 

l4,3R 

.5 I iH,90 

I 
5 21,10 

24,49 
I 

I .26,75 

I 3:l,53 

! 

Jen pro teplnt)' o,1 --· 40 do + 110 cc 

i I 
i I 
I 

m, 

I I 
! 

I 

I 
I 5 ' i 
I 5 I I 
I 6 I 

I 
I 

8 I 
I 

I 10 I 
(i i 

I 12 I 
I I 

I 14 i 

I I 
I 16 

I I 
I 20 I 

I I ' 

ml 

3.2 

3,5 

4,5 

6 

7 

9 

10 

ll 

15 

I 
I 

m3 

I 
I 2,9 
! 

I 3,2 
I 

! 4 

5,5 

6,5 

8 

9,5 

10,5 

14 

Pojistný kro.Jž..;k je 'l polyamídu nebo silonu a musí být v maticí pevně zalisován 

Ttida P<'''n<>~ti mC~tet ;;i loL 04 

Uprá,a povnJ~u VJi' ~tr 16t-~ 

HH> 

Rozměry v mm 

s 

I 7 

8 

10 

n 
17 

19 

22 

24 

30 



Výběr z CSN 02 3630 Účinnost od l. 4. 1964 

UPINAC( A STAHOVACÍ KRUHOV~ MATICE KM 

Označení kruhové matice KM26: 
Matice KM26 CSN 02 3630 

Rozm6ry v'*m 
Označeni Md D o, h • I Podložka matice 

CSN 023640 
KMO MIOx0,7S 18 13,S 4 3 2 MBO KMI Ml2xl 22 17 4 3 2 MBI KM2· MISx I 2S 21 s 4 2 MB2 KM3 M17x I 28 24 s 4 2 MB3 KM4 M20xl 32 26 6 4 2 MB4 KMS M2S x I,S 38 32 7 s 2 MB5 KM6 M30x I,S 4S 38 7 s 2 MB6 KM7 MlS x 1,5 S2 44 8 s 2 MB7 KM8 M40xi,S SB so 9 6 2,S M98 KM9 M4Sx I,S 6.5 .56 10 6 2,S MBq KM 10 M.SOxl,S 70 6'1 ll 6 2,.5 MDlO KMJ1 MSSx2 7.5 67 ll 7 3 MB II KMI2 M60x2 80 73 ll 7 3 MBI2 KM13 M6Sx2 8S 1S 12 7 3 MBIJ KMJ4 M70x2 92 8S 12 8 3,S MB14 KMIS M7.Sx2 98 90 13 8 3,.5 MBIS KM 16 M80x2 lOS 9S u 8 3,S MB16 KM17 M8Sx2 IlO 102 16 8 3,S MB17 KMl8 M90x2 120 108 16 10 4 

I 
MB18 KMJ9 M9Sx2 12.5 113 17 JO 4 MB19 KM20 MIOOx2 130 120 18 10 4 MDlO KM21 M10Sx2 140 126 18 12 s MB21 KM22 Mll0x2 14.5 133 19 12 s MB22 KM23 MllSx·2 uo 137 19 12 s MB2J KM24 .:c'M120x2 US 138 20 12 s MB24 ~M2S .f MI2Sx2 160 148 21 12 s MB2S KM26 M130x2 16.5 149 21 12 s M826 KM27 MI3Sx2 17.5 160 22 14 6 MB27 KM28 M140x2 180 160. 22 14 6 MB28 KM30 Ml.SOx2 19.5 171 24 14 6 MB30 KM32 M160x3 210 182 2.5 16 7 MB32 KMl4 M170x3 220 193 26 16 7 . MB34 KM36 M180x3 230 203 27 18 8 MB J6 KM38 M190x3 240 214 28 18 8 MB38 KM40 M200x3 2.50 226 29 18 8 MB40 

MaterW: ocel oR.:(ap,) - 412 MPa, napf. 11 423 

189 



PODLOŽKY 
z CSN 021702 Účinnost od 1. 3. 1976 

PODLOZKY PRO ŠROUBY SE ŠESTIHRANNOU HLAVOU 

Tvar A 

Pro !roub aj. I M1,6 

d, 1,7 
dz 4 

0,3 
z 

Pro !roub aj. I MlO 

d, 10,5 
dz 21 

2 
z 0,4 

Pro !roub aj. I M40 

d, 41 
dl 72 

6 
z 1 

Pro !roub aj. M72 

d, 74 
dl 125 

10 
z 2 

Materiál 

ocel11423 
slitina Al-Cu-Mg 42 4201.60 
měd42 3005 
bronz 42 3016 
mosaz 42 3213 
olovo 42 3734 
lepenka CsN 50 3177 
tvrzený papfr CsN 64 4111 
podle zvWtniho ujednání 

190 

A ŠESTIHRANNÉ MATICE 

TvarB 

M2 M2,5 · 

2,2 2,7 
5 6,5 
0,3 0,5 

Ml2 Ml6 

13 17 
24 30 

2,5 3 
0,5 0,6 

M42 M48 

43 s o 
78 92 

7 8 
1,5 1,5 

M80 M90 

82 93 
140 160 
12 12 
2,5 2,5 

1. doplňková 
číslice 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Označení podložky o pni
měru d1 = 13 mm tvar A z oceli 
ll 423, bez úpravy povrchu: 

Podložka 13 CSN 021702.10 

Rozměry v mm 

M3 M4 MS M6 MS 

3,2 4,3 5,3 6,4 8,4 
7 9 10 12,5 17 
0,5 0,8 1 1,6 1,6 

0,3 

M20 M24 M30 I M33 M36 

21 25 31 34 37 
37 44 56 60 66 

3 4 4 s s 
0,6 0,8 0,8 1 1 

M50 M56 M60 M64 M70 

52 58 62 66 72 
92 105 110 115 120 

8 9 9 9 10 
l,S 2 2 2 2 

MIOO M110 M12S M140 Ml60 

104 114 129 144 165 
175 185 220 240 265 
14 14 16 18 18 
3 4 4 4 4 

Úprava povrchu 2. doplňková 
číslice 

bez úpravy o 
kovově čistý 1 
černěni 2 
fosfátováni 3 
kadmiováni a chromátováni 4 
zinkováni a chromátováni s 
mosazeni 6 
ni klováni 7 
chromováni 8 
podle zvláltnfho ujednáni 9 



Výběr z CSN 02 1703 
Účinnost od 1. 1. 1969 

PODLOZIC.Y PRO SROUBY S VÁLCOVOU A PŮLKULOVOU HLAVOU 

Z x45° 

l 

Označeni podlo~ky o pnlměru d1 = 10,5 mm z oceli ll 423, bez úpravy povrchu: 
Podložka 10,5 CSN 021703.10 

Rozmkyvmm 

Pro šroub 

I Ml M1,2 

I M1,61 M2 M2,5 I M3 
I 

M4 

dl 1,1 I 1,3 1,7 2,2 .2,7 3,2 4,3 
' d2 2,5 3 3,5 4,5 s 6 8 

jmenovitý 0,3 0,3 0,3 0,5 0,5 0,5 0,8 I 

memf úchylky ±0,1 

I I I I 
' 

I M20 

Pro šroub MS M6 MS MlO M12 M16 

I dl 5,3 6,4 8,4 10,5 13 17 21 

d2 9,5 u 14 18 20 27 33 
jmenovitý 1 1,2 1,6 2 2,5 3 3 I 

\ 
. memf 6c:hylky ±0,1 ±0,2 

MaterW a úprava povrchu viz str. 190 

191 



Výběr z CSN 02 1740 a 02 1741 Účinnost od 1. 7. 1972 

PRU~ PODWZKY S CTVERCOVÝM A OBDtLNIKOVÝM 

PRÍJAEZEM 

A-A 

Označení podložky velikosti V= 12 z oceli 12 061, bez úpravy povrchu: 
I 

Podložka 12 CSN 021740.00 (02 17:41.00) 

Velikost Md d, d~ ') d~ ~) ,b = t 1 ) b ~) t 2) 

-

v 

3 MJ 3,1 5,1 5,7 1 1,3 0,8 

4 M4 4,1 6,5 7,1 1,2 1,5 0,9 

5 MS S, I 8,1 8,7 1,5 1,8 1,2 

6 M6 6,1 9,1 11,1 1,5 2,5 1,6 

8 M8 8,2 12,2 14,2 2 3 2 

10 MlO 10,2 15,2 17,2 2,5 3,5 -2,2 

12 M12 12,2 17,2 20,2 2,S 4 2,S 

16 M16 16,3 23,3 26,3 3,5 s 3,S 

20 M20 20,S 29,S 32,S 4,S 6 4 

24 M24 24,S 3S,S 38,S s,s 7 ' 30 M30 30,S 42,S 46,S 6 8 6 

36 M3S 36,5 so,s 56,2 7 10 6 

42 M42 42,S S8,S 8 

1 ) Pro prutné podloiky s čtvercovým prlifezem CSN 021740 

2) Pro pruiné podložky & obdélníkovým průřezem CSN 021741 

Materiál- 1. doplňková číslice: 12 061 (12 071)- O, 14 260- 1 

Úprava povrchu viz str. 190 

192 

h ') 

2 
2,4 
3 
3 
4 

' 6 
7 
9 
ll 
12 
14 
16 

h 2) 

1,6 
1,8 
2,4 
3,2 
4 
4,4 
s 
7 
8 

10 
12 
12 

Rozměry v mm 

R ') R 2) 

0,2 0,2 
0,2 0,2 

0,3 0,3 
0,4 0,4 
o,s 0,5 
0,6 0,6 
0,6 0,7 
0,9 0,9 

1 1 
I 1,2 

1,2 1,4 
1,6 1,6 

1.6 



Výb5r z CSN 02174S, 02 1746 Úiimlost od I. I. 19SS 

v&JilOVITt PODLOZKY S VNf..JSIM A VNITANIM OZUBENIM 

d, 
d, 

Oznaeení podlo!ky o pruměru d = 17 mm z oceli ll 701.20, bez úpravy povrchu: 
Podlo!ka 17 CSN 02 174S.OO ( 02 1746.00) 

Rozm6ryvmm 

d 4,3 S,3 6,4 7,4 8,4 ,o,s 13 

d, 8 9 ll 12,S 14 17 22 -
t 0,35 0,6 0,7 0,7 0,8 1 1,2 

Md M4 MS M6 M7 M8 MlO Mll 

Podlo!ky pro §rouby s levým závitem nutno v objednávce zvlášf předepsat Materiál: ll 701.20 (1. doplňková čfslice 0) 
Úprava povrchu viz str. 190 

17 21 

27 32 

1,S 1,8 

Ml6 M20 

193 



Výběr z CSN 021751 Účinnost od 1. 1. 19SS 

POJIS1N~ PODLOZKY S JAZÝCKEM 

~ni podl~ky o pruměru d = 16 mm z oceli ll 321, s kovově čistým povrchem: 

Podložlca 16 CSN 021751.01 

d dthl3 bhl4 L R 

I 

3,2 10 4 13 2,5 

4,3 13 s 14 . 2,5 

5,3 17 .6 16 2,5 

6,4 18 7 18 4 
I 

8,4 22 8 20 4 

10,5 26 10 22 6 

13. 30 12 28 10 

17 36 15 32 10 

21 42 18 36 10 

25 so 20 42 10 

31 68 26 52 16 

37 75 30 60 16 

Materiál- 1. doplňková čfslice: ll 321 -O, Mosaz 42 3213- S 

Úprava povrchu viz str, 190 

194 

Rozměry v mm 

t Md 

0,35 M3 

0,35 M4 

o,s MS 

o,s M6 

0,8 MS 

0,8 MlO 

1 M12 

1 Ml6 

1 M20 

1 M24 

1,5 M30 

1,5 M36 



Výb6r z CSN 02 1753. 
ú~innost.od 1. 3. 1963 

POJISTNt PODLOZKY S NOSEM 

/hl2 

Označeni podložky o pf(lměru d = 21 mm z oceli 11 321, s kovově čistým povrchem: 
POdložka 21 čsN 02 1753.01 

d D. fhl2 /j14 h t 

4,3. 14 2,S s.~ 2,1 0,3 
5,3 17 3,5 7 2,S o,s \ 

6,4 18 3,S 
I 

7,5 2,S o,s 
8,4 22 3,S 9 . 3,6 0,8 

. 10,5 26 4,S 1() 4,6 0,8 
13 30 4,S 12 ·s 1 
17 36 s,s 1S s . 1 
21' 42 6 18 s 1 

~ so 7 21 6 1 

1 ) tJ., h.-pnbněr a hloubka díry pro nos,podložky Matcriál·_;_·l. doplňková číslice: 11 321-0, Mosaz 42 3213.20-8 , , ÚP.J1lva povrchp viz str. 190 . 

R.ozmiry v mm 

d:) h:) Md 

3 2,S M4 

4 3 MS 

4 3 M6 

4 4 MS 

s s MlO 

s 6 M12 

6 6 M:l6 
7 6 M20 

8 7 M24 

195 



Výběr z CSN 02 1739 
Účinnost od 1. 3. 1977 

/ 

PODW~Y PRO TYCE I, U, JE, UE 

Označeni podlotky o pniměru d1 = 14 mm z oceli 10 420, bez úpravy povrchu: 

Podložka 14 CSN oi 1739.00 , 
Roztnaryv mm 

Md M8 MlO M12 M16 M20 M24 

d, 9 ll 14 18 22 26 

a 16 20 26 32 40 48 

I 3,5 4,5 5,5 6,S 8 9 

,, 1,7 2,3 2,6 3 3,6 3,7 

I z . 2,6 3,4 4,1 4,7 5,8 6,4 

Materiál- 1. doplňková čislice: 10 420- O 

Úprava povrchu - 2. doplňková čislice: bez úpravy- O 

198 



Vý~r z CsN 02 3640 
ú~nnnost od 1. 4. 1964 

Označeni pojistné podložky MB4: 
Podloflca MB4l;sN 02 3640 

Rozm6ryvmm Označeni d, da d3 "b I s I Počet podložky 
ozub6 MBO JO 21 13,5 3 8,5 3 1 9 MB1 12 25 17 3 10,5 .3 1 9 MB2 15 28 21 4 13,5 4 1 9 MB3 17 32 24 4 15,5 4 1 ll MB4 20 36 26 4 18JS 4 1 ll MBS 25 42 32 s 23 s 1,2 13 MB6 30 49 3$ s 27,5 s 1,,2 13 MB7 35 57 44 6 32,5 s 1,2 1S MB8 40 62 so 6 37,5 6 1,2 15 MB9 . 45 69 56 6 42,5 6 1,2 17 MB10 so 74 61 6 47,5 6 1,2 17 MB ll SS 81 67 8 52, S 7 1,2 17 MB12 60 86 73 8 57,5 7 1,5 17 MB13 65 92 '79 8 62,5 7 1,5 19 MB14 70 98 '85 8 66,5 8 1,5 19 MBIS 75 104 90 8 71,5 8 l,S 19 MB16 80 112 95 10 76,5 8 1,8 19 MB17 85 119 102 10 81,5 8 1,8 19 MBI8 90 126 108 10 86,5 10 1,8 19 MB19 95 133 113 10 91,5 10 1,8 19 MB20' 100 142 120 12 96,5 10 1,8 19 MB21 lOS 145 126 12 100,5 12 1,8 19 MB22 Jl O 154 133 12 105,5 12 1,8 19 .MB23 ll5 159 137 12 110,5 12 2 19 MB24 120 164 138 14 ll5 12 2 19 MB2S 125 170 148 14 120 12 2 19 MB26 130 175 149 14 125 12 2 19 MB27 135 185 160 14 130 14 2 19 MB28 140 192 160 16 135 14 2 19 MB30 ISO 205 171 16 145 14 2 19 MB32 160 217 182 18 154 16 2,5 19 MB34 170 232 193 18 164 16 2,5 19 MB36 180 242 203 20 174 18 2,5 19 MB38 190 fJ 214 20 184 18 2,5 19 MB40 200 226 20 194 18 2,5 19 Materiál: ocelový plech ll 320.20 · 

197 



KOLIKY, CEPY, ZÁVLACKY A POJISTNÉ KROUŽKY 

Výběr z CSN 02 2150 Účiimost od 1. 1. 1978 

V ÁLCOW.~KOL1KY 

Označeni kolíku o prl1měru d = S mm a délce I = 30 mm z oceli ll 600: 

Kolfk S x 30 CSN 02 2150.2 
Rozm&yvmm 

I 

dn.6 0,6 0,8 1 1,6 2 2,5 3 4 s 6 

c 0,1 . 0,1 0,2 0,3 o;3 o,s o,s 0,6 0,8 1 

l.ta 2,5 2,5 2,5 3 6 6 6 10 

1,.,.. 6 8 12 16 20 25 . 30. 40 

dn.6 8 10 12 16 20 25 32 

c 1,2 1,6 1,6 2 2,5 3 '4 

'•Ia 16 20· 25 30 40 so 60 

'-· 80 100 140 . 180 200 200 200 

.Má-li mft kolfk mcmf úchylky prdmiru m6, nutno uv6st v oZIW!eni, např.: • 

. Kolik 4m6 X 10 CSN 02 2150.2 

10 12 
50 65 

40 50 

·S 6,3 
80 100 

200 200 

Délky: 2,5; 3; 4; S; 6; ... (pol) ... 20, 25, 30, 36,40, ... (po S) ... 70, ... (po 10) ... 120, ••• (po 20) 

••. 200mm 
fúterW-1. ·dopJňkovA aslice: automatová ocel-1, 11600-2, podle zvWtniho qjcidoáni 

-9 

198 



Výběr z CSN 02 2011 
Účinnost od 1. 1. 19S2 PRIRADt1:NI KUZELOVÝCH KOLIKŮ K CEPŮM . Yýběr z tsN 02 21S3 

Typ I 

Typ n 

KU2.ELOW KOLIKY 

X 
M2:1 

y 
M 2:1 

~f121J 

Účinnost od 1. 1. 1978 

Označení kolíku o průměru d = 5 mm a délce l = 4S mm z oceli ll 600, typ I, R. = 0,8: 
Kolik S x4S CSN 02 2lS3.22 

Rozměry v mm 
d 0,6 0,8 . I 1 I 1,6 I 2 I 3 _4 . I s 6 

c 0,1 0,1 .0,2 0,3 .0,3 .o,s 0,6 l 1,2· /mla 4 4 4 4 8 10 14 20 25 1 .... 10 14 16 2S 36 50 65 70 100 D přes 1,4 2 3 4 6 8 ll 17 23 Ddo 2 3 4 6 8 ll 17 23 30 Wmta 2,5 3,5 4 s 6,S 7 8,5 1.0,5 13 

d 8 10 I 12 I 16 20 I 2S I 32 I 40 so I 
c 1,2 1,6 1,6 2 2,S 3 4 s 6,3 1 .... 3.0 3.0 36 40 5.0 SS 65 70 80 1 .... 120 140 160 20Ó 200 200 200 200 200 Dpřes 30 38 4S 50 1S 110 
Ddo 38 4S .. S.O 15 110 160 
w .... 1S 16 11,S 19 23 26 

Drsnost R. funkční plochy- 2. doplňková číslice: typ kolíku II, R. = 1,6-1; typ kolíku I, R. = =0,8-2 
· PJifad6nf kolfků průměru d= 20 a větších se ponechává na vůli konstruktérovi Délky: 4, S, 6, ... (po 2) ... 16, 20, 2S, 30, 36, 40, ... (po S) ... 70, ... (po 10) ... 120, ... (po 20) ... 20mm 

Materiál: viz str. 198 

199 



Výběr z CSN 02 2140 
ST SBV 1486-78 

Účinnost od 1. 1. 1982 

)f:OLIKY S KONCI K ROZNÝTOV ANf 

před roznýtováním 

Označení koliku o pnlměru d = 4 mm s délkou I = 10 mm z oceti H 423: 

Kolik 4 x 10 CSN 02 2140.1 
Rozmiry v mm 

dhll 2 2,S 3 4 I s 6 8 Id 12 16 20 2S 

dl 1 1,6 2 2 3 4 s 6 8 ll 1S 19 

lt 1,6 1,8 2 2,S 3 4 s 6 8 12 12 14 

'··· 6 8 8 10 12 14 16 20 2S 30 36 4S 

t_. 20 2S 30 40 so 60 80 100 140 200 200 200 

h .... O,S o, s O,S 1 1 1,6 1,6 2 2 3 3 4 

ht 0,6 0,6 1 1 1;6 1,6 2 2,S 3 4 s 6 

Délky: 6, .•. (po 2) .•• 20, ~. 30, 36, 40, .•. (po S) ..• 70, . " (po 10) ... 140, ... (po 20) ... 200 mm 

Materiál- 1. doplňková čislice: 11423- 1, hliník 424 005 ._ 2, podle zvláltniho ujednAní -9. 

200 



)Výběr z ČSN 02 2171 Účinnost od 1. 1. 19S2 

KUZELOW KOúKY RÝHOVANt DO POLOVINY mtLKY 

Výběr z ČSN 02 2173 
ST SEV 1484-78 

RÝHOVANÉ KOLIKY 

Označeni koliku o průměru d = S mm s délkou I = 32 mm: 

Kolik S x32 ČSN 02 2173 (02 2171) 

dhll I 1 1 1.2 r 1,6 1 2 12.s I 3 4 I s 6 

I 

I 
6 6 6 10 10 10 

(ČSN 02 2171) - - až až - až až až až 
20 2S 40 s o 60 80 

I 4 4 4 4 6 6 6 8 10 (ČSN 02 2173) až až až až až až až až až 
12 12 20 30 30 4Ó 60 60 80 

.R 1 1,2 1,6 2,S 2,S 4 4 6 6 

Účinnost od 1. 1. 1982 

Rozměry v mm 

8 I 10 12 16 

16 16 
až až - -
100 100 

12 14 16 2S 
až až až až 
100 120 120 120 

10 10 12 16 

Délky: 4, S, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 25, 30, 36, 40, 45, 50, SS, 60, 65, 70, ... (po 10) ... 120 mm Materiál: ocel 11 1 ~ 

201 



Výběr z CSN 02 2190, 02 2191 Účinnost od 1. 7.1952 

RíHOVANÉ HAEBY S PŮLKUWVOU HLAVOU A HAEBY ZÁPUSTNt 

-rt-"""""..44.~ 
.,ri 

'VY.-T-r-rr,.-1 

!ť~ ~l----
Ia --.c 

'V 

~ ~~ z 
l 

Označení hřebu o prliměru d = 4 mm s délkou I= 12 mm, bez úpravy povrchu: 

Hřeb 4x 12 CSN 02 2190.00 (02 2191.00) 
·' Rozměry v mm 

CSN 022190 
db ll 

2 2,6 3 4 

d, 2;15 2,75 3,2 4,25 

D 3,5 4,5 5,2 7 

k 1,2 1,6 1,8 2,4 

z 1 1,2 1,5 2 

d:a.ta 2,4 3,1 3,6 4,8 

R 1,9 2,4 2,8 3,8 

Rozsah I 3 až 15 4 až 1S s až 18 6 až20 

Délky: 3, 4, S, 6, 8, 10, 12, 1S, 18 a 20 mm 

Vzdálenost konce hřebu od dna diry min. 1,S mm 

Materiál: ll 343 (1. doplňková číslice 0) 

CSN022191 

2 3 4 

2,15 3,2 4,25 
4 5,4 7,5 
1 1,2 l,7S 
1 1,S 2 
2,4 3,6 4,8 

- - -
4až 1S 6 až 18 8až20 . 

Úprava povrchu- 2. doplňková číslice: bez úpravy -O, černěni - 2, kadmiováni - 3, zinko

váni - 4, niklováni- 7, chromováni- 8, podle zvláltnfho ujednáni- 9 

202 



Výbir z CSN 02 2195 

SROUBOVt HAEBY 

Označeni hřebu o pruměru d = S mm s délkou I = 12 mm, černěného 
Hřeb S x 12 CSN 02 219S.02 

d 2 2,6 3 

dl 1,8 2,3 2,6 
D 3,S 4.5 S,2 
k '1,2 ' 1,6. 1,8 
R 1,9 . 2,4 2,8 
z 1.2 1;4 1,7 

dzHll 2 2,6 3 

d3- 2,4 3,1 3,6 

~~- 1,5 1,S 1,S 

'··· 4 s 6 

'-· 6 8 10 

Délky: 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, lS, 18 ·a 20 mm 
Matcri4l:.oc:elll 343 (1. doplňková číslice 0) 
Úprava poVJdtu viz str. 202 

.4 s 

3,S 4,5 

7 8,8 

2,4 3 

3,8 4,8 

2,2 2,7 

4 s 
4,8 S,8 

1,S 2 

8 10 

12 1S 

Účinnost od 1. 7. 1952 

Rozměry v mm.· 

6 8 

s,s . 7,4 

10,S 14 

3,6 4,8 

, S,1 1,S 

3,2 4 

6 8 

7 9,S 

2 2,S 

12 1S 

18 20 

203 



Výb6r z C'sN 02 21S6 Účinnost od 1. 1. 1952 

PRU.tNt KOúKY 

Ol.JlB&nf koliku o pr6měru d - S mm s délkou I = 20 mm: 

Kolik 5 X 20 C'sN 02 2J 56 
Ro~vmm · 

d jmenovitý I J,6 2 3 4 s 6 8 

úchylky +0,3 +O,S +0,6 +0,7 +0,8 

+0,2 +0,3 +0,4 +0,4 +O,S 

t jmenovitý 0,2 0,3 0,4 0,6 0,8 J . J,25 J,S 

úchylky 0,000 
-0,025 

t .... . 4 4 4 8 JO J2 14 16 

,_ J2 J6 20 32 40 50 63 80 

d jmenovitý JO 'I J2 16 20 25 •I 32 I 40 50 

ůchylky +0,8 +0,9 

+0,5 +0,5 

I jmenovitý 2 2,5 3 4 s 6 I 8 I JO 

úchylky -0,000 -0,00 - -0,000 

-0,025 -0,03 -0,035 

t ••• 20 28 32 
, 

40 .50 56 70 100 

'-· 100 u o 127 160 160 200 100 200 

Jmenovitý pnlm6r dfry d1 pro kolik je roven jmenovitému prtm6ru d pffslulného k~liku. Hod-

noty d s pffslulnými úchylkami udiv~f pr6m&y koliku ve voiMm stavu · 

Délky: 28, 32, 36, 40, 45, 50, 56, 63, 70, ••• (po 10) ... 110, 125, •.• (po20) .•.• 200mm 

MaterW: ocel ll 70l.20 
Úprava povrchu: koliky jsou kalené a &rn6né 

204 



VýhEr z CSN 02 2102 ÚčilÚiost od 1. 1. 1975 

CEPY S MEZNIMI úCHYLKAMI PRŮMĎU hl 

!lt-·-.-.· ·=G 
Označéní čepu o prllměru d = 16 mm s d61kou I = 50 mm z oceli 11 500, bez úpravy povn:hu: 

Cep 16 x50 CSN 02 2102.10 

Rozm6ryvmm 

d 1 1,6 2 3 4 s 6 8 10 

z ... 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

'··· 4 4 6 8 8 12 12 16 20 

'-· 12 16 20 50 so 63 63 80 100 

d 12 16 20 24 30 36 40 so 
z .... 3 3 4 4 4 4 4 4 

'··· 28 - 32 40 so 63 63 \70 80 

'-· 140 '180 200 200 160 ' 160 200 2SO 

Délky: 4, S, 6, •.• (po 2) •.. 22, 2S, 28, 32, 36, 40, 4S, 50, S6, 63, 70, •.. (po 10) ..• 110, 125, 140, .•. (po 20) ••• 220, 250 mm 
Materiál - 1. doplňkovi člslic:e: autornatovi ocel - O, ocel11 SOO - I, ocel11 600 - 2 Úprava povrchu - 2. doplňkovi čfslic:e: bez úpravy -O, Jcadmiorinf --4, zinkovin( - S, chromov4nf- 8, podle zvWtnfho ujednáni- 9 

205 



Výběr z ČSN 02 2107 a 02 2108 Účinnost od 1. 1: 197S 

ČEPY S MEZNíMI ÚCHYLKAMI 

PRŮMe.JlU h8, f8 A S DÍRAMI PRO ZÁVLAČKY 

----~ 
z I 

Označení čepu o průměru d = 16 mm s délkou I = 50 mm a /1 = 40 mm z oceli ll 500, chromo

vaného 
Čep 16x50x40 ČSN 02 2107.18 (02 2108.18) 

Rozměry v mm 

d 3 4 s 6 8 10 12 16 20 24 

dt 0,8 1 1,2 1,6 2 3,2 3,2 4 s 6,3 

R 4 4 6 6 10 10 16 16 20 25 

/mla 8 8 12 12 16 20 32 32 40 . 50 

r_. so 50 63 63 80 100 110 110 140 160 
. 

R 4 4 6 6 10 10 16 16 20 25 

Délky: 8, •.. (po 2) ... 22, 25, 28, 32, 36, 40, 45, 50, 56, 63, 70, ..• (po 10) ..• 110, 125, 140, 160 mm 

Materiál a úprava povrchu viz str. 205 

206 



Výbir z CsN 022109 a 02 2111 Účinnost od 1. l. 197S 
CEPY S HLAVOU S MEZNlMI ÚCHYLKAMI PRŮMb.U hit 

Q 

... z 

Q ·-·-·----~ 
_ Označeni C!epu o prWněru d = 16 mm -~ s délkou 1 ... SOmm a 11 = 40mm 

z oceli ll SOO, bez úpravy povrchu: 
Cep 16xSOx40 CSN 02 2111.10 

Rozměry v mm 

d p d1H14 k R Z mu z, l..ta l,..a 
3 s 0,8 1 0,6 1 0,6 6 40. 4 6 1 1 0,6 ;, 

1 0,6 6 40 s 8 1,2 1,6 0,6 2 0,6 10 so 6 9 1,6 1,6 0,6 2 0,6 10 so - 8 12 2 2 0,6 2 1 12 63 10 14 3,2 2 0,6 2 1 18 80 1~ 17 3,2 3 0,6 . 2 1,6 22 100 16 21 4 3 1 2 1,6 22 100 20 26 s 4 1 4 2 36 100 24 32 6,3 s 1 4 2 40 110 30 40 8 6 1,6 4 2 so 140 • 36 44 8 6 2 4 2 S6 140 40 48 8 6" 2 4 2 63 180 so SS 10 7 2 4 2 70 220 60 70 JO 9 2 6 3 80 2SO 80 90 u 10 2 6 3 100 2SO 100 112 18 12 2 6 3 140 2SO 
11 - 1-k-" (" viz CsN 02 2010) 
~lky: 6, ... (po 2) ••• 22, 25, 28, 32, 36, 40, 45, SO, S6, 63, 70, ••• (po JO) ••• U0,12S,140, ••• (po 20) ••• 220, 2SO mm 

· MaterW a úprava povrchu viz str. 20S 

207 



Výběr z CSN 02 2010 Účinnost od 1. 1. 1969 

PAIAAI>tN'l ZÁVLACEK A PODLOÍEK K CEPŮM 

Výběr z CSN 021781 Účinnost od 1. 1. 1978 

ZÁVLACKY 

Označení závlačky· o jmenovitém průměru ~· =.S mm s délkou 50 mm z oceli ll 343, bez úpraVY 

povrchu: ·· · 

Závlačka S x 50 CSN 02 1781.00 

do') I 0,6 I 0,8 1 I 1,2 1,6 2 

d""'. 0,5 0,7 0,9 1 1,4 1,8 

Izmu 1,6 1,6 1,6 2,5 2,5 2,5 

2 2,4 3 3 3,2 4 

D_. 1 1,4 1,8 2 2,8 3,6 

/mla 4 s 6 8 8 10 

1.,... 12 16 20 25 32 40 

S roub do 2.~ 2,5 až 3,5 3,5 až4,5 4,~ až 5,5 5,5 až 7 7 až9 

D,z) 2 3 4 s 6 8 

d,3) 2,2 3,2 4,3 ... 5,3 6,4 8,4 

Vml a. 2 2 2 2,3 2,3 3 

/3 min s 6 8 10 12 14 

do') 4 I 5 6,3 8 10 I 13 

d_. 3,7 4,6 5,9 7,5 9,;:) 12,4 

/z mn 4 4 4 4 6,3 6,3 

8 10 12,6 16 20 26 

D ..... 7,4 9,2 11,8 15 19 24 

/mla 18 22 32 40 45 71 

1 ..... 80 100 125 160 200 250 

Sroub 14až20 20 až 27 27 až 39 39 až 56 56 až80 80až 120 

D,z) 16 20 24 30až40 50až60 70až 100 

d,3) 17 21 25 31 až 41 52 až 62 72až 104 

Vmtn s 7 8 8 až 10 10 až 12 12 až 15 

/3 min 25 28 36 50 až 56 71 až80 100až125 

1 ) Jmenovitý průměr závlačky do se rovná průměru díry pro závlačku 

z) Průměr čepu 
3) Průměr podložky CsN 02 1702 

Rozměry v mm 

2,5 3,2 

2,3 2,9 
2,5 3,2 
s 6,4 
4,6 5,8 

12 14 
50 63 

9až ll ll až 14 
10 12 
10,5 13 
3,5 s 

.18 20 

16 I 20 

15,4 19,3 
6,3 6,3 

32 40 
30,8 38,6 

112 160 
280 280 

120až170 přes 170 
- -
- -
- -
- -

Délky: 4, s, 6, ... (po 2) ... 22, 25, 28, 32, 36, 40, 45, 50, 56, 63, 71, 80, 90, 100, 112, 125, 140, ... 

(po 20) .•. 200, 224, 250, 280 mm 
Materiál: ocel ll 300, ll 320 nebo ll 343 (1. doplňková číslice 0) 

Úprava povrchu- 2. doplňková číslice: bez úpravy- O, kadmiování- 4, zinkování- S, 

podle zvWtniho ujednáni- 9 

208 



Výběr z CSN 02 2929 Účinnost od 1. 4. 1970 

POJISTNÉ TA.MENOW KROUŽKY 

b= dv. -R /2 1 

Označení kroužku o průměru d =S mm z oceli I2 07I, bez úpravy povrchu: 
Kroužek S ČSN 02 2929.00 

d a dl h Rt R2 R3 t D 

1,9 1,6 4,S - 0,9S - O, IS o,s 2,2 až 2,8 2,3 1,9 6 0,4S 2,2 0,6 0,2S o,s 2,8 až 3,9 3,2 2,7 7 0,5 2,6 0,6 0,3 o,s 3,9 až4,8 
4 3,3 9 0,7 3,45 0,7 0,5 0,8 4,8 až 6 s 4,1 ll 0,85 4,4 0,7 0,7 0,8 6až 1 
6 4,7 12 0,95 4,8 0,7 0,8 0,8 7 až8 7 5,8 14 1,15 5,5 0,9 1 I 8 až 10,2 
9 7,6 18,5 1,45 7,45 1,I 1,2 1 I0,2 až I3,4 12 10,2 23 1,7 9,2S I,3 1,6 1,5 13,4 až 16,5 15 I2,6 29 2,3 11,8 I,S 1,5 1,5 I6,5 až20,6 19 I6 37 2,9 15,2 1,8 1,S 2 20,6 až 25 

Kroužky s průměrem d = 1,9 mm se vyrábějí bez odlehčení 

Rozměry v mm 

mm ln nmln 

O,SS I 
o,ss 1 
o,ss J 
0,85 1,2 
0,85 1,2 
0,85 1,2 
1,07 . 1,5 
I,07 2 
1,S7 2,5 
1,57 3,5 
2,1 3,S 

Tvrdost ocelového kroužku HV = 4SO až 520 (HRC = 45 až 49), bronzového HY= 160 až 200 Materiál- 1. doplňková číslice: ocel12 07I -O, bronz 42 30I6- 4 
Úprava povrchu- 2. doplňková číslice: bez úpravy- O, moření v kyselině- 1, černění - 2 kadmiování - 3, mědění - 6, niklování (matné) - 7, chromováni (matné) - 8, podle zvláštního ujednání- 9 

209 



Vý~r z CSN ~ 2930 a 02 2931 Účinnost od 1. 2. 1960 

POJJSt'Nt KROUZKY PRO H1UDELE A DIRY 

· n m 

Označeni kroulku pro hřídel (díru) o prilměru d1 = 40 mm: 
Kroužek 40 CSN 02 2930 (02 2931) 

Rozměry v mm 

dt Drážka na hřídeli Drážka v diře 
s 

od do dz m n dz m n 

12 1 dt-0,5 1~1 0,75 d, + 0,5 1,1 0,75 

13 14 1 d,-0,6 1,1 1 d, +0,6 1,1 1 

15 1 dt-0,7 . 1,1 1 d, + 0,7 1, l 1 

16 17 l d,-0,8 1,1 1,2 dl+ 0,8 1,1 1,2 

18 22 1,2 dt-l 1,3 1,5 d, + 1 1,1 1,5 

24 26 1,2 dl-1,2 1,3 1,8 d, + 1,2 1,3 1,8 

28 30 1,5 d,-1,4 1,6 2 d, + 1,4 1,3 2 

32 34 1,5 d,- 1,7 1,6 2,5 dl+ 1,7 1,3 2,5 

35 1,5 dt-2 1,6 2,5 'dl+ 1,7 1,6 2,5 

36 38 1,75 dt-2 ' 1,85 3 d, + 2 1,6 3 

40 48 1,75 dt-2,5 1,85 3,75 dt + .2,5 1,85 3,15 

50 ' 62 2 dt-3 2,15 4,5 dl+ 3 2,1S 4,5 

65 75 2,5 dt-3 2,65 4,5 dt + 3 2,65 4,5 

80 2,5 d,-3,5 2,65 5,25 dt + 3,5 2,65 5,2S 

85 100 3 dt-3,5 3,15 5,25 dl+ 3,5 3,15 5,25 

105 145 4 dl-4 4,15 6 d,·+ 4 4,15 6 

ISO .·200 4 d~-s 4,15 7,5 dl+ s 4,15 7,5 

210 250 s dt-6 5,15 9 dl+ 6 ·s,ts 9 

260 300 5 d,-8 S,lS 12 d, + 8 5,15 . 12 

Krou1ky vyráb6né pro tyto pr6tn6ry: 10, .•• (po 1) ... 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, Ji 34, 35, 36, 

38, 40, 42, 45, 48, 50, 52, SS, 56, 58, 60, 62, 63, 65, 68, 70, 75, 78, 80, 82, 85, 88, 90, . . . (po 5) ••• 

200, ... (po 10) .•. 300 mm · 

Hodnoty n v tabulce jsou minimální, jinak n volíme jako trojnásobek h101ibky drá!ky 

Materiél: uiJechtilt ocel pru!inová 

210 



Výběr z CSN 02 2702 
Účinnost od 1. 4. 1965 

PiUDR.f.KY CEPŮ 

Označeni přídržky s rozměrem t = 125 .mm: 

Přídržka 125 CSN 02 2702 

Rozměry v mm 

t 40 so I 63 80 100 125 160 

a 60 80 100 120 150 180 220 b 20 25 30 40 50 50 60 s s s 6 8 12 12 14 d 9 ll 14 18 22 22 26 Cep 25d36 36až50 50 až 63 63 až90 90 až 125 125 až 170 170 až250 e 4 s 7 10 13 16 20 I 6 7,5 8 10 12 9 10 St 6 6 7 9 13 13 15 hmla 6 8 10 12 15 18 20 n 1 1 1 1 1 2 2 Mdt MS MlO M12 M16 M20 M20 M24 

n- počet přfddek 
Použije-li se jedna přfdržka, umfstf se tak, aby její podélná osa byla kolmá na směr p6sobeni sily; směr p6sobenf sily musi být od přfddky. Při působeni síly v obou směrech se přfdržka uínistf tak, aby její podélná osa byla rovnoběžná se směrem působeni síly. Použije-li se dvou přfdrf.ek, umfstf se rovnob!!ně se směrem p6sobeni sily 
Materiál: ploché tyče CSN 42 5522- ll 373.0 

211 



!:; KLINY A PERA 

Výběr z ČSN 02 2512, 02 2513 a 02 2514 

KLINY DRÁŽKOVÉ BEZ NOSU, VSAZENÉ A DRÁŽKOVÉ S NOSEM 

a •1 4J · , - • I 

~r I Al ~ 
~! 1. I J 

a 

-" , 
~ 

) 
AJ 

~~ 1.1 ! I I .I 
, 

Označeni klínu s rozměry b =, 8 mm, h = 7 mm, I = 50 mm: 

Klln 8x7 x50 ČSN 02 2512 (02 2513,02 2514) 

Sl 
~~~+ 

Cl 

Účinnost od I. 8. 1962 



N ... w 

Rozměry v mm PrWn6r Rozměry· drážky 
Rozměry klfnu bfldelc hloubka 

délka pro Idiny D 
v hřídeli v náboji Rt bxh R a ht bez nosu s nosem ples do t t, 

lmia 1..,.. /mla lmu 10 12 2,4 + 0,1 1,4 0,4 4x4 0,5 34 ± 3 7 12 25 18 32 12 17 2,9 0,0 1,9 5x5 8 16 32 18 40 17 22 3,5 2,2 6x6 9 20 40 22 50 22· 30 4,1 2,6 + 0,1 8x7 10 25 50 28 63 30 38 4,7 3 0,0 0,6 10x8 0,7 48 ±4 12 32 63 32 80 38 44 4,9 2,8 12x8 12 40 80 40 100 44 so 5,S + 0,2 3,2 14x9 13 45 90 50 110 50 58 6,2 o~ o 3,5 16xl0 15 50 100 56 125 58 65 6,8 3,8 18x11 17 S6 110 63 140 65 1S 7,4 4,2 20xl2 _19 63 125 70 160 15 85 8,S 5,1 22x14 22 70 140 80 180 8S 95 8,7 4,9 2Sxl4 22 80 160 90 220 95 110 9,9 S,1 + 0,3 1 28x16 1,2 25 90 180 100 250 110 130 11,1 6,4 0,0 32x18 63 ±s 28 100 200 110 280 130 ISO 12,3 + 0,3 7,2 36X20 32 110 220 125 315 ISO 170 13,5 0,0 8 40X22 36 125 250 140 3SS 170 200 15,3 9,2 1,6 45X25 2 40 140 280 160 4SO 200 230 17,0 10,5 SOx28 44 180 400 __ !80 __ 450 
. -- -· 

-
~
~
 

Klfny do I = 30 mm jsou před zalicováním bez úkosu, klíny s nosem jsou do I = 50 mm před zalícováním bez úkosu Délky: 12, .•. (po 2) . • 22, 25, 28, 32, 36, 40, 45, 50, 56, 63, 70, ... (po 10) ... 110, 125, 140, ... (po 20) ... 220, 250, 280, 315, 355, 400, 4SO mm 
Materi61: <X:elll 600 

Úchylky délky vsazených klinů 

Délka /(mm) do28 32 až 80 90až400 
pro ldfny -0,2 -0,3 -0,5 pro drážky +0,2 +0,3 +0,5 



Výběr z CSN 02 2507, 02 2562 Účinnost od 1. 8. 1962 

PERA TftsNÁ S MEZNfMI ÚCHYLKAMI SIAKY 

e7 neboh9 

Oznai:Sení pera o šlřce b = 18 mm, výke h = 11 mm, délce I = 50 mm s meznlmi úchylkami 

šířky e7(h9): 
Pero 18 e7(h9) X ll X 50 ČSN 02 2562 

RQZměryvmm 

D Drážka Pero 

přes do t tl R1 bxh R lmtn I,... 

6 8 1,1 0,9 rrefq ~~ 0,2 2X2 0,25 9 20 

8 10 1,7 +0,1 1,3 3X3 9 36 

10 12 2,4 0,0 1,6 +0,2 0,4 4X4 0,5 10 45 

12 17 2,9 2,1 +0,1 5X5 12 56 

17 22 3,5 2,5 6x6 16 70 

22 30 4,1 2,9 8X7 20 90 

- 30 38 4,7 3,3 0,6 10X8 0,7 25 110 

38 44 4,9 +0,2 3,1 12X8 32 140 

44 50 5,5 0,0 3,5 14X9 40 180 

50 58 6,2 3,8 16x1o 45 200 

58 65 6,8 4,2 18Xll 50 220 

65 15 7,4 4,6 +0,4 20X12 56 250 

15 85 8,5 5,5 +0,2 22x14 63 280 

85 95 8,7 5,3 25X14 70 315 

95 110 9,9 6,1 1,0 28x16 1,2 80 355 

ll O 130 11,1 6,9 32x18 90 400 

130 150 12,3 +0,3 7,7 36X20 100 400 

150 170 13,5 0,0 8,5 40X22 110 400 

170 200 15,3 9,7 +0,6 1;6 45x25 2,0 125 400 

200 230 17,0 ll,O +0,3 50x28 140 400 

' 

Délky: 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 25, 28, 32, 36, 40, 45, 50, 56, 63, 70 ... (po 10) ••. 110, 125' 

140, ••• (po 20) ..• 220; 250, 280, 315, 355, 400 mm 
Meznf úchylky délek per jsou stejné jako u vsaz.ených klln6 

Memf ócbylky výšky pera jsou: u per čtvercového průlezu h9, u per obdélnlkového průletu bll 

Materiál: ocel ll 600 

214 



Výběr z CSN 02 2570 a 02 2575 
Účinnost od l. 8. 1962 

PERA V~MtNNÁ 
s dvěma nebo jednim pfidriným §roubem 

... I....:...J-11_--~-·~.._f: -,~jť____,l i! I~ .. O.Sl~jY 9 
~_.~. • ---~-_· ·-<$>_•. ~ xJt-~-~-
f • I-lb 

~ 

+ o 

Omačenf pera o rozměrech b = 14 mm, h = 9 mm, I = 140 mm: · Pero 14x9x14CSN022570(022575) 

Pero Otvor Sroub') 
b " R Dt d, kl, ,, Md it 
8 7 .· ~ 5,8 3,2 2,2 7 M3 8 JO 8 5,8 3,2 2,2 8 M3 10 12 8 7,4 4,3 3 9 M4 10 14 9 

0,6 9,4 5,3 3,7 9 MS 10 16 10 9,4 5,3 3,7 10 MS 12 18' ll lO,S 6,4 4,2 10 M6 12 20 12 IO,S 6,4 4,2 10 M6 12 22, 14 IO,S 6,4 4,2 ll M6 IS 25 14 - 13,5 8,4 5,3 12 MS u 28 16 16,5 I O, S • 6,3 14 MlO 18 32 18 1,0 16,5 JO,S 6,3 14 MlO 20 36 20 18,5 13 7,3 u ·Mll 22 4G 22 - 18,5 13 7.,3 18 Mll 25 45 25 18,5 13 7,3 18 Mll 28 .. so 28 1,6 19 13 7,3 18 Mll 30 

1) Rozm6ry pfldrfných lroub6 C::SN 021131. ' 

Rozměry v mm 
D61ka>) 

lmtn. lmaa lmto 1 .... 

- - 20 36 so 110 25 45 
63 140 32 so 
70 160 40 56 
80 180 45 63 
90 200 so 70 

100 220 56 80 
125 2SO 63 90 
140 280 70 . 90 
160 liS 80 100 
180 3SS 90 100 
200 400 100 ll O 
250 400 - -280 400 - -
315 400 - -

2) D61ka per s jednlm pHdrfným lroubem C::SN 02 2575, se dvtma C::SN 02 2570. D61ky: 20, 22, 25, 28, 32, 36, 40, .45, SO, 56, 63, 70, ... (po JO) ... 110, 125, 140, ... (po 20) ... 220,250,280, liS, 355, 400mm. . · Meznl úchylky d6Jek a lifky drližky jsou stejn6 jako u vsazených klin6. Mater illl: ocel ll 600. 

215 



Výběr z CSN 301385 
PERA WOODRUFFOVA KE HiUDELŮM 

a=D-t 

b=D+t1 

1 Účinnost od 1. 7. 1952 

Oznaamí pera o rozměrech s= 6 mm, v = 10 mm bez zkosených špiček, s úchylkami e7: 

Pero 6xl0 ČSN 30 138~.1,1 
Rozměry v mm 

i 
•, 

j I I I I I 
ProprfuMr D 

I I ' vJah dll ll I " z 
I 

I '• 
!.j $ 

pfea do 

., 
1,5 ,1,6 7 6,76 6,5 0,15 4 5 1,8 0,9 

1 1,6' 1 . .6,76 6,5 ' 5 7 1,8 0,9 

. Í,5 3,7 10 9,65 9 7 10 2,7 I 

;a 3,7 10 9,65 9 10 12 1,7 1,1 

5 13 12,6 11,5 4 

6,5 16 15,7 15 '5,5 

4 ~ 13 11,6 11,5 12 17 3,5 1,7 

6l I~ 15,7 15 ' ,; '18,6 17,5 6 

·~ 6,5 Í6 15,7 15 17 22 4,5 1;1 

•7,5 19 rB,6 17,5 5,5 

'9 12 21,6 20,5 7 

6 9 22 21,6 20,5 0,4 22 30 6,5 2,7 

10 1~ it:i 23 7,5 

ll 18 16,5 8,5 ' 

I~ !I~ 31,4 30 10,5 

I ll 28 27,3 26,5 30 38 8 3,1 

a Jl 31,4 30 10 

' 38 37,1 36 12 

16 45 43,1 41 13 

ll) ll 45 43,'1 41 38 44 13 

65 59,1 58 16 

24 10 73,3 70,5 >#' 21 

u i !I 65 59,1 58 44 50 16 

24 80 73,3 70,5 21 -

Pero Materiál I. doplňková 
člslice 

Mezol úchylky 2. doplňkovi-
lll·ky pera číslice 

,..\. 
~ů~IPiček 11600 1 e7 1 

le ~1Jni lpičkámi 14240 2 d9 2 



.,., ... 
-'1 

NÝTY 

Výběr z čSN 02 2301 
Účinnost od I. 7. 1969 

NÝTY S PŮLKULOVOU HLAVOU 

~ 
Označení nýtu o průměru d = 5 mm s délkou I = 20 mm z mědi 42 3005: 

Nýt 5 x20 ČSN 02 2301.7 

d I 1,2 1,6 2 2,5 3 4 5 6 '8 10 12 16 20 24 

D 1,8 2,1 2,9 3,5 4,4 5,3 7,1 8,8 ll 14 16 19 25 30 37 k 0,6 0,7 1 1,2 1,5 1,8 2,4 3 3,6 4,8 6 7,2 9,5 12 16 ""'R I 1,2 1,6 1,9 2,4 2,9 3,8 4,7 6 7,5 9 JO 13 15,4 19,5 Rtmu 0,2 0,2 0.2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,8 1 1 1,2 e 1,5 1,5 1,5 1,5 3 3 3 4 4 4 6 6 6 8 8 d2 1,1 1,3 1,7 2,2 2,7 3,2 4,3 5,3 6,4 8,4 ll 13 17 21 25 /min 2 2 3 3 4 4 6 8 8 8 14 18 24 34 40 lmax 4 6 JO 14 24 40 45 60 60 60 75 85 IlO 130 130 

Délky: 2, ... (po l) ... 10, ... (po 2) ... 42, 45, 48, 50, 52, 55, 58, 60, 65, ... (po 5) ... 100, ... (po 10) ... 180 mm Materiál: viz str. 219 

Rozměry v mm 

30 36 

45 55 
20 24 
23 28 
1,2 1,5 

JO 10 
31 37 
48 55 

130 130 



~ Výběr z CSN 02 2311 
co 

Účinnost od 1. 7. 1969 

ZÁPUSTNÉ NÝTY 

Označeni nýtu o průměru d =-5 mm s délkou I= 20 mm z hliníku 42 4005: 

Nýt 5 x20 CSN 02 2311.3 
Rozměry v mm 

d 1 1,2 1,6 2 ::!,5 3 4 s 6 8 10 12 16 20 24 30 36 

·D 1,9 2,3 2,9 3,9 4,5 5,2 7 8,8 10,3 13,9 J7 20 24 30 36 41 49 

k o,s 0,6 0,7 1 1,1 1,2 1,6 2 2,4 3,2 4,8 5,6 7,2 9 ll 14 16 

:. 

IX 
900. 900 75° 600 45° 

Rtm .. 0,1 0,2 0,2 0,2 0,25 0,3 0,4 o,s I 

: 
0,6 0,8 

e 1,5 3 4 4 6. 8 10 

dl 1,1 1,3 1,7 2,2 2,7 3,2 4,3 5,3 6,4 8,4 ll l3 l7 21 25 31 37 

1 ..... 2 3 3 3 4 4 6 8 8 . 10 l-i 18 24 30 40 48 SS 

/.,., 4 6 12 20 24 40 s o 60 60 60 75 85 ll O 140 180 180 180 

Délky: 2, ... (po 1) ... 10, ... (po 2) ... 42, 45, 48, 50, 52, SS, 58, 60, 65, ... (po S) ... 100, ... (po 10) ... 180 mm 

Materiál: viz str. 219 · 



Výběr z CSN 02 231S 
Účinnost od 1. 7. 1969 

ZÁPUSTim NÝTY S COCKOVITOU HLAVOU 

Označení nýtu o průměru d = S mm s délkou I = 20 mm z oceli ll 300 
. Nýt S x20 CSN 02 231S.l 

Rozměry v mm 
I 

d 1,6 2 2,S 3 4 s 6 8 

D 3,2 4 s 6 8 10 12 16 k 0,3 0,3 0,4 o,s 0,7 0,8 1 1,3 ~~::~R 2,4 3,3 4,2 s 6,S 8,2 10 13,1 w 0,6 0,7 0,8 1 1,3 1,7 2 2,7 Rl-K 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2S 0,2S e 1,S l,S 3 3 3 4 4 4 dz 1,7 2,2 2,7 3,2 4,3 S,3 6,4 8,4 lmla 3 4 s 6 8 8 10 16 I_" 4 s 6 8 12 14 20 30 

Délky: 3, .•. (po 1) •.• 10 ... (po 2) ... 30 mm 

PrWněr nýtu 
I. doplňková d(mm) Materiál 

~íslice od do 

1 1,6 ocel11300 I 
2 2~ ocel ll 320 1 
3 36 ocel ll 343 1 
1 10 hliník 42 400S 3 
1 8 slitiny Al 42 4201 4 
1 8 slitiny Al 42 441 S s 
1 10 měd42 300S 7 
1 10 mosaz 42 3213 8 

Podle zvláštního ujednáni 9 

219 



PRUŽINY 

Výbir. z CSN 02 6001 Účinnost od 1. 7. 1977 

SROUBOVITJi: PRUŽINY V ÁLCOVJi: TLACNJi: A TAŽNJi: 

deformočn: enerqie Wa 

procovn: zdvih h 

J 

..1. 
..1. ..;-... ..... ... 

I 

Obr. 1. Tlačná pru~ina 

I 

Obr. 2. Tažná pru!ina bez pfedp6ti 

220 



Obr. 3. Tažná pružiria s předpětím 

Vztahy pro výpočet tlačných a tažných pružin bez předpětí 

s 3 

d- ~ -2 -- d=2 
(F8 -F1)DK 

ltT 1t(Ts- T 1) 

sGd4 hGd4 n=--
8FD3 • 

n= 
8(F8 - F,) D 3 

i 
8FDK GdsK T=---
1td3 T=--

· 11:D2n 

8FD3n sGd4 s=---
Gd4 F=--

8D3n 
' 

F1 , T 1 - hodnoty pro předpružený stav 
i+ O,i K- korekční součinitel napětí v krutu K = --~ 
i-1 kdé i- poměr vinuti i = D/d, obvykle. 4 ~ i ~ 16. 

221 



Vztahy pro výpočet tažných pružin s předpětlm 

3 3 

d=2~ d=2 
(Fs-Ft)DK 

1t(Ts-Tt) 

sGd4 hGd4 

n= 
8(F-Fo)D3 

n= 
8(Fs-F1)D3 

n:d3-ro 8FoDK 
Fo=--- To=---

8DK n:d3 

8FDK GdsK 
T=--

n:d3 . 
T=--+To 

n:D2n 

8(F-Fo)D3n sGd4 

s= 
Gd4 

F=--+Fo 
8D3n 

Modul pružnosti ve smyku G materiálu pružiny pro zušlechtěný drát z uhlfkové oceli G = 7,85 . 

104 MPa 
. . . · . 

Do~olené mj:Zni napětf v krutu Tok u pružin ze zušlechtěného drátu z uhlfkové oceli ~ok = 0,8aPt. 

Napěti v krutu ve stavu plně zatíženém Ts u klidně namáhaných pružin še obvykle voli Ts <Tok· 

Největší přípustná deformace. pružiny (mm): 

u tlačných pružin 
To 

lm to = I o --'- S a -
Ts 

u tažných pružin bez předpětf 
To 

lmas = lo + Sa-
Ts 

u tažných pružin s předpětlm 
To-Ta 

lma• = lo + Ss ---,--
Ta-To 

Pnlměry drát6 pro pružiny (mm) 

Tvářené za studena- CSN02 6003 (návrh z r. 1975) 

0,2-0,224-0,25- 0,28 - 0,315 - 0,355-0,4-0,45 -

-0,5-0,56-0,63-0,71 -0,8-0,9:-1-1,12-1,25-1,4-1,6---, 

-'-1,8 -2-2,24-2,5-2,8-3,15-3,55-4-4,5- S- 5,6-

-6,3-7,1-8-9-10-11,2 I 

Tvářené za tepla- CSN 02 6015.(Účinnost od 1.'7. 1977) 

12,5-14-16-18-20-22-25-28-32-36-40 

222 



Výběr z CSN O~ 6003 
Návrh z ll. 6. 1975 

SROUBOVITt PRUtiNY V ÁLCOvt TLACNt A TAtNt BEZ PAEI>P2Tl 
Třídy pružin 

Tffda 
Druh pru!in Namáhání Životnost N. Vzájemné~ pru!in 

cykli'l záviti'l setrvačnosti 
1 tlačné a tdné cyklické · min. 107 • nevznikají 
2 tlačné a tažné cyklické miJÍ. 105 nevznikají 

a statické 

Vzájemné nárazy závitů u tlačných prutin nevznikají, je-li spln6na podmínka v-.1~ :i 1, kde v.,..- maximální rychlost posuvu pohybujfcfho se konce pružiny při zatí~ilf nebo odleiK5ení (m s- 1), 

v.. -kritická rychlost stlačováni (m s- 1): 

IJt == 
Tp(l - F,/F9) 103 

V2G~ pří G = 7,85.104 MPa je ~t ... 0,0282T9H-F8/F9), hustota.oceli na pru!iny e == 8.103 kgm- 3 • 
Základní rozměry pružin 

F, Třída 1 Tffda 2 F, Tffda 1 Třída 2 (N) 
d D, d D, (N) 

d D, d D, 
1 0,2 2,4 18 0,71 s,s 0,56 4,8 1,5 0,25 3,2 0,2 2,6 19 0,8 1,5 0,56 4,5 2 0,25 2,4 0,224 2,8 20 0,8 7 0,63 6 2,5 0,28 2,5 0,25 3,2 22,4 0,8 6,3 0,63 5,2 3 0,28 2,1 0,25 2,6 25 0,9 8 0,63 4,8 3,5 0,315 2,6 0,25 2,2 28 0,9 1 0,71 6 4 0,315 2,4 0,28 2,6 30 0,9 6,5 0,71 S,S 4,5 0,355 3 0,28 2,4 35,5 1 8 0,8 6,5 s 0,4 3,8 0,315 3,2 40 1,12 9,5 0,8 . 6 6 0,4 . 3,2 0,315 2,6 45 1,12 ll,S 0,9 1,5 7,1 0,45 3,8 0,315 2,2 so 1,25 10,5 0,9 6,5 '8 0,45 3,4 0,355 2,8 56 1,25 9,5 1 8,5 9 0,5 4,2 0,355 2,5 60 1,4 ll 1 8 10 o,s 3,8 0,4 3,2 61 1,4 10 1,12 9,5 11,2 0,56 4,5 0,45 4 71 1,6 14 1,12 9 11,8 0,56 4,2 0,45 3,8 15 1,6 13 1,12 8,5 13,2 0,63 5,2 0,45 3,4 so 1,6 12 ť,2S ll 14 0,63 s 0,5 4,5 85 1,6 11,5 1,25 10,5 1S 0,63 4,8 o,s 4,2 90 1,8 15 1,25 10 16 0,71 6,3 0,5 4 95 1,8 14 1,4 11,5 17 0,71 6 0,56 s 100 2 18 1,4 ll 

F11 -sila pru!iny v memún stavu (N), d- pr6m6r drátu (mm), D, - vn6jii prOmir prutinr (mm) 
' 

Rozměry v mm 

F, Třída 1 Tfida2 
(N) 

tl D, d D, 
125 2 14 1,6 13 ISO 2.24 16 1,6 ll 
170 2,8 25 2 18 
200 2,8 21 2,24 20 
224 3,1S 26 2,24 18 
250 3,15 24 2,5 21 
300 3,55 26 2,8 24 
355 4 32 3,15 28 
400 4 28 3,1S 2$ 
450 4,5 34 3,55 30 soo 4,5 30 3,55 26 
600 s 36 4 32 
710 s 30 4,5 36 
800 s 26 4,5 32 
900 4,5 28 

1000 s 36 
1250 s 28 
1400 s 2S 

223 



POTRUBÍ A ARMATURY 

Výběr z CsN 13 0010 Účinnost od 1. 10. 1973 

JMENOVITlt TLAKY Jt 

Pracovni stupni 

c I B I A I I I II. I III I IV I v I Vl I Vll I VIII I IX I X I XI 

Jtl) 
Pracovni teplota ("C) 

lmtD '··· 
-200 I -SO I ~25 +2001~/~lrul~!rui~JmJmlml 600 

NejvyW pracovnl pfetlak Praaa (MPa) 

0,4 0,04 

I O, I 0,1 

2,5 0,25 0,2 

(4) 0,4 0,32 

6 0,6 0,5 - o,4 1 
10 I 0,8 0,64 

16 1,6 1,3 1 0,8 

(20) 2 1,6 1,3 1 

,25 I ·2,5 2 1,6 1,3 

(32) 3,2 2,5 2 1,6 

40 4 3,2 2,5 2 

(50) 5 4 3,2 2,5 
r-- Ve 

64 I 6,4 s 4 3,2 vý· 

(80)1 

-- voji 

8 6,4 5 -" 4 

--
100 JO 8 6,4 s 

(125) t:i,s 10 8 6,4 

160 16 12,5 .10 8 

-~00)1 20 16 12,S 10 

I 
l~l' 25 20 16 12,5 

nó+ 32 

--
25 20 16 

-~----'"' 
400, 40 32 25 20 

--·~· 
--

.. 500 '·---

50 40 32 25 

640 64 50 40 32 

800 80 64 50 40 
1-

1000 100 80 64 50 

1) Hodnoty v závorkách se nesm6l1 poutivat pro aoYi\ potrubi,pftruby a armatury pro tyto Jt le nevyribijl 

') Zkulebnl tlak Po pJati jen pro zkop.lenl pevnosti a nepropustnosti so~tl potrubl za studena 

~24 

p.•> 
(MPa) 

O, I 
-

0,2 

t--o.4 
t--o:6 --

0,9 
f-

1,5 

~ 
1--

3 --
3,8 

--
4,8 

1--
6 --
7,S 

~ --
12 --
1S 
--

19 

~ 
--

30 
--

3S 
--

45 
--

56 --
65 
--

80 

7oo --
125 



Výběr z ČSN 13 0014 
ST SEV254-76 

SPOJE POTRUBf A ARMATUR 
Jmenovité světlosti 

Účinnost od 1. 1. 1979 

Jmenovité světlosti se označují písmeny Js a číslem udávajícím přibližně příslušný průměr potrubí podle tabulky, např.: 

Jmenovitá světlost Js 100 

Jmenovité světlosti Js 

mm palce mm palce mm palce mm 

1 32 11/4" 300 2000 
1,5 40 1 1/2* 350 2 200 
2 50 2" 400 2400 
2,5 (60) 21/4" (450) 2 600 
3 70 2 1/2* 500 2 800 
4 80 y 600 3 ()()() s (90) 3 1/2* 700 3 200 
6 1W 100 4* 800 3 400 
8 1/4" 125 S* (900) 3 600 

10 3W 150 6" 1 ()()() 3 800 
(13) (175) 1200 4000 
15 1/2" 200 1400 
20 3/4" (225) 1 600 
25 ť 2SO 1 800 

Jmenovité světlosti Js uvedené v závorkách se nesmějí používat pro nová potrubí, příruby a armatury pro tyto Js se nevyrábějí 

225 



Výběr z CSN 13 0070 
Účinnost od l. I. 1963 

KRESLENf POTRUBÍ 

VE SCHÉMATECH A DISPOZICNfCH VÝKRESECH 

.I! I 
Prostorová schémata 

Název Schémata a jednočarové dispo- Dispoziční výkresy 

I ziční výkresy 
i 

I 
~ 

Trubka 
+ -> 

I 
I 

--

Potrubí propojená _j_+ _L + 4+ 
I 

I I 

Potrubí mimoběžná -I- I -!--1-: I +# I 

r í r 
I 
~r~ Ohyb hladký 

-I 
i ' r r- r ~r~ Ohyb záhybový I 

I I 
! I 

jl_ I fl Kompenzátor U I ~ 

Neznačí se 

I 

--

Příruba plochá, I ~ přiruba s krkem 

a přiruba slepá I 

Spoj přírubový 

I 
-ll- ~ 

I. 

I 
Spoj hrdlový -(- -€~ 

226 



Pokračování 

Prostorová schémata Název Schémata a jednočarové dispo- Dispoziční výkresy 
ziční výkresy 

Spoj šroubením 
B E=0=3'--

Tvarovka T 
(přivllřovací a s příru- . Neznačí se _j_ ~ bam i) 

Podle skutečného 
Tvarovka Y y y tvaru obrysově 
(přivařovací a s příru-
bami) 

Přechod přímý ---[>-- '~=---=E_ -~ 

Klapka C2:J 
Kohout [>(] 

[>(] Hlavní rozměry Ventil 
(stavební délka, vnější 
průměr přírub, vnější 
obrys ovládacích 

Ventil zpětný ~ částí - např. ručního 
kolečka) se kreslí ----=--
v měřítku 

Pojistný ventil [:k][>k(j pružinový,závažový 

Šoupátko [)K] 

Sací koš s přírubou m Podle skutečného 
' tvaru obrysově 

227 



Výběr z CSN 13 0073 Účinnost od 1. 1. ~962 

CtsELN~ ZNACENI 
LÁTEK PROTĎ{AJfcfCH POTRUBIM 

Skupiny Podskupiny Skupiny Podskupiny 

látek látek látek látek 

c. Název c. Název c. Název c. Název 

1 Voda 1 chladicí s Plyny 1 dusík 

2 pro technologické nehořlavé 2 ~~í~hličitý 
účely 3 

Příklad 3 pro hydraulickou 4 oxid siřičitý 

Značeni- dopravu s ·chlor 

pitné 4 napájecí 7 směsi plynů 

vody: 1.6 s požární 8 . deriváty uhlovodíků 

6 pitná 9 odpadové plyny 

7 odpadni chemicky nehořlavé 

nezávadná 
8 odpadni chemicky 6 Kyseliny 1 kyselina sírová 

závadná a látky 2 kyseliny solná 

9 odpadni jedovatá povahy ,3 kyselina dusičná 

o ostatní druhy kyselé 4 ostatní anorganické ' 
kyseliny 

2 V odnl 1 nízkotlaká s organické kyseliny 

pára doO.OS MPa 9 o4padové kyseliny 

2 vysokotlaká 
nasycená 7 Zásady 1 anorganické zásady 

3 vysokotlaká a látky 2 roztoky silných 

pfebfátá povahy anorganiclťých zásad 

4 redukovaná, zásadité 3 roztoky slabých 

výfuková pára anorganických zásad 

s brýdové páry, 4 organické zásady 

výpary 
6 podtlakové páry 8 Kapaliny s technické tuky 

9 odpadová a látky a těžké oleje 

o ostatní druhy .. hořlavé 6 ostatní organické 
kapaliny a pasty 

3 Vzduch 1 ~rstvý 7 výbušné kapaliny 

2 čištěný ·9 odpadové kapaliny · 

(klimatizačni) 
hořlavé 

3 horký, topný 
4 tlakový 9 Kapaliny 1 tekuté potraviny 

s podtlakový a látky a poživatiny 

9 odpadový nehořlavé 4 látky rozptýlené ve vodě 

o ostatní druhy s látky rozptýlené 
v jiné kapaliriě 

4 Plyny 1 svítiplyn 6 huspeniny a rosoly 

hořlavé 2 topný plyn 7 emulze a pasty 

3 acetylén 9 odpadové kapaliny 

4 plyny obsahující CO nehořlavé 

6 uhlovodíky 
7 vodík o Ostatní 1 látky neuvedené 

9 odpadové hořlavé látky až ve skupirW;h látek 

plyny o laž9 

228 



Výběr z CsN Ol 3613 
Účinnost od 1. 1. 1982 ST SEV 1986 79 

ZNACKY PRO ENERGETICKÁ SCimMATA 

Značeni potrubí podle druhu dopravované látky 

. Dopravovaná látka 

Pára 

Pára s obsahem oleje 

Voda1) 

Voda s obsahem oleje 

Odpadní voda (s obsahem solí) 

Vzduch 

Hořlavé plyny 

Spaliny a jiné nehořlavé plyny2) 

Tuhá paliva 

Kapalná paliva, olej 

Hořlavé 'odpady 

Jiné odpady (kal, rozplavený popílek, rozplavená 
struska aj.) 

1) K vyznačení kondenzátu lze použít značku 
2 ) Druh plynu lze vyznačit nad čarou potrubí 
3) Druh odpadu lze vyznačit nad čarou potrubí 

Značka 

-

~ 

------

~ 

229 



TLAKOVÉ ZTRÁTY V POTRUBÍ 

Ztrátové součinitele ~ místních odporů 

Armatury 

Jmenovitá světlost Js 

Druh armatury 
50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 

Uzavírací ventil s kolmým 

vřetenem 1) 5 5,4 5,8 6,2 6,6 7,0 7,4 7,7 8,0 8,3 

Uzavírací ventil nárožnP) 3,3 4,1 4,7 5,3 5,8 6,2 6,4 6,6 6,8 ~.9 

Proudový ventil se šikmým 
o:9 vřetenem1) 2,9 2,3 1,8 1,4 1,2 1,0 0,86 0,83 0,8 

Zpětná klapka 1,3 1,5 1,7 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 

Kompenzátor tvaru U 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,9 

Kompenzátor Iyrový 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 

Kompenzátor ucpávkový 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 .0,2 0,2 0,2 0,2 

1) při úplném otevřeni 

Kolena se stálým poloměrem zakřivení osy R a s průměrem d 

~9o pro kolena oc = 90° 

R/d 1 2 4 6 10 

;9o (hladké) 0,23 0,14 0,10 0,09 0,08 

~9o (drsné) 0,51 0,30 0,23 0,20 0,18 

Opravný součinitel pro oc =ft 90° 

(X(") 45 60 90 120 135 180 

;,;90 0,627 0,782 1 1,162 1,216 1,408 

230 



~ .... 

1.0 

0,8 

'Vl 0.6 

t 0:1 

0,2 

o 

j 

'Vl 

t 

~ 
'· 

"' \ 
\ \ 

\ '\. ., '\ ., ~ 
~. 

tn-1---

- neobroberio 
-·-obrobeno 

~ ~ ==....._ -
0.1 

---Rl cl. 
6,2 

Obr. 1. Ztrátový součinitel $ zaoblených vtoků do potrubí 

U2 I "'= I '~ I J --::;,..........- I I I 

o 30 60 90 
----(#1(0) 

120 150 

Obr. 2. Z~rátový součinitel$ zkosených vtoků do potrubí 

180 

Součinitele mistnieh ztrát pfi vstupu do- potrubi 

'Vl 

-t 

o.s 

OA 

Q3 

U2 

OJ 

o 0,2 0,4 0,6 0,8 U> 

---s;ís, 

Součinitele $ místnieh ztrát pH nWém zúfení . 
pn\feza 



Výběr z ČSN 13 1020 Účinnost od 1. 3. 1974 

BEZESVÉ OCELOVÉ TRUBKY PRO POTRUBI 

Konstrukční směrnice 

Nejvyšší Jmenovitý tlak Jt ,,_..., 

Pracovní pracovní 401) 64 100 160 250 
stupeň teplota 

(oC) Nejvyšší pracovní přetlak (MPa) 

I 200 4 6,4 10 16 25 

ll 300 3,2 5 8 12,5 20 

lli 400 
IV 425 
v. 450 
VI 475 .... 2,5 4 6,4 10 16 

Vll 500 
VIII 525 
IX 550 

X 575 2 3,2 s 8 12,5 

Jmenovitá 
Vnější 

světlost 
průměr Tloušťka stěny trubky t (mm) 

Js 
trubky 
D(mm) 

10 14 2 2 2 2,5 3 

15 22 2,5 2,5 2,5 3 3,5 

20 28 2,5 - - - -

25 32 2,5 3 3 3,5 5 

32 38 I 2,5 - - - -
40 44,5 2,5 3 3 4,5 7 

50 57 3 3,5 4 5,5 8 

65 76 3 3,5 5 7 12 

80 89 3,5 4 5,5 8 12 

100 108 4 4,5 7 10 16 

125 133 4 5,5 8 12 18 

150 159 4,5 7 10 14 22 

200 219 6 9 14 20 28 

250 273 6,5 10 16 25 36 

300 324 7,5 12 20 28 -

1350 377 9 14 22 32 - ,.,. 

1) Pro Jt < 40 platí rozměry bezešvých ocelových trubek stanovené pro Jt 40 

Doporučené oceli: ll 353.1 (pracovní stupeň I, II); 12 021.1, 12 022.1 (III); 15 110.5 (VII, VIII), 

15 128.5 (IX); 15 128.9 (X) 

232 



Výběr z ČSN 13 1021 
Účinnost od 1. 7. 1962 

SVAA.OVANÉ OCELOV!t TRUBKY PRO POTRUBI 

Konstrukční směrnice 

Nejvyšší Jmenovitý tlak Jt 
Pracovní pracovní 

I I I I I stupně teplota 2,S 6 10 16 2S 40 64 
("C) Nejvyšší pracovní_ přetlak (MPa) 

I 200 0,2S 0,6 1 1,6 2,S 4 6,4 
II 300 0,2 o,s 0,8 1,3 2 3,2 s 
III 400 - 0.4 
v 4SO 
VI 41S 
VII SÓO - - 0,64 1 1,6 2,S 4 
VIII S2S 
IX sso 

Jmenovitá Vnější · 

světlost průměr 
Tloušťka stěny trubky t (mm) 

Js trubky D 
(mm) 

200 219 3 3 4 
2SO 273 3 4 4 
300 324 4 4 s 
400 426 4 4 s 6 8 12 16 soo S30 4 s s 7 10 14 20 
600 630 4 s s 8 ll 16 
800 820 s s 7 to 14 

1 000 1020 s 6 8 12 
1200 1 220 6 7 9 
1400 1420 7 7 11 
1 600 1 620 8 8 12 
2 000 2020 10 10 
2400 2420 12 

Doporučené oceli: ll 373.1, ll 37S.1 (pracovní stupeň I a II), ll 416.1 (III), 1S ll0.9 (V až VIII) 

233 



Výběr z CSN 13 1221 Úc:!innost od 1. 10. 1963 

PLOCHÉ PRIVAROVACI PRIRUBY Jt 2,5 

Hrubá těsnicí lišta Hrubá čelní plocha 

Označení ploché pfivařovací příruby pro Js 800, Jt 2,5 a pracovní stupeň ll, s hrubou těsnicí 

lištou: 
Příruba Js 800 Jt 2,5/II CSN 13 2221.0 

Šrouby 

Js D D, D2 D3 f a d 
po~ 

čet 

700 723 860 810 775 5 30 27 24 

800 823 975 920 880 5 30 30 24 

1000 I 023 I 175 I 120 1080 5 30 30 28 

1 200 1 223 1 375 1 320 1 280 s 30 30 32 

I 400 1 423 1 575 1 520 1 480 5 30 30 36 

1600 I 623 1 785 1 730 1 690 5 32 30 40 

1800 1 824 1 985 1 930 1 890 5 34 30 44 

2000 2024 2190 2 130 2090 5 34 30 48 

2220 2 224 2405 2 340 2295 6 36 33 52 

2400 2424 2 605 2 540 2495 6 38 33 56 

Použití: pro pracovní stupeň 1 v rozsahu Js 700 až 2 400, 

pro pracovní stupeň II v rozsahu Js 700 až 1 200 

Doporučený materiál: ocel ll 373.1 nebo ll 375.1 

Md 

M24 
M27 
M27 

M27 
M27 
M27 

M27 
M27 
M30 

M30 

Rozměry v mm 

Trubka Hmotnost 

Dxt (kg) 

720x5 35 

820x5 46,2 

1 020x5 56,1 

1 220x6 

I 
67,2 

1420x7 76,5 

1620x8 107 

1 820x9 127 
2 020x 10 141 
2 220x ll 172 

2 420 x12 198 

Druh těsnicí plochy -1. doplňková číslice: hrubá těsnicí lišta- O, nákndek -1, yýkružek- 2, 

pero- 3, drážka- 4, hladká těsnicí lišta- 5, hrubá čelní plocha - 6, podle zvláštního ujednání- 9 

234 



Výběr z CSN 13 1222 
Účinnost od 1. 10. 1963 

.PLOCHÉ PihVAilOVAC1 Pll1RUBY Jt 6 

Hrubá těsnicí lišta Hrubá čelní plocha 

Označení ploché přivařovací příruby pro Js 300, Jt 6 a pracovní stupeň II, s hrubou těsnicí lištu: 
Příruba Js 300 Jt 6/11 CSN 13 1222.0 

Šrouby Js D D1 Dz D3 f a d 
počet 

I 10 14,5 75 50 35 2 12 12 4 
15 22,5 80 55 40 2 12 12 4 
20 28,5 90 65 50 14 12 4 
25 32,5 100 75 60 2 14 12 4 
32 38,5 120 90 70 2 14 14 4 
40 45,0 130 100 80 3 16 14 4 
50 57,5 140 110 90 3 16 14 4 
65 76,5 160 130 110 3 16 14 4 
80 90 185 150 128 3 18 18 4 

100 109 205 170 148 3 18 18 4 
125 134 235 200 178 3 20 18 8 
150 160 260 225 202 3 20 18 8 
200 221 315 280 258 3 22 18 8 
250 275 340 335 312 3 22 18 12 
300 326 435 395 365 4 24 23 12 

Použití: pro pracovní stupeň I v rozsahu Js 10 až 2 000, 
pro pracovní stupeň II v rozsahu Js 10 až 1 000 

Doporučený materiál: ocel ll 373. 1 nebo ll 375. 1 
Druh těsnicí plochy viz str. 234 

Md 

MlO 
MlO 
MlO 

MlO 
Ml2 
Ml2 

Ml2 
Ml2 
M16 

Ml6 
M16 
Ml6 

Ml6 
M16 
M20 

Rozměry v mm 

Trubka Hmotnost 
Dxt (kg) 

14X2 0,366 
22 x2,5 0,402 
28 X2,5 0,590 

32x2,5 0,733 
38 X2,5 1,05 

44,5 x2,5 1,39 

57x3 1,54 
76x3 1,88 
89 X3,5 2,97 

108x4 3,43 
133 x4 4,57 
159 X4,5 5,18 

219x3 6,91 
273x4 8,29 
324x4 11,8 

235 



Výběr z CSN 13 1230 Účinnost od 1. ll. 1963 

PIUV AA.OV ACI PA.IRUBY S KRKEM Jt 10 

Js D Dt D1 D3 D, Ds I a 

10 10 90 60 40 25 14 2 14 

15 17 9S 65 45 32 22 2 14 

2S 27 115 8S 68 4S 32 2 16 

40 39,5 150 110 88 60 44,S 3 19 

70 70 185 145 122 92 76 3 18 

100 100 120 180 1S8 12S 108 3 20 

ISO ISO 28S 240 212 175 IS9 3 21 

200 207 340 295 26~ 235 219 3 24 

2SO 260 39S 3SO 320 291 273 3 24 

300 310 445 400 370 342 32S 4 26 
/ 

400 412 S6S SIS 482 447 426 4 28 

soo SIS 670 620 58 S sso 529 4 30 

600 614 780 72S 68S 6S2 630 s 34 

800 800 1 OlS 9SO 90S 850 820 s 38 

1000 1000 1230 1 160 1 110 1 OS2 1020 s 40 

1 200 1196 1 4SS I 380 1 330 I 2SS 1 220 s 44 

1 400 1 392 1 675 1 590 1 S3S 1460 1 420 s s o 

1600 1 588 1 915 1 820 1 760 1 665 1 620 s 54 

Druh těsnicí plochy· viz str. 234 

236 

Druh těsnicí plochy viz str. 234 
Označení přivafovací příruby s krkem 

pro Js 500, Jt 1 O a pracovní stupeň II, s hru

bou těsnicí lištou: 

Příruba Js 500, Jt 10/IÍ CSN 13 1230.0 

Rozměry v mm 

Srouby Hmot-

v Rt d 
Trubka nost 

po-
Md Dxt příruby 

čet (kg) 

35 6 14 4 M12 14x2 0,581 

35 6 14 4 M12 22x2,5 0,658 

38 8 14 4 M12 32x2,S 1,09 

42 8 18 4 M16 44,Sx2,S 1,87 

45 8 18 4 M16 76x3 3,S 

52 8 18 8 Ml6 108x4 4,62 

SS 10 23 8 M20 1S9x4,S 7,78 

62 10 23 8 M20 219x6 11,2 

68 10 23 12 M20 273x6,S 14,1 

68 10 23 12 M20 32Sx7,S 17,4 

72 10 27 16 M24 426x7 25,1 
"7S 12 27 20 M24 S29x7 3S,2 

80 12 32 20 M27 630x8 46,2 

90 12 3S 24 M30 820x10 9S,1 

9S 15 38 28 M33 1 020x10 129 

liS 15 41 32 M36x3 1220x12 202 

120 18 44 36 M39x3 1420x14 316 

130 20 52 40 M4Sx3 1620x16 414 



Výběr .z ČSN 13 8200 Účinnost od 1. 1. 1972 

FITINKY Z TEMPERO V A1lffi LITINY 

Název ČSN Vyobrazení Js (palce) 

Kolena jednoznačná 13 8205 o 1/8" 3/4" 2" ./ 

90° s vnitřními závity 1/4" 1" 2 1/2~ 
3/8" 1 1/4" 3" 

. 
1/2" 1 1/2" -

Kolena redukovaná 13 8206 ' 3/8" X 1/4" 11/4"x3/4" 90° s vnitřními závity 1/2" X 3/8" 11/4"xl" 

@ 3/4" X3/8" 1 1/2" X 1" 
3/4" X1/2" 11/2"x11W 

1"x1/2" 2" X 1 1/2" 
1"X3/4" 2 1/2" x2" 

Oblouky jednoznačné 13 8211 

{{? 
1/8" 3/4" 2" 90° s vnitřním 1/4" 1" 2 1/2" a vnějším závitem 3/8" 11W 3" 
1/2" 1 1/2" -

Odbočky T 13 8220 

® 1/8" 3/4" 2" jednoznačné 90° 
1/4" 1" 2 1/2" s vnitřními závity 
3/8" 1 1/4" 3" 
1/2" 1 1/2" -

Kříže jednoznačné 13 8228 

® 1W 1" 2 1/2" 90° s vnitřními závity 3/8" 1 1/4"' 3. 
1/2" 1 1/2" -
3W 2" -. 

Nátrubky jednoznačné 13 8235 

[l 
1/8" 3/4" 2" s vnitřními závity 1W 1" 2 1/2" 
3/8" 1 1/4" 3" 
Í/2" 1 1/2" -

237 



I 

Název 

Vsuvky jednoznačné 
s vnějšími závity 

Šroubení přímé 
s plochým těsněním 
s vnitřními závity 

Šroubení přímé 
s plochým těsněním 
s vnitřním a vnějším 
závitem 

Šroubení nárožní 
s plochým těsněním 
s vnitřními závity 

Sroubení nárožní 
s plochým těsněním 
s vnitřním a vnějším 
závitem 

CSN 

13 8243 

13 8260 

13 8261 

13 8262 

13 8263 

Pokračování 

Vyobrazení Js (palc~) 

1W 3{4" 
1W 1" 
3/8' 1 1{4" 
1 {2* 1 1{2" 

1W ť 2 1{2* 

3W 1 1{4' y 

1{2* 1 1{2" 

3W 2" 

Fitinky z temperované litiny, závity a konstrukční rozměry- viz CSN 13 8202 

238 



Výběr z ČSN 13 4210. 

ZPtTNÁ KLAPKA PiHRUBOV Á 
z šedé litiny Jt 16 

Účinnost od 1. 1. 1980 

Označeni zpětné klapky pří rubové z šedé litiny Js 150 pro Jt 16 a pracovní podmínky podle tab. 2.: 
Klapka zpětná ze šedé litiny Js 150 Jt 16 ČSN 13 4210 Tab. 1 

Rozměry v mm 

Js 

I 
D L 

I v I Dt ,_Dz_j D3 I I 
I 

a 
I 

d 

I 
n I Hmotnost 

I I (kg) 

40 40 200 110 145 110 88 3 I 18 18 I 4 8,5 50 50 230 120 160 125 102 3 20 18 

I 
4 10 65 65 290 130 180 145 122 3 20 18 4 14,5 

80 80 310 135 195 160 I 138 3 22 18 4 18 '100 100 350 160 215 180 I 158 3 24 18 8 28 125 125 400 180 245 210 188 3 26 18 . 8 40 
150 150 460 205 280 240 212 3 26 23 8 53 200 200 500 255 335 295 268 3 30 23 12 82 250 

I 
250 600 290 405 355 320 3 30 27 12 122 

I 
Zpětné přirubové klapky jsou určeny pro vodu, vodní páru a jiné neagresivní tekutiny. Rozsah výroby a pracovní podmínky jsou v tab. 2 

Tab.2 

Nejvyššf pracovní Nejvyššf pracovní 
Jt teplota tmu pfetlakpmaz 

(OC) (MPa) 

16 120 1,6 
200 1,3 

239 



Výběr z CSN 13 4120 Účinnost od 1. 1. 1980 

KOHOUTY OBYCEJNÉ PAIMÉ PAIRUBOVÉ Jt 6 

Označení obyčejného přímého kohoutu přírubového Js 25, Jt 6: 

Kohout Js 25 Jt 6 CSN 13 4120 
Rozměry v mm 

Hmot-

Js L v1 v2 D1 D2 D3 f a d n s h nost 
(kg) 

15 85 65 40 75 55 40 2 12 12 4 12 16 1,4 

25 110 80 50 95 75 60 2 14 12 4 17 21 4 

40 150 105 75 125 100 80 3 16 14 4 24 28 6 

50 180 ll5 85 135 110 90 3 16 14 4 27 31 8,5 

65 230 130 100 155 130 110 3 16 14 4 36 41 12 

80 250 155 125 185 150 128 3 18 18 4 41 46 21 
' 

100 300 180 150 205 170 148 3 18 18 4 50 56 28. 

Kohouty jsou určeny pro kapaliny, páry a plyny. Slouží k uzavírání toku látek protékajících 

potrubím a mohou být zamontovány do libovolné polohy (vodorovné i svislé) · 

240 



Výběr z CSN 13 3506 Účinnost od 1. ll. 1970 

PiUMI! TAMENOW úZA VfRACt VENTILY PIUR.UBOW 
Z SEDl! LITINY, Jt 6 

Označeni přímého třmenového uzavíracího ventilu přírubového z šedé litiny Js 40, Jt 6: 
Ventil Js 40 Jt 6 CSN 13 3506.00 

Rozměry v mm 

Js L v z Dt Dt Dz D3 I a d n Hmotnost 
(kg) 

15 130 210 16 125 80 55 40 2 12 12 4 3,4 25 160 210 16 125 100 75 60 2 14 12 4 4,5 40 200 245 16 160 130 100 80 3 16 14 4 9 
50 230 255 18 160 140 110 90 3 16 14 4 ll 65 290 310 24 200 160 130 110 3 16 14 4 19,5 80 310 325 30 200 185 150 128 3 18 18 4 23 

100 350 385 38 250 205 170 14& 3 18 18 4 40 150 480 475 50 315 260 225 202 3 20 18 8 85 200 600 620 75 400 315 280 258 3 22 18 8 165 

Uzavírací ventily jsou určeny pro vodu, vodní páru, plyny a jiné neagresivní pracovní látky. Používají se k uzavírání toku pracovní látky; nedoporučují se používat pro jehq regulaci 

Význam doplňkovýCh číslic 
1. doplňková číslice - zpusob ovládání ventilu: O -ruční, 1 - dálkové, 2 - elektrickým servopohonem; :Z. doplňková číslice - provedeni ventilu: O - základní, l -se zahlcenou ucpávkou, 3 - zabroulené dosedací plochy uzáv6ru (pro vzduch) 

Omezující podmínky použití 

Nejvyilí 
Jt dovolená teplota 

(9C) 

6 200 
300 

NejvyUí 
dovolený přetlak 

(MPa) 

0,6 
0,5 

241 

' 



VýběrzČSN 13 4006 Účinnost od 1. ll. 1970 

PA.IMÉ ZP~TNÉ VENTILY PA.IRUBOVÉ Z ŠEDÉ LITINY, Jt 6 

Omačení přímého zp~tného ventilu přírubového z šedé litiny Js 65, Jt 6: 

Ventil Js 65 Jt 6 ČSN 13 4006.0 
Rozměry v mm 

Js L v D, Dz D3 I a d n Hmotnost 
(kg) 

15 130 53 80 55 40 2 12 12 4 2 
25 160 60 100 75 60 2 14 12 4 3,6 

1 

40 200 75 130 100 80 3. 16 14 4' 7 

50 230 90 140 110 90 3 16 14 4 9 
65 290 100 160 130 110 3 16 14 4 13,5 
80 310 135 185 150 128 3 18 18 4 17 

-
100 350 158 205 170 148 3 18 18 4 26 
150 480 205 260 225 202 3 20 18 8 56 
200 600 255 315 280 258 3 22 18 8 95 

Zpětné ventily jsou určeny pro vodu, vodní páru, plyny a jiné neagresívní pracovní látky. Mohou 

být zamontovány jen do vodorovného potrubí s víkem ventilu nahoře a s prouděním pracovní látky 

ve směru šipky, vyznačené na tělese 

Význam doplňkové číslice - zpi'tsob provedeni ventili't 
O- zAkladnl, 2- zabroušeni dosedaci plochy uzáv&u 
(pro vzduch), 3 - kuželka a dosedacl plocha uzávěru 
v tělese z mosazi, 4 - kuželka a dosedacl plocha uzáv&u 
v tělese; z bronzu 

242 

Omezující podmínky použití 

Nejvytli 

j· Jt dovofená teplota 
('C) 

120. 
6 200 

2!10 
I 

'Nejvyiii 
dovolený přetlak 

(MPa) 

_0,60 
0,!!6 
0,!13 



Výběr z Katalogu průmyslových armatur I 
Sigma Vydáno v roce 1974 

POJISTNÉ VENTILY PRUliNOVÉ NÍZKOZDVIlNÉ Jt 16 

L 

Označení: Pojistný ventil pružinový evidenční číslo P l3 217-616, Js .. pro Jt 16, druh a teplota protékající látky, otvírací přetlak .. MPa 
Rozměry v mm 

Js D, o L 
I " Dt D, D, f a d n 

25 25 20 80 295 115 85 68 2 16 14 4 40 40 32 100 315 145 IlO 88 3 18 18 4 50 50 40 115 435 160 125 102 3 20 18 4 65 70 56 't45 "525 180 145 122 3 20 18 4 80 80 70 155 545 195 160 138 3 22 18 4 100 100 90 175 630 215 180 158 3 24 18 8 125 125 100 200 720 245 210 188 3 26 18 8 

Js' D' 
I 

D·, D; I D; f' ' ď ' Pmin Pmax Hmotnost a 
" (MPa) (MPa) (kg) 

25 25 100 75 60 2 14 12 4 0,03 1,6 6,5 40 40 130 100 80 3 16 14. 4 0,03 1,6 8,8 50 50 140 IlO 90 3 16 14 4 0,03 1,6 16,5 65 70 160 130 IlO 3 16 14 4 0,04 1,6 28,5 80 80 185 ISO 128 3 18 18 4 0,03 1,6 33,0 100 100 205 170 148 3 18 18 4 0,03 1,6 44,0 125 125 235 200 178 3 20 18 8 0,03 1,6 67,0 
Pojistné ventily slouží k jíltění tlakových nádob pro teplou i studenou vodu, vodní páru, vzduch, nqgresívni kapaliny a plyny; nejvy§ií dovolený pracovní přetlak 1,6 MPa při teplotě do 200 'C. Ventil je nutno montovat jen v dokonale svislé poloze s přívodem zdola • 

243 



Výběr z Katalogu průmyslových armatur I 
Sigma 

Vydáno v roce 1974 

POJISTNt VENTILY ZÁ VAž<>Vt NfZKOZDVIZNt Jt 16 

lOb 

Označení: Pojistný ventil závažový evidenční číslo P 30 217-616~-Js .. prQ Jt 16, druh a teplota 

protékající látky, otvírací přetlak .. MPa 
Rozměry v mq1 

Js D o L v ,,, D, D, ,D, f a d " 
25 25 20 80 210 130 ll~ 85 68 2 16 14 .. 
40 40 32 100 230 150 145 110 88 3 18 18 4 

50 50 40 115 290 185 160 125 102 3 20 18 4 

65 70 56 145 370 240 180 145 122 3 20 18 4 

80 80 70 !SS 390 260 195 160 138 3 22 18 4 

100 100 90 175 415 285 215 180 .158 3 24 18 8 

125 125 100 200 460 320 245 210 188 3 26 18 8 

Js' D' Di v; v; !' ' ď n' b 
Pmin Pmax Hmotnost 

a (MPa) (MPa) (kal 

2S 25 100 75 60 2' 14 12 4 40 O, IS 1,60 6,4 

40 40 130 100 80 3 16 14 4 40 0,06 1,60 8,8 

so 50 140 IlO 90 3 16 14 .. so 0,11 1,60 15,6 

65 70 160 130 IlO 3 16 14 4 65 0,10 1,60 2S 

80 80 185 ISO 128 3 18 18 4 6S 0,07 1,40 32 

100 100 205 170 148 3 18 18 4 65 0,04 0,95 39 

125 125 235 200 178 3 20 18 8 " 0,04 0,70 57 

Pojistné ventily slouží k jiAt!ní tlakových nádob pro teplou i studenou vodu, vodní páru, vzduch, neaaresivnl kapaliny 

a plyny; nejvyUí dovolený pracovní ptetlak I ,6 MPa při tcplot6 do 200 oc. Ventil je nutno montovat jen v dokonale 

svislé poloze s přívodem zdola 
· 

244 



Výběr z ON 13 3711 

Js L v DL 

40 140 230 160 
S() 150 240 160 
65 170 280 160 
80 180 300 160 

100 190 340 200 
125 200 400 200 
ISO 210 440 200 
200 230 540 250 
250 250 650 315 
300 soo 750 400 

Účinnost od 1. 3. 1971 

SOUPÁTKA Z SED~ LITINY Jt 6 

Dt 

130 
140 
160 

185 
205 
235 

260 
315 
370 

435 

Označení šoupátka z šedé litiny s ručním kolem Js 150, Jt 6 a pracovní stupeň 1: 

šoupátko Js 150 Ít 6 ČSN 13 3711.0 

Rozměry v mm 

Dz DJ I a d n Hmotnost 
(kg) 

100 80 3 16 14 4 10 
' 110 90 3 16 14 4 12 

130 110 3 16 14 4 17 
150 128 .3" 18 18 4 20 170 148 3 18 18 4 28 
200 178 3 20 18 8 40 
225 202 3 20 18 8 51 
280 258 3 22 18 8 80 335 312 3 22 18 12 119 
395 365 4 24 23 12 180 

ŠOupátka ze šedé litiny jsou určena pro vodu, páru a jiné neagresivní kapaliny a plyny. Používají se k ·uzavíráni toku pracovní látky a nejsou zp6sobilá pro regulaci Význam 'doplňkové číslice: O - šoupátka pro kapaliny a páry, 1 - šoupátka pro plyny 
Omezující podmínky použití 

Pracovnl stupeň Nejvyššf dovolená teplota Nejvyššl dovolený přetlak 
Js ("C) (MPa) 

I do 120 0,6 
40 až 300 do200 0,5 

245 



UTE:SŇOVÁNÍ 

Výběr z ČSN 02 9021 Účinnost od I. I. 1966 

AZBESTOVÉ DESKY "it" 

Norma platí pro výrobu a dodávání azbestových desek "it", používaných jako výplňové deskové 

těsnění pro spoje kovových, vzájemně nehybných strojních součástí. 

Desky "it" ·se vyrábějí válcováním ze směsi azbestu (osinku), přírodního nebo syntetického 

kaučuku, plniv a barviva, popř. mají vložku z drátěné tkaniny, která zvyšuje jejich těsnost vůči 

vnitřnímu přetlaku. 

Označení azbestové desky "it", druh 02, tloušťky I mm: 

it 02- I ČSN 02 9021 

Druhy a použití azbestových desek 

Pracovní Pracovní teplota 
Druh tlak Barevný odstín 

Pmu (MPa) 
fo ma• CC) 

Ol 2 200 červený (povrch) 

02 4 400 modrý 

~d= 
--

7 450 šedý 

04 10 500 černý- deska 

~ s drátěnou tkaní-

05 10 4 nou, povrch grafito-

vaný 

06 4-plyny, 300 tmavo červený 

7,5 -voda, (v celém průřezu) 

pára 

07 8 400 černý 

08 0,8 70 anorganické zelený 

kyseliny 
150 organické 
kyseliny 

I 
I 

I 
I 

Tloušťky desek: 0,3; 0,4; 0,5; 0,6; 0,8; 1; 1,2; 1,5; 2 a 3 mm 

246 

Použití 

voda, vodní pára, roztoky (od 

slabě kyselých až po zásadité) 

minerální oleje, maziva, benzín, 

petrolej, směsi pro hydraulické 

lisy, výfukové plyny spalovacích 

motorů 

svítiplyn, dusík, . oxid uhelnatý, 

oxid uhličitý, neutrální roztoky 

organická rozpouštědla, petrolej, 

oleje, benzín, chladivo F 

minerální kyseliny, organické ky-

setiny 



Výběr z CSN 02 9250 
Účinnost od I. 3. 1962 

Pro fil 

u 

y 

~ 

M 

B 

A 

o 

PA.EHLED PRYZOV~HO TV ÁA.ENmO tl:SNtNf 
A HLA VNf ÚDAJE O JEHO POUZITI 

Prfuněr Průřez CSN Provedení d,D 
(mm) 

é : $ 02 9260 nevrstvené 6 až 220 

·$ : * 02 9261 
I 

6až1000 
I 
I vrstvené 

• : • 02 9265 1) I 6až1000 

~ ·02 9270 nevrstvené 8 až70 

~~~ i ~·/;"§ 02 9271 vrstvené 180 až 630 

i m I • 
02 92722 ) l2s až 43.6 

I 

m ' 02 92732) nevrstvené 17 až 36 

------

• ·:$= •• 02 9281 6 až 500 

I 

Použití 

Pmu provozní 
(MPa) teplota 

doCC) 

15 100 

10 až 4{)3) 

230 

60 

s 100 

I 10 230 

_j 

i 
I 
I 

20 110 

I 
I 
I 

i 
1) Použije se jen tam, kde je .nutno manžetu montovat rozříznutou, nebo kde jde o utěsnění vysokých tlaků, které nelze utěsnit jednou manžetou 
2 ) Převážně pro automobilové brzdy 
3) Po dohodě s výrobcem možno použít manžet až do tlaku 63 MPa 

247 



Výběr z CSN 02 9281 

d 

KROUZKYKRUHOVÉHOPRŮAEZU 

PRO T~SN~I NEPOHUILIVÝCH CÁSTÍ 

J-1 

Účinnost od l. l. 1961 

Označení kroužku s průměrem d = 30 mm a tloušťce t = 2 mm: 

Kroužek 30 x 2 CSN 02 9281. x 
Rozměry v mm 

b v h 
t ±0,1 ±0,05 R R, ±0,1 

d -
2 2,7 1,5 0,2 2,8 6 po 2 až 22, 25, 26 po 2 až 42, 45, 48, 50, 52, 55, 

60, 63, 65 po 5 až 100 

3 4 2.3 0,3 4 50, 52, 55, 60, 63, 65 po S až 110, 120, 125, 130 

0,2 po 10 až 220, 24'), 250, 260 po 20 až 420, 450, 

. 480,500 

5 6,7 3,9 0,5 7 100, 105, 110, 120, 125, 130 po 10 až 220, 240, 

250, 260 po 20 až 420, 450, 480, 500 

Kroužků se používá k utěsnění přírub, vík apod. pro p ~ 20 MPa 

Drsnost povrchu těsnicích ploch pro kroužek se doporučuje max. R. = 6,3 

Materiál těsnicího kroužku (druh jakosti pryže) se v označení vyjádří doplňkovou číslicí ( x) 

za číslem normy: 1-voda, vzduch, alkoholy do teploty 80 °C (nárazově až 100 oq, 2- benzín, 

nafta, oleje do teploty 1 OÓ oc (nárazově až 120 °C), 3 - voda, vzduch, alkoholy do teploty ll O oc 
(nárazově až 140 °C) 

248 



Výběr z ČSN 02 9310 a 02 9311 Účinnost od 1. 4. 1956 

T:ftSNICI KROUZKY PWCHÉ A COCKOVITÉ 

Q- -~-1 
Označeni těsniclho kroužku plochého (čočkovitého) o průměru d = 6 mm a d1 = 10 mm: 

Kroužek 6 x 10 ČSN 02 9310.1 (02 9311.1) 
Rozměry v mm 

dxdl t tl R dxd1 t, ft R dxd1 t, ft R dxd1 t, tl R 

4X8 .20x24 33x39 S2x60 Sx9 20x26 33x43 S4x62 6X10 21 x2S 3Sx41 SSx63 6x12 21 x27 1,5±0,2 4 3Sx43 S6x64 8X12 1±0,2 .22x27 36X42 S8x66 8Xl4 22x29 36x44 60x68 10Xl4 23x28 38x44 6Sx14 10x16 23x30 38X46 70x79 12x16 24X30 39x46 7Sx84 12x18 1,5±0,2 4 24x32 39x48 2±0,3 6 78x88 2,5±0,3 10 -13x 17 26x32 40x47 80x90 13 x19 26x34 40x49 8Sx9S 14xl8 27x32 2±0,3 6 42x49 90x 100 14x20 1,5±0,2 21X36 42x51 9SxlOS 16x20 28x34 4SxS2 IOOx 110 16x22 28X36 4SxS4 lOS x 115 17x22 30X36 48XSS 110X 120 17x24 30x38 48x58 115 X 125 J8x22 32x38 SOxS1 120xl30 18x24 32x40 125 xl3S 

• .. ). Pryž s plátěnou vložkou 
Těsnicí kroužky podle těchto norem se nesmějí používat u potrubí na kyslfk Materiál.- 1. doplňková číslice: 1 -ocel, 2- měď, 3- hlinlk, 4- pryž*), S- tvrzený papír, 6 - novodur, 7 -silon, 8 -vulkanfíbr 

249 



Výběr z ON 02 9280 

KROUZKY KRUHOVÉHO PRůAEZU 

pro těsnění pohyblivych čistí 

X 
M 2:1 

Účir\nost od I. 4. 1965 

~ 
Označení těsnicího kroužku kruhového průřezu pro průměry D(D 1) = 50 mm a d1(d2 ) = 40 mm. 

z pryže 62 2447.07'): 
Kroužek 50 X 40 ČSN 02 9280.1 

Rozměry v mm 

I 

Rozměry kr!'užku 
b ó 

d 

I 

t ~ 

I I 
D d12 ) 

~I 
N 
,2 

:>; >. 
H8/f81 d2 R. >. .... ·~ 'bil 

~ ~ 
.. 

>. >. D 12) H8/f8 
~~ ·a Po ~ 

~ I .<: ~ .<: 2·.;::: .2 > 
...... ......, .. 

u u I . ~o~ 

"> 
I 

-~ "> ·~ <:) "' 
> ~ 

·~ o .. v~ c:. ~ 

o -~ o ·a o ·- ·~~ ~ ·~ -o~ 
c = = !:i 

1 1 ·~ e v ~ ~ <U .s o es ... v 
E e ..... e Slt::l SJ2 :I:-

10,6 15 ll 0,022 

I I 

11,6 
I 16 12 I 0,023 

13,6 18 14 i 
0,027 

14,6 I 19 15 I 0,029 

±0,15 2,3 I ±0,1 I 

I 
I 3 ±0,1 0,5 0,011 0,22 

I 
15,6 

I 
I 20 16 0,030 

17,6 I 22 I 18 0,034 
I 

19,6 
I 

I 24 20 0,037 

I 
20,6 I I 

25 21 0,039 

I I. 

250 



Rozměry kroužku 
I . 

d t 

d,2) D ;>, ;>, ..... ..... H8/f8 d2 >. >. 
'.C ..c: '.C ..c: D,2) H8jf8 (.) (.) ·;;: ·= ·;;: ·= o ·a o '2 c: c::. ... N ... N 

.§, ... 
.§, El E 

19,3 28 20 
21,3 30 22 
23,3 32 24 
24,3 33 25 
26,3 35 27 
27,3 

±0,2 4,6 ±0,10 36 28 
29,3 38 30 
31,3 40 32 
34,3 43 35 
35,3 44 36 
36,3 45 37 
37,3 46 38 
39,1 50 40 
41,1 52 42 
44,1 55 45 
45,1 56 46 
49,1 ±0,3 5,8 ±0,12 60 50 
52,1 63 53 
54,1 65 55 
55,1 66 56 
59,1 70 60 

b 

;>, 
.;.: R, >. 

'.C ..c: 
(.) ·;;: •:;3 

o c c: 

l 
N 

E 

6 ±0,1 0,8 

7,5 ±O, I 1 

Pokračováni 

Rozměry v mm 

t5 ' 

= N ... ,._ 
•:l e;o ;>, .. .. .;.: ,.., ·a o. -"' >."' )~ > - '-' ..c: ·-= ~o~ (.) "' > = ':::l o 1\1 ........ c: = <1>"1;:: "'>N c; ..... >< g <U . = .5 o Eg <U 

E 5] c:) E~ :t-

0,160 

0,173 

0,186 
0,014 0,193 

0,206 

0,50 0,213 

0,226 

0,240 

0,259 

0,266 

0,272 

0,279 
0,017 

0,476 I 
I 

I 
I 

0,497 

I 
0,529 

I 
I 0,540 

t,~j 
0,68 0,582 

0,614 

0,635 

0,646 

I I 
0,688 

1) Druh materiálu kroužku se předepisuje doplňkovou číslicí za číslem normy: I pryž 62 2447.07, 2- pryž 62 2448.10, 9- pryž podle zvláštního požadavku (nutno předepsat) 2 ) Mezní -úchylky průměrů d1 a D 1 se volí v závislosti na tlacích 
Těsnicí kroužky se používají pro tlak p ~ 10 MPa a teplotu t ~ 100 °C. Drsnost povrchu kovových funkčních ploch v dotyku s těsnicím kroužkem max. R. = 0,4. U tlaků p < 32 MPa může být R. = 0,8 

251 



Výběr z ČSN 02 9401 Účinnost od 1. 4. 1972 

HA.fDELOvt rts~f 

Označení hřídelového těsnění v provedení G - Gufero (provedeni A - Andeco, provedení 

GP- Gufero s prachovkou) s jmenovitým vnitřním prťlměrem d = 6 mm, s jmenovitým vnějším 

prťlměrem D = 22 mm, šířky b = 8 mm s ocelovou pružinou bez úpravy povrchu, vyrobeného 

z pryže 448.XX.X: 

Gufero (Andeco, Gufero s pn .. .:hovkou) 6 X 22 x 8 ČSN 02 9401.0, pryž 448.XXX: 
Rozměry v mm . 

b ± 0,2 b ± 0,2 

d D provedeni d D provedeni 

G A GP G A /GP 

6 22 8. 20 30 7 7 

7 22 8 35 10 10 

8 16 7 40 10 10 10 

22 8 22 40 10 10 10 

9 22 8 25 35 7 7 

10 19 7 40 10 7 

22 8 47 10 10 10 

ll 22 8 52 12 10 

12 25 7 8 28 38 7 

48 7 47 10 10 10 

14 24 7 30 47 10 10 

30 10 50 12 12 12 

15 30 8 7 32 47 10 

35 7 7 52 12 10 

16 28 7 35 47 7 
' 

7 

30 8 52 8 10 

17 30 7 7 56 12 12 

40 10 10 38 52 8 

18 30 7 56 12 12 

40 10 62 12 12 

252 



b±0,2 
d 'D provedeni 

G A GP 

40 52 7 7 
40 62 8 

72 12 12 
42 56 7 

62 12 12 12 
72 12 12 

45 62 12 12 12 
72 12 12 12 

48 62 8 8 
72 10 

50 65 8 
72 12 12 12 
80 13 13 

SS 70 8 
72 12 10 
80 13 13 13 

60 75 8 
80 13 13 13 
90 13 13 

65 90 13 13 13 
70. 90 13 13 13 

V tabulce jsou uvedeny jen přednostní rozměry 

d D 

100 
75 100 
80 '100 

110 
85 110 
90 110 
95 120 

100 125 
110 140 
120 160 
125 160 
130 160 
140 170 

180 
160 190 

200 
180 220 
200 240 
220 250 
250 280 

G 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
15 

15 
14 
15 

15 
16 
16 
16 
16 

Pokračování 

Rozměry v mm 

b ± 0,2 

provedení 

A GP 

13 
13 13 

13 
13 13 

13· 
13 

13 13 
16 

13 
15 
13 
15 

15 
15 
15 
16 

16 

Význam 1. doplňkové číslice: O- ocelová pružina bez úpravy povrchu, 1 - ocelová pružina 'pozinková, 2 - ocelová pružina kadmiovaná, 3 -ocelová pružina alkalicky černěná, 4 - Pt:užina se zvláštními požadavky na materiál·nebo povrchovou úpravu. 
Těsnění v provedení A umožňuje snadnější montáž, ale není vhodné do strojních součástí z materiáhi o větlím součiniteli lineární roztažnosti něž ac = 17 . J0- 6 oc-l. Těsněni v provedení GP má těsnicí břit zamezující přistup nečistot, prachu a vody a zaručuje delší životnost hřídelového těsnění v prašném prostředí. 
Mezní úchylky pnirněru hřídele se volí h8 až hll. 

Doporučená drsnost hřídele: 
R. = 0,8 pro obvodovou rychlost do 2 m s- 1 , 

R. == 0,4 pro obvodovou rychlost od 2 do 4 m s- 1 , 
R. ;... 0,2 až 0,4 prÓ obvodovou rychlost od 4 do 12 m s- 1 

Mezní úchylky pnirněru úložné díry se volí v toleranci HS, drsnost povrchu R. = 1,6 až 6,3 

253 



Výběr z ČSN 02 3655 
'fE:SNtNt WŽISKOVÝCH TE:LES 

Plstěné těsnění a drážky 

f 

Označení plstěného kroužku pro hřídel o průměru d = 50 mm: 

Plstěný kroužek 0 50 ČSN 02 3655 

Průměr 
Těsnění 

hřídele průměr d1 průměr dz šířka b 

Dhll jmenovitý úchylka jmenovitý I úchylka jmenovitá úchylka 

17 17 27 '4 
20 20 30 

25 25 
±0,4 

37 ±0,5 

30 30 42 
35 35 ---- 47 5 

40 40 ±0,5 52 
±0,4 

45 45 57 

50 50 66 ±0,6 

55 55 71 6,5 
60 60 76 
65 65 ±0,6 81 

70 70 88 
75 75 93 7,5 
80 80 98 ±0,7 
85 85 103 

90 90 110 8,5 ±0,5 

95 95 115 
±0,7 

100 100 124 
110 110 134 ±0,8 10 

120 120 144 

Materiál: Technická plst jemná- merinová bílá 202 BM ON 80 6230 

Účinnost od I. 9. 1976 

Rozměry v mm 

Drážka 

d3 d4 f 
H12 H12 Hl3 

18 28 3 
21 31 

26 38 
31 43 
36 48 4 

41 53 
46 58 --
51 67 
53 69 5 
61,5 77 
66,5 82 

71,5 89 
76,5 94 6 
81,5 99 
86,5 104 

92 111 7 
97 116 

,..-
102 125 
112 135 8 
122 145 

Před montáži je nutné plstěné krpužky napustit teplou směsi 2/3 minerálního oleje a 1/3 loje, 

nebo parafinem ohřátým na 70 až 80 oc, nebo hustým olejem ohřátým asi na 70 oc 
Hřídel o tvrdosti HRC ;;;;; 45 a R,. ;;;;; 0,32, pro obvodovou rychlost přes 7 m s-l tvrdě chromován 

aR.;;;;; 0,16. Maximální úchylka kruhovitosti v IT8 

254 



HiHDELE 

Výběr z ČSN Ol 4990 
Účinnost od 1. 10. 1975 

VÁLCOVÉ KONCE HA.íDELŮ 

Rozměry v mm 
Průměr d Délka I 

Úchylky z R') a řada 1 řada 2 dlouhá krátká 

6 j6 16 0,3 0,6 7 

8 20 0,6 
9 

I 1 10 23 20 2 
f 

I 
ll 

I J2 30 25 I 
I 14 I 

I 
I 

16 40 28 
I 18 
I 1,6 I 3 19 

1 
20 50 36 I 
22 

4 24 I -----25 60 42 
28 

---30 80 58 2,5 s 32 k6 
35 

38 

255 



Prfun6r d 
Úchylky 

řada 1 fada2 dlouhá 

40 k6 110 -42 

45 

48 

50 

SS m6 

56 

60 140 

63 

65 

70 

71 

75 

80 170 

85 

90 

95 

100 210 

IlO 
120 

125 

130 259 

140 

ISO 

160 300 

Délka I 
z 

krátkA 

, 
82 1 

1,6 

105 

130 

2,5 

165 

200 

4 

240 

Pokračování 

Rozměry v mm 

. 
Rl) a 

2,5 

"6 

4 

8 

6 
10 

1) Velikost R, R0 je nutno volit s uvážením nebezpečí vrubového účinku. Pro bftné pfipady je Ro 

uvedeno v CSN OJ 4960 

Norma plat! pro konce hfídeld, na nichž jsou nasazeny součásti pro přenos točivého momentu, 

které se po konci hřidele neposouvaji (řemenice, spojky, ozubená kola apod.) 

Prfun6ry hfideh\ řady i jsou přednostní. 

Délka/' se do 12 mm voli podle řady RIO nad 12 mmpodle R20 

256 



Výběr z ť':SN Ol 4942 
ST SEV 188-75 

DRÁZKOVÁSPOJENIROVNOBOKÁ 

y 
M2d A 

X 
M2:l 

Provedení 

B 

Účinnost od 1. 1. 1980 

c 

Označení drážkového spojení s počtem zubů z = 8, s vnitřním průměrem d = 36 mm, s vnějším průměrem O = 40 mm 
iířkou zubu b = 7 mm,, se středěním 

na vnitřním průměru: 
H7 H12 09 d- 8x36 f7 x 40 -;Tl x7 f8 

Střední řada. 

zxdxO d D b 

6 X ll X 14 ll 14 3 6x 13x 16 1J 16" 3,S 6x 16x20 16 20 4 6x 18 x22 18 22 s 6x21x2S 21 2S S' 6x23 x28 23 28 6 6 x26 x 32 26 J2 6 6x28xJ4 28 J4 7 8 xJ2 x J8 J2 J8 6 8xJ6x42 J6 42 7 8 x42 x48 42 48 8 8x46xS4 46 S4 9 8 x S2 x60 S2 60 JO 8xS6x6S S6 6S 10 '8x(i2x72 62 72 12 10x72x82 72 82 J2 IOx82x92 82 92 J2 JOx92x102 92 J02 14 JOx J02x 112 J02 112 16 IOx 112x 12S 112 12S 18 

na vnějším průmi!ru: 

0 - 8 X 36 X40 .!:!.?_ X 7 _!!_ f7 f7 

damtn Omtn f 

9,9 - 0,3 12 - 0,3 14,S - 0,3 J6,7 - 0,3 19,S J,9S 0,3 21,3 1,34 0,3 23,4 1,6S 0,4 2S,9 1,7 0,4 29,4 - 0,4 JJ,S 1,02 0,4 
39,S 2,S7 0,4 42,7 - o, s 
48,7 2,44 o.s S2,2 2,5 o,s 
S1,8 2,4 o,s 67,4 - o,s 77,1 3 o,s 87,J 4,S o, s 97,7 6,3 o,s 106,J 4,4 o,s 

na boky zubů: 

b-8x36x40 " 12 x7~ all e8 

Rozměry v mm 

Tnlax A' Počet 
zubli z 

0,2 4 6 0,2 4 6 0,2 6,3 6 0,2 '6,3 6 0,2 6,3 6 0,2 7,9 6 0,3 9,9 6 0,3 9,9 6 0,3 13,2 8 
0,3 13,2 8 O,J 13,2 8 o, s 18 8 o, s 18 8 o, s 21 8 o,s 24 8 o,s JO 10 o,s JO JO o, s JO JO o, s 30 10 o,s 41 10 J...Ohká řada je odstupňována odd= 2J až I 12 mm, ti!žká řada odd= 16 až I 12 mm A' je skutečná činná plo<lba všech dr4žek (mm 1) na I mm délky náboje Provedeni A, C je přednostní 

257 



Výběr z CSN Ol 4949 

Drážkové spojeni 

DRÁŽKOVÁSPOJENlROVNOBOKÁ 
Memi úchylky 

b 
náboj 

Účinnost od 1. 1. 1980 

d D 

netvrzený tvrzený tvrzený netvrzený I tvrzený ne tvrzený 
i tvrzený i tvrzený 

Mezni úchylky náboje D9 Fl O D9 

d9 d9 h8 
e8 e8 

Náboj 
f7 f7 
f8 f8 

posuvný f9 f9 
na hřfdeli h8 h8 

Cl) Středěni h9 h9 
"i) vnitřní is7 

~ k7 j.7 
>. Náboj k7 

..lol 

~ 
pevný 
na hřfdeli 

•::1 

i d9 d9 
Cl) 

::s e8 eS 
f8 f8 

Středěni f9 f9 
na boky h8 h8 
drážek h9 h9 

j.7 

' 
k7 

Půltučně vysazené meznf úchylky jsou přednostní 

Doporučené rozsahy drsnosti povrchu 

Povrch Boky drážek 
Vnitřní prfuněr 

A B 

R. (!Litl) 3,2až0,8 0,8až0,4 12,5 až 6,3 

A - vnitřní středěni, 8 -středěni na boky drážek 

Doporučená uloženi hfideld a nábojd 

1. Středěni na vnitfnf prdměr 

Ulof.eni rozměru d: 
Ulof.enf rozměru b: 

2. Středěni na vnějli prdměr 
Ulof.enf rozm«u D: 
Ulof.enf rozměru b: 

3. Středt!ni na boky zubu 
Ulolenf rozměru b: 

pohyblivý spoj 
H7/f7, H7/g6 
D9/f8, F10/f8 

H7/f7, H7/g6 
F8/f7, F8/f8 

D9/e8, F10/f8 

H7 

e8 
f7 
g6 

h6 
h7 
j.6 
j.7 
n6 

I 

H6 Hll 

gS a ll 

j.S 

Vnější průměr 

A,B 

12,5ú6,3 

nepohyblivý spoj 
H7/j.6 
D9/k7 

·· H7/j.6 
F8/j.6 

F8/j.7 



Výběr z ČSN Ol 4933 
Účinnost od 1. 1. 1970 

JEMNÉ DRÁŽKO V ÁNl 

Průměr do 60 mm 

p 

1t·O , __ _ 
z 

Průměr přes 60 mm 

~ 
vněj~í 
dr Ukování 

Označeni jemného dráikování velikosti 60s jemnými meznimi úchylkami: 

Jemné drážkováni 60 ČSN 014933.1 

259 



Průměr do 60 mm 
. Rozměry v nun 

-
Velikost D z D.,all D.2AII Dfl Du R, R2 y 

8 7,5 28 8,1 6,9 6,91 8,21 0,08 0,08 47°8'35* 

10 9 28 10,1 8,1 8,26 9,9 0,08 0,08 47°8'35* 

12 ll 30 12 10,1 10,2 12 0,1 0,1 480 

14 13 31 14,2 12 12,06 14,18 0,1 1.-<o,t 48°23'14 .. 

17 16 32 17,2 14,9 14,91 17,28 0,15 0,15 48°45' 

20 18,5 33 20 17,3 17,37 20 0,2 0,15 49°5'27 .. 

24 22 34 23,9 20,8 20,76 23,76 0,25 0,15 49°24'42'" 

30 28 35 30 26,5 26,4 30,06 0,3 0,25 49°42'52'" 

34 32 36 34 30,5 30,38 34,17 0,4 0,3 50° 

40 38 37 39,9 36 35,95 40,16 0,4 0,5 S0°16'1Y 

44 42 38 44 40 39,72 44,42 o;4 0,5 50°31'35 .. 

50 47,5 39 so 45 44,97 S0,2 0,4 0,5 50°46'9* 

SS S2,S 40 S4,9 50 49,72 55,25 0,4 0,6 51° 

60 51,5 42 60 SS 54,76 60,39 O,S 0,6 Sl 025'43* 

Průměr přes 60 mm (modul m = 1,5 mm) . Rozměry v mm 

Velikost D z x.m D.,a11 D.zAll Du Du Dy p 

65 6l,S 41 0,5 6S 60 59,6 65,421 62,537 63° 

70 67,5 45 o 70 65 64,6 70,546 67,500 59° 

1S 72 48 0,25 15 70 69,6 15,500 72,433 60~' 

80 16,5 Sl 0,5 80 15 74,6 80,443 77,407 61° 

85 82,5 55 o 85 80 79,6 85,529 82,420 S8° 

90 87 58 0,2S 90 85 84,6 90,488 87,389 59° 

95 91,5 61 0,5 9S 9() 89,6 95,433 92,399 600 

100 97,5 65 o 100 95 94,6 100,486 97,581 58° 

lOS 102 68 0,25 105 100 99,6 105,445 102,606 59° 

110 106,5 71 o,s 110 lOS 104,6 110,397 107,674 600 

11S 112,5 75 o 115 110 109,6 115,503 112,340 57° 

120 117 78 0,25 120 115 114,6 120,506 117,399 58° 

Tvar dna drážek je zcela nezávazný á hodnoty Du , Du a R2 jsou pouze informativní 

Výběhy drážek na hřídeli- 1. doplňková číslice: <1- hrubé mezní úchylky, 1 - jémné meznf 

úchylky 

260 



Výběr z ČSN Ol 4954 
ÚčiMost od 1. 1. 1981 

DRÁ2KOV Á SPOJENI EVOLVENTNÍ S úHLEM PROFILU 30• 
Středění na vnější průměr Středění na boky zubů 

Název Značka Vztah 

Modul 
m 

Rozteč p P=7tm Úhel profilu ex ex= 30° 
Počet zubů z 
Průměr rozteČné kružnice d d=mz 
Průměr základní kružnice db db= mzcosex 
Jmenovitá tloušť.ka zubu hřídele 1 s s =-7tm + lxmtgex na roztečné kružnici 

2 
Jmenovitá šířka drátky náboje 1 e e = -Ttm + Zxmtgex na roztečn'é kružnici 

2 Jmenovitý (záldadnf) průměr drážkového 
spojeni 

D D = mz + 2xm + l,lm Patní průměr nábOje D, D1 =D 
Drmla== D + 0,44m Hlavový průměr náboje Da D. = D-2m 

Posunuti základního profitu I xm xm = -(D-m-l,lm) 2 Patnf průměrhřfdele d, drmax = D-2,16m Hlavový průměr hřídele 
při středěni na boky .drážek 

d. d. == D-0,2m pří vnějším středěni 
d. =:,D 

1menovit6 pr6m6ry, moduly, počty zub6, doporučellá uloženi a označcmi viz Dodatek str. 66 

261 



LOŽISKA 

Výběr z ČSN 02 3481 

ST SEV 1009-78 

Účinnost od 1. 1. 1981 

POUZDRA ZE SPÉKANÝCH MA1ERIÁLŮ PRÁSKŮ ŽELEZA NEBO BRONZU 

Typ A 

válcová pouzdra 

rl@I$IT9\ A I 

-------
cx45° 

cx45° 
L 

A 

""' 

Typy, rozměry a tolerance 

TypB 

přírubová pouzdra 

nekótovaná zkosení c x 45° 

A ~ \Aicf>IT9i@!-

""' 
------- Cl 

'----:-1 b 
L 

TypC 

kulová pouzdra 

L 

Označení pouzdra typu A s vnitřním průměrem d = 25 mm, vnějším průměrem D = 32 mm 

a délkou L = 25 rn:m: 
Pouzdro A 25/32 x 25 ČSN 02 3481 

Označení pouzdra typu B s vnitřním průměrem d = 30 mm, vnějším průměrem D = 38 mm, 

průměrem příruby D 1 = 46 mm a délkou L = 25 mm: 

Pouzdro B 30/38 X 25 ČSN 02 3481 

Označení pouzdra typu C s vnitřním průměrem d = 10 mm, průměrem koule D. = 22 mm 

a délkou L = 14 mm: 
Pouzdro C 10 ČSN 02 3481 

262. 



Tab. 1. Válcové pouzdro- typ A 
Rozm6ryvmm 

d D L 

řada 1 řada 2 řada 1 řada 2 řada 3 

s 9 8 4 5 8 7 ll 10 5 8 10 JO 16 14 8 10 16 J2 18 16 8 12 20 1S 2J 19 10 15 25 18 24 22 12 18 30 20 26 25 15 . 20 2S 25 32 30 20 I 2S 30 30 38 35 20 25 30 .JS -- 4S 41 2S 3-~ - 4o/ 40 .so: 46 30 40 so 4S SS 51 3S 4S - (SS) -50 60 58 35 50 (70) 55 6S 63 40 (SS) (70) 60 '72 68 50 (60) (70) 

Neuvedené prdměry d: 1, J,S; 2, 2,5; 3, 4, 6, 8, 9, 14, J6, 22, 28, 32, 38, 42, 48 mm Pro prdměry D řady 2 při d ;:;; 20 mm se délky L řady 4 nepoužívají Hodnoty v závorkách se nedoporučují 

řada4 

30 
3S 
40 
so 

(60) 
(65) 

Tab. 2. Přírubové pouzdro -typ B 
Rozměry v mm 

L d D Dt 
řadal řada 2 řada3 

5 9 ' 13 4 s 8 7 ll JS 5 8 10 10 16 22 8 JO 16 J2 18 24 8 12 20 15 21 27 JO 1S 2S 18 24 30 12 18 30 20 26 32 1S 20 2S 2S 32 !: 20 2S 30 30 38 20 2S 30 3S 4S SS 2S 3S 40 40 so 60 30 40 50 4S SS 6S 3S 4S ~SS) s'o 60 70 3S 50 SS 6S 7S 40 (SS) 60 72 84 .50 (60) 

Neuvcdené průměry d: 1, l,S; 2, 2,.5; 3, 4, 61 8, 9, 14, 16, 22. 28, 32, 38, 42,48 mm Délky pouzder L = 30 mm v řadě 4 se používají jen pro d • 20 a 22 mm Hodnoty v závorkách se nedoporučuji 

b 

2 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3,S 

·4 
s 
s 
s 
s 
s 
6 

Velikost poloměruR: proD ~ 12mmjeR .... =0,3mm, proD=-12až30mmje R,...-0,6mm. proD> JOmmjeR,... =0,8mm · 

263 



Tab. 3. Kulové pouzdro- typ C 
Rozměry v mm 

d Ds L I d D. L I 

2 5 3 0,9 9 18 12 4 

' 
2,5 6 4 I 10 22 14 4 

3 8 6 2 12 22 15 5 

4 10 8 .2 14 24 17 5 

5 12 9 3 15 27 20 5 

6 14 JO 3,5 16 28 20 6 

7 16 ll 4 18 30 

I 
20 6 

8 16 ll 4 20 36 25 6 

Neuvedené průměry d: I, I ,5 mm; 1- doporučená délka válcové plochy 

Tab.4 Rozměry v mm Tab. 5. Úchylky délky pouzdra 

Tloušťka stěny Cmax 
Délka L Mezní úchylky 

do 1 0,2 1 až 10 ±0,10 

1 až 2 0,3 JO až 20 ±0,15 

2 až 3 0,4 20 až 40 ±0,20 

3 až 4 0,6 nad40 ±0,25 

4 at 5 0,7 

nad 5 0,8 

Údaje platí pro všechny typy pouzder 

Tolerance rozměrú pouzder 

1. Typ A, B 

Rozměr d (po nalisovártí): H7, rozměr D: r7, prúměr díry v tělese: H7, vnější průměr lisovacího 

trnu: m5 

2. Typ C 

Rozměr d: H1, rozměr D.: hll, kulová plocha tělesa: HlO 

264 



Výběr z ČSN 02 3495 Účinnost od I. I. 1981 ST SEV I 008-78 

BIMETALICKÁ POUZDRA 
Typy, rozměry a tolerance 

Typ A 
válcové pouzdro 

Typ B 
přírubové pouzdro 

rl©.PITIOIA I A 
" 

J 

cx45° 
.,, 

-·-·-· ." 

cx45° 
L 

Označení pouzdra typu A s vnitřním průměrem d = 20 mm, vnějším průměrem D = 26 mm ~ délkou L = 20 mm: 
Pouzdro A 20/26 x 20 ČSN 02 3495 

L 
d D D, b c řada I řada 2 řada 3 

20 26 32 15 20 30 3 0,5 25 32 38 20 30 40 4 0,5 28 36 42 20 30 40 4 0,5 30 38 44 20 30 40 4 0,5 35 45 50 30 40 50 5 0,8 40 50 58 30 40 60 5 0,8 45 55 63 30 40 60 5 0,8 50 60 68 40 50 60 55 0,8 55 65 73 40 50 70 s 0,8 60 75 83 40 60 80 1,5 0,8 65 80 88 50 60 80 7,5 1,0 70 85 95 50 70 90 7,5 1,0 15 90 100 50 70 90 7,5 1,0 80 95 105 60 80 100 7,5 1,0 85 100 IlO 60 80 100 7,5 1,0 90 IlO 120 60 80 120 JO 1,0 95 115 125 60 100 120 10 1,0 100 120 130 80 100 120 10 1,0 105 125 135 80 100 120 10 1,0 

Neuvedené průměry d: 22, 32, 38, 42, 48, IlO, 120, ... po 10 ... , 250 mm Rozměry t a u jsou určeny technologií výroby pouzdra Drsnost vnitřních a vnějších ploch max. R. = 1,6; ostatní plochy max. R. = 6,3 Tolerance rozměrů pouzdra 
Rozměr d: F7, rozměr D: r6, rozměr D,: ·dll, rozměr L: hl3 

Rozměry v mm 

s 

od 0,4do0,8 

od 0,5 do 1,0 

od 0,9 do 1,5 

265 



Výběr z CSN 02 3496 
ST SBV 1783-79 

BIMETAUCim TLUSTOS~fPÁNVE 

Typyarozm&y 

TypB 

Účinnost od 1. l. 1982 

Typ A 
hladká pánev dělená pánev s dvěma přírubami dělená 

rlO!rtltTR/A I A 

C'x45° .,, 
""' 

C'x45° 
L 

Označení ·pánve typu B, s vnitřním průměrem d = 30 mm, vnějším průměrem D = 38 mm, 

s průměrem příruby D1 = 44 mm a délkou L = 30 mm: 
Pánev B 30/38 x 30 CSN 02 3496 

L L1 

d D D1 řada řada řada řada řada řada 

1 2 3 1 2 3 

25 30 38 20 30 40 28 38 48 

28 36 42 20 30 40 28 38 48 

30 38 44 20 30 40 28 38 48 

32 40 46 20 30 40 28 38 48 

3S 45 50 30 40 50 40 50 .60 
40 50 S8 30 40 60 40 50 70 

4S 55 63 30 40 60 40 50 70 

50 60 68 40 50 60 50 60 70 

SS 65 73 40 so 70 50 60 80 

60 7S 83 40 60 80 SS 7S 9S 
65 80 88 50 60 80 65 7S 9S 
70 85 95 so 70 90 6S 85 105 

75 90 100 50 70 90 6S SS lOS 

80 95 lOS 60 80 100 15 95 ll S 
SS 100 110 60 80 100 75 95 115 

90 . 100 120 60 80 120 80 100 140 

95 115 125 60 100 120 80 120 140 

100 120 130 80 100 120 100 120 140 

105 12S 135 80 100 120 100 120 140 
I 

Neuvedené prům6ry d: 38, 42, 48, 110, 120, ... po 10 ... , 2~mm 
Ro~ry t, u a tvar zápichd jsou určeny technologii výroby pánve 
Rozměry L a L 1 se voli z jedné řady · 

288 

Rozměry v mm 

b c· s 

4 0,5 
4 0,5 od0,4 do 0,8 
4 0,5 
4 0,8 
s 0,8 
s 0,8 
s 0,8 od 0,5 do 1,0 
s 0,8 

.s 0,8 
7,S 0,8 
7,5 1,0 
7,5 1,0 
7,5 1,0 
7,S 1,0 od 0,9 do l,S 
7,5 1,0 I 

10 1,0 
10 1,0 
10 1,0 
10 1,0 



Výběr z ČSN 02 3499 
ST SEV 101-78 Účinnost od I. I. 1981 

KOVOVÁ POUZDRA 
Typy, rozměry a tolerance 

Typ A 
válcové pouzdro 

TypB 
přírubové pouzdro 

~@i<t>IT8IAI A 

cx45° 
f------- -.. 

Cx45° 
L 

Označení pouzdra typu B s vnitřním průměrem d = 25 mm, vnějším průměrem D = 32 mm, průměrem příruby D, = 38 mm a délkou L = 20 mm: 
Pouzdro B 25/32 x 20 ČSN 02 3499 

D 

I 
L 

d tada řada D, 
řada řada I 2 I 2 

10 14 16 20 6 10 12 16 18 22 10 15 15 19 21 27 10 15 18 22 24 30 12 20 
20 24 26 32 15 20 22 26 28 34 15 20 25 30 32 38 20 30 28 34 36 42 20 30 
30 36 38 44 20 30 32 38 40 46 20 30 35 41 45 50 30 40 38 45 48 54 30 40 
40 48 50 58 30 40 45 53 SS 63 30 40 50 58 60 68 40 50 SS 63 65 73 40 s o 
60 70 75 83 40 60 65 75 80 88 s o 60 70 80 85 95 s o 70 TS 85 90 100 50 70 
80 90 95 105 60 80 85 95 100 110 60 80 90 105 110 120 60 80 95 110 115 125 60 100 

100 115 120 130 80 100 105 120 125 135 80 100 

Neuvedené pr6měry d: 6, 8, 14, 16, 42, 48, 110, 120; ... po 10 .•• , 250 mm Rozměry t a u jsou určenY technologií výroby pouzdra Drsnost vnittnlch a vněj§ích max. Ra = 1,6, ostatní plochy max. Ra = 6,3 Tolerance rozměr6 pouzdra 
Rozměr d: F7, rozměr D; r6, rozměr D,; dll, rozměr L: h13 

· Rozměry v mm 

řada b c 
3 

- 3 0,3 20 3 0,5 20 3 0,5 30 3 0,5 
30 3 0,5 30 3 ·o,5 40 4 0,5 40 4 o, s 
40 4 0,5 40 4 0,8 50 s 0,8 50 s 0,8 
60 s 0,8 60 s 0,8 60 s 0,8 70 s 0,8 
80 7,5 0,8 
80 7,5 1,0 
90 7,5 1,0 
90 7,5 1,0 

100 7,5 1,0 
100 7,5 1,0 120 10 1,0 120 10 1,0 
120 10 1,0 120 10 1,0 

267 



PREIILED POUŽITELNOSTl 

Kluzná 

s hydrodynamickým mazáním 
s hydrostatickým 

mazáním 

radiální axiální 

více- radiální axiální 
pouzdra parciální plochá pevné naklápěcí 

a pánve ložiska ložiska segmenty segmenty 

Únosnost 
radiální vysoká střední střední - - vysoká -

axiální - - - střední střední - vysoká 

Obvodová rychlost 
čepu (ms- 1) 

do 1 nevhodná nevhodná nevhodná nevhodná nevhodná vyhovuje 

doJ velmi dobře 

do 15 vyhovuje velmi dobře vyhovuje 

nad 15 . velmfdobře 

Teplqta ložiska ' 

("C) 
do O nevhodná nevhodná vyhovuje 

do HlO vyhovuje vyhovuje vyhovuje 

nad 200 závisí na mazivu závis! na mazivu závisí na mazivu 
' 

Třecí odpor 
statický malý malý velmi malý 

kinetický velmi malý velm.i malý velmi malý 

Trvanlivost velká střední velká bezomezent 

numenl vibraci dobré malé velmi malé dobré malé 

dobré 
' 

Hlučnost při 

vy.Bich otáčkách bezhlučné bezhlučné bezhlučné 

2118 



lotiska 
,, 

s aerostatickým s aerodynamickým 
mazáním mazáním s meznim 

samoiD81JIÁ mazánim pórovitá, nemazaná 
(tukem, 

sycená (suchá 
radiálni axiální radiálnf axiální knotovým 

mazivem lo!iska) 
mazán lm) 

\ 

' 

malá - velmi - malá až středni malá až stfednf malá 
malá 

~ malá - velmi 
malá 

vyhovuje nevhodná ·vhodná vhodná vhodná velmi dobře nevhodná vyhovuje vyhovuje vyhovuje 
nevhodná 
vyhovuje nevyhovuje nevyhovuje nevyhovuje 

velmi dobře 

vyhovuje vyhovuje vyhovÚje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje nevyhovuje vyhovuje 

velmi malý velmi malý značný značný značný velmi malý velmi malý značný značný až vysoký 

neomezená' velká stfednf stfednf stfednf 

malé malé velmi malé - -

bezhJ~ 
( 

bezhJučné velmi malá velmi malá malá 



VLASTNOSTI KOVOVÝCH LOŽISKOVÝCH MATERIÁLŮ 

I 

Materiál Tvrdost Maxi má lni Kluzná Přípustná I Rázové Zabíha-

HB 
tlak rychlost teplota zatížen. telnost 

ČSN druh p(MPa) v (m s- 1) t(OC) I 

42 2456 šedá 140až200 3,5 až 6 0,5 až s 200 ne špatná 

litina 

42 3753 cínová 22až 26 24až 32 ne omezená 110 ano dobrá· 

kompozice 

42 3721 olověná 20 až 24 23 až40 neomezená 100 ano velmi 

kompozice dobrá 

42 3117 cínový - 70 až90 10,5 do 6 2,5 ano méně 

42 3123 bronz 70až 80 12 do 6 250 ano dobrá 

42 3122 cínoolověný 70 10,5 až 16 nad 6 150 ano dobrá 

bronz 

42 3182 olověný 35 až 50 25 neomezená 150 ano dobrá 

42 3184 bronz 24 až 27 35 neomezená 150 ano dobrá 

42 3137 červený 60 10,5 nad 6 - ano dobrá 

bronz 

42 3146 hliníkový 140až 160 lOOaž 120 malá - ano -
bronz 

42 3226 mosaz 100až 150 10 nad 6 250 - -
424261 slitiny 60 25 až40 do 4 160 ano velmi 

hli ni ku dobrá 

spékané 25 až 35 1 až 2 do 3 80 ne -
kovy 

tmelené - 0,5 až 1,5 do 3 50 ne -
kovy 

VLASTNOSTI NEKOVOVÝCH LO:Z.ISKOVÝCH MATERIÁLŮ 

Hustota 
MaximáÍní Kluzná Přípustná 

Materiál Q (kg m- 3) 
tlak rychlost teplota 

p(MPa) v (m s- 1) f(OC) 

Reaktoplasty 
tvrzené tkaniny 1150až 1420 80 až 180 1 až 7 100 

vulkanfibry 1200až 1450 - - 110 

Termoplasty 
polyamidy 1 150 s až 15 0,3 až 1,5 60až 100 

polyvinylchloridy 1 380 - - 50až60 

polytetraftuórethyleny - 0,1 až 10 1 až 3 260 

polystyrény 1 oso - - 70 až 100 

Termoplasty majl velkou tepelnou roztažnost, proto větší vůle uložení 

270 



Výběr z CSN 02 4630 

KULI~OV Á WŽISKA JEDNOttAI>Á 
typ 60a 61 

Účinnost od 1. 4. 1976 

Označeni ložiska typu 62 pro hřídel o průměru d = 25 mm: 
Ložisko 6208 CSN 02 4630 

Rozměry v mm 
Rozměry Základní únosnost (N) 

Označení 
n_, 

dynamická statická (min-•) d D B r 
c Co 

10 26 8 0,5 6000 3 550 1930 32000 30 9 1 6200 4650 2650 32000 12 28 8 0,5 6001 3 900 2200 32000 32 10 1 6201 s 300 3100 32000 15 32 9 0,5 6002 4300 2500 30000 
35 ll 1 6202 s 850 ·' 3 550 30000 . 

17 35 10 0,5 6003 4650 2 750 26000 
40 12 1,5 6203 7 350 4400 .20000 20 42 12 1 6Q04 7200 4400 19000 47 14 1,5 6204 9800 6200 17000 25 47 12 1 6005 7650 4900 17000 
52 15 1,5 6205 10800 6950 15000 

30 55 13 1,5 6006 10200 6800 15000 62 16 1,5 6206 15000 10000 13000 35 62 14 1,5 6007 12200 8 sso 13000 
72 17 2 6207 19600 13 700 11000 10 68 16 1,5 6008 12900 9300 12000 
80 18 2 6208 12900 9300 9500 

271 



Pokračování 

Rozměry v mm 

Rozměry Základní únosnost (N) 

Označení 
nmax 

dynamická statická (min-') 
d D B r c Co 

45 75 16 1,5 6009 16000 12200 10000 

85 19 2 6209 25000 17 600 9000 

50 80 16 1,5 6010 16600 12900 9 500 

90 20 2 6210 27000 19 600 8 500 

55 90 18 2 60ll 21600 17000 8 500 

100 21 2,5 621l 33500 25000 7000 

60 95 18 2 6012 22 400 18 300 8 000 

110 22 2,5 6212 40000 31000 6 700 

65 100 18 2 6013 23 600 19600 7 500 

120 23 2,5 6213 44000 34000 6 300 

70 ll O 20 2 6014 29000 24000 6 700 

125 24 2,5 6214 48 000 37 500 6000 

75 115 20 2 6015 30500 26000 6 300 

130 25 2,5 6215 51000 40500 5 600 

80 125 22 2 6016 36 500 31000 6000 

140 26 3 6216 56000 44500 s 300 

85 130 22 2 6017 38 000 33 500 s 600 

150 28 3 6217 64000 53 000 4800 

90 140 24 2,5 6018. 45000 39000 5 300 

160 30 3 6218 73000 60000 4500 

95 145 24 2,5 6019 46500 41 500 5000 

170 32 l.,S. 6219 83 000 69 500 4300 

100 150 24 2,5 6020 46500 41 500 4800 

180 34 3,5 6220 93 000 78000 4000 

Ložiska typu 60 a 62 jsou normalizována ještě pro průměry d = 105 až 200 mm. Pró průměry 

d = 20 až 50 mm se ložiska typu 62 vyrábějí též s kuželovou dírou (kuželovitost 1 : 12) a za označení 

ložiska se připojí písmeno K 

Mezní otáčky n.,... platí pro mazání olejem 

Použití. Ložiska jsou určena pro přenos radiálního zatížení, poměrně hluboké drážky umožňují 

i axiálního zatížení v obou směrech. Při vysokých otáčkách mohou nahradit axiální ložiska. Vyžadují 

souosost čepu a ložiskového tělesa 

272 



Výběrz CsN 02 4630 

Rozměry 

d D 1J 

10 3S ll 
12 37 12 
IS 42 13 

17 47 ·. 14 
62 17 

20 52 IS 
72 19 

2S 62 17 
80 21 

30 72 19 
90 23 

3S 80 21 
100 25 

40 90 23 
--110- - -jf 

45 100 25 
~---- -~- -·- ~--

120 29 
so 110 27 

130 31 
SS 120 29 

140 33 

60 130 31 
ISO 3S 

6S 140 33 
160 37 

70 ISO 3S 
180 42 

KULICKOVÁ LOZISKA JEDNOAAI>Á 

typ 63 a 64 

Účinnost od 1. 4. 1976 

Základní únosnost (N) n... .. 
Ozna&ní 

dynamická statická (min- 1) 

r c Co 

I 6300 6400 3 800 16000 
l,S 6301 7 650 4750 16000 
l,S 6302 9000 s soo 16000 

l,S 6303 10600 6700 13 000 
2 6403 18000 12000 10000 
2 6304 12 soo 8000 13 000 
2 6404 24000 17000 10000 
2 6305 14000 10800 10000 
2,5 6405 28000 200)() 8000 

2 6306 18600 16000 10 ()()O 
2,S 6406. 34000 24500 8000 
2,5 6307 26000 18300 8000 
2,5 6407 43000 31500 6000 
2,5 6308 32000 22800 8000 
3 6408. 50000 37 soo 6000 

2,5 6309 41 soo 30500 8000 
.3 6409 60000 46500 6000 
3 6310 48000 36500 6000 
3,S 6410 68000 53000 sooo 
3 6311 56000 42500 6000 
3,5 6411 78000 64000 sooo 

3,5 . 6312 64000 49000 sooo 
3,5 6412 85000 71000 sooo 
3,5 6313 72000 57000 sooo 
3,5 6413 93000 80000 4000 

3,5 6314 81 soo 64000 sooo 
4 6414 112000 106000 4000 

273 



Výběr z CSN 02 4645 Účinnost od 1. 9. 1976 

KUUCKOV Á LOŽISKA JEDNOiUDÁ S KOSOÚHLÝM STYKEM 

typ72 

Označeni ložiska typu 12 pro hřídel o průměru d = 17 mm: 

Ložisko 7203 CSN 02 4645 
Rozměry v mm 

Rozměry Základni únosn!)St (N) 

Označení 
nm .. 

d D B r 
dynamická statická (min- 1) 

rl a c Co 

10 30 9 1 0,5 9,5 7200 s 500 3 250 20000 

12 32 10 1 0,5 10,5 7201 6100 3 650 16000 

• 15 35 11 1 0,5 12 7202 7000 4400 13000 

17 40 12 1,5 0,8 13 7203 8 650 s 600 13000 

20 47 14 1,5 0,8 15 7204 11600 7800 10000 

25 52 15 1,5 0,8 17 7205 12900 9150 10000 

30 62 16 1,5 0,8 19 7206 18000 13 200 10000 

35 72 17 2 1 21,5 7207 24000 18000 8000 

40 80 18 2 1 23 7208 30500 23 600 8000 

45 85 19 2 1 25,5 7209 32000 25 500 6000 

50 90 20 2 1 27 7210 33 500 27000 6000 

SS 1()0 21 2,5 1,2 29,5 7211 41500 34500 6000 

60 110 22 2,5 1,2 32 7212 50000 42500 5000 

Krom6 typu 72 jsou v CSN 02 4645 jeltě normalizována ložiska typu 70 (pro d = i s až 100 mm) 

a typu 73 (pro d == 17 až 40mm) 
Použiti. Ložiska maji velkou únosnost, jsou vhodná pro radiální i axiálni zatiženf. Montuji se ve 

dvojicfch a jejich uloženi musi být přesně souosé 

274 



Výběr z CSN 02 4651 a 02 4653 Účinnost od 1. 4. 1966 

KULICKOV Á LOŽISKA DVOUAAI>Á NAKLÁP~Cf 
typ 12 a 13 

Označení ložiska typu 12 pro hřídel o průměru d = 45 mm: 
Ložisko "1209 CSN 02 4651 

Rozměry Základní únosnost (N) 

[ I 
Označení d dynamická statická D B r 

c Co 

10 30 9 1 1200 4300 1 370 
35 ll 1 1300 5 700 1 830 

12 32 10 1 1201 4400 1 500 
37 12 1,5 1301 7 350 2400 

15 35 ll 1 1202 5 850 2040 
42 13 1,5 1302 7 500 2 700 

17 40 12 1,5 1203 6200 2450 
47 14 1,5 1303 9800 3 750 

20 47 14 1,5 1204 7 800 3200 
52 15 2 1304 9800 4050 

25 52 15 1,5 1205 9500 4050 
62 17 2 1305 14000 6100 

30 62 16 1,5 1206 12200 5 850 
72 19 2 1306 16600 7 800 

35 72 17 2 1207 12 500 6800 
80 21 2,5 1307 19 600 10000 

40 80 18 2 1208 15000 8 650 
90 23 2,5 1308 23200 12 500 

' 

Rozměry v mm 

nmu: 

(min- 1) 

20000 
16000 
20000 
16000 
16000 
16000 

16000 
13000 
16000 
13 000 
13 000 
10000 

13000 
10000 
10000 
8000 

10000 
8000 

275 



Pokračováni 

Rozměry Ukladnf únosnost (N) 

Označeni "-• 
dynamicla\ statická (min- 1) 

d D B r - c Co 

4S 8S 19 2 1209 17000 .9800 8000. 

100 2S 2,S 1309 30000 16300 8000 

so 90 20 2 1210 18000 ll 000 8000 

110 27 3 1310 34000 18000 6000 

SS 100 21 2,S 1211 21200 13700 8000 

120 29 3 1311 40SOO 22IWO 6000 

60 110 22 2,S 1212 23200 16000 6000 

130 31 3,S 1312 4SOOO 27000 sooo _, 

6S 120 ·23 2,S . 1213 23200 16000 6000 

140 33 3,S 1313, 49000 30000 sooo 
70 12S 24 2,S 1214 27000 19000 sooo 

1SO 3S 3,S 1314 S8SOO 36000- sooo 

1S 130 2S 2,S 121S 30500 21600 sooo 
160 37 3,S 131S 62000 39000 4000 

80 140 26 3 1216 3ť000 24000 sooo 
170 39 3,S 1316 69500 43000 4000 

8S 1SO 28 3 . 1217 31)000 29oo0 4000 

180 41 4 1317 16SOO 49000 4000 

' 

90 160 30 3 1218 4SOOO 32500 4000 

190 43 4 1318 91 soo 51000 -3000 

9S 170 32 3,S 1219 soooo 37500 3 O:lO 

200 4S 4 1-319 104000 6SSOO 3000 

100 180 34 3,S 1220 54000 - 41 soo 1000 

21S 47 4 1320 112000 73 500 3000 

Lo!iska typu 12 jsou normalizována jelt6 pro pnDněry d =:= 1 OS d ISO mm, ložiska typu 13 

jeltě pro prWněry d == 1 OS a ll O mm. 
Lo!iska typu 12 a 13 se vyr4b6jf té! s kuželovou dfrou pro d = 20 u 110 mm krom6 pr4mkll 

70 a 10S mm. Za omačenf lo!iska se pfipojf plsmcno K. 

Mezni otáčky "-• pJati pro mazáni olejem. 
Použiti. Ložiska se sama pfizpllsobqjl menJfm výkyvllm bfidele, zpllsobcným nepfesnostf montáf.e 

nebo pn1hýbcm bfidele při zatfženf; pHpustný úhel vykloněliije· ± 1,S o •. Maji velkou radi41nf a axi41nf 

únosnost. 

276 



Výběr z CSN 02 4670 
V ALECKOV Á WŽISKA JEDNOaADA 

typNUl,NJlaNl 

NU2 NJ2 N2 
... 

Ozna&nllo!iska typu NU 2 pro hřldel o prfuněru d = SS mm: 
. LOžisko NU 211 CSN 02 4670 

Ú~innost od 1. 10. 1978 

Rozměry v mm 
Rozměry Označení Záldadnl únosnost (N) 

•nmaz d D B r r, NU2 NJ2 N2 dynamická statická (min-') c Co 
17 40 12 1,5 0,5 NU203 NJ203 N203 9 650 5200 16000 20 47 14 1,5 1 NU204 NJ204 N204 13 200 6550 16000 25 52 15 1,5 1 NU205 NJ205. N205 15000 7800 13000 30 62 16 1,5 1 NU,206 NJ206 N206 19000 ll 000 13000 35 72 17 2 1 NU207 NJ207 N207 . 27 500 17000 10000 40 80 18 2 2 NU208 NJ208 N208 36500 23200 10000 45 85 19 2 2 NU209 NJ209 N209 39000 25000 8000 50 90 20 2 2 NU21Q NJ210 N210 40500 26500 8000 SS 100 21 2,5 2 NU211 NJZll N211 48000 32500 8000 óO 110 22 2,5 2,5 NU212 NJ212 N212. S8 S.OO 40000 6000 65 120 23 2,5 2,S NU2l3 NJ213 N213 68000 47 500 6000 70 125 24 2,5 2,5 NU214 NJ214 N214 68000 47500 5000 75 130 25 2,5 2,5 NU215 NJ215 N215 80000 56000 5000 80 140 26 3 3 NU216 · NJ216 N216 90000 65500 5000 85 ISO 28 3 3 NU217 NJ217 N217 104000 75000 4000 90 160 30 3 3 NU218 NJ218 N218 127000 93000 4000 9S 170 32 3,5 3,5 NU219 NJ219 N219 143 000 104800 3 500 100 180 34 3,5 3,5 NU220 NJ220 N220 156000 118000 3000 

Podobně se oznawjf ložiska typu NJ 2 a N 2 J,.ožiska typu NU 2 a NJ 2 jsou normalizována jdtě pro prWněry d = IOS až 200 mm, typu N 2 jeitě pro prWn.ěry 105 až 150 mm 
Meznl otáčky n,... pJati pro mazáni olejem 
Použiti. Ložiska jsou určena pro přenos velkých radiálnich zatlženl; ložisko typu NJ (s pffrubami na vnějším kroužku a s jed"ou pffrubou na vnitfnlm) mliže přenáJet i menši jednosm&né axiální zatlženf 
Nejobvyklejlf jsou ložiska s jednlm volným kroužkem (typ N a NU) 

277 



Výběr z C:SN 02 4720 Účinnost od 1. 4. 1976 

KUZELIKOV Á WZISKA JEDNO~ADÁ 

typ 302 

Označení ložiska typu 302 pro hřídel 

o průměru d = 70 mm: 
Ložisko 30214 ČSN 02 4720 

Rozměry v mm 

Rozměry Základní_ únosnost (N) 

l ,D I [ j I I l 
Označení I 

nmu 

d B c T 
dynamická i statická (min- 1) 

r rl a, c .I Co 

17 40 12 ll 13,25 1,5 0,6 9 30203 10800 I 8 150 8000 

20 47 14 12 15,25 1,5 0,5 ll 30204 16 600 12900 8000 

25 52 15 13 16,25 1,5 0,5 12 30205 19000 15 600 8000 

30 62 16 14 

I 
17,25 1,5 0,5 14 30206 25500 20 800 6000 

35 72 17 15 18,25 2 0,8 15 30207 33 500 27 500 6000 

40 80 18 I 16 19,75 2 0,8 16 30208 36000 29000 6000 

45 85 19 16 20,75 2 0,8 18 30209 40500 34500 5000 

so 90 20 17 21,75 2 0,8 19 30210 45000 39000 5000 

55 100 21 18 22,75 2,5 0,8 20 30211 53 000 49000 4000 

60 110 22 19 23,75 2,5 0,8 21 30212 61000 53000 4000 

65 120 23 20 24,75 2,5 0,8 23 30213 72000 64000 4000 

70 125 24 21 26,25 2,5 0,8 25 30214 76 soo 69 500 3000 

75 130 25 22 27,25 2,5 0,8 27 30215 85000 80000 3000 

80 140 26 22 28,25 3 1 27 30216 91500 83 000 3000 

85 ISO 28 24 30,5 3 1 29 30217 110000 102000 3000 

90 160 30 26 32,5 3 1 31 30218 122000 114000 2 500 

95 170 32 27 34,5 3,5 1,2 33 30219 134000 127 000 2500 

100 180 34 29 37,0 3,5 1,2 35 30220· 160000 150000 2500 

I 

Kromě těchto ložisek jsou ještě normalizovány tyto další typy: 303, 313, 322, 323 a 320 

Mezní otáěky nmu platí pro mazání olejem , 
Kuželíková ložiska jednořadá typ 303, ,322 a 323 viz Dodatek str. 665 a 666 

278 



Vý~r z CsN 02 4705 

SOUDECKOV Á WŽISKA DVOUI.ADÁ 

typ 222 a 223 

Účinnost od 1. 9. 1976 

Označení ložiska typu 222 s válcovou dírou pro hřídel o průměru d = SS mm: 
Ložisko 22211 CSN 02 4705 

Rozměry v mm 
Rozměry \ Základní únosnost (N) 

Označení nmu. 
dynamická statická (min-•) d D B r 

c Co 

25 52 18 1,5 22205 28500 24000 8000 - - - - - - - -30 62 20 1,5 22206 39000 33 500 6000 - -
35 72 23 2 22207 53 000 46500 6000 -
40 80 23 2 22208 58500 Sl 000 5000 90 33 2,5 22308 81 500 67000 '5000 45 85 23 2 22209 63 000 57000 5000 100 36 2,5 22309 96500 80000 5000 

s o 90 23 2 22210 65500 61000 4000 110 40 3 22310 127000 110000 4000 SS 100 25 2,5 22'211 78000 75000 4000 120 43 3 22311 140000 122000 4000 60 110 28 2,5 222q 95000 91000 4000 130 46 3,5 22312 170000 150000 3000 

279 



Pokračováni 

Rozměry. Základní únosnost (N) 

qznačení ! 
nmax 

dynamická ·statická (min- 1) 

d D B r c Co. 
' 

65 120 31 2,5 22213 118 000 Il4000 3000 

140 48 3,5 22313 180000 160QOO 3000. 

70 125 31 2,5 22214 122000 120000 3000 

150 51 3,5 22314 232000 212 000 3 000 

75 130 31 2,5 22215 125 000 122000 3000 

160 55 3,5 22315 236 000 224000 2 500 

80 140 33 3 2221(; 127000 125 000 3000 

170 58 3,5 22316 280000 260000 2 500 

85 150 36 3 22217 140000 134000 2 500 

180 60 4 22317 3oo oop 285 ooO 2 500 

90 160 40 3 22218 166000 160000 2 500 

190 64 4 22318 345 000 335 000 2 500 

95 170 43 3,5 ~2219 208000 2QO,OOO 2500 

200 67 4 22319 380000 360000 2000 

100 180 46 3,5 22220 232000 '224 000 2 500 

215 73 4 22320 450000 /430000 2000 

Ložiska se vyrábějí s válcovou nebo kuželovou dírou: u ložisek s kuželovou dírou se k číselnému 

označení připojí písmeno K 

Ložiska typu 222 jsou normalizována ještě pro průměry ll O až 320 mm, typu 223 pro d = ll O 

až 280 mm. Kromě těchto typů jsou ještě normalizovány tyto typy: 230, 231 a 232 

Mezní otáčky n.,.. platí pro mazáni olejeqt 

Použiti. Ložiska přenášejí kromě velkého radiálního zatíženi i velké oboustran~ axiální zatíženi. 

Sama se přizpůsobuji menšímu vykloněniosy hřídele způsobenému nepřesnostimontáže nebo prů

hybem hřídele při zatíženi 

280 



Výběr z ČSN 02 4~30 a oi 4731 Účinnost od 1. 4. 1966 

AXIÁLNf KULICKOVÁ WŽISKA JEDNOSMtRNÁ TYPU Sll a Sll 

Označeni ložiska týpu 511 pro hřídel o průměru d =50 mm: 
Ložisko Sll JO CSN 02 4730 

Rozměry v mm 
TypSU 1) Typ 512') 

Rozměry2) 
Základnl tlnosnost 

Rozmi!ry2) Základnl tlnosnost 
Ozna-

(N) 
11max 3) Ozna-

(N) 
· čeni dynam. statická (min-•) čenl dynam. statická d D Jl c Co D H c Co 

JO 24 9 51100 7650 IJOÓO 8 soo 26 Jl .51200 96.50 13700 12 26 9 Sll OJ 7 800 12200 8.500 28 Jl .51201 10200 JSOOO IS 28 9 SJl02 8000 .13400 8000 32 IZ .51202 12000 19300 
17 30 9 Sll OJ 8 6.50 1.5600 8000 3S 12 51203 J2SOO 21000 20 3S JO Si 104 11400 21200 6700 40 14 .51204 17000 3000o 2S 42 Jl SJIOS 14000 28000 5600 47 IS .51205 21200 40000 30 47 ll .51106. 14300 31 soo .5300 52 16 .51206 22400 46500 3.5 52 12 .51107 1.5300 36.500 .5000 62 18 .51207 . 30000 62000 40 '6CJ 13 51108 20800 .50 000 4.500 68 19 51208 33 soo 73 soo 4.5 6S 14 .51109 21200 ssooo 4300. 73 20 .51209 3.5.500 83000 .50 10 14 SlilO 22000 60000 ;= 78 22 .51210 36000 88000 SS 78 16 Sll Jl 26.500 13.500 90 2.5 .51211 53000 127000 

60 8.5 17 .51112 32000 90ÓOO 3400 9.5 26 .51212 .56000 143000 6S 90 18 .51113 32000 93000 3200 100 21 51213 .57000 1.50000 70 9.5 18 .51114 32.500 100000 3 200 10.5 21 .51214 58 soo 156 000 7.5 100 19 SliJ S 34000 108000 3000 110 27 .5121.5 60000 166000 80 lOS 19 51116 34.500 112000 3000 liS 28 .51216 60000 173 000 8~ Jl O 19 .51117 3.5.500 120000 3000 12.5 31 .51217 73 soo 208000 
,:1S 120 22 .51118 4.5 soo l.50000 2800 13.5 3.5 .51218 102000 28.5000 13.5 25 .51120 6.5.500 212000 HOD 1.50 38 .51220 125000 345 000 

1) Ložiska jsou normalizována: jeit6 pro prilm&y d = fl O až' 200 po 10 a 200 až 320 inm po 20 . 2) Nejmenli hodnoty prCmtiru d2 jsou u ložisek: typu Sll: pro·d ~ 25 mmd2- d +I mm, pro d = 30 až 170mm d2 = d + 2mm, typu512:prod:iií 80mmd2 ~d+ 2mm,prod- 85až J8Qmmd2 = d + 3mm,. Vellkoati polom& u r jsou u lolisek: typu 511: prod ;:;> 20mm r = 0,5mm, pro d = 2.5 až 55 mm r- I mm, pro d- 60až 160mm r = I,Smm, typu 512: prod ~ 30mmr = 1 mm, prod= 35 al8Smm r = I,Smm, prod = 90až 120mm r = 2mm •) Mezni otáčky IImu pJati pro mazáni olejem 

11max 3) 
(min-1) 

7.500 
7000 
6300 

6300 
.5000 
4800 

4.500 
3 800 
3 600 

3 200 
3 200 
3000 

2800 
'2 600 
2600 

2400 
2200 
2000 

1800 
1700 

Pouliti: K pfenosu pouze axiálnibo zatlfenl pilsoblclho jen v jednom srn& u. Ložisko se musi uložit tak, aby se tlak rozd61il rovnom6rni na vlechny kuličky 

281 



Výběr z tsN 02 4738 · Účinnost od 1. 4. 1966 

AXIÁLNt KULICKOV Á LOŽISKA OBOUSMitRNÁ TYPU 52.2. 

Označení ložiska typu 522 pro hřídel o průměru d = 55 mm: 

Ložisko 52211 tsN 02 4738 
Rozměry v mm 

Průměr Rozměry ložiska 
Základní 

hřídele Označení 
únosnost (N) nma• 

dynam. statická 
(min- 1) 

d d, dz D H a r r, c Co . ' 

15 10 17 32 22 5 1 0,5 52202 12000 19 300 6300 

20 15 22 40 26 6 1 0,5 52204 . 17 000 30000 5000 

25 20 27 47 28 7 1 0,5 52205 21200 40000 4800 

30 25 32 52 29 7 1 0,5 52206 22400 46500 4500 

35 30 37 62 34 8 1,5 0,5 52207 30000 62000 3 800 

40 30 42 68 36 9 1,5 1 52208 33 500 73 500 3 600 

45 35 47 73 37 9 1,5 1 52209 35 500 83000 3 200 

50 40 52 78 39 9 1,5 1 52210 36000 88000 3 200 

55 45 57 90 45 10 1,5 1 52211 53000 127000 3000 

60' 50 62 95 46 10 1,5 1 52212 56000 143 000 2800 

65 SS 67 100 47 10 1,5 1 52213 57000 150000 2600 

70 55 72 105 47 10 1,5 1,5 52214 58 500 156000 2600 

75 60 77 110 47 10 1,5 1,5 52215 60000 166000 2400 

80 65 82 115 48 10 1,5 1,5 52216 60000 . 173 000 2200 

85 70 88 125 55 12 1,5 1,5 52217 73 500 208000 2000 

90 75 93 135 62 14 2 1,5 52218 102000 285,000 1800 

100 85 103 150 67 15 2 1,5 52220 125000 345000 1700 

1 ) Ložiska jsou normalizována jdtě pro průměry d = 110, 120, 130, 140 a 150 mm . 

2) Vnější průměr středního kroužku D 1 je pro průměr D do 80 mm D 1 == D ..__ 0;5 mm, pro D 

od 85 do 170rnm D1 =D-l mm 
3 ) Mezní otáčky n,... platl pro mazání olejem 

282 



"" <Xl w 

Únosnost radiální 
axiální 

Obvodová rychlost 
čepu (ms-') 

do I } 
do 3 
do 15 .. 
nad 15 

Teplota ložiska eq 
do I~} do 
nad 200 

Třecí odpor 
státický } 
kinetický 

Trvanlivost 

Tlumení vibrací 

Hlučnost při vyšších 
otáčkách 

PĎ:HLED POUŽITELNOSTI VALIVÝCH LOŽISEK 

Valivá ložiska 

kuličková kuličková 
válečková válečková kuÍičková 

jednořadá dvouřadá 
jednořadá dvouřadá kuželíková jednosměrná 

opěrná naklápěcí axiální 

střední střední vysoká vysoká vysoká -malá střední malá střední vysoká velká 
I 

~mu } 
dobře vyhovuje velmi dobře 
vyhovuje 

vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje 
/ 

vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje vyhovuje 
nevhodné nevhodné nevhodné nevhodné nevhodné nevhodné I 

velmi velmi velmi velmi velmi vel in i nízký nízký nízký nízký nízký nízký 

střední střední velká velká střední střední 

- - - - - -
I 

značná velká značná velká velká -



Výběr z tsN 02 4607 a 02 4610 Účinnost od 1. 4. 1964 

VÝPOtET VALIVÝCH LOŽISEK 

Dynamická únosnost a trvanlivost 

Postup výpočtu Výpočtové vztahy 

' 
1. Určl se skutečné zatíženi ložiska radiální F, 

a axiální F. silou 

2. Vypočítá se ekvivalentní dynamické zatlfení F. = VXF, :1- YF. radiálnílofiska 

F. , F. = XF, + YF. axiální ložiska 

3. Podle druhu ložiska se zvolí vhodné souči- tab. 1 a 2 

nitele X, Y, V*) 

4. Pro požadovanou základní trvanlivost L se a) z rovnice trvanlivosti 

určí základní dynamická únosnost C hledaného L = (C/F.)"' => C, 

ložiska, popř. pro dané ložisko trvanlivost kde Lje v milionech otáček, 

b) jsou-li dány otáčky 

Lb=--10 =--- --L 6 . 16 667 ( c r 
60n n F. 

pro kuličková ložiska m = 3 

pro ostatnlloži*a m = 10/3 ..;. 3,33 

S. Trvanlivosti L, Lh se voli obvykle z tabulek 

podle poměru C/F. popř. podle druhu stroje tab. 3 a 4 

nebo zařízeni 

6. Pro zjištěnou C a daný průměr hfidele D 

najdeme na str. nebo v katalogu Valivá lofiska 

ZKL vhodné ložisko 

" ' 

7. Kontroluje se statické zatfžení zvoleného ložiska (při' roz~hu a do~hu je ložisko zatffeno 

staticky) 

284 



Pokračování 

Statické zatíženi ložiska 

' Postup výpočtu Výpočtové vztahy 

8. Urči se statické zatíženi ložiska F.o = XoF, + YoF. 
F, - skutečné radiální zatíženi 

' F. - skutečné axiální zatíženi 

9. Urči se hodnoty součiniteh\ Xo. Yo tab. 2 

10. Pro dané provozní podmínky a zpósob Co !;;; seFeo => Co/F.o = So zatíženi se zvolí bezpečnost s0 ložiska so viz [str. 21] 

11. Pro zjištěnou Co a daný prfuněr d se na 
str. 271 až 282, popř. v katalogu ZKL nebo 
v CSN vyhledá pfislušné ložisko 

•) Hodnota rotačního součinitele V se voli podle zpósobu zatíženi vnitmiho kroužku 
Vhodná velikost součinitel\\ X a Y se zjisti takto: 

1. poměr skutečných zatlžení F./VF, S e (tab. 2), 
2. v příslušných sloupcích tab. 2 vyhledáme X a Y. 
U jednořadého kuličkového ložiska závis! e na poměru F.JC0 • Při výpočtu tohoto ložiska obvykle C0 neznáme, a proto volíme předběžně e = 0,30. Po volbě ložiska zjistíme hodnotu F./C0 a je-li F./Co # 0,11 opravíme velikosti X a Y a kontrolujeme znovu. 
U ostatních radiálnich valivých ložisek nezávisí e na poměru F./C0 , u válečkových a jehlových ložisek nezávisí X a Y na e. 

Tab. 1. Rotační součinitel V 

Zatíženi vnitřního kroužku 
Druh ložiska 

obvodové bodové 

Kuličkové jednořadé a dvouřadé, jednořadé s kosoúhlým 
stykem, válečkové, soudečkové a kužellkové 

/ 1 1,2 

Kuličkové dvouřadé naklápěcí 1 1 

285 



Tab. 2. Součinitele X, Y a X 0 , Y0 pro radiální ložiska1) 

Druh ložiska F. e 
F./VF, ~ e F./VF, > e Xo2) Yo2) 

c;: XI y X I y 

0,014 0,19 2,30 

0,028 0,22 1,99 

0,056 0,26 1,71 

jednořadé 0,084 0,28 1,55 

kuličkové 0,11 0,30 1 o 0,56 1,45 0,6 0,5 

0,17 0,34 1,31 

0,28 0,38 1,15 

0,42 0,42 1,04 

0,56 0,44 1,00 

jednořadé kuličkové 

s kosoúhlým stykem 
y =26° 0,68 o 0,41 0,85 0,5 0,37 

jednofadé válečkové 
ajehlové3) - 1 

1 o o 

dvouřadé naklápěcí 
1 

kuličkové 0,42 cotg IX 0,65 0,65 cotg IX 0,44 cotg IX 

dvouřadé soudečkové 
1,5 tg IX 0,45 cotg IX 0,67 0,67 cotg IX 

jednořadé kuželíkové o 0,40 0,40 cotg IX 0,5 0,22 cotg IX 

1) U jednosměrných a obousměrných axiálních ložisek je obvykle F, = O, takže F. i F.o = F •. 

2 ) Hodnoty součiniteliJ X o a Yo u jednofadých kuličkových a kuželíkových ložisek platí jen při 

F.o 'i= F,; jinak se pro kontrolu 'F.o uvažuje F.o = F,. 
3 ) u těchto ložisek musí být F. = O 

Tab. 3. Hodnoty poměru C/F. v závislosti na trvanlivosti L 

L C/F. prom L I 
C/Fe prom L C/F. prom L C/F. prom 

3 3,33 3 1 3,33 3 • 1 3,33 L 3,33 

2 1,26 1,24 60 3,91 3;42 650 8,66 6,98 2200 13,0 10,1 

3 1,44 1,39 70 4,12 3,58 700 8,88 7,14 2400 13,4 10,3 

4 1,59 1,52 80 4,31 3,72 750 9,09 7,29 2 600 13,8 10,6 

5 1,71 1,62 90 4,48 3,86 800 9,28 7,43 2 800 14,1 10,8 

6 1,82 1,71 100 4,64 3,98 850 9,47 7,56 3000 14,4 11,0 

8 2,00 1,87 120 4,93 4,20 900 9,65 7,70 3 500 15,2 11,5 

10 2,15 2,00 140 5,19 4,40 950 9,83 7,82 4000 15,9 12,0 

12 2,29 2,11 160 5,43 4,58 1 000 10,0 7,94 4500 16,5 12,5 

14 2,41 2,21 180 5,65 4,75 1100 10,3 8,17 5 000 17,1 12,9 

16 2,52 2,30 200 5,85 4,90 1200 10,6 8,39 5 500 17,7 13,2 

18 2,62 2,38 250 6,30 5,24 1 300 10,9 8,59 6000 18,2 13,6 

20 2,71 2,46 300 6,69 5,54 1400 11,2 8,79 7000 19,1 14,2 

25 2,92 2,63 350 7,05 5,80 1 500 11,4 8,97 8000 20,0 14,8 

30 3,11 2,77 400 7,37 6,03 1600 11,7 9,15 9000 20,8 15,4 

35 3,27 2,91 450 7,66 6,25 1700 11,9 9,31 10000 21,5 15,8 

40 3,42 3,02 500 7,94 6,45 1800 12,2 9,48 12500 23,2 16,9 

45 3,56 3,13 550. 8,19 6,64 1900 12,4 9,63 15000 24,7 17,9 

50 3,68 3,23 600 8,43 6,81 2000 12,6 9,78 17 soo 26,0 18,7 

286 



Tab. 4. Hodnoty poměru C/F. v závislosti na trvanlivosti Lha otáčkách 11 

Lh n (min- 1) m 
40 63 100 160 250 400 630 1000 1600 2 500 4000 

2000 3 1,68 1,96 2,29 2,67 3,11 3,63 .. 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 3,33 1,60 1,83 2,11 2,42 2,78 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 2 500 3 1,82 2,12 2,47. 2,88 3,46 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 3,33 1,71 1,97 2,26 2,59 2,97 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 3 200 3 1,96 2,29 2,67 3,11 3,63 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 9,11 3,33 1,83 2,11 2,42 2,78 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 4000 3 2,12 2,47 2,88 3,36 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 3,33 1,97 2,26 2,59 2,97 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 7,82 5000 3 2,12 2,47 2,88 3,36, 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 10,6 3,33 2,11 2,42 2,78 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 6 300 3 2,47 2,88 3,36 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 3,33 2,26 2,59 2,97 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 7,82 8,98 8000 3. 2,67 3,11 3,63 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 9,11 10,6 12,4 3,33 2,42 2.78 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 10000 3 2,88 3,36 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 3,33 2,59 2,97 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 7,82 8,98 10,3/ 12500 3 3,11 3,63 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 9,11 10,6 12,4 14,5 3,33 2,78 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 11,0 16000 3 3,36 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 15,6 3,33 2,97 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 ~.81 7,82 8,98 10,3 11,8 20000 3 3,63 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 9,11 10,6 12,4 14,5 16,8 3,33 3,19 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 11,0 12,7 25000 3 3,91 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 15,6 18,2 3,33 3,42 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 7,82 8,98 10,3 11,8. 13,6 32000 3 4,23 4,93 5,75 6,70 7,81 9,11 10,6 12,4 14,5 16,8 19,6 3,33 3,66 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 11,0 12,7 14,6 40000 3 4,56 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 15,6 18,2 21,2 3,33 3,92 4,50 5,17 5,94 6,81 7,82 8,98 10,3 11,8 13,6 15,6 50000 3 . 4,93 5,75 6,70 7,81 . 9,11 10,6 12,4 14,5 16,8 19,6 22,9 3,33 4,20 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 11,0 12,7 14,6 16,7 63 000 3 5,32 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 15,6 18,2 21,2 24,7 3,33 4,50 5,17 5,94 6,81- 7,82 8,98 10,3 11,8 13,6 15,6 17,9 80000 3 5,75 6,70 7,81 9,11 10,6 12,4 14,5 16,8 19,6 22,9 26,7 3,33 4,82 5,54 6,36 7,30 8,38 9,62 11,0 12,7 14,6 16,7 19,2 100000 3 6,20 7,23 8,43 9,83 11,5 13,4 15,6 18,2 21,2 24,7 28,8 3,33 5,11 5,94 6,81 7,82 8,98 10,3 11,8 13,6 15,6 17,9 20,6 

Tab. 5. Vliv vyl!fch teplot na únosnost ložiska 

TrvalA provoznf teplota (0q 125 150 175 200 225 250 275 300 
Zmenicni únosnosti (%) s 10 15 20 30 40 45 50 

287 



MAZÁNI 

Výběr z CSN 02 7410 · Účinnost od 1. 4. 1961 

STAUFFEROVA MAZNICE 

tl 

Označení maznice o objemu 22 cm3 , s metrickým (t~bkovým) závitem: 

Maznice 22 (220 1/4*) CSN 02 7410 

Velikost Závit 

číslo objem I ·d. h hl dz 

(cm3 ) 
metrický trubkový•) 

1 2 M10x1 01/8* 8 19 15 23 M16x1 

2 4 9 24 18 28 M20xl 

3 12 10 34 20 30 M30xt,5 

4 22 MI2Xl,5 01W 11 42 22 36 M38X1,5 

s 42 ll 53 25 38 M48Xl,S 

6 64 11 61 28 38 M56X1,5 

7 95 13 70 30 46 M65x1,S 
MI6X1,S 03/8' 

8 160 13 82 36 50 M78x1,S 

•) Maznice s trubkovým závitem se pro nové konstrukce nedoporučuji 

Materiál: ocelový plech oRn, (ap.) = 280 a! 400 MP.t 

Úprava povrchu: alkalicky černěno 

288 

Rozměry v mm 

Hmot-

k s nost 
(kg) 

7 12 0,016 

10 14 0,028 

ll 17 0,055 

12 17 0,074 

12 17 0,104 

14 17 0,137 

16 19 0,188 

16 19 0,260 



Výbir z CSN 02 7421 
Účinnost od 1. 10. 1965 

MAZACI HLA VICE KULOVi PAIMt 

~~r---~-+-c~~ 
<'ft-;;:;po,..co-+.-..,..., s 

Omaěeni mazacf hlavice Íulově pffmé s metrickým ku!elovým závitem KM8 x 1 : 

Hlavice KM8 x 1 CSN 0.2 7421 , 

Rozměry v mm 

Závit 
I h shll Hmotnost 100 kusd KMd 

(kg) 

KM6 4,S 14,5 7 0,23 

KM8x1 
9 0,38 s. s lS,S 

KMlOxl 
ll 0,60 

Materiál: ocel oR...(a.,) ""' 400 a1 S30 MPa (§estihranné tyče tafcné za studena) Úprava povrchu: leskle zinkováno 

289 



Výběr z ČSN 02 7450 

MAZACÍ ZÁTKY S KULICKOU K ZALISOV ÁNÍ 

Označeni mazací zátky s kuličkou k zalisováni, o průměru d = 10 rnn1: 

Zátka 10 ČSN 02 7450 

d +0,10 dl dz 
h l 

+0,05 ±0,5 

6 3 7 3 6 

8 3,5 9 4,25 8,5 

10 5,5 ll 5,25 10,5 

12 6 13 6,25 12,5 

Dira k zalisováni zátky má průměr d s dovolenými úchylkami Hll 

Materiál: ocel o Rm(11p,) = 400 až 530 MPa 

Zátky jsou celé obrobeny a leskle zinkovány 

290 

Účinnost od 1: 8. 1965 

Rozměry v mm 

Hmotnost 100 kusd 
(kg) 

0,10 

0,25 

0,50 

0,70 



Výběr z CSN 02 7462 
Účinnost od 1. 7. 196S 

MAZACÍ ZÁTKY S KULICK.OU A SE ZÁVITEM 

Označeni mazací zátky s kuličkou se závitem M6: 

Zátka M6 CSN 02 7462 

Rozměry v mm 

Závit 
dl h hl k I shll Hmotnost 100 kusů Md X 

(kg) 

MS 3,S 1,2 1,S 10 2 2,S 7 0,12 

M6 4,S 1,6 8,S 12,S 3 4 8 0,22 

M8X1 6 1,6 13 18 3 s ll 0,60 

M10x1 6,S 1,6 14 20 3,S 6 12 0,90 

Materiál: ocel o R,.(a.,) = 400 až S30 MPa (šestihranné tyče tažené za studena) Úprava povrchu: leskle zinkováno 

291 



Výběr z CsN 02 7486 

...;' 

~ .... 

KRUHOW OLEJOZNAKY 

o. YJifi tepelné odolnosti 

I .,.,..... 

IQ!~ • 
liJ 

I, 
... 

\ . 

~ 

Označeni kruhového olejoznaku se závitem M36 x 1,S: 

Olejoznak M36 x I,S CsN 02 7486 

Závit d, dz d3 d4 h 

. t-{d 

M24X1,S 30 12 3,0 3 14 

M36X1,S 42 23 3,S 4 16 

MS2x1,S 60 38 4,0 6 20 

Účinnost odl. 6. 1917 

RozniUy v mm 

I I 
~tnost 

(ks) 

10 21 0,031 

ll 33 0,061 

14 so 0,136 

Materiál: ocel o pevnosti 333 d 804 MPa, pr6zor je z technického skla, tisn6nf z pryf.e odolné 

oleji (podle CsN 62 2400), tvrdosti Sh =- SS a! 64 a z azbestové desky "it" podle CsN 02 9021 

druh 7 
Tfsn6nf je dod4váno s olejoznakem 

Olejoznak:y jsou celé obrobeny a leskle zinkovány 

Olejoznak:y jsou určeny pro maximAinf pfetlak O,S MPa a musf odolávat olej6m o teploti a! 120 °C 

292 



Výběr z ON 02 7488 
účinnost od 1. S. 1980 

OLEJOZNAKY KRUHOVĚ Z PLASTŮ 

D 

Označeni olejoznaku se závitem M24 x 1,5 s těsnicím kroužkem: 

Olejoznak M24 x 1 :s ON 02 7488 

Rozměry v mm 

Závit ' 
Dt D2 Da D• Ds I lt 12 d dl Hmotnost MD-8h6h t 

(s) 

M24x1,5 32 16 22,16 21 3 16 10 4 22 30 2 7 

M36x1,5 45 28 34,16 35 3,5 20 12 6 32 42 2 16 

M52x1,5 63 44 50,16 50 4 24 15 7 50 60 2,5 38 

M72x2 90 62 70,70 15 s 32 20 9 10 79 2,5 88 

Závit olejoznakuje podle CSN Ol 4013 s meznfmi úchylkami 8h 6h podle CSN 014314 Materiál: pnThledný PA, PMMA nebo jiného vhodného plastu, těsnicf kro\dky jsou. z pryf.e . se stfedni a! vysokou odolnosti proti bobtnánf podle CSN 62 2400 Olejoznaky jsou určeny pro sledováni hladiny olejů • .Nesmiějf se používat pro tlaková zaflzenf. Odolávají trvanlivým kompresorovým olejům podle CSN 65 6650 a jakostnfm !otiskovým olejům podle CSN 65 6610 do teploty 70 °C. Proti nfzkým teplotáJri odolávají do -20 °C 

293 



Výběr z CSN 65 6001 
Účinnost od l. l. 1960 

SOUSTAVA OZNACOVÁNI, ZNACEK A ZKRATEK ROPNÝCH VÝROBKŮ 

Rozdělení ropných výrobků na skupiny a podskupiny a jejich označování ve zkratce 

Skupina I 
Podskupina i Zkratka Skupina Podskupina Zkrat-

ka 

i~-Benzíny letecké Oleje trvanlivé turbínové OT-T 

Benzíny automobilové A 
kompresorové OT-K 

Oleje nízkotuh- ON-

Benzíny technické BT noucí 

Petroleje letecké PL Oleje tmavé OD-

(destiláty) 

Petroleje ke svícení PS Oleje válcové běžné O V-B 

Nafty motorové NM s přísadou O V-P 

Oleje letecké motorové OL E-M Tuky mazací letadlové T-L 

--- automobilové T-A 

tlaJcové OLE-T 
---

pro kluzná T-K 

Oleje automobilové motorové OA-M ložiska ---
pro valivá T-V 

převodové O A-P ložiska ---

. Oleje pro traktory OZT- pro tyčová T-T 

(zemědělské) 
ložiska 

Oleje ložiskové: jakostní OL-J 
pro nízké T-N 

(pro dlouho-
teploty 

dobé mazání) pro velké tlaky T-PH 

a vysoké te-

běžné O L-B ploty (horko) 

(pro krátko- grafitované T-G 
dobé mazání) 

speciální T-SP 

s přísadou O L-P přístroje 

Výrobky neuvedené v tabulce se označují podle příslušných státních norem jakosti, popř. technic

kých podmínek. Norma neplatí pro dovážené výrobky 

294 



Minerální oleje a tuky 

CsN Slovni označeni Zkratka 
CSN Slovni ozna~ni Zkratka se značkou výrobku pro výrob10k se značkou výrobku pro výrobek 

Oleje automobilové 6S 6621 Olej trvanlivý T3C OT-T3C Motorové-M 
6S 6622 Olej trvanlivý T4C OT-T4C 6S 6638 Olej automobilový OA-M4A motorový M4A 6S 6623 Olej trvanlivý TSB OT-T5B 

Olej automobilový OA-M6A 
Kompresorové - K motorový M6A 

Olej automobilový OA-M9A 6S 66SO Olej trvanlivý KB OT-K8 motorový M9A 
Olej automobilový OA-M3AD Olej trvanlivý K12 OT-K12 6S 6643 motorový M3AD 

Olej trvanlivý K18 OT-K18 Olej automobilový OA-M4A{) 
Olej trvanlivý K28 OT-K28 

motorový M4AD 
Olej automobilový OA-M6Ap 

Oleje tmavé motorový M6AD 
(destiláty) OD-Olej automobilový OA-M7AP 

6S 6660 Olej tmavý 3 OD-3 
motorový M7AD 
Olej automobilový OA-M8AD motorový M8AD Olej tmavý 4 OD-4 
Převodové - P Olej tmavý 8 OD-8 

6S6640 Olej automobilový OA-PI9 Olej tmavý ll OD-ll převodový Pl9 
Olej tmavý 16 OD-16 6S 6642 Olej automobilový OA-PH12 
Olej tmavý 20 I OD-20 

převodový PH12 

Oleje ložiskov«! OL Plastická maziva - T Jakostni - J Automobilové - A 
6S 6610 Olej ložiskoÝý Jl OL-Jl 6S 6946 Plastické mazivo AOO T-AOO Olej ložiskový J2 OL-J2 Plastické mazivo A4 T-A4 

Olej ložiskový J3 OL-J3 Plastické mazivo A V2 T-AV2 Olej ložiskový J4 OL-J4 Pro kluzná ložiska - K 
Olej ložiskový JS OL-JS 6S 6911 Plastické mazivo K3 T-K3 Olej ložiskový J6 OL-J6 Pro nizk«! teploty - N 
S přisadou - P 6S 6916 Plastické mazivo N I T-Nl 6' 6612 Ol:j ložiskový PO OL-PO Pro velké tlaky 

vysoko! teploty PH Olej -ložiskový P2 OL-P2 
6S 6918 Plastické mazivo PH2 T-PH2 Olej ložiskový P4 OL-P4 

Plastické mazivo PH7 T-PH7 Olej ložiskový P8 OL-PB 
Grafitované - G Oleje trvanlivé - OT 

Turbinové - T 6S 6912 Plastické mazivo 03 T-03 6S 6620 Olej trvanlivý T3 OT-T3 Speciálnl přlstroje SPO 
Olej lfvanlivý T4 OT-T4 6S 6923 Plastické mazivo SPO T-SPO 
Olej trvanlivý TS OT-TS Plastické mazivo SP4 

t 
T-SP4 

295 



LANOVÉ P:A.EVODY 

Výběr z ČSN 02 4322 

OCELOVÁ LANA SESTIPRAMENNÁ 

114 drát6 

Účinnost od 1. 1. 1982 

Označení lana konstrukce 114 drátú o jmenovitém prúměru 22,4 mm, z holých drátú o jmenovité 

pevnosti 1 270 MPa, s vinutím stejnosměrným pravým 

Lano 22,4 ČSN 02 4322.23 

Jmeno- Hmotnost Jmenovitá únosnost lana (kN) při jmenovité pevnosti drátu 

vitý 
Próměr 

Nosný I m lana 
próm!r drátu prófez +6% 

(MPa) 

lana lana 
±S% 

(mm) (mm>) 
-3% 

(mm) 
(kll) L270 1 370 I 570 1670 I 770 1960 

3,1S 0,2 3,.58 0,033 4,548 - - 5,622 - 6,338 7,019 

3,55 0,224 4,49 0,041 .5,706 - 7,054 - 7,953 8,806 

4 0,2.5 .5,60 0,0.52 7,107 - 8,786 - 9,905 10,970 

4,5 0,28 7,02 0,065 8,91S - 11,02 - 12,43 13,760 

s 0,315 8,88 0,082 11,280 - 13,95 - IS,72 17,410 

6,3 0,4 14,33 0,13 18,20 19,63 22,50 23,93 2.5,36 -
8 0,5 22,39 0,21 28,42 30,66 35,14 37,37 39,41 -

10 0,63 3S,53 0,33 45,14 48,"69 ,5S_.8o S9,35 62,91 -

11,2 0,71 45,13 0,42 57,32 61,83 70,85 7.5,37 79,88 -
12,5 0,8 .57,31 Ó,53 72,77 78,50 89,96 9.5,69 101,40 -
14 0,9 72,53 O,lí7 92,10 99,35 113,90 121,10 128,40 -

16 1 89,54 9,82 113,70 122,70 140,60 149,50 158,50 -
18 1,12 112,31 1,03 142,60 153,90 176,30 181-SO 198,80 -
20 1,25 139,90 1,28 177,70 191,70 219,60 23 ,60 247,60 -

22,4 1,4 175,49 1,61 198,10 213,70 244,90 260,50 276,10 -
25 1,6 229,21 2,11 291,10 314,00 359,80 382,80 40.5,70 449,20 

28 1,8 290,10 2,66 368,40 397,40 455,50 484,.50 .513,.50 .586,60 

30 1,9 323,22 2,97 410,.50 442,80 507,40 .539,70 .572,10 633,SO 

3.5,5 2,24 449,25 4,13 .57z.60 615,SO 705,40 7.50,30 79.5,30 880,60 

40 2,.5 5.59,59 5,15 71 ,70 766,70 878,60 934,50 990,SO 1097 

4.5 2,8 701,96 6,46 891,50 961,70 110~ 1172 1243 1 376 

296 



Význam prvni doplňkové číslice 

1. doplňková Jmenovitá pevnost drátů 
číslice (MP a) 

2 1 270 

3 1 370 

4 1 570 

5 1770 

6 1960 

7 1 670 

Výz.pam druhé doplňkové číslice 

2. doplň)l:ová Povrch 
Způsob vinutí Směr vinutí číslice drátů 

1 pravý 
protisměrný 

~ levý 
holý 

3 pravý 
stejnosměrný 

4 levý 

5 pravý 
protisměrný 

I 6 levý 
pozinkovaný 

7 pravý 
stejnosrně!ti-Ý 

8 levý 

Císelný vzorec konstrukce lana udává počet pramenů, v závorce počet drátů ve vrstvách pramene a za závorkou značku vložky. tj.: 
6(1 + 6 + 12) + v 

Charakteristika konstrukce: Lana se středním počtem drátů, středně ohebná, která snesou ohyby přes kladky menších průměril, přitom mají ještě dost velké průměry drátů, vzdorujících opotfebeni tfenim 

Použiti: Lana o pruměru 3,15 až 5 mm ve .stavbě letadel a silničnich vozidel, lana o průměru 6,3 až 45 mni pro svážné a důlni lanovky, dále jako lana těžná, vrátková, tažná pro lanovky, posunovacf, výtahová, vrtná, zdvihadlová, rypadlová, lodni, montážní, vlečná apod. 

297 



Výběr z ČSN 02 4342 Účinnost od 1. 4. 1971 

OCELOVÁLANASESTIPRAMmNNÁ 

Seal162 dnity 

• • • • • ••• • • ••• • • • o. • • ..... . . . -...•. ·;~· . • ••• • • • •• • .. :• ····· . -~:.. . -~~· . . •;;::. . ·.~: .. ~:. 
••••• ••••• •••••••••• . :·:·:: .. :-:-:·: . • • •• • • ••• • •• •• 

Označení lana konstrukce Seal162 drátů, jmenovitého prmněru 25 mm, z pozinkovaných drátů 

o jmenovité pevnosti 1 570 MPa, s vinutim protisměrným levým: 

Lano 25 ČSN 02 4342.46 

Jmenovitý Nosný 
Jmenovhá nosnost lana (kN) při jmenovité 

prmněr 
průřez 

Hmotnost pevnosti drátů 

lana lana 1m lana (MPa) 

+6% -3% (mm2) (kg) 
(mm) 1270 1 570 1770 1960 

10 40,21 0,37 51,06 63,13 71,17 ' 78,81 

11,2 51,11 0,47 64,90 80,23 99,44 100,20 

12,5 63,99 0,59 81,27 100,50 113,30 125,40 

14 79,90 0,74 101,50 125,40 141,40 156,60 

16 99,71 0,92 126,60 156,50 176,50 195,40 

18 125,36 1,15 159,30 196,90 222,00 245,80 

20 160,83 1,48 204,20 252,50 284,60 315,20 

22,4 204,42 1,~ 259,60 320,90 361,80 400,60 

25 255,95 2,35 324,90 401,80 452,90 501,60 

28 318,41 2,93 404,40 499,90 563,60 624,10 

31,5 396,20 3,65 503,20 622,00 701,30 776,60 

35,5 503,11 4,63 639,00 790 890 986 

40 641,45 5,90 814,60 1007 1 135 1 257 

Císelný vzorec konstrukce lana udává počet pramenů, v závorce počet drátů ve vrstvách pramene 

a za závorkou značku vložky, tj.: 
6(1 + 6 + 10 + 10) + v 

Charakteristika konstrukce: Prameny lana mají vně~í vrstvu drátů větších prdměrů. Jsou odolná 

proti otěru. Ohebnost lana je zajištěna dráty menších průměrů vnítfnl a střední vrstvy 

Použiti: Lana výtahová, jeřábová, rypadlová, těžná 
Význam doplňkových číslic viz str. 297 

298 



Výběr z ČSN 02 4348 

OCELOVÁ LANA SESTIPRAMENNÁ 
Warrington 210 drátů 

•••• • ••• ......... ......... . 
• ·•••· •.• ·•o•· • .•.•.•.•: ·.•!'.·.·· ..... .. . .. : ... ........... .·.·:.-.·. •·•o•·• •·•o•·• .... ·.·-·.· ·.·.·.·.·.· ···:··· ···•··· .......... 
• ~ .. 0 .... :·: ~.·.····. ·.•.•:.·· ........ .. •••• • ••• 

Účinnost od l. 4. 1971 

Označení lana konstrukce Warrington 210 drátů, jmenovitého průměru 40 mm, z holých drátů o jmenovité pevnosti 1 570 MPa, s vinútím stejnosměrným pravým: 

Lano 40 ČSN 02 4348.43 

Jmenovitý Nosný Hmotnost Jmenovitá únosnost lana (kN) pti jmenovité pevnosti drátů průměr průřez I mlana (MPa) 
lana ±5% lana (kg) 

(mm) (mm2 ) 
I 270 I 370 I 570 I 670 I 770 I 960 

23,6 214,0 1,96 271,8 293,2 336,0 357,4 278,8 419,4 25 239,9 2,21 304,7 328,7 376,6 400,6 424,6 470,2 26,5 267,4 2,46 339,6 366,3 419,8 446,6 473,3 524,1 
28 3~)1,0 2,77 382,3 412,4 472,6 502,7 532,8 590,0 30 344,4 3,17 437,4 471,8 540,7 575,1 609,6 675,0 31,5 390,8 3,60 496,3 535,4 613,6 652,6 691,7 766,0 
33,5 440,8 4,06 559,8 603,9 692,1 736,1 780,2 864,0 35,5 493,8 5,54 62·7,1 676,5 775,3 824,6 874,0 967,8 37,5 550,6 5,07 699,3 754,3 864,4 919,5 974,6 I 079 
40 612,6 5,63 778,0 839,3 961~8 I 023 I 084 I 201 42,5 689,0 6,34 875,0 944,0 I 082 I 151 I 220 I 350 45 770,0 7,08 978,9 I 055 I 209 I 286 I 363 I 509 
47,5 855,9 7,87 I 087 I 173 I 344 I 429 I 515 I 678 50 959,8 8,83 .I 219 I 315 I 507 I 603 I 699 I 881 53 I 077,0 9,91 I 368 I 475 I 691 I 799 1906 2 lil 

Číselný vzorec konstrukce lana udává počet pramenů, v závorce počet drátů ve vrstvách pramene a za závorkou značku vložky, tj.: 
6(1 + 6 + [6 + 6] + 16) + v 

Charakteristika konstrukce: Lana o větším počtu drátů nestejných průměrů, čímž se dosáhne lepšího využití průřezu. Lana jsou dostatečně ohebná. Vnější vrstvy pramenu z drátU větších pruměru chrání dráty menších pruměrů vnitřní vsrtvy 
Použiti: Lana pro jeřáby v těžkých provozech a lana těžní Výmam doplňkových číslic viz str. 297 

299 



Výběr z CSN 27 0100 Účinnost od 1. S. 1978 

VWOCET OCEWVÝCH LAN ·pao JEAÁBY A ZDVIHADLA 

Maximální dovolené zatíženi lana: 
FP 

F.o=-ti:..F 
k -

kde Fp je jmenovitá pevnost lana (N), 

F- zatížení Jana (N), 

k - bezpečnost lana. 

Bezpečnost k 

k Druh lana 

3 nosná- přenosných lanových jeřábů (stavebních) 

3,5 nosná- stabilních lanových jeřábů 

3,7 kotevní 
4,1 ručních jeřábů a zdvihadel 

4,1 kladkostrojů s motorickým pohonem 

5 drapáková, tažné lano kočky 

Pro lana, u nichf dochází ke střídavému ohybu, se zvyšuje součinitel bezpečnosti k o O, 7 

Zatff.enf svislého lana: 
Q+G g 

F=--·- (N), 
· z. n TJ 

kde a je hmotnost normového břemena, tj. břemena rovnajícího se nosnosti jeřábu nebo zdvihaciho

zafizenf, 

G- hmotnost části zvedaných současně s břemenem (kladnice, traversa, kleitě apod.), 

z - počet větvi lanového převodu (větev lanového převodu je část lana, jejíž začátek je na 

bubnu, vedená přes jednu nebo vice kladek a končící v pevném úvazku nebo na vyrovná

vad kladce), 

n - počet nosných průřezů v jedné větvi lanového převodu, 

TJ- účinnost lanového převodu: 

1- TJ't 
TJ = -uspořádáni podle obr. l 

n. (l- TJ•) 

nebo 
1-TJ't 

TJ = TJ1 • uspořádáni podle obr. 2 
n.(l-TJ1 ) 

TJ1 je účinnost jedné kladky na pevné ose. 

300 



Q 

buben 

z.n~nosných průřezu 
lana 

z(n-1)-kladek 

Obr. 1 

Celková účinnost lanových převodd 

U~pofádánf podle obr. 1 
ol 

n 2 3 4 s 6 

fJA 0,98 0,96 0,94 0,92 0,91 
I 

'1• 0,99 0,96 0,97 0,96 0,95 

8 n 2 

0,87 fJA 0,94 

0,93 '1• 0,97 

·Obr. 2 

' 

z.n-nosných 
průřezů lana 

z.n-kladek 

Uspořádáni podle obr. 2 

3 4 s 6 8 

0,92 0,90 0,89 0,87 0,84 

0,96 0,9S 0,94 0,93 0,91 

'lA -·kladky v kluzných ložiskách 1J 1 = 0,96, '1• - kladky ve valivých ložiskách 1J 1 = 0,98 

Při volbě lana je třeba postupovat podle CSN 02 4300 a podle údajd uvedených v normách ocelo
vých lan. Doporučuje se používat lan se jmenovitou pevnost( drátd 1 S10 MPa 

301 



Výběr z ČSN 27 1820 Účinnost od 1. 7. 1957 

KLADKY A BUBNY PRO OCELOVÁ LANA 

Nejmenší dovolený základní průměr D (mm) lanové kladky nebo bubnu, vztažený na střed lana 

D = drx, 

d- jmenovitý průměr lana (mm), rx- součinitel (viz tab. 3) 

Z vypočteného základního průměru D se volí z tab. 1 jmenovitý průměr kladky Dk = D- d, 

jmenovitý průměr bubnu Db = D 

Tab. 1. Jmenovité průměry kladek a bubnů pro jeřáby, zdvihadla a výtahy Rozměry v mm 

.... Jmenovité průměry Dk, Db 
» 

~-: tl.! ~ 8 ~ o 
~ § ~ 8 1:3 ->N "' =...s '2 = ~ "' @ ~ 

o ~ "' "' ~ 
o 
~ @ o o 8 ~ - 1'1 

0.8-ti 11.,:g ~ "' ~ 1'1 "' - "' ~ "' r:: >,o -- 1'1 1'1 "' "' "' >,o 00 ..... - ..... ..... ..... ~ 1'1 

1 
3,55 
4 

2 
4,5 
5 

3 6,3 
8 .. 

4 9 
9,5 

10 

5 10,6 
11,2 

6 11,8 

7 
12,5 
13,2 

8 14 ' 
15 

9 16 
17 

. 
10 18 

19 
ll 20 

12 
21,2 
22,4 

13 
23,6 
25 

14 
26,5 
28 
30 

15 31,5 I I I 

302 



DRÁZKY A V2NCE KLADEK LITÝCH PRO JEiUBY, ZDVHIADLA A VÝTAHY 

Tab.2 
Rozměry v mm 

Drá!ky kladky Proměrlana 
I 
Rozmiry 

označení R d 
a b c e R, 'Rz Rs 

1 2 3,55;4· 1S 10 4 - s 1,S 1 2 2,7 4,S; s 18 12,S 4 - 6 2 1 3 3,S 6,3 22 1S s - 8 2,S 1,S 4 S· 8; 9; 9,S 28 18 6 o,s 10 2,S 1,S ._s ___ -~--~106•112 32 22 7 o,s 10 2,S 2 -~-· -·-·· , ___ -~ . ~- -u -- - --·· -2·-
6 6,S ll,8 - -,.- --:r --ro ·2:s--7 7 12,S; 13,2 36 2S 7 1 ll 3 2 8 1,S 14 38 26 1,S 1 12 3 2,5 9 8,5 rs; 16 4S 30 8 1 14 4 2,S 10 9,5_ 17;18 so 32 9 1 16 4 3,5 .. ll 10,6 19; 20 S4 36 10 1 18 s 4 12 11,8 21,2; 22,4 60 39 10 1,S 20 s 4 13 13,2 f,6;2S 64 43 ll 1,5 22 6 4 14 JS 6,5;2$ 72 so 12 1,5 24 6 4 15 17 30; 31,5 82 S4 12 1,5 27 6 4 

Tab.3 

Součinitel IX 

Navfjen( lana Skupina jefAbd podle CsN 27 0310 
I n m IV 

na vodicí kladku 20 C22 '24 26 na lanový buben 18 20 22 24 na vyrovnAvacl kladku 14 15 16 16 

Hodnoty « nutno zvýlit na hodnotu « + 2, přebíhá-li lano ples víc:c kladek Id 2 ~ nabfb4-li na druhou kladku v opaen6m sm6ru. PoiJ!ijc-li se lana s pevnosti drátu ~ 1 770 MPa, nutno bodnotu'« zv6tlit jelt6 o 2 

303 



DRÁŽKY LANOVÍ"CH BUBNŮ PRO JEiUBY, ZDVIHADLA A VÍTAHY 

Tab.4 
Rozměry v mm 

R 
Pr6měrlana 

d 
a t R1*) 

2 3,55 4 1,5 4,5 0,5 

2,7 4,5 s 2 6 0,5 

3,5 6,3 2,5 1,5 0,5 

5 8 9 9,5 3 10,5 1 

6 10 10,6 11,2 3,5 12,5 1 

6,5 11,8 3,5 13 1 

7 12,5 13,2 4 15 2 

1,5 14 4 16 2 

8,5 15 16 s 18 2 
.J 

9,5 17 18 5,5 20 2,5 

10,6 19 20 6 22 2.5 

11,8 21,2 22,4 6,5 25 3,5 

13,2 23,6 25 1,5 21,5 3,5 

1! 26,5 28 8,5 31 3,5 

17 30 31,5 9 35 4,5 

*) V n&terých pfipadech vzniká.na styku poloměn1 R a R 1 hrana a musf být zaoblena 

Drsnost povrchu dri!ekje 1,6 at 3,2 pra)ctické lady podle CSN Ol ~50 

Materiál kladek a bubn6: ublfková ocel na odlliky 42 2650.2 se doporučuje pro nejvyllf vyutitf 

a vkif zdvihacl rycbldlti, ledA neleaovaM litina 422425 a 42 2430 je vhodná pro mcnlf vyulití a pro 

zatffcnf menším tlakem lana 

304 



I 

A.EMENOV:€ PIEVODY 

Výběr z CsN 02 3180 Účinnost od 1. 1. 1970 

AEMENICE PRO KLINOW AEMENY 
Podle tvaru drážky jsou řemenice pro klasické klínové řemeny průřezu Z, A, B, C, D, E; a úzké kllnové řemeny průřezu SPZ, SPA, SPB a SPC . 

. Pfi použiti klasického i úzkého řemenu na téže řemenici se volí rozměr drážky bmln pro klasické femeny a rozměr hmln pro úzké řemeny. 

OUUlčenl funkčnl· části věnce řemenice pro klasické klinové řemeny s· výpcčtovým průměrem dp = 200mm, průřezem řemenu A (13 x8) a se třemi drážkami: 
Věnec řemenice 200-A-3 ~čsN 02 3180 

Označeni funkčol části Wl\ee řemenice pro úzké kllnové řemeny s výpočtovým průměrem dp -200 mm, průřezem řemene SPA (12,5 X 10) a třemi drážkami: 
Věnec řemenice 200-SPA-3 - ČSN 02 3180 

Rozměry v mm 
Prllřez 

/p bmln hm ln f Rt R2 e řemenu 

z 
8,5 2,5 7 

12 ± 0,3 8±1 0,5 1 SPZ 2 9 
A 

11 3,3 8,7 
15 ± 0,3 10+2 1 SPA 2,75 ll -1 1 

B 
14 4,2 10,8 

19 ± 0,4 12 5+ 2 1 1,6 SPB 3,5 14 • -1 
c 

19 5,7 14,3 
25,5 ± 0,5 17+2 1,6 SPC 4,8 19 -1 2 

D 27 8,1 19,9 37 ± 0,6 24+ 3 
-1 2 3 

E 32 9,6 23,4 44,5 ± 0,7 29+4 
-1 2 4 

305 



Ve výjimečných případech (lisované řemenice) lze použit větších hodnot e, je však nutno uvážit 

jejich použiti v kombinaci s normalizovanými řemenicemi 

Úchylky rozměru e jso~. stejně pro všechny osy drážek (sousedící i vzdálenější) a nesčítají se. 

Na úchylky rozměru f je nutno brát zřetel při lfcovánf čclnk:h P.loch řemenic 

Úhly drážek Rozměry v mm 

Výpočtový prfuněr dp pro běžnou Dovolená Rozdfly2 ) 

Průřez životnost řemenu: dp .... •) 

řemenu « = 38° 
« = 34° « = 36° « = 38° 

z 60až 90 ........ >90 

A 90až 125 - >125 

B 125 až200 - >200 

c - 200až300 >300 

D - 355 až 500 >500 

E - 500až630 >630 

SPZ 63&180 - > 80 

SPA 90až 118 - >118 

SPB 140až 190 - >190 

SPC 224až 315 - >315 

1) Minimální výpočtový prWněr pro del!lf životnost 

2) Pro jednu řemenici 

112 

200 

280 

355 

500 

630 

úchylka 
A« Adp 

±10 0,4 

0,6 

±30' 1,0 

1,2 

±1" 0,4 

±30' 0,6 

Obrobeni věnce a díry v náboji se řfdf funkčními a vzhledovými po!adavky 

Drsnost povrchu bokfl drážek: R. == 1,6 do 10m s-•; R. =0,8 na 10ms-1 

Odstupňováni výpočtových prfuněn\. a jejich doporučené hodnoty viz str. 312- . 

Nejmen!lf poloměry zaobleni hran drážek 

Poloměry 
V~vá ifřka drážky /p 

zaoblení 8,5 Jl 14 19 27 

R1 0,5 J J 1,6 2 

Rz J J 1,6 2 3 

306 

Ah 

0,2 

0,3 

0,5 

0,6 

0,2 

0,3 

I 

Rozměry v mm 

32 

2 

4 



Házení řemenice 
Rozměry v mm 

,dp fl.dp mu*) dp fl.dp mu*) 

50 až 80 0,19 530až 630 0,44 
SS až 118 0,22 670až 800 0,50 

125 až 180 0,25 900až 1000 0,56 
190až 250 0,29 1 060až 1250 0,66 
265 až 315 0,32 1400 až 1 600 0,78 
355 až400 0,36 1 SOOaž 2000 0,92 
425 až 500 0,40 2240až2 500 1,10 

*) Maximální dovolené házení na výpočtovém průměru 

Pro lisované řemenice jsou dovoleny dvojnásobné úchylky 

307 



Výb6r z CsN 02 3110 

KLINOvt AEMENY KLASICKitHO PRťrkzU 

ao.lry 

ÚčinnOJt ~ L 4. 1971 

Výběr z CSN 02 3112 Účinnost od 1. S. 1977 

úZKt KLINOVt AEMENY PRO PRŮMYSLOVt POUtn'f 

Rozm&y 

Oznaamf klfnového femene prfltezu A, vnithf délky L. "" 2 000 mm: 

:lomen A- 2 000 CsN 02 3110 

Označeni kUnového femone prMezu SPZ, vnější délky L. -1 j)t3 mm: 
\ 

lomen SPZ -1 Oll L.-CSN 02 3112 

Prllfezy lemem\ 

·Označení Dffv6jll označeni r. fo 
prMezu 

z 10X6 JO 

SPZ 9,Sx8 
8,5 9,7 

A 13X8 13 

SPA 12,5xto 
Jl 12,7 

B 17XJ1 14 
17 

SPB J6X13 16,3 

c 22x14 22 
' 19 

SPC 21 xt8 22 

D 32x20 27 32 

E 38X23,5 32 38 

Výpočtem vnitbf a ~fdélky jsou na str. 311 

308 

" h 

6 
8 

8 
JO 

Jl 
13 

14 
18 

19 

25 

R.ozmiry .v mm 

. IX(•) 

40± 1 



VÝPOCÉT KLÍNOVÝCH b:MENŮ Výběr z CSN02 31II 
Účinnost od I. 7. 1976 Klínové řemeny klasického ptfifezu. 

Převody a přenášené výkony Výběr z"CSN 02 3114. 
Účinnost od I. .5. 1977 

5000 
4000 
3150 

=- 2500 

·~ 2000 
'; 1600 
c:: 1250 
Q) 

·ě 1000 
~ 800 
Q) 

:~ 630 
~ 500 
~ 400 
~g 315 
15 

250 
200 
160 
125 
100 

>----

/ 

V' 

/ 

Úzké klínové řemeny pro průmyslové použití. 
Převody a přenášené výkony 

I li. 
I I \ \ 

lZ v I 1\ 
"' / / A' 1/ I I 

Ó"'/ ~/ I ll 
.'~'/ ·<;t v IP I r-b<~ ~ ~L/ / / ; -~"' ' ,/ / c J 
'"';;.' o.'?~ / / ,~~o"' J:~ 

b<~ 1 ~"' <>~ v 
/ b;/ ,% Ó"' v ~tJ 1/ v / . / b'l./ ,~/ ó"'/ 

/ L / o<~/ ,~ §> 
/ / b<l Ó"'/ / 

-~:-F-/' /' / / #/ v / / v by-r-
/ v ,/ L / v v / v 

l 
I 

D' I 

" E 
/ 

-e-·'!- / 
t/ťo / - .... . 

" o<l 
v 

~1~~2~~45~ero~ffi~~~~~~~mm~m~ ___:_ jmenovity vykon P. c2 <kW> 
Obr. I. Diagram pro určeni průřezu klinového řemene klasického průřezu 51m 

4000 
7 3150 c ·e 2500 .._. 

'b 2 000 
; 1600 
·Ě 1250 
Q) 

~ 1000 
:~ 800 
~ 630 

-~/_ 
~I - r-~ 

- r-b:.J 

./ 
/, . 

v 

sJ~ I 
I lt ! 

I SPA 
/ .f I SPB 

~/ L v / ~ 
.i v v / v 

~~ / 1/ / .~.1 ~ ~ / s- ~~ :Lr- "Ze-~ ~ :Ý ~ ~'l-f--1-$>0 ~?-·<é:> b . ~ ~ ~-/ ~.r o{/ "-r- o~ :L ~// "-t · PC 
~ L IV o'~ 

/ / [,' / v ,I / / 200 
2~~~5U8ro~~ro~~~so~~mm~m~~~ _"..-jmenovitý výkon P.c2 <kW> 

Obr. 2. Diagram pro uri!enf prfifezu úzkého kUnového řemene 



Počet řemenu (řemeny z technické pryže s textilní vložkou) 
Pc2 

z"=--
Plclc3 

P - přenášený výkon (kW), 
P 1 --výkon přenášený jedním řemenem při fl= 180° (kW) (tab. 4 a 5), 

c1 -součinitel úhlu opásání fl (tab. 1), 

c2 -součinitel provozního zatížení (tab. 2), 

c3 - součinitel délky klínového řemene (tab. 3) 

Tab. 1. Součinitel úhlu opásání c1 

fl (o) 180 175 170 165 160 155 150 145 

C1 1 0,99 0,98 0,97 0,95 0,93 0,92 0,91 

{J (o) 130 125 120 115 ll O 105 100 95 

c1 0,86 0,84 0,82 0,80 0,78 0,76 {),74 0,72 

Tab. 2. Součinitel provozniho.zatižení c2 

Provozní 

Pracovní stroje doba 
(h/den) 

Lehké pohony: 
Odstředivá čerpadla, turbokompresory, pásové dopravníky do 10 

(pro 1éhké materiály), ventilátory a čerpadla do 7,5 kW 10 až 16 
nad 16 

Středně těžké pohony: 
Nůžky na plech, lisy, řetězové a pásové dopravníky (pro do 10 

těžký materiál), vibrační síta, generátory, budiče, hnětací 10 až 16 

stroje, obráběcí stroje (soustruhy a brusky), pračky, tiská- nad 16 

renské stroje, ventilátory a.,čerpadla nad 7,5 kW 

Těžké pohony: 
Mlecí a drticí stroje, pístové kompresory, velmi zatížitelné do10 

dopravníky (šnekový, laťkový, korečkový, hrabicový do- 10 až 16 

pravnik), výtahy, briketovacf lisy, textilní stroje, papírenské nad 16 

stroje, pístová čerpadla, rámové pily, kladivové mlýny 

Velmi těžké pohony: 
Těžké mlecí a drticí stroje, drtiče kamene, kalandry, mísicí do10 

stroje, navijáky, jeřáby, rýpadla 10až 16 
nad 16 

140 135 

0,89 0,88 

90 85 

0,70 0,67 

Skupina hnacích 
strojů 

A B 

1,0 1,1 
1,1 1,2 
1,2 1,3 

1,1 1,2 
1,2 1,3 
1,3 1,4 

1,2 1,4 
1,3 1,5 
1,4 1,6 

1,3 1,5 
1,4 1,6 
1,5 1,8 

Skupina A: Střídavé a stejnosměrné elektromotory s normálním rozběhem (Mz;;;; 2M), např. 

synchronní a jednofázové motory se spouštěním při plném napětí, při spouštěni hvězda- trojúhelník 

nebo s odporovým spouštěním; stejnosměrné motory s paralelním buzenfm; spalovací motory 

a turbíny s otáčkami nad 600 min- 1 

310 



Skupina B: Stfidavé a stejnosměrné elektromotory s vědfm záběrovým momentem (M. >2M), např. jednofázové motory s velkým záběrovým momentem; stejnosměrné elektromotory se sériovým nebo smlšeným buzenfm; spalovacl motory a turbíny s otáčkami do 600 min -t 

Tab. 3. Součinitel délky kUnového řemenu c3 

Délka řemenu (mm) Označeni priiřezu 

klasický 1 úzký z I A B L, Lp c D E SPZ SPA SPB SPC 

400 0,87 
450 0,89 
soo 0,91 
560 0,94 
630 0,96 0,81 0,82 710 0,99 0,82 0,84 
800 1,00 0,85 0,86 0,81 900 1,03 0,87 0,81 0,88 0,83 1000 1,06 0,89 0,84 0,90 0,85 

1120 1,08 0,91 0,86 0,93 0,87 \ 1250 1,11 . 0,93 0,88 0,95 0,89. 0,82 1400 1,14 0,96 0,90 0,81 0,96 0,91 0,.&4 1600 1,17 0,99 0,93 0,84 1,00 0,93 0,86 1800 1,01 0,95 0,8S 1,01 0,95 0,88 2000 1,03 0,98 0,88 1,02 0,96 0,90 
2240 1,06 1,00 0,91 1,05 0,98 0,92 0,83 2 500 1,09 1,03 0,93 1,07 1,00 0,94 0,86 2 800 (1,11) 1,05 0,95 1,09 1,02 0,96 0,88 3150 (1,13) 1,07 0,97 0,86 1,11 1,04 0,98 0,90 3 sso 1,10 0,98 0,89 1,13 1,06 1,00 0,92 4000 (1,20) 1,13 1,02 0,91 1,08 1,92 0,94 4500 1,15 1,04 0,93 1,09 1,04 0,96 5000 (1,25) 1,18 1,07 0,96 0,92 1,06 0,98 . 

5600 1,20 1,09 0,98 0,95 1,08 1,00 6300 (1,23) 1,12 1,00 0,97 1,10 1,02 7100 1,15 1,03 1,00 1,12 1,04 8000 1,18 1,06 1,02 1,14 1,06 9000 1,08 1,05 .1,08 10000 1,23 1,11 1,07 1,10 Rozdílil.L (mm) 25 33 45 58 83 lOS 13 18 22 30 
Lp I L. Lp = L1 + ll.L L.=Lp+il.L 

Hodnoty v závorkách neodpovfdajl přednostně dop<)iučeným dp 

311 



~ _Tab. 4. Výkon P 1 (kW)přenáiený jednfm kUnovým řemenem klasického průlezu při {J = 180° 

~)' mal6 femcDice lid (min•') 

tip la,a 700 910 1450 2800 4500 

(mm) 
z A B c z A B c z A B c z A B c z A B 

50 
1 0,16 0,21 0,28 0,44 0,55 

;;:3 0,19 0,24 0,32 0,50 0,63 

S6 
1 0,21 0,27 0,37 0,59 0,78 

0!;3 0,24 0,31 0,42 0,68 0,88 

63 
1 0,27 0,24 0,34 0,29 0,48 0,37 0,78 0,46 1,03 0,35 

0!;3 0,30 0,27 0,39 0,33 o,54 0,42 O,BB 0,52 1,17 0,40 

71 
1 0,33 0,35 o;42 0,44 8,59 0,58 0,98 0,82 1,29 0,85 

;<:3 0;37 0,40 0,48 0,50 0,611 0,68 1,11 0,94 1,48 0,96 

80 
1 0,40 0,47 O.S1- 0,60 0,72 0,81 1,20 1,22 1,57 1,36 

0!;3 0,45 0,54 0,58 0,68 0,12 0,92 1,36 1,39 1,79 1,55 

90 
1 0,47 0,61 0,61 0,77 0,86 1,07 1,43 1,64 1,85 1,il 

0!;3 0,54 0,69 0,69 0,88 0,99 1,11 1,63 1,87 2,tt 2,14 

JOo 0!;1 
0,54 0,74 0,71 0,95 1,00 1,32 1,65 2,05 2,09 2,33 

0,62 0,84 0.80 1,08 1,14 1,50 1,89 2;34 2;31 2,66 

112 I 0,63 0,!10 1,00 0,82 1,15 1,25 1,17 1,61 1,64 1,91 2,51 2,12 2,32 2,79 124 I 

0!;3 0,72 1,02 1;14 0,94 1,31 1,42 1,33 1,84 1,87 2,17 2,17 2,41 2,65 3,11 útl 

125 
I 1,07 1,30 1;37 1,64 1,92' 2,19 2,98 2,96 3,17 1,93 

0!;3 1,22 1,48 1,57 1,86 2,19 2,50 3,40 3,37 3,62' 2,21 

140 
I 1,26 1,64 1,62 2,08 2,i3 2,82 3,48 3,85 

~3 1,.&3 1,87 1,15 2,37 2,59 3,11 3,97 4;31 

160 
1 1,51 2,09 1,95' 2,66 2,73 3,62 4.06 4.19 I 

0!;3 1,72_ 2,31 2,22 3,03 3,11 4,13 4.63 5,51 

180 
1 -1,76. 2,53 2,89 2,27 3;n 3,55- 3,16 4.39 4,46 4.54 5,76 3,70 

0!;3 2,00 2,88 3,30 2,59 3,67 4;65 . 3,61 5,01 5,08 5,18 6,56 4,22 

200 I 2,96 3,69 3,77 4,58 
' 

5,13 5,14 6,43 5,01 

0!;3 3;37 4.21 4.30 5,12 5,15 6.66 7;33 5,71 
'-- - - - - - --·- -·-·-

· PCdtueoi ~ výkoll)' odpoviclaji pi'ellnostM dopor~ výpottovým-prěmir6m tip. OStatni prflm6ry be pou!lt poqze ve výjilneenýc:h a zvWif acl6vo4· 

n6Djda pftpadeeh - - -

Pro parametry, kter61abulka-j,(!Obsa!luje, je nutno poulit interpolace DObo CSN 02 :HU 



w ,_. 
w 

Tab. 5. VýkonP1 (kW) přenálený jedním úzkým řemenem při P = 180° 

Otáčky mal6 femcDice lid (min-•) 
tl" '··2 700 950 1450 2800 4SOO 6000 

(mm) 

SPZ I SPA I SPD I SPC SPZ I SPA I SPD SPC SPZ SPA SPB SPC SPZ SPA SPB SPC SPZ SPA SPB SJ'Z SPA I 

1,81 
63 I O,S4 0,68 0,93 1,45 1,85 

;o:J 0,68 0,88 1,23 2,03 2,74 3,08 71 I 0,70 0,90 1,2S 2,00 2,59 2,74 
ii:3 0,85 1,09 1,5S 2,S8 3,51 3,98 1 0,81 1,14 1,60 2,61 3,41 - 3,66 I 

80 <:;3 1,03 1,33 1,90 3,18 4,35 4,89 i 90 1 1,09 1,17 1,40 1,48 1,98 2,02 3,26 3,00 4,30 3,24 4,56 2,341 
<:;3 1,l3 1,SO 1,60 1,92 2,28 2,69 3,&4- 4,29 5,21 S,32 5,79 5,10 100 1 1,28 1,49 1,66 1,89 1,36 1,61 3,90 3,99 5,10 4,48 5,31 3,~ 
il:;3 1,43 1,81 1,86 2,33 2,66 3,18 4,48 5,19 6,03 6,56 6,56 6,U 112 1 1,51 1,86 1,97 1,38 2,80 3,ll 4,64 5,15 5,99 '5,83 6,05 4,47 
11;3 1,66 2,18 2,17 2,82 3,10 3,98 5,21 6,44 6,91 7,91 7,28 7,24 12S 1 1,77 2,25 1,30 2,90 3,28 4,06 5,40 6,34 6,83 7,09 6,57 5,14 
ii:;3 1,91 2,58 2,50 3,34 3,58 4,73 5,98 7,63 7,75 9,17 7,.1 7,91 140 1 2,06 2,71 3,02 2,68 3,49 3,83 3,82 4,91 5,19 6,24 7,64' 7,15 7,64 8,27 5,00 
11;3 2,20 3,03 3,70 2,87 3,93 4,76 4,11 5,58 6,61 6,81 8,94 9,89 8,56 10,35 9,39 160 I 2,44 3,30 3,92 3,17 4,24 5,01 4,51 6,01 6,86 7,27 9,24 9,52 8,41 9,34 6,36 
il:;3 2,58 3,63 4,61 3,37 4,71 5,93 4,81 6,68 8,27 7,85 10,53 12,25 9,34 11,42 10,75 180 I 2,81 3,89 4,82 3,65 5,04 6,16 5,19 7,07 5,46' ~.20 10,67 11,62 11;3 2,95 4,21 5,50 3,85 5,47 7,09 5,49 7,74 9,88 8,78 11,96 14,35 

200 1 4,47 5,69 5,79 7,30 8,10 10,02 11,91 13,41 11;3 4,79 6,38 6,21 8,23 8,77 11,43 13,21 16,14 
224 I 5,16 6,73 8,13 6,67 8,63 10,19 9,30 11,81 13,22 13,15 15,14 11,89 0!:3 5,48 7,41 9,81 7,10 9,56 12,47 9,96 13,l3 16,69 14,44 17,87 18,60 
2SO I 5,81 7,84 9,95 7,60 10,04 ll,51 10,53 13,66 16,ll 14,13 16,44 13,60 0!:;3 6,21 8,52 11,63 8,04 10,97 14,78 11,19 15,07 19,69 15,42 19,17 20,32 
280 I 9,09 ll,01 11,62 15,10 1S,6S 19,44 0!:;3 9,77 13,69 12,SS 17,38 17,07 22,92 
315 I 10,51 14,36 13,40 18,01 17,79 12,87 0!:;3 11,19 16,04 14,32 20,29 19,21 36,34 
355 1 12,10 116,96 15,33 11,17 19,96 26,29 11;3 112, 78_ 1!1,64 16,26 23,45 21,37 29,77 

P6ltvčM vysazené výkony odpovídají pfednostně doporučeným výpočtovým prilměrilm dp. Ostatní průměry lze použít pouze ve vyjímečných a zvlášť odil· 
vodnblých pflpadcch. Pro parametry, které tabulka neobsahuje, je nutno použít interpolace nebo podrobnější CSN 02 3114 



IETtZOVÉ PIEVODY 

Výběr z ČSN 02 3221 a 02 3222 

SV AAOV ANÉ ZKOUSEN!t IUrr.tzY 

krátkoělánkové a dloulaoflánkové, kalibrovaaé 

CSN 02 3221 

r, r, 

Účinnost od l. 4. 1971 

CSN023222 

' t, 

Označeni svařovaného zkoušeného, krátkočlánkového, kalibrovaného řetězu, jmenovité tloušťky 

do 18 mm, jak6sti 30 s lesklým povrchem: · 

itetÚ 18 ČSN 02 3221.21 
Rozměry v mm 

Krátkočlánkové řet6zy Dloubočlánkové řetězy Zatlf.eni fet&A (N) 

d Rozteč Meznl Hmot- Rozteč I I Meuú I Hmot- ja~24 jakost 30 

b 
úchylky no st b 

úchylky nost 

mezni délky lm meznl délky lm 
t úchylky I = ll.t (ka) I úchylky I= lit (ka) dovolen6 zkulebal 

4 16 14 0,32 - - - - - 1470 -
s 18,5 ±0,5 17 +1,5 0,5 20 ±0,5 16,5 +1,5 0,5 2450 6180 

6 18,5 f---- 20 -0,5 . 0,75 22 20 -0,5 0,14 3430 8 830 

8 24 ±0,6 26 
~ 

. 1,35 28 1- 26,5 1,3 6180 15 700 

10 28 -- 34 2,25 35 
±1 

34 +2,5 2,05 9810 24500 

13 36 44 -0,8 3,8 45 44 -1 3,45 15 700 41600 

16 45 ±1 54 5,8 56 54 +4 5,2 24500 61800 
+3,8 ' ±1,5 -1,5 

18 50 -- 60 -1,3 7,3 63 60 +S,S 6,5 30900 78 500 

20 56 67 9 70 r-- 67 -2 8,2 39200 98100. 

23 64 
±1,5 77 +S,S 12 80 ±2 77 10,8 49100 131 500 

26 73 
-- 87 ~1,8 15 91 87 +6,5 14 61800 166800 

28 78 ±2 94 +6,5 17,5 98 r-- 94 -2 16,5 63 600 

30 84 lOl -2,2 20 105 ±2,5 lOl 19 83 400 
-- --=t='8 +9 

33 92 ±2,5 112 24,5 liS ±3 
112 -4 22,3 98100 

36 101 122 ~2,5 29 126 122 26,5 122 600 

Mez pevnosti je dvojnásobek zkušebního zati!ení (zkušební zatížení je dvojnásobek dovoleného 

, zatížení). 
Dovolené zatíženi řetězů jakosti 30 se voli v rozmezí dovoleného zatížení .fetězů jakosti 24 ai 

poloviny zkušebního zatížení řetězů jakosti 30, podle provozních podmínek. · 

Dovolená zatížení jsou přípustná jen pro rychlosti řetězu do 1 m s-1 • 

Jakost a tepelné zpracování - I. doplňková číslice: 1 -jakost 24 nonnalizačně žflumé, 2 - ja

kost 30 - zullechtěné, 3 - .cementované (do hloubky max. 0,3 mm), 4 - cementované zvWť 

otěruvzdomé'(do hloubky asi 0,1d). 
Úprava povrchu- 2. doplňková číslice: O- přirozeně černý, 1 -lesklý, Z- pozinkován v ohní, 

4 - olejovaný, S - dehtovaný, 9 - podle zvláštního ujednání. 

314 



Výběr z CSN 02 3321 
Účinnost od 1. 4. 1973 

POUZDROVÉ tmTtzy RYCHLOBtZNÉ 
Jsou určeny pro přenos tažných sil při střednich (6 až 12 m s- 1) a vyšších (přes 12 m s- 1) rychlostech. 

Jednořadý 

~ 
~ ... 
N .. 
c: g 

Dvouřadý Třířadý 

Délka řetězu se udává v m nebo počtem článků (spojovací článek se nepočítá), počet řad se uvádí za číslem řetězu 
Označeni 1,134 m dlouhého jednořadého pouzdrového řetězu, s roztečí t = 9,525 mm, s vnitřní !fřkou b1 = 4,77 mm, bez spojovacího článku: 

1,134 m řetězu 06 C -1 CSN 02 3321.0 
Označeni dvouřadého pouzdrového řetězu o délce 109 článků, s roztečí t = 9,525 mm, vnitřní !iřkou b1 = 4,77 mm, se spojovacím článkem: · 

~etěz 109 článků 06 C- 2 CSN 02 3321.2 
Označeni samostatného spojovacího článku pro třířadý pouzdrový řetěz, s roztečí t = 9,525 mm, s vnitřní šířkou b1 = 4,77 mm: 

· Spojovací článek 06 C- 3 CsN 02 3321.3 

itet!z bt d, d. d. b, b,., b5, b. Spojovací Plocha Sila pti Hmot-t b, t! 
g článek kloubu přetrženi no st 

06C min -0,02 h9 H max max max 
S(mm') FPt(kN) lm(ks) d. iJ 

jednofadý 13,20 - 27 9 0,312 dvouřadý 9,525 4,77 5,08 3,58 3,63 7,47 23,40 3,30 10,13 2,35 0,80 54 18 0,669 tflfadý 33,50 10,13 81 25 1,010 

Provedeni - I. doplilková eíslice: O - bez spojovaclho článku, I - spojený jako bezkoncový (nerozebíratelný) 2 - se apojovaclm článkem, 3 - samostatný spojovaci článek, 4 - samostatný vn!j§i článek. 

315 



Výběr z CSN 02 3311 Účinnost od I. 4. 1973 

V ÁLECKOVÉ ftETtZY 

Jednořadý 
Dvoui'adý a třÍřadý 

spojovací článek s pružnou pojistkou 

pro t 111 19,05 

•ll> ... , 
~8. 

závlačka ČSN 02 1781 

Označení dvouřadého válečkového řetězu
 o délce 5,068 m, s rozteči t = 12,70 mm, s vnitřní 

Ufkou b1 = 7,75 mm, se spojovacím článkem: 

5,068 m řetězu 08 8-2 CSN 02 3311.2 

Označeni jednořadého válečkového řetězu o délce 5,068 m, s rotteči t = 31,75 min, s vnitřní 

lfřkoub 1 = 19,56 mm,spojenéhojakonekonečný: 

itetěz 52 článků 20 B- 1 CSN 02 3311.1 

Označeni samostatného spojovacího článku pro třiřadý válečkový řetěz, s rozteči 1 = 25,40 mm, 

s vnitřnlllřkou b1 == 17,02 mm: 

Spojovací článek 16,8- 3 CsN 02 3311.3 

316 



w .... 
""' 

; 

bt dt dz bz 64 bs l.etm: t d3•) min hlO h9 max max max 

OSB 8,00 3,00 s,oo 2,31 2,36 4,77 8,6 -
06B 9,525 5,72 6,35 3,28 3,33 8,53 13,5 23,8 

081 3,30 7,75 3,66 3,71 5,80 10,2 -
086. 12,70 5,21 ~.Sl 4,45 4,50 9,00 14,5 -
08B 7,75 8,51 4,45 4,50 11,45 17 31 

101 6,48 10,15 16,4 -15,875 10,16 5,08 5,1.3 lOB 9,65 13,28 19,6 36,2 

12B 19,05 11,68 12,07 5,72 5,77 15,62 22,7 42,2 
16B 25,40 17,02 15,88 8,28 8,33 25,45 36,1 68 
20B - 31,75 19,56 19,05 10,19 10,24 29,01 43,2 79,7 
24B 38,10 25,40 25,40 14,63 14,68 38,50 53,4 101,8 
28B 44,45 30,99 27,94 15,90 15,95 46,58 65,1 124,7 
32B 50,80 30,99 29,21 17,81 17,86 46,10 67,4 126 
40B 63,50 38-,10 39,37 22,89 22,94 SS,7S 82,6 154,9 
48B 76,20 45,72 48,26 29,24 29,29 71,60 100 192,6 

--

•) Do t = 2S,4mmjsou meznf úchylky pn'tměru d3 Hll; 1 > 25,4 jsou Hl2 Provedeni řetězu (1. doplňková čislice) viz str. 315 

Rozměry v mm 

b., b1 
Spojovaci článek 

e g 
max max max 

d• s ds 

- 3,1 - 7,2 1,60 0,70 -
34 3,3 10,24 8,4 2,35 0,80 -
- 1,5 - 10 2,85 0,80 -
- 3,9 - 12 3,26 0,85 -

. 44,9 3,9 13,92 i2 3,26 0,85 -

- 4,1 -
14,8 3.,75 1 -52,8 4;1 16,59 

61,7 4,6 19,46 16,4 4,25 1 -
99,9 5,4 31,83 24 - - 2,5, 

ll6,1 6,1 . 36,45 27 - - 3 
150,2 6,6 48,36 36 - - 4 
184,3 M 59,56 41 - - 4 
184,5 7,9 S8,SS 44 - - s 
227,2 10,2 72,29 60 - - s 
284,4 10,5 91,21 70 - - 6 



Plocha kloubu Síla při přetrženi Hmotnost 1m 

:letěz S(mm2 ) FPt (kN) (kg) 

lřadý 2řadý 3řadý lřadý 2fadý 3řadý lřadý 2řadý 3řadý 

05B 10 - - 4,6 - - 0,18 - -
06B 28 56 85 9,1 17,3 25,4 0,41 '0,78 1,18 

081 22 - - 7,5 - - 0,40 - -
086 40 - - 18,2 - - 0,56 - -
08B 50 100 151 18,2 32 46 0,75 1,35 2 

-

101 51 - - 23 - - 0,80 - -
lOB 67 135 202 23 45,4 68,1 0,95 1,85 2,8 

12B 89 179 268 - 30 59 88,5 1,25 2,5 3,8 

16·B 210 421 631 65 124 185 2,75 s,s 8 

20B 295 590 885 89 178 267 3,64 7,21 10,8 

24B 554 1109 1664 170 324 485 7,12 14,2 21.2·' 

28B 740 1481 2222 200 381 571 9,05 18 27 

32B 837 1 683 2510 260 495 743 9,83 19,5 29,2 

40B 1275 2550 3 825 380 730 1100 16,90 33,5 50,2 

48B 2061 4123 6184 600 1140 1700 26 51,5 77 

318 



V'tbk z esN' 01 4809 
'Účinnost od 1. 7. 1970 

VíPOCET b:TÍZOVÝCH PAEVODŮ 
I 

Pláti pro fctizové plevody s válečkovými a pouzdrovými řetězy. 
1. Určeni řetězu 

Z srafti na obr. 1 určúne řetěz podle otáček malého řetězového kola n (min-•) a jmenovitý výkon 
p 

PJ == -- (kW), ",..,, 

-otočky moleho řetězoveho kola n < min- 1 > 6 10 60 80 500 1000 4000 2 3 5 6 7 g 20 ll 40 50 70 90 200 400 600"800 2 000 3000 5000 
375 

m 
!50 
120 40 
QO 30 

60 40 20 

n ZD tO 
11 9 

21 14 f lB 1'2 
10 5 

12 8 4 
9 6 3 

6 4 2 

t.~ 1 B 
2~ I, 

tj t 
h2 

'· 1,0 
t,2 o.a 0,4 
0,9 0,6 D,3 

o.s 0,4 D,2 

0,3 0,2 0,1 

Obr. 1. Výkony a ot4&y pro tetky. provedeni B (CsN 02 3311) a 06 C (CsN 02 3321) 

319 



popř. korigovaný jmenovitý výkon Pj = PJ (kW), 
(! 

kde P je přenášený výkon (kW), 

x-skutečný činitel výkonu; x = x1y, 

x1 -činitel výkonu (tab. I, str. 321), 

y- součinitel rázd (urči se z tab. 2, str. 321), 

p -činitel mazáni (tab. 4, str. 323), 

rp -činitel provedeni řetězu (tab. 5, str. 323), 

e- činitel vzdálenosti os řetězových kol (tab. 6 str. 323). 

2. Kontrola řetězu 

a) Na tah: 

- bezpečnost proti přetifeni při statickém zatfženi: 

- bezpečnost proti přetrženi při dynamickém zatfženi: 

kde F., je zatíženi při přetrženi (N), 

Y- činitel rázů (tab. 3, str. 322), 

F, = Ff Fe- celková tažná síla pfenáiená řetězem. (N), 

F = Pfv - složka sily pi'lsobicf na obvodu tetězovébo kola, 

Fe = m'v2 -složka odstředivé sily p6sobfcf na olhrodu řetězového kola, 

m' -hmotnost 1 m řetězu (kg) 

b) Na otlačenf: 

kde PP """ F,JS je výpočtový tlak v kloubu řetězu (MPa), 

p 0 = pA - dovolený tlak v kloubu řetězu (MPa), 

p -směrný tlak v kloubu řetězu (MPa), 

A_,.. skutečný činitel třeni, A == A1y, 

A. -činitel třeni (tab. 8, str. 324), 

y- součinitel rázd (viz tab. 2 a 3, str. 321, 322). 

3. Počet článki'l. řetězu a vzdálenost os řetězových kol 

a) Počet článki'l. 

x..,.2-+ + --- -. a' Z1 + Zz (za-zl)2 t 
t 2 2n: a' 

výsledek se zaokrouhll na celé, pokud mofno sudé efslo. 

320 



b) Přesná vzdálenost os 

a=.!_ [2X- z1 - z2 + V<2X- z,- Zz)2 - K(z2 - z1) 2] (mm), 8 . 

a' je předběžně zvolená vzdálenost os (mm), 
t - rozteč článků řetězu (mm), 

z1 , z2 - počty zubů řetězových kol, 
K- souči.nitel (tab. 9, str. 32i} 

Tab. I. Cinitele výkonu x 1 

Počet zubů 

malého kola 
z, 1 2 

13 (0,39) 0,50 

17 0,73 0,82 

19 0,83 0,93 

21 0,93 1,04 

~25 1,11 1,26 

Hodnoty v závorkách se nedoporučuji 

Tab. 2, Součinitele rázů y 

Druh provozu 

Bezrázový provoz, rovnoměrné zatiženi 

Lehké rázy, střední přechodné zatilení 

Střední rázy, abnormální přechodné zatílení 

THké núazy, střední. pfenáJené rázy 

Převodové číslo i 

3 s 

0,57 0,64 

0,88 0,96 

1,00 1,09 

1,12 1,22 

1,36 1,49 

Cinitel rázů 
y 

1 

2 

3 

4 

7 

0,67 

1,02 

1,15 

1,30 

1,59 

Součinitel 
rázůy 

1,00 

0,73 

0,63 

0,58 

321 



Tab. 3. Cinitele rázů Y 
Hnací stroje 

Hnané (pracovní) 
spalovací motory _ vodní 

stroje 
elektro- pomaloběžné rychloběžné turbíny parní 

motory 
1 I 2 do 2 4 6 válců rychlo-I pomalo- turbiny 

válec válce válců válce a více běžné běžné 

Soustruhy, vrtačky 1,4 

Frézky 1,S 
I 

Hoblovky 2,3 

Obrážečky . 2 

Tažné stroje 1,8 

Lisy 
hydraulické 1,8 2,8 2,S 2,2 

výstředníkové 2,S 

pákové 2 

Pístové kompresory 

jednostupňové 2,S s 4,S 4 3,5 

dvoustupňové 2 4,S 4 3,5 3 

Odstředivé kompresory 

jednostupňové 1,6 4 3,2 3 2,5 2 

dvoustupňové 1,3 3 2,7 2,5 2 1,6 

Dmýchadla 1,5 3 2,7 2,5 2 

Ven~ilátory 2,5 3,7 

Pístová čerpadla 

jednoválcová 2 5 4 3,5 3 2,6 2,5 3,S 

dvouválcová 1,8 4 3,5 3 2,7 2,3 2,2 2,7 

Odstředivá čerpadla 1,S 3 2,8 2,5 2,2 

Válcovací tratě 
převodované 2,S 

Drticí válce 2 

Mísicí bubny 1,7 4 3,2 3 2;S 2 

Bagry 3 s 4,5 4 

Dopravníky ~ 

pro sypký materiál 1,S 3 2,8 2,5 2,2 2 

pro kusový materiál 2 4 3,5 3 2,7 2 

Zdvihadla 2,5 5 4 3,5 3 2,6 

Vidlicové zdvihací 

vozlky 3 4,S :;,s 

Generátory 
velké 1 2 1,2 1,5 1 

malé ' 
1,5 2,8 1,7 2,5 1,5 

322 



Tab. 4. Cinitele mazáni p 

Druh mazáni Cinitel mazáni ' Roz-
Rych-

nedostatečné mazáni lost 
bez-mezi 

řetězu vhodné bez se bez přípustné vadné výkonu (m s- 1) 
mazáni znečištěni znečiště- mazáni2) 

ním 

I. do4- Lehké mazáni Tukové mazáni, 0,6 0,3 0,15 kapkami, 4 až ruční mazáni 
14 kapek za min 

II. do7 Ponorné mazání Mazáni kap-• 0,3 O, IS nepři-máčením v ole- kami, asi 20 ka- pustné jové lázni') pek za min 
1 

III. do 12 Tlakové oběžné Olejová Iádň 
mazání s ostfikovacím 

kotoučem 
nepřipustné 

přes 12 Mazání olejovou Tlakové oběžné 
mlhou mazáni 

1) itetěz nemá být do olejové lázně ponořen, ale má se podporovat vytvářeni olejové mlhy a upravit lišty pro skapáváni oleje 
2) Životnost 10 000 provozních hodin neni potom zaručena 

Tab. S. Cinitele provedeni řetězu rp 

itetězy podle CSN rp 

02 3311 provedeni A, B a 02 3321 typ 06 C 1 

02 3311 ostatní provedeni kromě A, B 0,8 

02 3315 1,5 

Tab. 6. Cinitel vzdálenosti os I! 

Q 20t 40t 801 1601 --
tp 0,85 1 1,15 1,30 

323 



Tab. 7. Směrný tlak v kloubu řetězu p MPa 

'Rychlost Počet zubů malého řetězového kola 

řetězu 

(ms- 1 ) ll \ 13 15 17 19 21 23 !;;:25 

0,1 31,29 31,29 31,39 31,78 31,98 32,47 32,47 32,86 

0,2 27,96 30,02 30,21 30,41 30,41 31,00 31,49 31,89 

0,4 25,90 27,57 28,45 28,94 29,33 29,63 29,92 30,51 

0,6 24,13 26,09 27,08 27,76 28,15 28,45 29,04 29,72 

0,8 22,46 24,53 25,70 26,59 27,08 27,57 27,96 28,55 

1 21,29 23,35 24,72 25,60 26,39 26,78 27,46 27,96 

1,5 18,64 21,19 22,76 24,03 24,62 25,21 25,80 26,19 

2 16,68 19,33 21,09 22,17 23,35 23,94 24,53 25,11 

2,5 15,11 17,95 19,82 20,90 21,88 22,66 23,45 24,13 

3 (13,64) 16,48 18,54 20,01 20,90 21,68 22,37 23,05 

4 (11,38) 14,42 16,67 18,15 19,13 20,01 20,70 21,32 

5 (9,32) (12,75) 14,91 16,68 17,85 18,77 19,42 20,11 

6 (11,08) 13,64 15,50 16,58 17,46 18,25 18,93 

7 (9,61) (12,35) 14,32 15,60 16,48 17,27 18,05 

8 (11,18) (13,24) 14,72 15,60 16,48 17,17 

10 (9,12) (11,48) (13,05) 14,03 14,91 15,60 

12 (9,91) (11,67) (12,85) 13,73 14,42 

15 (7,85) t9,99) (11,18) (12,16) 12,95 

Provozní podmínky odpovfdajici údajům v závorkách se nedoporučují 

Tab. 8. Cinitel tření A, 

Vzdálenost 
Převodové Číslo i 

osa 1 2 3 5 7 

201 0,69 (0,55) 0,80 (0,64) 0,87 (0,70) 0,98 10,78) 1,04 (0,82) 

401 0,83 (0,66) 0,93 (0,74) 1,00 (0,80) 1,09 (0,87) 1,15 (0,92) 

801 1,00 (0,80) 1,12 (0,90) 1,19 f0,95) 1,27 (1,02) 1,32 (1,06) 

1601 1,24 (0,99) 1,38 (1,10) 1,45 (1,16) 1,53 (1,22) 1,57 (1,26) 

Hodnoty v závorkách jsou platné pro řetězy podle' CSN 02 331 S 

324 



Tab. 9. Součinitele K 

X-z, 
K 

X-z, 
K 

X-z1 
K 

X-z1 
K 

-- -- -- ---z2 -z, z2 -z, z2 -z, Z2-z1 

12 0,8106 2,9 0,811 6 1,37 0,821 5 1,19 0,831 o ll 0,810 6 2,8 0,811 8 1,36 0,821 9 1,18 0,831 8 10 0,810 7 2,7 0,811 9 1,35 0,822 2 I, 17 0,832 6 9 0,810 7 2,6 0,812 1 1,34 0,822 6 1,16 0,833 6 8 0,810 7 2,5 0,812 3 1,33 0,823 o 1,15 0,834 6 7 0,810 8 2,4 0,812 5 1,32 0,823 4 1,14 0,835 8 6 0,810 8 2,3 0,812 7 1,31 0,823 8 1,13 0,837 2 s 0,8109 2,2 0,813 o 1,30 0,824 3 1,12 0,838 7 4,8 0,810 9 2,1 0,813 4 1,29 0,824 8 1,11 o;840 s 4,6 0,8109 2 0,813 8 1,28 0,82S 3 1,10 0,842 s 4,4 0,811 o 1,9 0,814 3 1,27 0,82S 8 1,09 0,844 8 4,2 0,811 o 1,8 0,81S o 1,26 0,8264 1,08 0,847 4 4 0,811 o 1,7 0,81S 8 1,2S 0,8270 1,07 0,8SO 3 3,8 0,811 1 1,6 0,8170 1,24 0,827 6 1,06 0,8S3 7 3,6 0,8112 1,S 0,818 s 1,23 0,828 2 1,0S8 0,8S44 3,4 0,811 3 1,4 0,820 7 1,22 0,828 9 1,0S6 0,8SS 1 3,2 0,8f14 1,39 0,8209 1,21 0,829 s 1,0S4 0,8SS 9 3 0,811 s 1,38 0,821 2 1,20 0,830 2 J,OS2 0,8S6 7 

325 



Výběr z CSN Ol 4811 
Účinnost od 1. 5. 1967 

~E~ZOV Á KOLA PRO VÁLECKOW A POUZDROW AE~ZY 

Výpočet řetězových kol 

Veličina Značka 

Pniměr válečku nebo pouzdra dt 

řetězu 

Vnitřni šířka řetězu bt 

Rozteč řetězu 
I 

Počet zubů řetězového kola z 

Průměr roztečné kružnice D, 

Průměr patní kružnice Dr 

Maxitn.álnf obvodové házeni pa tni 

kružnice 
Maximální čelní házeni patní 

krutnice 

326 

řetězová kola 

jednofadá dvouřadá třiřadá 

Výpočtový vzorec 

podle údaj-ů příslušné normy řetězů 

podle údajů příslušné normy řetězů 

podle údajů příslušné normy řetězů 

( 1soor1 
D, = tx1) = t sin-z-

Dr= Dt-dt 

Úchylky průměru Dr (mm) 

Provedení2) do 127 I 1278!250 

A hlO 

B -0,25 1 -0,30 

0,0001Dr + 0,076mm, max. 0,76mm 

0,0009Dr + 0,076mm, max. 1,14mm 

I přes 250 

I hll 



Pokračování 

Veličina 'Značka 
' 

Výpočtový vzorec 

Pr6měr hlavové kružnice D. D. = D, + O,Sd1 pro z ~ 16 
D. = D, + 0,6d1 pro z> 16 

Vzdálenost mezi středy poloměrů 
dna zubu u u =0,021 
Poloměry dna zubu R1 R1 = O,S03d1 

Vzdál~nost mezi dnem a přecho-
dem poloměru R1 do poloměru 
R2 h h = 0,18dl 
Poloměr přechodové kružnice R2 R2 = 1,3d1 

Úhel pro dět.icí způsob ex ex""" 1r pro 9 až 16 zub64 ) boku ex = 60° pro 17 až 40 zubů zubu ex = soo přes 40 zubů 

pro odvalova~í způsob podle úhlu profitu nástroje 

Maximální průměr náboje řetězo-
vébo kola 

D" Dn = D, - 2j; doporučená úchylka HS 
Rozdfl poloměr6 ·náboje řetězo- J f = O, 7 t - řetězy s normální roztečí vébo kola a roztečné kružnice \ 

f = 0,4t - řetězy s dlouhou roztečí pro země-
dětské stroje 

Rozteč řad vícefadých řetězu (! podle údaj6 příshW\é normy řetězů 
Poloměr zaoblení zubu R3 R3 = 1,Sd1 
Zaoblení zubu c c = (0,1 až O,lS) d1 
Šířka zubu jednořadého kola B1 B1 = 0,9b• 
Šířka přes dva· zuby dvóufadého 
kola B2 B2 = B1 + e 
Šířka přes tři zuby tfífadého kola B3 B3 = B1 + 2 

' 
( 180°)-1 1) Hodnoty x = sin -z- jsou na str. 328 , 

2 ) Provedení A: rychlost řetězu přes 8 m s - 1, drsnost povrchu zubu R. = 3,2 Provedení B: rychlost řet~zu do 8 m s, R. = 6,3 · 
3) Ve zvláltních pflpadech je nutno vzhledem k přesnosti chodu řetězového kola (motocykly, automobily), volit úcl:lylky inenAí 
4 ) Počet zubů 9 a 10 se nedopol"UWje 
Je dovoleno provedení hlavy zubu ve tvaru evolventy . ' 

327 



( 
180° )-1 

Hodnoty x = sin -z-

z X z X z X z X z X 

9 2,9238 31 9,8845 53 16,8803 75 23,8802 97 30,8815 

10 3,2361 32 10,2023 54 17,1984 76 24,1985 98 31,1997' 

ll 3,5494 33 10,5201 SS 17,5166 77 24,5167 99 31,5180 

12 3,8637 34 10,8380 56 17,8347 78 24,8349 100 31,8362 

13 4,1786 35 11,1558 57 18,1529 79 25,1531 101 32,1545 

14 4,4940 36 11,4737 58 18,4710 80 25,4713 102 32,4727 

15 4,8097 37 ll ,7916 59 18,7892 Sl 25,7896 103 32,7910 

16 5,1258 38 12,1096 60 19,1073 82 26,1078 104 33,1093 

17 5,4422 39 12,4275 61 19,4255 83 26,4260 105 33,4275 

18 5,7588 40 12,7455 62 19,7437 84 26,7443 106 33,7458 

19 6,0755 41 13,0635 63 20,0619 85 27,0625 107 34,0640 

20 6,3925 42 13,3815 64 20,3800 86 27,3807 108 34,3823 

21 6,7095 43 13,-6995 65 20,6982 87 27,6990 109 34,7006 

22 7,0266 44 14,0176 66 21,0164 88 28,0172 ll O 35,0188 

23 7,3439 45 14,3356 67 21,3346 89 28,3355 111 35,3371 

24 7,6613 46 14,6537 68 21,6528 .90 28,6537 112 35,6554 

25 7,9787 47 14,9717 69 21,9710 91 28,9719 113 35 9737 

26 82%2 48 15,2898 70 22,2892 92 29,2902 114 36,2919 

27 8,6138 49 15,6079 71 22,6074 93 29,6094 115 36,6102 

28 8,9314 50 15,9260 72 22,9256 94 29,9267 116 36,9285 

29 9,2491 51 16,2441 73 23,2438 95 30,2449 l17 37,2467 

30 9,5668 52 16,5662 74 23,5620 96 30,5632 118 37,5650 

328 



PA.EVODY OZUBENÝMI KOLY 

Výběr z ČSN Ol 4607 Účinnost od I. I. 1980 
OZUBENÁ KOLA ČELNÍ S EVOLVENTNIM OZUBENIM 

Základní prolil 
Tato norma stanoví normální jmenovitý základní profil ozubených kol s modulem 1 mm a ~ětším l. Tvar a rozměry základního profilu musí odpovídat údajům na obr. l 

Obr. l. Sdružené základní profily 

Stanoví se následující parametr a součinitele základního profilu: úhel profilu oc = 20° součinitel výšky hlavy zubu h: = 1 
součinitel výšky paty zubu h: = 1,25 
součinitel výšky zubu základního profilu nad přechodovou křivkou ht = 2 součinitel poloměru kružnice zaoblení přechodové křivky e: = 0,38 součinitel společné výšky zubů sdružených základních profilů h! = 2 součinitel hlavové vůle sdružených zÁkladních profilů c• = 0,25 2. Pro zlepšení vlastností vysoce namáhaných a rychloběžných čelních ozubených soukolí s vnějším ozubením se doporučuje použít základní profil s modifikací hlavy zubu (obr. 2), přičemž křivka modifikace je přímka, součinitel výšky modifikace h: ~ 0,45 a součinitel hloubky modifikace Ll•, ~ 0,02 

Obr. 2. Modifikace hlavy zubu 

Dovoluje se vyrábět ozubená kola šroubových soukolí podle základního profilu stanoveného touto normou 

329 



Výběr z CSN Ol 4608 

OZUBENÁ KOLA 

Moduly 

ÚčiMost od 1 . 1. 1980 

Pro čelní ozubená kola jsou stanoveny normálné moduly, pro kuželová kola vnější čelní moduly 

Rozměry v mm 

itada 1 itada 2 itada 1 litada 2 itada 1 itada 2 itada 1 itada 2 

0,05 0,5 s 50 

0,055 0,55 s,s SS 

0,06 0,6 6 60 

0,07 0,7 7 70 

0,08 0,8 8 80 

0,09 0,9 9 90 

O, I I 10 100 

O, ll 1,125 1 I 

0,12 1,25 12 

0,14 1,375 14 

0,15 1,5 16 

0,18 1,75 18 

0,2 2 20 

0,22 2,25 22 

0,25 2,5 25 

0,28 2,75 28 

0,3 3 32 

0,35 3,5 ; 36 

0,4 4 40 

0,45 4,5 45 

Moduly řady 1 jsou přednostní 

Pro čelní ozubená kola se dovoluje: v traktorovém průmyslu použít moduly 3,75; 4,25 a 6,5 mm; 

v automobilovém průmyslu použit odlišné moduly než stanoví tato norma 

Pro kuželová ozubená kola se dovoluje definovat modul ve středu šířky zubu 

330 



Výběr z ČSN Ol 4610 
Účinnost od 1. 9. 1966 

ÚHLY SKLONU ZUBŮ OZUBENÝCH KOL 
Norma platí pro ozuóená kola čelní se zuby přímými i šikmými a pro kuželová kola se zuby přímými, šikmými i obloukovými 
Nevztahuje se na čelní soukolí se šikmými zuby, je-li třeba dodržet předepsanou osovou vzdálenost 

Obr. 1. Úhly sklonu zubů fl ozubených kol 

Hodnoty úhlu sklonu zubů fl pro čelní a kuželová kola s přímými i šikmými zuby: o, 6, 8, 10, 12, 15, 20, 25, 30, 35 ~ 40 Pro kuželová kola s obloukovými zuby uprostřed šířky zubů: 
fl= 25 až 40° 

Výběr z ČSN Ol 4622 
Účinnost od 1. 10. 1971 

PUVODOV Á ČÍSLA OZUBENÝCH PAEVODŮ 

A.ada 
1 I 2 I 3 1 I 2 3 1 I 2 3 1 I 2 3 

1,00 1,80 3,15 5,60 1,06 1,90 3,35 6,00 1,12 2,00 3,55 6,30 1,18 2,12 3,75 6,70 1,25 2,24 4,00 7,10 1,32 2,36 4,25 7,50 1,40 2,50 4,50 8,00 1,50 2,65 4,75 8,50 1,60 2,80 5,00 9,00 1,70 3,00 5,30 9,50 

Vyšší hodnoty převodových čísel se dostanou násobením hodnot v tabulce deseti nebo stem Hodnoty 1. řady jsou přednostní před hodnotami 2. řady a ty před hodnotami 3. řady 

331 



Výběr z CSN Ol 4686*) 
Rok vydání 1977 

PEVNOSTNI VÝPOCET CELNICH OZUBENÝCH KOL 

U předběžně navrženého soukolí se kontroluje únosnost v ohybu a dotyková únosnost 

1. Kontrola únosnosti paty zubu v ohybu 

Směrodatná obvodová síla: 

(N mm-'), 

srovnávací ohybové napětí 

FFt 
kola: aF2 = -- Yn Y, Y~ 

m. 

časovana pevnost v ohybu paty zubu 

pastorku: a,o, = ri'Fct Ya, Ys 

kola: aFDl = GFcl Yu Ys 

bezpečnost proti únavovému lomu:. 

k > GFDI 
Fl=--, 

(1FI 

u pi'évodů s neomezenou životností má být kF;;;:; 1,7, 

(MPa), 

(MPa), 

(MPa)' 

(MPa) 

u převodů s časově omezenou životností má být kF ;;;:; 1 ,4, 

P 2M 
F, = - 1 = __ k_t je jmenovitá obvodová síla na roztečné kružnici v čelní rovině (N), 

v Dt 
b- šířka ozubeného kola (mm), 

K1 - provomí součinitel (tab. 2), 

K.- součinitel vnitřních dynamických sil (tab. 3), 

KF.- součinitel podílu zatíženi jednotlivých zubů (pro výpočet namáhání paty zubů- obr.l), 

m..- normálový modul (mm), 

YFl, Yn- součinitele tvaru zubu (pro výpočet namáhání paty zubů - obr. 2), 

Y, -součinitel vlivu trvání záběru evolventy; pro čelní kola Y. = e-;; 1, 

e.- součinitel trvaní záběru evolventy, 

Y,- součinitel sklonu zubu (obr. 3), 

Ya1 , Yu -součinitel drsnosti v oblasti patní přechodové křivky (obr. 4), 

Ys- součinitel vrubu v oblasti patní pfechodové křivky: 

Ys = 1 pro c. > 0,2 m, Ys ... 0,95 pro c. ;i 0,2 m 

C1aoc1 , aFC2 -časovaná pevnost v ohybu materiálu ozubeného kola (tab. 4). 

*) Návrh normy bez uvedeni účinnO'.Iti, neruší platnost původní CsN Ol 4686 z r. 19S6 

332 



2. Kontrola dotykové únosnosti boku zubťi 

Směrodatná obvodová sila: 

srovnávací Hertzflv (dotykový) tlak: 

časovaná pevnost v dotyku boku zubu 

bezpečnost proti tvorbě pittigů 

u plcvodd s neomezenou livotnostf: 

O'aot pastorku: kat i5;; --, 
O' a 

O'aoz kola: kaz i5;; --, 
O' a 

pro Zt > 20 je ka i5;; 1,2, 

pro z1 :;;;; 20 je k a S: 1,4, 

u plcvod6 s časově omezenou livotnostf: 

ka...:..0,4a! 1, 

(MPa), 

K8 • je součinitel podflu zatíženi jednotlivých zubťi (pro výpočet namáháni boku zub6, obr. I), 
D1 - pnlměr roztečné knWtice pastorku (mm), 
I- plcvodové t\islo, 

Z8 -.sout\inítel tvaru zubu (pro výpcčet boku zubti, obr. S), 
ZM - součinitel materiálu <V MPa) (tab. 6), z.- soueinítel souetové délky stykových. čar bok6 zub6 (obr. 6), Zu, Zu -součinitel drsnosti b::>lcu zubl\: u nejjemněji obrobených Za1 - 1, jinak z.;= 0,9S, KL- součinitel maziva (obr. 7), volba maziva a druhu mazáni (tab. 7), 

G'HC1 , O'HCz -:- viz tab. 4. 

333 



~ Tab. 1. Stupně přesnosti ozubených kol 

Stupeň přesnosti 1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 ll 12 

Obvodová rychlost 60 až 12 12až4 4 až0,8 0,8 a méně 

u(m.s- 1) 

Zpt1sob výroby kol 
1 

jemně obrobená čistě hlazená hrubovaná a 1 litá nebo hrubovaná 

nebo broušená třískou hlazená 

kontrolní kola převody měřicích 

I přístrojů 

., převody obráběcích strojů 
' 

převody přístrojů hodinářské a přesné mechaniky 

I převody počítaclch a kancelářských strojů 

převody turbín 

Použití převody spalovacích motorů 

převody v chemickém průmyslu I 
převody textilních strojů 

převody tiskařských strojů 1 
I převody zdvihadel a dopravníků 

lodní převodovky I 



Tab. 2. Provoznf součinitele K, 

Hnacl stroje 

. Hnané stroje turbíny, 
jedno-

elektro- válcové 
motory platové pistové stroje stroje 

Generátory, posuvné mechanismy, pásové dopravníky, lehké 1 1,25 1,5 výtahy a vrátky, turbodmychadla a kompresory, mlchačky 
a misie! stroje pro rovnoměrnou hustotu 

Hlavní pohony obráběcích strojil, těžké výtahy, otočná ústroji 1,25 1,5 1,75 ·, jeřáb(J, d\\lní ventilátory, míchačky a mísicí stroje pro nerovno-
měrnolá hustotu, pÍstová čerpadla vjceválcová 

Lisy, ndžky, hnětací stroje na pryž, stroje pro válcovny a hutě, 1,75 2 2,25 lžtcové bagry, těžké odstředivky 

Tab. 3. Součinitele vnitřnfch dynamických sil K. 

Třída Povrchová Součinitele K. při obvOdové rychlosti v (m s_, )2). 
přesnosti tvrdost 

I I 
ozubení') zub{J HB do 1 faž3 · 3 až8 8 8ž 12,5 12,5 až 20 

;:;;;; 350 - I 1/1 1,2/1 1,3/1,1 1,45/1,2 6 > 350 1/1 1,15/1 1,25/1 1,35/1,1 
-

7 
;:;;;; 350 1/1 1,15/1 1,35/1 1,45/1,2 -/1,3 > 350 1/1 1,15/1 1,25/1 1,35/1,1 -/1,1 

~350 1/1 . 1,25/1,1 1,45/1,3 -/1,4 -8 > 350 1/1 1,2 /1,1 1,35/1,2 -/1,3 -
~350 1,1/1 

I 
1,45/1,3 -/1,4 - -9 ·> 350 1,1/1 1,35/1,2 -/1,3 --

1) Podle návrhu standardu RVHP 
2) V čitateli pro pffmé zuby, ve jmenovateli pro šikmé zuby 

33~ 



c.. 
c.> 
C» 

Tab. 4. Casovaná pevnost materiálu v ohybu aFc a v dotyku a8 c 

Materiál 
Označení Stav 

podle CsN 

litina s lamelárním 
422420 

grafitem 
422425 
422430 

temperovaná litina 422550 

422304 

tvárná litina 422306 
422307 

uhlíkové 422650 
normalizačně žíhaný 

~ 
422660 

~~ slitinové 422719 normalizačně žíhaný 

"' 
42 2719 zušlechtěný 

s: 422750 normalizačně žíhaný 
422750 zušlechtě~ý 

strojní oceli 11500 
11523 1) 

normalizačně žíhaný . , 
11600 
11700 

konstrukční oceli 12050 normalizačně žíhaný 

ušlechtilé uhlíkové 12050 zušlechtěný 

12061 normalizačně žíhaný 
12061 zušlechtěný 

konstrukční oceli 13240 
umechtilé slitinové 14140 ' zušlechtěný 

15241 
16440 

Pevnost 
v jádře 

zubu ap, 
(MPa) 

200 
250 
300 

500 

420 
600 
700 

520 
600 

700 
750 
650 
800 

500 
520 
600 
700 

550 
650 
670 
750 

800 
900 
950 
900 

Tvrdost Minimální 
Casovaná pevnost 

v jádře tvrdost aFc 2). 3) aHc 2) 

(HB)- boků zubů (MPa) . (MPa) 

min. 220 - 40 370 

min. 240 - 45 380 

max. 260 - 50 390 

max. 200 - 120 420 

170 - 135 380 
2,30 - 135 470 
250 - 135 500 

146 - 145 500 

169 - 155 530 

197 - 170 ' 570 

211 - 175 590 
190 - 165 560 

235 - 185 620 

141 - 140 490 
146 - 145 500 

169 - 155 530 
197 - 170 570 

155 - 150 510 

192 - 165 560 

218 - 175 590 

238 - 185 620 

239 - 185 620 

269 - 200 670 

285 - 210 . 690 

269 - 200 670 



w 
w 
~ 

Označení 
Materiál podle ČSN 

oceli na 422660 
~ odlitky 42 2719 

~ 11600 
§] strojní oceli ll 700 

~ konstrukční 12051 ~ oceli 14140 o. 
ušlechtilé 15241 

12010 
12020 

konstrukční oceli 14220 
ušlechtilé k cementaci 14223 

16220 
16420 

konstrukční oceli 15230 
ušlechtilé 15330 

konstrukční oceli 
ušlechtilé 14140 

konstrukční oceli 12020 
ušlechtilé ' 12060 

14140 

1) Pro svařovaná ozubená kola 
2 ) Pro 5. 1()7 zatěžovacích cyklů 

Stav 

povrchově kalený 
na boku4 ) 

povrchově kalený 
na boku4 ) 

povrchově kalený 
na boku') 

cementovaný, kalený 

nitridovaný') 

nitrocementovaný, 
kalený 

karbonitridovaný4 ) 

3 ) S poloměrem zakřivení v kritickém místě Rr ~ 0,4 m 
4 ) Výchozí materiál: normalizačně žíhaný 
5) Výchozí materiál: zušlechtěný 
6) Tvrdost HRC 

Pokračování tab. 3 

Pevnost Tvrdost Minimální Časovaná pevnost v jádře v jádře tvrdost crFc 2). 3) cruc 2) zubu crp1 (HB) boků zubů (MPa) 

600 
700 

600 
700 

650 
800 

1000 

450 
500 
800 
900 
900 
950 

800 
800 

1600 

400 
600 
800 

(MPa) (MPa) 

169 55 až 596) 100 1220 
197 110 1240 

169 100 1 220 
197 55 až 590) 110 1240 

. 192 110 1240 
239 55 až 596) 125 1260 
300 140 1300 

------
127 185 1 320 
141 195 1 340 
239 58až61 6) 270 1460 
269 295 1500 
269 295 1500 
285 305 1 520 

239 700HV 1 270 1250 I 

239 700HV 1 270 1 250 

462 56 až 606) 270 1 500 

113 - 160 600 
169 - 185 750 
239 - 210 900 

Hodnoty pro povrchově tvrzená ozubená kola platí 
pro tloušťky vrstvy podle tab. 5 



; 

~o 

norm6tovy 
modulm0 

5-.r52~ 

třÍda přesnosti ozubenÍ podle nbvrhu standardu RVHP •a·~·~·!;l 

/ 
3 4 5 6 7 8 g f0~~~~7 

/ L ~ 

... / V' 
~..-" 

",; ~v i",.oo" 
",; ~ ........ 1/ I--" ~v ~ 

~ u 
~· v ~ lL V v ~.,.~/ ~ L." vt" 

/ v ~ .,.v ~, .... ~ I/ ll _L 
V . ~ 

v ~'ó ~...l 'tJ' lol ~ ~ (I; 
-

v v v v l.Lv ll LL v -.....~
.___ 

'<;:,<$> N 

·~ Cl o~ 
~(:}J,9 ~ 
~~· ;~ 
'\)o..,~ 2 
~<::-~ ...:e 1 ~Ó""-'"' ..(\-~ E 
~·~"0'\. ·~'-' 
.. o~ .. a ... ~.-:. No 
~- e...: 
~· L. o 

>QI..C 
e-~ 

•:J
L.QI 

I,Q.> 

0,9' 

l 1 ť I I I Ll_/ 
-'1---i-liil~:: ! L 

·- r-r 9 -~ ~ )/ JL lj ll I ~ 

-+--HI--r· ( ~r~v v ~ ~ v lL 1. :LIJ. 
~u.ao 

I 0,7 

0,60 

0,5 

::11.4-IAHV'-Hii.+f"lL-t-VI'IIn~~ .b. -'- L .L lL '- '-
+- I ~#iJlLil 1 
L lj_ L L v v- fcS~g~ 

I '- :L l L .L '..Lz~.tYv.. 
_L L ![ 11 ~ V -"- lllr~~.\·~~ 
v v V' ~ ~ ~ v:~~f;2~~~~ 
V1 V J.l v ~t;;:r-- ~~~~1-"r~~~ l .J 

4 5 6 7 8 910 12 14 f6 20 24 28 323640 50 60 tll 100 I 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 

uchylka učinné zoktodni rozteče soukoti fpbe ((Um) -K Fot. 

Obr. 1. Součinitele podílu zatížení jednotlivých zubů 

1,2 1,4 1,6 1,8 2 
---KHot. 

Kp. -pro výpočet namáhání paty zubu na ohyb, Ka -pro výpočet namáhání boku zubu v dotyku 
- - ' . . 

2,4 



Vysvětl\vky pro práci s diagramem na obr. 1 : 

Rozsah hodnot pomocného součinitele qL je 0,5 ~ qL ~ 1. 
Překročíme-li horní okraj levého spodního diagramu, je qL = 1, 
Překročíme-li dolní okraj levého spodního diagramu, je qL = 0,5 
překročíme-li levý okraj středního spodního diagramu, je KF,. = 1. 

Postup určení součinitelů podílu zatížení jednotlivých zubů: 
1. V pravém horním diagramu zjistíme průsečík mn a D2 • 

2. Vodorovně do levého horního diagramu až protneme třídu přesnosti. 
3. Svisle do levého dolního diagramu, kde určíme úchylku základní rozteče soukolí lobe· K!b tato svislice protne čáry poměru FF./KF,., dostaneme na levé stupnici hodnotu pomocného součinitc.1; qL (viz vysvětlivky). 
4. Z qL vodorovně do středního dolního diagramu na průsečík s ea.. Odtud svisle dolů a na stupnici odečítáme Ki,.. 
5, Z qL vodorovně až do pravého dolního diagramu na průsečík se z. (určí se z obr. 6). Odtud sYisle dolů a na stupnici odečítáme KH.,· 

Tab. 5. Doporučené tloušťky vrstev u povrchově tvrzených ozubených kol (podle ČSN Ol 4686) 

Modul ozubení ' Tloušťka vrstvy po konečném obrobení (mm) 
(mm) . 

cementace nitridace nitrocementace 

1,5 až 2 0,3 až0,4 0,25 až 0,35 0,15 až0,3 
2,5 až 3 0,4až 0,6 0,3 až0,4 0,2 až0,4 

4 0,6 až0,8 0,4až0,5 0,3 až0,5 
s 0,7 až0,9 0,4až0,5 0,4až0,6 
6 0,8 až 1,0 0,5 až0,6 0,5 až0,7 
8 1,0 až 1,2 - -

10 1,2 až 1,4 - -
12 1,3 až 1,5 - -
14 1,5 až 1,7 - -
16 1,6 až 1,8 - -
18 1,8 až 2,0 - -
20 2,0až2,2 - -

339 



Tab. 6. Součinitel materiálu ZM 

Kolo Spoluzablrající kolo 

Omačení Modul Označení Modul 
> ZM 

Materiál podle pružnosti E 
Materiál podle pružnosti E <VMPa) 

CSN (MPa) CsN (MPa) 

ocel 21,0. 104 272 

ocel na odlitky 20,5. 10" 270 

42 2304 
tvárná litina 42 2306 17,0. 10" 256 

ocel 21,0.104 42 2307 

temperovaná 
litina 42 2550 16,5. 10" 254 

litina 422420 9,3. tO"· 212 

s lamelárním 42 2425 10,7. 10" 222 

grafitem 42 2430 11,5. 10" 228 

ocel na odlitky 20,5. 104 268 

422304 
tvárná litina 42 2306 17,0. 104 255 

ocel 
42 2307 

na odlitky 
20,5. JO" temperovaná 

litina 422550 J6,5. 10" 253 

litina . 42 2420 9,~ . 104 212 

s lamelárním 42 2425 10,7. 104 "222 

' 
grafitem 42 2430 11,5. 104 227 

42 2304 
tvárná litina 42 2306 17,0.104 244 

42 2307 

42 2304 · temperovaná 
tváTná titina 42 2306 17,0. 10" 

422301 
litina 422550 I 6,5 . 10" 241 

litina 422420 9,3 . 10" 205 

' 
s lamelárním 42 2425 10,7. 104 214 

grafitem 422430 ll,S. 104 219 

temperovaná 
litina 422420 9,3. 104 204 

422SSO 16,5. 104 s lamelárním 42 2425 J0,7. 10" 2J3 

litina grafitem 422430 ll,S. 10" 217 

. 422420 9,3 . 10" J90 

422430 11,5.JO" 422425 10,7. 104 J97 

litina litina 
42 2430 ll,S. 104 200 

s lamelárnfm 422425 10,7. JO" s lamelárním 422420 9,3 . 10" J86 

grafitem grafitem 422425 10,7. 10" 193 

422420 9,3 .JO" 422420 9,3 . 10" 180 

U v§ech materiálů je uvažováno Poissonovo číslo p = 0,3 

340 



Tab. 7. Volba maziva a druhu mazání 

Obvodová ' Viskozita rychlost 
v Druh mazání v (mm2 s-') (ms-•) 

0,25 175 až 350 
0,4 145 až 290 

ruční mazání I 
0,63 120až 240 

ruční I 100 až 200 
mazání 
tukem 1,6 83 až 166 

2,5 69 až 138 v olejové lázni 
4 57až 144 

6,3 47 až 94 
10 39.až 78 v olejové lázni 

16 32 až 64 
25 27 až 54 
40 22 až44 tlakové vstřikovacf mazání 
63 18 až 36 

Tab. 8. Volba šířky zubu b (pro předběžný výpočet) 

b b Provedení 'Pm=- 'Po=-
1tl D, 

zuby hrubě pro malé otáčky; 
10 0,5 8!0,8 odlité u letmo uložených kol 

pro střední otáčky, univerzální převody 
v dobrém provedení; u ocelových kon- 10 až 20 0,8 až 1,2 
strukcí, jeřábů, dopravníků apod. 

zuby 
frézované nebo pro rychloběžné převody s vysokou 
broušené životností a s vyšší přesností 20až30 1,1 až 1,4 

pro rychloběžné převody s nejvyšší život-
ností; ozubení i uložení nejvyšší přesnosti 30až 50 1,5 až 1,8 
při tuhých hfídelfch a skříních 

341 



2,0 
1,9 
1,8 

1,7 
7 8 9 10 12 14 40 

Znl' Zn2 

o o 
5 

5 
10 10 

15 

20 

l 25 25 

30 30 
,.... 
o ..... 
~ 35 35 

40 
40 

45 45 

7 8 9 10 12 14 17 20 25 -40 100 200400 

Obr. 2. Součinitel tvaru zubu YF 

342 



Platí pro ex= 20°, h = 2,25 ma, c. == 0,25 ma, R, = 0,38 ma, D. = D + 2ma(l + x). Pro fJ = 0° platí s dostatečnou přesnosti pouze pro z~ 12. 
Klič: Z pr6sečfku jednotkových posunutí profilu x 1 (x2) a počtu zubU porovnávacích kol Zat (Zaz) vodorovně a na svislé stupnici odečftáme YF 

1,00 
0,95 

~ 0,90 

j"... 
......... ~ 

' 
f ~: 

...... 
........ 

['..... 0,75 
0,70 

~ 

1 

o 5 ro G w ·~ ~ ~ w e 
-/.1 

Obr. 3. Součinitele sklonu zubu Y" 

1,4 

1,2 
1 I - zušlechtěno 

na ffPt il:: 1000 MPa z-- cementováno, 
koleno 1,1 

3- zušlechtěno 

1,0 
na ~-700 MPa 

0,9 

os~~~~~U-~-L~ 
' 2 J 4 5 6 8 10 

-Rmax (f!m) . 
opracovonl --f a=o---+- o--+-oc· ~ g ~ bl t . o c c -o V O OS I C,a> -o -!;? > 

k Gl+> > o o p.p. ' '~':fl 2 N .0 
0-' 4> -CU 2 _a>- 4= 4= .s::. 

""u •CU )Q):_;:j )Cl) c 
~~ ~ :~ 
.~e .!!!, .o +-> 

"" ~ 
1, Platí prq qpracovoni před přlpadnym tepelnym zpracovan1m -

Obr. 4. Součinitele drsnosti v oblasti patní přechodové křivky Ya 

343 



:c 

~1,7~~~~~--~~~~+-~+-~~--~~ 

1 '·' :t---+--1 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 

-11 <'> 
Obr. S. Součinitel tvaru zubu Za (platí pouze pro « .. =- 20°) 

3,0 -ohyb -
r----- ---dotyk 

- -
101 107 

- počet zotěžovadch cykl~ N 

Obr. 8. Redukčni součinitel Km~ časované pevnosti zub-.1 zatižených kol aFc == Km~aPD, aJK: - Km~aao 

344 



~ ~ 
~ ~~~"-<c/.1- o 

oJ..:} . .O ~d'd• o •.-'' ~'-... 
\t'('~~ 1'-

11 /VIJ VIJ 
~~~~v_ 
~- ~ /]=451 /!? 
'jl{;fj; . 

/, Jh 'liJ c/.1 i!! I " '" r-..."'- " " 'll liJ. 'I 

" r--..." ' " 
..... , l r;;, IJ/J 

~-' r-... ~ ...... ' ' i'... I fl VIJ. IJ 
r'\. i'. ~ ' ~ r--.... I I /J. WJ 

i'.. r....... ~ ~ ......... ~ Vl. 'liJ. IJ 
['... " "' " " ~ I VIJ '1/1/ 

" "' 
....... , ..... ~ ~ r..... //, 1(//}. 'lj 

........ 
t'..... " L'-t" 'Vll ~ ............_ ........ ~ 1111. IJ 1,0 1,5 2,0 

-t:CG 
2,5 0,6 0,7 D,8 0,9 1,0 

dioqrom plot! pouze 
pro ~n= 20' I pro přlme ozubenl je 

Z ~4-c ... c= 3 I -b. tq..O 
€(J-- tt 

-ze 

Obr. 6. Součinitel součtové délky stykových čar boků zuM z. 

1/ ~--""" 

/ 
,/ 

1,1 

........ ~ 
~ ---1-' 

0,8 
0,06 0,1 0,2 0,5 1 

-"ll C10-~m 1 s-f > 
3 

6 10 20 50 100 200 300 
-v cest> 

1,5 2 3 4 6 8 10 13 20 30 
-ll C'E> 

Obr. 7. Součinitel maziva KL 

345 



Výběr z TS 03 1301 
Východoslovenské strojárne Košice 

ZÁKLADNIPARAMETRYPREVODOVEK 

B 

Označení jednostupňové převodovky TS 03 1301 velikosti 05, provedení 2, převodové číslo 1,6, 

vstupní otáčky 1 000 min- 1 (16,7 s- 1): 

TS 03 1301--05-2-1,6 X 1 000 

Provedeni převodovky 

1 I 2 I 3 I 4 

Uspořádáni koncil 

-- ~ lc;hrfi ~ a smysl otáčeni hřidelťi 1-J j...J ...J 

346 



Hlavni rozměry 
Rozměry v mm 

Veli-
B I B1 1) kost a1 c D D1 ,E Et F F1 F2 H G K K1 

Ol roo 150 
308 
298 270 14 6 160 50 330 92,5 70 125 15 15 10 

02 125 180 . 370 
361 305 18 6 200 55 390 105 70 140 20 12 18 

03 160 215 
450 
430,5 380 23 8 240 6S 48S 12S' 95 180 25 20 20 

04 200 270 
555,5 

485 27 JO 280 80 610 155 -ISO 240 40 25 20 S42 

os 250 
598 

290 583 S85 28 12 350 110 730 190 140 280 40 40 --
06 315 370 

775 
742 720 35 16 440 140 910 230 140 35S 55 45 -

07 400 440 920 900 36 16 520 160 1 130 273 170 450 60 60 -08 500 540 1 107 1120 48 20 620 190 1 390 330 240 560 85 65 -
Veli-
kost M1 1) M2 d1 1) d21) [ll) /2 Hmot-J m m1 m2 A nost (kg) 

Ol 
82 28j6 50 
82 86 24j6 SOj6 40 90 120 2S5 75 - 353 39 

02 
99 38j6 70 
97 101 32j6 65k6 63 100 160 350 85 - 410 65 

114,5 50j6 90 03 115 120,5 42j6 8Sk6 70 125 190 425 95 - 500 112 
147,5 60k6 

t05k6 
100 04 144 148 50j6 90 160 200 530 115 - 616 228 

05 85k~ 125 155 158 70k6 105k6 110 160 300 610 13J 305 - 410 

06 
197 105k6 160 
199 198 90k6 130m6 125 220 360 760 160 380 - 800 

07 234 236 110k6 170m6 200 250 450 940 180 470 - 1500 08 286 286 140m6 210m6 220 315 520 1200 235 600 - 2900 

1) Hodnoty. v prvém řádku platí pro převodová čisla i = 1,6 až 4,S, v druhém řádku pro převodová čisla i = S a 5,6 • 
Pera podle CsN 02 2562 
Pdltučně vysazené hodnoty jsou přednostní 

347 



Základní technické údaje 

PfevodovA čísla 

Otáčky 

š "' 1,6 1,8 2,0 2,24 . 2,5 2,8 3,15 

:!i! 
(s-') 

} Pfikpny P, (kW)*) 

. 12,5 15,2 14,7 14,2 13,6 13,1 12,5 11,5 

Ol 16,7 18,4 17,8 17,2 16,5 15,8 15,2 13,8 

25 24 23 22 21 21 19,9 18,2 

12,5 JO 29. 28 27 25 24 21 

02 16,7 36 Jj 34 f2 31. 29 26 

25 48 46 44 42 41 38 34 

12,5 64 H " n 48 44 39 

03 16,7 'lB 111 18 " 56 Sll 48 

25 lil " " 12 11 " 12 

12,5 ll$ 101 lN ,, liS 78 70 

04 16,7 1411 1111 'lJJ 11:1 1011 fS 86 

25 liJ 111 lH 141 l~ 114 11:1 

12,5 2S6 239 224 207 192 177 /60 

os 16,7 310 290 272 2S2 1233 214 194 

-
25 406 380 356 330 306 281 2SS 

12,5 530 494 459 424 388 371 33S 

06 16,7 643 600 556 514 471 450 407 

- - - - -
25 - - 728 672 616 588 532 

12,5 775 775 715 775 667 609 JJO 

07 16,7 - - 948 878 807 738 667 

25 

12,5 - - 1325 1325 1325 1 325 1325 -- -- ·--
08 16,7 

25 

•) Platí pro rovuom6roý chod, &hodinový provoz a teplotu okoli O at 20 •c 

P6ltui!ni - doporui!eo6 velikosti a pfevodovA čllla 

Kurziva - vnitfnl chlaclič (ve spodku lkfln6) 

Podtrteai - vn6jll chladič (v olejov6m obihu) 

348 

3,55 4,0 4,5 5,0 5,6 

10,6 9,7 8,5 6,8 6,0 

12,9 11,7 10,5 8,5 7,5 

17,0 15,4 13,9 11,3 10,3 

19,8 17,9 16,1 14,3 12,6 

24 22 19,6 17,3 15,7 

31 28 25 23 20 

35. 33 29 26 23 

43 40 36 31 28 

S1 52 47 41 37 

65 53 49 40 36 

80 65 60 48 43 

I Oll 85 78 63 53 

U7 130 112 95 8S 

178. 161 US 119 107 

233 212 191 Jj6 Ul 

304 2S5 220 /90 170 

370 330 28S 237 214 

483 441 400 310 280 

S/O 464 417 360 320 

618 S62 JOj 463 420 

1230 1030 !100 760 670 -- - -



TEKUTINOVÉ MECHANISMY 

Výběr z CSN Ol 3722 
Účinnost od l. 4. 1978 

HYDRAULICKÉ A PNEUMATICKÉ MECHANISMY 
Grafic:ké mai:!ky prvk6 

Značka 

+ 
----m:-l 

/::..!Oe 

--~n-r---

1<5t 

++ + 
+ 

I 
I 

u,., 

Význam značky 

Zikladní funkčni 
mai:!ky 

Potrubí a kanály 
Hlavní, tlakové, sací 
a zpětné 

itídicí 

Pomocné (odvzduš
něni, odvod konden
zátoru) 

Hadice 

Křížení kanálů a po
trubí vzájemně ne
spojených 

Kříženi kanálů a po
trubí vzájemně spo
jených 

Spojeni několika ka
náhl uvnítf prvku 
s používaným připo
jovacím otvore~ 
Místo odvodu vzdu
chu z hydraulického. 
systému 
Místo odvodu pro
sáklého množství a 
kondenzátu 
Mechanické spojeni 
(např. hfidel, píst
nice, páka) 

Značka 

'(#~ 

ff 

% 
orn 
I I I I 

<> 

v 
A 

Význam značky 

Cára pro orámování 
několika prvků tvo
řících jeden celek 

Spojení trubek a ka
náhi 

Pfístroje a jejich · 
části 

Kladka, -kloub 

Uzavírací člen jedno
směrného ventilu 

Měřicí přístroje 

Hydraulické a pneu
matické generátory, 
motory a kompre
sory 

itídicí prvky 

Cističe, odlučovače 
vody a ostatní prvky 
upravující tekutinu 

Pružina 

Odpor závislý na vi
skozitě tekutiny 

Odpor nezávislý na 
viskozitě tekutiny 
(clona) 

349 



Značka 

v 

l !liJ LL 
I 

--E[ 

--a:C 

350 

Význam značky 

Smysl průtoku 
kapaliny 

Smysl průtoku plynu 

Smysl průtoku v prv
cích 

Přestavitelnost 

!Uzení prvků 

Řízení silou svalů 

Ruční (bez bližšího 
urč,.ní způsobu) 

Pákou 

Mechanické fízení 

Narážkou, snímacím 

dotykem 

Pružinou 

Kladkou 

Elektrické řízení 

Elektromagnetem 

s 1 cívkou 

Řízeni elektromoto

rem 

Hydraulické a pneu

matické dálkové ne

přímé řízeni 

Zvýienim tlaku ka· 
paliny 

Snížením tlaku plynu 

Značka 

)·( 

Pokračování 

Význam značky 

Přímé řízení s vnitř
ním přívodem proudu 

(bez bližšího ozna
·čení) 

Nepřímé řízení 

s vnitřním přívodem 
proudu (bez bli~ího 

označeni) 

Kombinované řízení 

Elektrohydraulické 

Elektropneumatické 
(nepřímo řízené) 

Elektrické s pružinou 

Jištlní v dané poloze 

Zajištění při pohybu 
vpravo i vlevo (střed
ni poloha není za. 

jištěná) 

Zajištěni při pohybu 

vpravo i vlevo (střed· 
ní poloha je zajištěná) 

Blokovací zařízeni 

SJJ9jovací prvky 
potrubí 

Rychlospojka bez 
zpětného ventilu 

Rychlospojka se zpět

ným ventilem 

Prvky pro úpravu 

pracovní tekutiny 

Cistič 



Zmlčka 

o 
o 

@ 

-o-
-~ 

Význam značky 

Odlu~vač s ručním 
vypouštěním konden
zátu 

Sušič vzduchu 

Rozprašovač maziva 

Chladič 

Tepelný regulátor 

Nádrže 

S odpadním potrubím 
a vývodem poá 
úrovni kapaliny 

Tlakové nádrže 

Hydraulický akumu
látor 

Vzdušník 

Mifení 

Manometr 

Prťltokoměr 

Teploměr 

Otáčkoměr 

Tlakové relé (spfná 
elektrické kontakty 
při nastaveném tlaku) 
M()tory 

ElektriCký motor 

Značka 

Pokračováni 

Význam značky 

Tepelný motor (např, 
spalovací) 

<Tenerátory tlaku 

Hydrogenerátor se 
stejnosměrným pro
tokem 

Regulační hydroge
nerátor se stejnosměr
ným prťltokem 

Regulační hydroge
nerátor s možností 
změny smyslu pro
toku 

Kompresor 

Hydromotory 

Hydromotor se 
stejnosměrným pru
tokem 

Regulační. hydromo
tor se stejnosměrným 
prdtokem 

Regulační hydromo
tor s možností změny . 
smyslu pn\toku 

Pneumatický motor 
s možností zm&ly 
smyslu protoku 

Regulačnf pneuma
tický motor s moi
nostf změny smyslu 
proto ku 

Motory s kjwmým 
pohybem 

Hydraulické 

351 



Značka 

352 

I Výmam mačky 

Pneumatické 

Pfímočaré motory 

Se zpětným pohy

bem účinkem vnější 

síly 

· S jednostrannou píst

nicí (diferenciální, 

dvojčinné) 

S oboustrannou píst

nicí 

S oboustranným ne

regulovatelným tlu

mením 

Teleskopický přímo

čarý motor jednočin

ný, jednostranný 

Multiplikátory 

Přímočarý multipli

kátor s dv.:)ma druhy 

tekutiny (zvyšující 

'tlak), např. tlak plynu 

se přetváří ve vyšší 

tlak kapaliny 

Aidicl prvky 

Umístěni šipek u ka

náh"'. uvnitř čtverců 

musí odpovídat roz

místění pffpojů. 

Při přepnuti rozvá

!Uče do druhé polohy 

mušf tento princip 

/ ristat zachován 

~načka 

r-·-·-·-·-·---·-, 
í r---, r- --., i 
i 1 ~11 j I M'l 1 j 

Pj : ' ~ j T 

L_L~ijf=.J 
A B 

Pokračování 

j Výmam mačky 
Tftcestný dvoupolo

hový rozváděč s ruč

ním řízením 

(Rozváděč s třemi 

připojenými potrubí

mi a dvěma polohami 

Óyřcestný třípoloho

vý rozváděč s elek

tromagnetickým říze

ním a vracením pru

žinami do střední po

lohy. 

Dvoupolohový nepří

mo řízený hydrau

lický nebo pneuma

tický rozváděč. (flí
dicf rozváděč s jed

nostranným elektro

magnetickým řízením 

a s odvodem řídicího 

množství do samo

statného potrubí, 

vratný pohyb řídicího 

šoupátka se uskuteč

ňuje pružinou) 

Rozváděč s plynu

lým přestavováním. 

Má dvě krajní polohy 

a libovolný počet 

mezipoloh pro ply

nulou změnu para

metrů prOtoku pra

covní kapalíny (smě

ru, proudu, tlaku). 

Třípolohový třicest

ný. Po zru§ení řídi

cího signálu je střední 

poloha ustavena silou 

pružin 



Značka 

. 1 

Význam značky 

Elektrohydraulický 
servoventil: 
pro přeměnu plynule 
se měnícího vstup
ního elektrického sig
nálu v zesílený hy
draulický výkon. 
Nepřímo řízený dvou
stupňový elektrohy
draulický servoventil 
s mechanickou zpět
nou vazbou 

Ventily tlaku .. 
Smysl protoku v ka
nálech se o,značuje 
šipkou. Jestliže při 
změně polohy regu
lačního orgánu zdsta· 
ne kanál uvnitř venti
lu označený šipkou 
spojený s některým 
přípojem, pak šipka 
ze strany tohoto pří
poje má příčnou 
čárku 

Změna polohy regu
lačního orgánu. 
Spočívá v přemístění 
šipky ve čtverci kolmo 
k přfpojmn do úpl
ného otevřeni nebo 
uzavřeni vnitřního 
kanálu. Na obr. je 
poloha regulačního 
orgánu, ·při kterém je 
v případě 1 pnltok 
I,JZilVfen, v přlpadě 
2 otevfen. Příčná 
čárka označuje, VY
mezeni pohybu šipky 

[~hM [~ 
a) b) 

rr~~ L.+-·-·-·-J a) 

c~r~ 
I b) 

r-~ L_::r 

--::==::::-

Pokračováni 

Význam značky 

Tlakový přímo řízený 
ventil 
a) hydraulický 
b) pneumatický 

Tlakovx nepřímo 
řízený ventil 
a) podrobně 
b) zjednodušeně 

Přímo řízený redukční 
ventil 

S odvodem řídicího 
nebo prosáklého 
množství tekutiny do 
samostatného od
patlního potrubí s 
dálkovým řlzenim. 
Redukovaný tlak je 
funkci řídícího tlaku 

Ventil stálého tlako
vého spádu (diferen
ciální regulátor tlaku) 
u něhož je stál) roz
díl tlaku na vstupu 
a výstupu 

Ventil prbtoku 

Škrticí ventil citlivý 
ke změně viskozity 

Regulační škrticl ven
til necitlivý ke Zll1ěně 
viskozity 

353 



Značka 

~ 
L--....J 

,:,~: ... 
~Q L l 

LU 

~ 
? 

Pf/klady použiti znq_ček 

354 

· Význam značky 

Regulátor průtoku 

dvoucestný s regulo-
vatelným průtokem 

Regulátor průtoku 

třis;estný s regulova-

telným průtokem 

Dělič průtoku 

Jednosměrný ventil 

Značka 

Značka 

~--

~ 
[~ 

--t><3-

I 
i 
i 
i 

·-·-·-·-·-·j 

PokraCování 

Význani značky 

Afzený jednosměrný 

ventil - zámek (ří-

dicf proud otvírá ven-
til) 

Zdvojený hydra ulic-
ký zámek 

Jednosměrný ventil 
umožňující volný prů~ 
tok v jednom směru 

a se škrcením průtoku 

v d~hém směru 

Uzavírací ventil 

Význam mačky 

Kompresor ·poháně
ný · elektromotorem, 

který.je automaticky 

vypínán nebo zapí

nán v závislosti na 
tlaku na vzdušníku 

Uzavřený hydraulic
ký obvod pro pohon 

mobilních stroj6 . 



CIO 
Ul 
Ul 

HYDROSTATICKÉ PA.EVODNIKY 

ZUBOVÉ HYDROGENERÁTORY HHdel nesmf být namáhán ani axiálními, ani radiálními silami. Směr otáčeni vpravo nebo vlevo. Mohou pracov~tt v libovolné poloze. 

~ 
n b c1 

E: 

a 

Základní technické údaje a rozměry 
Rozměry v mm 

Tlak Otáčky Průtok 
hda Typ v (MPa) (s-1) (dm3 s-1) p Mn 

b f h i 
(dm3) 

(kW) (Nm) a c C1 e g Pn I Prnaz Pv nn 1 nmln 1 nm.x Qn Qmu 
U10 0,010 0,22 0,38 4,5 2,8 104,5 52,5 1 U16 0,016 0,36 0,62 6,8 4,5 ll2 56 19 32 6 136 102 18,8 39,7 U20 0,020 

42 0,45 0,77 8,8 5,7 ll7 58,5 
2 U32 0,032 16 19 0,031) 25 10 0,72 1,2 13,5 9 145 71,5 U40 0,040 0,052 ) 0,9 1,5 17,6 11,3 151 74,5 27 41 5 162 123 24,5 47 
3 U80 0,080 

33 1,8 2,5 35,3 22,6 182 89 31 53 5 220 170 32,5 62,5 
U100 0,100 2,25 3,1 44,2 28,3 190 93 

, I k I I Dd~ Sáni Výtlak d1D5 3) 
Světlost 1) Max. podtlak na vstupu m n D2 MD3 MD4 sání I výtlak 

2 ) Max. přetlak na vstupu 
3 ) Rozměr evolventního drážkování 47,7 120 1 86 136 100 62 9 M27X2 M22x1,5 22x1 20 16 hřídele podle PN 11 9020 

Teplota kapaliny -30 až + 80 °C, 56,5 143 104 162 123 70 ll M33x2 M27x2 28 x1,5 25 20 teplota okolí -30 až +60 °C, požado-
vaná filtrace 25 (Lm 77,5 190 140 220 166 95 13 M48x2 M33X2 38X1,5 40 25 Výrobce: Jihočeské strojírny, n. 

-- Vélešin 



(4 
Cll 
co 

AXIÁLNf HYDROSTATICKÉ PUVODN(KY S NAKLO~NÝM BLOKEM 

Před spuštěním zaplnit vnitřní prostor převodníku kapalinou a beztlakqvě spojit s nádrží. 

Hřídel nesmí být namáhán ani axiálními, ani radiálními silami. 

Základní technické údaje 
a rozměry 

Hydrogenerátor Hydromotor 

AC12 AM12 
AC 16 AM16 
AC20 AM20 
AC2S AM2S 

Sací hrdlo Tlaková hrdla 

a MD, b ·MD, 

160 M30x2 130 M22x 1,5 

190 ·M36x2 160 M27x2 

225 M4Sx2 195 M30x2 

270 MS2x2 236 M45x2 
- ·- - -- ------

1) Podtlak v sání, 1 ') Samonasávacl. 

" - potct pfipojovacich dEr. 

v Tiak (MPa) 

(dm') trvalý ll• P:nax 1) 

0,0125 
0,028 20 20 0,01 
0,056 
0,105 

MD, D• D, Do c 

M16x1,5 20 80 103 30 

M18x1,5 25 100 125 36 

M18xl,S 32 125 160 50 

M18x 1,5 40 160 200 70 

Pmax 

32 

e 

2 
2,S 
s 
6 

Kapalina: teplota -30 at +80 •c, • = 20 at 40 mm' s-•, teplota okolí -30 až +60 •c 

Výrobce: Technometra, n. p., Praha. 

a<:> 

,.,. 

Otáčkv (s-•) p 

nmtn lln n:O.ax 1 ) nmax (kW) 

42 75 6,5 

8,3 25 
35 57 15 
31 45 29,5 
28 37 SS 

f g h i j k 

20 79 23 80 46 95 

25 93 28 95 S6,5 118 

32 108 38 125 78 ISO 

40 122 39 ISO 88 180 

I 
Mn Hmotnost 1 

(Nm) (kg) ' 

38 6 
87 14 

141 28 
322 45 

Rozměry v mm 

D, " o 

9 4 104 
ll 4 133 
14 4 163 
18 4 196 



w 
t1l 
-:1 

AXIÁLN1 HYDROSTATICÚ P'AEVODN1KY SE SIKMOU DESKOU 

(ff 

ó 

el 

~o~lo .. 

c. 

Základní technické údaje a rozměry 

v Tlak (MPa) Otáčky (s- 1 ) p Mn, Hydrogenerátor Hydromotor (dm3) 
(kW) (Nm) Pn Pmn. nn nmax 

PPAR2-25 MRAK3-6,3 0,021 25 32 24 30 13,5 63 PPAR2-63 MRAK 3-16 0,051 25 32 24 30 31,8 160 PPAR 2-100 MRAK 3-25 0,077 25 32 24 30 48 250 

Hmotnost (kg) 

generátor motor 

15,5 11,3 
27,3 22 
36,2 30,5 

Pokračování 



~ Pokračováni 
00 

Rozměry v mnt 

Typ a b ht c Ct c2 Cl C4 I 
Dj6 D 1h8 I D2 

PPAR 2-25-10 50 15 46 286 87 55 328 345 25 80 15 
I 

PP AR 2-63-1 O 68 20 58 368 116 70 416 466 30 100 95 

PPAR 2-100-10 92 22 60 422 123 15 468 520 40 125 120 

Typ D1 D4 Ds D6 D1 MDs MD9 Dto Du Du 

PPAR 2-25-10 130 148 100 - M27X2 - M12 X 1,5 9 33 100 

PPAR 2-63-10 150 183 125 70 30 MlO Mt6xt,5 ll - 175 

PPAR 2-100-10 172 210 160 15 36 M12 M20xt,5 14 - 175 

Typ e e1 e2 el e4 F h ht hl h3 h4 

PPAR 2-25-10 95 130 134 60 2 8e7x7x32 •27,9 108 238 172 325 

PPAR 2-63-10 118 150 154 74 - 8e7x7x50 32,9 127 274 196 376 

PPAR 2-100-10 150 170 . 174 82 - 12e7x8x70 43,1 132 286 201 . 386 

----- --

Výrobce: TOS, n. p., Rakovník 



AXIÁLNI HYDROSTATICK~ PA.EVODNIKY SE ŠI({MOU DESKOU Jsou určeny pro uzavřené obvody pohonů mobilních strojů. 

f h m 
a 

B A o 

R R 

T 

ú~ ~ 
,...-! v 

"! Ai71 ;J 

: l 
~P'W 

,..,. 
~ B o· 1----~~-- ' -·-1 

~ -~ Q5-

o 

a:: 
m n ."cfi' L.. 

J i 
( h 

cf o"' 



g Záldadnf technické údaje a rozměry 

V mu 
Tlak {MPa) Otáčky (s_,) 

Typ {dm3 ) trvalý Pn nn nmu 

SPV-SMF22 0,069 21 35 25 47 

SPV-SMF 23 0,089 21 35 25 43 

- --L_ ______ --

Typ b c e D, 

SPV-SMF 22 165 127 135 0 34,5-0,18 

SPV-SMF 23 176 138 146 0 37,68-0,18 

-~--- ------- ------- - --

Typ D3 i j m 

SPV-SMF22 162 12,7-0,5 255 202 

SPV-SMF 23 162 12,7-0,5 270 202 

A -regulační provedeni, B - neregulačnf provedení 

Výrobce: ZTS, n. p., Dubnica v licenci fy Sauer 

Rozměry v mm 

Pn Mn Hmotnost (kg) 

(kW) (Nm)/ 
a 

A B 

37,3 234 61 40 303 

47,8 300 77 46 311 

Dt e, f g h 

0 127-0,05 133 385 15 ± 0,4 56 

0 127-0,05 150,8 400 15 ± 0,4 56 

D4 n o GDs D" I 

0 25,4 26,2 52,4 G3/8" "t68 

... , 
0 25,4 26,2 52,4 G3f8* 189 

Vyráběná provedení: SPV- standardní hydrogenerátor regulační, SPF- standardní hydrogenerátor neregulační, OPY- hydro

generátor regulační bez plnicího zubového hydrogenerátoru, OPF - hydrogenerátor neregulačnf bez plnicího zubového hydrogene

rátoru, SMV - standardnf regulačnf hydromotor, SMF -standardní neregulační hydromotor, O MV - regulační hydromotor bez 

ventilového bloku, OMF- neregulační hydromotor bez ventilového bloku 



HYDROMOTORY 

RADIÁLN1 HYDROMOTORY 
Mohou být i dvourychlostnl s automatickou brzdou 

Základní technické údaje a rozměry Rozměry v mm 

v Tlak CMPa) n Mn p Hmot- D1 D2 D3 Typ 
(dm3) (s-1) (Nm) (kW) nost (kg) dtO h8 CSN014950 Pn Pmax 

HM120 0,2SO 2,8 1200 19 50 360 235 SSX2,5 
HM160 0,330 4,2 

1600 (8,4) 
1- 36 100 410 320 10x2,S 2,7 

2 500 HM250 0,520 (5,4) 
HM400 0,830 32 40 2,7 4000 
HM630 1,310 1,66 6300 

58 175 470 390 90x2,S 

HMB630 1,3ÍO 1,7 
6300 58 310 (3,4) 

HM 1000 2,070 1,7 
10000 92 440 (3,4) . I . 

a b c ·d e D4 MD5 D6 I MD1 

245 60 104 18,5 52 ll M22x1,5 28 17 -364 72 164 21,5 li2,5 13 M27X2 33 20 M12x1,5 
377 86 171 26. 92 17 M33X2 40 20 M12x1,5 

' 
Výrobce: ZTS, n. p., Bmo 

361 



PA.IMOCARÉ HYDROMOTORY 

Základní technické údaje a rozměry Rozměry v mm 

Tlak Rychlost Účin-
Základní Ptipojovaci rozn1ěry 

Pn V o nost 2.i\'ntnost rozměry 

(MPa) (m s·1) 'lc (%) Djd I o D, Md: Md, /, 1: v. a "' b c '· 
63 32 202 80 M22x2 M22xi,S IS 16 27 34 "48 52 65 34 

80 40 250 98 M30x2 M27x2 18 20 32 43 60 62 78 42 

90 45 260 108 M32x2 M27x2 18 20 32 48 65 67 82 46 

100 so 280 120 M36x2 M27x2 18 20 32 54 70 72 91 s o 

16 0,2 1) 9S 2. 1053) IlO SS 310 130 M42X'2 M33x2 20 23 39 61 77 79 104 56 

0,5 1 ) 100 4 ) 125 63 335 147 M48x2 M33x2 20 25 39 69 85 87 104 60 

140 70 365 164 MS2x2 M33x2 20 28 39 1 77 92 98 119 66 

160 80 403 188 M60X'2 M42x2 Z2 30 49 89 104 107 130 76 

180 90 428 209 M68x2 M42x2 22· 33 49 98 114 113 143 80 

200 100 465 235 M76x2 M42X'2 22 45 49 113 124 128 159 86 

U pevňovaci oka Doporučené zdvihy pro pracovní tlak 16 M'Pa a bezpečnost k = 2,3 

D: v. Ds e 

42 25 35 20 

47 30 40 22 
55 35 45 25 

62 40 55 28 

70 4S 60 32 

7S so 6S 35 
85 56 75 40 

9S 63 80 44 

lOS 70 90 49 

lOS 70 90 49 

') Bez 1lumeni 
2) S 1lumenim 

I lf 

28 3S 
30 40 
3S 45 

40 so 
42 SS 
45 65 
48 70 
so 80 
SS 90 
60 100 

. ') Kluzná dráha pístu (m) 
4) Počet pracovnlch zdvih6 

h 

35 
40 
45 
so 
SS 
60 
6S 
75 
80 
90 

Teplota okoli -30 až +60 •c 

D d 100 125 160 200 

63 32 o o o o 

80 40 o o o o 

90 4S o o o 
100 so ' 

o o 
110 SS o o 
125 63 o 
140 70 o 
160 80" 

180 90 

200 100 

Výrobce: ZTS, ·n. p., Bratislava.- hydromotory do D = 200 mm 

362 

250 320 400 soo 630 800 I 000 1250 1600 

o o o o 
o o o o 
o o o. o o 
o o o o o o 

o o o o o o 
o o o o o o o 

o o o o o o o 

o o o o o o o o 

o o o o o o o o 

o o o o o o o o 



ROZVÁDitE 

HYDRAULICKÉ ROZV ÁDtl:CE 
Rozváděče s ovládáním ručním, elektromagnetickým a elektrohydraulickým k montáži na panel 

Označeni kanálů 

P- tlakový vstup, A, B- k hydromotoru, T, R- vratné do nádrže, X- vstupni ovládací, Y- výstupni ovládací 
Základní technické údaje 

::::' ::::' t: Pn I ~p I ;:!11-o Typ Dn "' "' (MPa) ... (MPa) _,-
a e = "'e =~ způsob Cl~ cl~ ~~ 

MRPS2-04 04 25 0,2 0,3 0,3 6;3 MPPJ2-04 

elektro-
RPJ 2-06 06 25 0,33 0,3 0,5 6,3 magne-
RPS 2-06 tem 

RSE 11-10 10 16 0,67 0,3 1,0 6,3 

RSEH 1-20 20 20 2,7 0,3 4,2 16 elektro-
hydra u-
licky 

fp•- četnost sepnutí, Tpo- přestavný čas 

~ Výrobce: TOS, n. p., Rakovnik 

Řízení 
/ps Tps p Počet 

(h-1) (s) (W) variant U (V) 
p 

(MPa} 

- 3 600 0,08 ll 

0,04 26/73 ll - -24ss 
nebo 
"'220 

0,06 45{64 ll - -

0,5 až 3 600 seři- 45 10 
16 di tel-

ný 

Hmot-
nost 
(kg) 

1,8 

2,5 

' 

4,7 
' 

16,7 



i 

70 
""144 

"..200 

4 

Obr. 1. Hydraulický rozváděč MRPS 2-04 a MRPJ 2-04 
1, 2- elektromagnety, 3- vývodka BP 9, 4- nouzové 
ručni ovládání, S- těsnicí kroužek O 16 x 1,5 PAD 829 

~iwt ' 11•ktl t·ln*' 1. t~::i,"'I t 
;;; 

Pfipojovacl deska 

Obr. 2. Hydraulický rozváděč RPJ 2-06 a RPS-06 
1, 2 -elektromagnety, 3 -vidlice Schultz, 4 - kroužek 

· 0 8 x2 CsN 02 9281.9 



---

Kanál P, A,B,t 

Obr. 3. Hydraulický rozváděč RSE 1o-10 1, 2 '- elektromagnety, 3 -vývodka kabelu P 13,5, 4 - těsnicí kroužek O . 12 x2 CSN 02 9281.9 . 

365 



A-A 
205 

tI T' I !?f lt~1k 

a) b) 

·Obr. 4. Hydraulický rozváděč RSEH 1-20 
1 -elektromagnet, 2 - řídicí mezi deska, 3 - vývodka kabelu, 4 - připojovací deska 



Hydra.Ucká schemata rozvtidě6\ 
RSEH 1-202 

Typ Provedeni Symbol 
I Mezipolo~y 

l 
~ . RSEH 1-202 X ll s vratnou pružinou-~ 

(1 elektromagnet) dDlu I XI: :1: :1: .Jf ll 
RSEH 1-202 R ll s vratnou pruž~nou 

~~,,IXIfJl- 1~: :1: :1: ~Bl (1 elektromagnet) 
RSEH 1~202 K 14 neurčitá vých~zl poloha 

lXI: :1~ ~1: jf ll (2 élektromagnety) ti,.IXIf ll•a 
RSEH 1-202 K 15 neurčitá výchoz! poloha 

11t.1x1t n .. , .. I XI: ~~~ ~~~- ~~ II aretovaná 
(2 elektromagnety) 

RSEH 1-203 

Typ Provedeni ~ymbol 

I Mezipolohy 

R,SEH 1-203 Z 12 s vratnými pružinami 

di~~H~ 
i v hlavnlm rozváděči 

IX~~~~ ~lil ' (2 elektromagnety) 
RSEH 1-203 H.12 s vratnými pružinami 

aii X1 Hlt IríTh IXIHIHIHif ll 
i v hlavnlm rozváděči 
(2 elektromagnety) 

~SEH 1-293 C 32 s vratnými pružinami 

d1f tiBJXttn lf D~ Ilgi~1XI i v hlavnlm rozváděči 
(2 elektromagnety) 

R;)ÉH 1-203 Y 12 s vratnými pružinami 

d1XWiftl~ IZNH~~~I 
i v hlavnlm rozváděči 

. (2 elektromagnety) 
RSEH 1-203 Y 32 s vratnými pružinami 

dX9lttn IX18Jtt~ ~f ~ i v hlavnlm rozváděči 
(2 elektromagnety) 

RSEH 1-203 .Z 42 s vratnými pružinami 
diX~:If®h lxrtJ~ ~~ ~81 i v hlavnfm rozváděči 

(2 elektromagnety) 
RSEH 1-203 P 12 s vratnými pružinami 

d~Bifi~· IX[ZIBH ~ ~ i v hlavnlm rozv.áděči 
(2 elektromagnety) I RSEH 1-203B 1'2 s vratnými pružinaini ~~lfti~ ~~~~~m11 i v hlavnfm rozváděči 
(2 elektromagnety) 

387 



PD.IMOCARÉ SKUPINOVÉ ~OZV ÁDtl:tÉ S RUCNIM OVLÁDÁNIM 

p R 

' ~S 16 ai RS 32 

368 



Základní technické údaje a rozměry 
Rozměry v mm 

I Dn 
Pn On Ap (MPa)*) Hmotnost (kg)*) Typ (mm) (MPa) (dmJ s-•) 

I a -b c I 2 I 3 I 4 s I 2 3 4 s 
IONRP JO 16 0,27 0,04 

··"r 
0,13 0,17 4,8 7,2 9,8 12,5 15,5 202 130 40 16RP 16 16 1,0 0,31 0,35 0,4 0,45 0,5 11,5 16,5 21,5 26,0 31,5 260 170 44 RSI6 16 16 1,05 12,5 17,0 21,5 26,0 - 283 150 Sl RS20 20 16 1,6 25 33 41 49 - 340 180 58 RS25 25 16 2,7 42 56 70 84 - 386 214 76 RS 32 32 16 4,2 

61 82 103 124 - 444 247 83 

Typ D e e, f I ; h 
i I j I k 

I s n o p I r "' MD, MDo 

IONRP 9 50 117 29 152 36 75 40 80 15 30 31 84 30 12,5 48" M18x1,5 M22x 1,5 16 RP 11,5 108 150 20 151 50 77 55 106 23 42 40 54 40 25 35° M27 X 1,5 MJOx 1,5 RSI6 11,5 78 IlO 16 201 66 54 50 147 14 41 74 - 99,5 23 Trl8 RS20 11,5 95 128 16,5 315 74 65 58 178 17 50 90 - 115 27 27" Tr22 RS25 11,5 IlO 153 21,5 345 90 78 72 204 14 SS IlO - 137,5 34 Tr28 RS32 16 IlO 185 37,5 471 95 85 84 2110 18 66 122 - 155 36 Tr35 

. 0 ) Podle počtu sekcí I až S 
Výrobce: Jihla van, n. p., Jihlava - rozváděče JO NRP a 16 RP ZTS, n. p., Brno - rozváděče RS 

VENTILY PRO iíZENÍ PROUDU KAPALINY 
JEDNOSMtRNÉ VENTILY 

Montují se do potrubí, popř. jako vložka do bloku 
Provedení Ol Provedení 02 

a 

h..."' ( --==ll ~á 
..... 

Základní technické údaje a rozměry 

Typ Q Hmotnost MD D,f8 (dm3 s-') (kg) 

VJ 1-06 0,3 0,26 Ml2x1,5 20 VJ 1 -10 0,8 0,26 Ml6xl,5 25 VJ 1-16 2,6 0,51 M22x 1,5 35 VJ 1-20 4,0 0,70 M27x2 40 

s - otvor klíče 
Teplota kapaliny: -30 až +80 oc, teplota okolí -30 až +60 oc Výrobce: TOS, n. p., Rakovník 

Provedení 03 

a 

ó 

Rozměry v mm 

a 
I 

b 
I 

I s 

27 7 62,5 27 
32 9 68,5 30 
45 14 84,5 41 
45 15 92,5 46 

369 



JEDNOSMĎNt HYDRAUUCKY R.fZENt VENnL Y (ZAMKY) 

JEDNOSTRANNt A OBOUSTRANNt 

1,2- vstu}:l z rozváděče, 3,4- výstup do hydromotoru (blokováno) 

Základní 'techniéké údaje a rozměry Rozměry v mm 

Tlak (MPa) 
Typ DR Md 

Pa Pol Pol 
.~ 

VZD 10-A-3 10 MI8xl,S 

VZD 15-A-3 16 O,lS o, s lS M27X1,S 

VZD20-A-3 20 M30xt,S 

p 01 - otevfracf tlak pro vstup do hydromotoru, 

Pol - otevírací tlak pro výsup z hydromotoru 

Výrobce: Jihlavan, n. p., Jihlava 

3'10 

D 

46 

60 

1S 

/1 12 ·I a b h 
Hmot-

no~t (kg) 

183 206 83 13 62 42 2;80 

247 272 114 lS 79 S3 4,2S 

28S 316. 129 16 94 63 1,4S 



JEDNOSMtRN'É VENTILY SE SKRCENÝM ZPE:TNÝM PRŮTOKEM 

1 l~l 2 . L. __ J 

Základní technické údaje a rozměry 
Rozměry v mm I Tlak (MPa)l a Hmot-Typ b D I, I Md s Pn Po nost (kg) 

521 VS 10 16 73 36 117 91 M18x1,5 24 0,55 16 0,05 
521 VS20 23 102 60 158 126 M30x1,5 41 2,1 

371 



HYDRAULICÚ TLAKOW VENTILY PitEPOUSTiet 

Mohou mít odlehčovacl mikrorozváděč (ZTS) nebo magnet s tryskou (fecbnometra) 

VP 2 ~P _-;:-_-:;- --:1 

'91 X- ,.1. I 
-·- __.J --r 

T y 

PV 

Základní technické údaje a rozměry 

Typ Pn Hmotnost Dll a b c1 c~ ..... 
(MPa) (kg) 

VP 2-10 16 
·J,65 10 86 82 SS 118 

VP.2-20 5,4 10 / 120 106 58 140 

Typ j k I m n o D D1 

VP2-10 46 96 78 - - - 13 19 

VP2-20 42 96 78 31 44,5 35 17 2S 

Typ pll Dn a b C1 c,. ..... e 
(MPa) 

PV20p01 20 124 106 178 118,S SS 

PV32p01 32 32 174 140 200 ISO 80 

PV40p01 40 184 140 200 160 .72 

Typ J k I o D1 

PV20p01 52 26 - 220 20 

PV 32p01 69,8 35,7 81 252 32 

PV40p01 77,8 43 90 262 40 

X- pffpojka pro dálkové Hzenf, Y- pro beztlakový odpad 

Výrobce: TOS, n. p., Rakovník- ventily VP 2 
ZTS, n. p., Brno -ventily PV · 

372 

Rozměry v mm 

e I g h I i 

18 54 14 54 80 
35 67 18 . 70 60 

D,. D, y X 

13 20 MlO -
25 34 MlO -

i 

I g h i 

70 ' Sl 24 -
70 42 66,7 31,7 
66 48 79,4 36,5 

D2 Mdl Md2 

2S MlO MlO 
40 M14 M12 
so · M16 Ml4 



CISTICE KAPALINY A TLAKOVÉ HADICE 

CISTICE KAPALINY 

Čističe FN 32 mají přepouštěcí ventil; montuji se 
do vratné větve obvodu. 

FN 32 BK30P201 

Základní technické údaje 

Typ 

Jmenovitý tlak Pn 
(MPa) 
Prutok Q (dm3 s-J) 
Jmenovitá světlost 
hrdel (mm) 

Jmenovitá čisticí 
schopnost ((Llll) 
Absolutní čisticí 
schopnost ((Llll) 

Provozní viskozita v 
(mm2 s- 1) 

FG ll 

16 
0,33 

10 

10 

25 

20až400 

FGll 

--- ..,. 
:c-

1 - magnetická vložka, 2 - čisticí vložka, 
3 - ukazatel znečištěni vložky 

17 80 17 

FN32 
BK30P201 

1,2 
2,66 

32 

10; 20 

25; 45 

20až400 

Výrobce: Technometra, n. p., Praha,~ FG ll; BK30P201 zrs, n. p., Třemošnice, typ FS 32 

3'13 



w ... 
~ 

TLAKOVÉ HADICE S KONCOVKAMI 

Nesmějí být namáhány na tah a krut. Hodí se pro hydraulické oleje, vodní emulze, mazací tuky a netečné plyny. Vnější obal není 

trvale olejivzdorný. 
o...._/ 

Základní technické údaje a rozměry Rozměry v mm 

Typ hadice 

Dn MDt 1) 
HV-T I HV-1 I HV-2 710 J2) 23) 

p. I Pd I Rmtn , Ps I Pd I Rmtn Ps I Pd I Rmtn p. Ps I Pd I Rmtn Ps I Pd / Rmtn 

6 M14x1,5 15 9 70 27,5 20 108 46,75 35 100 2 I 
8 M16X1,S 15 9 100 23,25 17,5 124 40 30 115 2 

10 M18X1,5 12,5 8 100 21,35 16 140 37,5 28 130 2 31 41 125 69 52 150 

13 M22X1,5 12,5 8 130 18,65 14 202 33,25 25 180 1,5 28 37 180 57 43 205 

16 M27X2 12,5 8 140 14,0 10,5 218 26,85 20 215 1.5 24 32 220 51 38 250 

20 M30X2 10 6,3 150 21,3 16 . 260 I ,5 21 28 250 47 35 280 

25 M36X2 

I 
18,7 14 310 1,5 21 28 300 37 28 360 

32 M45X2 14,65 ll 380 17 23 430 28 21 460 

1) Jen pro řady HY, 2 ) 4 oviny 0 0,3 mm, 3 ) 4 oviny 0 0,56 mm 

1- délky hadic (jsou v řadách- nabídne výrobce), p,- provozní tlak statický (MPa), pd- provozní tlak dynamický (MPa) 

Výrobce: Technometra, n. p., Praha~ hadice HY Slovácké strojírny, n. p., Slavičín, typy 710, 1 a 2 

' 



PNEUMATicd MO'l'ÓRY s PIUMOCARtM POHYBEM PISTU 

c+zdvih 

a+zdvih 
b+zdvih 

Základní technické údaje a rozměry 

Prllměr Prdměr Plocha ·pfstu (mm2) Dráha Zdvih 
Teoretická sila (kN) pfstu pistnice tlumeni . (mm) při tlaku 0,63 MPa D Dt· vysouvací zasouvací (mm) 

vysouváni zasouváni 

25 12 491 378 ll 25 až 250 0,28 0,22 
32 12 804 691 13 25 až 2SO 0,47 0,4 40 16 1260 1060 16 25 až 250 0,73 0,61 so 20 1960 1650 17 · 25 až SOO 1,1 1 
63 20. 3100 2800 19 25 a!SOO 1,8 1,6 
80 25 sooo 4S30 20 2S až 500 2,9 2,6 

100 32 7800 7_.050 21 25 až 500 4,6 4,1 
125 40 12200 ll 000 22 100 až soo 7,1 6,4 160 so 20100 18100. 22 100 až 500 12 ll 200 50 31400 29400 24 100 až soo 18 17 250 63 49100 •46000 24 100 až SOO 20 28 -
320 63 80400 77300 25 100 až soo 50 48 

Pokračováni 

375 



Pokračováni 

Průměr 

I 
pl stu Dt a b c e I 

D 

25 12 74 9S 56 20. 40 

32 12 94 120 70 30 46 

40 16 99 132 73 34 SS 

50 20 104 142 76 36 62 

63 20 113 154 S3 36 so 

so 25 124 172 90 41 94 

100 32 134 1S7 9S 44 114 

12s 40 160 225 106 52 140 

160 50 176 25S 114 SS ISO 

200 50 ISO 275 11S SS 220 

250 63 200 305 136 57 274 

320 63 220 340 156 57 344 

Počet alternativ upevněni víka: S, pístnice: 4 
Tlumeni v obou krajních plohách 
Teplota okolí -30 až + 70 ac 

Rozměry v mm 

I t D2hl0 Md1 Rd2 Md3 
~ 

22 27 22 Ml0xl,25 RlW MS 

22 32 25 MIOxl,25 RlfS" MS 

24 40 35 M12Xl,25 RIW M6 

32 46 40 Ml6XI,S RIW M6 

32 59 40 Ml6xl,S R3/S" MS 

40 73 4S M20x 1,5 R3/S" MS 

40 90 56 M20xl,S Rl/2" MlO 

4S 110 70 M24x2 Rl/2" Ml2 

72 140 SS M36X2 R3W Ml4 

72 175 SS M36x2 R3/4" Ml6 

S4 21S 95 M42x2 Rl" M20 

96 274 9S M4SX2 Rl" M24 

Výrobce: MLR v licenci švédské fy Mecman- motory o D = 25 až 200 mm, motory o D = 250 

a 320 lJlm fy Mecman 

376 



PNEUMATICKÉ ROZVÁDECE 

PNEUMATICKÉ ROZVÁDtCE TiUCESTNÉ 
Pracovní látkou je upravený vzduch, tj. bez mechanických nečistot a vody, obsahující olejovou mlhu 

Základní tecl:!nické údaje a rozměry 

Jmenovitá světlost Dn (mm) 6 10 
" Jmenovitý tlak Po (MPa) I 

Pracovní tlak Po (MPa) O, I až I 

Jmenovitý průtok Q. (dm' s-1 

cesta P-A 0,2 o, s 
cesta A-M 0,14 0,38 

2:ivotnost přepnutí 2. 100 100 

Cetnost sepnutífos (s-1) s 3 

Pokračování 

377 



Pokračováni 

Typ 
Schematická značka 

Dn = 6 Dn = 10 

3VK6 JVKIO -~ 

3VKP6 3VKP10 ~ 
3VKI6 3VK110 ~ 
3VRA6 3VRA10 ~ 

. 

~ 3VRB6 3VRB10 

3VRR6 3VRR10 -~ 
3VN6 3VN10 ~ 

Do a b c c, e I 

10 74 60' 30 I 40 37 48 

6 SS SS 25 31 27,5 42 

Da I m ll o p l r 

10 37 18,S 130 74 90 58 

6 27 14 102 SS 71 61 

Teplota okoU -to a1 +80 •c, pracovnl Utky -2 a! +80 •c 
Výrobce: ZPA Dukla, a. p., Prelov 

378 

Rozměry v mm 

Hmotnost (ka) Fo(N) 

D. = 6 Dn = 10 Do= 6 D. = 10 

0,175 0,330 100 110 

0,260 0,430 40 50 

0,270 0,445 40 50 

0,307 O,S07 18 20 

0,30S O,S06 18 20 

0,675 0,830 15 20 

0, 80S 1,120 100 11.5 

Rozměry v mm 

ll i D, Da GDs 

8 37 18 23 03/8" 

·7 27,5 14 19 01/4" 

,, I , X :1 z 

59 82 7 13 13 

S9,S 62 s ll 12 



PNEUMATICKÉ ROZVÁDÉCE P"i1:TICESTNÉ 

..Q 

o ... 

379 



I 
zwacinf technické lidáje a rozm&y 

Typ Schematiclai značka ». p Q 
(mm) (MPa) (dm3s-1) 

OSV5j2-2N 

~ 
10 -

0,05 
až 

OSVS/2-R P=t 10 0;6 -

OSV5/2-2E aUl®n 10 

OSVSJ2-1E ~: 
10 

-~-
0,15 

OSV5/2-1E-1V 10 až 
0,6 

-

OSV5/2-1V ~ 
10 

0,44 

OSV5/2-2V -~ 10 
' 

OSVS/3-AN 

~ 
10 0,6 

OSVS/3-2E 

·~ 
10 0,2 

až 
0,6 

---------

1) SoupAtko rozvácWe se vracf do základnf polohy automaticky 

2ivotnost: S • 105 přepnuti . . 

Elektrické ovládáni: U- 220, 110,42,24 a 12 V; SO Hz; 18 VA 

Výrobce: ZPA Dukla, n. p., Prdov 

t 
("C) 

2 
až60 

2 
až60 

2 
~ 

až 
35 

2 
až60 

2 
až 
35 

Rozměry v' mm· 

Cet- Hmot- Rozměry 

tkmu nost nost Zpllsob ovládání1) 
("C) /.p (kg) b 

(s-1) a c 

2 s 0,7 136 40 60 dvěma naráfkami 

až60 poloha vodorovná 

2 - 1,1 156 140 60 ručně pákou 

až 60 poloha vodorovná , 

3S - 2,3 162 120 110 dvěma 

elektromagnety 

' 

35 3 1,9 164 120 110 elektromagnetem 

zpět automaticky 

I 

35 3 1,9 164 120 )10 elektromagnetem 

a vzduchem 

35 3 1,1 164 40 60 vzduchem 
zpět automaticky 

3S s 1,1 164 40 60 oba směry 
vzduchem 

60 3 1,2 207 40 60 dvěma naráfkami 

střed automaticky 

35 2 2,8 197 120 110 dvěma elektro-

__ 1 magnety 
střed automaticky 

--



PIISTROJE PRO ÚPRAVU.STLAl:ENÉHO VZDUCHU 

CISTIČ VZDUCHU 

Základni technické údaje 

Typ FTIOA FT15A 

Jmenovitá světlost (mm). 10 15 
Jmenovitý tlak (MPa) 1 
Teplota vzduchu ( 0 C) +1 až +SS 
Vnější teplota eq +1 až +55 
Čisticí schopnost (!J.lll) SS nebo 25 
Závit v hrdlech GJ/8~ 1 Gitr Hmotnost (kg) 0,68 

I I 

Montáž v7dy ve svislé poloze uzavíraéí ma
ticí dolů 

AUTOMATICKÝ VYPOUŠT~Č KONDENZÁTU 

Základni teéhnické údaje 

Typ AVK 

Jmenovitý tlak (MPa) 1 
Pracovni tlak (MPa) 0,1 až 0,8 
Vnější teplota eq +2 až SS 
Hmotnost (kg) 0,75 

Připojuje se na nádobu čističe FT. Po na
plnění se otevře a kondenzát se vypustí 

MlO 

381 



TLAKOVÁ MAZNICE 

Základní technické údaje a rozměry 

-80~~·-<>-
15 15 

Typ MA10A MA15A 

Jmenovitá světlost (mm) 10 15 

Jmenovitý tlak (MPa) 1 

Vnější teplota ("C) 2 až 60 

Max. objem oleje (cm3) - 285 

Doporučený olej ložiskový nebo 

turbínový 

Závit v hrdlech G3/8' I GI/4" 
Hmotnost (kg) o 7 ' 

' i 
Pracovní poloha svislá 

REGULÁTOR TLAKU 

Základní technické údaje a rozměry (mm) 

Typ I 
RP06A I RP10A 

Jmenovitá světlost 6 I 10 

Jmenovitý tlak (MPa) 1 

Vnější teplota (°C) +2 až +60 

Regulace tlaku (MPa) 0,1 až 0,6 

typ I a I b I 
c I GD I e I I I g 

RP06A 138 54 30,5 Gl/4' ll 89 64 

RPIOA 173 70 35,5 G3/8' 13 107 73 

Pracovní poloha svislá 

Výrobce: ZPA Dukla, n. p., Prdov 

382 



MATERIÁLY 



KONSTRUKČNfOCELIKETVÁAENf 

Výběr z ČSN 42 0002 Účinnost od l. 7. 1978 

CISELNJ!: OZNACOV ÁN1 A ROZDtLENI OCELI K TV AAENI 

Oceli ke tváření se označují číselně a toto označení se skládá ze základní čiselné značky a doplňko-

vého čísla odděleného tečkou; 
' · 

Schéma číselného označeni 

Základní 
číselná značka 

X X X X X 

Doplňkové 
číslo _..___ 
X X 

Třída oceli -~- J Stupeň přetváření 

Informace závislá na třídě oceli Stav oceli v závlslosti 
na tepelném zpracování 

Informace závislá na třídě oceli 

Pořadová číslice 

Základní číselná značka je pětimístné číslo, označující základní" materiál. 

První číslice v ,;lákladní značce je 1 a označuje tvářenou ocel. 

Druhá čislice ve spojení s první označuje třídu oceli (tab. 2). 

Třetí a čtvrtá číslice mají různý význam podle třídy oceli. 

Doplňkové číslo má jednu nebo dvě doplňkové číslic~. jejichž význam je v tab. 3. 

Podle stupně legov1\ní, daného součtem středních obsahů legovacích prvků, se oceli rozdělují 

takto: 

nelegované (uhlíkové) s tímto max. obsahem prvků(%): 

0,9 Mn, 0,5 Si, 0,3 Cr, 0,5 Ni, 0,3 Cu, 0,2 W, 0,2 Co, ostatní, tj. Mo, V, Ti, Al, Nb, Zr a Pb 

jednotlivě 0,1 ; 

legované~ střední obsah kteréhokoliv z uvedených prvků vyšší než uvedené hodnoty. 

· Podle středního nebo maximálního obsahu uhliku se nelegované oceli rozdělují takto (tab. 1): 

Tab. 1 

Ocel I Obsah C (%) . 

nlzk:ouhlíková do 0,25 

středněuhllková od 0,25 do 0,60 

vysokouhlíková nad 0,60 
\ 

384 



Tab. 2. Rozdělení ocelí do tříd- význam prvního dvojčíslí 

Třída Oceli podle 
Charakteristika ocel! CsN 

oceli použití stupně legování 

10 
předepsané hodnoty mechanických vlast-ností, chemické sklžení neni předepsáno 

předepsané hodnoty mechanických vlast-ll ne legované nestí a obsah C, P, S popř. (P + S) a dalšich prvků -
12 předepsaný obsah C, Mn, Si, P, popř. (P + S) i dalších prvkri -
13 legovací. pn ky: Mn, Si, Mn- Si, Mn- V -

~ 14 legovací. prvky: Cr, Cr- Al, Cr- Mn, 2 nizkolego- Cr- Si, Cr- Mn- Si 
;:!: 

- '@ vané 
8 ~ legovací. prvky: Mo, Mn-Mo, Cr-Mo, N 

15 Cr-V, Cr-W, Mn-Cr-V, Cr-Mo-V, ""'" Cr- Si- Mo- V, Cr- Mo- V- W !"-

legované nízko lego- legovací prvky: Ni, Cr- Ni, Ni- V, 16 vané a střed- Cr- Ni- Mn, Cr- Ni- V, Cr- Ni-W, ně legované Cr- Ni- Mo, Cr- V- W, Cr-Ni- V- W ,-

středné legovací. prvky: Cr, Ni, Cr- Ni, 1 Cr- Mo, legované Cr- V, Cr- Al, Cr- 'fl{i- Mo, Cr- Ni-Ti, --17 a vysoko- Cr-Mo-V, Mn-Cr-Ni, Mn-Cr-Ti, legované Mn-Cr-V, Ct- Ni- Mo- V, cr...:Ni--Mo-W, Cr- Ni - Ma- Ti, Cr-Ni--V- W, Cr- Ni- W- Ti atd. 

ne legované předepsaný obsah C, Mn, Si, P, S 

19 
nástro- legované (nízko, legovací. prvlcy: Cr, V, Cr- Ni, Cr- Mo, jové středně, vysoko) Cr- Si, Cr- V, Cr- W, Cr- Al, Cr- Ni- W, .,.. Cr-Si- V, Cr- Mo- V, Cr- V-W, § Cr-Ni-Mo-V, Cr-V-W-Co, Cr- Ni- Mo- W, Cr- Ni - V- W atd. ~ 

385 



I Tab. 3. Význam doplňkových čfslic 

Prvnf 
Druhá Stupeň přetvářeni 

Stav oceli 
doplňková (druh tepeblého zpracováni) 

doplňková pásy válcované plechy válcované 

asticc1) 
číslicc2) za studena za tepla I ia studena 

txxxx.O tepeln6 nezpracovaný lxxxx.xO dále nepfeválcováno 
dále nepfe-1 
válcováno 

lxxxx.l normalizačně žíhaný 
lxxxx.xl - lebce převálcováno 

1xxxx.x2· 1/4 tvrdý 

txxxx.2 žibaný (s uvedenfm zpflsobfi žfhánf) 1xxxx.x3 1/2 tvrdý 

1xxxx.3 žíhaný na IMkko 
1xxxx.x4 3/4 tvrdý 

lxxxx.xs 4/4 tvrdý 

lxxxx.4 kalený nebo kalený a popou§těný při nfzkých 1xxxx.x6 S/4 tvrdý 

teplotách, po rozpo~t&:fm žfhání (jen u auste- lxxxx.x7 netvoři se při něm čtyř-

nitických oceli) lístky (pásy jsou zpra-

lxxxx.S normalizačně žfhaný a popouštěný 
covány se .zřetelem na 

omezení anizotropie 

1xxxx.6 zušlechtěný na dolní pevnost obvyklou 
mechanických vlast-

u pftslušné oceli 
ností materiálů-ome-. 

zenf tvorby cípů); me-

lxxxx.7 zušlechtěný na střední pevnost obvyklou chanické vlastnosti 

u přislušné oceli 
jako u měkce žíhaného 

materiálu 

lxxxx.8 zmlecbtěný na horní tvrdost obvyklou zpracováno podle 

u pftslušné oceli lxxxx.x8 zvláštnfho předpisu 

1xxxx.9 stavy , které nelze oinačit číslicemi O až 8 Jxxxx.x9 zpracováno podle dohodnutého předpisu 

1) PrvJli doplňková čislice označuje stav oceli daný tepelným zpracováním 

Druhy tepelného zpracování se uvádějí v materiálových listech kromě doplňkové číslice i slovně. Pro stav žíhaný se uvádi slovně 

i druh tibánf 
2) Druhá doplňková číslice omačuje stupeň. přetváření válcovaných ocelových plechů a pásů 



I . 

c::HARAKTERISTIKY VYBllAN"fCH MATERIÁLŮ 
OzaiK!enf 

Vlastnosti, Mcchanitti vlaatnosti 

I 
podleC:SN, 

tiDt (MPa) THda ~ obsahC tepelné zpni(:OVénf Re Rm R3 .odpadu Použiti ("C) (MPa) (MPa) sta- mf'vé stfi. (Jcm-z) I 

("/.) 
ticlré Jl davé I 10000 Oc:el obchodní jakosti, 450 001 Mén6 ddležité součásti bez ' 

tavni svařitelnost dob- a! 
nosných IJVIU'1\. Plechy tloulť- i 

rá do tl. 25 mm. v~i soo 
Iey 0,5 a! 3,5 mm na lemo-

tloui(Jcy. pledeblev. na 
vané součásti 

ISO af 200 oc .. 
10370 Uhlfková ocel, tavili 200 350 100 SS 65 001 Konstrukce a součásti stroj-6 svafiteblost dobri a! a! až a! až bez nosných svlll'd, šrouby, 240 450 140 120 90 nýty,.ltě~ce, pražce, drob-

né kolejivo llllO Ocel.zvlált vhodná k 230 375 110 80 50 003 Tyče ta!ené za studena na 
(0,06 .a! 0,18) obribinf (automato- až až až až až součásti vyréběné na rychlo-vá), ~hodná pro sva- 420 785 ISO 100 70 řezných autoJn&tech lováni~liv zp6- . 

sobem;c:Omentovatelná 
n• ~I k hlubokému ta- 10 280 oos Hlubokota!né plechy na části 1 

(0,09) f.enl, tavná svafitelnoit až až karosérii aj., pásy a p.ruhy na ; zaručená; bodov6 80% 300 lisov4nf součásti jizdnich kol, ~ a lvov6 dobrá Rm 
nádrži na benZin, vysoké duté ~ 
nýty, hroty deltnilď1, :Dábyt- I ' kové trubky, radiátory, nádobí ll320•) 

280 120 100 80 K hlubokému taženi na m6n6 
(O, ll) 

a! a! až ·a! . náročné výta!ky, trubky sva-400 ISO 120 90 řované z pás6 (obyčejné 
a přesné), pro olejové chladiče 
transformátoru, zavla!ovacf 
potrubf, konstrukčni úč!ely, 
k výrobě lakovaného nábytku, 
jfzdnfch kol, motocyklC, vto-
kové potrubf vodních turbin, závitové trubky pro plynovod-
cly, vodovody, ústředni vy-
táp6nf atd. 

~ Pro Výl'Ol)u trubek normaliza&16llbaoá, Re - 180 MPa Mechaniclc6 vlastnosti zjiltované talcóvou zlcouilcou např. mez kluzu, mez pevnosti, ozn&eované dflve a111 , a,,, se ozn&Wjf nov6 R., R. 



w gg 
Pokračování 

Omačení Vlastnosti, 
Mechanické vlastnosti 

podleCSN, am (MPa) Třída 

obsah C 
tepelné zpracování Re Rm RJ odpadu 

Použití 

<"1.1 
("C) (MPa) (MPa) sta- míjivé s tří- (J cm- 2) 

tické davé 

11343 Konstrukční ocel, tav- 180 340 90 15 60 007 Svařované součásti menších 

(0,17) ná svařitelnost zaru- až až až až až tlouštěk namáhané staticky 

čená 210 420 125 105 80 popř. i/ mírně dynamicky, 
součásti svařované kovářsky; 

kované součásti tepelných 
energetických zařízeni do 
300 oc, drobné lisované a 
tvářené výrobky (stavební 
a nábytkové kování, třmeny, 
páky, zděře, hřebíky, svor-
níky. Málo namáhané nýto-

- vané a svařované konstrukce, 
svařované trubky jako zll 320 

11500 Konstrukční ocel, tav- 250 500. 140 90 65 001 Staticky i dynamicky více na-

(0,38) ná svařitelnost obtížná; až až až až až máhané součásti, např. rychlo-

lze zušlechťovat. 290 620 210 135 95 běžné turbínové a klikové 

NŽ- 850 až 880, 
hřídele, součásti s určitou 

ŽM- 680 až 720 
tvrťlostí (čepy, šrouby, kolíky, 

K- 850 až 870/voda, 
matice, podložky, příruby, 

olej P - 530 až 670/ 
málo namáhaná ozubená 

vzduch 
kola) 

11550 Konstrukční uhlíková 300 350 001 Trubky bezešvé, bezešvé přes-

(max. 0,4) ocel, tavná svařitelnost až až né, bezešvé šestihranné; na 

obtížná 320 650 vysokotlaká hydraulická za-

NŽ 
řízení, podpěry a sloupy v do-
lech, střešní konstrukce, sou-
části strojů, přístrojů, !oko-
motiv, vagónů, aut, letadel, 
stožáry, nádrže, hady, trubky 
na šestihranné nástrčné klíče 

'---------

Charakteristiky oceli 11 373, 11 423, ll 523 a 12 010 viz Dodatc;k str. 667, 668 



11600. Konstrukční ocel, tav- 300 600 170 120 80 001 Jako ocel11' 500, ale pro větií 
(až 0,5) ná svařitelnost obtlžná, až až až až až namáhání. Kované a lisované zušlechtitelná 340 720 230 165 120 součásti vystavené velkému NŽ 

tlaku (klíny, čepy, pastorky, 
šneky, vřetena lisů) ' 11700 Konstrukční ocel, sva- 350 700 210 135 ·9o 001 Jako ocel 1 1 600, ale pro 

(až 0,65) řitelnost obtížná, pro až až až až až větší nestřídavá namáhání, svařované konstrukce 390 850 310 200 140 jinak nutno zušlechtit. Vý-se nepoužívá, 
kovky a výlisky o velké tvr-zušlechtitelná 
dosti bez tepelného zpraco-NŽ 
vání, destičky Gallových ře-
tězů 

12020 Ušlechtilá uhlíková 170 Nž- 115 95 75 R2 007 Méně namáhané cementované 
(max. 0,2) ocel k cementování, až min. až až až 100 součásti např. čepy, pouzdra, tavná svařitelnost zaru- 250 420 135 115 87 šrouby, vačkové hřídele, ozu-čená. 

K-500 bená a řetězová kola, liso-Nž-900, ŽM-680, až vané součásti. Nástroje a mě-C-850 až 880, 750 řidla (kalibry, trny, frézy na 1. K-990/voda, olej, 
dřevo). Ve stavu NŽ a P na ! 

2. K-780/voda, olej, 
velké výkovky do 1 000 kg a 
tl. dol O 00 mm. Trubky beze-
švé a bezešvé přesné (po NŽ) 12050 Ušlechtilá uhlíková 400 650 150 130 100 R2 002 Hřídele turbokompresorů, 

(až0,5) ocel k zušlechťování, až až až až 50 čerpadel, těžních strojů, elek-pro povrchové kalení. 800 180 160 120 tromotorů a dynam; větií Nž-840, ŽM-700, 
ozubená kola, šneky, písty K-820/voda, olej, 
turbokompresorů, Automobi-P-600fvzduch 
lové klikové hřídele, ojnice, páky řízení, závěsy pružin, 
čepy. 

12060 Ušlechtilá uhlíková 420 700 175 150 115 R2 002 Méně namáhané klikové a 
(až 0,6) ocel k zušlechťování, až až až až 50 vačkové hřídele automobilů, pro povrchové kalení. 850 205 175 135 hřídele turbokompresorů, NŽ-860, ŽM-700, 

ozubená kola, pístnice, plunž-K-820/olej, 
ry, šrouby ~ P-600/vzduch eg 

--



I 
Ozrw'!eJú Vlastnosti, 

podleCsN, 
obsahC 

tepelné zpracováni Re 

Cl.> 
(OC) (MPa) 

120JOI) Ullechtilá .uhlfková 
(alO,I) ocel na pruiiny, zu-

ilechtiDá kalenfm a 

po~těnún. 
N 790 alllO, 
žM-680 al720, 
IC~780 alllO/olej, 
P-450 až S30fvzduch, 

13151 Ullechtilá ocel k zu- 430 

(alO,SC + šlechťovánf. Tepelné až 

+ 1,SSi) zpracováni jako u 450 
13 141-2) 

13251 Nfzkólegovaná ocel na 

(až.O,S2C + pružiny zuilechtiDá 

+I 7Si) kalením. 
Nž-120 až ISO, 
2M-680 až 720, 
K-120 a! ISO/voda, 
P-4SO al600/voda, olej 

141ot Ložisková ocel, . dobře 

(až 1,1 c + obrobitelná a tvárná 
+ l,S Cr) za tepla. · 

2M-720 al780, 
.K-820 al840/olej, · 
P-lSO all70folej, 3 h 

. 1)· V tvrdán staw je Rm - 1 400 až 2 000 MPa 
2) VIZ Dodatek str. 668 

Pokrac»vaní 

Mechanické vlastnosti 

aD, (MPa) Třfda Použiti 

Rm R3 odpad~ 
(MPa) sta- mfjivé stH- (J cm-2) 

tické davé 

800 300 210 13S 002 Velmi namáhané a tenké 

al al al až pružiny, ploché, šroubOVité 

ISO 440 310 200 a ventilové prufiny, dráty 
pro lana, psacf pera 

I 

7SO 210 ISO ·90 R2 001 Ozubená kola, ineky, hřebe-

a! až až al 2S a!3S ' nové válce do 0 750 mm. 
ISO 260 180 120 věnce ozubených kol, velké 

výkovky 

1300 320 220 140 
' 001 Vinuté pru!iny a pružnice 

a! až až a! silničnfch a kolejových vozi-

1 soo 490 340 220 deJ a· hospodářských stroj-6: 
kuf.elové, šroubovité a ploché 
pružiny, listy .k pru!inovým 
buchar1Un 

620 230 160 100 . 021 Kuličky do 0 2S mm, válečky 

až až až až a kuf.elfky do 0 18 mm. 
780 300 210 . 13S kroužky valivých ložisek do 

tlouiťky stěny 16 mm 



14120 UJiechtilá nízko lego- 600 800 250 170 110 50 - 021 Velmi namáhané součásti 
(až0,19C + vaná ocel k cemento- až až až stroju a silničních ·motoro-+ 1,2Mn + vání, svařitelnost a ob- 350 240 160 vých vozidel (ozubená kola, . 
+ 1 Cr) robitelnost dobrá, 

hnací a vačkové hřídele, čepy, ' dóbře tvárná za tepla. 
talířová a řetězová · kola, Nž-860. 2M-700, " 
klouby , hřídelů), válečky- k C-840 až 870 
motorovým hnacím 1. K-880/olej, voda, . 
řetězům 2. K-780/olej, voda, 

P"160/1 h 

15111 2áropevná Cr-Mo 300 450 260 130 90 081 Kotle, tlakové nádoby, be-
(až0,18C + ocel, svařitelnost zaru- až až až až zešvé trubky, výkovky do 
+ 1 Cr+ &:ná podminěná, obro- 580 310 . 200 140 560 oc + O,S Mo) bitelnost dobrá, tvár-

nost za tepla i za stu-
denadobrá. 
Nž-900 až 940, 
2P-620 až 650, 
K-880/voda, olej, 
P-620až700 -

15130 Nízkolegovaná ocel, 850 1000 280 200 130 R2 022 Bezešvé trubky velmi namá- i 
(ažO,JS C + svařitelnost i obrobí- až až až až 60 hané svařované konstrukce 1 

+ 1 Mn+ telnost dobrá zušlechtí- 1200 420 290 190 součástí strojů a letadel, např. 1 

+ 1 Si+ telná, k nitridování. 
klikové hřídele, hlavy vrtulí, 

+ 1 Cr) Nž-860 až 900, 
ojnice,ojniční. šrouby a ma-2M-100 až 740, 
tice, hnací nápravy motoro-K-860/voda, P-620'/ 
vých vozidel, páky řízení, voda, nitridování 490 
vahadla ventilů aj. I 

ažSOO 
' 16140 - UJlechtilá ocel k zu- 600 800 200 140 90 R2 041 Středně namáhané součásti I (až0,4C + šlechťováni, svafitel- až až až až 60 strojů a silničních vozidel, 

+ 0,8Cr + nost obtf!ná, obrobíte I- 950 300 210 135 např. kloubové hřídele, oj-
+ 1,5 Ni) nost a tvárnost za tepla 

nice, plstní čepy, válce, vý-dobrá. 
středníkové liřídele, pastorky· Nž-870, 2M-720, 

K-840/olej, .voda 
fl8 P-500/voda .... 



! 
Pokračování 

01.118Čenf 
Mechanické vlastnosti I 

podleCSN, VIastn!JSti, an, (MPa) Třída 
tepelné zpracování Použití 

obsahC (OC) Re Rm R3 odpadu 

<"/.) (MPa) (MPa) sta- míjivé stři- (J cm- 2) 

tické davé 

16531 Ušlechtilá ocel k zu- 1400 1600 460 320 210 R2 071 Vysoce namáhané strojní sou-

(až0,4C + šlechťovánf, obrobíte!- až až až až s o části, např. podvozky letadel, 

+ 1,2Mn + nost ve stavu ŽM 1800 640 450 280 závěsy křídel, pístnice, šrouby 

+ 1 Si+ dobrt, tvárnost za tepla . apod . 

+ 1 Cr+ dobrá. 
+ lA~i) Nž-900, ŽM-730, 

·. 

K-890 až 900/olej, 
P-200 až 300/vzduch 

17014 Korozivzdorná marten- 490 7SO 220 160 105 024 Nerezavějící součásti odolá-

(až0,4C + zitická ocel, feromag- až až až až vajíc;i otěru, zředěné kyselině 

+ 13 Cr) netická, obrobitelnost · 900 305 240 140 dusičné a některým slabým 

a . tvárnost za tepla organickým kyselinám. Nožé, 

dobrá. 
měřidla, chirurgické nástroje 

ž-800 až 840, . 
K-1 000 až 1 050/olej, 
P-1SO až 200/vtxla, 
vzduch 

17041 Korozivzdorná ocel, max. 260 190, 125 025 Součásti chemických ·a po-

(až 1,05 c + svařitelnost obtížná, 900 až až až travinářských strojů s velkou 

+ 18 Cr) obrobitelnost dobrá, 305 240 145 tvrdostí např. nože, ložiskové 

ž-740 až 760, 
kroužky !l kuličky, vložky 

K-980 až 1 020/olej, a ventily, pracující v koro-

P-150 až 200/voda, 
zivním prostředí za· součas-

vzduch· · něho opotřebení: chirurgické 
nástroje, měřidla, kalibry 

NŽ- nonnalizačn.í žíhání, ŽM -žíháni na měkko, ŽP- žíhání na odstranění pnutí, ž -žíhání, P -popouštění, K- kalení, 

C-cementování · · · · 



. DIAGRAMY TEPELNÉHO ZPRACOV ÁNI OCELI 

Diagram IRA· cementované oceli 14 220 

Složení oceli: 0,16% C, 1,14% Mn, 0,03% P, 0,043% S, I% Cr, 0,12% Ni, O,OS% V 

1000 

A 
800 ..... 

I- A ..... t7K " "' 11-1 J " 
, A~F'+c I ,I 

" 

600 

~ soL( 
A+M 

200 

0(\1 
10 

teplota (°C) 
Austenitizace 

doba(min) 

A+F 

r 
l f+O+A 

10 2 ,3 JO ,4 10 
-r(s) 

8SO 

1S Ac3 

l4c 

Ac 

1 .... 

" 10 

,.-- -

200 ~ 

245 I 
290 t 
330 

345 
355 

Teploty přeměny ( 0C) 

Act M •. 

Velikost zrna 7 830± s 747 ±s 43S ± 10 

393 



Diagram ARA oceU 15 Ul 

1000 

800 

I I 
CJ 

r-.... .... -:--... 

' ~i:' 'I.: J c, 

' I\. .".,...1"1'.. a}o~~ -16s'7.2 

~ \ "'F 's 2 3 ........ 
~p~~ 

26 

r'\ \~ 1\' ~ ~~ :\ 
Ms (' ~ B \60 X\,, .\ 

Í\ ' \ro-~~\1' ~1 \ 3S 2S 

' ~ \~60~ ' ll M ~ 20 

\ \ ~ ,\ ~i~ ~. ll 

600 

o 
.. i3 412 lOS )~8 i \ 129 ~ ~~s 

1~~~~~~~~----------~--------~ 

(s} 

---t. 
(min) 

394 



POLOTOVARY 

Výběr z CSN 42 5301 Účinnost od 1. 10. 1974 

PLECHY TENKÉ Z OCELf TQfD 10 Až 16 V ÁLCOV ANt ZA TEPLA 
Označeni plechu tlou!ťky t = 1 ,5 mm, šířky b = 900 mm, délky I = 2 500 mm s povrchem mořeným, jednoduše rovnaný z oceli ll 373, normalizačně žfhaný, bez přejfmánf a hutnfho osvědčeni: P 1,5x.90Qx2 500 CsN 42 5301.21 --11 373.1- CSN 42 0118.00 

Rozměry v mm 

Sitka b 
1!1-. 

i~ 
Meznllichylky 

500 60011001750 800 1900 I· ooo I UIO 1200 1 2SO 1300 1400 1500 
·s:~ tloulťky 

h o .. 
EE od500 nad 1000 

Nejvidl d4!lky 
.... ';I =- do 1000 do 1500 

O, S 3,92 ±O,OS 
O, SS 4,32 ±O,OS 2000 
0,6 /4,71 ±0,06 
0,7 S,50 ±0,07 
0,8 6,28 ±0,07 ±0,09 ' 
0,9 7,06 ±0,08 ±0.10 

' 1 7,8S ±0.09 ±0,11 
1,3 10,20 ±0,11 ±0,13 
1,S 11,77 ±0,13 ±0,1S 
1,8 14,13 ±O, U ±0,17 1200 

2 1S,70 ±0,17 ±0.19 3000 -. 
~ 17,27 ±0,18 ±0,20 

2.S 19,62 ±0,20 ±0,22 
2,8 21,98 ±0,23 ±0,25 

D4!1ky jsou odstupňovány po 100 mm počfnaje uejmenll d4!1kou 1 SOO mm Teok6 plechy se dodivajf v rozm&oech (bxl): . · a) bHDých 1 OOOx 2 000 mm, b) předepsaných (podrobili viz CsN 42 S301) 
Meznllichytky plat! pro tyto oc:eli: 

Tioultka 
plechu Druh oc:e1i (mm) 

o,s a!2,8 10 000.1 10000.2 10004.2 10370.1 10420.1 11343.1 11 373.1 11423.1 12010.1 12023.1 

0,8 a!2,8 11500.1 11 S23.1 11600.1 11100.1 12024.1 12040.1 12040.3 12 050.1 12050.3 . 13 270.3 14160.3 14240.3 ť4260.3 14 331.3 1S 130.3 1s 131.3 lS 230.3 1S 231.3 lS 260.3 16 320.3 16420.3 

1 a! 2,8 12060.1 12~.3 12061.1 12061.3 1318CU 13180.3 13 220.4 13240.3 13 2S1.1 13 2S1.3 13 270.1 

395 



Výběr z CSN 42 S310 Účinnost od 1. 10. 1974 

PLECHY TLUS'tt Z OCELI TIUD 10 Až 16 V ÁLCOV ANÉ ZA TEPLA 

Označení plechu tloušťky t = I S mm, šířky b = l 800 mm, ·délky I = 4 SOO mm, s povrchem 

okujenýrn, jednoduše rovnaný, z oceli 1 O 370, bez tepelného zpracování, s osvědčenirn o chemickém 

rozboru tavby a bez požadavku zkoušek: 

P 1S x 1 800 x4 500- CSN 42 S310.12 -10 370.0- CsN 42 0209.50 

Rozměry v mm 

Sířka přes 
800 1000 1 250 1 soo 1 700 I 800 2000 2200 2400 2600 2 800 

včetně 
b 

do 1000 I 250 I SOO 1 700 1800 2000 2200 2400 2600 1800 3000 

Jmenovitá Mezní úchylky 
tloušťka t -

3 až.3,S +0,3 
--0,3 

3,6 až 4,S +0,3 +0,3S +0,35 +O,S 
--0,3 --0,35 --0,3S +0,4 

s až 5,5 +0,3 +O,S +0,5 +0,6 +0,7 +0,9 
--0,4 --0,4 --0,5 --0,5 --0,5 --O,S 

6až7 +0,4 +0,4 +O,S +0,6 +0,7 +0,8 
--O,S --O,S --0,6 --0,6 --0,6 --0,6 

8 až 10 +0,3 +0,3 +0,4 +O, S +0,6 +0,8 +1 +1,2 

--0,7 --0,7 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 

ll až 2S +0,3 +0,3 +0,4 +0,5 +0,6 +0,8 +1 +1,2 +1,3 +1,4 +1,6 

--0,7 --0,7 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 --0,8 

26 až 30 +0,3 +0,3 +0,4 +0,5 +0,6 +0,8 +1 +1,2 +1,4 +1,4 +1,6 

--0,8 --0,8 --0,8 --0,9 --0,9 --0,9 --0,9 --0,9 --0,9 --0,9 --0,9 

32 až 34 +0,4 +0,4 +0,5 +0,7 +0,8 +1 +1,2 +1,4 +1,S +1,6 +1,7 

--0,9 --0,9 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 

36 až 40 +O, S +0,5 +0,6 +0,7 +0,9 +I +1,2 +1,4 +1,6 +1,7 +1,8 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 

42 až 50 
+0,7 +0,8 +0,9 +1· +1,2 +1,3 +1,5 +1,7 +1,8 +1,9 

-1,1 -1,1 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 

52 až 60 
+1 +1,1 +1,2 +1,3 +1,5 +1,7 +1,8 +1,9 +1,9 +2 

-1,2 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 ~1,3 

65 až 70 
+0,8 +0,9 +0,9 +1 +1,1 +1,2 +1,4 +1,5 +1,5 +1,6 

-1,7 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8 

Tloušťky 3 až S mm jsou odstupňovány po O, S mm, tloušťky S až 26 mm po 1 ~'ll, tloušťky 26 a! 

60 mm po 2 mm a tloušťky ples 60 mm po S mm 

Význam doplňkových člslic viz Dodatek str. 670 

396 



I 

Výběr. z ČSN 42 5510 
Úěinnost od I. 7. 1964 

TYCE KRUHOVÉ Z OCELÍ 11UD 10 A ll V ÁLCOV ANÉ ZA TEPLA 

Označení kruhové tyče o průměru d = 20 mm, s povrt:hem okujeným, určené k obrábění, z oceli 10 340, ve stavu nežíhaném, s hutním osvědčením s udáním úplné zkoušky v tahu podle CSN 42 0138: 
0 20 CSN 42 5510.1 - 10 340.0- CSN 42 0138.11 

Jmeno-
Mezní Plocha Jmeno-

Mezní Plocha vitý ·úchylka průřezu Hmotnost vitý 
úchylka průřezu 

Hmotnost rozměr 
průměru s lm rozměr 

průměru s lm d (mm) (mm2) 
(kg) d 

(mm) (mm2 ) 
(kg) (mm) (mm) 

6 28,27 0,222 38 1134 8,9 7 38,48 0,302 40 1 257 9,87 8 50,27 0,395 42 1 385 10,9 9 63,62 0,499 i 45 ±0,8 1 590 12,5 ·10 78,54 0,617 48 1 809 14,2 ll ±0,4 
95,03 0,746 50 1964 15,4 12 113,01 0,888 52 2124 16,7 13 132,7 1,04 55 2 376 18,7 14 153,9 1,21 58 2 642 20,7 15 176,7 1,39 60 1827 \ 22,2 

63 3 ll7 24,5 16 201,1 1,58 65 ±1 
3 318 26 17 227 1,78 68 3 632 28,5 18 254,5 2 70 3 848 30,2 19 283,5 2,23 75 4 418 34,7 20 314,2 2,47 80 5027 39,5 21 ±0,5 346,4 2,72 

85 5 675 44,5 22 380,1 2,98 
90 6 362 49,9 23 415,5 3,26 
95 ±1,3 

7088 55,6 24 452,4 3,55 
100 7 854 61,7 25 490,9 3,85 
110 9503 74,6 
120 ±1,5 10387 81,5 26 530,9 4,17 

28 6U,8 4,83 140 
" 15 394 121 

30 ±0,6 706,9 5,55 150 ±2 17 394 139 
32 804,2 6,31 180 25447 200 35 962,1 1,55 _200 ±2,5 31 416 247 

Materiál: 10 000, 10 420, 11 368, 11 416, 11 474, 11 600, 10 340, ll 343, ll 373, 11 423, ll .500, ll 700, 10 370, 11 366. ll 37$, 11 425, 11 523, 11 800 

397 



Výb6r z ČSN 42 5520 Účinnost od I. 10. 1966 

TYCE CT'VERCOVi Z OCELI TAio 10 A ll V ÁLCOVANt ZA TEPLA. 

Označeni. čtvcn:ové tyče o straně a = 22 mm podJe rozm6rové normy ČSN 42 5520, s povrchem 

okujeným, nerovnané, z oceli ll SOO, k pou!itf ve stavu válcovaném, nežfhaném. s osvadllenfm 

o jakosti: 
4HR. 22 CSN 42 5520.00 -·11 500.0- CSN 42 0138.00 

Jmeno- MeZni Plocha 
Jmeno- Mcznf Plocha 

vitý úchylka prolezu Hmotnost vitý úchylka. prtdezu Hmotnost 

rozm61" rozm&u s lm rozm6r · rozměru s lm 

(kg) ' (kg) 
a .(mm) (mm Z) 

a (mm) (mm,) 

(mm) (mm) 

8 64 0,502 40 1600 12,56 

9 81 0,636 45 ±0,8 2025 15,90 

10 100 0,785 . So.{r 2500 19,62 

~ 12 ±0,4 144 1,130 

14 196 1,539 ss··.· 3025 23,74 

15 255 1,766 60 3600 28,26 

65 4225 33,16 

70 ±1 4900 38;46 

16 256 2,010 15 5625 44,13 

18 324 2,543 80 6400 50,24 

20 ±0,5 400 3,140 

22 484 3-,799 90 8100 ' 63,58 

25 625 4,906 100 
±1,3 10000 78,50 

110 12100 94,98 

28 784 6,156 120 14400 . 113 

30 90il 1,065 130 ±2 16900 132,7 

32 ±0,6 1024 8,038 140 19600 153,9 

35 1225 9,6.16 150 22500 176,6 

MateriAI: 10 000, 10 370, 11 343, 11 375, ll 423, 11 483, ll 523, 11 700, 10 340, 10 420, 11 373, 

11 416, 11 425, ll soo. 11 600, 11 800 

398 



Výběr z ČSN 42 5522 Účinnost od 1. 4. 1964 

TYCE PLOCHÉ Z OCELITiUD 10 A ll V ÁLCOV ANt ZA TEPLA 
" Omačeni tyče o šířce b = 30 mm a tloušťce t = 1 O mm s povrchem podle prvnf doplňkové čfslice 1 , rovnané z oceli ll 373, ve stavu nežíhaném: 

#- 30 x 10 CSN 42 5522.11 - ll 373.0- ČSN 42 0209.50 

Tioulťka r(mm) 
s 6 I 7 8 I 10 I 12 I 14 I 16 I 20 25 130 40 50 Meznl 

Sltka b údtylky Meznl óchylky tloultky (mm) (mm) iifl<y 

I 
(mtn) +0,3 +2% -o,5 -4% 

Hmotnost I m (ka) 

12 0,47 0,57 0,66 
14 o,ss 0,66 0,77 0,88 
16 0,63 0,75 0,88 1,00 1,26 
18 0,71 0,85 0,99 1,13 1,41 1,69 
20 0,79 0,94 1,10 1,26 1,57 1,88 
22 +0,5 0,86 1,04 1,21 1,38 1,73 2,07 
25 

-1 
0,98 1,18 1,37 1,57 1,96 2,35 2,75 3,14 

30 1,18 1,41 1,65 1,88 2,36 2,83 3,30 3,77 4,71 
35 1,37 1,65 1,92 2,20 2,75 3,30 3,85 4,40 5,50 
40 1,57 1,88 2,20 2,51 3,14 3,77 4,40 5,02 6,28 7,U 
45 1,77 2,12 2,47 2,83 3,53 4,24 4,95 5,65 7,07 8,83 0,60 
50 1,96 2,36 2,75 3,14 3,93 4,71 5,50 6,28 7,85 9,81 11,78 r----.: 1-60 2,36 2,83 3,30 3,77 4,71 5,65 6,59 7,54 9,42 11,73 14,13 18,84 . +I --------------------

~ 
--70 2,75. 3,30 3,85 4,40 S,SO 6,.59 7,69 8,79 10,99 13,74 21,98 -I,S 

,< 

t---80 3,14 3,77 4,40 .5,02 6,28 7,54 8,74 10,05 12,56 U,70 18,84 25,12 31,40 --------t---------90 3,53 4,24 4,95 5,6~ 7,70 8,48 9,89 11,30 14,13 17,66 21,20 28,26 3.5,33 -- ------------100 3,93 4,71 . s,so 6,28 7,8.5 9,42 11,00 12,56 1.5,70 19,63 23,5.5 31,40 39,25 ----------IlO 4,32 5,18 6,0.5 6,91 8,64 10,36 12,09 13,82 17,27 21,59 25,91 34,.54 43,18 -- ·--------~ ----+1% 120 4,71 S,6S 6,59 7,54 9,42 11,30 13,19 15,07 18,84 23,SS 28,26 37,68 47,10 -2% ----------------------- --130 5,10 6,12 7,14 8,16 10,21 12,25 14,29 16,33 20,41 25,.51 30,62 40,82 51,03 ---- ----1-----------------------140 S,SO 6,59 7,69 8,79 10,99 13,19 U,39 17,58 21,98 27,48 32,97 43,96 54,95 --------------~-----------ISO .5,89 7,07 8,24 9,42 11,78 14,13 16,49 18,84 23,55 29,44 35,33 47,10 .58,86 

MaterW: 10 000, JO 340, 10 370, 10420, ll 343, ll 373 ,ll 37.5, ll 416, 11423, 11425, IISOO, ll 523, 11600, 11700, 11800 

399 



.. 
Q 
Q 

Výběr z CSN 42 5524 
Účinnost od 1. 4. 1972 

SIROKÁ OCEL Z OCELI T.IUD 10 A ll V ÁLCOV ANÁ ZA TEPLA 

Označeni oceli o šířce b = 250 mm a tloušťce t = 20 mm, s povrchem okujeným, z oceli 11 425, ve stavu tepelně nezpracovaném: 

=F 250 X20 CSN 42 5524- 11.425.0- ČSN 42 138.00 

Tiou!ťka t (mm) 

Meml 6 7 8 9 10 12 14 16 u 20 25 30 35 40 s o 60 

!ilfka b úchylky Mezni úchylky tlou!ťky (mm) 
(mm) lilky 

(mm) ±0,5 ±0,6 ±0,8 ±1,0 ±1,3 ±1,7 ±2,0 

Hmotnosti I m (kg) 

160 7,54 8,79 10,05 11,30 12,56 15,07 17,58 20,10 . 22,61 25,12 31,40 37,70 43,96 50,24 ·62,80 75,36 

170 ±3,5 
8,01 9,34 10,68 12,01 13,35 16,01 18,68 21,35 24,02 26,69 33,36 40,04 46,71 53,38 66,73 80,07 

180 8,48 9,89 11,30 12,72 14,13 16,96 19,78 22,61 25,43 28,26 35,33 42,39 49,50 50,52 70,65 84,78 

190 ±4 8,95 10,44 11,93 13,42 14,92 17,90 20,88 23,86 26,85 29,83 37,29 44,75 52,25 59,66 74,58 89,50 

. 200 9,42 10,99 12,56 14,13. 15,70 18,84 21,98 23,12 28,26 31,40 39,25 47,10 55,00 62,80 78,50 94,20 

210 9,89 11,54 13,19 14,84 16,48 19,78 23,38 26,38 29,67 32,97 41,21 49,45 57,70 65,94 82,43 98,91 

220 ±S 10,36 12,09 13,82 15,54 17,27 20,72 24,18 27,63 31,09 34,54 43,18 51,81 60,50 69,08 86,35 103,6 

240 13,19 15,07 16,96 18,84 22,61 26,38 30,14 33,91 37,68 47,10 56,52 64,94 75,36 94,20 113,0 

250 13,74 15,70 17,66 19,63 23,55 27,48 31,40 35,33 39,25 49,05 58,88 67,68 78,50 98,13 117,8 

260 14,29 16,33 18,37 20,41 24,49 28,57 32,60 36,74 40,82 5t,o3 61,23 69,44 81,44 102, I 12.2,5 

280 15,39 17,58 19,78 21,98 26,38 30,77 35,17 39,56 43,96 54,95 65,94 76,93 87,92 109,9 131,8 

300 ±6 
16,49 18,84 21,19 23,55 28,26 32,97 37,68 42,39 47,10 58,88 70,65 82,43 94,20 117,8 141,3 

320 17,58 20,10 22,61 25,12 30,14 35,17 40,19 45,22 50,24 62,80 75,36 87,92 100,5 125,6 150,7 

350 19,23 21,98 24,73 27,48 32,97 38,47 43,96 49,46 54,95 68,69 82,43 96,16 109,9 137,4 164,8 

380 20,88 23,86 26,85 29,83 35,80 41,76 47,73 53,69 59,66 74,58 89,49 104,4 119,3 149,2 179,0 

400 21,98 25,12 28,26 31,40 37,68 43,96 50,24 56,52 62,80 78,50 94,20 109,9 125,6 157 188,4 

420 26,38 29,67 32,97 39,56 46,16 52,75 59,35 65,94 82,43 98,91 115,4 131,9 164,8 197,8 

450 ±8 28,26 31,79 35,33 42,39 49,46 56,52 63,59 78,65 88,31 106,02 123,6 141,3 176,6 212,0 

480 30,14 33,91 37,68 45,22 52,75 60,29 67,82 75,36 94,20 113 129,9 150,7 188,4 226,1 

~ 31,40 35,33 39,25 47,10 54,95 62,80 70,65 78,50 98,13 117,8 137,4 157,0 196,2 235,5 

550 34,54 38,86 43,18 51,81 60,45 69,08 77,72 86,35 107,9 129,5 151,1 172,7 215,9 

600 ±10 
37,68 42,39 47,10 56,52 65,94 7S,36 84,78 94,20 117,8 141,3 164,8 188,4 235,5 

6SO 40,82 45,92 51,03 61,23 71,44 81,64 91,85 102,1 122,6 153,0 178,6 204,1 255,1 

700 43,96 49,46 54,95 65,94 76,93 87,92 98,91 109,9 137,4 164,8 192,3 219,8 274,8 

800 ±13 
62,80 75,36 87,42 100,5 113,0 125,6 157 188,4 219,8 

900 70,65 84,78 911,91 ll3 127,2 141,3 176 212 247,3 

~ 
. . 

Materi41: 10 000, ll 343., ll 3'n, ll 423, ll 483, ll 523, 11 370, ll 373, ll 378, ll 425, ll 508, ll 600, to 420 



s ... 

Výblr z CSN 42 5541 
účinnost Od 1. 10.1976 

TYCE PRÍJAEZU ROVNOR.AMENNtiiO L Z KONSTRUKCNICH OCELI VÁLCOVANt ZA TEPLA 

.Q 

lt 

x, J .:..:_tvad1'&tic:Jci mOment prMezu ~-
W- prdfezový modul _ ·k příslušné ose 

; -poloměr kvadratického ohybu 
momentu prdřezu _ 

Oznaů!cnf tyile prdřezu rovnoramenného L o iffce ramen b = 40 mm a tlouiťce t = S mm; s povrchem okujeným, normálně rovnané, z oceli 11 370 ve stavu netihaném: 
L SOx50x5 CsN 42 5541.01 -.ll 370.0. 

J-lt6rozmlry Statick6 hodnoty pro osy ohybu (mm) - Vzd41eaost Plocha Hmotnost x -x,y -y Xa-Xa f-i '1-'1 
~L titilti. průtezu s lm 

(mm) (cm•) (ka) J w I I J .... J, ,, J'l W'l '" 
b I r r. 

(cm") (cml) (cm) (cm") (cm") (cm) (cm") ' (cm>) (cm) 
40x40x3 3 s 107 2,34 1,84 3,46 l,ta 1,21 6,14 S,45 1,52 1,48 0,98 0,79 x4 40 4 6 3 112 3,07 2,42 4,4!1 1,55 1,10 8,33 7,08 I ,Sl 1,!10 ' 1,20 0,78 xS s 6 116 3,78 2;!17 S,4S 1,!11 1,1!1 10,54 8,5!1 1,50 2,30 '1,40 0,78 50x50x4 4 13S 3,8!1 3,06 !1,01 2,47 1,52 16,15 14,21 1,!11 3,81 1,!1!1 0,!1!1 xs 50 s 7 3,5 140 4,80 3,77 11,00 3,05 1,51 20,42 17,37 1,!10 4,63 2,34 O, !Ia x6 '6 144 5,6!1 4,47 12,8a 3,62 1,50. 24,73 20,34 1,8!1 5,43 2,66 0,!17 60xliqx6 60 6 a 4 168 6,!10 5,42 22,87 5,25 1,81 42,46 36,14 2,2a !1,60 4,03 1,17 xa a J77 !1,02 7,0!1 2!1,23 6,90 1,79 57,40 46,14 2,26 12,33 4,!13 l,J6 70x70x6 6 J!IJ a,t4 6,40 36,a3 7,24 2,J2 66,64 5a,07 2,66 15,5!1 5,76 1,38 x7 70 7 JO 5 J!l6 !1,41 7,3!1 42,25 8,3a 2,11 78,37 66,67 2,66 17,83 6,43 J,37 xa 8 200 J0,66 8,37 47,45 !1,4!1 2,10 !IO,J7 74,8a 2,64 20,0J 7,07 1,36 80x80x6 6 2J6 !1,34 '7,34 56,02 -!1,5!1 2,44 !1!1,72 - a8,50 3,07 23,54 7,6!1 1,58 x8 ao a JO s 225 J2,26 !1,63 72,45 J2,60 2,43 134,62 114,60 3,05 30,30 !1,52 1,57 xJO JO 233 15,10 1J,86 a7,72 15,47 2,40 J6!1,!14 13a,62 3,02 36,82 11,J6 1,56 IOOxJOOx6 6 264 11,79 !1,26 111,47 15,13 3,07 1!13,37 175,88 3,86 47,07 12,63 1,!1!1 xa 100 a 12 6 273 1.5,51 12,18 145,28 1!1,9a 3,06 261,03 22!1,80 3,84 60,76 15,72 1,!17 XIO 10 282 19,15 15,04 177,12 24,66 3,04 32!1,25 280,32 3,82 73,93 18,55 1,96 ' xl2 12 2!10 22,71 17,83 207,15 2!1,17 3,01 3!1a,J2 327,60 3,79 86,70 21,14 1,!1.5 

-------- ---



~ Výb&" z CSN 42 5S45 Ú~MOSt od 1. 2. 1979 
N 

TYCE PRůlEzU NEROVNORAMENNtHO L Z OCELI TiUD 10 A ll V ÁLCOV ANli: ZA TEPLA 

Cl 
/~ 

x, J- kvadratický moment průřezu ) 
Wo - průřezový modul k příslušné ose 

i- poloměr kvadratického ohybu 
momentu průřezu 

Označení tyče průřezu nerovnoramenného L o šířce většího ramene B = 70 mm, šířce menšího ramene b = 45 mm a tloušťce 

ramene t = 6 mm z oceli 10 370, s povrchem okujeným, normálně rovnané, ve stavu nežíhaném: 

L 70x45x6 CSN 42 5545.01- 10 370.0 

Jmenovitb rozm6ry Vzdlitenost Statické hodnoty pro osy ohybu 

(mm) tftiltil Plocha Hmot-
Označeni (mm) pr6fezu nost 

L s lm 

B _b ' r ,, 'z 'w 
(mm') (k&) I s w. ;. lw Ww iw h Ir J. ;, 

(cm•) (cm•) (cm) (cm•) (cm3 ) (cm) (cm•) (cm) (cm•) Ccm> 

25xl6x3 25 16 3 3,5 1,2 8,7 4,2 116 0,91 0,70 0,43 0,78 0,22 o;19 0,44 0,79 0,82 0,13 0,34 

40x25x3 40 25 3 4 1,3 13,4 5,9 189 1,48 3,06 1,1S 1,27 0,94 0,49 0,70 3,44 1,3S o,ss O,S4 

SOx32x4 so 32 4 s.~ 1,8 16,7 7,7 317 2,49 7,98 2,39 I,S9 2,S9 1,07 0,90 9,0S 1,68 I,S1 0,69 

S6x36xS S6 36 s 6 2 18,9 8,9 441 3,47 13,83 3,73 1,77 4,53 1,67 1,01 IS,71 1,88 2,6S 0,71 

63x40xS 63 40 s 7 2,3 21,1 9,6 499 3,92 19,91 4,1S 2 6,35 2,09 1,12 22,S4 2,12 3,72 0,86 

70x45x6 70 4S 6 1,5 2,5 23,5 ll 664 5,21 32,61 7'02 2,22 10,70 3,1S 1.26 37,0S 2,36 6,25 0,97 

80xSOx6- 80 50 6 8 2,7 26,1 11,8 756 S,93 49,00 9,22 2,55 15,04 3,94 1,41 55,17 2,70 8,86 1,08 

90xS6x8 90 56 8 9 3 30,7 13,7 1119 8,78 90,90 15,33 2,8S 27,39 6,47 1,S6 101,98 3,01 l(j,30 1,20 

100x63x 10 100 63 10 10 3,3 34,4 16,2 I S19 11,92 IS3,92 23,46 3,18 47,62 10,18 1,76 173,12 3,37 28,42 1,36 

110x70x8 ll O 70 8 10 3,3 36,6 16,6 I 39S 10,95 171,SO 23,36 3,Sl 5S,21 10,34 1,98 194,SI 2,73 32,19 1,S1 

12S x80x 10 12S 80 10 ll 3,7 41,8 19,3 I 973 15,49 311,70 37,48 3,97 101,20 16,68 2,26 353,85 4,23 59,05 1,73 

140x90x10 140 90 10 12 4 46,3 21,3 2227 17,48 444,42 47,46 4,47 146,92 31,40 2,S6 506,14 4,76 8S,20 1,95 

160x 100x 12 160 100 12 13 4,3 53,7 23,7 3008 23,61 783,94 73,77 5,11 240,77 31,57 2,83 882,88 5,41 141,82 2,17 

160x 100x 14 160 100 14 13 4,3 54,4 24,4 3476 27,29 897,40 85,04 5,08 273,63 36,22, 2,80 1008,6 S,38 162,48 2,16 

- r..,_ ~ 
. 



Výbk z CSN 42 5550 
Účinnost od 1. 7. 1970 

TYCE PRÍJAEZU I Z 0CEIJ TAID 10 A 11 V ÁLCOVANt ZA TEPLA , 

~ 

J- kvadratický moment pnUezu I 
W- pn\fezový modul ' k pffslumé ose 

; - poloměr kvadratického ohybu 
momentu prdfezu 

<>značeni ty& pn\fezu I o výb h == 220 mm v provedeni B, z oceli ll 373 ve stavu nežfhaném, a kontrolou jakosti za účasti od-b6ratele u výrobce, bez zfetele k tavblim s provedenfm úplné zkoušky tahem: · 
I 220/B CsN 42 5550- ll 373.0- CsN 42 0135.21 

1-vit6 rozmiry (mm} Static:U hodnoty pro osu ohybu 
OzaaWnl 

I I ,, .I I I R, 

Plocha Hmotnost 
pr6~ lm x~x y~y I 

b " ,. R S(mm2) (ka) 
J,. Wz I iz J. w. iw (cm•) (cm') (cm) (cm<) (cm') (cm) 

80 42 80 3,9 5,9 3,9 2,3 758 5,94. 77,8 19,5 3,20 6,29 3 0,91 100 50 100 4,5 6,8 4,5 2,7 I 060 11,34 171 34,2 4,01 12,2 4,88 1,07 120 58 120 5,1 7,7 5,l 3,1 1420 11,1 328 54,7 4,81 21,5 7,41 1-,23 140 66 140 5,7 • 5,7 3,4 1830 14,3 $73 81,9 5,61 35,2 10,7 1,40 160 74 160 6,3 9,5 6,3 3,8 2280 17,9 935 117 6,40 54,7 14,8 1,55 180 82 180 6,9 10,4 6,9 4,1 219o 21,9 1450 161 7,20 81,3 19,8 1,71 200 90 200 7,5 ll,3 7,5 4,5 3 350 26,2 2140 214 8 ll7 26 1,87 220 ~ 98 220 8,1 12,2 8,1 4,9 3960 31,1 3060 278 8,80 162 33,1 2,02 240 106 240 8,7 13,1 8,7 5,2 4610 36,2 4250 354 9,59 221 41,7' 2,20 260 113 260 9,4 14,1 9,4 S,6 5340 41,9 5740 442 10,4 288 51 2,32 I 280 ll9 280 10,1 JS,2 10,1 6,1 6110 47,9 7590 542 Jl, I 364 61,2 2,45 300 12S 300 10,8 16,2 10,8 6,S 6910 54,2 9800 6S3 U,9. 451 72,2 2,56 320 131 320 ll,S 17,3 ll,5 6,9 7780 61 12510 782 12,7 555 84,7 2,67 340 137 340 12,2 18,3 12,2 7,3 8680 68 15700 923 13,5 674 98,4 2,80 360 143 360 13 19,5 13 7,8 9710 76,3 19610 I 090 14,2 818 ll4 2,90 380 149 380 13,7 20,S 13,7 8,2 10700 84 ' . 24010 1260 15 975 131 3,02 400 155 400 14,4 21,6 14,4 8,6 11800 92,4 29210 1460 IS,7 1160 149 3,13 4SO 170 450 16,2 24,3 16,2 9,7 14700 115 45850 2040 17,7 I 730 203 3,43 soo liS soo 18 27 18 10,8 18000 141 68740 2 750 19,6 2480 268 3,72 
.... 
~ 

-------



~ Výběr z CSN 42 SS10 
Účinnost od 1. 7. 1970 

TYCE PRÍJAEZU U Z OCELI TIUD 10 A 11 V ÁLCOV ANt. ZA TEPLA 

., 

. X 

., J _kvadratický moment pmfezu I 
, ....._ · W- pr6řezový modul k příslumé ose 

t I ll i- poloměr kvadratického ohybu . 
b: momentu pmfezu 

Oznai!cnf tyče pmfezu U o výtce h == 200 mm v provedení B, z oceli ll 373 ve stavu netihaném, s kontrolou jakosti za účasti od-

biratele u výrobce, bez zřetele k tavbám s provedením úplné zkoušky tahem: · 

U 200/B CSN 42 S510 -ll 373.0- CSN 42 013S.21 

Jmenovité rozmiry (mm} 
Plocha Hmot-

Statické hodnoty pro osu ohybu 

Oznai!enf prdřezu nost ·x-x y-y 

u 
" h ,, I z R R1 s lm-

(mm2) (kg) J., I w., ;., 
J" I w" I ;" (cm4) (cm3) (cm) (cm4) (cm3) (cm) 

50 38 50 s 7 7 3,5 712 S,59 26,4 10,6 1,92 9,12 3,75 1,13 

65 42 65 S,5 7,S 7,S 4 903 7,fY9 57,5 17,7 2,52 14,1 5,07 1,25 

80 4S 80 6 8 8 4 1100 8,64 106 26,5 3,10 19,4 6,36 1,33 

100 50 100 6 8,S 8,5 4,S 1350 10,6 206 41,2 3,91 29,3 8,49 1,47 

12Ó SS 120 7 9 9 4,5 1700 13,4 364 60,7 4,62 43,2 11,1 1,59 

140 .60 140 7 10 10 s 2040'· 16 60S 86,4 S,4S 62,7 14,8 1,75 

160 65 160 7,5 10,5 10,S s,s 2400 18,8 . 925 '116 6,21 8S,3. 18,3 1,89 

180 70 180 8 ll ll s,s 2800 22 1350 150 ,6,9S 114 22,4 2,02 

200 1S 200 8,S ll,S ll,S 6 3220 25,3 1910 191 7,70 148 27 2,14 

2.20 80 2.20 9 12,S 12,5 6,S 3740 29,4 2690 24S 8,48 197 .33,6 2,30 

240 SS 240 9,S 13 13 6,5 4230 33,2 3600 300 9,22 248 39,6 2,42 

2.60 90 260 .10 14 . 14 7 4830 37,9 4820 371 9,99 317 47,7 2,56 

280 ' 9S 280 10 1S 1S 1,S 5 330 41,8 6280 448 10,9 399 57,2 2,74 ' 

300 100 300 10 16 16 8 5880 46,2 8030 535 11,7 495 67,8 2,90 



Výběr z CsN 42 5511 
Účinnost od 1. 2. 1962 

TYCE PRÍJA.EZU UE Z OCEU 11UD 10 A ll VÁLCOVANÉ ZA TEPLA 

.c .L 

J- kvadratický moment prlil'ezu ) 
W- prlil'ezový modul k příslušné ose 
i- poloměr kvadratického ohybu 

momentu prlil'ezu 

Označení tyče prlil'ezu UE o výšce h = 200 mm, z oceli tl 523 ve stavu nežíhaném: 
UE 200 CSN 42 5571 - 11 523.0 

Jmenovité hodnoty (mm) Plocha Hmot-
Statické hodnoty pro osy ohybu 

Označení průřezu nost x-x y-y 
UE h b '• 12 R r s (kg) Jz Wz ix J, I w. I ;, (mm2) (cm4 ) (cm3) (cm) (cm4 ) (cm3) (cm) 

50 50 32 4,4 7 6 2,5 6,16 484 22,8 9,1 1,92 5,61 2,75 0,954 
65 65 36 4,4 7,2 6 2,5 7,51 590 48,6 15 2,54 8,70 3,68 1,08 80 80 40 4,5 7,4 6,5 2,5 8,98 705 89,4 22,4 2,16 12,8 4,75 1,19 100 HlO 46 4,5 . 7,6 7 3 10,9 859 174 34,8 3,99 20,4 6,46 1,37 120 120 52 4,8 7,8 7,5 3 13,3 1040 304 50,6 4,78 31,2 8,52 1,53 140 140 58 4,9 8,1 8 3 15,6 1 230 491 70,2 5,60 45,4 ll 1,70 

160 160 64 s 8,4 8,5 3,5 18,1 1420 747 93,4 6,42 63,3 13,8 1,87 180 180 70 5,1 8,7 9 3,5 20,7 1 630 1090 121 7,24 86 17 2,04 
200 200 76 5,2 9 9,5 4 23,4 1 840 1 520 152 8,07 ll3 20,5 2,20 220 220 82 5,4 9,5 10 4 26,7 2100 2110 192 8,89 151 25,1 .2,37 
240 240 90 5,6 10 10,5 4 30,6 2400 2900 242 . 9,73 208 31,6 2,6 -270 270 95 6 10,5 ll 4,5 35,2 2 770 4160 308 10,9 262 37,3 2,73 

~ 
300 300 100 6,5 ll 12 s 40,5 3180 s 810 387 12 .327 43,6 2,84 

g, -



~ Výbk z CsN 42 5580 
ca 

Účinnost od 1. 7J 1970 

TYCE PRŮlEZU T Z OCELI Ttun 10 A 11 V ÁLCOV Mm ZA TEPLA 

J- kvadratický moment průlezu l 
W- průlezový modul k pflslušné ose 

'I' ' i- poloměr kvadratického ohybu 

momentu průlezu , 
Označení tyče průlezu T o šlfce b == 40 mm a v provedeni B, z oceli ll 373 ve stavu nežíhaném, s kontrolou jakosti za účasti od

běratele u výrobce s provedením úplné zkoušky tahem: 

T 40/B CsN 42 5580 -ll 373.0- CsN 42 OÍ35.21 

Jmenovité rozměry (nun) Plocha Hmot- Statické hodnoty pro osy ohybu 

Oznatenf průlezu nost x-x y-y 

T b h t r '• rz s lm 
J" I w~ I 1,. J, 1 w, I I, I 

(mZ) (kg) (cm4 ) (cm3 ) (!=Jil) (cm4 ) (cm3) (em) 

20 20 20 3 3 1,5 1 ll,2 0,88 0,38 0,27 0,58 0,20 d,20 0,4% 

25 25 2S 3,5 .. 3,S 2 1 16,4 1,29 0,87 0,49 0,73 0,43 0,34 0,51 

30 30 30 4 4 2 1 22,6 1,77 1,72 0,80 0,87 O,S8 0,58 0,62 

40 40 40 2,S 37,7 2,96 5,28 1,84 1,18 
. 
2,58 1,29 0,83 s ), s 1 

so so so 6 . 6 3 l,S S6,6 4,44 12,10 . 3,36 1,46 6,06 2,42 1,03 

60 60 60 7 7 3,S 2 79,4 6,23 23,80 5,48 1,73 12,20 4,07 1,24 

80 80 80 8,S 8,S 4,1 2 137,1 10,77 71;S1 13,S4 2,41 34,28 8,57 1,61 

80X60 80 60 9 9 4._5_ 2,S 118 9,30 35,66 8,15 1,74 38;7,1. 9,68 1,81 

-

- -. -- ----

Tyče se dod4vaji v základním profilu, v profilu s rovnoběžnou stojinou nebo v profilu se lirokou pflrubou v provedeni A nebo B 

(plesn6jli provedeni) 



Výběr z CSN 42 5710 Účinnost od 1. 1. 1978 

TRUBKY OCELOVÉ ZÁVITOVÉ BUNÉ 

Označení běžné závitové ocelové trubky se závity na obou koncích o jmenovité světlosti 20 mm s povrchem pozinkovaným, z· oceli ll 343 ve stavu tepelně nezpracovaném, svařované: 
TRZ 0 20 CSN 42 5710.6 ~I I 343.0- CSN 42 0142.00 

Rozměry v mm 

Vnější průměr trubky Tloušťka Hmotnost 1 m trubky 
Jmenovitá světlost D stěny (kg) 

Js trubky 
bez max. min. t nátrubku s nátrubkem 

6 1/8" 10,6 9,8 2,00 0,407 0,410 8 1W 14,0 13,2 2,35 0,650 0,654 10 3/8" 17,5 16,7 2,35 0,852 0,858 

15 11r 21,8 21,0 2,65 1,22 1,23 20 3W 27,3 26,5 2,65 1,58 1,59 25 JH 34,2 33:3 3,25 2,44 2,46 J 

' 32 1 1/4" 42,9 42,0 3,25 . 3,14 3,17 40 111r 48,8 47,9 3,25 3,61 3,65 50 2" 60,8 59,7 3,65 5,10 5,17 

65 211r 76,6 75,3 3,65 6.51 6,63 80 3 .. 89,5 88,0 4,05 8,47 8,64 90 3ttr 102,1 100,4 4,05 9,72 9,90 

100 4" 115,0 113,1 4,50 12,1 12,4 125 S" 140,8 138,5 4,85 16,2 16,7 ISO 6" 166,5 163,9 4,85 19,2 19,8 

Materiál: 10 004, 11 343, 11 353 
Označení druhu povrchu - I. doplňková číslice: O- vnější i vnitřní povrch okujený, S -povrch s asfaltovou izolaci, 6- vnější i vnitřní povrch pozinkovaný, 9- podle zvláštního ujednání Úprava konců trubek: bez závitů a nátrubkd, se závity na obou koncích trubky a s jedním nátrubkem- označeni N, se závity na obou koncích a bez nátrubku- označení Z 
Trubkový kuželový závit podle CSN Ol 4034, nátrubky podle CSN 13 8235 nebo CSN 13 8335 

407 



. a Výběr z ČSN 42 5715 
CD 

Účinnost od 1. 10. 1962 

TRUBKY OCELOvt BEZESvt Z OCELI TQID 10 Až 16-VÁLCOVANt NEBO'TAžENt ZA TEPLA 

OznaCScnf ocelové bezdvé trubky o vnějilfm pr6měru D = 133 mm a tloušťce stěny t =S mm s vnějším a vnitřním povrchem oku

jeným, vyrOvnané, z oceli ll 550 ve stavu nežfhaném: · 

TR @ 133 X s CSN 42 571 S.01 -..,..·ll sso.o 

Vnějlf 
Tloušťka stěny t (mm) 

pn\měr 
2,s 1 3 3,5 4 4,5. s 6 7 

D 
8 I 9 10 12 14 16 18 20 

(mm) Hmotnost·1 m (kg) 

22 1,202 1,406 1,597 1,777 

2S 1,387 1,628 1,856 2,072 2,275 2,466 - 3,107 

28 1,572 1,850 2,115 2,368 2,608 2,836 ' 

32 1,819 2,146 2,450· 2,762 3,052 3,329 3,847 
I 

35 2,004 2,367 2,719 3,058 3,38S ·.3,699 4,291 4,834 6,16S 
I 

' 

44,5 2,589 3,070 3,539 3,995 4,439 4,871 5,691 6,474 7,201 7,879 8,508 9,618 I 

I 

Sl 2,990 3,551 4,100 4,636 5,160 5,612 6,659 7,596 8,484 9,322 1~,11 ll,S4 I 

60 4,217 4,877 S,S24 6,1S9 6,782 7,990 9,149 10,26 11,32 12,33 14,20 I 

70 4,9S7 5,140 6,511 7,269 8,01S .9;470 ·10,88 ·12,23 13,S4 14,80 17,16 22,84 . 

89 7,380 8,38S 9,378. 10,36 12,28 14,16 1S,98 17,76 .-~.48 22,79 31,17 

95 , 7,898 8,977 10,04 11,10 13,17 1S,19 17,16 19,09 20,46 24,56 33,93 37,29 

102 .. 8,502 ·9,667 10,82. 11,96 14,20 16,40 18,54 20,64 22,69 26,63 36,94 41,43 4S,12 49;82 

121. 11,54 12,93 14,30 17,02 19,68 22,29 24,86 27,37 32,26 41,09 46,17 S1,0S SS,14 

133 12,77 14.26 15,78 .18,79 21,75 24,S6 27,S2 30,33 3S,81 47,62 S3,66 S9,48 6S,ll 

152 16,37 18,13 21,60 2S,03 28,41 31,74 3S,02 41,43 62,1S 70,24. 78,13 85,82 

194 . 27,82 32,28 36,7o 41,06 4S,38 53,86 
I 

Materiál: 10004,11 353,11 368, ll 369,11418,11419, ll S23, ll 524, ll SSO,ll 650, 12 021, 12 022, 1S 110, 15 lll, 15 123, 15 12S 

Memi úchylky vnějliho prWněru: do flJ 194 mm lf-1,5% a -1 %. přes flJ 194 mm ± 1,5% 

Memi úchylky tloušflcy st&ly: do 20 mm v~tně + 12,5 %a -15 %. přes 20 mm ± 12,S % 



Výběr z CSN 42 6403 
Účinnost od l. 7. 1968 

TA~ OCELOVt DRÁTY KRUHOVtHO PRŮR.EZU 

Plocha Plocha Plocha Průměr 
průřezu 

Hmotnost Průměr 
průřezu 

Hmotnost Průměr 
průřezu 

Hmotnost D s 1 OOOm D s I OOOm D s IOOOm (mm) (mm2) (kg) (mm) (mm2) (kg) (mm) (mml) (kg) 

0,100 0,007 8S3 0,061 65 0,500 0,196 35 1,541 3 2,50 4,908 7 38,533 6 0,112 0,00985 0,077 3 0,560 0,246 30 1,933 4 2,80 6,157 5 48,336 5 0,125 0,012 27 0,096 3 0,630 0,311 72 2,4470 3,15 7,793 I 61,175 9 0,140 0,()15 39 0,120 8 0,710 0,395 91 3,107 9 3,55 9,897 9 77,6991 0,160 0,02010 0,157 8 0~800 0,502 65 3,945 8 4 12,566 4 98,6460' 0,180 0,02544 0,199 7 0,900 0,63617 4,993 9 4,50 15,904 3 124,848 8 0,200 0,03141 0,2466· 1,000 0,785 39 6,165 3 s 19,635 o 154,1344 0,224 0,03940 0,39093 1,12 0,985 2 7,733 8 5,60 24,630 I 193,346 I 0,250 0,04908 '0,385 3 I,2~ 1,227 1 9,633 4 6,30 31,172 s 244,703 7 0,280 0,061 57 0,483 3 1,40 1,539 3 12,0841 7,10 39,59I 9 3I0,796 6 0,315 0,077 93 0,611 7 I,60 2,0IO 6 15,783 3 8 50,265 s 394,5840 0,355 0,09897 0,7769 1,80 .2,544 6 19,975 8 9 63,617 3 499,395 4 0,400 0,125 66 0,9864 2 3,I41 s 24,66I s IO 78,539 8 6I6,537 6 0,450 ' 0,159 04 I,248 4 2,24 3,940 8 30,935 3 20 314,15 2466,15 

Mezní úchylky průměrů drátů (přednostní) 

Průměr (mm) Mezní úchylky (!J.lll) Průměr(mm) 
Mezní úchylky·j.l3 

((Llll) 

1 

hll j.ll. 
do 

přes do přes horní dolní horní dolní horní dolní 

0,1 0,18 o -12 +6 -6 0,1 0,180 +10 -10 q,t8 0,315 o -14 +7 -7 0,18 0,315 +15 -15 0,315 0,56 o -20 +10 -10 0,315 0,560 +22 -22 0,56 1 o -26 +13 -13 0,56 1 +31 -31 1 1,8 o -36 +18 -18 1 1,80 +45 -45 1,8 3 o -52 +26 -26 1,8 
~ +62 -62 3 6 o -74 +37 -37 3 +90 -90 6 10 o -90 +45 -45 6 10 +110 -110 10 18 o -110 +55 -SS 10 18 +135 -135 

409 



Výběr z ťsN 42 6510 
Účinnost od 1. 7. 1974 

TYCE KRUHOW Z OCELI TiUD 11 A2. 16 TA2.ENÉ 

ZA ST\JDENA S ÚCHYLKAMI bll A bll 

Označení kruhové tyče průměru D = 20 mm s úchylkami hll tažené za studena, s povrchem po 

tažení, dále tepelně nezpracované, rovnané, z ocele ll 343, s hutním atestem, obsahujícím výsledky 

chemického rozboru tavby: 

0 20hll CSN 42 6510.12- ll 343.0- CSN 42 0134.50 

I 
Jmeno- Jmeno-

Mezní úchylky Plocha M-::zní úchylky Plocha 

vitý průměru (mm) průřezu 
Hmotnost vitý průměru (mm) průřezu 

Hmotnost 

průměr s lm průměr s lm 

D (mm1) 
(kg) D (mm1 ) 

(kg) 

(mm) hll hl2 (mm) hll h12 

2 3,142 0,0247 ll 95,033 0~7460 

2,5 -0,060 -0,090 4,909 0,0385 12 113;10 0,8878 

3 7,069 0,0555 13 132,73 1,0419 

14 -0,110 -0,180 153,94 1,2084 

3,5 9,621 0,0755 
15 176,72 1,3872 

4 12,566 0,0986 
17 226,98 1,7818 

4,5 
-0,075 -0,120 

15,904 0,1248 
18 254,47 1,9976 

s 19,635 0,1541 

s, s 23,758 0,1865 19 283,53 2,2257 

6 28,274 0,2220 20 314,16 2,4661 

25 
-0,130 -0,210 

490,87 3,8534 

6,5 33,183 0,2605 30 706,86 5,5488 

7 38,484 0,3021 

1,5 44,179 0,3468 35 962,11 7,5526 

8 -0,090 50,226 0,3946 40 1256,6 9,8646 

-0,150 -0,160 -0,250 

8,5 56,745. 0,4454 45 1590,4 12,485 

9 63,617 0,4994 so 1963,5 15,413 

10 I 
78,540 0,6165 60 -0,190 -0,300 2827,4 22,195 

Neuvedené vyráběDé průměry D (mm): 2,2; 2,8; 3,2; 3,8; 4,2; 4,8 a 16 

410 



Výběr z CsN 42 6520 
Účinnost od 1. 7. 1974 

TYCE CTvERcovt z OCELI TiUD u A 12 
TAŽEN.t ZA STUDENA S ÚCHYLKAMI hll A h12 

Označeni čtvercové tyče o straně a = 22 mm s úchylkami hll tažené za stude~. s povrchem po Wenf dále tepelně nezpracované, rovnané, z oceli ll 343 s hutnim atestem, obsahujicim výsledky chemického rozb:>ru tavby: 
4HR 22hll CsN 42 6S20.12 :-ll 343.0- CsN 42 013.SO 

Jmeno- Memi úchylky Plocha Jmeno- Memi úchylky Plocha vitý rozměru a 
prdřezu 

Hmotnost vitý rozměru a 
prořezu 

Hmotnost rozměr (mm) s lm rozměr (mm) s lm a 
(mm2) (kg) a 

(mm2) (kg) (mm) hll .h12 
(mm) hll h12 

3 -0,06 -0,09 9 0,071 20 400 3,14 
3,S 12,25 0,096 22 484 3,799 
4 -O,f115 -0,12 16 0,126 24 -0,13 -0,21 S76 4,S22 
4,5 20,2S 0,1S9 2S 62S 4,906 s 25 0,!96 30 900 7,06S 
6 36 0,283 

32 1024 8,038 
7 49 

~ 
0,385 35 122S 9,616 

8 64 0,502 40 -0,16 -0,25 1600 12,560 
9 -0,09 -O, IS 81 0,636 4S 202S 1S,9 

IQ 100 Q,78S so 2500 19,02 

ll 121 0,9SO SS 3025 23.75 --0,19 -0,30 12 144 1,130 60 3600 28,26 
14 196 l,S39 
lS -0,11 -0,18 225 1,766 
16 256 2,010 

' 17 289 2,269 
18 324 2,543 

I 

Zaobleni hran tyče: pro a < 14 mm, Rmu ... 0,2 mm, R_. - 0,4 mm pro a> 14 mm 

411 



",. ... 
w 

Výběr z tsN 42 6522 
Účinnost od 1. 10. 1972 

TYCE PLOCHÉ Z OCELí TiUD ll A ll TAžENÉ ZA STUDENA S úCHYLKAMI hll A hll 

Označení ploché tyče o iířce b = 36 mm a tloušťce t = 12 mm s povrchem po tažení za studena, dále tepelně nezpracované, rovnané 

z oceli ll 373, ve stavu nežíhaném, s hutním atestem, obsahujícím výsledky chemického rozboru tavby: 

. =I= 36 X 12 ČSN 416521.12 -ll 373.0- ČSN 42 0134.50 

Jmeno- Mezni úchylky Tloušťka t (mm) 

vitý 
šfřky (mm) l I l,S I. 3 I 4 I s I 6 I 8 I 10 I 12 I 16 

b Memí úchylky tloušťky hll (hll) (mm) 

(mm) hll hll ~.060 (--0,090) I ~,o7S (--0,120) I --0,090 <--O,lso> 1 --0,110 (--0,180) 

Hmotnost 1 m (kg) 

s ~.01S ~.09 0,079 0,098 0,118 
I 

10 ~.09 ~.15 0,157. 0,196 0,136 0,314 0,393 0,471 0,6Í8 

14 0,220 0,21S 0,330 0,440 0,550 0,6S9 0,879 1,099 1,319 

16 ~.ll ~.18 0,251 0,314 0,377 O,S02 0,628 0,154 1,005 1,236 ),501 

20 
--0,13 --0,21 0,314 

0,393. 0,471 0,628 0,785 0,942 1,256 1,570 1,884 2,512 

25 0,491 0,589 0,785 0,980 1,178 1,570 1,962 2,355 3,140 

32 1,005 1,256 1,507 2,010 2,512 3,014 4,019 

40 
--4,16 ~.25 

1,256 1,570 1,884 2,512 3,140 3,768 5,024 

45 
1,413 1,766 2,120 2,826 3,352 4,239 5,652 

50 1,570 1,962 2,355 3,140 3,925 4,710 6,280 

80 --0;19 --0,30 3,768 5,024 6,280 7,536 10,05 

100 --0,22 --0,35 
.,. 

6,280 7,850 9,420 12,56 

: 

-. 

Neuvedené vyráběné rozměryb (mm): 6,.8, 12, 18, 22,28 a 36 



Výběr z ČSN 42 6S30 
Účinnost od I. 7. 1974 

TYCE ŠESTIHRANNÉ Z OCELI TA.ID 11 Až 16 
TAžENÉ ZA STUDENA S úCHYLKAMI bll A bll 

Oz.n!Weni šestihranné tyče o rozměru s= 16 mm s úchylkami hll, tažené za studena, s povrchem po taženi dále tepelně nezpracované, rovnané, z oceli ll 373, s hutním atestem, obsahujícfm výsledky chemického rozboru tavby: 

6HR 16hll CSN 42 6S30.12 -ll 373.0- CSN 42 0134.50 

Jmenovitý Mezní úchylky rozměru (mm) Plocha prfiřezu Hmotnost rozměr 
s lm s 

I 
(mm2) (kg) (mm) hll h12 

3 ~.060 ~.090 7,794 I 0,061 
4 13,86 0,109 s ~.01S -0,120 21,6S 0,170 s,s 26,20 0,206 
7 42,44 0,333 8 ~.090 ~.1SO SS,43 0,435 10 80,60 0,680 

12 
124,7 0,973 13 

~.no ~.180 146,4 1,149 16 
221,7 1,740 17 
2S0,3 1,965 

19 
312,6 2,454 21 

~.130 ~.210 381,9 2,998 24 
498,8 3,916 30 
779,4 6,119 -

36 
1122 8,811 41 

~.160 ·~.2SO l4S6 11,43 46 
1 832 14,39 50 
216S 17 

SS 
~.190 ~.300 2620 20,S6 60 3118 24,48 

Rozměr s udává otvor klfče 
Neuváděn6 vyráběné rOZDlěry s (mm): 3,2; 3,5; 4,S; 6; 9; ll; 14; 22; 26; 27; 32; 65 a 70 

413 



V.ýběr z CSN 42 6935 . Účinnost od 1. 4. 1977 

TENKOS'l'tNNt PROFILY OCELOW UZA~ C'rVER.COW 

·-" 

G 

J- lev. adr·a· tický·moment _průřezu I 
W- průřezový modul k pfislu!né ose 

i- poloměr kvadratického · ohybu 

momentu setrvačnosti 

Označeni uzavřeného tenkostěnného čtvercového profilu 40 x40 x 3 (b xb X t) s povrchem lesklým, 

z.~li ll 320 ve stavu tepelně nezpracovaném: · 

TR4HR 40x40 )(3 CSN 42 6935.1--,- ll 320.0 

Jmenovité rozměry 
Statické hodnoty pro osy ohybu 

(mm) 
Plocha Hmotnost 
průře:iu lm 

x-x-=y-y 

s 
(mm2) (kg) J w i 

b t (cm4 ) (cm:t) (cm) 

~ 

20 1,5 102,4 0,87 0,562 0,562 0,741 

2 128,7 1.13 0,660 0,660 0,716 

25 2 168,7 1,44 1,428 1,143 0,920 

30 2 208,7 1,76 2,637 1,758 1,124 

3S 2 301,1 2,55 5,113 2,922 .. 1,303 

" 40 3 409,S· 3,49 8,998 4,499 1,482 

4S 3 469,5 3,96 13,351 5,934 1,686 

so 3 S29,S 4,43 18,921 1,S69 1,890 

SS' 2 
c. 408,7 3,33 18,795 6,834 2,145 

60 3 649,5 5,31 34,312. 11,437 2,298 

414 



Výběr z CsN 42 6936 
Účinnost od 1. 4. 1977 

~KOSňNNt PROFILY OCEWVÉ UZA vA.ENt, OBDtLNIKOVÉ 

J- kvadratický moment průlezu } 
W- prdřezový moment . k pHslulné ose i- poloměr kvadratického ohybu 

momentu prdřezu 

Označeni uzavřeného tenkostěnného obdélnlkového profitu o výšce h ... 40 mm, lflce b - 20 mm· a tloušťce stěny t = 2 mm (/J, x b x t) s povrchem .lesklým, z oceli ll 320 ve stavu tepelně ne:q~rac:Ovaném: 

TR -:F 40x20x2 CsN 42 6936.1 -11320.0 

Jmenovité rozměry I Statické hodnoty pro osy pohybu 
(mm) Plocha Hmotnost prtafem 

.1m x-x y-y s (kg) (mm Z) J. W,; ;. J, w, I, 
h b t 

(cm4) (cm3). {cm) (orn4) (cm I) (cm) 

25 15 1,5 102,4 0,79 0,768 0,614 0,866 0,346 0,462 O,S8l 
30 15 2 148,7 1,29 1,459 0,973 0,991 0,488 0,651 0,513 
40 20 2 208,7 1,76 3,887 1,944 1,365 1,311 1,311 0,793 
40 35 3 319,5 3,25 7,969 3,984 1,449 6,482 3,704 1,307 so "20 2 248,7 2,07 6,966 2,786 1,674 1,636 1,636 0,811 
60 20 2 288,7 2,39 11,287 3,763 1,977 1,962· 0,962 0,824 --70 so 3 649,5 S,23 42,895 12,256 2,510 25,551 10,223 1,984 

100 60 3 889,5 6,99 118,080 23,616 3,643 53,824 17,941 2,460 

415 



Výběr z CSN 42 6939 Účinnost od 1. 4. 1977 

TENKOSTtmffi PROFILY OCELOW UZA vAENĚ TV ARU L 

( 

Ir/// "// 

[I t 

----= +- ~ X 

~ ~lY I ~ ~l 
I( . 

ICy 

b 

r 

J- kvadratický moment pn\řezu l 
W- průřezový modul k přislulné ose 

i- poloměr kvadratického . ohybu 

momentu průřezu 

Označení uzavřeného tenkostěnného profilu tvaru L o šfřce b = SO mm a tloušťce-stěny t = 1 ,S mm 

s povrchem lesklým, z oceli 1 1 320 ve stavu tepelně nezpracovaném: · 

TRL 50 x 1,5 CSN 42 6939.1 -11 320.0 
I 

Jmenovité rozměry 
Static_k:é hodnoty pro osy ohybu 

(mm) 
Plocha Hmotnost 
pn\řezu lm 

x-x y-y 

I I I 
s (kg) 

(mm~) J. w,. i,. J, w, ;, 

b I h c á (cm4 ) (cm3) (cm) (cm•) (cm3) (cm) 

30 1,2 35 20 12 144,7 1,135 1,82 1 1,38 1,31 0,87 0,96 

36 1,2 37 25 12 163,8 1,330 2,93 1,76 1,33 2,62 1,64 1,26 

40 2 34 25 4 264,5 2,076 4,01 2 3,83 3,81 1,60 1,21 

50 1,5 37 37 12 249,8 1,961 4,91 2,38 1,4l 6,70 2,40 1,62 

56 1,5 50 42 20 309 2,430 10,13 4,40 1,38 11,23 4,37 1,93 

70 2 34 SS 4 384,5 3,018 7,34 3,83 1,38 18,61 5,37 2,20 

418 



~ -_, 

Výběr z CSN 42 6949 
Účinnost od 1. 4. 1977 

TENKOSTltNNÉ PROFILY OCELOVÉ OTEVA.ENÉ, L ROVNORAMENNÉ 

~· 

." 
J- kvadratický mom. ent průřezu l 
W- průřezový modul 
i- poloměr kvadratického 

momentu průřezu J 
Xy, YT- souřadnice těžiště 

k příslušné 
ose ohybu 

Omačení otevřeného tenkostěnného profilu o šířce ramen b = 25 mm a tloušťce stěny t = 2 mm s povrchem lesklým, z oceli ll 320, ve stavu tepelně nezpracovaném 

L 25 X 25 X 2 CSN 46 6949.1 '--- ll 320.0 
Jmenovité 

Statické hodnoty pro osy ohyl;m rozměry Souřadnice 
Plocha 

Hmotnost (mm) těžiště 
průřezu 

lm x-x=y-y ~-~ 1]-",.. s 
(kg) Xy =yy 

(mm2) J w . i J{ w{ i~ J. w. i. 
b t . 

(cm4 ) (cm3 ) (cm) (cm4 ) (cm3 ) (cm) (cm4 ) (cm3 ) (cm) 

20 2 6 0,72 58 0,279 0,199 0,621 0,458 0,324 0,797 0,099 0,140 0,370 30 2 8,5 1,12 89 0,998 0,464 0,943 1,628 0,767 1,205 0,369 0,347 0,513 35 2 9,7 1,32 105 1,613 0,638 1,105 2,622 1,060 1,409 0,603 0,487 0,615 40 3 11,5 2,22 177 3,496 1,226 1,254 5,714 2,021 1,603 1,279 0,903 0,158 50 3 14 2,82 224 7,016 1,948 1,576 ll,418 3,230 2,011 2,613 1,477 0,962 60 3 16,5 3,42 271 12,343 2,837 1,899 20,032 4,722 2,419 4,654 2,192 1,166 80 . 3 21,5 4,62 366 29,921 5,114 2,544 48,390 8,556 3,235 11,453 4,047 1,513 
---------------- - ---------

- --- ----



NÁSTROJOVÉ MATERIÁLY 

Výběr z CsN 42 002 Účinnost od 1. 7. 1978 

ROZD1il.EN1 A OZNACOV ÁNÍ NÁSTROJOVÝCH OCEÚ 

Tyto oceli třídy 19 se rozdělují na nelegované a legované. 

Schéma číselného označení a význam prvního dvojčíslí v základní číselné značce je mi str. 384. 

Tfeti číslice v základní číselné značce charakterizuje jednak nelegované oceli, jednak typ legováni 

oceli jednotlivými legovacími prvky nebo skupinou hlavních legovacích prvků. 

Význam třetí číslice 

Třetí Druh oceli 
Třetí Druh oceli 

číslice 
číslice 

', 

o oceli legované Ni- Cr, Ni- Cr- V, 
-

'------
Ni- Cr- W, Ni- Mo-Cr, 

1 nelegované oceli 6 Ni-Cr-Mo- V, Ni--:Cr- W- V, 

--
2 

Ni-Cr- W -Mo, Ni-Cr- W-Si, 

Ni- Cr- W 1.. Si- V 

oceli legované Mn, Si, V, Mn-Si, oceli legované W, W- Cr, W- V, 

3 
Mn-V, Mn-Cr- V, 7 

W-Cr-Mn, W-Cr-Si, W-Cr-V, 

Mn-Cr-W-V W-Cr-Si-V, W-Cr-Ni-V, 

W-Cr-V-Co 
-

oceli legované Cr, Cr - Mn, Cr- Al, rychlořezné oceli, legované W-: Cr- V, 

4 Cr- V, Cr-Si, Cr- Mn:- V, 8 W-Cr-Mo- V, W-Cr-V -Co, 

Cr-Si-V, Cr-W-V,Cr-Mn-Si-V W-Cr-Mo-V-Co 
-

oceli legované Cr - Mo, speciální oceli jako např. vytvrzované 

Cr-Mo-.Mn, Cr-Mo-V, oceli typu Ni- Co- Mo- Ti 

s Cr-Mo-Si- V, Cr-Mo- W- V, 9 

Cr- Mo- Ni -V- Co, 

Cr.:.Mo-W-Si-V 

U nelegovaných oceli vyjadřuje dvojčíslí z třetí a ,čtvrté číslice stfedni obsah C odstupňovaný· po 

0,01 %např.: ()()..-0,05% C, 01-0,1 % C, 02-D,lS% C, 03-0,2% C, 27-1,4% C, 28-1,45% C, 

29 -1,5% Ca více. 
Obsah uhlik6 ovlivňuje tét tvrdost oceU. Podle toho jsou oceli: velmi houževnaté- do 0,7% C, 

houževnaté tvrdé- 0,8 až 0,9% C, tvrdé- 1,25 až 1,35% Ca Qrr'dé s obsahem nad 1,4% C. 

U legovaných oceli má čtvrtá číslice význam pořadový. 

Plfsadové prvky W, Cr, V, Mo, Co, zajiltujf vysokou tvrdost za vyBfch teplot (do 600 °C) 

418 



CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 
CSN, 

chemické 
složení 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování ( 0 C} 

19 083 Středně uhlíková ocel ke 
0,45 C kalení ve vodě, s malou 

prokalitelností, dobře tvár~ 
ná za tepla, velmi dobře 
obrobitelná po ŽM 
NŽ - 840 až 860 
ŽM- 680 až 710 
ŽP - 600 až 650 
K - 780 až 820fvoda 
P -100 až 320 

19 132 Vysokouhlíková ocel ke 
0,7 C kalení ve vodě, s ma

lou prokalitelností dobře 
tvárná za tepla, dobře ob
robitelná 

19133 
0,7C 

NŽ -800 
ŽM- 680 až 710 
ŽP - 600 až 650 
K - 760 až 800/voda 
P -100až250 

Vysokouhlíková ocel ke 
kalení ve vodě, s malou 
prokalitelností, dob~e tvár
ná za tepla, a dobfe obro
bitelná po ŽM 
NŽ -790 až 810 
ŽM -680 až 710 
ŽP - 600 až 650 
K - 760 až 800 voda 
p -100 až 320 

Tvrdost 
HRC 

Třída 

odpadu 

Uhlíkové oceli 

asi 58 007 

asi 64 007 

asi 64 007 

Použití 

Ruční nástroje a nářadí: kovářské, 
zednické a kamenické nářadí, 
nebozezy a vrtáky na dřevo, nože 
sekáče, sekery, kladiva, srpy, 
montážní nářadí - kleště, klíče, 
šroubováky 
Řezné nástroje: na strojní obrá
bění dřeva 
Formy: vodicí pouzdra, sloupky, 
dorazy 

Ruční nástroje a nářadí: nože, 
kovářské, nýtovacf a zámečnické 
nářadí 

Nástroje pro stříhání za studena: 
nože strojních nůžek pro stříhání 
plechů, tyčí a menších profilů, 
pro menší výkony 
Nástroje pro tváření za studena: 
méně namáhané větší nástroje pro 
tažení 
Nástroje pro tváření za tepla: 
zápustky s mělkou dutinou 

Ruční nástroje a nářadí: kame
nické (dláta, vrt;iky), zahradnické 
nůžky, kosy, srpy, montážní ná
řadí - kladiva, kleště, šrou
bováky, důlčíky, průbojníky, 
různé lékařské nástroje 
Formy: nekalené nebo kalené 
pomocné součásti forem pro tla
kové lití 

NŽ.....:... normalizační žíhání, ŽM -žíhání na měkko, ŽP- žíhání na odstraněnt pnuti, K- kaleni, P- popouštění 

419 



ČSN, 

chemické 
složení 

19152 
0,8C 

Vlastnosti, 

tepelné zpracování ( °C) 

Vysokouhlíková ocel ke 

kalení do vody, s malou 

prokalitelností, dobře tvár

ná za tepla a dobře obro

bitelná 
NŽ -800 
ŽM- 680 až 710 

ŽP - 600 až 650 

K - 750 až 780/voda 

P -100 až 250 

19 191 Vysokouhlíková ocel ke 

1 C kalení ve vodě, s malou 

prokalitelností, tvárná za 

tepla dobře obrobitelná 

NŽ -800 
ŽM- 680 až 710 
ŽP - 600 až 650 · 

K - 750 až 780/voda 
až 800/olej 

P -100 až 150 

Tvrdost 
HRC 

asi 65 · 

asi66 

Tří.da 

odpadu 

007 

007 

Pokračováni 

Použití 

Ruční nástroje a nářadí: kované 

ruční nůžky na plech, kovadla, 

razidla 
Nástroje pro stříhání za studena: 

velké a jednoduché střižnice pro 

nižší výkony, nože strojních nů

žek pro stříhání plechů malých 

tlouštěk, pro nepříliš vysoké vý

kony 
Nástroje 'pro tváření za studena: 

malé tvarově jednoduché . a méně 

namáhané nástroje pro tváření, 

tažení, protahování 

Nástroje pro tváření za tepla: 

malé zápustky s mělkou dutinou 

Ruční nástroje a nářadí: nože, 

pořízy, ruční značkovací razidla 

Nástroje pro stříhání za studena: 

malé, tvarově jednoduché a méně 

namáhané nástroje pro· niž§í vý

kony, nože strojních nůžek pro 

stříhání plechů velmi malých 

tlouštěk pro nepříliš vysoké na

máháni 
Nástroje p;o tváření za studena: 

malé, tvarově jednoduché a méně 

namáhané nástroje pro tváření, 

tažení, raženi, protlačování, tla

čeni 

Nástroje pro tváfení za tepla: 

kovátka pro rotační kování 

Řezné nástroje: nože pro obráběni 

dřeva a netvrditelných plastů, 

frézy, frézovací nože a vrtáky pro 

obrábění dřeva 

NŽ- normalizační žíhání, ŽM - žihápí na měkko, ŽP- žíháni na odstraněni pnuti, K- kaleni. 

P - popouštění 

420 



ČSN, 
chemické 
složení 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování ("C) 

19 192 Vysokouhlíková ocel ke 
kalení ve vodě, s malou 
prokalitelností, tvárná za 
tepla, dobře obrobitelná 
NŽ -800 

19312 
0,8C 
2Mn 
0,1SV 

ZM- 680 až 710 
ŽP -600d 650 
K - 740 až 760/voda 

700 až 800/olej 
P -100 až 150 

Nízkolegovaná Mn-V 
ocel ke kalení v oleji, se 
střední prokalitelností, 
s velmi dobrou stálostí roz
měrÍl při tepelném zpraco
vání, dobrou houževna
tostí i odolností proti opo
třebení, tvárná za tepla 
a dobře obrobitelná 
ŽM- 680 až 710 

Tvrdost 
HRC 

asi 66 

Třída 
odpadu 

007 

Slitinové oceli 

asi 63 002 

Pokračování 

Použití 

Formy: rrialé a jednoduché nebo 
skládané formy pro tváření plastů 
a pryže, pomocné, kalené součásti 
forem 
Upínací nářadí 

Ruční nástroje a nářadí: výstruž
níky, nůžky, sekáče, průbojníky, 
důlčíky, razidla, kladiva, kame
nické nářadí (dláta, vrtáky) pro 
zpracování tvrdého kamene, ný
tovací nářadí (hlavičkáře), pánve 
vah 
Nástroje pro stříhání za studena: 
malé, j·ednoduché a méně· namá
hané nástroje k prostřihování; 
ostřihování a děrování 
Nástroje pro stříhání za tepla: 
malé, jednoduché a méně namá
hané nástroje pro ostřihování 
Nástroje pro tváření za studena: 
malé, tvarově jednoduché a méně 
namáhané nástroje pro tváření, 
tažení a tlačení 
Upínací nářadí 

Nástroje pro stříháni za studena: 
všechny druhy nástroju pro stří
hání na lisech a děrování mate
riálu malých tlouštěk, zejména 
tvarově složité průstřižnice a prů
střižniky, které vyžadují velmí 
dobrou stálost rozměrů při tepel
ném zpracování. Kruhové nože 
strojnfch nůžek pro stříháni ma
teriálů malých tlouštěk 

NŽ- normalizační žíhání, ŽM- žíhání na měkko, žp-žíháni na odstranění pnutí, K- kaleni, P - popouštění 

421 



CSN, 
chemické 

složení 

19422 
1,4C 
1,7Cr 
O,lSV 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování ("C) 

ŽP - 600 až 650 
K - 740 až 780/olej 

P -150 až 250 

Nízkolegovaná Cr-V ocel 

ke kalení v oleji, se střední 

prokalitelností, vyšší odol

nosti proti opotřebeni 

a nižší houževnatosti, 

dobře tvárná za tepla 

a dobře obrobitelná 

ŽM- 700 až 730 

K - 830 až 870/olej 

P -180až2SO 

Tvrdost Třída 

HRC odpadu 

asi 65 021.5 

Pokračováni 

Použití 

Řezné nástroje: talířové a kotou

čové nože k řezání papíru apod. 

Nástroje pro tváření za studena: 

nástroje na ohýbáni, zakružováni, 

tažení a ražení materiálů malých 

tlouštěk 

Formy: malé formy pro tváření 

plastů a pryže, méně namáhané 

formy pro lisování práškových 

hmot 
Mlřid/a: spároměry, různé 

funkční části skládaných měřidel, 

kalibry na průměry a tvarové 

kroužky, kuželové a hladké měr

ky, odpichy s kulovými plochami, 

pravítka nožová a sinusová, úhel

níky, nožové šablony, závitové 

kalibry a kroužky, rýsovací a po

mocné nářadí, např. úhelníky, 

pravítka 
Ruční nástroje a nářadí: závito

řezné nástroje 

Řezné nástroje: výstružn!ky, nože, 

tvarové nože, zejména pro jemné 

obráběni kovových materiálů 

o nízké pevnosti a měkkých mate

riálů při malých řezných rychlos

tech, frézy pro jemné obrábění 

neželezných kovů při malých řez

ných rychlostech, nože a frézy pro 

jemné obrábění netvrditelných 

plastů při malých řezných rych

lostech. Nože, frézy a vrtáky pro 

obráběni dřeva. Kruhové, kotou

čové a malé ploché nože na řezáni 

a vysekáváni nekovových mate

riálů 

NŽ- normalizační žíháni, ŽM- žíháni na měkko, ŽP- žíháni na odstraněni pnuti, K- kalení, 

P- popouštěni 

422 



CSN, 
chemické 
složení 

Vlastnosti, 
tepelné zpracováni COC) 

19 436 Vysokolegovaná chromo-
2 C vá ocel ke kalení v oleji 

12 Cr a na vzduchu, s velléou 
prokalitelností a odolnosti 
proti opotřebení a nižší 
houževnatostí, dobře tvár
ná za tepla, dobře obrobi
telná 
ŽM - 800 až 840 
K - 920 až 970/olej 
p -180až250 

Tvrdost Třída 
HRC odpadu 

asi 63 024.2 

Pokračování 

Použiti 

Nástroje pro stříhání za studena: 
menší nástroje jednodušších tvarů 
zejména k prostřihováni a ostři
hování materiálů malých tlouštěk 
Mlřid/a: kalibry, základní měrky, 
šablony, kalibry a kroužky na 
závity. Ruční nástroje a nářadí 
výstružníky, závitořemé nástroje, 
rydla, škrabáky, zubní vrtá~ 

Nástroje na stříhání za studena: 
všechny druhy nástrojů pro stří
hání na lisech materiálů o vyso
kých pevnostech a tvrdých mate
riálů 

Nástroje pro tváření za studena: 
všechny druhy jednoduchých ná
strojů pro tvářeni a ražení, 
tj. nástrojů, u nichž nedochází 
k přídavnému namáhání na ohyb, 
dále nástroje pro taženi, menší 
průvlaky, nástroje k protlačování 
a tlačení, nebo závitové válce 
pro válcování závitů 
A.ezné nástroje: nože pro obrábění 
kovových materiálťa o nízké pev
nosti a při požadavku na vyšší 
odolnost prpti opotřebeni, avšak 
nižší houževnatosti, protahováky 
a protlačováky, nože a frézy pro 
obrábění nekovových tvrdých ab
razivnfch materiálů 
Formy: malé formy pro tvářeni 
plastů, zejména reaktoplastťa; vy
soce namáhané .vtokové vložky, 
hlavice pístů a komory 

Nž- normalizační žfbání, ŽM- žfhání na měkko, žp-žíháni na odstraněni pnuti, K- kaleni, P- popouštěni 

423 



ČSN, 
chemické 

složení 

19642 
0,35 c 
0,9 Cr 
0,3Mo 
4,8Ni 

19802 
0,83 c 
4,2 Cr 

JO,JW 

2,4 v 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování ( 0 C) 

Výše legovaná 
Ni-Cr-Mo ocel ke ka

lení na vzduchu s velkou 

prokalitelností, s dobrou 

odolnosti proti popuštění 

i pevností za tepla a s vy

sokou houževnatostí, 

dobře tvárná za tepla, 

ztížená obrobitelnost po 

žíhání 
ŽM- 610 až 630 
ŽP - 610 až 630 

K - 820 až 850/vzduch 

790 až 820/olej 

P -280 až 540 

Výkonná wolframová ocel 

se zvýšeným obsahem V, 

s dobrou odolností proti 

popouštění a opotřebení 

a houževnatostí, dobře 

tvárná za tepla, ztížená 

obrobitelnost 
ŽM - 800 až 840 

ŽP - 700 až 750 

K - 1 220 až 1 250/ 
vzduch 
1 260 až 1 290/olej 

P - 560 až 570 

Tvrdost 
HRC 

asi 50 

Třída 

odpadu 

121.3 

Rychlořezné oceli 

asi 64 142.1 

Pokračování 

Použití 

Nástroje pro tz!áření za tepla: 

výkonné zápustky všech velikostí, 

se složitými a hlubokými tvary 

pro všechny druhy kovacích stro

jů, zejména pro buchary, kde je 

vyžadována velká odolnost proti 

mechanickým rázům 

Řezné nástroje: namáhané ná

stroje pro obrábění, především 

hrubování kovů o nižší a střední 

pevnosti (do 900 MPa), např. 

soustružnické a hoblovací nože, 

frézy asi od 0 16 mm, vrtáky, 

výstružníky, výhrubníky a zá

hlubníky, závitníky a závitové 

~Jisti, protahováky a protlačo

váky, pilové kotouče, zuby a seg

menty pilových kotoučů a pjlové 

Jisty 
Nástroje pro střihání, za studeno: 

nástroje s velkou životností pro 

stříháni a děrování na lisech, 

kruhové nože strojních nůžek 

NŽ- normalizační žíhání, ŽM -žíháni na měkko, žp-žíhání na odstranění pnutí, K- kaleni, 

P - popouštěni 

424 



ČSN, 
chemické 

složení 

19824 
0,75C 
4,2Cr 

18W 
1,3 v 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování ( 0 C) 

Wolframová ocel pro běž
né výkony s vyšší houžev
natostí, dobrou odolností 
proti popouštění a nižší 
odolností proti opotřebení, 
dobře tvárná za tepla, ztí
žená obrobitelnost po ží
hání 
ŽM - 800 až 840 
ŽP , 750 až 780 
K - I 250 až I 290/ 

vzduch 
1 300 až 1 320/olej 

P - 570 až 590 

Tvrdost 
HRC 

asi 64 

Třída 

odpadu 

142.3 

Pokračování 

Použití 

~ezné nástroje: nástroje pro obrá
bění kovových materiálů o nižší 
až střední pevnosti (max. 
850 MPa), při požadavku na vy
sokou houževnatost, např. sou
stružnické nože a některé tvarové 
nože, miniaturní vrtáky, prota
hováky a protlačováky; výše na
máhané nástroje pro obrábění 
nlzných nekovových zejména 
tvrdých materiálů 
Nástroje pro stříhqní za studena: 
nástroje s "elkou životností pro 
stříhání a děrování materiálů 
velmi malých tlouštěk (1 až 
2mm) • 
Nástroje pro tváření za studena: 
průtlačníky k protlačování ocelí 
za studena pro nejvyšší tlaky 
a velké série 
Nástroje pro stříhání za tepla: 
střihací nože a pouzdra při vý
robě matic, šroubů, nýtů apod., 
zejména pro stříhání v polotep
lém až studeném stavu 
Nástroje prb tváření za tepla: 
obzvláště vysoce namáhaná ko
vátka pro rotační kování, děro
vací trny průtlačníků malých 
průměrů při výrobě trubek 

NŽ- normalizační žíhání, ŽM -žíhání na měkko, ŽP- žíhání na odstranění pnutí, K- kalení, 
P - popouštění 

425 



DIAGRAMY TEPELNtlJO ZPRACOV Á.NI OCELI 19 436 

Způsob tepelného zpracováni 

Žíháni na měkko 

Žihánf ke sníženi pnutí 

Kalení v oleji 

na vzduchu 

Popouštěni 

1100 
u 
~ 1150 
J t 1100 

1050 

000 

950 

900 

)4 

35 

39 

ll =i:1 
62 a-.... 

64 

59 

u60 
a:: 
:I: 

tso 

-
"""' ' ole' 

30 o 100 200 300 -400 500 600 Obr. 1. Vliv popou!těcich teplot 
na tvrdost 

---t,(°C) tp- popou§těcf teplota 

Teplota CC) I Postup 

150 až 780 Prohřát několik hodin (4 h) a pomalu 
ochlazovat v peci 

600 až 650 Prohřát 1 až 2 hodiny a pomalu ochlazovat 
v peci_ 

930 až 960. Tvarově složité předměty v oleji o teplotě 
asi 80 oc nebo termálně v lázni o teplotě 
asi 450 oc 

950 až 980 V proudu vzduchu, menši tloušťky 
asi do 30mm 

100 až 300 Ochlazovat na vzduchu: stupeň popouštěni 
viz_obr. 1 ' 

)4 )4 34 ~4 36 40 57 43 M 

35 35 )4 lM 3a st sl /41 35 

39 38 38" ftci 4~ ~ Sl J9 31 
.." 

~~ Cl ~ 60- 58 56 '~ l8 31 

~ 59 57 I~ ~ ~ ..! 35 3CJ 

6} " \61 57 ·s 5-4 49 ~ 34 3Cl 

57./ 56 56 .J s 51 44 ~ltfJ 30 21 
I-""' ~ 

100 600 700 

Obr. 2. Vrstevnicový 
popou!těcf diagram 
t,.- kalicí teplota, 

tp - popouštěcf teplota 

426 



SLINUTÉ KARBIDY 
Základní rozdělení 

\ 

Podle chemického složení wolframové a wolframkarbidové 

Podle použití (řada) Fa S - především obráběcí nástroje 
Ha G- obráběcí a jiné nástroje 

Podle řezného procesu P -obrábění materiálu s dlouhou třískou 
(skupina) , M -obrábění materiálů s dlouhou i krátkou třískou 

K -obrábění materiálu s krátkou třískou 

Rozdělení a označení 

Hlavní 
skupina 

p 

M 

K 

Označení Označení Označení 
podle podle podle 
ISO CSN výrobce 

POI.3 
P01.4 
PlO 

P20 
P30 
P40 
PSO 

MlO 
M20 
M30 

KOl 
KOS 
KlO 
K20 
K30 
K40 

18 SOl 
18 soo 
18 SOJ 

18 S04 
18 SOS 
18 506 
18 S07 

48 SIO 
18 S11 

18 Sl6 
18 S1S 
18 Sl8 
18 Sl9 
18 S20 

F2 
Fl 
s 1 
SLl 
S2 
S3 
S4 
SS 
S6 

Ul 
U2 
U3 

H3 
H2 
Hl 
Gl 
Gl.l 
0,2 

Vlastnosti 

t 
.... 
"' o 

-- ::2 -~ ~ .(U' ~ 
Q. •ol ::s c: 
0 N 
.... Cl) 
fil , ... 

t 

t 

.... 
f!l 

:g ~ 
";' > 
Q.~ 
::1 ::1 s o 
fil .I:: 

~ 

Obráběné 

materiály 

427 



.... 
~ 

CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Označení Chemické složení (%) Vlastnosti 

CSN 
Pevnost Použití 

ISO wc Co TaC TiC Ostatní Tvrdost v ohybu 
výrobce HRA*) (MPa) 

41 8516 KOS 91 7 2 - ~ 
- 89,7 I 100 Obrábění: tvrzená litina, kalená ocel, sklo, 

H2 porcelán Uemné obrábění, polohrubování). 

Rýhování, rytí 

41 8515 K10 94 5 1 - - 89,2 1 250 Obrábění: tvrdé slitiny, tvrdá litina, kalená 

Hl ocel (jemné obrábění, polohrubování). Tvá-

ření: jádra s průvlaky pro tažení drátů, 

tyčí a trub. Ostatní: dotykové plochy mě-
> řidel, upínací plochy 

41 8518 K20 94 6 - - - 88 1200 Obrábění: šedá litina do HB 200, neželezné 

G1 kovy. 
Tváření: jádra a průvlaky pro tažení dr~tů, 

tyčí a trub. 
Ostatní: dotykové plochy měřidel 

41 8519 K 15 92 8 - - - 87,5 I 300 Obrábění: vrtání hornin. Tváření: jádra i 

Gl.l 
a průvlaky pro tažení drátů tyčí a trub I 

41 8520 K40 89 ll - - - 86,5 1400 Obrábění: dřevo a lisované dřevité hmoty I 

G2 neželezné kovy. Tváření: jádra lisovnic ' 

41 8523 - 85 15 - - - 85 1600 Obrábění: vrtání hornin, jádrové vrtání. 

G3 
Tváření: složité raznice 

418524 - "'80 ....., 20 - - - 83 2060 Tváření: vložky do zápustek, na lisování 

G4N hlav šroubů M3 až MS a nýtů, na střihací 

nože 

· *) Hodnoty závisejí na velikosti zrna karbidů, proto jsou jen informativní 



Pokračování 
Označení Chemické složení (%) Vlastnosti . 

CsN Pevnost 
Použití ISO wc Co TaC TiC Ostatní Tvrdost v ohybu výrobce HRA*) (MPa) 

418S2S - 7S 25 - - - 82,5 1 950 Tvářeni: vložky do zápustek, lisování hlav GS 
šroubů MS až M 16, obecně tváření. 
Ostatní: součásti namáhané otěrem a ohybem i 

41 8500 POI.3 74 6 - 20 - 90 I 000 Obrábění: ocel, ocel na odlitky (jemné ob-Fl 
\ rábění) 

41 8501 POI.3 71 4 - 2S - 90,5. 950 totéž F2 

41 8503 PlO 78 6 - 16 - 89,S I ISO totéž Sl 
-41 8504 P20 78 8 - 14 - 89 1 200 Obrábění: ocel, ocel na odlitky, tempero-S2 

'vaná litina (polohrubování) 
418SOS P30 84 8 - 8 - 88,S I 2SO Obrábění: ocel, ocel na odlitky, tempero- 1 S3 

vaná litina (hrubování) 
. 41 8S06· P40 85 9 2 4 - 88,5 1400 Obrábění: ocel, ocel na odlitky; nečistý · S4 

povrch (hrubování) 
41 8S07 PSO 82 12 3 3 - 87 1 450 totéž SS 

41 8S10 MlO 86,5 7 I 5 Cr3C2 89,5 I 2SO Obrábění: nesnadno obrobitelný materiál Ul (0,5) (austenitická ocel, legovaná litina, ostatní 
kovy), (jemné obrábění, polohrul,ování) 

41 8Sll M20 81 10 5 3 Cr3C2 88,5 1 320 Obrábění: totéž a žárovzdorné a žáropevn~ _j U2 (I) materiály (polohrubování, hrubování) -··- ~ ---- - -

ř& *) Hodnoty závisejí na velikosti zrna karbidů, proto jsou jen informativní 



KERAMICKÉ MATERIÁLY 

Pro řezné pástroje se používá dvou druhů keramických materiálů a to umělého korundu tj. čistého 

kysličníku hlinitého (Ah03) a slinutého korundu, který je vhodnější. 

Výhodné vlastnosti: odolnost proti teplu a otěru, levná výroba a možnost obrábění vysokým 

řeznými rychlostmi. Nevýhody: malá pevnost v ohybu a křehkost. 

Přehled keramických materiálů, vyráběných v ČSSR 

Označení Max. tvrdost Pevnost v ohybu 

HRC Gp0 (MPa) 
Použití 

ČSN výrobce 

-
Stk 5 80 250 až 300 Obrábění ocelí, litiny, plastů 

MS 71 300 s plnidly (dřevo, azbest) a gra-

KDb8 72 180 až 300 fitu 
.. 

Safír S 25 74 300 až 350 Obrábění na čisto a nepřeru-

C56 78 350 šovaným řezem, řezné rych-

los ti 200 až 400 m min- 1 

430 



SLITINY ŽELEZA NA ODLITKY 

Výběr z CSN 42 0006 , Účinnost od 1. 7. 1971 

CISELN:t OZNACOV ÁNI A ROZDtLENI.SLITIN ZELEZA 
NAODLITKY 

Ciselné označeni slitin železa na odlitky je tvořeno základním. šestimístným číslem, k něniuž se připojuje dvoumístné doplňkové čfslo (záčfslf). 

Základní čfslo Doplňkové číslo --'xx XX XX 

Třída norem -~ - -
4_2_--_h_u_t_ni_c_w_í ___ ~ 

Dvojčíslf zařazující jednotli
vé materiály do skupin třídy 
42 (tab. 1) 

Dvojčfslf ro;zlišujfcf jednotlivé 
materiály ve skupinách třfdy 42 

XX 

I Zpilsob odléváni odlitkll 

Stav materiálll v závislosti 
na tepelném zpracováni 

Tab. 1. Rozděleni slitin železa na odlitky 

Druhé 

I 
Druh slitiny dvojčfslf 

23 tvárné litiny 

24 šedé litiny a zvláštní slitiny železa na odlitky 
2S bflé, tvrzené a temperované litiny 
26 uhlíkové oceli na odlitky 

27 nizkolegované a středn61egované oceli na odlitky odlévané do pfskových forem 
28 nizkolegované a. středn6 legované oceli na odlitky odlév~ jiDÝDl zpflsobem než do pískových forem a slitiny pro·trváté magnety 
29 vysokolegované oceli na odlitky . 

431 



• ~ CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Mechanické vlastnosti 

Označení Vlastnosti, an, (MPa) 
Třída 

tvr- od- Použiti 
podle CSN tepelné zpracování ("C) Rp0,z Rm 

mí ji- s tří- dost padu 
(MPa) (MPa) sta-

tické vé davé HB 

Litiny 

422303 Tvárná feritická litina 250 380 80 60 40 140 . 225 Odlitky do tloušťky ~těn 5 

o vysoké houževna- až až až až až 100 mm i více, na součásti 

tosti a mezi únavy 120 90 60 200 silničních vozidel, zeměděl-

NŽ - 900, FŽ - 700 až ských strojů, převodové a 

1000 ložiskové skříně, , tělesa ar-
matur aj. dynamicky na-
máhané odlitky: též' odlitky 
pro tlustostěnné skříně kom-
presorů (>]()O· mm) 

422306 Tvárná perliticko-feri- 420 500 120 90 60 200 225 Odlitky o tl. 5 až 100 mm 

tická litina o vysoké až až až až namáhané mechanicky a 

houževnatosti, obtížně 190 140 90 260 otěrem; klikové a vačkové 

svařitelná i obrobi- hřídele, ozubená kola, válce, 

telná písty, pístní kroužky, 

Nž - 900, FŽ -700 až tlustostěnné skříně kompre-

1 000, ŽP - 450 až 500 sorů pro teploty do -100 oc 
~. 

422410 Sedá litina, velmi 240 100 20 15 JO 180 213 Tenkostěnné odlitky o tl. 

dobře obrobitelná · stěn 4 až 15 mm, součásti 

ŽP - 450 až 600, kamen, skříně rozváděčů, 

ŽO- 700 až 850, sanitární a smaltované zbo-

ž- 850 ží, vodovodní trouby 

FŽ- feritizační žíhání, NŽ- normalizační žíhání, ŽO -žíhání pro zlepšení obrobitelnosti, ŽP- žíhání na odstrap.ění pnutí, 

2: - žíhání, K - kalení, P - popmdtění 



.. 
to> 
to> 

Pokračování 

Mechanické vlastnosti 
Označení Vlastnosti, an, (MPa) Třída 

tvr- od- Použití poc:lle CSN tepelné zpracováni eC) Rpo,l Rm 
míji- s tří- dost padu (MPa) (MPa) sta-

tické vé davé HB 

4ZZ4ZO šedá litina, dobře ob- 380 200 30 25 15 212 Odlitky o tl. stěn 8 až robitelná až až až 40 mm: strojní odlitky, sou-žp - 450 až 600, 35 30 20 části motorů, turbín, písto-20 -700až850 vých strojů, válce motorů 
a kompresorů apod. 4%%435 Sedá litina obtížně ob- 560 350 70 50 35 270 211 Odlitky o tl. stěn 40 až robitelná- až až až 100 mm i více; těžké velmi žp - 450 až 600 75 60 40 namáhané odlitky jednodu-- chých tvarů s mírnými pře-
chody průřezů, stojany vel-
kých obráběcích strojů, 
tělesa čerpadel, šaboty aj. 4llS31 Temperovaná feritická - 320 60 40 20 180 235 Odlitky o tl. stěn 3 až 30 mm, litina s černým lomem stavební kování, klíče ke 
kohoutům, zátky, odlitky 
pro stavebnictví, méně na-
máhané součásti -4llS40 Temperovaná perlitic- 180 360 50 40 25 220 235 Odlitky o tl. stěn 3 až 30 mm, ká litina s bilým lomem až až až až až čapkové izolátory, fitinky, 230 420 ~o 60 40 odlitky pro motocykly a 
automobily, staticky velmi 
namáhané odlitky pro zvlášt-
ní účely 

411555 Temperovaná perlitic- 300 500 80 60 40 240 235 Odlitky o tl. stěn 3 až 30 mm; ká litina neoduhličená až až až středně namáhané součásti, ll O 80 55 písty naftových motorů, va-
hadla, klikové hřídele 

' 
-· --

-F2- feritizačni žíháni, N2- normalizační žíhání, 20- žíhání pro zlepšení obrobitelnosti, 2P- žíhání na odstranění pnutí, 2- žíháni, K- kalení, P- popouštění 



... 
::: Pokračováni 

Mechanické vlastnosti 

Označeni Vlastnosti, un, (MPa) Třida 
tvr- od- Použiti 

podleCsN tepelné zpracování eq · Rp0,2 Rm 
(MPa) (MPa) sta- míjí- s tří- dost padu 

tické vé davé HB 

Oceli 

412633 Uhlíková ocel se zaru- Re = 200 370 65 43 22 - 007 Odlitky pro práci za teplot 
čenou svařitelnosti do až až až až do 450 oc při vyš§fch tlacfch, 
tl. 25 mm, nad 25 mm 470 90 63 32 např. anlnatury, součásti par-
podmíněně zaručená nich kotlťl a turbin, tlako-

' vých nádob, odlitky parnich 
a vodnich potrubí, zařizeni 
válcovacfch stolic a lisťl 

41:z709 Manganová ocel pro Re= 300 530 1SO 110 75 ----< 024 Méně namáhané strojni sou-
(d0,28C'+ zvýtené opotřebeni tře- až až až až části· např. tlukadla, články 
+ 1,4Mn) nim, s podmíněně za- 700 180 1130 90 traktorových pásil aj. 

ručenou svařitelnosti 
NŽ - 880 až 900, 
ŽP - 600 až 650 
K-870 d900olej, voda 
P- 620 až 650 voda 

411905 Korozivzdorná chro- Re=3S0 sso 024 Oběžná kola a lopatky vod-
(a!O,lSC + mová ocel, odolávající až nich turbin, součásti vod- · 
+ 13 Cr) kavitaci s podmíněně 750 nich čerpadel, součásti par-

zaručenou svařitelnosti · nich kotiO, turbin, tlako-
Homoaenizačni žiháni vých nádob, parnich a vod-
1 OOOaž 1 OSO ních potrubi, armatury aj. 
NŽ-93082950 do 425 oc 
ŽP - 640 áŽ 680 
P - 660 až 700 pec, 
vzduch 

4129U Žárovzdorná chromo- Re=330 soo 90 60 40 026 Roštnice, trysky hořák:il, zá-
vá ocel obtižně svaří- až až až až · věsy trubek, desky topenišť 
telná 700 110 80 SS do 950 oc 
Ž,- 700 d !00_ 

Fž- feritizačnf žihánf, NŽ- normalizačni žíháni, ŽO- žíhání pro zlepšení obrobitelnosti, ŽP- žíháni na odstraněni pnutí, 
ž -llhAnf, K- kaleni, P- popouštěni · 



TlŽKÉ NEŽELEZNÉ KOVY 

Výběr z ČSN 42 0055 Účinnost od 1. 4. 1978 

CISELNÉ OZNACOV ÁNI A ROZDĚLENI 
Neželezné kovy se rozdělují na těžké ((.> > 5 kg dm- 3 ) a lehké (Q < 5 kg dm- 3). Mezi těžké neželezné kovy patří tyto kovy a jejich slitiny: měď, cín, olovo, zinek, antimon, kadmium a nikl. Číselné označení neželezných kovů je tvořeno základním šestimístným číslem a dvoumístným doplňkovým číslem za tečkou: . 

Základní číslo Doplňkové číslo 
.-"-- ,..._.., 
XXX·XXX XX 

Třída norem 
42 - hutnictví 

-~- I Způsob odlévání odlitků 
----------------------~ 

· Číslice označující skupinu 
neželezných kovů 3 - těžké, 
4-lehké 

Císlice rozdělující kovy na tvářené 
(0, 2, 4, 6, 8) a slévárensk~ (1, 3, 5, 7, 9) 

Tab. 1. Rozdělení těžkých neželezných kovů 

Dvojčíslí 
Skupina kovů ze 4. a S. číslice 

()() čistá měď 

Ol cínový bronz 

04 hliníkový bronz 

06 niklový bronz 

20 tombaky Cu-Zn 

Význam doplňkových číslic viz Dodatek str. 669 

Způsob tepelného zpracování 

Pořadové číslo kovu nebo slitiny 

Dvojčíslí určující skupinu neželezných 
kovů (tab. 1) 

Dvojčíslí 
Skupina kovů ze 4. a S. číslice 

22 mosaz Cu-Pb-Zn 
(automatová) 

23, 24 speciální mosazi 
Cu-Zn 

25 niklové mosazi 

40až49 ostatní těžké kovy 
60 až 69 

80 až 89 vzácné kovy 

435 



.... 
~ 

Omačeni podle 
CsN, materiál 

423003 
Cu 99,85 

423016 
Cínový bronz 
Cu-Sn6 

423064 
Niklový bronz 
(nikelin) 
Cu-Ni30-Mn 

423201 
Mosaz Ms90 
(tombak) 
90Cu + lOZn 

CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Výrobek, 

1 
mechanické vlastnosti I Třída 

Rm (MPa) j Ato (%) odpadu 

Plechy, pásy, pruhy, tyče, 
trubky 

200 až290 38 až 12 

Plechy, pásy, pruhy, tyče, 
trubky pro ložiska 

300 až680 45 až2 

Plechy, pásy, pruhy, tyče, I 
drát pro elektrotechnické 

účely 

_ 350až500 30až 3 

Plechy, pásy, pruhy, tyče, 
drát, trubky 

240až430 I 45 až 7 

312 

322 

351 

361 

Vlastnosti, tváření, tepelné 
zpracování eq 

Zvlášť vhodné pro svařování pla

menem, měkké i tvrdé pájeni. 

Dobré, odporově, bodově a na 

tupo velmi dobré. 
L- 950, V - 800 až 900, ž -
500 až 700, P - 300 

Svařitelnost plamenem obtižná, 

obloukem velmi dobrá, tvrdé 

pájení stříbrnou pájkou dobré. 

Dobrá obrobitelnost, razitelnost 

a odolnost proti korozi. 
L- 790 až 820, V - 850, ž ~ 
650až 700 

Svařitelnost plamenem a WIG 

dobrá, tvrdé pájenÍ stříbrnou 
pájkou dobré .. Velká pevnost za 

vyšších teplot a odolnost proti 

korozi, velký měrný el. odpor 

při nízké vodivosti. 
L - 900 až 920, V - 950 ± 30, 

l-610až750 

Svařitelnost plamenem obtížná, 

MIG velmi dobrá, měkké pájení 
velmi dobré; tvrdé· stříbrnou 

pájkou velmi dobré, mosaznou 

Použití 

Velmi namáhavé svarové spoje. 

Pouze pro výrobu tlakových zaří

zení (chemických) pracujících při 

nízkých teplotách (tekuté plyny) 

i pro zařízení na výrobu synte

tického lihu 

Části strojů s velkou pevností 

a odolností proti korozi, drobné 

kovové zboží a kovová tkaniva, 

pružiny pro elektrické a měřicí 

přístroje, membrány a trubice 
manometrů, dráty a nože pro pa

pírny, děrovaná síta, trubky na 

ložisková poúzdra 

Odporové vodiče v elektrotech
nice do 400 oc (reostaty), přístroje 

pro chemický a potravinářský 

průmysl 

Lovecké nábojnice, součásti roz

mětek a rozbušek umělecké a oz

dobné předměty, plátování ocelí, 

trubice manometrů 



.... 
w 
~ 

dobré. Velmi dobrá tvárnost 
a chemická odolnost. 
L - 850, V- 750 až 850, ž -
550 až 600, K - 250 až 300 

423212 Plechy, pásy, pruhy, drát, 363 Velmi dobrá hlubokotažnost; MosazMs68 trubky svařitelnost plamenem velmi dob-(68 Cu + 32 Zn) rá, obloukově dobrá, MIG ob-290až 550 65až2 tížná; měkké pájení velmi dobré, 
tvrdé stříbrnou pájkou velmi 
dobré. 
L-870, V -800 až 840, Ž-
550 až 600, K- 250 až 300 

423223 Tyče, zápustkové výkovky 365 Dobře tvárné za tepla kováním a .._ Mosaz Ms 58 Pb lisováním; svařitelnost odporová (automatová) 350až 520 25 až 5, velmi dobrá; měkké pájení dobré, 58 Cu+ 40Zn + tvrdé stříbrnou pájkou dobré. + 2Pb Velmi dobře obrobitelné. 
L- 740, V- 750, ž -o- 550 až 
600, K- 250 až 300, 

423405 - Plechy, pásy, drát, tyče 711 Svařitelnost plamenem dobrá, Nikl99,6 tvářené za studena obloukově velmi dobrá. 

· 450až 550 I Tváření 900 až 1150 
30až2 Ž-720až900 

423418 Pásy, drát, tyče 722 
Ni-Si2,5- tvářené za studena 
-Mn0,6 400až 750 I 25 až 1 
423420 Dráty tažené za studena 
Ni92 600 I 200 = 20 

K- kování, L -lisování, V -válcování, P -popouštění, ž- žíhání Materiály na kluzná ložiska jsou na str. 270 

Výroba tažných a lisovaných 
součástí hlavně v elektrotechnice, 
hudební nástroje, pružiny, vruty, 
lamelové chladiče automobilů 

Výkovky a výlisky armatur, 
šrouby a jiné součásti hromadně 
vyráběné, různé profity v elek-
trotechnickém průmyslu 

! 

Různé součásti v elektrotechnic-
kém a chemickém průmyslu, la-
boratorní náčiní apod. 

Elektrody zapalovacích svíček, 
jádrově dráty přímožhavených 
katod 

Jádra obalených elektrod pro 
svařování šedé litiny za studena 



POLOTOVARY 

Výběr z ČSN 42 8611 a 42 8612 Účinnost od I. 10. 1967 

TYČE KRUHOVÉ Z MtDI A SLITIN Mml TAžENÉ ZA STUDENA, 

S DOVOLENÝMI ÚCHYLKAMI hll A hll 

Omačení kruhové tyče o průměru D = 20 mm, výrobní délky podle ČSN 42 8611 s pov~chem 

bez jakékoli úpravy, rovnané, z materiálu 42 3213 ve stavu polotvrdém, zaručené jakosti, podle 

ČSN 421319 se způsobem dodávání označeným .O a s výběrem zkoušek, označeným . xO: 

0 20 ČSN 42 8611.02-42 3213.21 - ČSN 42 1319.00 

Jmeno- Mewí úchylky Plocha Hmot- Jmeno- Mezní úchylky Plocha Hmot-

vitý (mm) průřezu nost 
vitý (mm) průřezu nost 

rozměr s lm rozměr / s lm 

D (mm2) (kg) D (mm z) (kg) 

(mm) 
hl2 hll (mm) 

hll hl2 

1 0,00 0,00 0,785 0,0070 16 0,00 0,00 201,1 1,789 

1,6 ~.09 ~.06 2,011 0,0179 ~.18 -0,11 

2 3,142 0,0279 

2,5 4,909 0,0437 20 0,00 0,00 314,2 2,796 

3 7,069 0,0629 25 -0,21 ~.13 490,9 4,369 

4 0,00 0,00 12,57 0,112 36 0,00 0,00 1 018 9,059 

5 -0,12 ~.075 19,63 0,175 40 -0,25 ~.16 1 257 11,184 

6 28,27 0,251 50 1964 17,475 

10 0,00 0,00 78,54 0,699 63 0,00 0,00 3 117 27,743 

~.15 ~.09 ~.30 ~.19 

I 

Výrobní délky: viz ČSN 

Neuvedené vyráběné průměry D(mm): 1,2; 1,4; 1,8; 2,8; 3,5; 4,5; 5,5; 7; 8; 9; ll; 12; 14; 18; 

22; 28; 32; 45 a 56 

Kruhové tyče se též lisují za tepla viz ČSN 42 8510 a 42 8511 

438 



Výb6r z l':sN 42 8620 a 42 8621 . ÚčiJinost od I. 10. 1967 

TYCE C'rVERCOvt Z MIDI A SUTIN MIDI TAZi:Nt 
ZA STUDENA, S OOVOLENíMI úCHYLKAMI hll A 1111 

Označeni čtvercové tyče o ~aM a ... 12 mm, výrobnf délky podle CSN 42 8620, s povtche'm bez jakékoli úpravy, rovnané z materlAlu 42 3213, ve stavu polotvrdém, zaručené jakosti, podle CSN 421319 se zp6sobem ~odávánf ozna&ným .O a s vý~rem zkoulek označeným. xO: 
4HR.l2 CSN 42 8620.02-42 3213.21 -CSN 421319.00 

Jmeno-
Meznf úchylky Plocha Hmot- Jmeno-

Mezni úchylky Plocha Hmot-vitý / vitá (mm) pr6řezu nost (mm) pr6řezu nost rozm6r tloulťka s lm s lm a 
(mm2) (kg) a 

hl3 hll (mm a) (mml hl3 hll 
(mm) (kg) 

' 
2 0,00 0,00 4 0,0340 14 0,00 0,00 196 1,744 3 -0,14 .......0,06 9 0,0765 -0,27 -0,11 

4 0,00 0,00 16 0,136 '20 _0,00 0,00 400 3,560 s -0,18 -0,075 2S 0,212 2S ' -0,33 -0,13 62S S,S62 6 36 0,306 
. 

~ 32 0,00 0,00- 1024 9,114 10 0,00' 0,00 100 40 -0,39 -0,16 1600 14,240 -0,22 -0,09 0,850 so 2 S()O 22,250 
'. 

'výrobnf délky: viz CSN 
Neuvedené vynib6né rozm6ry a (mm): 3,S; 4,S; S,S; 7; 8; 9; 12; 18 a 4S 

439 



Výběr z ČSN' 42 8624 Účinnost od 1. 10. 1967 

TYl:E PLOCHÉ Z Mt!:DI A SLITIN Mt!:DI TAžENÉ ZA STUDENA 

Označení ploché tyče o šířce b = 20 mm a tloušťce t = JO mm výrobní délky podle l:SN 42 8624, 

s povrchem bez jakékoli úpravy, rovnané, z materiálů 42 3213 ve stavu polotvrdém za tepla, zaručené 

jakosti podle l:SN 42 1319, se způsobem dodávání .0, s výběrem zkoušek označeným . xO: 

-:f: 20 X I O tSN 42 8624.02 - 42 3213.21 - tSN 42 1319.00 

Jmeno- Mezní úchylky Plocha Hmot- Jmen o-

vitý h13 (mm)*) 
průřezu nost 

vitý 

rozměr s lm rozměr 

bxt šířka tloušťka (mm2 ) (kg) bxt 

(mm) b t (mm) 

5x2 0,00 ~0,14 10 0,134 32x5 

-0,18 32xl0 
35x5 

IOx2 0,00 -0,14 20 0,178 40x5 
40x10 

JOx5 -0,22 -0,18 50 0,445 

'. 
40x20 
50x5 

12x3 -0,14 36 0,321 50xto 

15 xs 0,00 -0,18 75 0,668 50x20 

16x5 -:D,27 -0,18 80 0,712 

16x8 -0,22 128 1,140 60xto 
70x5 

20XS -0,18 100 0,890 80x5 

20x10 0,00 -0,22 200 1,780 

25X5 0,33 -0,18 125 1,113 100x5 

25Xl0 / -0,22 250 2,225 

•) Horní mezní úchylky tloušťky a šiřky jsou vždy 0,00. 

Výrobní délky: viz ČSN 

Mezní úchylky 
hl3 (mm)*) 

šířka tloušťka 

b t . 

-0,18 
-0,22 
-0,18 
-0,18 

0,00 --0,22 
-0,39 -0,33 

-0,18 
-0,22 
-0,33 

-0,22 
0,00 -0,18 

-0,46 -0,18 

0,00 -0,18 

-0,54 

Plocha Hmot· 
průřezu nost 

s lm 
(mm2 ) (kg) 

160 1,424 

320 2,848 

175 1,587 

200 1,780 

400 3,560 

800 7,120 

250 2,225 

500 4,450 

1000 8,900 

600 5,340 

350 3,115 

400 3,560 

500 4,450 

Neuvedené vyráběné ro~ryb XI (mm): 6 x2, 8 x2, 12 x8, 16 x3, 25 x3, 32 x 16, 32 x20 a 40x 16 

Ploché tyče se téi lisují za studena - viz CSN 42 8623 nebo za tepla _:_ viz l:SN 42 8524 

440 



Výběr z ČSN 42 8630 Účinnost od 1. 10. 1967 

TYČE ŠESTIHRANNÉ Z M~.DI A SLITIN ~'ftDI 
TAŽENÉ ZA STUDENA, S DOVOLENÝMI ÚCHYLKAMI hll 

Označeni šestihranné tyče o rozměru s= 14 mm, výrobní délky podle ČSN 42 8630 s povrchem bez jakékoliv úpravy, rovnané, z materiálu 42 3016 ve stavu polotvrdém; zaručené jakosti, podle ČSN 421319 se způsobem označeným .O a s výběrem zkoušek označeným. xO: 

6HR 14 ČSN 42 8630.02- 42 30_16.21- ČSN 42 1319.00 

Jmenovitý Mezní Plocha Hmotnost Jmenovitý Mezní' Plocha Hmotnost rozměr úchylky průřezu 
lm rozměr úchylky průřezu 

lm s hll s (kg) s hll s (kg) (mm) (mm) (mm2 ) (mt«) (mm) (mm2 ) 

3 0,000 7,794 0,066 2 17 0,000 250,3 2,127 
-0,060 -0,110 

3,5 10,61 0,090 2 
19 312,6 2,657 4 13,86 0,118 
24 0,000 498,8 4,240 4,5 0,000 17,54 0,149 
30 -0,130 779,4 6,625 5 -0,075 21,65 0,184 

5,5 26,20 0,223 . 
6 31,18 0,265 36 1 122 9,540 

41 0,000 (1 456 12,374 
10 0,000 86,60 0,736 46 -0,160 I 833 15,576 

-0,090 50 2165 18,402 . 
14 0,000 169,7 1,443 55 0,000 2 620 22,267 

-0,110 60 -0,190 3 118 26,500 

Neuvedené vyráběné rozměry s (mm): 7,8, 9, ll, ť2, 22, 27 a 32 

441 



Výběr z CSN 42 8710 

TRUBKY KRUHOVt Z MIDI A SLITINY MIDI 

TAZENt ZA STUDENA 

Účinnost od 1. 7. 1967 

Označeni kruhové trubky o vnějším prúměru D = 50 mm a tloušťce stěny t == S mm, pódle 

CsN 42 8710 s povrchem bez jakékoliv úpravy, rovnané, z materiálu 42 3213 ve stavu polotvrdém, 

zaručené jakosti, podle CSN 42 1320 s hutním osvědčením, a výběrem zkoulek om~ných • x2: 

TR 0 SOxS CsN 428710.02-42 3234-CSN 421320.11 

Rozměry v mm 

Jmeno- Tloušťka stěny t 

vitý Memí 

rozměr 1 úchylky o,so 0,75 1 1,50 2 2,S 3 4 s 8 

D Hmotnost 1 m (kg) 

3 0,00 0,033 0,04S 

-0,09 

s 0,00 0,06 0,085 0,107 

-0,12 

JO 0,00 0,127 0,185 0,240 0,340 0,427 

-0,15 

16 0,00 0,207 Ó,30S 0,401 0,581 0,748 0,901 1,041 

-0,18 

20 0,00 0,260 0,386 0;507 0,74J 0,961 1,168 1,362 1,709 2,003 

2S -0,25 0,327 0,506 0,641 0,941 1,228 1,502 1,762 2,243 2,670 

32 0,626 0,828 1,222 1,602 1,969 2,323 2,991 3,605 

40 1,041 1,542 ~.029 2,503 2,964 3,845 .4,673 6,836 

4S 1,175 1,742 2,297 2,837 3,365 4,379 5,341 7,904 

so 1,308 1,943 2,564 3,171 3,165 4,913 6,008 8,972 

/56 0,00 2,183 2,884 3,572 4;246 S,SS4 6,809 10,254 

63 -0,30 2,463 3,258 4,039 4,807 6,302 7,744 11,750 

70 2,744 3,632 V06 5,367 1,050 8,679 10,254 

80 3,144 4,,66 5,174 6,169 8,118 10,01 15,381 

90 0,00 4,100 5,841 6,970 9,186 11,34 17,518 

100 --0,54 6,509 7,771 10,25 12,68 19,654 
J 

Výrobnf délky: viz C:SN 

Neuvedené vyr4běné prWněry D (mm): 12 a 18 

Kruhové trubky se vyr4bějf té! lisov4nfm za tepla podle CSN 42 3712 



LEHKÉ NE.ŽELEZNÉ KOVY 

Výběr z ČSN 42 0055 Účinnost od l. 4. 1968 

CfSELNÉ OZNACOV ÁNf A ROZDI!:LENÍ 

Lehké kovy jsou kovy s hustotou (! < 5 kg dm- 3 • Jsou to hliník, hořčík, titan a jejich slitiny. Císelné označení lehkých neželezných kovů je stejné jako u těžkých, pouze třetí číslice v základní značce je 4 (viz str. 435). 
Význam doplňkových číslic je stejný jako u těžkých neželezných kovů (viz Dodatek str. 669). 

443 



.,., 
""' ""' 

Označeni podle ČSN, 
materiál 

424002 
Hliník Al 99,85 

424004 
HlinikE 
Al99,5 

424201 
Al-Cu4--Mg 

(duralumin) 

424203 
AI--Cu4--Mgl 

(superdural) 

CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLU 

Výrobek, 
Třída Vlastnosti, tvářeni, tepelné 

mechanické vlastnosti 
Použiti 

odpadu zpracováni ("C) 

Rm(MPa) A,o (%) 

Hliník a tvářené slitiny Al 

FóÍie, plechy, pásy, drát, Sll Elektrovodný hliník, měrný el. V elektrotechnice na výrobu 

tyče, trubky, kotouče Odpor 0,033 fl mm2 m-I, SVařÍ- elektrolytických kondenzátorů, 

telnost plamenem a WIG velmi v chemickém průmyslu 

60 až 150 35 až 1,5 dobrá, podmíněná, odporově 

velmi dobrá 

T- 350 až 500, ž- 360 až 420/2 

až 6 h 

Tyče; kruhové, čtvercové, 811 Elektrovodný hliník, měrný el. V elektrotechnice jako vodiče 

ploché, trubky, profilové odpor 0,028 74 n mm2 m- 1 

tyče 

60 až 120 I ' 24 

Plechy, pásy, pruhy, ko- 812 Vytvrzovatelná slitina, svaříte!- Konstrukční materiál na Je-

touče, drát, tyče, trubky, nost plamenem dobrá podmíně- tadla, kolejová vozidla, auta, 

výkovky ná; náchylná ke tvorbě trhlin při zdvihadla, jeřáby, mosty 

svařování. 

360 až400 14 až 8 Menši chemická odolnost (velký 

obsah Cu), T - 350 až 500, 

ž- 360 až 400/2 až 6 h, V-495 

až 515/vzduch 20 až 40 / 

Plechy, pásy, pruhy, ko- 812 . Vytvrzovatelná slitina o velké Konstrukční materiál na Je-

touče, drát, tyče, trubky pevnosti, svařitelnostjako424201, tadla, kolejová vozidla, auta 

po žíhání vhodná pro tváření za aj. dopravní prostředky, menší 

430až450 13 až 10 studena výkovky a výlisky 

T- 380 až 470, Ž-400/4 h, 

V - 490 až505/vzduch 20 až 40 



.... .... 
Cll 

424250 
Al-Cu-Mg 
(4Cu+1Mg+1Mn) 

4Z4400 
Al-Mgl-Sil 
(1Mg+1Si) 

42443Z 
Al-Mnl 

4Z4338 
AI-Si8-Cu4--Mn 

424357 
(AI-Cu4--Si5-Zn) 

Plechy, pásy, pruhy, k o- 812 Vytvrzovatelná slitina, svařitelná Mechanicky více namáhané touče, tyče, profily plamenem a uhlíkovou elektrodou součásti 
dobrá, bodově velmi dobrá. 340 až 370 12 , Menší odolnost proti korozi než 
42 4201 a 42 4203. T-380 až 
4SO, ž-330 až 430/2 až 6 h, 
V -49S až SIS/vzduch 20 až40 

Plechy, pásy, kotouče, 818 Vytvrzovatelná slitina, svařitel- Mechanicky středně namáha-drát, tyče, prolily, trubky, nost plamenem i obloukem dobrá, né konstrukce s požadavkem zápustkové výrobky dobrá tvárnost, leštitelnost a odol- chemické stálosti. 
nost proti korozi, chemicky stálá. Letadla a vozidla, jemná me-180až320 1S až 6 T -380ažSOO,Ž-340až 370/1 až chanika, pro mlékárenský a 
6h,V-S20až S3S/vzduch20až40 potravinářský průmysl Plechy, pásy, kotouče, 818 Nevytvrzovatelná slitina, svařitel- Přístroje a nádrže v chemie-drát, tyče, trubky, zápust- nost plamenem velmi dobrá, MIG kém a potravinářském prů-kové výkovky velmi dobrá; dobrá chemická myslu - požadavek dobré 
odolnost po žíhání vhodná pro chemické odolnosti i větší pev-110až210 10 až 7 tváření za studena. nos ti 
T-400 až 480, Ž-400 až 4S0/1 
až 4 h/vzduch 

Slévárenské slitiny Al a Mg 

Odlitky pod tlakem - - Velmi namáhané a složité od-
Jitky v automobilovém prů-2SO -
myslu, např. bloky motorů, 
skříně převodovek aj., ne-
vhodné pro styk s potravinami Odlitky do písku a do 82S - Složité, mechanicky namáha-' kokil 
né odlitky, např. skříně mo-
torů, klikové skříně, kryty 120 až 130 0,5 až 1 startérů, zapisovací přístroje, 
křídlová kola, skříně magnetů 



:t 
Cl> 

Pokračování · 

Označení podle ČSN 
Výrobek, 

Třída Vlastnosti, tvářeni, tepelné 
mechanické vlastnosti Použiti 

materiál odpadu zpracování ( 0 C} 
Rm(MPa) I AIO (%) 

424519 Odlitky pod tlakem - Tepelně nezpracovaný Odlitky vystavené účinkům 

Al-Mg9-Si-Ca 250 - prostředí, např. automobilové 

kování, fotografické přístroje, 

nádobí pro potravinářský prů-

mysl 

424911 Odlitky do písku a do 912 Tepelně nezpracovaný nebo ho- Velmi namáhané součásti Je-

Mg-Al kokil rnogenizačně žíhaný 41 O až 420/12 tadel, motorů, přístrojů, brz-

150 až 230 As= 2až 5 až 16 h vzduch či uměle stárnutý dové bubny, součásti pod voz-

170 až 180/16 h vzduch ků, řídicí kola, páky, pedály, 

konzoly aj. 

I 

Nevytvrzovatelné tvářené slitiny Al 

424412 Plechy, pásy, pruhy, ko- 813 Svařitelnost plamenem a MIG Středně namáhané konstrukce 

AI-Mg2 touče, trubky, tyce. velmi dobrá, velmi dobrá che- odolné proti korozi a mořské 

- mická stálost, větší odolnost proti vodě, pro chemický a potravi-

150 až 250 16 až 3 mořské vodě a slabě alkalickým nářský průmysl, stavební de-

roztokům než Al, dobrá leštitel- korativní prvky, obalové 

nost, odolnost proti korozi. pláště budov, pro stavbu 

T- 350 až 420, Ž-320 až 360/1 vozidel 

až 5 h 

424415 I_'lechy, pásy, pruhy, ko- 813 Vlastnosti stejné. jako 42 4412; Trubičky ze slitiny 42 4412 se 

AI-Mg5 touče, drát, trubky, tyče, po žíhání vhodná pro tváření používají pro měřicí přístroje 

zápustkové výkovky za studena. 

2~0 až_350 _I 

T-350 až 420, Ž- 320 až 360/1 

16 až3 až 5 h 

- - - - - - - - - - - - - -- ------ - -------



Výběr z ČSN 42 7302, 42 730S a 42 7306 1 Účinnost od 1. 10. 1972 

PLECHY Z HLINitW A SLITIN HLINÍKU V ÁLCOV ANÉ ZA STUDENA 

Označení plechu o tloušťce t = 1 mm, šířce b = SOO mm a délce I = 2 000 mm podle ČSN 42 7306 s povrchem bez jakékoliv úpravy, rovnaný, z materiálu 42 400S (42 4201) ve stavu polotvrdém (ve stavu vytvrzeném za studena) v jakosti zaručené podle ČSN 42 1416, s hutním <>svědčením bez. chemického složení, s výběrem zkoušek označovaným . x t: 

P t X 500 X 2 000 ČSN 42 7306.22 ~ 42 4005.21 (42 4201.6t)- ČSN 42 1416.11 

Rozměry v mm 

Šířka b 
Hmot-Tlouš-

nost ťka 300 400 500 750 1000 1200 1 soo 
t m2 1700 t do 300 až až až až až až až 
(kg) 400 soo 1SO 1000 1 200 t 500 1 7SO a více 

Mezní úchylky 

0,1 ~.04 ~.04 ' 0,270 0,2S ~.04 ~.04 ~.04 
0,675 

o,s ~.os· --O,os ~.os ~.to ~.t2 ~.14 1,35 0,8 ~.07 ~.os ~.os ~.10 ~.t2 ~.14 2,t6 1 ~.os ~.09 --0,10 ~.13 ~.15 ~.16 2,70 
-

1,2 ~.os ~.09 ~.to ~.13 ~.15 ~.20 3,24 1,6 ~.os ~.12 ~.1s ~.18 ~.20 -;-(>,22 4,32 2 ~.09 ~.12 ~.1S ~.18 ~.20 ~.24 5,40 

2,S ~.20 ~.23 ~.30 ~.28 6,75 3 ~.2S ~.28 ~.30 ~.33 ~.3S ~.48 ~.70 S,10 s ~.33 ·~.3S ~.36 ~.40 ~.68 ~.8o 13,5 

8 ~.40 ~.4S ~.so ~.60 ~.90 4,90 21,S 10,8 ~.so ~.so ~.60 ~.70 -1 -1 27 

Neuvedené vyráb&lé tlouitky t (mm): 0,2; 0,4; 4 a 6 

447 



POLOTOVARY 

Výběr z CSN 42 7510 
Účinnost od I. 10. 1967 

TYCE KRUHOVt Z HLINIKU A SLITIN HLINIKU 

LISOVANt ZA TEPLA 

Označení kruhové tyče o průměru D = 20 mm, výrobní délky podle CSN 42 7510, s povrchem 

bez jakékoliv úpravy, rovnané, z m:tteriálu 42 4005 ve stavu tvářeném za tepla (ve stavu tvrdém) 

v zaručené jakosti podle CSN 42 1419 s hutním osvědčením, s výběrem zkoušek označeným . x 1: 

0 20 CSN 42 7510.02-42 4005.01 (42 4005.31)- ČSN 42 1419.11 

Jmenovitý Mezní 
Plocha Hmotnost 

Jmenovitý Memí 
Plocha Hmotnost 

rozměr úchylky průřezu lm 
rozměr úchylky prOřezu lm 

D (mm) 
s (kg) 

D (mm)· s (kg) 

(mm) (mm1 ) (mm) (mm1 ) 

2 ~.060 3,142 0,085 16 0,000 201,5 0,543 

~.110 

2,5 4,909 0,013 

3 7,069 0,019 20 314,2 0,848 

3,5 0,000 9,621 0,026 25 
0,000 490,9 1,33 

~ ~,o7S 12,57 0,034 32 
~.130 804,2 2,17 

4,5 15,90 0,043 

s 19,63 0,053 40 1 257 3,39 

45 0,000 1590 4,29 

10 0,000 78,54 0,212 so ~.160 1964 5,30 

~.090 
63 3117 8,42 

Výrobní délky: viz CSN 

Neuvedcnévyráb6né prWněry D (mm): 2,2; 2,8; S,S; 6; 7; 8; 9; ll ;12; 14; 18; 22 a 28 

Tyče z hlinflcu a jeho slitin se vyráb6jl téf tažením za studena podle CSN 42 7610 

448 



\ 

Výběr z CSN 42 7520 
Účinnost od 1. 10.1967 

TYCE C'I'VERCOW Z HLINIKU A SLITIN HLINIKU 
LISOV ANÉ ZA TEPLA 

Označeni čtvercové tyče o straně a = 10 mm, výrobnf ,délky podle CSN 42 7520, s povrchem bez jakékoliv úpravy, rovnané, z materiálu 42 4005 ve stavu tvářeném za tepla, v jakosti zaručené, podle CSN 42 1419 bez hutního osvědčení a přejímky s výběrem zkoukk označeným. xO: 
4HR 10 CSN 42 7520.02- 42 4005.01 - CSN 42 1419.00 

Jmenovitý Mezní Plocha 
Hmotnost Jmenovitý Mezní Plocha 

Hmotnost rozměr úchylky průřezu 
lm rozměr úchylky průřezu 

lm a (mm) s (kg) a 
(mm) s 

(mm) (mm) (Qlll12) (mm) (mm) 

10 ±0,29 100 0,270 32 1024 2,77 
40 ±0,50 1600 4,32 
50 2 500 6,75 12 ±0,35 144 0,389 

16 256 0,691 70 ±0,95 4900 13,2 
80' 6400 . 17,3 

20 ±0,42 400 1,08 90 ±1,10 8100 21,9 25 625 1,69 100 10000 27 

449 



Výběr z CSN 42 7630 Účinnost od 1. 10. 1967 

TYCE SESTIHRANNt Z HLINIKU A SLITIN HLINIKtJ 

,- TAĎNt ZA STUI>ENA 

O:značení šestihranné tyče o rozměru s= 9 mm, výrobní délky podle CSN 42 7630 s povrchem 

bez jakékoliv úpravy. rovnané. z mateliálu 42 4005 ve stavu tvrdém v jakoSti Zaručené, podle CSN 

421419 bez hutního osvědčení a přejímky s výběrem zkou!lekoznačehým. +0: 

6HR 9 CSN 42 7630.0- 42 4005.31 - CSN 42 1419.00 

Jmenovitý Mezní Plocha Hmotnost Jmenovitý Mezní Plocha Hmotnost 

rozměr úchylky prflfezu lm rozměr úchylky prW'ezu lm 

s (mm) s (kg) s (mm) s (kg) 

(mm) (mm z) (mm) . (mmz) 

4 0,000 13,86 0,037 4 24 0,000 498,8 . 1,35 

s ~.075 21,65 0,058 30 ~.130 779,4 2,10 

10 0,000 86,60 0,234 
36 0,000 1122 3,03 

~.090 
46 ~.160 1833 4,95 

50 2165 5,85 

14 0,000 169,7 0,458 SS 0,000 2620 7,07 

22 ~.no 419,2 1,13 60 ~.190 3 118 8,42 

Výrobní délky: viz CSN 

Neuvedené vyráběné rozměry s (mm): 6, 7, 8, 12 a 17 

450 



Výběr z ČSN 42 7624 
Účinnost od 1. 10. 1967 

TYČE PWCHÉ Z HLINIKU A SLITIN HLINIKU 
TAZENÉ ZA STUDENA 

Označení ploché tyče o šířce b = 10 mm a tloušťce t = 4 mm výrobní délky podle ČSN 42 7624, s povrchem bez jakékoliv úpravy, z materiálu 42 4005 ve stavu tvrdém v jakosti zaručené, podle ČSN 421419 bez hutního osvědčení a přejímky s výběrem zkoušek označených. xO: 
o/= 10 x4 ČSN 42 7624.02-42 4005.31 -ČS~ 42 1419.00 

Jmenovitý Mezní úchylky (mm) 
rozměr 

bxt šířka tloušťka 
(mm) b t 

Sx2 0,00 -0,14 
6X3 ---0,18 ---0,14 

8x4 0,00 ---0,18 
10x5 ---0,22 ---0,18 

12x5 ---0,18 
16x5 0,00 

---0,18 
16 x8 -0,27 

---0,22 

20x5 -0,18 
20x10 0,00 

---0,22 
2sx·s ---0,33 

---0,18 

32x5 ---0,18 
32xl0 ---0,22 
40x5 ---0,18 
40x10 0,00 

---0,22 
soxs ---0,39 

---0,18 
50x10 ---0,22 
50x20 ---0,33 

Horní mezní úchylky tloušťky jsou vždy 0,00 
Výrobní délky: viz ČSN 

Plocha 
prUřezu 

s 
(mm2 ) 

10 
18-

32 
50 

60 
80 

160 

100 
200 
125 

160 
320 
200 
400 
250 
500 

1000 

Ploché tyče se též lisuji nebo válcují za tepla - viz ČSN 42 7524 

' 
Hmotnost 

lm 
(kg) 

0,027 
0,049 

0,086 
0,135 

0,162 
0,216 
0,432 

0,270 
0,540 
0,338 

0,432 
0,864 
0,540 
1,080 
0,675 
1,35 
2,70 

451 



Výběr z CsN 42 7710 
Účinnost od 11. 7. 1967 

TRUBKY KRUHOVÉ Z HLINÍKU A SUTIN HLINfKU 

TAU~ ZA STUDENA 

Označeni kruhové· trubky o vnějlim průměru D = 20 mm, tloušťce stěny t = 1 mm, výrobnf 

délky, podle CsN 42 7710, s povrchem bez jakékoliv úpravy rovnané z materiálu 42 4415 ve stavu 

tvrdém v jakosti zaručené, podle CSN 42 1420 s hutnim osvědčenim, s výběrem zkouick označeným · 

. xl: 
TR !21 kruhová 20 x 1 CSN 42 7710.02-42 4415.31 -42 1420.11 

Rozměry v mm 

Vnějši prllrněr Tloušťka stěny ta její ~ezni úchylky 

jmenovitý 
0,75 ± 0,08 1 ± 0,10 2 ± 0,18 

rozměr 
mezní vnitřni hmotnost vnitřní h~otnost vnitřní hmotnost 

D 
úchylky*) prllměr lm průměr lm pnirněr lm 

d. (kg) d (kg) d (kg) 

s ~.12 3,5 0,027 3 0,034 - -
10 -0,15 7,5 0,052 7 0,068 6 0,136 

16 -0,18 14,5 0,097 14 0,127 12 0,238 

20 -0,21 18,5 0,122 18 0,161 16 0,305 

28 -0,25 26,5 0,173 26 0,229 24 \ 0,441 

36 -0,25 34,5 0,224 34 0,297 32 0,597 

40 -0,25 38,5 0,249 38 Q,331 34 0,611 

50 -0,25 48,5 0,313 48 0,41.6 46 0,814 

63 -0,30 61,5 0,396 61 0,527 59 1,03 

Vnějši průměr Tloušťka stěny t a jeji mezní úchylky 

jmclw:vjtý 
3 ± 0,25 4 ±0,32 s± 0,40 

rozměr 
meml vnitřní hmotnost v ni třni hmotnost v ni třni hmotnost 

D 
úch~lky*) průměr lm pruměr lm průměr lm 

d (kg) d (kg) d (kg) 

20 -0,21 14 0,433 12 0,544 10 0,636 

28 -0,25 22 0,636 20 0,815 18 0,975 

36 -0,25 30 0,839 28 1,09 26 1,32 

40 -0,25 32 0,891 32 1,22 30 1,48 

50 -0,25 44 1,20 42 1,56 .40 1,91 

63 -0,30 57 1,53 SS 2 ' 53 2,46 

70 -0,30 64 1,70 62 2,24 60 2,76 

90 -0,30 84 2,21 72 2,58 70 3,18 

100 -0,54 94 2,47 92 3,26 90 4,03 

*) Horní memi úchylky vněj!llho prWněru jsou vždy 0,00 

Neuvedené vyriběné tloušťky t (mm): 6 ± 0,5 a 8 ± 0,7 pro prWněr 36 a! 100 mm 

452 



PLASTY 

ROZDŘENI A OZNACOVÁNt 

Podle pmob:ní tepla se plasty rozd61ujf na reaktoplasty -·tepleni tvrditelné a termoplas'yteplem tvárné. Mezi plasty PJtff jdtě další hmoty podle .. b. 1 

Základní značka Doplňková číslice 

Tffdanorem 
. 64-plasty 

Druh plastu: 
l- teplem tvrditelné 

· 3 -teplem tvárné 
4-vrstvené hmoty 

(lamináty) 

--XX XXXX. XXX 

Tffda plastu ( .. b. 1) 

Tab. 1. VÝlJ:Wll druhého dvojčfsll 

Druhé dvojčfslf Druh hmoty 

13,14 Technick6 a lité pryskyfice 

20, 21,23 Teplem tvrditelné plasty- reaktoplasty 

30, 32, 34, 36 Teplem tvárné plasty - termoplasty a výrobky z termoplast6 

40d46 I Vrstvené hmoty (lamináty) 

60,62,68 Fólie 

70,71 Plastická leMe 

\ 99 R6zné, napf.laky, tmely apod. . 



CHARAKTERISTIKY 

Fyzikální hodnoty Mechanické hodnoty 

Název, zkratka, Zpusob zpracování 1. t,/t, ec); 1. Rm, Re (MPa); 

ČSN, účinnost druh polotovaru 2. Cp(kJ kg-l K-'); 2. E(MPa); 3. A rlo); 

3. Q(kg dm- 3); 4. e(l) 4. tp(%) 

Termoplasty 

Polystyren VS, VČ, TV, ZP 1. 92/'-; 1. 32 až 60; 

PS d,f 2. 1, 17; 2. 3.200; 

643000 3. 1,05; 3. 3 až 4; 

1. 1. 1980 4. 2,5 4. 0,2 až 0,5 

Polyethylen rPE i 1PE: VS, VČ, rPE: 1. - 110/120; 1. 8 až' 10, 

PE VF, TV, rPE i 1PE: 2. 2,3 až 2,5; 2. 150 až 500; 

64 3010 ' d, f, t 3. 0,92 až 0,94; 3. 300 až 1 000; 

1. 10. 1974 4. 2,3 až 2,5 4. 1,5 až 3 

IPE: 1. - 122/137; 1. 15 až 25; 

2. 2 až 2,3; 4. 2až4 

3. 0,94 až 0,96; 2. 600 až 1 400; 

/ 4. 2,3 až2,5 3. 100 až 1 000; 

Polyvinylchlorid VS, VČ, VF, TV, ZP 1. 75/-; 1. 45 až 65; 

PVC měkčený též VA 2. 0,83 až o.~; 2. 2 900 až 3 400; 

643200 d, b, t 3. 1,4; 3. 20 až 50; 

1. 1. 1976 měkčený téf f, t 4. 3,2 až 4 4." 0,2až0,5 

Polypropylen VS, VČ, VF, TV 1. -; 1. Re = 26 až 38; 

pp d, t, v 2. 1,4; 2. 3 500 až 4 000: 

3. 0,91; 3. 0,91; 

4. 2,25 4. 1 až 2 

Kopolymer akrylo- VS, VČ, TV, ZP '1.-; 1. 30 až 50; 

nitril-butadien- d,t 2. 1,4; 2. 1 800 až 2 800; 

-styrén ABS 3.1,02až 1,07; 3. 15 až 30; 

4, 3 až 3,5 4. 0,4až0,7 

Acetát celulozy VS, VČ, TV. 1.-; 1. R. = 30 až 60; 

CA d,f 2. 1,3 až 1,7; 2. 1 500 až 3 000; 

3. 1,26 až 1,32 3. 30až40; 

4. Saž6 4. 0,4až0,7' 

454 



VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Vlastnosti Použití 

Termoplasty 

Tvrdý, křehký, průhledný, teplotně odolný Srouby a závitové součásti pro elektrotechniku, do 80 °C, odolný neoxidačnim kyselinám a zá- malé průhledy, vička, tlačítka, skříňky, talířky, sadám, d\)bře rozpustný, snadno se lepí a zpra- lžičky, krabičky, hračky. covává. Velmi dobré elektroizolační a dielek- Pěnový polystyren jako tepelná izolace ve sta-trické vlastnosti, vénku rychle stárne vebnictví, strojírenství; tvarové obaly apod. rPE: měkký, houževnatý, teplotně odolný od rPE: nenamáhaná málopružná těsněni, hadice, -60 do max. 90 oc, chemicky proti kyselinám, vodovodní trubky, nádoby, láhve, vička ve zásadám, olejům a rozpouštědlům, výb:>rnÝ farmaceutice a potravinářství, fólie na obaly vysokofrekvenční izolátor a antikorozní povlaky. IPE: tužší, pevnější, méně houževnatý, teplotně IPE: velké nádoby, dřezy, kbelíky, kanistry, odolný až do 95 °C vodovodní trubky, potrubní spojky, tvarovky 
a armatury. Vysokomolekulární PE na ozubená kola, lanové kotouče, otěruvzdorné lišty apod. Tvrdý, pevný, dosti křehký, odolný kyselinám,. Vodovodní a odpadni potrubí, armatury, sou-zásadám, teplotně od -S do 60 °C, uspoko- části čerpadel a trubky pro chemický průmysl, jivé elektroizolační vlastnosti, dobře ~. sva- tvarovky, k)!sélinovzdorná vyloženi nádrži. řuje a lepí. 
Měkčený na kabely, hadice, těsněni, podrážky, Měkčený PVC obsahuje změkčovadla; měkký, podlahoviny, vyloženi nádrži, povlaky doprav-ohebný, horší chemické a elektroizolační nich pásů, samolepicí tapety, těsnící fólie, izo-vlastnosti než tvrdý PVC. Pod O °C křehne lace vodičů 

Dosti pevný, tuhý, houževnatý, teplotně Potrubí a jeho součásti pro horkou vodu, vl-odolný až do 130 °C, křehne pod -10 °C . novce, tělesa čerpadel, oběžná kola ventilátorů, Ostatní vlastnosti jako PE . 
nádoby akumulátorů, sterilizovatelné injekční 
stříkačky, přepravky na láhve a potraviny; též 
vlákna na pytle a plovoucí lana 

Pevný, tuhý, velmi houževnatý, teplotně Kryty a tělesa přístrojů, vysavačů, kancelářských odolný od -30 do 85 °C, chemicky odolný, strojů, ochranné přilby, skříňky radiopřijímačů, venku stárne přístrojové ~esky, části karoserii aut; lze galva-
nicky chromovat 

Pevný, velmi houževnatý, průhledný i barvi- Držadla, rukojeti nářadí, volanty aut, osvětlo-telný, mírně navlhá; odolný proti olejům, vacf tělesa, světelná tlačítka, ozdobné kryty, tukům a benzinu, teplotně od -20 do 100 oc. stínidla, filmové pásy Neodolává kyselinám, zásadám a alkoholům, 
dobře se lepí 

455 



Fyzikální hodnoty Mechanické hodnoty 

Název, zkratka, Způsob zpracováni, 
t. '·''· eq; 

1. Rm, R. (MPa); 

esN, účinnost druh polotovaru 2. c0(kJkg-• K- 1); 2. E(MPa); 3. A(%); 

3. e (kg dm- 3); 4. e (1) 4. fP(%) 

Polytetrafluor- u, sP, ve 1. -110/327; 1. 10 až 30; 2. 430 až 

ethylen, teflon b, t 2. 1; 750; 3. 250 až 500; 

PTFE 3. 2,14 až 2,2; 4. 3 až S 

4. 2,1 

Polyamidy PA66: VS, ve PA 66: 1. 65/265; PA66: 1. R. =55 až 85; 

PA PA 6: VS, ve, VF 2. 1,7; 2. 1 700 až 3 000; 

PA 66: t 3. 1,12 až 1,15; 3. 30 až 220; 

PA 6: t, v 4. 4 až 6 4. 1 až 2 

PA 6: 1. 40/22; PA 6: 1. 30 až 85; 

2. 1,7až 2,1; 2. 900 až 3 200; 

3. 1,12 až 1,15; 3. 50 až ~50; 

4. 4,3 4. 1 až 2,5 

Polyformaldehyd VS, ve, VF, TV 1.-40/181; 1. R. = 70; 

POM b, t 2. 1,47 až 1,5; 2. 2 800 až 3 500; 

3. 1,42; 3. 10 až 14; 

4. 4 4. 1 až 3,5 

Polykarbonát VS, ve, TV 1. 144/-; 1. R. = 60až 65; 

PC 2. 1,3; 2. 2 000 až 2 200; 

3. 1,22; 3. 80 až 120; 
4. 0,7až0,8 

Polyethylenteref- VS, ve, TV 1.-; 1. R. = SS· až 74; 

talát 2. 1; 2. 2 800až 3 100; 

PETP 3. 1,33 až 1,37; 3. 50 až 150; 

4. 3,5 4. 1 až 2 

Polymethyl meta- VS, ve, TV, OD 1. 105/-; 1. 80; 

krylát, plexisklo 2. 1,46; 2. 3 300; 

PMMA 3. 1,18; 3. S až 6; 

4. 3,6 4. 0,3 až 0,8 

456 



Pokračování 

Vlastnosti Použití 

Méně pevný, velmi houževnatý, odolný proti Samomazná kluzná a metaloplastická ložiska, všem chemikáliím, teplotně od -250 do kluzná vedení, těsnění, ucpávky a hadice pro 250 °C, vysoká kluznost, výborný vysoko- agresivní prostředí za vysokých teplot, pístní frekvenční izolátor, nelzejej roztavit kroužky, membrány, vlnovce, antiadhezní a che-
micky odolné povlaky 

Pevné, tuhé, houževnaté, . odolné proti opo- PA 66: Šrouby, matice, ozubená kola, vačky, třebení, dobře tlumf rázy a chvění, odolné kluzná ložiska, klece valivých ložisek, nosná slabým zásadám, olejům a rozpouštědlům, tělesa, rotory ventilátorů teplotně do 80 oc, některé typy na vzduchu PA 6: jako PA 66, dále kladky, řemenice, sílen-navlhají, neodolávají kyselinám, dobré elek- bloky, součásti spojek, hadice, řemeny, lana. troizolační vlastnosti Vlákna (silon, nylon, dederon atd.), rybářské 
vlasce, struny. Povlaky jako ochrana proti ko-
rozi a otěru 

Pevný, tuhý mimořádně houževnatý a rázu Nerozbitné nádobí, kryty světel, ochranné kryty vzdorný, průhledný, odolný slabým kyselí- např. svorkovnice, průhledy, nosná tělesa; též nám, benzínu, oleji, teplotně do 120 °C, ne- elektroizolační fólie pro vyšší teploty odolává zásadám a aromatickým uhlovodí-
kům; křehne při -490 oc 
Pevný houževnatý, odolný proti opotřebení, Ozubená kola, kluzná ložiska a kluzné prvky, rozměrově stálý do 110 oc nosná tělesa, elektroizolační fólie kabehi a trans-

formátorů do 150 oc, membrány reproduktorů, 
magnetofonové pásky, tiskařské fólie, pokovo-
vané fólie na tištěné spoje a miniaturní konden-
zátory, vlákna (terylén, tesil) pro oděvnictví 
a technické tkaniny, pogumované tkaniny na 

/ nafukovací čluny, haly, nádrže, atd. 
Pevný, tuhý, průhledný, velmi dobr.é optické Ochrané kryty a štíty strojů a přístrojů, optické vlastnosti, odolný slabým kyselinám, zásadám části laboratorních přístrojů, modely pro foto-a nepolárním rozpouštědlům, teplotně do elascimetrii, světelné reklamy, zubařské hmoty 65 oc, dobře se lepí nepolárními lepidly, (dentakry) aj. 
dobré elektroizolační vlastnosti, odolný proti 
povětrnosti 

Pevný, velmi tuhý, odolný proti opotřebení 021bená kola, kluzná ložiska, vačky, klece vali-a otěru, teplotně dQ 90 °C, křehne při -50 oc. vých ložisek, kladky, ventily a kohouty, šrouby Odolává většině organických rozpouštědel, a matice, pružiny, oběžnl. kola čerpadel, ruko-neodolává oxidačním činidlům a silnějším jeti nástrojů 
kyselinám. Rozměrově stabilní 

457 



Fyzikální hodnoty Mechanické hodnoty 

Název, zkratka, ZpOsob zpracování, 1. 1,/t I ("C); 1. .R,., Re (MPa); 

ČSN, účinnost druh polot<?varu 2. Cp (kJ kg~ 1 K- 1); 2. E(MPa); 3. A(%); 

3. e (kg dm-3); 4. e (1) 4. (/! r/o) 

Reaktoplasty 

Fenolformaldehyd 1) Ll, VS bez plniva: ·1. 100 až 1. 30až40; 

PF d, t, b 170/-; 2. 3 SOO až4 200 

2. 1,4 až 1,6; 3.2; 

3. 1,2S až 2; 4. 0,2až 1,1 

4. 6 

Močovinoformal- LI, VS 1. - . 1. 30; 

dehyd UF 2. 1,5 až 1,7; 2. S 000 až 7 000 

3. 1,S až 2; 3. 3; 

4. 6 4. 0,2 až 1,3 

Melaminformalde- Ll, VS 1. 100 až 130; 1. 30; 

hydMF d 3. 1,17 až 1,26; 2. 6000 až 10000; 

4.- 3. 2; 
2. 1,S až 1,7; 4. 0,2 až 1,3 

Polyestery Ll, stříkání, 1. 70 až 120'(bez pl- 1. 60až 100; 

UP. ruční laminování niva)/-; 2. s 000 až 2S 000 

(skelné lamináty) 2. 1,2 až 1,4; 3. 2; 
3. 1,6 až 22; 4.-
4. 4 až S 

Epoxidy Ll, OD, laminování 1. -;. 1. 220; 

EP d,t 2. 0,9; 2. 18000; 

(skelné lamináty) 3. 1,17 až 1,2S 3. 2 
4. 6 4. 0,1 ažO,S 

1) Mechanické hodnoty u forinaldehydových pryskyřic platí pro plnivo dřevitá moučka · 

Zkratky plastťl jsou normalizovány podle ČSN 64 0002 

Blastomery viz. příslušná literatura např. Kolouch, J.: Strojní součásti z plastu. Praha, SNTL 1981 

qJ - smršt!ní při tvářeni , e - poměrné prodlouženi . 

458 



Pokračování 

Vlastnosti Použití 

Reaktoplasty 
Nejčastější plniva: Bakelit: elektroizolační součásti (svorkovnice, dřevitá moučka, tzv. bakelit- pevný, tvrdý, zásuvky, přepínače) rukojeti, tepelně izolačnl křehký, odolný některým rozpouštědlům, ben- držadla (žehliček) zínu a olejům, teplotně do 110 oc; neodolává Textit: ozubená kola, kluzné ložiskové pánve, I silným kyselinám a zásadám a horké vodě; součásti čerpadel 
mírně navlhavý,dobré elektroizolační vlastno- PF se skleněnými vlákny: konstrukční prvky sti, azbest-teplotně odolný do 150 °C,jinak letadel a raket, lopatky ventilátorů, potrubí pro jako bakelit; vrstvený papír (karH, urna- chemický průmysl kart) - velká pevnost a houževnatost, velmi 
dobré elektroizolační vlastnosti; skleněná 
vlákna - vysoká pevnost, teplotně do 130 oc 
Plnivo dřevitá moučka nebo celulóza - Elektroizolační.součásti, závitové uzávěry, ces-pevný, tvrdý, křehký. Odolný proti organic- tovní nádobí. Vrstvená hmota s papírem na kým rozpouštědlům, benzínu, tukům a olejům, obkládání stolů a pultů neodolává kyselinám a zásadám; teplotně 
odolný do 80 oc; velmi dobré elektroizolační 
vlastnosti 
Se stejným plnivem jako UF méně křehl1, Rukojeti pro horké nádoby, elektroizolační teplotně odolný do 100 °C, s anorganickým součisti 
plnivem do 130 oc odolává horké vod~. Jinak 
jako UF 

Nejčastější plnivo skleněná vlákna, rohože, Velké nádrže, cisterny, trubky, kanalizační tkaniny. Velmi pevné, tvrdé, rázuvzdorné. potrubí, karosérie vozidel a lodí, tvářecí ná-Odolává benzínu, alkoholům, slabým kyseli- stroje na plasty, kryty velkých strojů, nosná tělesa nám, teplotně do 90 až 140 °C, odolný proti 
stárnutí. Neodolává silným kyselinám a zása-
dám, organickým rozpouštědlům a horké vodě 
Velmi pevné, tvrdé, křehké až houževnaté. Licí pryskyřice: modely pro slévárenství, formy Odolné povětrnostním vlivům a záření, slabým pro tváření plastů, univerzální lepidla na kovy kyselinám a zásadám, benzínu, olejům, teplot- a plasty. 
ně do 90 až 130 oc. Neodolávají esterům, ke- Skelné lamináty: kryty letadel a raket, vrtulové tonům a horké vodě listy pro vrtulníky, sportovní nářadí 
Ll-lisování, VC - vytlačování, VF - vyfukováni, TV - tvarování, V A - válcováni, SP -spékání, OD -odlévání, 
ZP- zpěňování, d- desky, f- fólie, b- bloky a tyče, t- trubky a hadice, v- vlákna 

459 



POLOTOVARY 

Výb6t z CSN 64 3211 Účinnost od 1. 9. 1973 

DESKY Z NEMtKCENÉHO POLYVINYLCHLORIDU (PVC) 

Oz:na(!ení desky z PVC o šířce b = 600 mm, délce I = 1 500 mm a tloušťce t = 6 nun: 

Deska PVC 600 x 1 500 x 6 CSN 64 3211 . 

. 

Clslo za tečkou Provedeni 
Pevnost Tažnost 

normy R,. (MPa) Amin(%) 

přírodní 50 15 

1 nepnihledné 
vybarveni' 

barevné 45 15 

čiré 55 

.2 pnihledné 10 

barevné 55 

.3 zdravotně nezávadné 45 10 

Rozměry v mm 

Jmenovitá Mezní úchylky Jmenovitá Meznl úchylky Jménovitá Mezní úchylky 

tlolllfka tloušťka tloušťka 

.. 

1 ±0,15 s ±0,4 12 ±0,8 

2 ±0,2 6 ±0,45 14 ±0,9 

3 ±0,25 8 ±0,55 16 ±1 

4 ±0,3 10 ±0,63 18 ±1,1 

20 1,2 

480 



Výběr z CsN 64 3212 Účinnost od 1. 10. 1973 
TRUBKY Z NEMkCENtiiO POLYVINYLCHLORIDU (PVC) 

Označeni trubky z PVC o vněj~ím prliměru D == 63 mm a tloušťce stěrty t = 1,9 mm: 
Plastika Nltra PVC 63 x 1,9 CSN 64 32121) 

Rozměry v mm 
Vnější prliměr ibda 

Jme-
2 .:.._lehká 3 -středně těžká 4-těžká novitá 

svět- mezní tloušťka stěny hmot- tloušťka stěny hmot- tloušťka stěny hmot-D lost úchylky nost nost nost Js mezní lm mezní lm mezni lm t úchylky (kg) I úchylky (kg) t úchylky (kg). 

10 +0,3 
12 

10 16 
15 20 - - -20 25 

1,5 +0,4 0,17 25 32 +0,3 '\ 1,8 +0,4 0,26 32 40 1,8 +0,4 0,33 2 +0,4 0,37 40 50 1,8 +0,4 0,42 2,4 +0,5 0,55 50 63 1,9 +0,4 0,56 3 +0,5 0,85 65 75 +0,3 1,8 +0,4 0,64 2,2 +0,4 0,77 3,6 +0,6 1,21 80 90 +0,3 1,8 +0,4 0,77 2,7 +0,5 1,12 4,3 +0,7 1,74 100 110 +0,4 2,2 +0,4 1,13 3,2 +0,5 1,62 5,3 +0,8 2,60 - 125 +0,4 2,5 +0,5 1,46 3,7 +0,6 2,12 6 +0,8 3,34 125 140 +0,5 2,8 +0,5 1,84 4,1 +0,6 2,63 6,7 +0,9; 4,16· 150 160 +0,5 3,2 +0,5 2,37 4,7 +0,7 3,42 7,7 +1 5,46 
-, 180 +0,6 3.,6 +0,6 3 5,3 +0,8 4,35 8,6 +1,1 6,85 175 200 +0,6 4 +0,6 3,70 5,9 +0,8 5,36 9,6 -!;:1,2 8,49 200 225 +0,7 4,6 +0,7 4,67 6,6 +0,9 6,71 10,8 +1,3 10,75 

Použití trubek 

Teplota 
Označeni fady2) 

Protékající látka 1 I 2 I 3 I 4 I s I 6 (OC) 
·, Nejvyšši pracovní tlak· (MPa) 

Voda a netoxické látky, 20 na stavbu 0,25 0,4 0,6 1 při styku s kterými je PVC 40 větracích 0,1 0,16 0,25 0,6 1 stálý 60 potrubí - - - 0,1 Toxické látky při styku 20 0,1 0,16 0,2S 0,6 s kterými je PVC stálý 40 - - - 0,25 1 60 - - - 0,1 
1) V označeni se uv4df jeltě výrobce a rok výróby 2) 1-speciálni lehká, 2.-lehká, 3-stfedně těžká, 4-těžká, S-speciálnf těžká 

481 



Výběr z CsN 64 3213 Účinnost- od 1. 1. 1975 

TYl':E Z NEMitKl':ENÉHO POLYVINYLCHLORIDU (PVC) 

Označení 500 kg tyč! z neměkčeného PVC o průměru D = 10 mm: 

500 kg tyči PVC 10 CsN 64 3213 
Rozměry v nun 

Průměr Mezní Hmotnost 
Průměr Mezní Hmotnost 

lm 
D úchylky (kg) 

D úchylky 

s ±0,4 0,03 20 ±0,9 

6 ±0,5 0,04 22 
25 ±1 

7 ±0,6 0,05 

10 0,1 
28 

12 0,16 
30 ±1;3 

15 ±0,9 0,25 
'32 

18 0,35 35 ±1,5 

Mechanické vlastnosti: Re = 40 MPa, Rrn = 68 MPa 

Délka trubek /: 1 500 mm, mezní úchylka + 2 % 

lm 
(kg) 

0,45 

0,53 
0,7 

0,85 
1 
1,12 

1,35 

Průměr Mezní Hmotnost 
lm 

D úchylky (kg) 

38 ±1,7 
1,6. 

40 1,75 

45 ±2 2,2 
.. 

50 ±2,2 2,75 

SS ±2,5 3,3 

Výběr z CSN 643410 , Účinnost od 1. 10. 1975 

POLYMETYLMETAKRYLÁT PMMA DESKOVÝ 

(organické sklo) 
Rozměry v nun 

Tloušťka Mezní úchylky tloušťky pro jakost Tloušťka Mezní úchylky tloušťky pro jakost 

t 1 2 3 t 1 2 3 

0,8 ±0,25 ±0,25 ±0,4 6 ±0,6 ±0,65 ±1 

2 ±0,35 ±0,35 ±0,5 8 ±0,8 ±0,8 ±q 

3 ±0,35 ±0,5 . ±0,7 10 ±0,9 ±0,9 ±1,} 

4 ±0,40 ±0,55 '±0,8 12 ±1 ±I ±1, 

s ±0,50 ±0,6 ±0,9 16 ±1 ±1,2 ±1,4 

Rm = 65 popř. 50 MPa . 
Jakosti označené čísly 1, 2, 3 dovolují vzhledové vady podle CSN 64 3411 až 13 

Výběr z CSN 64 3450 Účinnost od 1. 1. 1971 

482 

CELULOID DESKOVÝ 
Rozměry v nun 

Tloušťka Mezní Tloušťka Mezní 

t úchylky t úchylky 

0,20až0,80 ±0,05 2,41 až4 :f0,20 

0,81 až 1,20 ±0,08 4,01 až S ±0,25 

1,21 až 1,80 ±0,12 5,01 až7 ±0,30 

1,818ž 2,40 ±0,15 7,01 až8,5 ±0,50 

Mechanické vlastnosti: Rm1 = 30 MPa bez plniva, 28 MPa s plnivem 

Rozměry desek: I= 1 250 až 1 450 ± 10, b = 575 až 700 ± 10 



Výběr z CSN 64 3616 
Účinnost od 1. I. 1966 

TRUBKY Z POLYAMIDU 

Označeni 100 ks trubek z PA o vnějším průměru D = 32 mm a tloušťce stěny t = 2 S mm: 
100 trubek PA 32 x2,S CSN 64 3616 

Vnější průměr itada středně těžká Vnější průměr 

hmotnost 
D mezní tloušťka mezní lm D mezní úchylky stěny úchylky (kg) úchylky 

6 +0,38 1 +0,3' 0,018 32 +l,IS 
10 +0,5 1,5 +0,35 0,046 40 +1,4 
16 +0,7 1,5 +0,35 0,078 s o +1,7 
20 +0,8 1,75 +0,38 0,115 75 +2,45 
25 +0,95 2 +0,4 0,166 90 +2,9 

Výběr z CSN 64 3617 

TYCE Z POLYAMIDU 

I 

Rozměry v mm 

:l.tada středně těžká 

tloušťka 

stěny 

2,5 

3 

4 

5,5 

'• 6,5 

mezní 
hmotnost 

lm úchylky (kg) 

+0,45 0,266 

+O, S 0,400 

+0,6 0,663 

+0,75 1,378 

+0,85 1,956 

1\ 

Účinnost od I. I. 1966 

Vyráběné průměry D: 20, 30, 38, 50, 60, 70, 80, 90, 98 mm, meznl úchylky průměrů ±3 mm Výrobní délky /: 700 až I 000 mm 
Pevnost R .. = 30 až 50 MPa, tažnost 300 až 400% 

Výběr z CSN 64 3618 
Účinnost od I. I. 1966 

FÓLIE Z POLYAMIDU 

Podle zhotoveni: fólie lité (průhledné, lesklé), fólie foukané (průhledné, s mléčným zákalem) Tloušťky lité fólie: 0,04, 0,05, 0,06, 0,07, 0,08, 0,09, 0,10, 0,25 mm Foukané fólie: 0,04 až 0,08 mm 
Pevnost Rm = 35 až 60 MPa, tažnost A FW 330 % 

463 



PRYŽ 

Výběr z CSN 62 0002 Účinnost od I. I. 1963 

ROZD"tLENf A OZNACOV ÁNI PRYŽE 

Označování pryže se skládá ze šestimístného čísla shodného s číslem normy jakosti pryže a ze 

dvoumístného nebo vícemístného záčíslí odděleného tečkou 

Základní číslo Doplňkové číslo --62 2xxx. xxx 

Třída normy 
62- gumárenský 

průmysl I zkrácené označení 

pryž 

První tři číslice 62 2 jsou společné 

Ctvrtá číslice vyznačuje typické vlastnosti jednotlivých pryží 

Pátá číslice vyjadřuje stupeň podle typické vlastnosti 

Šestá číslice udává tvrdost (Shore) 

Dvojčíslí za tečkou udává pevnost v tahu nebo ohybu 

Třetí číslice za tečkou udává další vlastnost 

CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Označení Pevnost Tažnost Tvrdost 
podle Název Rm A SH 

Použití 

CSN (MPA) (%} 

-
622015.03 Pryž015 3,5 375 45 až 54 Pro všeobecné použití, ha-

dice, podložky, těsněni 

622216.07 Pryž s malým 7 450 55 až 64 Velká dynamická namáhání, 

útlumem pružné spojky 

62 2436.07 Pryž 436 7 300 5.5 až 64 Odolná proti bobtnání. Těs-

nicí desky pryžokovové vý-

robky, těsnění 

62 2613.10 Pryž 613 10,5 675 25 až 43 Zdravotně nezávadná 

62 2726.07 Pryž 726 7 300 55 až 64 Pro elektrotechniku 

62 2801.00 Lehčená pryž 

464 



TECHNOLOGIE OBRÁB~Nf 



OBROBITELNOST MATERIÁLŮ 

Obrobitelnost je souhrn vlastností materiálu, které se projevuji při obrábění především v intenzitě 

otupování břitu nástroje, velikosti práce potřebné na oddělení třísky, v jakosti obrobené plochy atd. 

Materiály a skupiny obrobitelnosti 

Kategorie Skupina obrobitelnosti 

Materiály materiálů 
etalonového materiálu 

(Kvt =I) 

Litiny a IOa 

Oceli b 14b, 13b 

Těžké neželezné kovy c tlc 

a slitiny ' 

Lehké neželezné kovy d !Od 

a slitiny 

Skupiny obrobitelnosti jsou uvedeny podle norm:ttivů FMVS r. z. 1979 

Druhy obráběni a skupiny obrobitelnosti 

Druh obráběni Obsahuje 

I soustruženi, hobl~vání, obrážení, řezání závitu noži 

2 frézování, vrtání, vystružování, řezání závitů zá-

vitniky s čelistmi, protahování 

Broušení broušení v~ho druhu 

Etalonový 
materiál 

42 2420 

12 051.1 

42 3213.21 

42 43SO.ll 

Počet skupin 
obrobitelnosti 

20 

20 

10 

JO 

Rozdíl v součinitelích K v 1 pro přepočet jednotlivých skupin obrobitelnosti je ViO = 1,26 

Zařazení materiálů do skupin obrobitelnosti 

ČSN Stav1) 
Druh obrábění 

ČSN 
Druh obrábění 

Stav 
1 2 brou- 1 2 brou-

šení šení 

Oceli 

10370 o 16b 15b lOb 12071 2 13b 13b lOb 

ll 373 0;4 15b 14b lOb 12 071 5 - - Sb 

11500 O; 1 15b 15b lOb 12071 6 Sb 7b 9b 

11600 O; 1; 2 14b 14b 9b 12 OSl 2 13b 13b lOb 

11 700 1; 2 12b 12b Sb 120Sl s Sb Sb Sb 

llSOO O; 1 12b 12b lOb 13240 o _lib llb lOb 

466 



Pokračování 

Druh obrábění Druh obrábění ČSN Stav') 

I I brou-' 
ČSN Stav') 

I brou-1 2 
šení 1 2 

šení 
Oceli 

12010 O; I 16b 15b 9b 13 240 6 JOb !Ob 9b 12 010 2 16b 16b 9b 14100 3 12b 12b 9b 12 010 4 - - 4b 14100 4 - - 6b 12020 1; 3; 6 15b 14b 9b 15 241 3 14b 14b Sb 12020 2 !Sb !Sb 9b 15 241 4 - - 6b 12020 4 - - 4b 16 240 3 14b 14b Sb 12040 2; 3; 6 14b 14b Sb 16 720 3 12b 17b 7b 12060 o 12b 12b Sb 17 022 2 12b 12b 6b 12060 1; 3 13b 13b Sb 19i>83 3 14b 14b 9b 12060 6 12b 12b Sb 19 S5S 3 9b 9b 6b 
Šedá litina 

42 2420 I - I 10a I 10a I S a 1 42 2425 1 - I IOa I 10a ll S a 
Tvárná a žárqvzdorná litina 

42 2303 -

I 
12a 12a 9a 142 2465 o S a 

I 
S a 

I 
5a 42 2304 0;2 10a 10a 9a 42 2472 o S a S a 6a 42 2304 3 11a 11a S a 

Temperová litina 
42 2533 - f2a 12a 9a 42 2536 1 - I ll a J . 11a S a 

Těžké neželezné kovy a jejich slitiny- tvářené 
42 3001 I; 2; 3 Se Se 9c 42 3201 1 llc llc 9c 42 3016 1 12c 12c 9c 42 3203 1 12c 12c 10c 42 3042 1 Se Se Se 43 3210 1 12c 12c 10c 42 3056 I • Se Se 8c 42'3214 1 13c 13c 9c 42 3063 1 Se Se Se 

Těžké neželezné kovy a jejich slitiny- odlévané 
423lll I o I 13c I 13c I 9c 1 423319 1 o I 12c I 12c I 10c 

Lehké neželezné kovy a jejich slitiny - tvářené 
424002 

I 
1 15d 15d 

424400 I o 12d 

I 
12d 

I 
424201 o lld lld 42 4405 . o 14d 14d 424250 o 10d 10d 42 4412 o 12d 12d I 

Lehké neželezné kovy a jejich slitiny - odlévané 
42 4315 4 10d 10d 42 4335 o 

I 
8d Sd 42 4330 o 10d 10d 424384 o 10d 10d 

') Stav: 0·- měkký, 1 -žíhaný, 2- polotvrdý, 3- tvrdý, 4- kalený, S-normalizačně žihaný a popuštěný, 6 -zušlechtěný na dolní pevnost, 7- zušlechtěný na střední pevnost, 8 - zušlechtěný na horní pevnost, 9 - zvláštní 

467 



NORMYCASU 

Typové schéma normy jednotkového času 

Druh času Popis 

tA jednotkový čas (norma jednotkového času) 

tA = tA ll + tA13 + tAx- pro operace strojně-ruční 

tA = tA u + tAI2 + tAx + tA32- pro operace jen s automatickým chodem stroje 

tA = tA,, + I Au + lAp + tAx + tA32- pro operace strojně-ruční s automatickým 

chodem stroje 

tA32 = tA•- tA u- (většinou se neuvádí) 

tAl čas jednotkové práce 

tA 11 čas jednotkové práce za klidu- určuje se z tabulek normativů 

tA 12 čas jednotkové práce za chodu- neuvádí se (většinou se překrývá neb:> ve speciál

ních případech započte procentní přirážkou) 

tA13 čas jednotkové práce strojně-ruční (překrývá se s t. a tA,)- stanovuje se výpočtem 

jako t, nebo z tabulek normativů 

tAx čas nepravidelné obsluhy- většinou jako procentní přirážka z (t. + tAI3) 

tA2 čas jednotkových obecně nutných přestávek 

tA3 čas jednotkových podmínečně nutných přestávek 

ta (ta,) čas dávkový většinou ta = ta1 (čas dávkové práce ta1 v tabulkách) 

te čas směnový - stanoví se měřením nebo z tabulek 

čas strojní 

čas jednotkový strojní 

t~oe norma jednotkového času s přirážkou směnového času tAe = t~~.. ke 

tac norma dávkového času s přirážkou směnového času tac = ta . ke = T/(T ;-ke) 

T čas směny (480 min) 

Metodika stanovení norem. silně závisí na způsobu a druhu obráběni a výroby. Podrobně viz 

.Jednotné normativy FMVS z r. 1978 a 1979 

468 



lEZN:t PODMINKY 

Výběr z normativů 

SOUSTRU2.ENI 

Podélné vnější soustrui!:ní - hrubování 

Nástroje: Výkon elektromotoru: P~ = 6 kW soustružnické noi!: s destičkami ze slinu- Způsob práce: tého karbidu P20 (52),*) ubirací přímé, upnutí s podepřením hrotem do d: I= I : 15, ohnuté nebo stranové upnutí letmo do d : I = 1 : 2, Max. otupeni hřbetu nože 0,8 mm přes 10 50 m m vyloženi obrobku Trvanlivost břitu T = 45 min 1,... =lOOmm 

D h Obrobitelnost (mm) (mm) 
8b 9b lOb Ílb 12b 13b 1 t4b 15b 16b 

8 až 10 1,5 v 43 SS 69 86 108 137 I 172 217 275 s 0,18 
3 v 41 52 65 81 I 102 129 J 162 I 204 I 248 s 0,12 ll až 16 ' 1,5 v 42 54 I 68 84 I 105 I 133 I 167 I 210 I 267 s 0,25 
3 v 39 so I 62 I 77 I 97 I 123 I 155 I 195 I 238 s 0,18 17 až 25 1,5 v 42 54 I 68 I 84 I 105 I 133 I 167 I 210 I 267 s 

' 0,25 
3 v 38 48 I 60 I 75 I 94 I 120 I 150 I 173 I 184 s 0,25 s v 35 I -- 45 I 56 I 70 I 88 I 105 I 117 I 132 I 142 s 0,18 26až40 1,5 v -- 40 I so I 63 I 80 I 100 I 126 I 160 I 200 I 250 

' s 0,35 
3 v 35 I 45 I 56 I 70 I 88 I 108 I 120 I 135 I 144 s 0,35 s v 35 I 45 I 56 I 69 I 77 I 84 I 92 I 104 I ll1 s 0,25 

přes 40 1,5 v 36 I 46 I 58 I 72 I 91 I 116 I 145 I 182 I 216 s o, s 
3 v 32 · 1 41 I 51 I 64 I 75 I 82 I 90 I 102 I 110 s 0,5 
5 v 32 I 41 I 51 I 55 I 59 I 65 I 71 I 80 I 86 s 0,35 

*) Přehled slinutých karbid\\ na nástroje viz str. 428 

469 



Podélné vnější soustružení - hlazení 

Nástroje: 
hladicí nebo ubírací nože z RO nebo s SK 
Pl O, P20, (Sl, S2) 
Max. otupení hřbetu nože: 
0,4 mm pro IT 10 až 14 
0,2 mm pro lT 6 až 9 
Trvanlivost břitu T: . 
SK = 60 min, RO = 90 min 
Chlazení: " 
RO- chladicí emulze, 
SK - bez chlazení 
re- poloměr špičky nože (mm) 

'. 

RO R. 
(!Lm) 

h 
(mm) 

Nůž 
R 0,5 1 

1,6 0,5 

1,0 

1,5 

3,0 

3,2 0,5 

1,0 

1,5 

3 

6,3 1,0 

1,5 

3,0 

12,5 1,0 

1,5 

3,0 

470 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

'?· 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 

v 
s 
v 
s 

80 
0,05 

76 
0,05 

74 
0,04 

66 
0,09 

60 
0,09 

60 
0,07 

48 
0,16 

47 
0,14 

42 
0,25 

40 
0,22 

69 
0,08 

64 
0,08 

61 
O ,o? 

58 
0,07 

56 
0,14 

50 
0,14 

50 
0,12 

48 
0,11 

44 
0,20 

43 
0,18 

40 
0,16 

39 
0,32 

36 
0,28 

33 
0,25 

Obrobitelnost: 14b 

Způsob práce: 
upnutí ve sklíčidle a v hrotu (mezi hroty) do 
d: I= 1 : 15 pro IT 12 až 14; 1 : 12 pro 
IT 10 až ll; 1 : 8 pro IT 6 až 9; 
upnutí letmo do 0 50mmd: I= 1 :2, 
přes 0 50 mm délka vyložení lmax = 100 mm 

2 

64 
0,1 

59 
0,1 

56 
0,09 

53 
0,09 

52 
0,18 

46 
0,18 

45 
0,16 

42 
0,14 

42 
0,25 

40 
0,22 

36 
0,20 

36 
0,40 

33 
0,35 

30 
0,31 

Pl O P20 

0,5 I 2 0,5 1 2 

250 235 220 164 160 156 
0,11 0,14 0,18 0,10 0,12 0,16 

225 215 205 145 142 140 
0,1 0,12 0,16 0,09 0,11 0,14 

205 198 188 136 132 128 
0,09 0,11 0,14 0,08 0,1 0,13 

183 176 122 120 
0,1 0,12 0,09 0,1 

220 210 195 156 154 150 
0,18 0,22 0,28 0,16 0,18 0,22 

200 190 180 140 136 134 
0,16 0,20 0,25 0,14 0,17 0,21 

1~ tw tm 1m 1~ tn 
0,14 0,18 0,22 0,12 0,16 0,20 

165 156 114 112 
0,16 0,20 0,14 0,18 

lM 1~ 1~ lM ln 1~ 

0,22 0,28 0,35 0,20 0,24 0,31 

174 167 160 124 122 120 . 
0,20 0,25 0,32 0,18 0,22 0,28 

152 144 110 108 
0,22 0,28 0,20 0,25 

170 162 152 130 128 124 
0,31 0,40 0,50 0,20 0,33 0,42 

163 154 148 120 118 115 
0,28 0,36 0,45 0,26 0,31 0,40 

140 312 106 102 
o,31 o,4o o.~ o,35 



Podélné vnitřní soustružení- hrubování 

Nástroje: Obrobitelnost: 14b vnitřní ubírací a rohové nože z RO a vnitřní Výkon elektromotoru P. = 14 kW ubírací nože z SK P20 (Sl) 
Chlazení: Způsob práce: RO -chladicí emulze, hrubování vnitřních povrchů bez kůry, SK - bez chlazení nepřerušovaný řez Ln -vyložení nože (mm) 

NůžRO NůžP20 D h 
(mm) (mm) Průřez Ln v Ln v Průřez Ln I v Ln v nože do s do s nože do a do s 

16 až 20 1 IOXIO 20 31 40 31 12x12 25 76 50 61 .0,18 0,12 upravený 0,18 0,18 r--y- ---n- --tr- ~ Ss-0,12 0,10 0,18 0,125 21 af 30 1 12x12 25 33 50 31 12 X 12 25 94 50 76 0,25 0,18 0,25 0,25 2 r-w- ~ lgí- 7č) 
I~ 

0,25 0,18 I~ 0,18 Jo- ~ --
0,18 0,12 

31 až40 1 16x16 35 30 65 27 16x16 35 80 65 62 

f-z-
0,35 0,30 0,35 0,35 rr- ~ ln-- ro--
~ 0,30 0,35 0,30 -3-
25 --n- 159"- st-

!~ 
0,30 0,25 .0,35 0,25 25--:- --n-
0,25 0,20 

41 až 55 1 20x20 40 70 20x20 40 92 70 76 

--,;r- 0,35 ~ ~ ~ --
0,35 0,30 

~ -- --,s- ~ 
0,35 0,35 -3-

24 19 _7_1_ fřl 0,35 0,30 0,35 0,30 -s- n- --rs- 74 --
0,25 0,20 0,25 přes 56 1 20x20 40 70 20X20 40 92 70 76 

~ 0,35 1,5 rr- 24 
0,35 0,30 -3-
~ 19 ....,..- ~ 0,35 0,30 0,35 0,30 -s- ~ -~-18 74 0,25 0,20 0,25 

471 



Podélné vnitřní soustružení - hlazeni 

Nástroje: Obrobitelnost: 14b 

vnitřní nože z RO Způsob práce: 

Trvanlivost břitu T = 60 min soustruženi vnitřních povrchů a osazení 

Chlazení: na čisto, upnutí ve skličidle 

chladicí emulzí 
. La -vyloženi nože (mm) 
'•- poloměr špičky nože (mm) -

D Průřez R Ra 
h La v La v R. 

h Ln v Ln v 

(mm) nože do do s do s do do s do s 

16až20 10xl0 0,5 1,6 0,5 20 52 40 45 3,2 0,5 20 41 40 36 
0,05 0,05 0,09 0,09 

21 až 30 12 x12 0,5 0,5 25 56 50 48 0,5 25 45 50 39 
0,05 0,05 0,09 0,09 

I-- -- I-- - 1---

1 48 41 1,5 38 33 
0,04 0,04 0,07 0,07 

/ 

31 až40 16X16 0,5 0,5 35 56 65 48 0,5 35 45 65 39 

0,05 0,05 0,09 0,09 

- - 1--- -
1,5 48 41 1,5 38 33 

0.04 0,04 0,07 0,07 

41 až 55 20X20 1 0,5 40 47 70 42 0,5 40 38 70 34 

0,08 0,08 0,14 0,14 

- - f--- - --
1,5 40 36 1,5 34 30 ' 

0,07 0,07 0,12 0,12 

56 až 100 20x20 1 0,5 40 47 70 42 0,5 40 38 70 34 

0,08 0,08 0,14 0,14 

- - -'--- - ---'----'--

1,5 40 36 1,5 34 30 

0,07 0,07 0,18 0,18 

-
od 101 20x20 2 0,5 40 40 70 36 0,5 40 34 70 30 

0,12 0,12 0,2 0,2 

• 1-- - '----i - -
1,5 35 31 30 27 

0,11 0,11 0,18 0,18 

472 



Pokračování 

D Prdřez 
R Ra h Ln v Ln v 

Ra h Ln v Ln v (mm) nože do do s do s do do s do t; 

16až20 10x10 o, s 6,3 1,5 20 30 40 28 12,5 
0,12 0,12 

21 až30 12x12 0,5 1,5 25 31 50 27 1,5 25 26 so 26 0,14 0,14 0,22 0,18 ...,...- - 1-- - I-- 1---3 28 25 3 25 25 0,12 0,12 0,18 0,18 

31 až40 16X16 0,5 1,5 35 31 65 27 1,5 35 26 65 19 0,14 0,14 0,22 0,22 - - - 1-- f---3 28 25 3 24 17 0,12 0,12 0,2 0,2 

41 až 55 20x20 1 1,5 40 27 70 24 1,5 40 22 70 19,5 0,2 0,2 0,32 0,32 
~ - - 1-- ,---

3 25 22 3 21 19 0,18 0,18 0,28 0,28 

56až100 20x20 1 1,5 40 27 70 24 1,5 70 22 10 19,5 0,2 0,2 0,32 0,23 - r- - 1-- - -3 25 22 3 21 19 0,18 0,18 0,28. 0,28 

od 101 20x20 2 1,5 40 26 70 23 1,5 40 22 70 22 0,24 0,24 0,35 0,30 - 1----- - 1---- 1-- -3 23 20 3 21 19 0,22 0,22 0,30 0,28 

473 



OPRAVNt SOUCINITELE PRO VOLBU A.EZNÝCH PODMINEK 

I 
Kv1 - pro materiály s jinou obrobitelností než 14b (obráběni oceli) 

Obrobitelnost Sb 9b lOb llb 12b 13b 14b 15b 16b 

Kvl 0,25 0,32 0,40 0,50 0,63 0,80 1,00 1,26 1,60 

Pro přepočet řezných podmínek pro litinu platí opravné součinitele Kv 1 na řeznou rychlost a K, 

na posuv · 

Obrobitelnost 9a lOa ll a 12a 

K.,, 0,45 0,57 0,72 0,90 

Kv2 -pro různý stav povrchu (pro povrch s kůrou zahrnuje i kvJ) 

válcovaný 

Povrch Kv2 
s kůrou 
(výkovek-odlitek) 

Kv3 - pro přerušovaný řez (neuvažuje se při hlazení) 

I Kv3 
I nástroj z RO 

nástroj z SK 

Kv• - pro přepočet trvanlivosti 
vnější soustružení 

nástroj z SK 

1 

0,65 

0,8 

0,7 

13a 

1,14 
K,= 1,4 

nástroj z RO 

1 

0,75 

Nástroj 
Hrubování - T (min) Na čisto - T (min) 

30 I 45 60 90 120 45 60 90 120 

RO 1,08 1 0,95 0,89 0,85 1,07 1 0,93 0,89 

Pl O (Sl) 1,11 1 0,93 0,84 0,77 1,11 1 0,90 0,84 

P20 (S2) 1,13 1 0,91 0,81 0,74 1,14 1 0,88 0,76 

P30 (S3) 1,15 1 0,91 0,79 0,72 

P40 (S4). 1,19 1 0,89 0,76 0,68 

vnitřní soustruženi- hrubováni 

Trvanlivost (min) 30 45 60 90 120 

I SK 1,23 1,09 1 0,89 0,81 

Kv~ 
I RO 1,12 1,05 1 0,93 0,89 

Kp,- pro snížený výkon stroje 

Snížení výkonu o 1/3 1/6 

K v s 0,66 0,83 

K.,6 - opravný koeficient pro stupeň licováni 

Tolerance IT 6až7 ~ 
10 až ll 12 až 14 

Kvts . 0,8 1 1 8 

474 



NORMATIVY VEDLEJŠÍCH CASŮ PRO SOUSTRUZENI 
Časy upínání a odepínání obrobkfi tA 11 (min) Stroj: výška Popis práce: 

hrotÍI 250 až 400 a) očistit upínací zařízení, obrobek vložit, upnout, popř. vyrovnat 
Upínáni: ručně 

b) uvolnit, vyjmout, očistit, odložit 

Upínadlo -způsob upnutí Hmotnost obrobku (kg) 
0,5 1 2,5 5 10 15 20 bez středění, měkké čelisti 0,30 0,34 0,40 0,48 0,60 0,72 0,85 Normální se středěním 0,45 0,50 0,60 0,70 0,85 1,00 1,20 sklíčidlo hrot 0,40 0,45 0,55 0,70 0,90 1,10 1,35 luneta - 0,45 0,55 0,65 0,85 1,00 1,15 unášeno srdcem 0,38 0,42 0,52 0,65 0,85 1,00 1,15 Hroty soustružnický I narazit 0,50 0,55 0,70 0,90 1,10 1,50 1,70 trn nalisovat 0,75 0,80 .1,00 1,25 1,55 2,05 2,35 drážkový hrot nebo kužel Q,18 0,21 0,28 0,38 0,50 0,65 0,80 Trn rozpínací-~ zpředu (matici) 0,38 0,42 0,50 0,60 0,73 0,86 1,00 upnuto zezadu 0,28 0,32 0,43 0,56 0,76 0,98 1,20 

Přepínání obrobků - 70 % z času v tabulce Při upnuti na trn započítat do hmotnosti obrobku i hmotnost trnu 
časy obsluhy stroje a měřeni tA11 (min) Stroj: výika Popis práce: 

hrotÍI 250 až 400 r najot na D pod!o noWal . Výroba: malosériová zapnout posuv 
první tříska b) po.osoustružení délky L dalií tříska odJet suportem zpět 

' c) měřit kontrolně D ' , 
Počet třísek 1 2 Dalií D do 25 100 200 350 500 25 100 200 350 500 tříska Ldo Podélné soustružení vněji! 

25 0,29 0,33 0,40 0,45 o,5~ 0,46. 0,50 0,57 0,62 0,70 0,17 50 0,33 0,37 0,43 0,48 0,58 0,51 0,55 0,61 0,66 0,76 0,18 100 0,37 0,41 0,47 0,53 0,65 0,56 0,60 0,66 0,72 0,84 0,19 IT 10a ll 200 0,45 0,46 0,53 0,59 0,73 0,66 0,67 0,74 0,80 0,94 0,21 300 0,53 0,54 0,62 0,68 0,84 0,77 0,78 0,86 0,92 1,08 0,24 500 - 0,65 0,73 0,79 0,97 - 0,94 1,02 1,08 1,26 0,29 700 - 0,76 0,85 0,92 - - 1,09 1,18 1,25 - 0,33 1000 - 0,89 0,98 1,07 - - 1,28 1,37 1,46 - 0,39 zkusmý záběr*) 0,48 0,57 0,74 0,94 1,16 0,48 0,57 0,74 0,94 1,16 -Ldo Podélné soustruženi vnitřní 
25 0,29 0,33 0,40 0,45 0,46 0,50 0,57 0,62 0,17 50 0,33 0,37 0,43 0,48 0,51 0,55 0,61 0,66 0,18 lT 10a ll 100 - 0,41 0,47 0,53 - 0,60 0,66 0,72. 0,19 200 - 0,46 0,53 0,59 - 0,67 0,74 0,80 0,21 300 - 0,54 0,62 0,68 - 0,78 0,86 0,92 0,24 zkusmý záběr*) 0,48 0,57 0,74 0,94 0,48 0,57 ~0,74 0;94 

*) Připočítává se při neseřízeném zpÍISobu ~etf nožem do řezu 

475 



Cas nepravidelné obsluhy pracoviltě tAx = 0,062(1. + lAn) pro stroje 'vý§ky hrotů 250 a! 400, 

pracovní směna 480 min 
1 

Sdružené časy dávkové práce 181 v závislosti na zpflsobu upnuti 

V~ka hrotů 250 V~ka hrotll 400 

Upínadlo - zpflsob upnutí*) I JI I 

a b a b a b a 

měkké čelisti 18,1 5,5 20,7 8,1 21,3 8,2 28,8 

Normálnf normální čelisti 13,0 0,4 15,6 3,0 13,8 0,7 21,3 

sklfčidlo hrot 14,1 1,5' 16,7 '4,1' 15,8 2,7 23,3 

luneta 18,5 5,9 21,1 8,5 23,8 10,7 31,3 

unále!J.O srdcem 13,8 1,2 18,5 5,9 14,9 1,8 22,5 

Hroty obrobek na trnu 14,7 2,1 19,4 6,8 '15,8 2,7 23,4 
I 

drážkový trn, kornout 14,7 2,1 15,2 2,~ 16,5 3,4 i7,3 

zajištěný be.z vyrovnáni 15,9 3,3 15,9 3,3 18,9 5,8 18,9 

zezadu s vyrovnánfm 18,0 5,4 18,0 5,4 22,2 ' 9,1 22,2 

Trn ve 
vřetenu 

opřený bez vyrovnáni 14,7 2,1 15,2 2,6 16,5 3,4 17,3 

hrotem s vyrovnáním 16,8 
. 
4,2 17,3 4,7 19,8 .20,6 6,7 

*) Plfprava I se použije, když zikladnf upínadlo zflstává stále na stroji a neměni se 

přfprava II se JM?užije při seřizovací práci včetně výměny základního upíDadla 

a- zikladnf, b- změDa upínáni 

Součinitel sm6nového času pro stroj s ~ou hrotll 250 až 400 mm ke = 1,116 

478 

II 

b 

15,1 

8,2 

10,2 

18,2 

9,4 

10,3 

4,2 

5,8 

9,1 

4,2 

7,5 



VRTÁN(VYHRUBOVÁN(AVYSTRUŽOVÁNI 
Vrtání nepředvrtaných děr průchozích a do dna, vrtáni předvrtaných děr 

Nástroj: 
Obrobitelnost: 14b _šroubovitý vrták s válcovou nebo kuželovou stopkou Chlazeni: 

emulzi vrtacího oleje 

Průměr Posuv Otáčky Řezná Délka Trvanlivost Výkon vrtáku rychlost díry Te p D s n 
Lmu (min) (kW) . (mm) (min- 1) v (mm) (m min- 1) (mm) 

Nepředvrtané díry 

s 0,07 1670 26,2 50 12 0,4 6 0,08 1 370 25,9 50 14 0,5 7 0,10 1170 25,7 60 16 0;6 8 0,11 1010 25,4 60 18 0,75 10 0,13 800 25,0 70 23 I ,1 12 0,15 6SO 25,4 75 28 1,3 14 0,17 550 24,1 80 34 1,5 16 0,18 460 23,2 90 42 1,6 18 0,20 400 22,6 100 47 1,8 2Ó 0,22 350 22,0 100 54 '2,2 22 0,23 315 21,7. 110 62 2,5 24 0,24 280 21,1 120 70 2,8 26 0,26 250 20,4 120 77 2,8 28 0,27 225 19,8 130 85 3,0 30 0,28 200 19,0 135 96 3,5 35 0,30 170 18,6 150 115 4,0 

Předvrtané díry Dt 
(mm) 

26 0,34 2SO 20,4 120 75 3,2 10 28 0,35 22S 19,8 130 86 3,5 10 30 0,37 200 19,0 13S 96 3,6 10 3S 0,40 170 18,6 150 114 4,4 10 40 0,42 14S 18,2 170 138 5,1 12 4S 0,44 125 17,7 175 164. 6,0 12 ' s o 0,47 110 17,3 180 .180 6,7 12 SS o,so 9S l6,S l8S 200 7,1 16 60 0,54 SS 16,0 190 218 9,8 . 16 70 0,60 70 IS,S 190 2SO 10,0 16 

Obrobitelnost 7b Sb 9b lOb llb 12b ~ 14b !Sb 16b '0 ---- ------K.,l ... KPt 0,29 0,3S 0,42 o,so 0,60 0,70 1,00 1,15 1,44 
I 

477 



Vyhrubováni průchozích děr a děr do dna 

Nástroj: 
Obrobitelnost: 14b 

výhrubnlk s kuželovou stopkou nebo nástrčný z RO 

Chlazeni: 
emulzí vrtaciho oleje 

Prú.měr díry Průměr • Posuv Otáčky Řezná rychlost 

I 
Déll<a díry Trvanlivost 

D D, s n v Lmax Te 

(mm) (mm) (mm) (min-•) (mmin-•) (mm) (min) 

10 9,25 0,25 800 25 70 22 

12 11,25 0,29 650 24,5 75 24 

14 13,25 0,34 550 24,1 80 30 

16 15 0,38 460 23,2 90 34 

18 17 0,40 400 22,6 100 41 

20 19 0,42 350 22 100 '48 

22 20,5 0,45 315 21,7 110 56 

24 22,5 0,48 280 21,1 120 60 

26 24,25 0,50 250 20,4' 120 66 

28 26,25 0,52 225 19,8 130 74 

30 28,25 0,55 200 19 135 82 

35 33 0,60 170 18,6 150 94 

40 38 0,65 145 18,2 170 110 

45 42 0,70 125 17,7 180 124 

50 47 0,75 110 17,3 180 142 

55 52 0,80 95 16,5 180 168 

60 51 0,87 85 16 200 182 

70 67 I 70 15,5 200 218 

-

Vystružování vyhrubovaných děr 

Nástroj: 
Obrobitelnost: 14b 

výstr užník s kuželovou stopkou nebo nástrčný z RO 

Ch Ia zení: ' · 
emulzí vrtacího oleje .... 

Průměr Prú.měr Průměr 
....._" Řezná Délka 

díry vrtáku výhrubniku Posuv Otáčky rychlost díry Trvanlivost 

D D, ~ D, s n v Lmax ·Te 

(mm) mm) (mm) (mm) (min-•) (m min-•) (mm) (min) 

5 4,8 0,20 550 8,6 50 13 

6 5,8 0,23 440 8,3 50 14 

7 6,8 0,26 370 8,1 60 17 

8 7,8 0,30 315 7,8 60 19 

9 8,8 0,33 270 7,6 70 22 

10 9,25 9,8 0,36 240 1,5 70 25 

12 11,25 11,8 0,42 195 7,2 75 28 

14 13,25 13,8 0,47 160 7,0 80 33 

16 1S,O 15,8 0,53 135 6,9 90 37 

hl 17,0 f1;~ O,S8 120 6,6 100 42 

20 19,0 19,75 0,63 105 6,5 100 47 

22 20,5 21,75 0,68 93 6,4 110 52 

24 22,5 23,75 0,72 83 6,3 120 58 

26 24,25 25,75 0,71 76 6,2 120 63 

,28 26,25 27,75 0,81 70 6,2 130 68 

30 28,25 29,75 0,82 64 6,0 135 73 

35 33,0 34,7 0,96 54 . 5,9 150 84 

40 38,0 39,1 I, ll 46 5,8 170 95 

45 42,0 44,7 1,22 40 5,1 180 110 

50 47,0 49,7 1,32 35 5,6 180 120 

SS 52,0 54,6S 1,43 32 s,s 180 130 

60 57,0 S9,65 1,53 28 5,4 200 14S 

70 67,0 69,65 1,70 24 5,2 200 170 

Obrobitelnost I 7b I Sb 9b I lOb I llb 12b I 13b I 14b I 15b ' 
16b 

Kut I 0,29 I 0,35 0,42 I 0,50 j 0,60 0,70 I 0,84 I 1,00 I 1,19 1 1,42 

v= Kut. Vtc 

478 



NORMATIVY VEDLEJSICH CASŮ PRO VRTÁNI 
Casy upínáni a odepínáni obrobki'l tAti (min) 

Popis práce: uchopit dilec, vložit na pracovní stili (do svěráku, přípravku) upnout, uvolnit, odložit 

Upínadlo -způsob upnutí Hmotnost (kg) 
0,5 I I 2 3 5 7 JO 15 

Volně na stůl 0,05 0,06 0,07 0,09 0,11 0,13 0,17 0,21 Volně k dorazu, 

~ 
do~S 0,17 O, IS 0,19 0,21 0,23 0,27 0,31 0,35 upnout 1 upínkou*) MS až Ml2 0,23 0,24 0,25 0,27 0,29 0,33 0,37 0,41 Ml4až M20 0,29 0,30 0,31 0,33 0,35 0,39 0,43 0,47 Volně na pri:z;tnatickou podložku 0,05 0,06 0,07 0,09 0,11 0,13 0,17 0,21 Volně mezi 2 doraty 0,06 0,07 o.os 0,10 0,12 0,15 0,19 0,23 Upnout do svěráku 

-.: 120 0,13 0,14 0,15 0,17 0,19 0,22 0,26 0,30 bez středěni 
-~ 1SO 0,15 0,16 0,17 0,19 0,21 0,24 0,2S 0,32 nasazená klika :8 240 0,19 0,20 0,21 0,23 0,25. 0,2S 0,32 0,36 Upno~ do svěráku ~ 120 0,15 0,16 O,lS 0,21 0,25 - o':29 0,35 0,41 se stře ěnlm 1SO 0,17 0,1S 0,20 0,23 0,27 0,31 0,37 0,43 nasazená klika 240 0,21 0,22 0,24 0,27 0,31 0,35 0,41 0,47 Vložit do přípravku, ... do MS 0,32 0,33 0,34 0,36 0,3S 0,41 0,45 0,49 upnout matici ·:; MS až M12 0,42 0,43 0,44 0,46 0,4S 0,51 0,55 0,59 s přlložkou 1S M14až M20 0,5S 0,59 0,60 0,62 0,64 0,67 0,71 0,75 

*) Casy na každou další upínku fAtt =;= 0,12- do MS, 0,1S- MS až M12, 0,24 .:_ M14 až M20 · 
Cas nepravidelné obsluhy pracoviŠtě tAx = 0,03 (ts + tA 13) 

Sdružené časy divkové práce (upínání přípravků) ta 1 (min) 

Pracovní úkony Hmotnost 
lat (kg) 

Vložit prizmatickou podložku, úhelník, svěrák, připravek 6 11,6S a odložit (na stůl, se stolu) 12 11,7S 
25 12,24 
75 14,06 

Hmotnost 
a= 1 a=2 (kg) 

Upnout dorazy nebo prizmatickou podložku, úhelník, 6 12,32 12,92 svěrák, nebo přípravek a odepnQut. Upnout šroubem ' 12 12,42 13,02 a upínkou· · - 25 12,SS 13,4S 
75 14,70 15,30 Za každý další šroub nebo upínku (upnuti, odepnuti) 0,60 

Součinitel směnového času ke= 1,1 

479 



HOBWVÁNI A OBRÁZENI 

Hoblováni - brubováni 

Nástroje: 
Obrobitelnost:. tlb 

ub.iracl nože přilili, vyhnut6 nebo stranov6 s břitovou Zp6sob práce: 

destičkou z SK hoblováni rovinných ploeh bez povrchov6 k6ry, De-

Trvanlivost břitu T = 60 min pferulovaný fez, bez chlazeni 

Polomir zaobleni lpičky nože r 1 = 5 mm 

' 

" 
Posuv za dvojzdvih s (mm) 

(mm) 0,3 0,4 0,5 0,6 0,8 1 1,2 1,4. 1,6 1,8 2 

3 v 41 37 35 33 30 28 26 25 24 23 22 

p 1,2 1,2 1,3 1,3 1,7 1,7 1,9 l,1 2,2 2,3 2,4 

6 v 36 33 30 29 26 24 23 22 21 20 20 

p 2 2 2 2,2 2,6 2,9 3,3 3,6 3,8 4 4,4 

10 v 32 30 28 26 24 22 21 20 19 18 18 

p 3 3 3,1 3,4 4 ' 4,5 5 5,5 5,7 6 6,6 

Hoblováni - na čisto 

Nástroje: Obrobitehiost: 13b 

ubiracl a hladicl nože s břitovou destičkou z RO ZpCI.sob praee: 

Trvanlivost bfitu Te = 60 min hoblováni rovinných ploch bez povr.chov6 kiary, bez 

chlazeni 

Ubiraein6l HladiclnM 

R. " Polom6r zaobleni lpičky nože r1 (mm) 

(~~>m) (mm) " ll v 

2 3 4 5 • 6 8 10 

3,2 0,2 • 0,17 0,24 0,3 0,38 0,44 0,57 0,7 0,5 3 8,5 

v 22 
6 6,5 

0,5 • o,11 1 0,15 0,2 I 0,24 I 0,~8 0,37 I 0,44 10 5,5 

v 22 
15 4,5 

I • o,o1 1 0,11 o,l4 1 0,17 __ , 0,2 I 0,26 1 o,32 20 4 

v 22 

6,3 0,5 • 0,3 I 0,4· I 0,55 I o,6S I o,75 1 1 1,2 0,2 3 8,5 

ll· 22 21 6 6,5 

1 • 0,21 0,3 I 0,39 I 0,46 0,55 0,72 0,82 10 5,5 

v 22 21 20 18 u 4,5 

1,5 11 0,18 1 0,25 I 0,32 0,38 0,45 0,58 0,7 20 4 

"' 22 21 20 18 17 

·-· 
12,5 I ll 0,4 0,8 I 1,25 1,45 2,15 2,3 0,5 3 8,5 

' 22 19 17 16 14 12 ll 6 6,5 

2 11 0,35 0,45 0,55 0,8 1,05 1,35 1,65 10 5,5 

v 19 17 16 14 13 ll 10 15 4,5 

3 11 0,3 0,4 0,5 0,6 0,65 1,25 1>!5 20 4 

l v 17 16 u 14 13,5 ll 9 

Obrobitelnost lOb llb ~~~ 14b 15b 

Ku2 0,51 0,64 0,8 I 1,26 1,57 

MaterW s k6rou: Ku2 = 0,9 

480 



FRÉZOVÁNÍ 
Nesousledné frézování rovinných ploch 

Nástroj: 
Obrobitelnost: 13b 

,f 
válcová fréza nástrčná z RO ČSN 22 2124 až 5, Způsob práce: úhel šroubovice zubu 30° hrubováni i na čisto, nepřerušovaný Opotřebeni hřbetu: 

řez 0,2 až 0,3 mm-hrubování, 0,1 až0,2 mm- na čisto Řezná kapalina: Trvanlivost nástroje T = 90 min 5% emulze 

D 

I 
h b R. 

I 
Smtn 

I 
n s. v p Z· 

(mm) (mm) (mm) ((.l.m) (mm) (min-•) (mm) (m min- 1) (kW) 
50 8 0,5 60 3,2 173 166 0,13 26 0,57 3 30 6,3 269 153 0,22 24 2,7 60 3,2 171 178 0,12 28 4 s 30 6,3 183 153 0,15 24 3,2 60 3,2 134 167 0,10 26 5,1 63 8 0,5 80 3,2 156 122 0,16 24 0,6 • 3 40 6,3 204 111 0,23 22 2,8 80 3,2 135 121 0,14 24 4,2 5 40 6,3 153 106 0,18 21 3,5 80 3,2 115 111 0,13 22 5,7 80 10 0,5 100 3,2 155 103 0,15 26 0,79 --

3 50 12,5 252 84 0,3 21 4,2 100 3,2 158. 99 0,16 25 6,2 s 50 6,3 167 88 0,19 22 4;9 100 3,2 125 96 0,13 24 7,9 100 10 0,5 140 3,2 136 80 ~.17 25 0,91 3 60 12,5 239 57 0,42 18 4,5 140 6,3 140 70 0,20 22 7,5 s 60 6,3 171 57 0,30 18 5,4 140 3,2 115 64 0,18 20 9,9 

Opravné sotlčinitele pro jinou obrobitelnost a povrch obrobku 

Obrobitelnost 9b lOb llb 12b 13b .14b I Sb 16b K. 1 = K,1 0,48 0,58 0,7 0,84 1 1,26 1,59 2 
Povrch s kilrou (K.2 = K,2): výkovky - 0,8; odlitky- 0,7 

481 



Nesousledné frézování rovinných ploch čelní frezou 

Nástroj: Obrobitelnost: 13b Způsob 

' 
čelní válfová fréza jemnozubá Způsob práce: obrábění: 

nástrčná z RO, ČSN 22 2158 a 9 nepřerušovaný řez 

Trvanlivost nástroje T (min): Řezná kapalina: 
-

60 pro D = 40 mm, ·5%emulze 

' • 
90 pro D = 63 mm, 

120 pro D = 100 mm 

D =;= 40, z = 10 D = 63, z= 10 D = 100, z= 14 

Způ- h 

) (~)~ (mm~n- 1) 
sob (mm) b I R. 

b R. s. v b R. s, v 

krom) (!J.m (mm) (!J.m) (mm) (mmin- 1) (mm ) ([Lm) (mm ) (mmin- 1 ) 

a) 0,5 30 3,2 0,03 29 50 3,2 0,03 28 70 3,2 0,03 27 

6,3 0,20 27 6,3 0,20 26 6,3 0,20 26 

2 15 6,3 0,07 31 20 6,3 0,18 23 40 12,5 0,30 17 

20 6,3 0,09 28 30 12,5 0,22 20 50 12,5 0,28 17 

30 6,3 0,11 25 50 12,5 0,22 18 70 12,5 0,26 17 

3 15 6,3 0,05 31 20 6,3 0,13 25 40 6,3 0,20 20 

20 6,3 0,06 29 30 6,3 0,16 22 50 6,3 0,21 18 

30 6,3 0,08 26 50 6,3 0,16· 20 70 6,3 0,19 18 

5 15 3,2 0,03 33 20 6,3 0,08 27 40 6,3 0,12 23 

20 6,3 0,04 30 30 6,3 0,09 25 50 6,3 0,12 22 

30 6,3 0,05 27 50 6,3 0,10 23 70 6,3 0,12 21 

b) 0,5 20 3,2 0,03 30 30 3,2 0,03 30 50 3,2 .0,03 29 

6,3 0,20 29 6,3 0,20 28 6,3 0,20 27 

\ 2 5 6,3 O,H 33 5 6,3 0,22 26 20 12,5 0,29 18 

10 6,3 0,11 29 10 6,3 0,23 23 30 12,5 0,26 19 

20 6,3. 0,12 26 20 6,3 0,23 21 50 12,5 0,24 18 

3 5 6,3 0,10 32 5 6,3 0,19 27 20 12,5 0,24 20 

10 6,3 0,10 29 10 6,3 0,21 23 30 6,3 0,21 21 

20 6,3 0,10 26 20 6,3 0,18 22 50 6,3 0,19 19 

5 5 6,3 0,06 34 5 6,3 0,12 30 20 6,3 0,18 22 

10 6,3 0,07 30 10 6,3 0,17 24 30 6,3 0,16 21 

20 6,3 0,08 26 20 6,3 0,15 22 50 6,3 0,13 21 

c) 0,5 40 3,2 0,03 28 63 3,2 0,03 27 100 3,2 0,03 26 

6,3 0,20 26 6,3 0,20 25 6,3 0,20 25 

-- 1- --
2 6,3 0,10 25 6,3 0,18 19 6,3 0,19 18 

------
3 6,3 0,07 25 6,3 0,12 22 6,3 0,12 21 

5 3,2 0,03 28 6,3 0,06 24 6,3 0,06 23 



Nesousledné frézování rovinných ploch válcovou čelní frézou 

Nástroj: 
Obrobitelnost: 13b čelní válcová fréza s válcovou stopkou, Způsob práce: pravořezná i levořezná, z RO, ČSN 22 2136 a 7 nepřerušovaný řez Trvanlivost nástroje T = 60 min Řezná kapalina: . 5% emulze 

D b h R. S min n S z v p (mm) z 
(mm) (mm) ([J.m) (mm) (min-') (mm) (mmin-') (kW) 

8 5 0,3 2 3,2 I80 I 000 0,036 25 0,1 5 3,2 I80 I 000 0,036 25 0,1 -
IO 3,2 180 1000 0,036 25 0,1 I 2 6,3 150 I 000 0,030 25 0,1 5 6,3. 115 I 000 0,023 25 0,1 10 6,3 60 960 0,012 24 O,I5 2 0,3 6,3 I75 1000 0,035 25 O,I 2 6,3 I25 1000 0,025 25 0,1 5 6,3 85 960 0,018 24 0,15 4 0,3 6,3 175 1 000 0,035 25 O, I 2 6,3 90 940 0,019 24 0,1 5 6,3 50 900 O,OI1 23 0,2 8 0,3 6,3 175 1000 0,035 25 0,1 2 6,3 15 900 0,016 23 0,2 12 6 3 0,3 6,3 145 660 0,037 25 0,05 2 

> 
6,3 160 630 0,042 24 0,15 5 6,3 J20 610 0,033 23 0,30 ~ 

6 2 6,3 120 580 0,034 23 0,2 5 6,3 60 560 0,018 21 0,3 12 2 6,3 100 560 0,030 21 0,35 5 6,3 50. 530 0,016 20 0,4 20 7 10 0,5 6,3 110 400 0,039 25 0,05 2 12,5 150 330 0,065 21 o;3s 5 12,5 120 320 0,053 20 0,75 10 12,5 85 300 0,040 19 1, I 20 0,5 6,3 110 400 0,039 25 0,15 2 12,5 135 320 0,061 20 0,6 s 12,5 95 300 0,042 19 1,1 10 12,5 55 290 0027 18 1,5 

483 



NORMATIVY VEDLEJStCH.CASŮ PRO FRÉZOV ÁNÍ 

Casy upínání a odepínání obrobků IA11 (min) 

~pis práce: uchopit dílec, vložit na pracovrií stůl, (do svěráku, přípravku, upnout, uvolnit, 

odložit 

a- upnout za obrobenou plochu, b - upnout za neobrobenou plochu, /-vzdálenost dílů 

od upínacího zařízení (m) 

Hmotnost obrobku (kg) 

Upínadlo -způsob upnutí I 

I I I I I 
'-

I 0,25 0,5 1 2,5 I 5 8 10 15 

Do svěráku, volně nebo a 1 0,22 0,25 0,28 0,33 0,37 0,41 0,43 -

k dorazu 2 0,27 0,31 0,35 0,42 0,48 0,52 0,55 -

Do dvou syěráků, volně a 1 - 0,49 0,55 0,64 0,72 0,79 0,82 0,89 

nebo k dorazu 2 - 0,54 0,61 0,72 0,82 0,90 0,94 1,03 

b 1 - 0,49 0,59 0,74 0,88 0,99 1,05 1,17 

2 - 0,54 0,66 0,82 0,98 1,10 1,17 1,30 

Do svěráku s vyrovnáním ·a 1 0,45 0,51 0,59 0,69 0,78 0,86 0,90 -

v jednom směru podle 2 0,49 0,51 0,65 0,77 0,88 0,98 1,02 -

orýsováni 
b 1 0,53 0,62 0,72 0,89 1,02 1,14 1,20 -

2 0,58 0,67 0,79 0,97 1,13 1,26 1,32 -

Na stůl jednou upínkou a 1 0,36 0,41 0,46 0,55 0,61 0,67. 0,70 0,74 

k dorazu b 1 0,38 0,43 0,49 0,59 0,67 0,73 0,77 0,83 

Na stůl dvěma upínkami a 1 0,58 0,65 0,74 0,87 0,98 1,06 1,11 1,10 

volně nebo k dorazu 
další upínka 0,32 0,32 0,37 0,39 0,44 0,44 

b 1~ 1 0,62 1 0,71 0,82 0,97 1,10 1,22 1,26 1,37 

další upínka 0,37 0,37 0,47 0,49 0,54 0,54 

Dělicí přístroj, volně a I ll 0,27 j 0,31 0,35 0,42 0,48 0,52 0,55. 0,59 

484 



Po~račování 

časy kontrolního měření tA u (min) Tolerance: IT 10 až 12 

Měřený rozměr (mm) do: Frézovaná délka 
měření vnější měření vnitřní 

(mm) 

25 50 100 250 500 25 I 50 I 100 250 I 500 

do 50 0,14 0,15 0,18 0,28 0,45 0,15 0,17 0,20 0,32' 0,47 do 100 0,17 0,19 0,20 0,30 0,48 0,20 0,21 0;25 0,36' 0,52 do 250 0,21 0,23 0,24 0,32 0,55 0,26 0,29 0,30 0,42 0,60 do 500 0,28 0,31 0,32 0,45 - 0,35 .0,39 . 0,40 0,47 -
Cas nepravidelné obsluhy pracoviště tAx = 0,04(tAs + tA13) 

· Sdružené časy dávkové práce (ustavení upínacího zařízení) lat (min) 

Velikost stroje Pracovní úkony 

I A B c 
Upnout (odepnout) doraz pro dílec první 3 3 4 

' 
další 2 2 2,5 

Upnout svěrák dvěma šrouby, 'vyrovnat od oka 5 5 6,5 

úchylkoměr 9 9 10,5 
Upnout dělicí přístroj dvěma šrouby podle úchylkoměru 9,5 10,5 12,5 
Seřídit dělicí mechanismus dělení přímé 0,4 0,5 0,6 

děleni nepřímé 8,5 8,5 10 

~ 

Velikost stroje A B c 
Upínací šířka stolu (mm) do: 200 200 až 500 přes 500 

Součinitel směnového času ke= 1,1 

485 



BROUŠENÍ 

Vnější válcové plochy 

v k 
Vo (mmin- 1 ) 

Materiál (m s- 1) hrubování I na čisto 

Ocel 25 až 35 15 až 20 8 až 15 

Litina i5 15 až 22 12 až 16 

' . 

Hliník 20 až 30 

Součinitel fJ s, (mm) 

Materiál 
hrubování na čisto hrubování 

Ocel 0,66 až 0,75 0,25 až 0,33 

~:. 
0,0025 až 0,0075 

Litina 0,75 až 0,83 0,3 až 0,5 

Při jemném broušení a leštění se v k obvykle snižuje až na 15 m s- 1 

Při zvlášť jemném broušení se fJ = 0,1 až 0,2, so = n0 B{J 

Rovinné plochy 

na čisto 

0,001 až 0,005 

v k 
v. (mmin- 1 ) ,s, (mm) 

Materiál (m s- 1) I I hrubování na čisto hrubování na čisto 

Houževnatý 25 až 32 
4 až 12 2 až 3 0,015 až 0,04 0,005 až o,oot 

Křehký i8 až 25 

486 



NORMATIVY VEDLEJŠÍCH CASŮ PRO VNt.fšt BROUŠENI 

Casy upínáni a odepínáni obrobků lA u (min) 

Popis práce: obrobek vložit do upinaciho zařízeni, upnout,popř.vyrovnat, uvolnit, vyjmout, očistit, odložit 

Upínadlo - způsob upnuti Hmotnost obrobku (kg) 
0,5 1 2,5 

bez unášeče 0,35 0,40 0,50 
Hroty s uná- t 11 lunetou 0,55 0,65 0,80 upnou . a 2 lunetami 0,65 0,75 0,90 šečem podepřlt 3 lunetami - 1,00 1,20 
Trn nalisovat pod lisem 0,90 1,00 1,20 narazit ručně 0,65 0,75 0,90 Do kleštiny --:- bez vyrovnáni 0,30 ,...,... -Na závitový trn - bez. vyrovnáni 0,50 - -Na rozpínací trn 0,45 0,50 0,65 
Doskli-

vyrovnat od oka 0,40 0,45 0,55 
čidla opřít koníkem, I od oka 0,55 0,65 0,80 vyrovnat úchylkoměr 0,95 1,05 1,20 
Při upnutí na trn započítat do hmotnosti obrobku i hmotnost tmu 

Sdružené časy pro měření mikrometrem 

5 10 

0,58 0,70 
0,95 1,25 
1,10 1,45 
1,40 1,85 
1,45 1,90 
1,10 1,45 
- -
- -

0,80 1,10 
0,65 0,85 
0,95 1,30 
1,45 1,90 

15 20 

0,75 0,85 
1,55 1,85 
1,85 2,20 
2,30 2,75 
2,45 2,85 
1,90 2,20 
- -
- -
- -

1,05 1,25 
1,60 1,90 
2,35 -

Casy obsluhy stroje a měření fAtt I Stroj: oběžný průměr 160 až 200 Popis práce: najetí, odjetí, informativní měřeni, kontrolní měřeQ.í 
Brou-

Broušený průměr (mm) do Stupeň šená 
přesnosti délka 

I (mm) 10 25 50 75 100 150 200 
IT9ažll 50 0,91 0,80 .0,82 0,86 - - -100 1,36 0;91 0,95 1,02 1,09 1,23 1,34 160 1,53 1,36 0,95 1,02 1,09 1,23 1,34 ' 250 1,92 1,62 1,53 1,53 1,63 1,84 2,01 400 2,48 2,09 1,62 1,77 1,90 2,16 2,40 650 - 2,48 2,09 1,77 1,90 2,16 2,40 IT7až8 50 1,36 0,91 0,95 1,02 - - -100 1,92 1,53 1,42 1,53 1,63 1,84 2,01 160 2,08 1,69 1,64 t,n 1,9fr 2,16 2,40 250 2,65 2,25 2,02 2,19 2,35 2,66 2,93 

Měření oboustraným kalibrem . 
IT9ažll 50 0,88 0,78 Q.80 0,83 - - -100 1,30 0,98 0,92 0,97 1,03 1,14 1,24 160 1,46 1,30 0,92 0,97 1,03 1,14 1,24 250 1,74 1,66 1,53 1,43 1,50 1,65 1,80 

Cas nepravidelné obsluhy pracoviště tAx = 0,08 (ts + fAta) 

487 



Pokračování 

Sdružené časy dávkové práce fs1 v, závislosti na zplisobu upnuti 

Velikost stroje (oběžný 

Způsob upínáni 
průměr) 

do200mm I přes200mm 

Mezi hroty přímo 
15,95 17,6 

Mezi hroty s 1 lunetou 
18,55 21,3 

Na závitový, rozpinaci, upínací trn 18,85 20,2 

Do univerzálního sklíčidla 
19,45 21 

Součinitel směnového času ke= 1,14 

UZNÝODPOR 

itezný odpor je odpor materiálu proti plisobení řezné síly F., vztažený na plochu třísky 1 mm2 

p =F./S 

488 

10000 

7500 

6000 

5000 

4000 

3000 

700 

600 

400 

~ 
~ ~ 
~ ~ 

~ ~ ~~ 
t~ 

~ 

" ...... 

~ 

~ ~ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ t;: ~ ~ 

t'~~ .... ~~ ~ ~ ~ ~ !'-..'' ~~ ~ ~ ~ 

~ 
.......... ~ ~ ~ ~~ 
~ ~ ~ t:: ~~ .. 

...... " 
-....:;: 

~ 1 ......... 

.............. ' ...... 

............... 0.-. 
............. 

r...... ~ 

~ 

0,01 0,02 0,03 0,05 0.1 ~ (),3 0,5 
-a(mml 

too 000 

~900 
~ I ~ 
~ W-:iío 
~ .......... :-=:~190 
..... ................ ,-..170 

'-..160 
'',J30 
', 110 

' ~ r-bronz 

~ 
mosaz 

c-Al 

l ' 2 

= :c 

t 

Obr. 1. Směrné středru hodnoty řezného odporu při běžných řezných podmínkách 

a běžné geometrii nástroje 



' 

Druh 
ploChy 

Vnější 

válcové 
plochy 

Díry 

\ 

DOSAH OV ANÁ PAEsNOST ROZM1tRŮ A JAKOST POVRCHU 
JEDNOTLIVÝMI ZPŮSOBY OBllÁIŮtNt 

Přesnost rozměrů Drsnost povrchu 
(stupeň přesnosti IT) obrobené plochy Ra (!Llll) 

Způsob. obráběni 
střední střední 
hospo- dosahovaná ho s po- dosahovaná 
dárná dárná 

Soustruženi: 
hrubováni 13 ll až 14 12,5 12,5 až 100 na čisto 10 9až ll 3,2 1,6 až 12,5 jemné slinutými karbidy 8 7až9 0,8 0,4až 1,6 jemné diamantefll 6 5 až 7 0,4 0,2až0,8 
Broušeni: 

I 

b~ovánf čelem 3,2 0,8 až 6,3 obvodem 10 9až 11 1,6 
na čisto čelem 6 5 až 7 0,8 0,2až 1,6 ·obvodem 0,4 jemné 4 3 až5 0,2 0,025a!0,4 
Lapováni: 
normální 4 3 až4 0,1 0,05až0,2 jemné 2 1 až2 0,025 0,012 až 0,05 
Superfinišováni: 
na čistó 4 3 až5 0,1 0,05až0,2 jemné 3 2až4 0,025 0,012 až 0,05 
Soustruženi na revolverech 
a automatech: 
na čisto 9 8 až 10. 1,6 0,8 až 6,3 

Vrtáni šroubovitými vrtáky: 
bez vedeni 13 12 až 14 6,3 
s vedením 12 10až 13 3,2 
Soustruženi: 
hrubovánf ' 12 ll až 13 25 12,5 až 50 na čisto 10 9až 12 3,2 1,6až 12,5 
Vyvrtáváni: 
hrubovánf 12 llažl4 25 12,5až 50 ·na čisto lO 9až ll 3,2 1,6až6,3 

489 



Pokračování 

Přesnost rozměrů Drsnost povrchu 

(st11peň přesnosti IT) obrobené plochy Ra (~J.m) 

Druh 
plochy 

Způsob obrábění střední střední 

• hospo- dosahovaná hospo- dosahovaná 

dárná dárná 

Díry jemné slinutými karbidy 6 5 až8 0,8 0,4 až 1,6 

jemné diamantem 5 4až 7 0,4 0,2až0,8 

vyhrubování 9 9 až ll 3,2 

Vystružov~ní: 

ručně 6 6 až8 1,6 

strojně 8 7až 9 0,8 

Broušení: 
hrubování 9 9 až ll 1,6 1,6 až 3,2 

na čisto 7 5 až7 0,8 0,4 až 1,6 

jemné 5 3až6 0,2 0,05 až0,4 

Honování 
I 
'• .• 

předběžné 7 6 až8 0,4 0,2 až0,8 

dokončovací 6 5 až7 0,2 0,1 až0,2 

jemné 4 3 až S 0,1 0,05 až 0,1 

Lapování: 
na čisto 4 3 až S 0,2 0,1 až0,8 

jemné 3 1 až 3 0,025 0,12 až0,05 

Protahování: 
hrubovánf 8 7 až 8 1,6 0,8 až 3,2 

na čisto 7 S až 7 0,4 0,1 až0,8 

Zahlubování: 
hrubovánf 12 ll až 14 

na čisto 9 7 až 10 

Rovinné Hoblování: 

plochy hrubovánf L = 300 mm 12 12 až 13 50 25 až 100 

L=1200mm 13 12 až·14 50 25 až 100 

na čisto L = 300 mm 10 9 až ll 6,3 3,2 až 12,5 

L=1200mm ll 9 až 12 6,3 3,2až 12,5 . 
jemné široký nůž 9 7 až 10 1,6 0,8 až 1,6 

490 



Pokračování 

Přesnost rozměrů Drsnost povrchu 
(stupeň přesnosti IT) obrobené plochy Ra (~m) Druh 

Způsob obrábění plochy střední střední 
hospo- dosahovaná hospo- dosahovaná 
dárná dárná 

Rovinné Frézování: , 
plochr válcovanou frézou 

hrubovánf L do 300 mm 12 10až 13 25 12,5 až 50 L do 1200mm 13 ll až 13 25 12,5 až 50 
na čisto L do 300 mm 10 9 až ll 3,2 1,6až6,3 Ldo 1200mm. ll 9až 12 3,2 1,6až6,3 
nožovou hlavou 
hrubování L do 300 mm ll 10až 13 25 12,5 až 50 Ldo 1200mm 12 ll až 13 25 12,5 až 50 
na čisto L do 300 mm 9 8až 10 3,2 0,8 až 6,3 . Ldo1200mm 10 8 až ll 3,2 0,8 až 6,3 
jemné frézování 

' nástroj SK 6 S až 7 0,8 0,4 až 1,6 
~roušenf: 
hrubování 10 9až ll 1,6 1,6 až 3,2 na čisto 7 S až 7 0,8 0,4až 1,6 jemné s 3 až6 0,2 0,025 až0,4 
Lapování: 
na čistó 4 3až5 0,2 0,1 až0,4 jemné 3 1 až 3 0,025 0,012 až 0,05 
Leštění 

0,1 0,012 až0,2 
Zaškrabavání 0,4 0,2 až0,8 

491 



492 

e 
E 
:;r.. 

t 

PA.IDA VKY NA OBRÁB:ftNí 

10 -'~~~ 

-~ ~ v v ~ ..... ~ 

9 

8 

~ 
p ~- ~~'~ ,. 

__". ~ L..::::1E.00.--

v / ---~ ~~:::. ~ ~ :::::;:.. 
~ L~,_-

v v -~ 
3 

b== ~ l-- .... 

-~ I 

-, v ,. 
2 ' 

-

o 40 80 120 160 200 .240 

--d(mm) 

hrubování 

~ \.; ~ 
v v ~ c~ ~ 

,. v t..,.....--v ..... \.3~ \.L..t,aO~ 
v ~o--" v !...-""-, o- rfo~ 

~ 1---L""~I"""'L~ , 
~ ~ ~ t:::: t::.... ~ 

Joo"' 

./ 
[.;" '/ r;;.:...; c:.- p 

!:.;; ~ p 
r::;:;; 

10 20 40 80 120 160. 200 230 

-d(mm) 
hlazení 

Obr. 1. Přídavky pro soustružení 

v 

~ 

300 



3,2 

3,0 

2,6 

e 
E .2.2 

1 '·' 
1;'\ 

L""'soo __ 

~ 
LL600 ------- L...:."OO 

----------
' LLl00 

~ LL100_ 

-----------100 
-b(mm) 

hrubovánl 

' 

----b(mm) 
hlaze11i 

200 

Obr. 2. Přídavky pro frézování a hoblováni rovinných ploch 

300 

493 



Přídavky na broušení rovinn~h ploch 

L do 100 do 200 

H I R B b ei I b 
(mm) (!J.~) a a 

do I 

18 6,3 do 100 0,20 0,25 -0,10 0,25 0,30 

12,5 do 200 0,30 0,35 

nad 200 

80 6,3 do 100 0,25 0,30 -0,12 0,30 0,35 

12,5 do 200 0,35 0,40 

nad 200 

250 6,3 do 100 0,30 0,35 . -0,16 0,35 0,40 

12,5 do 200 0,40 0,45 

nad 200 

500 6,3 do 100 0,35 0,40 -0,18 0,40 0,45 

do 200 0,45 0,50 

nad 200 

H- tloušťka obrobku, L (B)- celková délka {šířka) broušení 

Přídavky na broušení vnějších rotačních ploch 

L do 100 do 250 

D Hrubování 

(mm) R. 
do (!Lffi)' a b ei a b ei 

10 3,2 0,18 0,23 -0,06 0,28 0,33 -0,10 

-· 18 0,23 0,28 -0,08 0,28 0,38 -'--0,10 

30 0,27 0,32 -'--0,10 0,32 0,42 -0,10 

s o 0,27 0,37 -0,10 0,37 0,47 -0,10 

80 0,32 0,42 -'--0,12 0,37 0,52 -0,12 

120 6,3 0,36 0,46 -0,14 0,41 0,56 -0,14 

180 0,41 0,51 -0,16 0,46 0,61 -0,16 

250. 0,45 0,55 -0,18 0,50 0,65 -0,18 

355 0,55 0,65 -'--0,22 . 0,60 0,70 -0,22 

500 0,54 0,64 -0,22 0,59 0,74 -'--0,25 

a - tepelně nezpracováno, b - tepelně zpracováno 

ei- dolní úchylka operačního rozměru, horní je vždy O 

Přídavky na honování - kusová výroba 

Přídavek Přídavek 

Materiál na průměr Materiál na průměr· 
(mm) (mm) 

Litina Neželezné 

Měkká ocel 0,06 ažO,lS kovy lehké 0,05 0,1 

KJllená ocel Neželezné 

Tvrdý chrom 0,03 až0,08 kovy těžké 0,04 0,08 

Slinutý karbid 0,1 až0,3 Sklo 0,05 0,1 

Spékaný kov 0,1 až0,2 Plasty 0,08 

Menší přídavky pro menší průměry 

494. 

do 400 

ei a b ei 

-0,10 0,30 0,35 -0,12 
-0,12 0,40 0,45 -0,16 

0,45 0,50 -0,18 

-0,12 0,40 0,45 -0,16 
-0,14 0,45 0,50 -0,18 

0,50 0,55 -0,20 

-0,16 0,45 0,50 -0,20 
-0,18 0,50 0,55 -0,22 

0,55 0,60 -0,25 

-0,18 0,50 0,55 -0,22 
-'--0,20 0,55 0,60 -0,26 

0,60 0,65 -0,25 

do 500 
Na 
čisto 

a b ei 

0,28 0,38 -'--0,10 0,02 
0,33 0,43 -0,10 O,o2 
0,32 0,47 -0,10 0,03 
0,37 0,52 -0,10 0,03 
0,42 0,52 -0,12 0,03 

0,46 0,56 -0,14 0,04 
0,46 0,61 -'--0,16 0,04 
0,50 0,65 -0,18 0,05 
0,60 0,70 -0,22 0,05 
0,59 0,74 .-0.25 0,06 

.Přídavky na lapování 

Předchozí 
Přídavek 

na průměr 
operace (mm) 

Broušení 0,05 až0,03 

Soustruženi 0,1 až0,3 

Protlačování 0,03 



TtUD:tNI A HLA VNl TECHNICKÉ ÚDAJE OBRÁB:i!:CICH STROJŮ 
Hrotové soustruhy 

Oběžný průměr Vzdálenost Otáčky vřetena Příkon 
Císlo Typ (mm) hrotů (min-') stroje 

třídníku nad ložem nad suportem (mm) počet stupňů (kW) 
SM 16A 160 100 400 71 až 3 150 1,5/2,2 4115 

12 SV 18 RA 380 215 750 14 až 2 800 6 4124 
21 SU40 400 220 1 500 14 až 1 800 7,5 4126 
22 SN 50 500 270 2000 45 až 2000 5,5 4129 
12 SUS63 655 390 2 750 9až 1120 18,5 4136 
22 SUS80 840 530 3 500 7,1 až 900 18,5 4142 
22 su 125 1 050 730 5000 1,8 až 335 22 4143 
24 SUT200 2 020 1600 10000 0,35 až 180 80 4162 

plynule 
Svislé soustruhy 

Nejvčtší Největší Průměr · 
Příkon pro Typ průměr výška upínací Otáčky vřetena soustružení Císlo soustružení soustružení desky (min-') 

(kW) třídníku (mm) (mm) (mm) 
SKJ8C 950 750 800 3 až 304 30 4222 

plynule SKQ 12 NC 1 250 900 1 250 2,5 až 250 40 4224 
·plynule SK40A 4200 1400 3 770 0,4 až 40 80 4241 
plynule 

Revolverové soustruhy a poloautomaty 
Největší Oběžný průměr (mm) Délka· 

Otáčky vřetena Příkon Typ průchod nad soustru- (min-') stroje Císlo vřetenem nad 
příčným ženi třfdnfku (mm) ložem (mm) počet stupňů (kW) suportem 

R5 50 510 255 250 28 až 1400 7,5 4423 
18 RB63 60 630 320 350 18 až I 280 15 4424 
32 R63NC 63 470*) 270 740 35 až 1 800 18,5 4424 
8 SPR 100 1()() 640 310 260 28 až1 400 22 4436 NC 
8 

*) Nad pod.élnym suportem 

495 



Poloautomatické soustruhy 

Největší-.. Největši Největší 
Příkon 

průměr délka průchod 
OtáčkY vřetena hl. elek- Císlo 

Typ soustruženi soustruženi vřetenem 
(min- 1 ) tro-

třidniku 

(mm) (mm) (mm) počet stupňů motoru 

J 

(kW) 

SP 12P 120 500 40 ll2 až 3550 ll' 4511 

'O 
4 automaticky 

!; SPT20 200 160Q - 63 až 1 800 30 4517 

o .. 4 automaticky 

:t 
SPT32 320 2600 - 40až 1120 30 4518 

4 automaticky 

SPT 16N 160 hřídel 500 40 28 až 3 150 ll 4517 

1 200přfruba 120 8 automatickY 

SPT32N 320 1 500hřídel - 28 až 1120 36 4518 

~ 250přiruba 32 automaticky 

~ SPK63 630 250 50 22 až 710 13 4512 
fll 16 automaticky 

'O ANK6/125 125 100 100 71 až2000 ll 4527 

.,!. ~ 
30 

ll ANK6f160 160 120 135 40až 1 400 18,5 4527 

> 
32 

-

Automatické soustruhy 

Největši 
' Příkon 
Ne.ivětši Největší Otáčky vřetena 

pr'Ochod délka posuv (min- 1) 
elektro- Cislo 

Typ materiálu soustruženi tyče· počet stupňd 
motoru třídnilai 

vřetenem 
vřetena 

(mm) 
(mm) (mm) v cyklu (kW) 

A16A 22 60 . 63 83 ažS 170 3 4553 

'O 2 
!; 
j A32A 42 90 95 26 až2 385 S,S 4562 

.2 
2 

~ ASOB 52 85 90 19 až 1 788 5,5 4563 

i 4 
.... 

ABSOA 80 100 - 45až2000 15 4564 

240pffruba 4 

AN6/25 1.5 100 150 112až 31.50 14 4574. 

1 
30 

AN6/40A 40 120 17.5 .56až2000 18,5 4576 

~ 
30 

AN6/63 63 160 170 lOOaž 1250 .30 4577 

Jl 17 

498 



Vrtačky stolní, sloupové, otočné 

Největší Největší Upínací 
Otáčky vřetena Příkon Typ průměr hloubka plocha (min- 1 ) 

elektromotoru Číslo vrtání vrtání stolu vřetena třídnlku (mm) (mm) (mm) počet stupňů (kW) 

v 16 16 80 305 x230 460 až 2 660 0,55 4614 (stolní) 
4 

VS20A 20 160 280x330 71 až 2 800 1,5 4623 (sloupová) 
9 

V20A/4 20 160 2000x460 71 až 2 800 1,5 4682 (řadová .. 
společný 9 4vřetena) 

VR2 25 225 zdvih 850x780 90až4 500 1,5 4641 (otočná) 1oo•) vřetena 12 
VR4A 50 310 zdvih 1 457 X900 28 až 2 500 4 4651 (otočná) 200•) vřetena· 16 
VR8A 80 475 zdvih 2 565X1 380 9až1400 10 4653 (otočná) 300•) vřetena 

Souřadnicové vrtačky a vyvrtávačky 

Průměr Zdvih Upínací 
Otáčky vřetena Příkon Typ pin o ly pin o ly plocha (min- 1) 

elektromotoru Číslo stolu vřetena tlí dní ku (mm) (mm) (mm) počet stupňů 
(kW) 

WKV 100 120 300 1000X1600 12,5 až2000 4 4717 
23 

VR5N vrtání 50 285 1 000x1 600 28 až2 500 10 4717 120•) 16 
•) Vyvrtávání 

Vodorovné vyvrtávačky 

Průměr Zdvih Upínací plocha Otáčky vřetena Příkon 
elektromotoru Číslo 

Typ vřetena vřetena stolu (min- 1) 
vřetena tHdníku (mm) (mm) (mm) počet stupňů (kW) 

WH63 63 560 800x800 18 až 1 800 s,s 4814 
21 

WHN9B 90 680 1 ooox1120 9 až 1 120 20 4821 4 řady plynule 
HP100 100 900 podle použitého 7,1 až 1120 10 4822 (desková) stolu 23 

497 



Frézky 

Upínací Vzdálenost Otáčky 
Výkon 

plocha Kužel vřetena vřetena 
elektro- Císlo 

Typ stolu vřetena (čela) od stolu (min- 1 ) 
motoru 

třídníku 
vřetena 

(mm) (mm) počet stupňů (kW) 
' 

FHJ 17 170x470 30 max. 160 16 až 3 020 0,75/1,1 5127 
"'4.>._ (7 : 24) 18 
> = o-
-o·~ FA4AH 350x1600 strmý 50 100 až 535 32 až 1 400 7,5 5135 
N.., 
c;o (FA4AU) 12 (5165) 

.a ·a FA5BH 450 x2 000 strmý 50 115 až 575 18 až 1 400 15 5137 
·o ::l 

~.~ (FA 5 BU) (90x500) 20 (90) (5167) 

... > FD40H 560x 1 800 strmý 50 50 až 525 35,5 až 1 120 25 5141 
o o -o- 16 
oB 
>"' FC63H 630x2 500 strmý 50 100 až 700 33,5 až 1120 22 5142 

' 16 
----

FA4AV 350x 1 600 strmý 50 50 až 545 32 až 1 400 7,5 5223 

.aJ 12 
> o FA5BV 450X2000 strmý 50 50 až 610 18až1400 15 5228 
O·o 
N > 20 
c: o o-
~s FD40V 560x 1 800 strmý 50 75 až 550 35,5 až 1120 25 5231 
·o"' (NC) 16 
";;] 
·;; 

FC63 V 630x2 500 strmý 50 140 až 740 33,5 až 1 120 22 5232 
Vl 16 

FRG 63 x2 500 strmý 50 zdvih stolu 22až 1120 5,5/7 5262 

(FRH, 2 500 

·o c: 
FRJ) 6 

c: FRL 800x3 000 strmý 50 zdvih stolu 28 až 900 18 5279. 
·;; 
o (FRH 8) 3 000 16 

c:x: 
FRPD 16 dvakrát strmý 60 zdvih stolu 22 až 710 30 5294 

(portálová) 1 600x4 500 4500 16 

Hoblovky 

Hoblovací (mm) 
Upínací Rychlost Max. Příkon Císlo 

Typ 
plocha stolu tažná síla stroje 
stolu třídníku 

šířka délka výška (mm) (m min- 1) (kN) (kW) 

HJ8C 800 2000 700 700x2000 1,2 až 63 16 až 31,5 20 4954 

jednostojanová až (4000) plynule až 

4000 4955 

HD12B 1250 3000 1250 1100x3000 5 až 50 100 45 4975 

dvoustojanová až (10 000) až 

10000 4978 

498 



Obrážečky 

Obrážecí Upínací 
Svislý 

délka plócha 
pohyb Přestavení Počet Příkon 

Číslo 
Typ 

(výŠka) (Qrůměr) 
stolu smykadla dvojzdvihů stroje 

třídníku (mm) stolu 
(mm) (mm) (min-') (kW) (mm) 

H040A 400 400x400 350 250 I6 až I80 3 49I2 vodorovná 

HOV I6 I60 průměr 320 270 podélný 71 až I80 1,5 4923 svislá pohyb stolu 
' 2<]0 

Brusky hrotové 

Vzdá- Brousicí kotouč Největší 
Otáčky Příkon Oběžný 

lenost průměr X díra x hmotnost prac. brou- Číslo · Typ průměr 
hrotů šířka obrobku vřeteníku siclho 

třídníku (mm) (mm) (mm) (kg) (min-') vřeten. 
počet stupňů (kW) 

·a BUAI6A 160 250 250 x76 x20 IO 250 až 710 2,5 5511 ~. (max. 40) 4 .... BHU32A 320 630 500x203x80 300 I8 až 112 9,5 553I 
Q) 

> 
(max. 200) plynule 

·a 
~ BUC63 630 I 000 750 X305 X80 2 500 8 až 3I5 I5 5535 až 4000 (max. 125) plynule až 5537 ·a BH25A 250 630 600x305x80 300 I8 až 112 I9 5523 ~ (max. ISO) (90 až 560) ::s 

BHC40D 400 3 000 750 X 305 X IOO 2 500 8 až 260 22 5533 
'O o 

(max. 200) plynule ~ 

Brusky na díry 

Největší Největší 
Otáčky 

Průměr délka oběžný pracovního Otáčky b~ousi- Příkon Číslo Typ broušeni broušeni průměr vřeteníku cích vřeten stroje třídní ku (mm) 
(mm) (mm) (min- 1) (min- 1) (kW) 

počet stupňů 

BOU 50 3 až 50 100 160 100ažl 000 2 000 až 120 000 7 5552 univerzální 6 
BDA80 4až80 80 250 (360) 450až 1160 9 000 až 120 000 7 až 16 5563 6 
BDU250A 10až 250 250 400 (470) 25 až4SO 3100až4600 9 SS64 univerzální 6 

499 



Brusky rovinné 

Upínací Brousicí Otáčky Největší 
Příkon 
brous i-

plocha kotouč brousí- Rychlost hmot- cl ho Císlo 
Typ stolu průměr X cího stolu nost vřete- třídní ku 

(mm) díraxšířka vřetena (m mín- 1) obrobku níku · 
(mm) (min- 1) (kg) (kW) 

"8 BPH20 200x630 250X20X76 2500 O až 18 140 ·1,5 5613 

~ 
3600 

,g 
350x127~ 1470 

~ BRH40A 400x1 500 X40 1720 2až 30 500 5,5 5617 

BRV30 300x1 000 320•) 1450 laž20 700 22 5635 

:!! 

~ BPV80A 800x3 000 900•) 600 1 až 31,5 900na 90. 5646 
1 mstolu 

•) Brousicí hlava 

Brusky bezhroté 

Brousicí Otáčky Podávací Otáčky Příkon 

Prúměr kotouč brous i- kotouč podávac. hlavního Číslo 
Typ broukni prúměr X otvor ciho průměr x díra 

kotouče elektrom. třidnlku 

(mm) xšlřka kotouče X šířka (min- 1) (kW) 
(mm) (min-1) (mm) 

BBE1 3 až 125 350x203 x400 1340 350 X 203 X 400 5 až90 ·.30 5546 

(1,5 až200) 1500 plynule -

500 



NÁSTROJE PRO OBRÁBlNI 

SOUSTRUZNICKÉ NOZE 

Výběr z ČSN22 3503 
Účinnost od l. 4. 1956 

ZNAČENI NA NOZICH Z NÁSTROJOVÉ OCELI RYCHLOA.EZNÉ 

tvar nože •• 
značka ČSN 

ruh ostření (ČSN 22 3502) 
velikost nože (šířka x -. \ ška) 

puvo~ (jméno nebo značka výrouce) 

Značení se umístí na pravé boční straně nože co nejblíže k řezné části nože. 

*) Tvar nože se vyznačí posledními čtyřmi číslicemi příslušné normy (např. 3514- ubírací nůž přímý s úhlem nastavení "• = 45° podle ČSN 22 3514). 

Výběr z ČSN 22 3701 . 
Účinnost od 1. 7. 1971 ST SEV 1165-78 

ZNACENI NA NOZtql S BA.ITOVÝMI DESTIČKAMI ZE SLINUTÝCH KARBIDŮ 

označení výrobce 
přfslušná rozměro~á norma 

velikost nože ( h x b nebo d 
skupina slin~tého karbidu 

skupina slinutého 
karbidu podle ISO 

označení slinutého 
karbidu JX!Pie výrobce 

barevné označení 
skupiny slinutých karbidu 
podle ISO 

Značení je umístěno na pravé boční plcše u nožů s čtvercovým a obdélníkovým průřezem, u nožů s kruhovým průřezem na obvodu tělesa. U malých nožů se povoluje zkrácené značení {pouze znak výrobce a druh SK). U ČSN se uvádí poslední čtyři číslice příslušné normy. 

501. 



Výběr z ČSN 22 3500 

Název 

Ubíra~cí nože 
přímé 

"r= 45°, "r= 60° 

Ubírací 
nože ohnuté 

Ubírací 
nože stranové 

Nabírací. 
nože 

Hladicí 
nože 

Účinnost od 1. 1. 1977 

NOŽE Z NÁSTROJOVÉ OCELI RYCHLOAEZNÉ 

PAEHLED 

Břitová 

Vyobrazení destička 

ON 2207 .. 

pravý · levý. 

~ ~ ~ <T3 
10 
13 

~ ~ D a i o 

b ~ 
18 

o y 19 

[l: ~ ~ -

<I ~ ~ -

pravý levý 

ČSN 

22 3514 
22 3517 

22 3520 
22 3521 

22 3524 
22 3525 

22 3530 

22 3532 

Rohové nože ·o: ~ ~ o \!:} 
14 

' 
22 3534 

15 22 3535 

Vnitřní ubírací I ~ o 
22 3540 

nože es:= <?=3 - ~2 3542 

Vnitřní rohové 1 ~ o 
22 3544 

nože ~ 63 - 22 3648 

Zapichovací 
pravý levý 22 3550 

nože cc:( ~ ~ ~ 
- 22 3551 

Vnitřní zapi-

~ I ~ ~ 22 3552 

chovací nože 
-

Zaoblovací 
pravý levý 22 3562 

nože vy~uté 

'""' 
~ ~ /t 

- 22 3563 

Zapichovací ] ~ o nože na zápichy GS 
- 22 3586 

vnitřních závitů 

Nože na klínové 
.~ ~ drážky řemenic c - 22 3590 

502 



Výběr z ČSN 22 3700 
Účinnost od 1. 1. 1968 

NOŽE S B~ITOVml DESTIČKAMI ZE SLINUTÝCH KARBIDŮ 

Název 

Ubirací 
nože přímé 

Ubírací 
nože ohnuté 

Ubíracf 
nože čelní 

Ubírací 
nože stranové 

Nabírací nože 

Hladicí nože 

Rohové nože 

Vnitřní ubírací 
a rohové nože 

Zapichovací 
nože 

Drážkovací nože 

~ávitové nože 

Závitové nože 
vnitřní 

' P~HLED 

Vyobrazení 

pravý levý 

pravý levý 

pravý levý 

pravý levý 

lttl[____.._,@...,..___---"0 ~ 
l4t -·;.·. 

~ : ... D 

~I o 
pravý levý 

~ ~ o~ 
~ ~ ~~ r;:E§ 
rsré' ~ o l2Il'J 

m: ~ o 
pravý levý 

<ť6 ~ o <2@?} 

~~ o 

Břitová 

destička 

ON 2208. 

10 
ll 

18 
18 

18,1 
18,1 

12 
13 

18,l 

16 

12 
13 

10,1 / 

12,1 

15 

20 

17 

17 

ČSN 

22 3710 
22 3711 

22 3712 
22 3713 

22 3714 
22 3715 

22 3716 
22 3717 

22 3718 

22 3720 

22 3722 
22 3723 

22 3724 
22 3726 

22 3730 
22 3731 

22 3744 

22 3770 
22 3771 

-· 22 3773 

503 



Výběr z CSN 22 0011 a 22 0110 Účinnost od l. l. 1978 a l. 10. 1971 

GEOMETRIE A.EZNÝCH CÁSTl SOUSTRUŽNICKÝéH NOŽŮ Z RO A SK 

PWCHYAůHLY 

špička Aa 

Celo nofe A1 je plocha, po které odchází tříska. 

Hfbet nole- mohou být dva: hlavni A .. a vedleší A~. 

Ostfi nole je průsečnicí plochy čela a plochy hřbetu nože- mohou být dvě: hlavní S a vedlejší S'. 

Spička bfitu 6 je oblast proniku čelní plochy, hlavní a vedlejší hřbetní plochy. 

BHt (řezací část) je činná část nástroje vytvořená čelem a hřbetem. 

'úhel bfbetu a:0 je úhel mezi hřbetem nože a tečnou rovinou k řezné ploše 

'úhel bfitu {10 je úhel mezi čelem a hlavním hřbetem nože. 

Úhel čela y 0 je úhel mezi čelem nože a rovinou procházející hlavním ostřím, která je kolmá k řezné 

ploše. 

504 

~ 
L_2j 



Úhel nastavení hlavního ostří l<, je úhel mezi průmětem hlavního ostří do ložné roviny a směrem posuvu nože. 
Úhel nastavení vedlejšího ostří l<; je úhel me~i průmětem vedlejšího ostři do ložné roviny a směrem posuvu nože. 
Úhel sklonu ostři)., (obr. l) má vliv na trvanlivost břitu a má vliv na směr odchodu třísky vzhledem k obrobku. 

Obr. l 

Technologické úhly čela a "hřbetu. Změno~Yvýškového ustavení nože vzhledem k ose soustruženi se měn! velikosti úhlu oc0 a y0 (obr. 2). 

Obr. 2 

505 



A.EZNÉ ÚHLY NOŽŮ Z RO 

Obráběný materiál 
Pevnost Rm (MPa) Řezné úhly C) 

tvrdost HB O: o Yo H, 

Uhlíková ocel < 350 8 20 

450 až 500 8 18 

600 až 700 8 16 

850 až l 000 6 12 

Slitinová ocel 
chrommolybdenová 1 000 až 1 400 8 10 

Ocel na odlitky 350až 500 8 14 

500až 600 8 10 

šedá litina měkká 120 až 180 8 12 

HB < 160 

Šedá litina 180až 250 8 10 45 

středně tvrdá HB= 160až 250 

Temperovaná litina 

středně tvrdá <400 8 12 

Měď 220až 350 10 25 

Mosaz měkká HB= 80 až 120 10 15 

Mosaz tvrdá HB > 120 8 8 

Bronz měkký 
8 s. 

Bronz tvrdý ' 
6 až 8 2 

Hliník čistý HB< 50 10 40 

Slitiny hliníku HB< 50 10 35 

Elektron 140 až 250 "10 16 

Výběr z ČSN 22 3502 
Účinnost od 1. 4. 1956 

DRUHY OSTA.ENt NOŽŮ Z RYCHLOA.EZNÉ OCELI 

Druh 
Velikost úhlu ( 0 ) 

ostření 
Obráběný materiál 

O: o Yo 

M Ocel o pevnosti do 500 MPa, slitiny hliníku, mědi 

apod. 
8 25 

N Ocel o pevnosti 500 až 800 MP a, šedá litina 

o HB = 150až200 8 16 

T Ocel o pevnosti přes 800 MPa, šedá litina 

o HB > 200, bronz apod. 8 8 

Při přerušovaném řezu, u tvrdé kůry apod. volíme ostření úhlu čela o stupeň nižší např. N místo M, 

T místo N 
Pro litinu o tvrdosti HB > 200 se doporučuje zmenšit úhel čela na 4°. Při podélném soustružení 

posuvem za otáčku 0,2 mm a menším, se doporučuje zvětšit o:0 na tr 

506 



A.EZNÉ ÚHLY NOŽŮ S BA.ITOVÝMI DESTICKAMI Z SK. 

Druh Řezné úhly ( 0 ) 
Obráběný materiál 

SK 
O( o Yo 

Ocel do pevnosti 500 MP a P10 6 15až 12 
POP) . 
P20 
P30 

Ocel do pevnosti 850 MPa PlO 5 až 6 12 až 8 
P01 2 ) 

P20 
P30 

Ocel do pevnosti 1 000 MPa PlO 5 až 6 10 až 8 
P01 2 ) 

P20 
P30 

Legovaná ocel o pevnosti 700 až 1 400 MP a P10 5 až 6 10 až 6 
P01 2 } 

P20, MlO 
P30 

Legovaná ocel o pevnosti 1 400 až 1 800 MPa PlO, KIO 5 5 až O 
P20, M20 
P30 

Legovaná ocel o pevnosti přes 1 800 MPa KIO, KOS 4 o Ocel na odlitky o pevnosti 300 až 700 MPa PlO 5 až6 10 až 6 
P20 
P30 
P40 

šedá litina (HB 140 až 180) . K20, P30 5 až6 10 až 5 Šedá litina (HB 160 až 240) K20, P30 5 až 6 5 až O Temperovaná litina Kl O 5 až 6 6 až 3 Měď K20 6 15 Mosaz, bronz K20, KlO 6 15 až 10 Slitiny hliníku do HB 50 K20 6 35 až 20 Slitiny hliníku HB 50 až 80 Kl O 6 20 až 12 Slitiny hliníku HB 80 až 100 K10 6 15 až 10 Tvrzený papír, lisované umělé hmoty, bakelit KlO 6 15 až O Sklo Kl O 5 -3 až5 

507 



Úhel nastavení vzhledem kL : JJ Korekce řezné rychlosti vlivem "• 

JJ (mm) Poměr L: JJ "' (o) "· (") 

10 1 : 18 90 30 

20 1 : 14 75 
45 
60 

35 1 : 12 60 75 

50 1 : 10 45 90 

Velikost úhlu sklonu hlavního ostří A.. 

Druh nože "'· (") Druh nože 

Ubírácí vnější ·a vnittní -3až-5 Ubírací čelní 

Hladicí O až +5 Ubírací vnější řez 

Upichovací a zapich~vací o 

VRTÁKY, VÝHRUBNÍKY A VÝSTRUŽNÍKY 

Výběr z CSN 22 1101 
ST SEV 566-77 

VRTÁKY SROUBOVITÉ 

l 
v(%) 

125 
100 

80 
75 
68 

;.. CO) 

o 
-8.až-10 

Účinnost od 1. 1. 1980 

Označení vrtáku s jmenovitým průměrem D = 16 mm, podle CSN 221121, z nástrojové rychlo

řezné oceli 19 802: 
Vrtá,k 16 CSN 22 1121 HSS 02 

Označení, umístěné na stopce, nebo krčku vrtáku, musí být čitelné a trvanlivé. Vrtáky do prů

měru 2 mm se označují jen na obalu. 

Obsah značky 

Jmenovitý průměr Výrobce 
Označení CSNl) MateriáJ2) 

vrtáku jmenovitý průměr 

přes 2 do 3,5 X X - -

přes 3,5 do 15 X X - X 

přes 15 X X X X 

1) Místo CSN může být znak vhodné velikosti podle CSN Ol 0850; postačují jen poslední čtyři 

číslice normy 
2) C- nástrojová ocel slitinová; HSS- nástrojová ocel rychlořezná. 

Označení na středicích vrtácích se řídl průměrem stopky 

508 



Výběr z CSN 22 1100 · 
Účinnost od 1. 4. 1971 

VRTÁKY Z NÁSTROJOVI\'; OCELI SLITINOVt A RYCHLOA.EZNÉ 
PA.EHLED 

Název Vyobrazení ČSN 

f6~ tvaru A 
A 221110 -tE;:-'))a ;:.,::3 

..:.=~ tvaru B 
22 1112 ~tl 8 . 

s: ;a 
..... _ 

tvaru A, levořezné ~- 22 1114 
. >~ .. _)e 
o-

R :0"' tvaru R 
~l_.-'>..\~ 22 1116 ~g 

tvaru R, levořezné rllP. 

221117 střední řada 
221121 krátké na měď ocel 
221122 

;:.,::S a lehké kovy ~~·3 .,:.=0 
krátké na bronz, •ol .lol 

měď 
22 1123 

-Po 
I 

.... o mosaz a elektron 
·~·3 

>- a lehké kovy •Q"' dlouhá řada 
221125 

·~ 6 
dlouhé na měď bronz, mosaz o~ 

~·?Sdř·-+ 221126 
.g~ a lehké kovy a elektron 
0-<U 

na zvlášť houžev-.... > 
levořezný 

221127 
>rll 

"' natý materiál ~·--3 levořezné, střední 

22 1131 
řada 

::s na ocel, litinu 
221140 ~] na měď a lehké ocel 

~ 
~Po 

22 1141 
.... o kovy měď >'<n 

~ ·3-~s na bronz, křehkou · a lehké kovy 
221142 ~~ mosaz a elektron bronz, mosaz ~~·R· :-J:>- na zvlášť houžev- a elektron S'~ natý materiál 

~S+ •·E· )a- 221143 ,Jl ..~o~ 

"' zesilenou 
221144 Pravořezné vrtáký, 
221182 

krátká řada 

~ ~ Levořezné vrtáky, 
krátká řada 221180. 

Vrtáky ze zesilenou. ~I· . I 
22 1191 

válcovou stopkou 

509 



Výběr z ON 22 1104 
Účinnost od l. 3. 1966 

;EOMETRIE BA-ITU ŠROUBoVITÝCH VRTÁKŮ 

D 

Doporučená základní geometrie 

Úhel{") 

Název hřbetu 
stoupání 

vrcholu 
šroubovice 

2", IX o w 

Šroubovité vrtáky (běžné materiály) 10 ± 3 27 ± 5 118 ± 3 

~-

Vrtáky na zvlášť houževnaté 7±3 ' 128± 3 

materiály 

Vrtáky na bronz, křehkou mosaz 
13 ± 3 12 ± 2 118 ± 3 

a elektron 

Vrtáky na měď a lehké kovy 13 ± 3 40 ± 5 128 ± 3 

IXo měřen na průměru vrtáku D, e, -nástrojový úhel špičky 

ČSN 

22 1121 
22 1125 
22 1131 
22 1140 
221144 
221180 
221182 

22 1127 

22 1123 
221142 

221122 
22 1141 
221126 

-

Při vrtání litiny a slitinových ocelí se doporučuje úprava hrotu podle obr. 1 (2"r = 118°, 2",1 = 80 

až 90°) 

Obr. 1 

V obr. 1 mají být úhly w a w1 správně označeny 2", a 2"r1 

510 



VýQěr z ČSN 22 1400 

VÝHRUBNfKY A VÝSTRUŽNÍKY 
PREHLED 

· Název I Vyobrazení 

Výhrubníky 

s kuželovou stopkou ~ ·=E ;):3--

nástrčné s kuželovým vrtáním I : 30 § 
Výstružníky 

ruční válcové e aE -it 
ruční rozpínací 

..Sl ~ • strojní se zuby ve šroubovici a s válce-
-r ·-- ---, . I 

vou stopkou 

strojní se zuby ve šroub;:~vici a s kuželo-
+a---E-Ja. 

vou stopkou 

nástrčné se zuby ve šroubovici a 
strojní stavitelné s kuželovou stopkou ~3:-3--
strojní na díry pro nýty ~·-~ 
strojní s kuželovou stopkou pro souřad-

~-·-E3 
nicové vrtačky 

kuželové: 
s kuželovitostí 1 : 1 O 
na díry pro metrické kužele i i ....... na diry pro Morse kužele 
na díry pro kolíky 

strojní na díry pro kolíky s kuželovitosti ffa:.mtE:- ~ 
1:50: 

s válcovou stopkou 
~·-·~ s kuželovou stopkou 

I 

, *) Přehledová norma je dobrovolná. Učinnost je uvedena na příslušných ČSN 

Účinnost*) 

ČSN 

22 1411 

22 1414 

22 1420 

22 1421 

22 1430 

--
22 1431 

--

22 1432 

--------

22 1440 
--

22 1452 

ON 22 )459 

221460 
221463 
221466 
22 !469 

221470 
221471 

511 



Výběr z CSN 22 1401 a 22 1402 

VÝHRUBNfKY A VÝSTRU2NIKY 

ozmCOVÁNI 

1 Účinnost od l. l. 1978 

Na každém výhrubníku a výstružníku je na stopce nebo krčku, u nástrčných na zadním čele 

vyznačeno: 

· 

označení výrobce, 
jmenovitý prilměr a toleranční značka díry, · 

člslo rozměrové normy, 
druh materiálu (HSS ~ nástrojová ocel rychlořezná, C - nástrojová ocel slitinová a poslední 

dvě číslice ze značky rychlořezné oceli podle CSN 22 0106). · . · 

Označení výhrubníku s kuželovou stopkou podle CsN 22 14ll.s jmenovitým prilměrem D = 

15,75 mm z rychlořezné oceli 19 802: 
Výhrubník 1 S, 15 CSN 22 1411 HSS 02 

Označeni strojního yýstružníku s kuželovou stopkou podle CsN 22 1431 s jmenovitým prilměrem 

D = 20 mm s .hornl úchylkou - ll (JJll a dolní úchylkou - 3 (JJll: 

Výběr z CSN 22 1401 

Jmenovitý prilměr 
D 

přeS I do 

4,8 10,8 
10,8 23 

Výstružnlk 20! 1 ~ ČSN 22 1431 HSS 02 

GEOMETRIE BAlTu VÝHRUBNIKŮ 

B-B 

~ 
'A-A 

~ 
~ 

/1•) I 
0,8 
1 

/z f 
«ol I 

0,65 
1 

Účinnost od l. 1. 1978 

Úhel e> 
i' o Hr I "; .. 

- 23 29 1,5 {0,4 až 1,2 6 
závisf na 60 l' až 3' 

29 so 2 0,75) I 1,5 

so 80 2,5 2 

80 100 3 3 

•) Pro lroubovité yýhrubnfky tffbfité 11 == 0,1D 

Délka I závisf na konstrukci a pn1nlku yýhrubnfku (viz CSN); 

pomklfD s rostoucfm prilměrem klesá 1/ D = 2 až 1 

512 

l 



Výběr z ČSN 22 1402 

Jmenovitý 
průměr 

D 

přes do 

' 
2 3 
3 5,5 

5,5 8 
8 30 

30 60 

60 125 
125 200 

GEOMETRIE BA.ITU VÝSTRUŽNfKŮ 

A-A 

~t;o~-~ 

ruční 

I 
"",_ 

3 

/• 

· ruční výstrulník 
t 

12 

strojní Tuční strojní 

0,3 

0,5 

0,8 

1 I 3 
~T ""'4/ 

1,5 

2 

3 

c I 

I 
0,3 0,1 
0,5 0,2 
0,8 0,3 
1 0,3 
1,5 0,3 
2 0,4 

3 0,4 

. b,.. 

' 

0,15 

0,25 

0,35 

0,35 

0,35 

0,4 

0,4 

Účhmost od 1. 1. 1978 

Rozměry v mm 

Úhel(") 

CXot I CXo2 I i' o I .t 

8 25 

8 25 

7 16 
závisí l'až .6 12 na i. 3' 

s 10 

~ 8 
3 8 

Délka I závisí na konstrukci a průměru výstružniku (viz ČSN); poměr liD s rostoucím průměrem klesá; u ručních výstružníkfi liD = 10 až 3; u strojních výstružníků liD = 3 až 1 

513 



ZÁHLUBNIKY. 

Výběr z ČSN 22 1600 a 221601 

. ZÁHLUBNIKY. PAEHLED 

Názév 

S válcovou stopk~~ a vodicím čepem 

(pro válcové hlavy šroubů) 

- vodicl čep do díry pro dřík 

S kuželovou stopkou a výměnným 

vodiclm čepem (pro válcové hlavy 

šroubů 

- vodicí čep do předvrtané díry 

pro závit 

Na díry pro kuželové hlavy šroubÍI 

- vodicí čípek do díry pro dřík 

šroubu i 

- vodicí čípek do předvrtané díry 

pro závit 

.Kuželové. s válcovou stopko~ 

s kuželovou stopkou 

Nástrčné oboustranné zarovnávací 
. . 

Zahlubovací nože 

Zarovnávacf nože 

... 

Vyobralení 

.-E·Eift 

E·:& 
-t=Flfl 

b--. Id ~ 

Přehledové normy jsou dobrovolné. Účinnost je uvedena na příslušných ČSN 

514 

Účinnost • 

ČSN 
.· 

221604 

221606 

22 1620 

22 1621 

221627' 

221628 

221650 

.· 

22 1655 



Výběr z ČSN 221601 

ZÁHLUBNIKY. OZ.NAČOV ÁNÍ 
Na každém záhlubníku se vyznačí: 

Dobrovolná 

na válcové a kuželové díry pro hlavy šroubů a na díry pro šrouby - jmenovitý průměr závitu šroubu, 
kuželovém - vrcholový úhel a jmenovitý průměr, nástrčném - jmenovitý průměr popř. i průměr vrtání; nožovém- jmenovitý průměr (popř. rozměr viz ČSN 22 1657) a tloušťka 

GEOMETRIE B~ITU 

1;, 
B-B 

Úhel hřbetu oc0 =8 až tr. 
Úhel čela y 0 závisí podle konstrukce zÍihlubníku buď na Óhlu sklonu zubů nebo na zp-ůsob~ broušení; y0 = 5 až 25°. 
Ostatní řezné úhly a plochy jsou určeny použitím a konstrukcí nástroje (viz str. 514) 

Výběr z ČSN 22 2101 a ON 22 2401 Účinnost od t. 11. 1979 a od 1. 1. 1967 
OZNAČOVÁNIFRÉZ 

V označení na nástroji se uvádí hlavní rozměry nástroje, příslušná norma, materiál náStroje. výrobce popř. datum výroby. U fréz s břitovými destičkami se uvádí druh SK. Označení válcové čelní frézy, s jmenovitým průměrem D = 40 mm, řeznou délkou B = 125 mm z rychlořezné oceli 19 802: 
Fréza 40 x 125 ČSN 02 2142 HSS 02 Označení pravořezné čelní frézy s břitovými destičkami z SK o jmenovitém průměru D ..;. 63 ílun. šířky B = 38 mm, břitová destička S2: 

Výběr z ČSN 22 2006 
ST SEV 201-75 

, Fréza 63 x 38 S2 ON 22 2492 

FRÉZY. ~ADA VNbSICH PRŮMtRŮ 
Základní řada jmenovitých průměrů D (mm): 

Účinnost od 1. 1. 1978 

1,6; 2; 2,5; 3,15; 4; 5; 6,3; 8; 10; 12,5; 16; 20; 25; 31,5; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160; 200; 250; 315; 400; 500; 630 
Nevztahuje se na frézy, u nichž je průměr určen rozměry obráběné plochy. 

515 



FRtZY 

Výběr z ČSN 22 2100 
Ú~innost od I. 6. 1952 

PREHLED FRÉZ Z NÁSTROJOVt OCELI RYCHLOlEZN~ 
, .. 

Název I Vyobrazeni I tsN 

Válcové frézy 

Pravořezné s válcovou stopkou ~=f-E:} 22 2110 

Pravořezné s kuželovou stopkou B-·8--t 22 2114 

Hrubozubé se zuby v levé {pravé) šrou-
22 2120 

bovici, nástrčné f;J 
22 2121 

Polohrubozubé se zuby v levé (pravé) 
22 2124 

šroubovici, nástrčné 
22 2125 

Jernnozubé,se zuby v levé (pravé) šrou-
22 2128 

bovici nástrčné 
22 2129 

Celní válcové frézy 

Pravořezné (levořezné) s válcovou 
22 2136 

stopkou 

~F3fl 
22 2137 

P.olohrubozubé pravořezné (levořezné) 
222142 

s kuželovou stopkou 
22 2143 

Jemnozubé pravofezné (levořezné) 
22 2146 

s kuželovou stopkou fr·-&3 22 2147 

Hrubozubé pravofezné (levořezné) 
22 2148 

s kuželovou stopkou 
22 2149 

Polohrubozubé pravořezné (levofezné), ; 22 2154 

nástrčné 
22 2155 . 

Jemnozubé pravořezné (levořezné), 
22 2158 

nástrčné 
- 22 2159 

Kotoučové frézy 

Hrubozubé, nástrčné ~ 
22 2161 

Jemnozubé, nástrčné 
-r- 22 216S 

-=-
Na drážky klínÍl, nástr~né 

t;::, 
~ 22 2168 

516 



Pokračováni 
Název Vyobrazení CSN 

R 
~--· -tH 

Kotoučové s válcovou stopkou na 

22 2185 
drážky úsečových per 

-
;::::;: § 

EEE3D-Frézy na drážky per s válc:ovou 
22 2192 (kuželovou) stopkou 
22 2194 

tt::H-+ 
Pro frézy s břitovými destičkami z SK platí stejná ustanovení a stejné druhy a tvary jako u fréz z RO 

Výběr z ČSN 22 2101 
a ON 222401 Účinnost od I. ll. 1979 

od I. I. 1967 

Tvar A 
přímý hřbet 

GEOMETRIE BAlTU FRÉZ 
Tvar B 

lomený hřbet 
Tvare 

zaoblený hřbet 

Ay ...:._čelo, A,.l- hřbet, A22- zábřit, S- břit, A"'' - válcovlf. ploška (fazeta) 
Tvar 

Použití 
A pro jednoduché nástroje, větší počet zubů, menší výkony, kusovou výrobu nástrojů frézováním, malé výrobní dávky 
B pro jednoduché nástroje, větší výkony, kusová výroba nástrojů fré~ováním ·-c běžné nástr0je pro velké výkony, sériová výroba nástrojů frézováním, broušením, tvářením, odléváním 

517 



Velikost dhh1. oc11, yr,1'P pro materiály běžné tvrdosti 

rr do(") D (inm) 

2 ' 6 ú 120 
s o 100 

Obráběný materiál Druh frézy 10 1S 2S 3S 45 až .až.r až až až až 
6 12' 20 50 100 200' 

yr (o) ocu ( 0 ) 

Sedá litina 
. 

HB 160 až 2ÍO válcová 4 12 12 16 20 18 16 14 10 10 10 

Tvárná litina 
HB 14~ až 180 
Ocel na odlitky 

I 

SOO až 900 MPa kotoučová 10 12 12 - - - - 10 10 8 8 

Těžké neželezné kovy 
. 

HB4S až 85 
.. 

Lehké neže.lezné kovy 
a slitiny HB 60 až 110 tvarová 10 10 - - - - - 12 12 12 12 

Informativní šířky fazet o;2 o,s 0,8· 1 1,S 2 

až až až až až až 
0,5 0,8 1 1,5 2 3 

' 

Velikost úhlů ocr. y1, 1'P pro frézy s břitovými destičkami z SK 

Úhel .Ocel Ocel na odlitky Šedá Lehké 

(o) plynulý řez přeruš. řez litina slitiny 

). 5 až 10 S až 10 O až S o· 

oc 14 7 10 14 

y 10 10 10 18 

Úhly nastavení: "• = 60°, "•1 =5°. l<,2 = 30° 

518 



Výběr z ON 22 2370 
Účinnost od 1. 1. 1973 

FRtZOVACÍ HLA VY s NOŽI s BA.ITOVÝMI DESTICKAMI z SK 

D 

" 
D D, dH7 ,J, d2 Počet nožů Průřez nože d3 d. 

4. 

11: 125 147 40 - 56 7 - -
160 182 40 66,7 - 10 20x20x75 14 . 20. 
200 222 60 101,6 - 12 18<' 26 



PROTAHOV ÁKY A PROTLACOV ÁKY 

Výběr z ČSN 22 1801 

válcový protahovák 

PROTAHOVÁKY 

(protahovací a protlačovací tmy) 

k~4Joi=i~jf!J. 
předn( vedení ..iJ zadní vedení 

v-'lcový protlačovák 

Účinnost od 1. 4. 1963 

Označení protahováku na drážky pro pera podle ČSN 22 1810 o šířce b == 6mm s toleranci P9 

a s protahovanou délkou Lp = 23 až 35 mm z nástrojové rychlořezné oceli 19 824: 

Protahovák 6P9 23-35 ČSN 221801 HSS 24 

GEOMETRIE BA.ITU 

Úhel hřbetu ocr = 3 o, u trnů s ploškou s negativním úhlem podle obrysové čáry se ocr = 5o, u plo

chých protahováků ocr = 1 až 1 °30' 

Úhel čela Yr = 12 až 15°, ocr+ flr + Yr = 90° 

Šířka plošky b.,. = 0,3 mm. Ploška je z výrobních důvodů broušena v úkosu nebo kuželu 

520 



SMtRNICE PRO KONSTRUKCI NÁSTROJŮ 

Hloubka zubové mězery hd · 

hd = 1,13 v~ -nedělená tříska 
hd = 1,13 v2s.kv.Lp- dělená tříska 
hd = V s.kv.Lp 

Posuv na zub s. a součinitel kv. (tab. 1) 

Rozteč zubů td 

-drobivá tříska 

fd = 2,75hd - běžné protahované délky 

td = (4 až 6) hd -pro L" > 200 mm 
Tvar zubové mezery bar = 0,95h, rd == 0,5hd 

Tab. 1. Hodnoty s. a k v. 

Posuv Materiál obrobku 
na zub 
s.(mm) ll 343 11 500 ll 700 14 220 12 010 15 241 15 260 

0,200 1,95 2,05 1,92 2,30 2,10 2,22 1,79 0,195 1,95 2,06 1,92 2,30 2,10 2,22 1,79 0,190 1,95 2,06 1,93 2,31 2,11 2,22 1,79 

0,185 1,95 2,06 1,94 2,32 2,11 2,22 1,79 0,180 1,96 2,07 1,95 2,33 2;12 2,23 1,79 0,175 1,96 2,07 1,96 2,35 2,12 2,23 1,79 

0,170 1,96 2,08 1,97 2,36 2,13 2,23 1,79 0,165 1,96 2,09 1,98 2,37 2,13 2,23 1,79 0;160 1,96 2,09 2,00 2,38 2,14 2,24 1,80 

0,155 1,97 2,10 2,01 2,39 2,15 2,24 1,80 0,150 1,97 2,11 2,02 2,40 2,15 2,24 1,80 0,145 1,98 2,11 2,03 2,41 2,16 2,25 1,80 

0,140 1,98 2,12 2,04 2,42 2,17 2,26 1,81 0,135 1,98 2,12 2,05 2,43 2,19 2,27 1,81 0,130 1,99 2,13 2,07 2,44 2,20 2,27 1,81 

15 331 42 2420 

1,84 2,11 
1,84 2,12 
1,84 2,13 

1,84 2,15 
1,85 2,17 
1,85 2,19 

1,85 2,21 
1,85 2,23 
1,86 2,25 

1,86 2,27 
1,86 2,30 
1,87 2,32 

1,87 2,34 
1,87 2,38' 
1,88 2,40 

521 



Pokračování 

Posuv Materiál obrobku 

. D:li zub 
··-

s. (mm)· ll 343 11500 ll 700 14220. 12 010 15 241 15260 15 331• 422420 

I 

. (};125 . 1;99 ~.14 2,08 2,45 2,22 2,28 1,82 ·1,88 ·2,43 • 

0,120 2,00 2,15 2,10 2,47 2,24 2,29 '1,82 1,89 2,46 

0,115 2,00 2,16 2,11 2,49 2,26 2,30 1,83 1,89 2,49 

O, HO 2,01 2,17 2,13 2,50 2,28 2,32 1,84 1,90 2,52 

0,105 2,01 2,18 2,14 2,52 2,31 2,33 1,85 1,90 2,56 

0,100 2,02 2,18 2,16 2,53 2,34 2,34 1,86 1,91 2,59 

0,095 2,03 2,19 2,18 2,55 2,37., 2,36 1,87 1,92 2,63 

0,090 2,04 2,20 2,20 2,58 2,41 2,38 1,88 1,93 2,67 

0,085 2,05 2,21 2,22 2,60 2,45 2,40 1,90 1,94 . 2,71 

0,080 2,07 2!22 2,25 2,62 . 2,48 2,42 1,93 1,95 2,76 

O,o75 2,09 2,24 2,28 2,65 2,53 2,45 1,95 1,97 2,81 

·· .. 0,070 2,12 2,26 2,31 2,68 . 2,57 2,47 1,99 1,99 2,86 

0,065 2,14 2,29 2,34 2,72 2,61 2,50 2,03 2,01 2,92 

0,060 2,18 2,32 2,38 2,77 2,66 2,54 2,08 2,03 2,98 

0,055 2,22 2,35 2,43 2,82 2,72 2,57 2,13 2,06 3,Q5 

o,oso 2,27 2,39 2,50 2,88 2,80 2,63 2,19 2,09 3,13 

0,045 2,31 2,44 2,57 2,96 2,90 2,69. 2,27 2,13 3,22 

0,040 2,37 2,49 2,66 3,04 3,01 2,76 2,32 2,17 3;32 

0,035 2,45 2,56 2,78 3,16 3,17 2,84 2,50 2,23 3,46 

0,030 2,55 2,65 2,95 3,30 3,39 2,94 2,69 2,30 3,70 

0,025 2,70 2,82 3,25 3,47 3,72 3,11 3,00 2,40 3,99 

0,020 2,96 3,16 4,06 3,78 4,26 3,31 3,80 2,61 4,33 

/ 

522 



Výběr z ČSN 220409 Účinnost od I. 2. 1976 

UPíNÁNIPROTAHOVÁKŮ 

Stopka Stopka 

tvar druh . 
CSN tvar druh 

CSN 
upínání upínáni '· 

Provedeni 1 
·>. 

®:=E:3 ~ 
.c 

220480 220483 
g 
'a 

bez zajištění polohy proti 
otočení 1--

Tvar A Tvar A 

~ tBfE=lf--p ~ -~ 
bez zajištění polohy proti se zajištěním polohy proti 
otočení 

otočení 
1204~1 220484 Tvar B, TvarB / 

' 

~ 
·>. 'š 
~ 

> o .~· .Q 
'CU .. ;B > - se zajištěním polohy proti se zajištěním polohy proti -~ 

g 
otočení 

otočení 

~ Tvar A 

E! 0•=-+-B- ~ -~ 220482 3<1 

se zajištěním polohy proti 
otočení 

' 22!)486 Provedeni 2 . 
TvarB 

] ~ 220483 HEll33-.[!.! 

:8 
bez zájištěni polohy proti bez zajištění polohy proti 
otočení otočení 

. . 
Druh upínání u trnů s válcovou stopkou s~ voli podle protahovacího stroje 

52~ 



BROUSICI KOTOUCE 

Výběr 1. CSN 22 4010 Účinnost od I. 10 .. 1955 

BRUSIV A A POJIV A 

Jakost brusiva se posuzuje podle zrnitosti a tvrdosti (CSN 22 4012). Brusivem mohou být: 

volná zrna (brousicí, lešticí, lapovací pnišky), 

zrna přilepená k poddajnému podkladu (brousicl a lešticí plátna, papíry), 

zrna rozptýlená v mazivech (brousicí a lešticí pasty), 

zrna spojená pojivem v tuhé těleso (brousicí kotouče, nástroje, kameny) 

Přehled brusiv a pojiv 

Druh Název Označení 
Tvrdost 

podle Mohse 

Pazourek p 7 

Granát G 6,5 až 7,5 
Přírodní Smirek s 7,5 až 8,5 

Diamant D 10 

Druh Název Barva Označení 
Tvrdost 

podle Mohse 
Pojivo Označeni 

bílý A99B 
Tavený bílý A99 
kysličnik růžový A98 9 až 9,5 
hlinitý hnědý A96 
(umělý korund) 

černý A85 

Keramické v 

Silikátové s 

Magnesitové o 

Umělá 
Šelak E 

Karbid zelený C49 

křemíku šedý C48 9;5 Pryž R 

(karborundum) černý C47 
Umělá pryskyřice B 

Karbid boru B 9,5 až 9,75 Klih G 

524 

! 



Výběr z CSN 22 4501 
Účinnost od I. I. 1961 

VOLBA A OZNACOV ÁNI BROUSICICH KOTOUCů 
Druh brUsiva (str. 524) se volí podle druhu a mechanických vlastností broušeného materiálu 

Broušený materiál Brusivo Broušený materiál Brusivo 

Ocel tavený kysličník Šedá litina karbid křemíku Ocel na odlitky hlinitý Mosaz 
remperovaná litina Měkké bronzy Tvrdé bronzy .Měď 

Hliník a jeho slitiny 
Slinuté karbidy 
Sklo a keramické hmoty 
Kámen 

Druh pojiva (str. 524) - nejpoužívanější je pojivo keramické. Ostatní se používají ve zvláštních případech. Zrnitost brusiva se volí podle předepsané drsnosti povrchu broušené plochy. 

Drsnost povrchu R. 
Zrnitost 

přes do 

o,os 0,2 46 až 200 o,í 1,6 30 až 60 
1,6*) JO až 36 

*) Obrušování odlitků, předvalků, svarů, 
výkovků apod. 

Zrnitost v závislosti na druhu brusiva 

Druh brusiva Zrnitost 

Um6lý korund bílý A99B 24 až MIS 
Umělý korund bilý A99 20 až MlS 
Um61ý korund růlový A98 20 af 240 

' 

Používané zrnitosti 

Velmi hrubá 

Hrubá 

Stf~dní 

Jemná 

8, JO, J2 

J4, 16, 20, 24 

30,36,46,60 

70,80, 100,120 
1S0,200,240 Velmi jemná 

Zvlášť jemná 280,320, M32, M22, MIS 

Druh brusiva Zrnitost 

Umělý korund hnědý A96 JO až 240 
Karbid křemíku zelený C49 24 až MIS 
Karbid křemíku šedý C48 10 až MIS 

525 



Tvrdost kotouce 

Broukni 

vnějších rovinných vnitřních Obrušováni 

. Broukný materiál rotačních rotačních 

ploch 
ploch ' 'ploch .. .. 

Tvrdost kotouče 
•. 

do 800 'L,M;N K,L K,L 

'Ocel přes 800 
.Rm (MPa) do 1400 K J,K· J 

přes 1. 400 O,P,Q,R 

Hliník a jeho slitiny J· I, J . I 

Sedá litina K J J 

Bronz, mosaz,~ L,M J,K J 

Tvrdosti brousicích kotoučů 

I Velmi·měkký Měkký Střední Tvrdý Velmi tvrdý Zvlášť tvrdý 

G,H I,J,K L,M,N,O P,Q,R,S T,U V, Z 

Sloh kotouče závisí na materiá1u obrobku, zpdsobu broukni a požadované jakosti 

Hutný sloh - tvrdý, křehký rnateriál a rnalá styčná plocha 

Pórovitý kotouč ..:.. houževnatý materiál a velká styčná plocha; menši ohřev obrobku 

Sloh brousicích kotoučů 

Velmi hutný Hutný · Polohutný Pórovitý Velmi pórovitý Zvlášť pórovitý 

1, 2' 3, 4 s, 6 7, 8 9, 10 ll, 12, 13 
' 

Na povrchu brousicího kotouče musf být zřetelně vyznačeny tyto údaje: 

- pó.vod (ochranná známka, výr. značka), -druh pojiva, 

-jmenovité rozměry, - záznam a značka o zkoušce 

-číslo příslušné rozměrové normy, pevnosti (CsN 22 4561), 

- druh brusiva, . · - meznf obvodová rychlost, 

- číslo zrnitosti, - hodnota statického vyváženi 

- stupeň tvrdosti, podle CSN 22 4506, 

-'-čisto slohu (struktury), - měsfc a rok výroby u brousicfch kotoučů 
s pryžovým pojivem · · 

Označeni brousicího kotouče z umělého bflého korundu A 99, zrnitosti č. 80, tvrdosti i., se slohem 

č. 9, keramickým pojivem V, jmenovitých rozměr\\ 500 x 80x 203 (CsN 22 4510), a meznf úchylkou 

statického vyváženi v 5, vyzkoukného pevnostně při so m s-l, se kterým možno pracovat při ob

v~ové rychlosti 35m s- 1 při broukni strojním a 30m s- 1 při broušeni v ruce: 

Brousicí kotouč ELEKTRIT A99 80L9V S00)$80:><,203 CsN 224510 P VS 

Zkouleno na SO m s- 1 

526 

Memf pracovní obviJdová rychlost: 
broukni strojlif 3:1 m s - 1 

broukni v· ruce 30 m s- 1 



Výběr z ČSN 22 4500 a 22 4601 

Název 

Brousicí 
kotouče ploché 

BROUSICÍ KOTOUČE A T'~LISKA. 

Vyobrazení 

P~EHLED 

ČSN Název 

Brousicí 
22 451 O kotouče 

1-------+----------+----1 hrncovité ~ezací 
a drážkovací 
kotouče 

... 
"j I u..··' 'j, 3 22 4513 Brousicí ko

touče hrncovité t----------+--------1-----1 s velkým Brousicí 
otvorem 

~~;~~::tran- L:'I:J 1· tl/.:} 22 4520 Brousicí 
ným vybráním kotouče 

Účinnost od 1. lO. 1955 

Vyobrazení ČSN 

22 4550 

1... l :.u 22 4551. 

22 4552 t--------+--------:----t-..,.------1 miskovité Brousicí 1-----:----+----,--------,-l------:---:--t kotouče Brousid na ostření !:'.: S;rp;;l.·-.1 22 4521 kotouče 
vrtáků kuželové 
Brousicí 
kotouče 

se zkoseným 
vybráním 

Podávací 
·kotouče pro 
bezhroté brusky 

Brousicí 
kotouče 

prstencové 

Brousicí 
kotouče 
jednostranně 
zkosené 

Brousicí . 
kotouče 

oboustranně 

zkosené 

Brousicí 
kotouče 

zaoblené 

Brousicí 
22 4522 kotouče 

na třmenové 
kalibry 

Brousicí 
22 4524 kotouče 

talířovité 

Brousicí 
22 453.0 kototiče na frézy 

na dřevo 

Brousicí 
22 4540 kotouče 

22 4541 

na broušení 
ozubení 

Brousicí 
kotouče 

na obuvnické 
frézy 

Brousicí 
22 4542 kotouče 

na kámen 

22 4560 

. .,,a•;s 
22 4570 

22 4581 

<íipj I Mf# ;;:t 22 4582 

22 4583 

22 4590 

527 



Název 

Ocelové stopky neosazené 

Ocelové stopky osazené 

Brousicí tělíska válcová 

Brousicí tělíska osazená 

Brousicí tělíska kuželová 

Brousicí tělíska plochá 

kuželová 

Brousicí tělíska kuželová 

zaoblená 

Brousicí tělíska válcová 

zaoblená 

Brousicí tělíska ogivální 

Brousicí tělíska válcová 

kuželovitě zakončená 

Brousicí tělíska kotoučová 

oboustranně zkosená 

Brousicí tělíska kulová 

528 

.. 

Pokračování 

Vyobrazení ČSN 

22 4608 

m--=--:3---·-} 22 4609 

22 4610 

~ ~~:_·----_ 3 
~> 

22 4611 

22 4612 

ft:------3- 224613-

22 4614 

22 4615 

22 4616 

22 4617 

t=----3 22 4618 

22 4619 



NÁSTROJE NA ZÁVITY 

Výběr z ČSN 22 3200 Účinnost od l. l. 1964 

ZÁVITOVÉ ČELISTI. P~EHLED A OZNAČENÍ 

V označení se uvádí závit čelisti s toleranční značkou a příslušná ČSN: 
. Čelist MlO- 6h ČSN 22 3210 

Druh závitových čelistí Pro závit 

metrický základní řady 
a závit s jemným stoupá-

Vyobrazení ČSN 

22 3210 
ním průměr l až 52 mm L 
trubkový válcový G 1/8" I 2::2~ 

ruční 

Kru
hové 

Radi
ální 

až 1 1/ZU 

1

. 

---1-~---------~ 

automatové 

strojní pro 
automatické 
závitové hlavy 

metrický základní řady 
a závit s jemným stoupá
ním průměr 1 až 16 mm 

metrický základní řady 
a závit s jemným stoupá
ním průměr 3 až 52 mm 

trubkový válcový G 1 /8" 
až 13W 

I 
22 3216 

22 3260 

22 3262 

529 



Výběr z ČSN 22 3000 Účinnost od 1. 10. 1963 

PaEHLED A OZNAČENt ZÁVITNIKŮ 

V označení se uvádí sada, závit s toleranční značkou a příslušná ČSN: 

Sada 3 závitníků M6- 2N ČSN 223010 

Druh a použiti závit Vyobrazeni CSN 

i 

metrický <J: li[ ~ 22 3010 
d~laž60mm 

s krátkou stopkou 

fE-E-·~ 
r------

trubkový 22 3012 
G 1/8 až I 3/4n 

~-.-LJT ~ 

s dlouhou stopkou 
metrický 22 3020 
d ~ 2 až 27mm €-·3::·-.-.-· -· ·~ Sadové závitníky 

(na závity ~ 

v nepn"íchozích 
a prflchozich dírách 

·~ 
o I> l,Sd) metrický 

.~ 
22 3030 

d ~ S2 až 120 mm 

nástrčné 

trubkový 22 3032 
G I 3/4 až 4n 

metrický <Ir ' I::E s unášečem d = 2 až 18mm 
. =i-- 223042 

ruční 
metrický +++--sE -- 22 3060 

~ pro materiál d=·laž6mm 

.l: Rm do 700 MPa .., I;;;; l,Sd nebo 
'fi 

metrický ' 
'll ruční a strojní Rm nad 700 MPa 

d~3až4Smm ~ 22 3062 

o 

~ 
s dlouhou I~ d E+t= -liji r------
závitovou části trubkový 

;s, G 1/8 až I 1/2n 
22 3064 

.. 
·f ~ 
~ s krátkou 

ON 

.. stopkou .pro materiál Rm F±+= -- 22 3070 

.s strojrti do 700MPa 
~ s krátkou délka závitu 

metrický 

~ závitovou do velikosti 
d = 1,4 až 60mm 

l!ásti 
~ s dlouhou jeho pr flml!ru -E3- 22 3074 

stopkou a~ ...... 

d - pr6m6r závitu, I - délka závitu 

530 



PA.EHLED A OZNACENÍ TVÁA.ECÍCH NÁSTROJŮ NA ZÁVITY 
Závitové válcovací kotouče (Zvk) pro: závitové válcovací hlavy univerzální Zvhu (ON,24 156)1 závitové válcovací hlavy rotační Zvhr (ON 24 1562) závitové válcovací hlavy stojící Zvhs (ON 24 1560) 

Nástroj (označení) 

Závitov~ válcovací kotouče na válcováni metrických závitů 
(S párů kotoučů na válcování závitu M6 levý Sn3 x 30 GWRSO) 
Závitové válcovací kotouče (Zvks) pro Zvhs 
Kotouče pro Zvhs a Zvhr 
Kotouče pro Zvhs 
Kotouče pro Zvhs a Zvhr 
(Sada Zvks.M6 až M7 x I) 
Závitové válcovací kotouče (Zvkr) pro Zvhr 

(Sada Zvkr M24 až M27 x I,S) 
Závitové válcovací kotouče (Zvku) pro Zvhu velikost 20 až 30 

Velikost 30 až 40 

Velikost 40 až 50 

(Sada Zvku M24 až M30 x I,S) 

Ploch~ čelisti na válcováni závitl'i (3 páry čelisti MS 40 x 2S x SS/95) 

D 

Dk - vnější průměr kotouče 
d - průměr díry kotouče 
s - stoupání (rozteč) profitů 

· I - šířka kotouče 

Pro závit Norn1a 

M2 až M6S CSN 223410 M2,S až M76 (jemné stoupáni) Účinnost 
od I. I. 1963 

M3 až MS (normální i s jemným ON 223420 M6ažMIO stoupáním) Účinnost MS ažMI6 od I. 3. 1970 Ml2až M20 
TriOažTrl2 
Trl4ažTrl6 
Ml4až M27 (normální i s jemným ON 223421 MIS až M33 stoupáním) Účinnost M30až MS2 od I. 3. 1970 TriS až Tr20 
Tr22 až Tr2S 
Tr30 až TrS2 

M20 až M30 x I ( x I ,S) ON 223422 M24 až M30x2 Účinnost M20 až M22 x 2,S od I. 3. 1970 M24 až M27x3 
M30x3,S 
W7/8"; Wl 1/S" až Wll/4" 
Gl/2" až G3/4" 
Rd20 až Rd2S 
Tr20 až Tr30 
M30 až M40x I (x I,S; 2) 
M36 až M40x3 
M30 až M33 x 3,S 
M36 až M39x4 
Wl 3/S" až Wl 1/8" 
Gl" až Gll/8" 
Rd30 až Rd38 
Tr30 až Tr42 
M40 až MSOx I (x I,S; 2; 3) 
M42 až M4Sx4 (xS) 
M48xS 
W1 S/8 až Wl 3/S" 
Wl7j8 ažW2" 
Gl 1/4 až Gll/2" 
lld40 až RdSO 
Tr40 až TrSO 

podle určeni CSN 223415 
Účinnost 
od I. I. 1963 

531 



UP(NACI PRVKY NÁSTROJŮ 

Výběr z CSN 22 0400 Účilutóst od I. 4. 195~ 

PltEHLED NÁSTROJOV'VCH KUtELŮ 

Název, Vyobrazeni ČSN 

-_r:[~-~---.D Kuželové stopky (dutiny) metrické 220410 

se závitem (s dfrou) pro uplnací ffi-·-·~·;r (220411) 

lroub ·-=sssssssss_ 
I 

_cd_._--. .::1 :i 
Kuželové stopky (dutinyh met- 220414 

rické s unálcčem (s dfrou pro 

~~sss;;d 
(220415) 

unákč) 

-.0:::·~·-·-l:l KufeJové stopky (dutiny) Morse- 220420 

ovy se závitem (s dfrou) pro upl-
~(\:~SSS.sss~<(~l 

(220421) 

nacflroub 

Kuželové stopky Morseovy (kon- ; . 

ce vfcten s kufelovou dutinou) 
i ..rr._. ___ 

se závitem pro upínacllroub a s 220422 

plcdnfm unálcčem (s vybráním ~ 
(220423) 

pro pfcdní unálcč a s kuželem 

pro frézovací hlavy) 

' ..c::'é..____._· • - ~ .1 
Kufelové stopky (dutiny) Morse- 120424 
ovy s unálcčcm (s dfrou pro uná-

~~s;f 
(12 0425) 

leč) 

J ' o ~;;;;!ta 
Kuželové stopky s dírou pro za-

~~-~[} 
220426 

jiltěnl klinem J 

532 



Pokračováni 

Název I Vyobrazení CSN ' 

o~ =:=:B~i3 
Pojištění kiÍželové stopky Mor'se-

,22 0427 ovy velikpsti 2 

t "--=\ I , , =1 
(Kuželové ··dutiny s dírami pro 

(220429) uná§eč a klín) 

' 
Kuželové stopky strmé ~ I 220430 

~ 

Konce vřeten s kuíelovou dutí- ~""'""'~ -==F ·- (22 0430) nou strmou 
~ "'-.'\_~~ -

Krátké kuželové stopky (dutiny) ·-·-·---.0 220440 Morseovy s un~m (s dírou . 

~~~"~SS~ (22 0441)' pro uná§eč) 

' 

_L ____ :n Krátké kufelové stopky M"orse-

~~~ 
22 0442 ovy (dutiny s dírou pro pojišť<r 

(22 0443) vací šroub) 

L __ .=oLOOl 
kuželové stopky (dutiny) pro 

~~-d 220444 
vrtač~ová sklíčidla (a-pni- a) 
~é; b-s dnem) 

b)~~~~ 
c~·~ norem v závorce označují kuželové dutiny 

533 



Výběr z CSN 22 0402 Účinnost od 1. 4. 1959 

KU1.ELOVITOST NÁSTROJOVÝCH STOPEK A DUTIN 

Kuželovitost Vrcholový úhel Úhel nastavení 

Kužel 1 :k na stroji «/2 IX. 

. 

Vrtání pro 1 :30 = 0,033 33 1 °54'34H 57'17H 

výstružníky 
a výhrubníky 

Metrický 1 :20 = 0,050000 r5ť52" 1 °25'26H 

Morseúv o 1 : 19,212 = 0,052 05 r58'54H 1 °29'276 

a krátký 1 1 :20,047 = 0,049 88 ·r5ť26" 1 °25'43H 

2 1 : 20,020 = 0,049 95 Z05ť40" 1 °25'50H 

3 1 : 19,922 = 0,050 20 Z052'32" 1 °26'16H 

4 1 : 19,254 = 0,051 94 Z058'30H 1 °29'15H 

5 1 :19,002 = 0,052 63 3°00'52" 1 °30'26H 

6 1 : 19,180 = 0,052 14 2°59'10H 1 °29'35H 

Strmý (ISO) 3,5 : 12 = 1_ : 3,4286 16°35'40# 8°17'50H 

= 0,29167 

Pro upínání 
frézovacích 1 : (10/3) = 0,300 00 17°03'42" 8°31'516 

hlav 
. 

Kuželi: k= (D-d)/1 

534 



.. Výběr z ČSN 22 041 O, 22 0420 
Účinnost od 1. 1. 1970 

KUZEWVÉ STOPKY METRICKÉ A MORSEOVY .. StZÁVITEMP~O UPINACI SROUB 

Oz~~čeni. stopky (velikost st~pky) ČSN 22 04ÍO (Í2 0420): 
Stopka 4 ČSN 22 0410 

' . 
Velikost d, 
stopky D D, d 

SH8 d4 max ft max /2 mu a 

Kuželové stopky metrické ČSN 22 0410 

4 4 4,1 2,9 - 2,5 23 25 2 6 6 6,2 4,4 - 4 32 35. 3 80 80 80,4 70,2 M30 67 196 204 8 100 100 100,5 88,4 M36 85 232 242 10 ,120 120 120,6 106,6 M36 102 268 280 12 160 160 160,8 14'3 M48 138' 340 . 356 16 200 200 201,0 179,4 M48 174 412 432 20 

Kuželové stopky Morseovy (;SN 22 0420 

o 9,045 9,2 6,4 - 6 50 53 3 1 12,065 12,2 9,4 M6 9 53,5 57. 3,5 . 2 17,780 18 14,6 M 10 14 64 69 5 3 23,825 24,1. 19,8 . M 12 19 81 86 5 4 31,267 31,6 25,9 M 16 25 102,5 109 6,5 5 44,399 44,7 37,6 M·20 35,7 129,5 136 6,5 6 63,348 63,8 53,9 M24 51 ·183 190 8 

Rozměry v mm. 

fmax 1 :k 

2 1 :20 
3 1 :20 

24 1 :20 
30 1 :20 
36 1 :20 
48 1 :20 
60 1 :20 

4 1 : 19,212 
5 1 :20,047 
5 1 :20,020 
7 1 : 19,922 
9 1 : 19,254 

10 1 : 19;002 
16 1 : 19,180 

Průměry D1 , d jsou informativní, (některé jsou zaokrouhleny); skutečné hodnoty vyplynou ze skutečných rozměrů a, / 1 a kuželovitosti 

535 



Výběr z ČSN 22 0476 

ST SEV 116-74' 

Průměry stopek (mm) 

Účinnost od 1 .. 9.1971 

VÁLCOVÉ STOPKY FRÉZ 

Přednostní 2 2,5 3 4 5 6 8 10 112 116 1 20 1 25 1 32 1 40 1 50 

Řada 
Vedlejší 7 9 ll 14 18 22 28 

Norma stanovuje pouze průměry stopek s mezními úchylkami h8 

Výběr z ČSN 22 0450 
ST SEV 152-75 

Účinnost od 1. 1. 1978 

PRVKY UPfNÁNf NÁSTRCNÝCH FRÉZ S VÁLCOVOU DIROU 

"''yp 1 -upínání na válcovém trnu a podélnou upínací drážkou 

b 

Rozměry v mm 

Fréza Frézovací trn Pero 

'd R c R 1(/1 )(45°) I 

H7/h6 
b Ct b 

I max. 

b h 

I max. 
Cll H12 P9 roz- tole- e7 hll 

min. max. min. min. 
měr rance 

,8 2 8,9 0,3 0,4 2 6,7 --0,1 0,08 0,16 2 0,16 0,25 

10 3 11,5 3 8,2 3 

13 3 14,6 3 11,2 3 

16 4 17,7 0,4 0,6 4 13,2 4 -

(19) 5 21,1 0,7 1,0 5 15,6 0,16 0,25 5 0,25 0,45} 

~2 6 24,1 6 17,6 
. 6 

27 7 29,8 0,9 1,2 7 22 --0,2 7 

32 8 34,8 8 27 8 7 

40 10 43,5 10 34,5 0,25 0,40 10 8 0,40 0,60 

50 12 53,5 1,1 1,6 12 44,5 12 8 

60 14 64,2 14 54 14 9 

70 16 75 1,5 2,0 16 63,5 16 10 

80 18 85,5 18 73 18 ll 

.100 25 107 2,0 2,5 25 91 0,40 0,60 25 14 0,60 0,80 

~36 



Typ 2 -upínání na válcovém trnu a příčnou upínací drážkou 

Rozměry v mm · 

Fréza Frézovací trn o d 

I ! H7/h6 b, R, 
b R z a, a 

min. max.l Hll H13 min. max. . hll hll min. max. 

s 3,3 2,S 0,4 0,6 3 2 0,2 o 0,3 0,3 0,4 O,o7S 
1---8 S,4 4 0,4 0,6 s 3,S 0,3 0,4 0,4 o,s 0,10 :------- - --"' 10 6,4 4,S 0,6 0,8 6 4 0,4 O,S o,s 0,6 

i 13 8,4 s 0,7 1 8 4,S o,s 
f-----16 8,4 S,6 0,7 1 8 s 0,6 0,6 0,8 

(19) 10,4 6,3 0,9 1,2 10 S,6 ; 

22 10,4 6,3 0,9 1,2 • 10 S,6 

' 27 12,4 7 0,9 1,2 12 6,3 0,6 0,8 0,8 1,0 
32 14,4 8 1,2 1,6 14 7 
40 16,4 9 1,S 2 16 8 0,7 1 1,0 1,3 
~o 18,4 ' 10 1,S 2 18 9 

f-~ 20,S 11,2 1,S 2 20 10 0,12S 

537 



Výběr z CSN 22 0465 
ST SEV 150-75 

NÁSTROJOVI! CTYA.HRANY A DUTINY 

I ~ 
. : ··. -

Označení čtyřhanu (dutiny) k CSN 22 0465; . . · . . .. 

. · . ' . Ctyřht;an (dutina) CSN ·~2 0465 
.. 

a 
I 

., 

h12 (Dll) I Dmu emln od 

\ 

2 4 . 2;74 2,36 
-----------------· 

2,5 5 3,44 3,00 

2,8 5 3,85 ,,, 3,35 

3,15 6 4,35 3,75 ... ________________ 

3,55 .. 6 4,87 4,25 

'4 7 5,42 4,75 
-----------------

4,5 7' 6,12 5,30 

5,0 .8 •. 6.85 6,QO 

5,6 
....... ~s······ . ?,65 6,70 

6,3 9 8,65 
. 
7;50 

7,1 10 9,65 ·s,so 
8 ll .1Q,78 .. 9,50 

9 12 ' 11,38 10,60 

10 13 13;3'8 ll;liO 

11,2 14 15,18 13,20 

12,5 16 17,18 .. 15,00 

14 18 ' 19,21 17,00 

16. 20 21,41 19,00 

18 22 23,81 21,20 

20 24 21,25 26,71 23,60 

22,4 26 23,5 30,21 26,50 

25 28 26,5 33,75 30,00 

28 31 30 ' 37,75 33;50 

31,5 34 33,5 42,75 37;50 

35,5 38 37,5 47,75 42,50 

40 42 42,'5 53,30 47,50 

45 46 47,5 60;30 53,00. 

50 51 53, 67,30 60,00. 

56 56 60. . 75,30. 67,00 .,. 

63 62 67 85,35 75,00 

71 68 7'S 95,35 85,00 

80 75 85 106,35 95,00 

538 

Rozměry v mm 

'dh.9 

do doporučený 

2,65 2,5 

3,35 3,15 

3,15 .. 3,5~· ... 

4,25 4 ; 

4,75 4,5 '· 
5,30 5 

'6,0!1 .. .. ,.,. '5,6. 

' 6·70 6,3 
. Úo\ ? •. t \ 

"s:so 8' 
9,50 9' 

10,60 10 
11,80 11,2 

. i3,20 ť2,50 

15,00 - 14 .' 

17,00 16 . 
19,00 u '. 
21,20 20 .. 
23,60 22,4 
26,50 25' 
30,00 28 I 

33,50 31,5 
37,50 35,5 
42;5 40 .. 
47,50 45' 
53;00 50 
60,00 56 
67,00 63 
75,00. "''' ,,. .71. . ...... 
85,00 80 

' 95,00 90 
106,00 100 

.. 



Výběr z CSN 22 0430 
ST SEV 212-75 

Účinnost od I . I . 1978 

KONCE VAETEN A .STOPEK NÁSTROJŮ S KUŽELEM 7 : 24 

Rozměr 

Dt. 
d1a12 

Lh12 

lt 
g6H 

12 

lamin 

da 

bH12 

a 
p 

y 

z 
w 

I mu. 
a=--

2 

\30 40 

31,75. 44,45 
17,4 25,3 
68,4 93,4 
48,4 65,4 
Ml2 Ml6 
24 30 
50 70 
16,5 24 
16,1 16,1 
16,2 22,5 
3 . ' s 
1,6 J,6 
0,4 0,4 
0,06 0,06 

L 

Rozměry v mm 

Velikost kužele 

50 60 70 80 
.. 

69,85 107,95 165,1 254 
39,6 60,2 92,9 140 

126,8 206,8 296 469 
101,8 161,8 252 394 
M24 M30 M36 M48 
45 56 70 90 
90 1 tO nebo 160 160 180 
38 58 90 136 
25,7 25,7 32,4 40,5 
35,3 60 86 132 
8. 10 14 18 
3,2 3,2 4 6 
0,4 0,4 0,4 0,4 
0,1 0,1 0,15 0,15 

539 



Výběr z CSN 24 1400 

FRÉZO V A Cl TRNY A REDUKCNf POUZDRA 

Název 

Frézovací trny s kuželovou stopkou 

strmou pro válcové čelní frézy 

Frézovací trny s kuželovou stopkou 

Morseovou pro válcové čelní frézy 

Frézovací trny s kuželovou stopkou 

strmou pro frézovací hlavy s válcovým 

vrtáním 

Frézovací trny s kuželovou stopkou 

Morseovou pro frézovací hlavy s válco

vým vrtáním 

Šrouby pro upínání válcových čelních 

fréz a frézovacích hlav s válcovým vrtá

ním 

Dlouhé frézovací trny s kuželovou stop

kou strmou 

Dlouhé frézovací trny s kuželovou stop

kou Morseovou 

Vodicí pouzdra k dlouhým frézovacím 

trnům 

Rozpěrací kroužky k dlouhým frézova

cím trnům 

Matice k dlouhým frézovacím trnům 

540 

Vyobrazení 

-B 

Účinnost od I. l. 1963 

CSN 

24 1411 

241413 

241421 

241423 

241426 

241431 

241433 

241435 

241436. 

241437 



TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ 



TV ÁitENI ZA TEPLA 

DOPORUCENÉ KOVACt TEPWTY CC) 

Nejvhodnějši rozmezí 
Nejvhodnějši Nebezpečná 

Materiál kovacich teplot 
konečná kovací oblast teplot 

teplota 

Měkká uhlíková ocel I 250 až 900 900 300 až 900 

Vysokouhlíková ocel I 100 až 700 700 300 až 700 

Nikl I 200 až I 100 900 540 až 870 

Monelův kov 1 150 až 900 900 540 až 870 

Duralumin 450 až 350 350 -

Hořčíkové slitiny 400 až 320 320 -

Zinkové slitiny 150 až 110 110 

Výběr z CSN 42 9030 (návrh) 

542 

VÝKOVKY OCEWVÉ ZÁPUSTKOVÉ 

PtUDAVKY NA OBRÁB:ENť 

A MEZNI ÚCHYLKY 

Stupeň obtížnosti kování v závislosti na materiálu 

Materiál Stupeň obtížnosti 

c;:;; 0,65% 
(Mn, Ni, Cr, Mo, V, W) ;:;; 5% Ml 

C> 0,65% 
(Mn, Ni, Cr, Mo, V, W) ;:;; 5% M2 

Stupeň obtížnosti kováni v závislosti na členitosti tvaru 

výkovku/ 

f Stupeň obtížnosti 

0,63 až 1 Sl 

0,32 až 0,63 S2 

0,16 až 0,32 S3 

O až 0,16' S4 

I= mim., 
m - hmotnost výkovku vypočtená z rozměril na výkrese (kg), 

m. - hmotnost obalového tělesa 

Objem obalového tělesa: u rotačních těles je dán součinem 

max. prilměru a délky, u nerotačníchje to součin délek hran opsa

ného kvádru s minimálním objemem 

-



Přídavky jmenovitých rozměrů na obráb~ní u výkovků kovaných na bucharech a lisech 

, Cistá Obtížnost Jmenovitý rozměr (mm) 
hmotnost mo podle 

(kg) materiálu 
O až 32 I 32 až 100 100 až 160 160 až 250 250 až 400 

do0,4 Ml ~.o 2,2 2,4 2,8 3,2 M2 2,8 3,0 3,2 3,6 4,0 

0,4 až 1,0 Ml 2.4: 2,6 2,8 3,2 3,6 M2 3,2 3,4 3,6 4,0 4,4 

1,0 až 1,8 Ml 2,8 3,0 3,2 3,6 4,0 M2 3,8 4,2 4,4 4,8 5,2 

1,8 až 3,2 Ml 3,2 3,4 3,6 4,0 4,4 M2 4,6 4,8 5,2 5,6 6,2 

3,2 až 5,6 Ml 3,8 4,2 4,4 4,8 5,2 M2 5,4 5,8 6,2 6,8 7,4 

5,6 až 10 Ml 4,6 4,8 5,2 5,6 6,2 M2 6,4 6,8 7,2 7,8 8,6 

Přípustné přesazení zápustek 

Cistá hmotnost m0 
Přesazení (mm) 

(kg) 
Tb (±) Tp (±) 

do0,5 0,40 0,25 
0,5 až 3,5 0,50 0,35 
3,5 až 6 0,55 0,40 

6 až 9 0,60 0,40 
na každé další 3 kg 0,08 0,05 

TP - přesná tolerance, Tb - běžná tolerance 

543 



Přibližná velikost otřepu při odstřihování za tepla a za studena 

Čistá hmotnost mo 
Z<i tepla (mm) Za studena (mm) 

(kg) 
tloušťka otřepu šířka otřepu tloušťka otřepu šířka otřepu 

do 0,5 3 20 1,5 20 

0,5 až 2,5 3 25 1,5 25 

2,5 až 5,0 4 30 2,5 ~ 
30 

5,0 až 7,0 5 35 3 35 

7,0 až 12,0 -- 5,5 40 4 40 

12 až 25 6 45 5 45 

25 až 50 8 50 6 50 

50 až 100 10 60 -

• 
Výkovky o m0 > 50 kg se neodstřihují za studena 

Přibližné hodnoty zaoblení hran a' koutů 

Čistá hmotnost m0 
Poloměr zaoblení (mm) 

(kg) 
u běžných výkovků u přesných výkovků 

do 0,15 2,5 1 

0,15 až 0,5 3 1,5 

0,5 až 1,5 4 2 

1,5 až 5 5 2,5 

5 až 15 5,5 ' 3 

15 až 50 6 3,5 

i 
' L 

úKOSY ZÁPUSTKOVÝCH VÝKOVKŮ 

Úkosy zápllstkových výkovků jsou obvykle S až 7°, tj. asi 1 : 12 až 1 : 8. Úkosy vnějších stěn vo

líme vždy menši než úkosy vnitřních stěn. Jestliže výkovek může zůstat v zápustce až do vychlad

nuti, stačl vnější úkosy kolem 1°. U výkovků s hlubokými dutinami a dírami musíme volit vnitřní 

úkosy větší než 70, neboť vyjímání výkovku je ztíženo sevřením vystupujících částí zápustky chlad

noucím výkovkem. 

544 



Výškové tolerance zápustkových výkovků 

Čistá hmotnost mo 
Tb (mm) T0 (mm) 

(kg) 
(-) (+) (-) 

do O,l 0,20 0,60 0,10 0,1 až 0,2 0,23 0,70 0,13 0,2 až 0,3 0,25 0,75 0,13 0,3 až 0,4 0,28 0,85 0,15 0,4 až 0,5 0,30 0,9 0,15 0,5 až 1,0 0,40 1,2 0,~0 1,0až1,5 0,43 1,3 0,23 1,5 až 2,0 0,45 1,4 0,23 2,0 až 2,5 0,50 1,5 0,25 2,5 až 5 0,55 1,7 0,28 
5 až 10 0,65 2,0 0,35 10 až 15 0,75 2,3 0,40 15 až 20 0,85 2,5 0,45 20 až 25 0,95 2,8 0,50 25 až 30. 1,05 3,2 0,55 30 až 35 

35 až 40 
40 až 45 
45 až 50 

1,15 3,5 0,60 
1,25 3,8 0,65 
1,35 4,0 0,70 
1,50 4,5 0,75 

Přípustné změny rozměrů výkovku způsobené opotřebením zápustky 

Čistá hmotnost m0 
Změna rozměru (mm) 

(kg) 
Tb (+) Tp (+) 

do 0,5 0,80 0,40 
0,5 až 1,5 0,90 0,45 
1,5 až 2,5 0,95 0,50 
2,5 až 3,5 1,05 0,55 
3,5 až 4,5 1,15 0,60 
4,5 až 5,0 1,20 0,60 

na každý další kg 0,08 0,04 

' 

(+) -
0,30 
0,40 
0,40 
0,45 
0,45 
0,60 
0,70 
0,70 
0,75 
0,85 
1,00 
1,15 
1,3 
1,4 
1,6 
1,8 
1,9 
2,0 
2,2 

545 



TV ÁA.ENf ZA STUDENA 

CHARAKTERISTIKY MATERIÁLŮ 

Pevnost Tp, (MPa) 

Materiál 
měkký tvrdý 

Alpaka 
280 až 360 450 až 560 

Bronz válcovaný 320 až 400 400 až 600 

Celuloid 
40 až60 -

Cín 
30 až 40 -

Duralumin 
220 380 

Hliník 
70 až 90 130 až I60 

Klingerit 40 až 50 -

Kůže 
6 až 8 -

Lepenka 20 až 35 60 až 70 

Měď 
I80 až 220 250 až 300 

Mosaz 220 až 300 350 až 400 

OcelO,I %C 250 320 

Ocel0,2%C 320 400 

Ocel0,3%C 360 480 

Ocel0,4% C 450 560 

Ocei0;6% C 560 720 

Ocel0,8% C 720 900 

Oceli% C 800 I 050 

Ocel křemíková 450 560 

Ocel nerezavějící 520 560 

Plech ocelový obchodní jakosti 320 '400 

Plech ocelový zaručené jakosti 450 až 500 550 až 600. 

Zinek 120 200 

Přesná hodnota pevnosti ve střihu se zjišťuje zkouškami; Tp1 == 0,8<Jp1 

546 



SM:ERNICE PRO KONSTRUKCI NÁSTROJŮ 

Výběr z ČSN 22 6002 
Účinnost od 1. 1. 1969 

BEZPEČNOSTNI ZAA.IZENI NA LISOVACÍCH NÁSTROJICH 
Nástroje které nezajišťují úplnou bezpečnost obsluhy se považují za nebezpečné a musí být označeny trvanlivě na přední straně nástroje výrazným písmenem N (nebezpečný, nechráněný nástroj, obr. 1) a pruhy oranžové barvy o šířce 20 mm podle ČSN Ol 2720. 

Rozměry v mm 

h b c c 

16 ll ,4 2,1 
25 18 3,3 
40 29 5 
50 36 6 b 
63 46 8 
80 57 10 Obr. 1 

100 71 12 
125 90 16 

' 

Vzdálenost krytu od pohyblivé části 

Maximální velikost různých otvorů v ochranném ohrazeni nástroje (otvory mazací, kontrolní, čistící apod.), včetně otvorů pro přísun materiálu a polotovarů i odsun výrobků závisí na vzdálenosti otvoru, tj. ochranného ohrazení od nebezpečných míst nástroje (obr. 2). 

Obr. 2 

547 



I s I 

do 19 5 272 až 363 

20 až 34 6 364 až 414 

35 až 49 8 415 až 462 

50 až 64 '10 463 až 691 

65 až 79 12 692 až 740 

80 až 99 14 741 až 777 

100ažll9 16 778 až 839 

120 až 149 20 840 až 862 

150 až 169 25 863 až 883 

170 až 259 30 884 až 928 

260 až 271 32 -

I -vzdálenost krytu od pohyblivé části 

s - největší šířka otvoru 

Rozměry v mm 

s 

36 

40 

45 

50 

56 

63 

71 

80 

90 

100 

-

Maximální velikost nebezpečných mezer a upínacích okrajů základové desky 

pro nástroje bez ochranného ohrazení 

f 

Obr. 3 

V horní poloze beranu lisu nesmí být mezera v1 > 8 mm (obr. 3), aby se zamezilo vsunuti prstů 

do této mezery. Kde to je vzhledem k tloušťce materiálu možné, doporučuje se podle praktických 

zkušeností zmenšit mezeru na 6 mm. 

V dolní poloze beranu lisu nesmí být mezera v< 25 mm (obr. 3), aby nedošlo ke zranění prstů 

ponechaných v prostoru nástroje. Mezera se nesmí zmenšit pod stanovenou mez žádnou úpravou 

nástroje, jako např. ostřením, seřizováním apod. 

Vnější hrany nástroje jsou sraženy 1 až 2 mm pod úhlem 45°. 

Šířka upínacího okraje základové desky musí být nejméně f = 20 mm. 

Šířky upínacích okrajů jsou v rozměrových normách střižných skříní a vodicích stojánků. Otvory 

v základové desce slouží k zasunuti čepů pro snazší nadzvednutí nástrojů o m > 20 kg. 

548 



Výběr z ČSN 22 6015 Účinnost od I. 12. 1977 
STA.IHADLA A STA.IZNÉ VŮLE 
Směrnice pro výpočet a konstrukci 

Střižná síla F, (N) Střižná práce A (J) 

F, == (I až 1,3) Srp, 
F, == (I až 1,3) S 0,8ap1 A= kF.,t 
F, == (I až 1,3) lt 0,8ap1 

kde S je plocha střihu (m2 ), /-délka střihu (m), t- tloušťka stříhaného materiálu (m), k- součinitel závislý na druhu a tloušťce materiálu 

Hodnoty součinitele k 

Materiál Tloušťka t (mm) 
do I I až 2 2 až4 

A 0,70 až0,65 0,65 až0,60 0,60 až 0,50 
B 0,60 až0,55 0,55 až0,50 0,50 až 0,42 c 0,45 až0,42 0,42 až0,38 0,38 až0,33 
D 0,75 až 0,70 0,70 až 0,65 0,65 až0,55 

A- ocel měkká (k,= 250 až 350 MPa), 
B -ocel středně tvrdá (k, = 350 až 500 MPa), 
C - ocel tvrdá (k, = 500 až 700 MPa), 
D- hliník, měď (žíhané), 
k, - střižný odpor 

Šířky okrajů pro kruhové výstřižky 

Materiál Tloušťka plechu t 
0,1 0,2 0,3 0,5 0,8 

A 0,1 0,2 0,3 0,5 0,8 
B 0,12 0,24 0,36 0,45 0,96 c 0,15 0,3 0,5 0,75 1,2 
D 0,2 0,4 0,6 1 1,2 

Materiál Tloušťka plechu t 
2,5 3 3,5 4 4,5 

A 2,5 3 3,5 4 4,5 
B 3 3,6 4,2 4,8 5,4 c 3,75 4,5 5,25 6 6,75 

I 

I 
1,2 
1,5 
1,3 

5 

s 
6 
7,5 D ,3,2 3,75 4,4 5 - -

nad 4 

0,45 až0,35 
0,40 až0,30 
0,30až0,20 
0,50až0,40 

Rozměry v mm 

1,5 2 

1,5 2 
1,8 2,4 
2,25 3 
1,9 2,5 

5,5 6 

5,5 6 
6,6 7,2 
8,25 9 
- -

549 



Šířky mústků pro kruhové výstřižky 

Materiál I 
0,1 0,2 0,3 

A 0,15 0,3 0,45 

B 0,18 0,36 0,54 

c 0,3 0,6 0,9 

D 0,16 0,32 0,48 

Materiál I 
2,5 I 3 3,5 

A 3,75 4,5 5,25 

B 4,5 5,4 6,3 

c 7,5 -- 9 10,5 

D 2,5 3 3,5 

A - bronz, mosaz, ocel měkká a tvrdá, 

B -cin, hliník, měď, nikl, 

C- kůže, hlazená lepenka, plasty, tkaniny, 

D -tvrzený papír, tvrdé plasty 

Tloušťka plechu t 

0,5 0,8 

0,75 1,2 
0,9 1,45 

1,5 2,4 

0,8 0,9 

Tloušťka plechu t 

4 4,5 

6 6,25 

7,2 8,1 

12 13,5 

5 -

Šířky okrajů a mústků pro pravoúhelnikové výstřižky 

Materiál 
Tloušťka plechu t 

0,1 0,2 0,3 0,5 0,8 

A 1,8 1,6 1,4 1 1,1 

B 2,15 1,9 1,7 1,2 1,32 

c 3,6 3,2 2,8 2 2,2 

1 .... D 10 0,2 0,5 1 2,5 2,5 

20 0,28 0,6 1,2 3 3 

30 0,3 0,7 1,5 3 3,5 

50 0,3 0,7 1,5 3,5 3,5 

70 0,35 0,8 2 4 4,5 

100 0,4 1 2,5 4,5 5 

lm .. - největší střižná délka, 

A - broriz, mosaz, ocel měkká a tvrdá, 

B - cin, hliník, měď, nikl, 

1 

1,2 
1,45 
2,4 

2,5 
3 
3,5 
3,5 
4,5 
5 

C - kůže, hlazená lepenka, plasty, tkaniny, 

D- tvrzený papír, tvrdé plasty 

550 

11,5 2 2,5 

1,4 1,6 1,8 
1,7 1,9 2,15 
2,8 3,2 3,6 

2,5 3 3 
3,5 3,5 3,5 

3,5 4 4 
4 4,5 5 

5 5,5 5,5 

6 6,5 7 

Rozměry v mm 

1 1,5 I 2 

' 
1,5 2,25 3 

1,8 2,7 3,6 

3 4,5 6 

1 1,5 2 

5 5,5 I 6 

7,5 8,25 9 

9 9,9 10,8 

15 16,5 18 

- - -

Rozměry v mm 

3 3,5 4 14,51 5 5,5 6 

2 2,2 2,4 2,6 2.8 3 3,2 

2,4 2,65 2,9 3,2 3,4 3,6 3,8 

4 4,4 4,8 5,2 5,6 6 6,4 

3 3,5 3,5 

4 4 4,5 
4,5 4,5 5 

5 5,5 6 
6 6 6,5 
7 7,5 8 



Výběr z CSN 22 6345 
Účinnost odl. l. 1974 

STt\lZNfKY S KRUHOVÝM PRŮt\EZEM BÉZHLAVÉ 
Provedení A Provedení B 

W{ o/ ~ ) Pruměry od 0,8 do 16,2 mm. 

Provedení A 
dth.6 

/ 

1,6 
2;1 
2,6 

. 3,1 
3,6 
4,1 
4,6 
5,1 
6,1 
7,1 
8,1 
9,1 

10,2 
11,2 
12,2 
13,2 
14,2 
15,2 
16,2 

od 

I 
I 

0,8 
1,6 
2,1 
2,6 
3,1 
3,6 
4,1 
4,6 
5,1 
6,1 
7,1 
8,1 
9,1 

10,2 
11,2 
12,2 
13,2 

Provedení B 
d2h6 

I 

14,2. 
15,2 

do 

1,6 
2,1 
2,6 
3,1 
3,6 
4,1 
4,6 
5,1 
6,1 
7,1 
8,1 

.9,1 
10,2 
11,2 
12,2 
13,2 
14,2 
15,2 
16,2 

Označení 1 střižníku provedení A 
s neosazeným koncem, o pruměru 
dt = 6,1 mmadélceL = 60mm: 
Střižník A 6,1 x 60 CSN 22 6345 

Rozměry v mm 

v 

3 
4 
4 
6 
6 
8 
sl 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

10 
10 
10 
10 
10 

Střižníky jsou vyráběny v délkách L = 60, 70, 80, 90 mm Rozměr v lze upravit podle speciálních podmínek střihu Související CSN: · 
CsN 22 6347 Střižníky s kruhovým pruřezem a kuželovou hlavou. Průměry od 0,8 do 16,2 mm CsN 22 6349 Střižníky s kr.vým prUřezem s válcovou hlavou. Pruměry od 2,1 do 20,2 mm 

551 



Výběr z CsN 22 7340 
Účinnost od 1. 5. 1976 

OHÝBADLA 

Směrnice pro výpočet a konstrukci 

Poloměr ohybu R (směrné hodnóty) 
Rozměry v mm 

Tloušťka plechu t 

Materiál 

I 
--r---·-

I 

, ___ 

0,3 0,4 0,5 0,6 I 0,75 I 
1,0 1,2 

I 

I 

I 

Hliník, měď I 

mosaz, ocel 0,6 0,6 0,6 1,0 1,0 I 1,5 I 1,5 
I I 

----- ---~~;-1 
-- "-- ·--

Hliníkové slitiny 1,0 1,5 1,5 1,5 4,0 
I I 

-· . ·-· -------- ---~~-

Hořčíkové slitiny 1,5 1,5 2,5 2,5 4,0 
i . 

4,0 I 4,0 I 

Rozměry v mm 

Tloušťka plechu t 

Materiál 
2,0 2,5 3,0 

-~-~~~---~-----1--··
·-----

3,5 4,0 5,0 1 6,0 

Hliník, měď, 2,5 4,0 4,0 

j_: j--~~-1-·~·-
10 

mosaz, ocel 
----~------

Hliníkové slitiny 6,0 6,0 10 i 10. 10 t ll 
15 

I 
r ~-~-~;-r~; ;~---1 ------------

Hořčíkové slitiny 10 10 
20 

Ohyb podél vláken materiálu 

552 



Nejmenší dovolený poloměr ohybu Rm1n pro ocelové plechy Rozměry v mm 
I Ohyb I Tloušťka plechu t I 

j napříč 1- --- T--------1 Rm i 
nebo 

I 
I ( 1,5 2,5 3' 4 5 6 7 8 10 (MPa) I 

i až I až 1 
i 

podél 1 až až až až až až až až I 

I vlák'en I 1 
1,5 1 2,5 · 3 4 5 6 7 8 10 12 

I napříč I I I 1,6 ( 2,5 3 5 6 8 10 12 16 20 do JQ2 i podél I I 1 ~.6 2,5 

+~ 6 8 10 12 16 20 25 -··- __ ,___ ,- I ---rr~ I napříč 1 I ,2 1 2 3 5 8 10 12 16 20 25 392 až 490 podél I 1,2 I 2 3 4 6 10 12 16 20 25 32 ________ [_____ -1----t- ---
· 1 napříč 1,6 I 2,5 I 4 5 6 8 10 12 16 20 25 490 až 637 I podél I 1,6 I 2,5 4 5 8 10 12 16 20 25 32 

Uvedené nejmenší poloměry platí pro úhly ohybu ;;::;; 120°. Pro úhly ohybu> 120° je nutno zvolit nejblíže větší poloměr ohybu 

Přibližné hodnoty poloměru ohybu Rm1n 

Materiál Ocel Hliníkové slitiny Hořčíkové slitiny 
A 

Rmln (mm) (I až3) t 3t 4t 

Výběr z ČSN Ol 7009 Účinnost od 1. 7. 1975 

VÝPOČET ROZVINUTÝCH DÉLEK OHÝBANÝCH SOUČÁSTI 
Zkrácení v místě ohybu pro úhel rozevření 90° Rozměry v mm 

Poloměr I Tloušťka plechu t 
ohybu r--

0,3 0,4 0,5 0,6 0,75 I .1,2 2 2,5 3 3,5 4 5 6 

0,6 0,7 0,9 I 1,2 1,4 1,7 2 3,2 3,5 4,7 5,5 6,2 7,7 9,2 
I 0,9! 1 1,2 I ,3 1,5 1,9 2,2 3,4 4,t 4,9 5,6 6,4 7,8 9,3 
1,5 I, 1 I 1,2 1,4 1,5 1,8 2,1 2:4 3,6 4,4 5,1 5,8 6,6 8,1 9,5 
2,5 1,5 1,71 I ,8 2 2,2 2,6 2,9 4 4,8 5,5 6,3 7 8,5 10 
4 2,2 2,3 2.5 2,6 2,8 3,2 3,5 4,7 5,4 6,2 6,9 7,7 9,1 10,6 
6 3 3,2 3,3 3,5 3,7 4,1 4,4 5,5 6;3 7 7,8 8,5 10 12,5 

10 4,7 4,9 5 5,2 5,5 5,8 6,1 7,3 8 8,8 9,5 10,2 11,7 13 15 6,9 7 7,2 7,3 7,61 8 8,2 9,4 10,2 10,9 11,6. 12,4 ·13,9 15,5 20 9 9,2 9,3 9,5 9,7110 10,4 1-) ,6 12,4 13 13,8 14,5 16 17,5 
25 11,2 11,4 ll ,5 11,7 ll ,9 12,3 12,6 13,8 14,5 15,2 15,9 16,7 18,2 19,7 

Pro lehké neželezné kovy a jejich slitiny se volí větší poloměry 

553 



Hodnoty součinitele posunutí neutrální vrstvy x ' 

I 

R/t 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 1 1,2 1,5 2 3 4 s 

X 0,23 0,30 0,40 0,45 0,50 0,54 0,58 0,60 0,65 0,68 0,74 0,80 0,88 0.95 1,0 

R - poloměr ohybu 

Hodnoty úhlu odpružení 

Materiál 
R/t 

0,8 až 2 >2 

Ocel o Rm = 320 MPa p 30 

320 až 400 MPa 30 s o 

400MPa 50 70 

Mosaz měkká 10 30 

Mosaz tvrdá 30 50 

Hlipík 10 30 

,.. 

Součinitele ohybu k 

Stav materiálu 

Materiál 
měkký tvrdý 

Pevnost 
Ohyb vlákna materiálu 

Druh Rm (MPa) 
napříč podél napříč podél 

oeei 280 až 400 0,5 1,0 1,0 2,0 

370 až 450 0,5 1,0 1,0 2,0 

420až 500 0,8 1,5 1,5 3,0 

500až 600 1,0 2,0 2,0 4,0 

550 až 700 1,5 3,0 3,0 6,0 

Měď 210 0,25 0,4 0,4 1,0 

Mosaz 350až 400 0,3 0,5 0,5 ; 1,2 

Hliník 600 0,3 0,45 1,0 1,5 

Dural 220až 400 1,0 1,5 3,0 4,0 



. Výběr z ČSN 22 7301 

TAZENÍ DUTÝCH VÁLCOVÝCH VÝTA:lKŮ 
Průměr přístřihu D pro válcové výtažky se určí ze vztahu 

D = vd 2 + 4dh. 
kde d je vnitřní průměr výtažku, h -vnitřní výška výtažku, 
nebo z obr. 1 a 2. 

E 

I 
I 

d 

Účinnost od 1. ll. 1969 

Obr. 1 

Obr. 2 

555 



Mezní stupeň tažení výtažku bez přidržovače se určí z obr. 3 (m, je součinitel pro první tah, t

tloušťka plechu) 

m1 h/d 

0,62 0,390 

0,67 0,308 

E- 0,71 0,246 

~ ..., t 0,77 
0,170 

0,83 0,110 

0,91 052 

b>7 !;\ 
·~ 

~ / 

I/( 

~ / 

I'>-. 
./ 

~ ~ f>? !>-.... 
oblast taženi / v;; ~ 8; ~ v jedné operaci ~ ~ t?? h 

7 V7 17/ 

l,OO 0o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 

---- d/t ·Obr. 3 

556 



C11 
C11 

'"" 

Výběr z ČSN 22 700S Účinnost od I. 4. 196$ 
PROTLAČOV ÁNI OCELI ZA StUDENA 

Výpočtové vztahy pro protlačování těles kruhových průřezil. · 

Zpil.soby 
Zpětné Dopředné do plného. tělesa Dopředné do dutého tělesa protlačování 

r 

Logaritmické S o- D~ So D~ . s.-s2-
=ln 

D~-D~ ln ln ln-= ln- ln= přetvoření rp So-St D~-Df S, Df s,-sz D~-D~ 
Stupeň S 1 D: 

(1 _ ~:) 100 = (~·- ~D 100 
So-S, D~-Df -100 =-100 100 = 2 2 100 deformace Z (%) So D~ So-Sz Do-Dz 

Protlačovaci 
' Skp., S__:. průřez činné části pril.tlačníku (mm2 ) síla F(N) 

Protlačovací 
Fps, s - dráha průtlačníku při protlačování (mm) práce A (J) 

So ( So 1,152k,- log + ( v~~~) 
Střední přetvárný S, So-S1 

odpor kp. (MPa) So So S 1 ) 
k.( rp + 0,6) I ,25 + 2p So + log-+log · 

So-St S, So-St 

Při výpočtu protlačovací síly pro sdružené protlačování se volí největší kp, 
D0 - pril.měr PQJotovaru a protlačku (mm), 
Di - pril.měr dutiny nebo tvářené části protlačku (mm), 
D2 - pril.měr otvoru protlačku a polotovaru (mm), 
So - průřez PQlotovaru a protlačku (mm2), 

s, -průřez dutiny nebo tvářené části protlačku (mm2), 
S z -průřez otvoru protlačku a PQiotovaru {mm2), 
I o -délka polotovaru před protlačováním (mm), 
k. -střední přirozený přetvárný odpor materiálu (MPa), 
p - koeficient tření - při dobrém mazání p = O, 1, při nedostatečném až p = 0,3. 

( D, +D.) 
pl o 

k1(rp + 0,6) 1,25 + So 

I 



POMOCNÁ LISOVACÍ ÚSTROJÍ 

Výběr z CSN 22 6374 a 75 

CSN 22 6374 

dolní 

I 
I 

s ........ 

! 
ČSN 021036 LI 

MlO 

VÝŠKOVÉ DORAZY 

-.1 

Q~~\ 

.... 
·---$2 

N 
:>O 

:~z 
.... Vl 

No(,) 

.c u 
~~ 
·» o 

> Q. 

Účinnost od 1. 7. 1961 

CSN 22'6375 

horní 

Označení výškového dorazu s otvorem klíče s = 17 mm a s délkou L = 25 mm: 

s(mm) 

L(mm) 15 

Doraz 17 x 25 CSN 22 6374 

Doraz 17 x 25 CSN 22 6375 

17, 27 

20 25 30 35 

Délka L se upraví na přesnou míru až po dokončení nástroje 

'558 

40 45 50 



Výběr z ČSN 22 6390 
Účinnost od 1. 4. 1962 

UPiNACt HLAVICE PRO VÁLCOVÉ STA.IZNIKY A TAZNIKY 

Označení upínací hlavice s průměry d = 20 mm, d 1 = 10 mm: 

Upínací hlavice 20 x 10 ČSN 22 6390 
Rozměry v mm 

dhl1 I d 1 HS d2 L I I I Šroub 
ČSN021115 

20 10 50 72 32 22 M6x25 
25 12 50 85 40 25 M6x25 
32 16 50 106 50 32 M8x25 
32 20 63 106 50 32 M8x30 
32 25 63 119 63 40 M 10x25 
40 32 80 133 63 45 M 10x30 

SouvisejÍcí ČSN 

ČSN 22 6391 Upínací hlavice pro zavěšené střižníky a tažníky s nosem, pro tloušťku 3 až 7 mm CSN 22 6392 Upínací hlavice pro zavěšené střižníky a tažníky s drážkou, pro tloušťku 7 až 30 mm ČSN 22 6393 Upínací hlavice s drážkou pro střižníky a tažníky pro tloušťku 10 až 35 mm 

559 



Wběr z .CsN 22 6307 Účinnost od 1. 4. 1961 

VODICI LISTY 

I {i~ta pravá 

+ -$- _._~ + 
r----·--· --~-·-

+ + + ~ + 
I hiha Jevá 

Úchylky šířky pásu Rozměry v mm 

Tloušťka materiálu t 

Materiál Šířka pásu 
do 1 1 až 2 2 až4 4až5 

Vrstvené izola~ty všechny šířky -0,3 -0,4 -0,5 -0,6 . 
Transformátoróvé do 100 -0,5 

plechy přes 100 -0,7 

Ostatní materiál do 100 -0,3 -0,4 -0,5 -l 

100až200 -0,4 -0,5 -;-0,6 -~ 

přes 200 -0,5 -0,6 -0,8 -1,5 

Úchylky vodicích lišt Rozměry v mm 

I 

Materiál Tloušťka materiálu t Úchylky lišty 

Vrstvené izolanty do 0,9 +0,2 

0,9 až 2 +0,4 

přes 2 +0,6 

Transformátorové plechy do 1 +0,2 

Ostatní materiál do 1 +0,2 

1 až 2 +0,3 

2až4 +0.4 

4až6 +0,5 

Pásový materiál je v nástroji obvykle veden dvěma Jištami s dostatečnou vůli, aby se vyloučil 

nejen vliv tolerance šířky pásu, ale též aby prošel materiál deformovaný stříháním (zohýbaný, 

s ostřím apod.) 

560 



Výběr z ČSN 22 6341 

Průměry od 3 do 12,16 mm 

HLEDÁČKY. S VÁLCOVOU HLAVOU 

proveden{ B 
zahlouben{ v kotevní 
desce 

Účinnost od 1. 1. 197,f 

Označení hledáčku provedení A s neosazeným koncem, s průměrem d1 = 8,06 mm a s délkou L = 76mm: 
Hledáček A 8,06 X 76 ČSN 22 6341 

Označení hledáčku provedení B s osazeným koncem, s průměry d1 = 8,06 mm, d3 = 7,46 mm a délkouL = 76mm: 
Hledáček B 8,06 x 7,46 x 76 ČSN 22 6341 

Provedení A Provedení B 
d3h6 dlk6 d2 vl od do v3 

4,06 6,5 3 4,06 
5,06 7,5 4,06 5,06 
6,06 9 

6,2 
5,06 6,06 

8,06 ll 6,06 8,06 
10,16 13 8,06 10,16 
12,16 16 10,16 12,16 

Hledáčky jsou vyráběny v délkách L = 66, 76, 86, 96 mm 
Rozměr v3 lze upravit podle speciálních podmínek 

14 

16 

Hledáčky od průměru 8,06 mohou mít středici důlky ve funkční části Související ČSN: 
ČSN 22 6337 Hledáčky bezhlavé. Průměry od 3 do 12,16 mm ČSN 22 6339 Hledáčky s kuželovou hlavou. Průměr od 3 do 12,16 mm ČSN 22 6343 Hledáčky se závitem. Průměry od 9 do 20,16 mm 

Rozměry v mm 
Zahloubení 
~---------

v4 + 0,1 Dm•• 

7,5 
8,5 

6 JO 
12 
14 
18 

--

561 



Výběr z CSN 22 6200 
(kmenová norma) 

VODICI STOJÁNKY. PimHLED 

Název 

Vodicí stojánky. Všeobecná ustano

vení 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo

chou obdélníkovou se sloupky v ose 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo

chou obdélníkovou se sloupky 

v uhlopříčce 

' 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo

chou obdélníkovou se sloupky za 

pracovní plochou 

562 

Vyobrazení 

~. 
~ 

A 

Účinnost od l. 4. 1970 

CSN 

22 6202 

22 6210 

22 6213 

22 6215 



Název 

Vodici stojánky lité s pracovní plo
chou obdélníkovou se čtyřmi sloupky 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo
chou obdélníkovou, lehké provedení 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo
chou kruhovou 

Vyobrazeni 

Pokračování 

CSN 

22 6218 

226219' 

226220 

563 



Název 

Vodicí stojánky lité s pracovní plo

chou kruhovou s vysokou upínací 

deskou 

Vodicí stojánky ocelové s pracovní 

plochou obdélníkovou ·se sloupky 

vose 

Vodicí stojánky ocelové s pracovní 

plochou čtvercovou a obdélníkovou 

564 

Vyobrazení 

! 
IJ:::l I I 

li I 
' 

ll: ::r :Jl 

I ~ 

~~-----.-,~ 
I . I 

. A .j t._, i 

,-$-( 

Pokračivání 

ť':SN 

22 6223 

22 6232 

22 6233 



Náze'< 

Vodicí stojánky ocelové s pracovní 
plochou obdélníkovou se sloupky 
v uhlopříčce 

Vodicí stojál'l.ky ocelové s pracovní 
plochou obdélníkovou se sloup~ za 
pracovní plochou 

Vodicí stojánky ocelové s pracovní 
plochou obdélníkovou se čtyřmi 

. sloupky 

Vyobrazení 

r--·-·j17 

A 

m 
~"---t-"'-$ 
r-·-~--r-

A 111:1 

I 

U., i _i _,Jl 

~·---·~~ -

A 

Pokračování 

ČSN 

22 6234 

22 6235 

22 6237 

565 



Výběr z CSN 22 6202 Účinnost od 1. 4. 1970 

VODICI STOJ:ÁNKY. ZÁKLADNI USTANOVENt 

Rozdělení vodicích stojál:iků 

Tvar pracovní plochy čtvercová, obdélníková, kruhová 

Poloha vodicích sloupkd k pra- v podélné ose, za pracovní plochou, v uhlopříčce 

covní ploše 

:Materiál základové a upínací šedá litina, ocel 

desky 

Způsob upevněni vodicích vlepené sloupky a pouzdra, 

sloupU. a pouzder v základové nalisované sloupky a vlepená pouzdra 

desce 

Upínání na stroji je dovoleno upínat na stdl lisu normalizovanými upínkami 

podle CSN 22 6010 nebo jinými rovnocenými upínkami 

Údaje_na výrobku 

Přední strana základové desky: 

a) označeni výrobce, 

b) rozměry pracovní plochy A x B (podle příslušné rozměrové normy) 

c) označení druhu použitých sloupkd a pouzder u stojánků z šedé litiny, 'ocelových a s valivým 

vedením doplňkovou čisticí za číslem nórmy: 

lisované sloupky a vlepená pouzdra .1 

vlepené sloupky a vodicí pouzdra . 2 

sloupky s valivým vedením . 3 

Označeni na litém vodicím stojánku z šedé litiny s nalisovanými vodicími sloupky, vlepenými 

vodicími pouzdry a pracovní plochou 80 X 50 mm podle CSN 22 6210: 

Označeni výrobce 

I 
xxx 80x50CSN 226210.1 

566 



Rozměry pracovních ploch vodicích stojánků Rozměry v mm 

AxB 
ČSN 

min. max. 

22 6210 80x50 500x400 
22 6213 80x63 500x400 
22 6215 100x63 500x400 
22 6218 250 X 160 I 000x630 
22 6219 100x80 -
22 6220 Do= 125 Do=: 500 
22 6223 Do= 50 D0 := 100 
22 6232 80x63 500x400 
22 6233 63 x63 100x 100 
22 6234 125 x63 400x200 
22 6235 125 x80 500x250 
22 6237 315 X 160 1 000x800 

Související ČSN 
ČSN 22 6347 Střižníky s kruhovým průřezem a kuželovou hlavou. 

Průměry od 0,8 do 16,2 mm . 
ČSN 22 6349 Střižníky s kruhovým průřezem s válcovou hlavou. 

Průměry od 2,1 do 20,2 mm 

Výběr z ČSN 22 6264 
Účinnost od I. 2. 1976 

STOPKY LISOVACÍCH NÁSTROJŮ PRO TV ÁA.ENi BEZ OHUVU 

Název I Vyobrazení ČSN 

~-- ·-·-·- ..c: Stopky k zanýtování -o 22 6264.1 

lt 

g--~~1 Stopky se závitem ~t 
22 6264.2 

1,-1 

567 



Pokračování 

Název Vyobrazení ČSN 

Stopky se závitem a zápichem 22 6264.3 

1---------·--------------··----------1-----

-~===lfi1-·. ~ 
Stopky s nákružkem ____ . --- ~~~-~----· _l2_2_6:~ 

Stopky se závitem a nákruž

kem rt=-~~l 
1----------j--···---· 

Stopky středfcf 

Stopky výkyvné 

Stopky výkyvné s otvory pro 

vyhazovač 

568 

-

-

r::-
-· 

- ·-.., .,; 

.._ 

22 6264.5 

22 6264.6 

22 6264.7 
.... 

22 6264.8 



"-"----~·-·----=----::----:: TEC·HNOLOGIE ODLÉVÁNÍ 



Výběr z ČSN 04 2021 
Účinnost od I. 4. 1962 

SLÉV ÁRENSKÉ ÚKOSY MODELŮ A ODLITKŮ 

PJati pro dřevěné a kovové modely a pro odlitky z šedé a temperované Jitiny, oceli, neželezných 

kovů apod . 
. Slévárenský úkos je buď konstrukční, nebo technologický. Podle polohy k jmenovitému rozmě\'u 

jsou tři druhy technologických úkosů (tab. I). 

Úkos A Úkos B Úkos C 

JR 

a 

JR =jmenovitý rozměr 

Tab. I. Rozdělení technologických úkosů 

Druh Význam 

úkosu 

A (obr. a) plochy odlitku zůstanou neobrobeny, nemusí být na výkresu ·odlitku předepsán 

B (obr. b) 
plochy odlitku zůstanou neobrobeny, konstrukce odlitku dovoluje větší zmenšení 

jmenovitého rozměru, musí být na výkresu odlitku předepsán 

plochy odlitku 

C (obr. c) a) budou obrobeny, nemusí být na výkresu odlitku předepsán 

b) nebudou obrob!ny, konstrukce odlitku nedovoluje zmenšení jmenovitého roz-

měru, musí být na výkresu odlitku vždy předepsán 

Tab. 2. Technologické úkosy odlitků a modelů Rozměry v mm 

b 
Modely 

kovové dřevěné 

přes do a a:b ()( a a:b ()( 

40 0,8 1 :55 1 o 1 1 : 35 1 °40' 

40 63' 1 1 :55 1 o 1,5 1 : 35 1 °40' 

63 100 I I : 85 45' 2 1:40 1 °30' 

100 160 1,5 1 : 75 45' 2,5 I: 50 Pl O' 

160 250 2 1 : 100 35' 3 I : 65 50' 

250 400 2,5 1 : 100 35'. 4 1 : 75 45' 

400 630 3 1 : 150 23' 5 1: 100 35' 

630 800 6 1 : 120 30' 

800 1000' 
7 1 : 130 26' 

Úhly a a úkosy a : b jsou pouze informativní 



V tabulce 2 udávají rozměry a velikosti technologických úkosů v závislosti na daném rozměru b příslušné plochy odlitku nebo modelu. 
Velikosti úkosů podle tab. 2 neplatí pro speciální způsoby výroby forem, např. při použití směsí CT apod. 

Tab. 3. Konstr!Jkční úkosy Rozměry v mm 

b 

a:b IX 
přes do 

250 1 :20 30 

250 500 1 : 32 1 °45' 

500 1000 1:50 JO 

Doporučuje se, aby konstrukční úkosy byly rovny, neb:> větší než poměr a: b 

Předepisování úkosů 

Na výkresech modelů a odlitků (tj. s přídavky na obrábění) se předepisují všechny technologické i konstrukční úkosy rozměrem a na daný rozměr b příslušné plochy modelu nebo odlitku. 
Na výkresech součástí (tj. obrobeného odlitku) se vždy předepisují 
a) všechny konstrukční úkosy, 
b) všechny technologické úkosy B (viz tab. 1), 
c) technologické úkosy C na těch plochách odlitku, které zůstanou neobrobeny a příslušný jmenovitý rozměr udávající vzdálenosti těchto ploch nesmí být zmeÍ:tšen. 
Úkosy B a C s~ předepisují připsáním slova ÚKOS a příslušného písmene k dané ploše součásti, např. ÚKOS C. 
Konstrukční úkosy se vyjádří zakótováním obou krajních rozměrů, nebo velikosti úkosu v mm a délky příslušné plochy. U přesných odlitků bývá úkos předepisován ve stupních. Velmi často se 

4 , předepisuje úkos na výkresu poměrem úseček a: b (tangentou), např.: úkos 1 : 25 nebo 100 . Ukos 
se též udává v %. 

571 



Výběr z ČSN Ol 4909 Účinnost od 1. 1. 1956 

POLOMtRY VNITA.NfCH ZAOBLENf ODLITKŮ ZE ŠEDÉ LITINY 

Norma plat i pro poloměry zaoblení v místě styku dvou stěn, z nichž je jedna průběžná (obr. la) 

nebo styku průběžné stěny a žebra (obr. lb). 

' 

-t+ 
a) 

b) 

Obr. 1 

Poloměr zaoblení r 

ar;e) 45 až 90 90 až 120 120 až 135 

r(mm) 0,5s s 1,6s 

Velikosti poloměrů r vypočtené z tabulky se zaokrouhlují na nejblíže vyšší hodnoty normální řady 

poloměrů, tj.: 
3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 16, 20, 25, 32 a 40 mm. 

Velikost poloměru zaoblení r závisí na tloušťce stýkajících se stěn a úhlu jejich styku ar;; určuje 

se ze střední tloušťky s =(a + b)/2 (a, b jsou tloušťky stěn nebo stěny a žebra). 

u malých odlitků vyráběných podle kovových modelů lze volit i menší poloměry, které nejsou 

v řadě normálních velikostí uvedeny. 

Připojení stěn nebo žeber pod ar;< 60° nebo ar;> 120° se nedoporučuje, je možné jen v nevyhnu

telných případech. Nejvhodnější je připojení s kolmým přechodem do stěny, ar; = 90° (obr. 2a) 

nebo šikmým. ar;> 60° (obr. 2b). Je-li ar;< 45° je nutno velikost r projednat s technologickým od

dělením slévárny. 
Připojování stěn (žeber) velmi rozdílných tlouštěk lze jen do poměru a : b = 2. Při větším poměru 

je ztíženo odlévání. Je-li a : b > 2 musí tenčí stěna před připojením pozvolna zvětšovat tloušťku tak, 

aby v místě připojení byl a : b1 ~ 2 (obr. 3). 

Obr. 2 Obr. 3 

572 



MINIMÁLNI ROZMtRY PA.EDLITÝCH DtR 

Rozměry v mm 

·Tloušťka stěny a 
Hloubka díry 

h do40 41 až 60 61 až 80 
I 

81 aiŽ llO I lil až 140 
', 

RozměrD 

do 60 25 30 

61 až 90 28 32 

91 až 130 30 36 

131 až 170 32 40 

171 až 220 35 44 

221 až 270 38 48 

271 až 330 41 56 

331 až 400 44 60 

401 až 500 48 62 

Rozměr D nemusí vždy značit průměr válcové díry 
Okraje děr se zpevňují lemem (viz obr.) 
Díry se nepředlévají pro odlitky 

ze šedé litiny: 

' 35 

38 

43 

48 

52 

58 

60 

65 

70 

z oceli na odlitky: 

je-li d ~ 20 
nebo d ~ 0,4a + 10 

jestliže pniměr díry nepřesahuje 
d ~ 20 při hromadné výrobě 

40 

44 

50 

55 

60 

68 

70 

75 

80 

d ~ 30 při sériové výrobě 
d ~ 50 při kusové výrobě 

~-l-~·1 

40 

48 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

573 



Výběr z CSN Ol 4470 
Účinnost od 1. 7. 1973 

Stupeň 
přesnosti 

.3 

.4 

.5 

MEZNt ÚCHYLKY ROZMtRŮ A TV ARŮ ODLITKŮ 

PRO STUPE:tíl PlU:SNOSTI .3, .4, .5 

Jmenovitý Směrodatný rozměr2) 

rozměr') přes 18 30. 80 180 

přes do do 18 30 80 189 31S 

6 o,s o,s o,s 0,6 0,8 

6 10 o,s o,s 0,6 0,8 1 

10 18 O,S 0,6 0,8 1 1,2 

18 30 0,6 0,8 1 1,2 l,S 

30 80 0,8 1 1,2 l,S l,S 

80 180 0,8 1 1,2 l,S 2 

180 31S 1 1 1,2 l,S 2 

31S soo 1 1,2 1,S 2 2 

500 800 1,2 1,2 l,S 2 2,S 

6 0,6 0,8 0,8 0,8 1 

6 10 0,8_ 0,8 0,8 1 1,S 

10 18 0,8 1 1,2 1,S 1,S 

18 30 0,8 1,2 1,S 1,5 2 

30 80 1 1,2 l,S 2 2,S 

80 180 1 1,S 2 2,S 3 

180 315 1.2 l.S 2 2,S 3 

31S soo 1,S 1,5 2,S 3 3,S 

soo 800 2 2 2,S 3,S 4 

6 0,8 1 1,2 1,2 1,5 

6 10 1 1 1,2 1,S 2 

10 18 1 1,2 1,S 2 2,S 

18 30 1,2 1,S 2 2,S 3 

30 80 1,2 2 2,S 3 3,S 

80 180 1,S 2,S 3 3,S 4 

180 31S 2 2,S ~ 3,S 4,S 

31S 500 2,5 3 3,S 4,5 s 
500 800 3 3,S 4 5 6 

Rozměry v mm 

31S soo 
soo 800 

1 1,2 
1,2 1,S 
1,2 l,S 

l,S 2 
2 2 
2 2,S 

2,S 2,S 
2,S 2,S 
2,S 3 

l,S l,S 
l,S 2 
2 2,S 

2,S 3,S 
3 3,S 
3,S 4 

3,S 4 
4 4,S 
4,S s 
2 2,S 
2,S 3,S 
3,S 4 

4 s 
4 s 
s 6 

s 6 
6 7 

I 
7 7 

') Jmenovitý rozměr je rozměr předepsaný na výkresu odlitku včetně přídavků na obráběni. 

K němu se vztahuji mezní úchylky rozměrů a tvaru odlitku. 

2 ) Směrodatný rozměr je největší kótovaný rozměr nebo součet kót největšího rozměru odlitku 

v rovině kolmé na základní rozměr. 
Uvedené mezní úchylky jsou syntetické (pro všechny stupně mají znaménko ±) a neplatí pro 

odlitky ze slitin Mg a tlakové liti neželezných kovů. ' 

Velikost úchylek je určena stupněm přesnosti odlitků, jmenovitým a směrodatným rozměrem 

a zvláštními požadavky. 
Z hlediska sériovosti, technologie a materiálu se určuje 6 stupňů přesnosti. Na výkreSu odlitku 

se stupeň přesnosti označuje doplňkovou číslici za číslem normy poblíž popisového pole např. 

Přesnost CSN Ol 4470.1 (popř .. 2, .3, .4, .S, .6). 

574 



ZAA.AZÉNI ODLITKŮ DO JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ PA.ESNOSTI PODLE POUŽITÉ TECHNOLOGIE 

Stupeň přesnosti odlitku Materiál odlitku Technologie 
I 2 3 4 5 6 ne~~~né !litina I ocel 

Vytavitelné modely + + + + + + Kovové formy + + + + + + Odstřeďování + + + + + + Formy zhotovené 
lisováním vyššími tlaky + + + + + + + Skořepiny + + + + Keramické formy + + +, + + + Odstředivé lití 
do kovových forem + + + + - + + Odstředivé lití 
do pískových forem + + + + + + + Formovací směsi 
tuhnoucí za studena + + + +' + + CTsměsi + + + + + + Pískové formy, 
strojní formování + + + + + + Pískové formy, 
ruční formování + + + + + --1----Ztekucené formovací 
směsi + + + + + Spalitelné modely + + -~-+ -----Formování na šablonu 

I 
a částečný model + + + + I + 

-
DOPORUCENÉ TLOUSŤKY STitN ODLITKŮ 

Materiál odlitků 
lehké 

šedá litina 3 až6 ocel na odlitky 6 až 8 temperovaná litina 2,5 až4 neželezné kovy 3 až5 

U odlitků ze šedé litiny a oceli na odlitky: lehké odlitky -hmotnost do 100 kg střední odlitky - hmotnost do '1 000 kg 
těžké odlitky - hmotnost do 50 000 kg 

o 

Odlitky 

střední 

6 až 10 
to až 12 
6 až 8 

10 až 12 

Rúzměry v mm 

-----
tě zké 
-

10' až20 
až 20 15 

15 až 20 

575 



Výběr z ČSN Ol 4980 Účinnost od I. 7. 1973 

PA.IDAVKY NA OBRÁBitNl PLOCH ODLITKŮ 

Norma určuje přídavky na obrábění ploch odlitků ze slitin železa, z mědi, hliníku .a jejich slitin. 

Neplatí pro odlitky z neželezných kovů lité pod tlakem a ze slitin Mg. 

Příklady určení základníchrozměrů 

Vyobrazení 

z=b 

Určení základního rozměru 

Pro všechny obráběné rovnoběžné rovinné 

plochy odlitku je dán vzdáleností dvou nej

vzdálenějších rovinných ploch 

--------------------'-~---+----

a+ d 

576 

z=a+d 

Pro všechny rovnoběžné, obráběné válcové 

plochy odlitku je dán vzdáleností nejvzdále

-----t ------I nějších povrchových přímek těchto ploch 

z=D 



Přídavky na obrábění odlitků pro stupeň velikosti A přesnosti .5 Rozměry v mm 

Směrodatný rozměr 
Poloha 

do 30 30 až 80 80až 180 180až315 315 až 500 500až800 
Základní plochy 
rozměr 

při lití 
Materiál z 

A B A B A B A B A B A B 

horní 4,5 4 5 4,5 5 4,5 6 5 8 6 8 8 
do 30 

spodní 
3 2,5 3,5 3 3,5 3 4 3,5 5 4,5 5,5 5 boční 

horní 4,5 4 5 4,5 6 5 6 5 8 7 9 8 
30 až 80 

spodní 
boční 3 2,5 3,5 3 4 3,5 4 3,5 5 4,5 6 5 

horní 5 4,5 5 5 6 5 7 6 8 7 9 8 
80 až 180 

spodní 
boční 

3,5 3 3,5 3,5 4 3,5 4,5 4 5,5 4,5 6 5 

horní 5 4,5 5 5 7 6 8 6 8 7 10 9 
180 až 315 

spodní 
boční 3,5 3 3,5 3,5 4,5 4 5 4 5,5 4,5 7 6 I 

horní 5 5 6 5 7 6 8 7 9 8 10 9 
315 až 500 

spodní 
boční 3,5 3,5 4 3,5 4,5 4 5 4,5 6 5 7 6 

horní 6 5 7 6 8 7 8 8 9 8 10 9 
500 až 800 

spodní 
boční 4 3,5 4,5 4 5 4,5 s,s s 6 5,5 7 6 

A - ocelové odlitky 
B -odlitky z šedé, temperované a tvárné· litiny, zvlá!triich slitin želez:~. a z neželemých kov-o. 

577 



SOUCINITELE OBJEMOVÉHO SMRSTtNt {J 

Materiál fJ 
', 

Materiál - fJ 

Ocel Bronz 0,035 až 0,045 

, O,IO%C 0,020 Šedá litina 

0,35%C 0,030 2,5%C O,OJO až 0,040 

0,45 %C 0,043 3,0%C 0,020 až 0,030 

0,70%C 0,053 3,5%C 0,010 až 0,020 

Hliník 0,04 až 0,050 Bílá litina 0,045 až 0,055 

578 



TECHNOLOGIE 
SVAŘOVÁNÍ, PÁJENÍ A LEP·ENÍ 



MOŽNOSTI POUŽITI NEJCASTbSICH. ZPŮSOBŮ SVAA.OV ÁNI 

Vhodné pro Nej• 
Hospo-

Způsob svařování kovů Druh vhodnější 
dárná Druh 

tloušťka Obsluha 
svařování běžné zvláštní výroby poloha I svaru 

materiálu 

použiti použití (mm) 

plamenem kusová všechny 0,5 až tupé, 

opravy 0,6- lemové 

ocel 
0,5 až 
15-
ostatní 

ne- kovy 
železné 

~ 

elektrickým kovy, 
všechny u ocelí nad 2 ruční všechny 

obloukem litina 
všechny 

obalenou 
elektrodou 

elektrickým kusová vodo- 0,5 až 2 lemové 

obloukem oceli 
opravy rovná 

uhlíkovou návary 

elektrodou 

elektrickým ne- jen nad 2 poloauto-

obloukem železné vodo- matická, 

pod tavidlem k: o vy 
kusová rovná. autorna-
sériová tická 

elektro-
návary 

jen nad40 automa--
struskové svislá tick:á 

tupé, 
koutové 

elektrickým - kusová vodo- 1 až 20 poloauto-

obloukem sériová rovná rnatická, 

v ochranné (svislá) automa-

atmosféře 
tická 

CO z 

netavící se kusová nad I ruční, 

elektrodou 
autorna-

(wolframO"ťOU) 
tická 

v ochranné 
tupé, 

atmosféře 
ne- mosaz, koutové, 

železné slitinové všechny 
argonu 

kovy oceli 
pře plá-

tavící se elek- kusová nad 3 poloauto- tované 

trodou v och- sériová rnatická, 

ranné atmo-
autorna-

sféře argonu 
tická 

580 



.. 
Výběr z ČSN OS 0026, 

OS 0027 a OS 002: 

TVARY A ROZMM.Y SVARQVÝCH PLOCH 

\ Tloušťka 
«±2 Název Značka Tvar svarové plochy materiálu/ e) (mm) 

Svar I 

w~.~-1 
R: 1 až 3 nepodložený ll O:SažS 

(doporučuje se T:4ažW podložka) 

b -Svar I 

wě~-1 
R:3ažS s podložkou íl 0:2ažS - T: 3 až 10 l IS 

~ Svar I lemový I R :do 3 

. 

Cl SvarY 

~-1 
R:3až20 60 -v O:Saž20 30 až40 

' T:8až30 4S až 70 
" b 

----- --

~ R -ruční svařování, O- svařování v ochranné atmosféře CO z, T- pod tavidlem 

Účinnost od 1. 8. 1964 
1. 10. 1967 

Rozměry (mm) 
Poznámka 

b c 

t/2 -
O,S až 2,S 
O,Saž 2,S 

t 
1 až 3 
1 až S 

Oaž2 t+2 

' 

2 až 3 
2až3 1až2 
O až S 3ažS 

-·-·-



t11 
CX> 

"" Tloušťka a:±2 
Název Značka Tvar svarové plochy materiálu t (o) 

(mm) 

ex 

Svar V 

~ 
R:nad4 20 

s podložkou '1 O: 6až3.0 30 až 50 

T: 10 až 40 10 až 40 

o 

Svar X R: 8až40 60 

X " - O: 12 až 40 30 až 40 
.s: T: 10 až 60 45 až 70 

(X 

SvarU Q R:15až40 22 

T:30až80 20 až24 

-Svar U X R:30až80 22 
" -dvojstranný ..., -

---------

R- ruční svařování, O -svařování v ochranné atmosféře C02 , T -pod tavidlem 

Pokračování 

Rozměry (mm) 
Poznámka 

b c 

4 až 7 -
2 až 4 1,5 až 5 

5 až 10 O až 2 

2 až 3 1 až 2 Ir ,.,. t/'!. 

O až I 3 až 4 
O až 2 3 až 6 

1 až 2 2 až 3 Ir ""' t/2 

------- -- - --· -···-- ---------



Pokračování 
-

Tloušťka Rozměry (mm) a:±2 Název Značka Tvar svarové plochy materiálu t n Poznámka (mm) b c 

Svar V 1/2 +V 

~ 
R: 4 až 15 50 2 až 3 1 až 2 doporučuje se 0:4až20 40 až 50 1,5 až 3 podložka Svar V 1/~ .1..\{ T:5až20 45 až 60 O až I 1 až 4 podložený 2- ... 

~ 
i Svar U 1/2 ' t t;J 18 1 až 2 1 až 2 doporučuje se I 

podložka I R:>15 
Svar U l/2 +2 18 1 až 2 2 až 3 
podložený 

. 

-~ g ~ Svar U 1/2 0 J R:>30 18 2 až 3 2 až 3 dvojstranný ~ l"""-" ... -
~J0 f 
"Ť 

~ 
R:>2 

Koutový svar h 0:>1 90 O až 1 -- T:>3 

~ R- ruční svařování, O -svařování v ochranné atmosféře C02 , T-:- pod tavidlem 



<:ll 

~ 

Pokračováni 

~ 

Tloušťka O(± 2. Rozměry (mm) 

Název Znaěka Tvar svarové plochy materiálu t (") 
Poznámka 

(mm) b c 

Rohový svar 

-~ 
jednostranný 

~ 
R:>2 90 O až l 

L,_' 
-

Rohový svar 
..Q 

- t 

dvojstranný 

r--

ft 
- ' 

d> 2t 

~G 
a= 12 až~Jo 

Děrový svar o _"' R:>2 - rozměryb. c 

c:::sfr- T:3až40 se určí při 

lEJ 
navrhování 

.. 
Žlábkový svar 

Wt 
nad 2 m> 2t 

r = O,Sm 

o rozměry a, b, c, 
se určí při 
navrhování 

R -ruční sva~ování, O- svařování v ochranné atm()sféře CO z, T- pod tavidlem 



TAVNÁ SVAiUTELNOST .:.._ VÝBeR 

Třída oceli Zaručená Dqbrá Obtížná Nedoporuwje se' 
Oceli 

10 .10000 10500 
10370 

ll ll 300 11343 11500 11110 
ll 320 i) 373 ll 550 11120 
ll 343 ll 523 H 600 ll 140 
ll 425. 11650 
ll 453 ll 700 

' 12 12010 12040 12060 
12020 12050 t2090 
120301) 

13 13030 13 141 13 180 
13 3201) 13 151 13 251 

14 14 2201) 14120 14 221 14109 
1433P) 14240 

15 15110 15 130 15 235 15 243 
15 121 15230 15 240 15349 

16 16 22P) 16 532 16131 16240 
16 3201) 16 220. 16250 

p 170201) 17022 17 113 17024 
' 17240 17040 17 153 17042 

17 345 
19 

19 083 19 312 
19132 19422 
19133 19436 
19 152 19642 
19 191 19 802 
19192 19824 

Slitiny železa na odlitky 
25 42 25401) 42 2531 422555 
26 42 2633 422630 42 2650 

42 2643 42 2660 
27 42 27091) 422758 42 2711 

42 27121) 42 2720 
I 28 42 2830 42 2819 

29 42 2905 42 2912 422914 
1) Podmínečně zaručená 
2) U oceli, které se vyskytují ve více sloupcích se svařitelnost s přibývající tloušťkou materiálu zhoduje · 

51Í5 



SVAA.ITELNOST NEŽELEZNÝCH KOVŮ 

Tavná svařitelnost Odporové 

ČSN 
elektrodou - obloukem 

bodové 
plamenem 

obalenou uhlíkovou v ochranném stykové a švové 
plynu 

Těžké kovy 

42 3001 podmíněná - - velmi dobrá dobrá I. obtížná 

42 3003 velmi dobrá - - dobrá velmi IJobrá 

42 3004 velmi dobrá - - dobrá velmi dobrá 

42 3005 podmíněná - - dobrá velmi dobrá 

42 3009 velmi dobrá - - velmi dobrá dobrá obtížná 

42 3011 až 18 obtížná dobrá dobrá, dost dobrá obtížná dost dobrá 

42 3036 až47 velmi obtížná dobrá dobrá velmi dobrá obtížná obtížná 

42 3053 dobrá dobrá dobrá dobrá velmi dobrá dobrá 

42 3063 dobrá - dobrá dobrá dobrá dobrá 

423064 dobrá - dobrá dobrá dobrá dobrá 

42 3065 dobrá - dobrá dobrá dobrá dobrá 

42 3200 až 10 dobrá• dobrá dobrá obtížná dobrá obtížná 

42 3212 dobrá dobrá dobrá 
42 3213 dobrá dobrá dobrá obtížná dobrá obtížná 

42 3214 velmi obtížná ne lze ne lze obtížná obtížná obtížná 

42 3220 dobrá dobrá - obtížná obtížná dobrá 

42 3221 až 37 velmi obtížná ne lze ne lze obtížná obtížná obtížná 

42 3239 dobrá dobrá dobrá - obtížná -
42 3256 dobrá dobrá dobrá - dobrá dobrá 

42 3326 nesvařitelná nesvařitelná - nesvařitelná 

Plamen Obalená Ochranný Pod Odporové 
ČSN a uhlíková 

~lektroda 
elektroda plyn tavidlem na tupo a bodové 

Leltké kovy 

I 

424002 velmi dobrá - dobrá dobrá velmi dobrá 

424004 až05 dobrá velmi dobrá dobrá dobrá velmi dobrá 

424103 až06 dobrá dobrá dobrá dobrá -
424201 až03 dobrá dobrá dobrá - dobrá 

424222 dobrá dobrá dobrá dobrá dobrá 

42 4250 až 53 d.obrá dobrá dobrá - dobrá 

42 4254 špatná špatná špatná špatná -
424272 dobrá - dobrá - dobrá 

424330 dobrá dobrá dobrá - -
42 4331 dobrá dobrá dobrá - -
424400 velmi dobrá velmi dobrá velmi dobrá - velmi dobrá 

42 4415 dobrá dobrá dobrá dobrá dobrá 

42 4417 obtížná obtížná obtížná - dobrá až obtížná 

42 4422 velmi dobrá velmi dobrá velmi dobrá - dobrá 

42 4432 velmi dobrá dobrá velmi dobrá - dobrá 

42 4451 dobrá dobrá dobrá - dobrá 

586 



Výběr z ČSN OS 023S 
Účinnost od 1. 1 O. 1978 

MEZNI ÚCHYLKY SVARKŮ A PiHDAVKY NA JEJICH OBRÁBt::NI 

Zařazení do stupňů přesnosti se voli podle jejich tvaru a složitosti. 

Stupně přesnosti svarků 

Stupně Charakteristika 

1 Jednoduché svarky z předem obrobených dílů svařených v přípravku, větší série .. Množství svarového tvaru < 1 % hmotnosti konstrukce 

2 Složité svarky pro třískové obrábění, menší série nebo kusová výroba. Množství svarového kovu < 1 % hmotnosti konstrukce 

3 Svarky s většími přípustnými odchylkami od jmenovitého tvaru a rozměru, svarky obráběné a kusově vyráběné prototypy. Množství svarového kovu >2% hmotnosti konstrukce 

Mezní úchylky a tolerance rozměrů svarků 

Jmenovitý rozměr Stupeň přesnosti 

1 2 3 
nad do 

mezní mezní mezní 
úchylka tolerance 

úchylka tolerance 
úchylka tolerance 

200 ±1 2 ±2 4 ±4' 8 
200 soo ±2 4 ±3 6 ±S 10 
soo 1000 ±3 6 ±S 10 ±8 16 

1000 2000 ±4 8 ±6 12 ±12 24 

Mezní úchylky polohy a tvaru viz též ČSN OS 023S 

587. 



Jmenovitý přídavekp (mm) na obrobené plochy .stupně přesnosti .2 

Základní rozměr Směrodatný rozměr s 

nad 100 500 1000 

nad do 
do 100 500 1000 2000 

) 

80 3 4 4 4 

80 - 315 4 4 5 5 

315 800 4 5 6 6 

800 1200 5 6 7 7 
I 

1 200 2QOO 6 7 8 8 

\ 

Vnější válcová plocha - průměr neobrobené části svarku je o 2p větší než jmenovitý průměr 

obrobené plochy 

Vnitřní válcová plocha- průměr neobrobené části svar ku je o 3p větší než příslušný jmenovitý 

rozměr obrobené plochy · 

Při volbě přídavku je třeba vychá~et z mezních úchylek rozměru 

Pro svarky stupně přesnosti 2, lze p zmenšit o 30 %. svarky stupně přesnosti 3 nejsou určeny pro 

obrábění na míru 

SVAI.OVACf ELEKTRODY 

Elektrody se označují podle CSN a doplňujícím označením z pětimístné značky, tj. Exx.xx. První 

dvojčíslí udává R", svarového kovu (v 10 MPa). Ve druhém dvojčíslí (za tečkou) označuje první 

číslice skupinu podle záruk (R., tažnost, vrubová houževnatost), druhá určuje obsah obalu (stabi-

lizační, rutilový, kyselý, bázický). 
1 

Výrobce (ŽAS Vall).berk) označuje obalování elektrody též pětimístnou značkou; první písmeno E, 

druhé určuje typ obalu, první číslice z trojčíslí značí jakost přídavného materiálu, další dvě značí 

pořadí ve slrupině. 
· 

Přlklad označení elektrody: 

E 44.72 -elektroda s kyselým obalem pro ruční svařování obloukem, svařovací kov se R", $; 

440 MPa, se zaručenou R. za vyšších teplot a jakosti. 

588 



·cn 
co co 

Výběr z ČSN OS S020 
(kmenová norma) 

Účinnost odl. 1. 1976 

OBALENt ELEKTRODY PRO SV AAOV ÁNÍ NELEGOV ANÍCH OCELÍ 

Označení ·Průměr Pevnost 
Svařovací ČSN d Rm Barva proud, polarita Použití elektroda výrobce (mm) (MPa) 

os S021. EJ4.00 E-K 100 2,6až6 J40až460 černá stejnosměrný, Svařování méně namáhaných konstrukcí 
-pól, a součástí z ocelí do pevnosti 420 MPa, 
střídavý opravy ocelových odlitků 

os S02J E42.16 E-R 117 2až4 420až S70 bílá stejnosměrný, Svařování tenkých plech~ s pevností do 
-pól, SOO MPa, např. z oceli ll J4J, Jl 37J 
střídavý 

os S026 E44.72 E-K IOJ 2 až S 440 až S40 červená stejnosměrný, Svařování mostních konstrukcí, kotlů, 
-pól, tlakových nádob a zařízení z uhlíkových 
střídavý ocelí do pevnosti 4JO až 460 MPa, např. 

ll J7J, ll 416 

os S029 E48.8J E-B 12J 2až8 480až S70 ultra- stejnosměrný Svařování kotlů, tlakových nádob a za-
marino- +pól řízení do pevnosti JSO až 400 MPa 
vá modř z ocelí, např. JO J70, 11.474 apod., 

vhodná pro svařování betonářských 
ocelí 

OS SOJO E S2.JJ E-B 12S 2až8 S20až620 zeleriá stejnosměrný Svařování konstrukcí a součástí z ocelí, 
+pól ll 52J, ocelových · ~dlitků s vyšším ob-

sahem nečistot, popř. (be~onářských ocelí 
OS SOJI E62.JJ E-B 127 Z,S až 6,J 620až 7JO žlutá stejnosměrný Svařov&ní uhlíkových océlí a ocelových 

+pól odlitků s pevností větší než S90 MPa, 
např. 42 2660 



<Jl 
<O 
o 

Výběr z ČSN 05 5050 
(kmenová norma) 

Účinnost od 1. 1.-1976 

OBALENÉ ELEKTRODY PRO SVAitOV ÁNÍ NIZKOLEGO~ANÝCH OCELI 

Označení Prúměr Pevnost Svařovací 
d Rm Barva proud, polarita 

Použití 

ČSN elektroda výrobce (mm) (MPa) 

05 5051 EMo-2B V Boi báz. 2,5 až 5 450až650 bilá stejnosměrný, Svařování energetických a che-

+pól mických zařízení do nejvyšší 

teploty 5těn 530 °C, např. z oceli 

15 020 

05 5063 ECrMo-14B EB 312 2,5 až 5 550 až 750 žlutá stejnosměrný, Svařování energetických a che-

+pól mických zařízení do nejvyšší 

teploty stěn 560 oc, např. z oceli· 

15 121 

05 5070 ECrMoV V Lofextra 2,5 až 5 500až 750 červená stejnosměrný, Svařování tenkostěnných trube\c 

-14B báz. +pól a potrubí pro energetická a che-

mická zařízení do nejvyšší teploty . 

stěny 525 °C, např. z oceli, 15 110 

a do nejvyšší teploty stěny 580 oc, 
např. z oceli 15 128 

0.5 5091 ENiCrCu EB204 2,5 až 5 520 až 600 okrová stejnosměrný, Svařování nfzkolegovaných ocelí · 

14B .+pól odolných proti atmosférické ko-

rozi, např. oceli 15 217 

- -----·-- --- - -·--·- ·-



Cll 
'= ... 

Výběr z CSN 055100 
(kmenová norma) 

Označeni 

CSN elektroda 

OS SlOl ElOCrS Mo 
-B 

os Sl01 E18 Cr ll .Mol 
NiWV-B 

os SHO E1S Cr18 Nill 
Mo2-B 

os S116 E12 Ni38 
Cr20Mo6 
-B 

Účinnost od 1. 1. 1976 

OBALENI't ELEKTRODY PRO SVAA.OVÁNI OCELI TfUD 17· 

Prfuněr Pevnost 
Svařovací d Rm Barva proud, polarita Použití výrobce (mm) (MPa) 

EB401 ... 2ažS 600 až800 bílá - stejnosměrný, Svařováni chromových oceli 
+pól s S% Cr, např. 17102 apod., 

používaných v petrolejářském 
prfunyslu 

EB403 2,Saž4 700až 1 000 bilá stejnosměrný, Svařováni žáropevných modi-(E 12Cr) +pól fikovaných ocelí s 12% Cr, např. 
17134 apod. 

EB421 2 až6,3 SSOaž 700 světle- stejnosměrný, Svařováni konstrukci a součásti (E 390) modrá +pól v príunyslu chemickém,· farma-
ceutickém, papírenském, textil-
nim apod. z nerezavějících auste-
nitických ocelí např. 17 34S, 
17 241, 17 242 do teploty 400 oc. 
Svařovaný kov je odolný proti 
vlivům HN03 a zředěné H2S04 

EB463 2ažS S20až 670 modro- stejnosměrný, Svařováni vysokolegovaných ko-(E 377) fialová +pól rozivzdorných austenitických 
oceli, např. 17 2S2, 17 2S3 apod. 
Svarový kov odolává částečně 
vlivům HCI, H2S04 a organic-
kým kyselinám 



~ Výběr z CsN OS S160 
Účinnost od I. 6. 1977 

(kmenová norma) 

OBALl;:~ ELEKTRODY PRO NAVA~OV ÁNf VRSTEV SE ZVLÁSTNfMI VLASTNOSTMI 

Označeni Průměr Tvrdost Svařovací 

d HV 
Barva proud, polarita 

Použití 

CsN elektroda výrobce (mm) 

os 5161 E630.00 EJOO 2,S až6,3 280až 3SO červená stejnosměrný, Navařování činných ploch nízko-

+pól legovaných a nelegovaných ocelí, 

kde se požaduje zvýšená odolnost 

"proti opotřebování, např. u kolej-

nic, srdcovek, výhybek pouličních 

drah, fezné hrany nástrojú na 

obrábění dřeva, papíru, kúže 

os 5171 E 67S.2S E462 2,S až S 700 fialová stejnosměrný, Náv~ry ostřl nástrojú z RO, zá-

+pól pustek, nástrojú .na obrábění, 

. např. soustružnické nože, frézy, 

vrtáky, výbrubnlky 
I 

os S17S E673.23 E2002 2,S 1až s min. 700 zelená stejnosměrný, Navařování zápustek; řezných I 
+pól a střižných nástrojú k lisování za 

studena, výroba stříkacích ná-

strojú z oceli 19 436, řezné hrany 

a účinné plochy nástrojú na bez-

třískové obrábění uhlíkových 

ocelí 

'· 

os S118 E634.27 E384 2 až 6,3 min. 3SO fialová stejnosměrný, Návary antikorozních vrstev při 

+pól teplotách do 400 oc, např. na 

par.nl nebo vodovodní armatury 



g, 
Cl w 

Vý .. z tsN OS S280 
(kmenová norma) · 

Označeni 

tsN elektroda 

os 5281 ECuSn6 

os 5282 ECuFe2S 

os S291 BAl 

os 5292 EAISiS 

Účiruiost 1. 1. 1978 

OBALENt ELEKTRODY PRO SVAlOVÁNI NEZELEZNÝCH kOVŮ . 

PrWněr Pevnost 
Svařovací d R". Barva Použiti 

(mm) (MPa) .. proud; polarita ·.' výrobce 
.. 

' I elektroda 2,S až S 200 žlutá stejnosměrný, Svařováni různých druhů CuSn6 +pól bronzů a mos~i. opravy 
bronzoyých ložiskových pou-
zder, navařováni čelních zubů, 
šnekoyých zubů, převodových 
kol, svařování .mědi a bronzu 
s ocelí a šedé litiny za studena 

elektroda 2,S 280 oranžová stejnosměrný, Opravy odlitků ze šedé nebo CuFe2S +pól temperované litiny za studena . 
ES602 2,S až S 60 modrá stejnosměrný, . Svarováni tvářeného a litého 

+pól AI99,S a Al99 tam, kde nejsou 
zvláštnf požadavky. na celist-
vost a korozní odolnost spojů 

ES642 2,S až S 120 žlutá stejnosměrný, Svalováni slitin AISi, AIMgSi 
+pól aAICuMg 



i SVAIOVACf D'RÁTY A TYCINKY 

Výběr z CsN OS 5321 až OS:5323 účinnost odl. 4~ 1977 

SVAA:OVACI DRÁTY PRO SVAA:OVÁNf NELEGOVANÝCH. OCELI PLAMENEM 

Označení Průměr Pevnost. 
I d R.., Barva Použiti 

CsN drát výrobce (mm) (MPa) 

os S321 G38. Gl02 1,6 až 8 380 čentá Svařování ncnáročných svarků, které nepod-

léhají zvltitním ustanovením 

os S322 G42 G103 l,6až6,3 420 modrá Svařování potrubí pracujíCího za normální 

teploty a plechů z oceli tř. ll a 12 

os S323 G44 G 10S 2ažS 450 fialová Svařování trubek do nejvyšší teploty 42S oc 
z oceli např. l2 021 a 12 022 

- -- --··- -------- --·-· -----------------·- ---------

Výběr z CsN OS S331 až OS SJ-34 Účinnost od l. 1. 1976 

SVA1tOVACl DRÁTY PRO SVAA:OVÁNI NlZKOLEGOVANÝCH OCELI PLAMENEM 

Označení Průměr Pevriost 
d Rm Barva· Použití 

CsN I drát I výrobce (mm) (MPa) 

os S331 GMo-3 G301 2.ažS 380 bílá Svařování trubek s nejvyšší teplótou stěny 

(G Boi) 456 °C, např. z oceli 1S 020 

os S332 GMo-4 G302 2 až S 420 světležlutá Svařování trubek s nejvyšší teplotou stěny 

(GBoi soo•c, např. z ocelf 1Sil0 

spec.) 

os 5333 G MoCr-10 G311 2až S 4SO fialová Svařování trubek_ s nejvyšší teplotou- stěny 

(GLof) S2S •c, např. z ocei 1S 110, 1S J2i. 

os S334 GMoCr-14 G31S(GLof 2až5 500 zelená Svařování trubek s nejvyšší teplotou stěny 

spec.) SSO •c, např. z oceli 1S 128. · 
-----·· ----- - -----

---- -------- --------



(11 

~ 

Výběr z CSN os S371 až OS 5381 
ÚČinnost od 1. 1. 1976 

SV AitOVACIDRÁTY PRO SV AitOVÁNI OCELI POD TAVIDLEM A ELEKTROSTRUSKOVÉ SV AitOV ÁNI 
Označeni PriÍillěr Pevnost 

d Rm Použiti CSN I drát výrobce (nl.m) (MPa) -os 5371 Sl lG -1,6až8 - Svařováni nelegovaných konstrukčních oceli 
do 480 MPa, vhodný též na navařováni 'os S31S SMniMo-23 - 2,S až6,3 - - Svařováni konstrukčních- ocelí o R"' > 620 
MPa a součásti vystavených zvýšeným 
teplotám, např. z oceli lS 223 os S319 S Mo Cr;;.- 10 A202 2ažS - Svařováni části kotlů a tlakových zařízeni (A3) do nejvyšší teploty stěny 525 oc, např. 
z oeel_i lS 110 

Výběr z CSN OS S390 
Účinnost od 1. 10. 1970 ' 

SVAAOVACI DRÁTY PRO SVAitOVÁNI A NAVAitOVÁNI UHLIKOVÝCH A NIZKOLEGOVANÝCH OCELI V OCHRANNt ATMOSFtAE PLYNŮ 
Označeni drátu pro svařováni a navařováni tvářených a liiých uhlíkových a nízkolegovan)·ch oceli v. ochranné atmcsféře kysličníku uhličitého o nejmenší pevnosti svarového kovu v tahu 440 MPa, třídy jakosti 1., chemického složeni 3 a o priÍillěru drátu 1,6 mm: . P 44.13 C 1,6 ČSN OS S390 

Óznačení Průměr Pevnost 
I 

d Rm Jroužiti drát I výrobce (mm) (MPa) 
P44.13C Cll3 0,6.až2,S 800až 120 Oceli o Rm = 3SO až 430 MPa, kromě případů P62.16C C212 0,6až2;S 620(MPa) kdy se spoje o Rm = 430 MPa normaliZačně -

žfhajf L__ ______ 
- - --

Svafovacfdrát se kromě ČSN označuje ještě pramenem Pa čtyřmístným číslem, tj. P XX. XX. První dvojčislf značí 'Rm svarovéhO kovu (v 10 MPa). Ve druhém dvojčísU (za tečkou) značí první číslice třídu jakosti svarového kovu, druhá chemické složeni drátu. Jedno nebo viee písmen za číselným ozrudSenlm určuje druh ochranné atmosféry: C- kysličník uhličiiý, A- argon, O- kyslík 



CJ1 
<O 
<» 

Výběr z tsN OS S360 

(kmenová norma) 

Účinnost od 1. 7. 1977 

TYCINKY PRO NAV ~OV ÁNÍ VRSTEV SE ZVLÁSTNíMI VLASTNOSTMI 

Označení Prliměr d Pevnost Rm Barva Použití 

tsN drát výrobce (mm) (MPa) 

os 5361 O 664.30 O 518 3,2S až 8 600 až670 černá Navařování součástí namáhaných na 

(čakov tl) opotřebení, např. činné hrany lžic zem-

nich rypadel, korečkových bagrů, vrtné 

korunky vodicí pouzdra apod. 

os S363. 0645.90 OS64 3,2s až 8 HVmax. 750 zelená Návary speciálních a chemických arma-

(Real 1095) tur pracujících za vysokých teplot a tlaků,· 

např. na sedla a kužele ventilů parních 

·turbin, dříky ventilů spalovacích motorů, 

navai'ování nožů na práce za tepla, popř. · 

zápustek 

os S364 0639.90 OS6S 3,25 až 8 HVmin. 370 červená Návary těsnicích ploch vysokotlakých 

(Real 096) parních armatur pro pracovní teploty 

do 600 °C, vřeten šoupátek pro nad-

kritické parametry páry ventilů leteckých 
- motorů, speciálních zápustek kovacích 

lisů, různých vodičů v hutnických pro· 

vozech apod. 

---------------- ----- ·- - -----



c.n 
~ 

Výb6r z CsN OS 5600 
(kmenová norma) · 

CSN Pájka 

os 5610 B-Sn4Pb-
-310/245 

os S620 B-Sn40Pb-
-225/185 

os 5630 B-PbAgp 
-2Cu-32S/300 

os S63S B-Sn70Zn-
-320{200 

Tvar1) 

L,H 

L,Z,H, 
D,P,T, 
F 

D 

p 

Teplota ( 0 C) 

tavení pracovní 

245 320 
až až 

310 370 

185 230 
až až 

22S 270 

300 330 
až až 

32S 380 

200 330 
až až 

320 370 

Účinnost od L 12. t 976 

MtKKÉ PÁJKY 

Pevnost spoje materiálu 
Rm/Tp, (MPa) 

Tavidlo2) Použití ocel Cu I Ms60 
11.330.0 42 3005.1 42 3220.1 

30/20. 3S/25 3S/2S FB 12-11 Pájení nýtovaných plechů 
z ocelí, mědi a jejích slitin, 
olova; vyrovnávání nerov-
ností povrchu, např. u ka-
rosérií 

S0/30 60/40 60/40 FB 12-12 Jemnější spoje oceli, mědi 
a jejích slitin např. chla-_ 
dičů aut, páječkou, plame-

I 
nem, ponorem 

40/35 40/35 40/35 FB 12-11 Pájení tepelně namáha-
ných spojů v elektrotech-
nice 

. hliník 6/4 žádné, Pájení hliníkových plechu . 
stearin a fólií roztíráním nebo 

ultrazvukem 

I 

1) Vyráběné tvary pájek: L -lité tyče, H- housky, D- dráty, F- fólie, P- pruhy, T- trubičky plněné tavidlem, Z- zrna 2) Viz str. 599 a 602 



i Výběr z ČSN OS S6SO 
(kmenová norma) 

TVRDt PÁJKY 

Teplota eq 
ČSN Pájka Tvar1) 

tavení pracovní 

os S664 B-Ag28Cu P,D' 680 až 860 870 

ZnMnNi-
-860/680 

os S670 B-Ag4SCu T,P,·D 680 až 740 7SO až 790 

Zn-740/680 

os s682 B-CuSOZn · D,T 890 až 920 900až940 

· Ni-920/890 

os S684 B-Cu60Zn D,T 880 až 900 920 až 9SO 

Ag-900/880 
' 

os S690 B-A1Si12" D,T S1S až S90 

-S90/S1S 

1) Vyráběné tvary pájek: D- drát, P- pruhy, T- tvářené tyče 

2) Viz str. 599 a 602 

Pevnost spoje 

Rm/Tro 
(MPa) 

3S0/180 
17246 

330/120 
17 246 . 

3S0/180 

310/200 
140/160 
423001 

60 až 6Sď 

Účinnost od 1. 12. 1976 

Tavidlo2 ) Použití 

FB 11-31 Pájení nerezavějicich ocelí, slinu-

tých karbidů a ocelí s obsahem 

·Mo a W prél zvýšenou pevnost 

za tepla 

FB 11-21 Pájeni nerezavějicich ocelí, stři-

bra, zlata, mědi, niklu a jejich 

slitin. Zvlášť vhodná pro tenko-

stěnné odlitky a pásové pily 

FB.ll-31 Pájení ocelí, litiny, mědi zejména ' 

s vyšším obsahem niklu a jeho ' 

slitin, slinutých karbidů na ná-

stroje 

FB 11-31 Pájení spojů s velkou vodivosti · 

(v elektrotechnice); pásové pily i 

FB 21-21 Pájeni hliníku a jeho slitin ' 

(AI~i, Al-Mg-Si, Al-Mn, ' 

Al-Mg-Mn, Al-Mg) I 

I 



Výběr z CSN OS S701 
(kmenová norma) 

Účinnost od 1. ll. 1962 

TAVIDLA PRO AUTOMATICKÉ SVAA.OVÁNf. A NAVAA.OVÁNI 

Označení 

CsN Vlastnosti Použití 
účinnost 

tavidlo výrobce· 

os S102 VÚS-2 Ba F-302 Prášek Pro nízkolegované a střednělego-I. 4. 1966 středomanganaté vané oceli, tavidlo snižuje propal 
bázické legujících prvků 

N300 FK-502 Zrnění č. 3 Pro navařování součásti, tvrdost 
keramické HB = 300 
dobře odstraní-
telná sti:uska 

N-MrS FK-S41 Zrněnič. 3 Pro navařovánf součásti namáha-
keramické ných na otěr např. lžíce bagrů, .... '> velmi dobře odstra- čelistí drtičů, tvrdost HB = 350 
nitelná struska 

os S713 VÚS-1S2 F-102 Zrnění č. 1, 2 Pro uhlíkové oceli do pevnosti I. ll. 1962 kyselé S20MPa 

TAVIDLA PRO PÁJENt 

Označení 

CSN Vlastnosti Použiti 
účinnost 

tatidlo výrobce 

os S112 FB 11-31 TPI7 Prášek; nekoroduje zbyt- Pájení slinutých karbidů, 1.4.1977 ky odstranitelné horkou ocelí, mědi a jejich slitin mo-
vodou. Výpary škodí saznými nebo stříbrnými páj-
zdraví kami; pracovní teplota 700 

až 900 oc 
os S779 FB 12-12 EU Pasta; nekorozivní elek- K plněni trubiček z cínových I. 4. 1977 tricky nevodivá tvrdá pájek pro , pájení ve slabo-

struska proudé elektrotechnice 
os S180 FB 21-21 LB 199 Bílý prášek, hygrosko- Pájeni hliníku I. 4. 1977 pický, zbytky korozivní 

Pokračování tabulky na str. 602 

599 



LEPIDLA 

Výběr z ČSN a ON 

JEDNOSW.ZKOV Á LEPIDLA 

ČSN(ON) 
Název Vzhled Použití 

účinnost 
I 

66 8521 kožní klih Perličky, drolky, mletý Průmysl dřevozpracující, tex-

1. 7. 1959 tilní, chemický 

66 8522 kostní klih Perličky, drolky, prášek, Průmysl textilní, sklářský a 

1. 9. 1956 tabulky dřeVozpracující 

66 8555 kaučukové lepidlo Roztok přírodního kauču- Opravy tenkostěnných pry-

1. 4. 1958 ku v technickém benzínu · žových výrobků (vzdu§nic kol 

vozidel) 

66 8545 Vukolep RS-1 Kapalina (škodlivá zdraví) Lepení pryže, usní, plastů 

1. 10. 1966 

66 8590 kaseinový Prášek (škodlivý zdrav!) Lepení dřeva 

1. 10. 1966 klih Super 75 % 
-

66 8650 Vukolep S-50 Kapalina (škodlivá zdrav!) Lepeni pryže, textilu, papíru, 

1. 10. 1966 plastů 

66 8654 Vukolep VUL Kapalina (škodlivá zdrav!) Lepení tkanin a pryže s kovo-

1. 10. 1966 vými díly 

66 8655 Vukolep PG 203 Viskózní kapalina (škodli- Lepení kůží, us~í a tkanin 

1. 10. 1966 vá zdraví) s dřevem, kovem, zdivem 

66 8661 nitrocelulozové Kapalina (škodlivá zdrav!) LePení hnacích řern:enů, plsti, 

1. 10. 1966 tmely kůže a papíru 

600 



Výběr z ČSN a PND výróbců 

Cislo normy 

PND 39-092-68 

TPD 39-714-62 

CSN 641301 

PND 32-SS1-70 

DVOJSWZKOV Á LEPIDLA 

Nái:ev 

Umacol B 
(synthetické fenol
formaldehydové) 

Solakryl 
(butylmetakrylá
tové) 

ChS Epoxy 1200 

Aldurit 
(synthetické) 

Vlastnosti 

Cervenohnědá kapalina, 
roztok v acetonu, hořlavá, 
fyziologicky závadná, nut
no používat ochranné po
můcky 

Cirá bezbarvá kapalina; 
roztok polymerů, organic
ké rozpouštědlo; film 
lesklý, pružný, bezbarvý, 
zdravotně nezávadný. Prů
myslová hořlavina, škodí 
zdraví, nutno používat 
ochranné pomůcky 

Žlutohnědá viskóini ka
palina; hořlavina, zdraví 
škodlivá, nutno používat 
ochranné prostředky 

Tmel, na vzduchu stálý; 
kapalný monomer po vy
tvrzení, zdravotně nezá
vadný, při zpracováni po
užívat biologické ruka
vice, dodržovat osobní 
hygienu 

Použiti 

Lepeni dřeva, lepenky, 
korku, tvrzených hmot, 
bakelitu; též jako tmel. 
Spoje odolné proti vodě, 
plísním a mikroorganis
mům. 

Lepení tapet, papíru, ko" 
ženky, kůže, textilií, korku 
·na kov, sklo, porcelán 
a plasty; též jako nátěrová 
hmota 

Lepeni kovů, skla, kovů 
s nekovy atd., výroba fo
rem a odlitků, (pevnost 
spoje ocelových plechů 
Rm = 20 MPa), pro . elek
trotechniku Epoxy 1002 
a 1003 

Pro uloženi bez vůle, vyrá
bějí se typy N, S, V a W 

601 



TAVIDLA PRO PÁJENí 

O~načení 

ČSN 
Vlastnosti Použití 

účinnost 
tavidlo výrobce 

.os S170 FB 11-21 TP14 Pasta; nekoroduje, zbytky Pájeni íárovzdorných 

). 4. 1977 odstranitelné horkou vo- materiáhl popř. oceli 

dou. Výpary škod! zdraví a neželezných kovů 

stříbrnými pájkami. 
Pracovní teplota 
720°C 

os S118 FB 12-11 Eumetol RS/7 Pasta; organické tavidlo Pájeni ocelí, mědi, nik-

obsahujlci chlor, struska I u, zinku apod. Na 

polotvrdá, korozivní značně· znečištěné po-
vrchy 

602 



PŘÍPRAVKY 



Výběr z CsN 24 3503 Účinnost od 1. 1. 1976 

KULOVÉ HLA VY UPINACICH SROUBŮ A KUŽELOVÉ ZAHLOUBENI 

Kulová hlava Kuželové zahloubeni 

RoziJlěry v mm 

Kulová blava 
Kuželové 

zahloubeni 

d D h, hz R d, dz 

6 12 4,5 2,7 9 6,6 ll 

8 16 s,s 3,5 13 9 16 

10 20 7 4 15 11· 20 

12 24 9 5,4 18 14 22 

16 28 11 7,4 22 18 28 

' 

20 35 13 8,4 21 22 33 

24 42 16 10,4 32 ' 26 41 

30 52 20 13,2 10 33 52 

Hlava šroubu je kalená nebo cementovaná podle druhu oceli nejméně na HRC = 38 

Kuželové zahloubeni a pfíldady použiti v CSN 24 3553 

604 



Výběr z ČSN 24 3SIO Účinnost od I. I. 1976 
SROUBY SE ZÁ~EZEM A člPKEM 

S hladkým čípkem 
·· ČSN 24 3SIO.I 

S výkružkem 
ČSN 24 3SI0.2 

Označeni šroubu s hladkým čípkem se závitem M 12 a s délkou I = SO mm: 
Sroub M12 xSO ČSN 24 3510.1 

Rozměry v mm 
Závit 
Md-6g 

M4 MS I M6 
I 

MS MlO Ml2 Ml6 

dtdll 2,8 3,5 4,5 6 7 9 ' 12 
d2hll - 2 3 4 s 6 9 
Zt o,s 0,8 1 1,5 1,8 2 2,5 
z2 2,5 3 3,S s 5,5 7 9 
Z3 0,4 0,6 0,7 1 1,5 1,5 2 
Z4 - 6 6,S 's,s 10 13 17 
z, - 1,8 2,2 2,8 3,2 4,3 6,3 
Z6 -· 2,2 2,2 3 3 4,S 4,S 
R. 4 4,S 5 6 8 10 14 
R2 2,S 3 4 s 5 8 10 
R3 - 0,6 0,6 0,8 0,8 1 I 
n 0,8 0,8 1 1,2 1,6 2 2,S 
t 1,4 1,8 2 2,S 3 4 4,5 
I 20 20 25 35 50 60 90 

2S 25 30 40 60 70 100 
30 30 3S 4S 65 80 . 110 

Sroub je z konstrukční oceli s mechanickými vlastnostmi 50 podle ČSN 02 ll OS 
Provedeni přesné podle ČSN 02 1105, čípek je zakalen na HRC = 32 až 36 

M20 

15 
10 

3 
9 

2,2 
21 

7,4 
6 

18 
14 

1,6 
3 

5,5 

IlO 
120 
140 

605 



Výběr z ČSN 24 3Si2 Učinnost od 1. 1. 1976 

-· 
ŠROUBY ·sE ČTYÍÚIRANNOU HLAVOU A S ČÍPKEM 

Hlava bez nákružku 
ČSN 24 3512.1 

Hlavá s nákružkem 
ČSN 24 3S12.2 

Označení šroubu 'bez nákružku se čtyřhrannou hlavou se Závitem Ml2, délky I = 50 mm:' 

Šroub Ml2x50mm ČSN 243S12.1 
Rozměry v mm 

Md-6g I MS M6. MS MlO M12 I M16 M20 

dl 3,S 4,S 6 7 9 12 15 

dz 2 3 4 s 6 9 10 

shl3 s 6 8 10 12 17 22 

c 2 2 3 3 4 4 s 
eh13 6,5 8 10 13 16 22 28 

k s 6 8 10 12 16 20 

Zt 6 6,5 8,5 10 13 17 21 

Z z 1,8 2,2 2,8 3,2 4,3 6,3 7,4 

Z3 0,6 0,7 1,0 1,5 1,5 2 2,2 

z. 2,2 2,2 3 3 4,5 4,5 6 

Rt 3 4 s s 8 10 14 

Rz 0,6 0,6 0,8 0,8 1 1 1,6 

Opěrkal) - 12 16 20 25 32 40 

15 .20 25 40 50 60 80 

L 20 25 30 45 SS 70 90 

25 30 35 50 60 80 100 

Šroub je z konStrukční oceli s mecbaniekými vlastnostmi 50 podle ČSN 02 1005 

Provedení, přesné podle ČSN 02 1005, čípek a hlava šrouhu jsou kaleny na HRC F 32 až 36 

Konstrukce šroubu se v označení předepisuje doplňkovou číslicí .za tečkou v čísle normy: 1·-:- šroub 

s hlavou bez nákružku, 2 - šroub s hlavou s nákružkem 
1) Opěrka ČSN 24 3570 

606 



Výběr z CSN 24 3516. 
Účjnpo$t od I. 1. 1976 

SROUBY S KOLIKOVOU RUKOJETI 

S hladkým čípkem 
CSN 24 3516.1 

I, 

S výkružkem 
CSN 24 3516.2 

Označení šroubu s kolíkovou rukojetí, s hladkým čípkem, závitem MlO, délkou I=; 70 mm: 
Sroub Ml0x70 CSN 24 3~16.1 

Md-6g d, dz') dl dll d,.hll k I . I, z, Z z Z3 z,. z5 R, 

. 
60 MlO 18 8 7 5 14 
70 

80 5,S l,S 10 3,2 3 s 
Ml2 20 )O 9 6 18 

70 
100 7 1,S 13 4,3 9 8 ' 80 

M16 24 12 12 9 20 
90 

125 9 2 17 6,3 4,5 10 100 

M20 30 16 15 10 28 
90 

140 9 2,2 21 7,4 6 14 100 

'Sroub.je z konstrukční oc;eli s mechanickými viQtnostmi SD podle CSN 02 1005 Provedl'ní přesné podle CSN 021005, čípek je kalen ná HRC = 32 al 36 1) Průměr koliku podle CSN 02 2150 
z) Opěrka CSN 24 3570 

Rozměry v mm 

Rz Opěrka2) 

0,8 20 

I 25 

I 32 

1,6 40 

807 



Výběr z CSN 24 3520 
RYCHLOUPINACÍŠROUBY 

S hladkým čípkem 
CSN 24 3520.1 

Účinnost od 1. 1. 1976 

S výkružkem 
CSN 24 3520.1 

Označení rychloupínaciho šroubu s výkružkem; se závitem M16 a délkou I= 60 mm: 

. Šroub M16 x60 CSN 24 3520.2 
Rozměry v mm 

ddll I d, 6g d2 d3 d. ds k L I, /2 /3 R, R2 z, Z2 Z3 

35 55 

12 40 M30x2 10 20 9 6 35 60 125 9 15 8 1 4,5 l3 1,5 

50 70 

40 65 

16 50 M30x3 12 24 12 9 40 75 140 10 18 10 1 4,5 17 2 

60 85 

60 92 

20 70 M42x3 14 28 15 10 45 102 160 14 24 14 1,6 6 21 2,2 

80 112 

70 112 

25 80 j M48x3 16 32 20 15 50 122 200 16 32 18 2 ' 8 26 2,5 

100 142 

Šroub je z konstrukční oceli s mechanickými vlastnostmi SD podle CsN 02 1005 

Provedení přesné podle CSN 02 .1 005, čipek je kalen na HRC = 32 až 36. Koncovky.. posuvné 

rukojeti jsou s nf spojeny pevně a nerozebfratelně. Tvar koncovek na obrázku neni závazný; je 

možno použit např. koule se závitem podle CSN 02 5181 

608 



Výběr z ČSN 24 3530 
Účinnost od 1. 1. 1976 

VYSOKÉ MATICE SESTIHRANNÉ S ROVINNOU A KULOVOU DOSEDACÍ PLOCHOU 
A S NÁKRUŽKEM 

Označení matice se závitem M20: 

Matice M20 ČSN 24 3530 
Rozměry v mm 

Md-SH dl m r shll e 

MS 9,5 12 13 14 16,5 
MlO 11,5 15 15 17 19,6 

M12 14 18 18 19 21,9 
M16 18 24 22 24 27,7 
M20 22 30 27 30 34,6 

M24 26 36 32 36 41,6 
M30 32 45 40 46 53,1 

Matice je z oceli ll 107 (tažená). 
Provedení přesné podle ČSN 02100.5; dosedací a boční plochy jsou cementovány do hloubky 0,4 až 0,8 mm a kaleny na HRC = 55 až 59 

609 



Výběr z CSN 24 3S36 
Účinnost od 1. 1. 1976 

RÝHOV ANÉ MATICE 

Označeni matice se závitem M20: 

Matice M20 CSN 24 3S36 
Rozměry v mm 

Md-6H D dl d2 h hl h2 

MS 20 1S 14 12 8 s 

M6 24 18 16 14 10 6 

MS 30 24 20 17 12 . 7 

MlO 36 30 28 20 14 8 

M12 40. 32 30 24 16 10 

Matice jsou z konstrukčni oceli s mechanickými vlastnostmi SS podle CSN 02100S 

Provedeni přesné podle CSN 02 1 OOS; matice jsou černěny alkalicky nebo jiným vhodným způ

sobem 

610 



Výběr z CSN 24 3534 
Účinnost od 1. 1. 1976 

VYSOKÉ MATICE CTYA.HRANNÉ S NÁKRUZKEM 
S kulovou dosedací plochou 
CSN 24 3534.1 

S rovinnou dosedací plochou 
CSN 24 3534.2 

Md 

Označení matice s kulovou dosedací plochou a se závitem M20: 
Matice M20 CSN 24 3534.1 

Rozměry v mm 

Md-6H D dt a m R shll 

M6 12 8 2,5 9 9 9 
MS 14 10 3,5 12 13 ll 
MlO 18 12 4 15 15 14 
M12 22 14 s 18 18 17 
M16 28 18 6,5 24 22 22 . 
M20 36 22 8 30 27 27 
M24 42 26 9 36 32 32 
M30 54 32 

" 12 45 40 41 

Matice jsou z konstrukční oceli s mechanickými vlastnostmi SS podle CSN 021005 Provedeni přesné podle CSN 021005; dosedací a bočnf plochy jsou kaleny na HRC=56až60 • 

611 



Výběr z CsN 24 3S37 
· ÚčiMOSt od 1. 1. 1976 

RYCHLOUPINACI MATICE 

Označeni rychloupfnacf matice se závi~em MS: 

Matice MS CSN 24 3537 

Rozměry v min 

Md-6H dl D h X 

M6 6,5 32 20 1,4 

MS S,6 40 24 1,7 

MlO 10,75 so 2S 1,9 

M12 12,75 63 33 2,25 

Ml6 17 so 42 2,9S 

M20 21,2S 100 S2 3,6S 

Matice se dohotovuje z hvězdice CSN 24 3602 

612 



VÝběr z ČSN 24 3541 
Účinnost od 1.-1. 1976 

MATICE S POSUVNOU RUKOJETI 

OZJW!enf matice s posuvnou rukojeti, se závitem M16: 

Matice M16 CSN24 3541 

Rozm6ryvmm 

Md-6H dt dl L I lt ll 

~10 18 8 60 18 100 7 
\ . 

M12 20 10 70 25 125 8 

M16 24 12 85 30 140 10 

M20 30 14 100 36 160 12 

Matice jsou z konstrukčnf oceli s mechanickými vlutnostmi SS podle CSN 02 1005 Provedebf pfesné podle ČSN 02 1005. Koncovky posuvné rukojeti jsou s nf spojeny pevn6 a nerozcbfratelni~ Tvar na obrázku nenf závazný; je mo!no pou!ft napf. koule se závitem podle CSN 02 5181 

813 



Výběr z (;sN 24 3SS6 Účinnost od 1. 1. 1976 

KRUHOW VROUBKOVANt PODLOZKY S VtAEZEM 

D 

Označeni podložky se !iířkou výřezu b = 14 mm: 

Podložka 14 CSN 24 3SS6 

Rozměry v mm 

b D d. s St dt 1) 

6,6 2S 13 s 1 M6 

9 30 1S 6 1 MB 

11 40 19 8 1,S MlO 

14 so 23 8 1,3 M12 

18 60 29 10 2 M16 

22 10 37 12 2 M20 

26 80 43 12 2 M24 

33 90 S6 lS 2,5 M30 

Podlo!ky jsou z cementačni,oceli; jsou cementovány do hloubky 0,3 až O,S mm a kaleny na tvr

dost HRC -= 56 a! 60 

1) PHslu!iný lroub 

814 



Výběr z CSN 24 3558 
Účinnost od 1. 1. 1976 

OTOCNt PODLOŽKY 

Označení otočné podložky se určuje podle rozměru b: 
Podložka 18 CSN 24 3558 

Rozměry v nun 

b d h dl mu dl L R R1 sal2 Šroub1) 

9 24 20 MS 42 20 M6xl5 ll 8,4 30 24 MlO 47 23 9 6 

14 10,5 38 30 Ml2 58 27 8 M8x20 18 10,5 45 36 Ml6 64 30 ll 12 . M8x22 22 10,5 so 42 M20 70 33 12 M8x22 

26 13 58 48 M24 80 38 
12 14 Ml0x25 33 68 60 M30 92 44 16 M10x28 

Podložka je z cementační oceli nebo oceli na odlitky 
Podložky jsou cementovány do hloubky nejméně 0,3 nun a kaleny na tvrdost HRC = Sl až SS 1) šroub CsN 24 3525 

6~5 



Výběr z ČSN 24 3560 

Se závitem 
ČSN 24 3560.1 

Rh 

OTOČNÉ TAMENY 

Bez závitu 
ČSN 24 3560.2 

Účinnost od 1. 1. 1976 

Označení otočného třmenu se závitem délky L = 40 mm: 

Třmen 40 ČSN 24 3560.1 
Rozměry v mm 

L b sa12 bl d d16H R±0,2 Šroub 

' 
ČSN 243525 

40 12 8 6,6 6,4 M6 2S M5x15 

50 14 s 6,6 6,4 M6 36 M5x15 

63 lS 12 9 S,4 MS 45 M6x22 

80 20 12 9 8,4 MS 60 M6x22 

I 

100 25 14 ll 10,5 MlO 75 M8x25 

125 32 18 14 13 M12 93 M10x30 

160 32 18 14 13 M12 12S M10x30 

Třmen je z konstrukční oceli s nejmenší ap, = 585 MPa nebo z oceli na odlitky 

Třmeny z oceli na odlitky jsou čistě odlity a obrobeny na průměr d a na obou čelech 

616 



Výběr z ČSN 24 3570 Účinnost od l. l. 1976 

PA.íTLA,ČNÉ OPERKY S DOSEDACÍ PLOCHOU ROVINNOU 

Pro D = 12 až 40 

Pro D = 60 až 100 

Označeni pří tlačné opěrky s průměrem D = 40 mm: 
Opěrka 40 ČSN 24 3570 

Rozměry v mm 

D dH11 d, d2 H1 e f h t Kolík1) 
Šroub 

svýkružkem 

12 4,8 10 1,6 2,3 2,5 8 5,3 1,6x8 M6 
16 6,4 12 2 2,9 3,5 9,5 6,7 2x8 M8 
20 7,4 15 2 4 5 12 8,2 2X12 MlO 
25 9,5 18 3 4,6 6 15 10,5 3x14 M12 
32 12,5 22 3 6,7 7 19 14,5 3X16 M16 
40 15,5 28 4 8,1 9 24 17,5 4x20 M20 
60 12,5 28 3 6,7 7 19 14,5 3x28 M16 
80 15,5 32 4 8,1 9 24 17,5 4x32 M20 

100 15,5 36 4 8,1 9 24 17,5 4x36 M20 

Opěrky jsou z konstrukční oceli s nejmenší ap, = 585 MPa 
Opěrky jsou kaleny na HRC = 34 ± 2; mají vyvrtanou díru pro příslušný válcový kolík ČSN 02 2150. Mezní úchylky díry d z a druh koliku nejsou závazné, může být použit i rýhovaný kolík. 

Opěrky s průměrem d ~ 60 mm mají tři rovinné dosedací plochy 
1) Kolík ČSN 02 2150 

617 



Výběr z CSN 24 3574 Účinnost od 1. 1. 1976 

SROUBOVÉ ROZP!RKY 

L 

Označení šroubové rozpěrky s délkou L = 140 až 180 mm: 

Rozpěrka -140 CSN 24 3574 

Rozměry v mm 

L 
d6g dl dz I shl3 z 

od do 

80 110 M12 19 3 58 19 4 

105 145 M16 24 4 78 24 s 

140 180 M16 24 4 78 24 s 

175 430 M20 30 s 98 30 6 

Rozpěrky jsou z konstrukční oceli s nejmenší Rm = 490 MPa 

Opěrné hlavy a matice CSN 02 1401 jsou kalené na tvrdost HRC = 30 ± 2 

618 



Výběr z CSN 24 3580 Účinnost od I. I. 1976 

PEVNt OPtRKY S VÁLCOVOU HLAVOU 

Označení opěrky o průměru D = 1 O mm a jmenovité výšce h = 8 mm: 

Opěrka 10x8 CSN 24 3580 

Rozměry v mm 

h 

D 
skutečná 

dp6 I 
jmenovitá 

hll 

6 s 5,1 4 6 

s 5,1 4 6 10 
8 8,1 6 8 

s 5,1 16 
12 12,1 8 10 

8 8,1 25 
20 20,2 12 14 

12 12,2 40 
32 32,2 20 20 

Opěrky o průměru D = 6 až 25 mm jsou z oceli třídy 19; opěrky o průměru D = 40 mm jsou z cementačni oceli třídy 12 nebo 14 
Opěrky z oceli třídy 19 jsou kaleny na HRC = 44 až 48, ·opěrky z oceli třídy 12 nebo 14 jsou cementovány do hloubky nejméně 0,8 mm a kaleny na HRC = 56 až 60 

619 



Výběr z CSN 24 3585 

OPitRKY STA VITEum 

Označeni opěrky se závitem M1,,5 a s délkou I = 40 mm: 

Opěrka M16 x 1,5 x 40 CSN 24 3585 

Md-6g I Ml0x1,25 Mt2x1,25 M16xl,S M20x1,5 

I 

d, 10 12 16 20 

d2 4 s 6 8 

D 16 18 22 28 

R 32 32 40 40 

I, 8 10 12 14 

h s 6 6 8 

20 
-

25 25 

30 30 30 

35 35 35 

l 40 40 40 40 

so s o so 
60 60 

80 

Opěrky jsou z konstrukčnf oceli s nejmenJI R., - 58S MPa 

Hlavy opěrek jsou kaleny na HRC - 34 až 40 

620 

Účinnost od 1. 1. 1976 

Rozměry v mm 

M24X2 I M30X2 

24 30 

10 12 

32 40 

s o so 
16 20 

8 10 

40 

so so 
60 60 

80 80 

100 100 



Výběr z CSN 24 3586 Účinnost od 1. 1. 1976 

STAVITEL'Nt A SAMOSTAVITEL'Nt OP2RKY S KOLfKEM 

CsN 24 3586.1 CSN 24 3586.2 

Označeni samostavitelné opěrky s kolfkem;o proměru d = 12 mm: 

Opěrka 12 CSN 24 3586.2 

Rozměry v mm 

d d, Md2-6g d3 I hm ln h,... I I, 1/ t 
' ... I 

12 •• 4S MlO 6,4 48 s o S8 l.S 10 28 30 

20 60 Ml2 8,4 65 70 80 20 lS 42 40 

Kolfk a hrot §roubu (u samostavitelné- vJolka) jsou kalené na HRC • 34 a! 40 

621 



Výběr z CsN 24 3588 Účinnost od 1. 1. 1976 

PODPtRY POD UP.INKY 

Označeni podpěry s výškou h = 16 mm a délkou I= 50 mm: 

Podpěra 16x50 CSN 24 3588 

Rozměry v mm 

h I hl s v 

50 

16 24 48 56 

. 80 

50 

20 28 52 60 

80 

Podpěry jsou z oceli na odlitky 

622 



Výběr z CSN 24 3589 
Účinnost od I. I. 1976 

Sl'OJÁNKY K PODPtRÁM POD UPíNKY 

Rozměry v mm 

D d 

63 45 

90 72 

Označeni stojánku s průměrem D = 63 mm: 

Stojánek 63 CSN 24 3589 

Stojánky jsou z konstrukční oceli s nejmenší R... = 585 MPa nebo z oceli na odlitky 

Výběr z CSN 24 3590 

S hladkou dírou 
CSN 24 3590.1 

SňEDICf VLOŽKY 

S dírami se závity 
CsN 24 3596.2 

Označeni středicí vložky s hladkou dírou a s průměrem D = 70 mm: 
Vložka 70 CSN 24 3590.1 

Rozměry v mm 

90 125 

Účinnost od 1. 1. 1976 

Vložky jsou z cementačni oceli; jsou cementovány do hloubky 0,5 mm a kaleny na HRC = 50 až 55 

623 



Výběr z ČSN 24 3602 

S válcovým otvorem 

Označení ČSN 24 3602.2 

HV:i;;ZDICE 

Označení ČSN 24 3602.1 

Označení hvězdice se závitem a s průměrem D = 50 mm: 

Hvězdice 50 ČSN 24 3602.3 

D d d1H7 dl Md3-6H d". t t 1 tl 

32 14 6 6,4 M6 1,9 15 6 8 

40 16 8 8,4 MS 2,8 18 7 8 

50 20 10 10,5 MlO 2,8 21 8 8 

63 25 12 13 Ml2 3,8 25 10 9 

80 32 16 17 Ml6 3,8 32 12 

l 
10 

100 40 20 21 M20 4,8 40 15 13 

Účinnost od l. I. 1976. 

Se závitem 
Označení ČSN 24 3602.3 

Rozměry v mm 

I h I hl hl Kolík1) 

22 20 13 2x14 

26 24 15 . 3 x16 

30 28 17 3 x20 

35 33 20 4x25 

44 42 23 4x32 

55 53 28 5x40 

Hvězdice jsou z konstrukční oceli s nejmenší R... = 490 MPa nebo temperované litiny 

Konstrukce hvězdice se v označení předepisuje doplňkovou číslicí za tečkou v čísle normy: 

1 -hvězdice plná, 2 -hvězdice s válcovou dírou, 3 -hvězdice se závitem 

1} Rozměry příslušného kuželového kolíku podle ČSN 02 2153 nebo ČSN 02 2150 

624 



Výběr z ČSN 24 3604 Účinnost od 1. 1. 1976 

KNOFLfKY 

značenl 

Označení knoflíku s průměrem D = 32 mm: 

Knoflík 32 ČSN 24 3604 

Rozměry v mm 

D d d1H7 h ht t 
" 

32 17 6 20 14 15 

40 24 10 25 16 20 

50 30 14 30 18 20 

Knoflíky jsou z konstrukční oceli s nejmenší Rm = 490 MPa 

625 



Výběr z CSN 24 3609 

S válcovou dírou 
CSN 24 3609.2 

KI.IDLATÉ RUKOJETI 

Plné 

CSN 24 3609.1 

Účinnost od l. l. 1976 

Se závitem 
CSN 24 3609.3 

Označení křídlaté rukojeti s průměrem D =50 mm a s válcovou dírou: 

Rukojeť 50 CSN 24 3609.2 
~ozměry v mm 

D. Dt dH7 dl dzH6 h ht v 

40 200 20 5,8 M20 63 25 12 

50 250 25 7,8 M24 70 32 15 

63 320 30 9,8 M30 80 36 18 

70 360 35 ll,75 M36 100 45 22 

Dřflcy a náboj jsou z konstrukční oceli s nejmenší R., = S8S MPa 

Spoje náboje s dflkem a dflku s koncovkou musl být pevné a nerozeblratelné. Tvar koncovky 

na obrázku nenl závazný; je možno použit např. koule se závitem CsN 02 5181 

626 



Výběr z ČSN -24 3630 

PÁKY S VÝSTA.EDNÍKEM 

Přímé Vyhnuté 
ČSN 24 3630.1 ČSN 24 3630.2 

1GJ-r---. --=E& 
118W~t--. -.(fl 

Rozvid!ené přímé 
ČSN 24 3630.3 

Rozvidlené vyhnuté 
ČSN 24 3630.4 

Označení páky s výstředníkem vyhnuté s průměrem D =50 mm: 
Páka 50 ČSN 24 3630.2 

Účinnost od I. l. 1976 

Rozměry v mm 

Dhll dH7 d, I e h L L, 1 1, 12 shll s,bll s2 v v, 

25 10 8 1,2 10 100 97 20 40 27 14 12 26 40 46 
32 12 10 1,6 12 125 120 25 50 34 16 14 30 50 57 
40 16 12 2 16 160 153 32 63 42 18 17 35 63 70 
50 20 16 2,5 20 200 190 40 70 53 22 22 45 80 90 

' 63 25 16 3 25 250 237 50 80 63 25 25 50 125 140 
80 28 20 4 32 320 304 63 100 84 32 30 60 135 140 

Výstředník je z cementační oceli a ie kalen na HRC = 58 až 62; dřík je z konstrukční oceli s nej- · menší Rm = 585 MPa 
Spojení výstředníku s dříkem a dříku s koncovkou musí být pevné a nerozebiratelné. Tvar koncovky na obrázku neni závazný; je možno použít např. koule se zá~item podle ČSN 02 5181 

627 



Výběr z CSN 24 3636 Účinnost od 1. 1. 1976 

PÁKY S DRÁ2K.OVÝM VÝSTIUIDNlK.EM 

..,1 ++F++-·-·-·-ED-

Označeni páky s drážkovým výstředníkem o průměru D = 50 mm: 

Páka 50 CSN 24 3636 
Rozměry v mm 

D a dH7 dl e=h L shll R Rt 

30 s 8 6 1,6 125 8 8 23 

40 s,s 10 8 2 160 8 9 28 

50 7 10 10 2,5 220 10 12 35 

60 8 12 12 3 280 12 14 42 

Páka je z cementačni oceli a je kalena na HRC = 58 až 62 

K.oncovkg, rukojeti páky je s ni spojena pevně a nerozebiratelně. Tvar koncovky rukojeti nen( 

závazný; je možno použit např. koule se závitem podle CSN 02 5181 

628 



Úeinnost od 1. 1. 1976 

UPINKY VE TVARU U 

Ozna&nf upínku s mezerou d ... 14 mm a délkou L == 160 mm: 

Upinka 14x 160 CSN 24 36SO 

R.o~ryvmm 

d L h ·hl ll 
Přislulný 

§roub 

1()0 20 6 10 Mll 14 160 2S 12 ' 

18 ~~ 2S 6 12 
Mt6 32 8 20 

160 32 16 22 2SO 36 8 20 MlO 

200 36 8 20 26 320 40 10 2S M24 

2SO 40 10 25 33 
400 63 12 32 M33 

Upfnky jsou z konstrukč.rii oceli s nejmen§( R.. - S8S MPa, zu§lecht&lf na R.. - 880 ± SO MPa 

829 



Výběr z L:SN 24 3655 

Polotovary upínek 
L:SN 24 3655.1 

L 

Otočné upínky se závitem 
L:SN 24 3655.3 

PLOCHÉ UPÍNKY 
Účinnost od l. l. 1976 

Otočné upínky 
L:SN 24 3655.2 

1----~~~-.., 
~-- I -

- I I 

l _I " 

Posuvné upínky 
CSN 24 3655.4 

... 

Omačení polotovaru ploché upínky o šířce b = 32 mm a délce L = 100 mm: 

Upínka 32 x 100 L:SN 24 3655.1 1) 

Rozměry v mm 

b I L c d I lt e f I g=h R I z I dt6H 

20 
50 6,6 22 12 6 2 10 M6 
~ 28 15 8 3 12 4 1 

25 3 r----go 9 36 21 10 4 16 6 MS 

32 --

-----;w--r--wo 4 ll 45 27 12 s 20 8 MlO 

---so· '125 14 56 32 16 6 25 10 2 M12 

~ 
----.-ro- 18 70 41 20 7 32 12 M16 

rwo s 22 90 52 M20 
---g() 
~ 26 125 85 25 8 40 16 3 M22 

12S 
400- 7 33 180 130 32 10 45 16 M30 

Upfnky jsou z konstrukční oceli s nejmenší Rm = 585 MPa, zušlechtění na Rm = 880 ± 50 MPa 

Základní tvar je shodný pro všechny upfnky podle rozměrů polotovarů 

Upínky jsou pískovány nebo jinak povrchově upraveny 
1) Stejným způsobem se označují i ostati:ú upínky 

630 



Výběr z CSN 24 3656 Účinnost od 1. 1. 1976 
ZAHNUTÉ UPINKY 

Polotovary-upinek · 
CSN 24 3656.1 

-r(lr~ 13 
~·~·-·-Jl 

Otočné upinky 
CSN 24 3656.2 

Označeni polotovaru zahnuté upfnky o šířce b = 32 mm a o délce L == HlO mm: 
Upfnka 32 x 100 CSN 24 3656.1') 

b I L I b,g61 f I h, 
I 

R I s z I c I d I I I, . 
12 I 

20 63 10 3 20 4 8 3 6,6 28 28 25 25 80 12 4 25 4 10 1 
9 36 36 32 32 100 16 s 32 6 12 4 ll 45 45 40 40 125 20 6 40 8 16 2 14 56 56 50 50 160 25 7 50 10 20 18 70 70 63 63 200 32 8 63 12 25 s 22 90 90 80 80 280 40 8 80 16 32 3 26 100 - -125 400 45 10 125 16 40 3 7 33 - - 125 

Materiál a provedeni viz CSN 24 3655 
1) Stejným zp11sobem se označuji i ostatni upfnky 

Rozm&yvmm 

Ia Pfislulný 
~roub 

8 M6 
10 MS 
12 MlO 
16 Ml2 
20 Ml6 
25 M20 
40 M24 
63 M30 

631 



Výběr z CSN 24 3657 Účinnost od l. 1. 1976 

SEDWVÉ UPINKY 

Označeni sedlové upínky o šířce b = 32 mm a délce L = 100 mm: 

Upínka 32 x 100 CsN 24 3657 
Rozměry v mm 

b L bt6h d f hl R s 
Příslušný 

šroub 

20 63 10 6,6 3 20 4 8 M6 

25 80 12 9 4 25 4 10 MS 

32 100 16 ll s 32 6 12 MlO 

40 125 20 14 6 40 8 16 M12 

50 160 25 18 8 50 10 20 M16 

63 200 32 22 8 63 12 25 M20 

80 250 40 26 10 80 16 32 M24 

Upínky jsou z konstrukční oceli s nejmenší Rm = 585 MPa, zušlechtěni na Rm = 880 ± 50 MPa 

632 



Výběr z ČSN 24 3670 Účinnost od 1. 1. 1976 

STA-EDICI CEPY VÁLCOVÉ 

Pro d = 6 až 1 O mm Pro d> JO mm 

Omačení polotovaru středicího čepu válcového o průměru d = 10 mm s mezními úchylkami f7: 

Čep 1 Of7 ČSN 24 3670 

d 
d,p6 

přes do 

6 8 10 
8 10 12 

10 12 8 
12 16 12 
16 20 14 

20 25 16 
25 32 20 

32 40 25 
40 50 ... 32 

Materiál a provedení shodné s CSN 24 3671 
1) Tvrdost čepu 

L I 

20 JO 
25 12 

25 12 
28 14 
32 16 

36 18 
40 20 

45 22 
50 25 

Rozměry v mm 

/, HRC') 

2 
2,5 

53± 2 
3 
3 
4 

4 
5 

60 ± 2 
6 
7 

633 



Výběr z ČSN 24 3671 

SmEDICI CEPY ZPLOSTil:Lt 

Pro d= 6 až 10mm Pro d> 10mm 

d 

Účinnost od 1. 1. 1976 

Označeni střediciho čepu zploštělého o průměru d = 10 mm s meznimi úchylkami f7: 

Cep 10f7 ČSN 24 3671 
Rozměry v mm 

d 
dtp6 L I /1 s HRC1) 

od do ·• 

6 8 10 20 10 2 2 

8 10 12 25 12 2,5 2,5 

10 12 8 25 12 3 3 
53± 2 

12 16 12 28 14 3 4 

16 20 14 32 16 4 4 

20 25 16 36 18 4 6 

25 32 20 40 20 s 6 
60± 2 

32 40 25 45 22 6 8 

40 s o 32 s o 25 7 8 

Cepy do průměru d = 20 mm jsou z ocelitřidy 19; (!epy ~průměrem d > 20 mm jsou z cementačnf 

oceli třidy 12 nebo 14. Jsou kaleny na HRC podle tabulky 

Průměry čepu d a d1 jsou s přidavkem na brouleni 

Pro průměry d se doporučuji mezni úchylky h6, g6, f7 

1) TVrdost čepu 

634 



Výběr z CSN 24 3675 

POJIŠŤOVACÍ KOLIKY 

S vroubkovanou hlavou 
(pro d = 1 až 7 mm) 

S rukojetí 
(pro d> 7 mm) 

Účinnost od 1. 1. 1976 

Omačení polotovaru kolíku o průměru d = S mm s mezními úchylkami h6 a s délkou I = 20 mm: 
Kolík 5h6x20 CsN 24 3675 

Rozměry v mm 

d dl I 
I 

d2 ft I d3 1) HRC 

1, 2, 3, 4 8 25 16 20 25 --------------- - - - -- 50± 2 s, 6, 7, 8 10 2,5 32 16 20 25 32 -
10 12 36 20 25 32 40 sxso 
12, 14 16 3 40 25 32 40 50 6x63 
16, 18 20 45 32 40 50 63 8x70 30 ± 2 
20,22 25 4 50 40 50 63 80 10x80 
25,30 32 6 63 50 63 80 100 12 xlOO 

Koliky do průměru d = 8 mm jsou z oceli třídy 14 s nejmenší Rm = 800 MPa; kolíky o průměru d> 8 mm jsou z konstrukční oceli s nejmenší Rm = 585 MPa. Kolíky jsou kaleny na HRC podle tabulky 
Průměr kolíku dje s přídavkem na broušení. Do průměru d1 = 8 mm mají kolíky hlavu vroubkovanou podle CSN Ol 4932. Kolíky o průměru d > 8 mm mají rukojeti z válcových kolíků podle CSN022150 

1) Průměr válcového kolíku podle CSN 02 2150 

635 



Výběr z CSN 24 3680 

CEPOvt ZÁPADKY S KNOFLfKEM 

S válcovým &pem 

CsN 24 3680.1 

L 

S válcovým čepem oboustranně zkoseným 

CSN 24 3680.2 

Účin1lost od 1. 1. 1976 

Ozná&ni západky s válcovým &pem oboustranně zkoseným a o prWněru d"" 10 mm: 

Západka 10 CSN 24 3680.2 
Rozm6ryvmm 

d dl dz •d3 L I /1 s Knoftik1) F(N) Z) Západka3 ) D 

10 17 24 32 6.5 4 20 6 32 30 10 230 

16 24 
I 

32 40 8.5 4 2.5 10 40 37 16 400 

20 30 38 so lOS 4 30 12 s o 43 20 480 

Funkční plochy jsou cementovány do hloubky nejméně 0,.5 mm a kaleny na HRC - .56 a! 62 

1) Knoftik CSN 24 3604 
2) Slla stla(lené pru!iny 
3) Západlal CSN 24 3680.2 

D - největli prWněr d61icfho kotou& 

636 



Výběr.z CSN 243685 
Účinnost od 1. 1. 1976 

PLOCHt ZÁPADKY 

Označeni ploché západky o délce L = 63 mm: 

Západka 63 CSN 24 3685 

Rozměry v mm 

L bhll dH1 d, h h, k I m n X I t, tl Kollk1) 

45 8 4 s,s 8 9,5 S,S 15 2 4 16 ll 15 9,5 4 ·, 

63 10 s 7 10 12 7 20 3 s 18 15 23 13 s 
80 14 6 9 14 15 9 30 s 7 . 22 23 30 21 6 

I 

Západky jsou z cementačnl oceli třldy 12. Ozuby západek jsou kaleny na HRC = 59 ± 3. Západky se dodávajl s pružinou 

1) Kolik dn6 CSN 02 2150 

637 



Výběr z ČSN 24 3705 a 24 3707 Účinnost od 1. 4. 1963 

PEVNÁ VRTACI POUZDRA HLADKÁ A S NÁKRU2KEM 

Hladká S nákružkem 

a) 
b) 

·označení kaleného polotovaru pevného vrtacího pouzdra hladkého (s nákružkem) o průměru 

d = 18F7 a délce 20 mm (průměr Dn6 je s přídavkem na dobroušeni): 

Pouzdro 18F7x20 ČSN 24 3705 popř. ČSN 24 3707 Rozměry v mm 

d Dn6 D, l 
Lh141 ) Lhl42 ) L L, 

přes do 
v, v krátké dlouhé. krátké dlouhé krátké dlouhé 

- 2 6 JO 2 0,7 I 6 9 4 7 6 9 

2 4 8 12 3 1 1 9 14 6 ll 9 14 
4 6 10 14 

6 8 12 16 4 1 1,5 12 18 8 14 12 18 
8 10 14 20 

10 12 16 22 4 1,5 2 16 24 12 20 16 24 
12 15 20 25 

15 18 24 30 4 1,5 3 20 30 16 26 20 30 
18 22 30 36 

22 27 36 42 5 2 4 25 38 20 33 25 38 
27 32 A 48 

32 38 48 54 7 2 s 32 48 25 41 32 48 
38 44 56 63 ,.. 
44 66 65 72 8 

2 6 40 60 32 52 40 60 
52 66 80 1 88 2,5 

Pouzdra o průměru D do 20 mm jsou z oceli.19 312, o průměru D > 20 mm jsou z oceli 12 010 

Pouzdra z oceli 19 312 jsou kalena na HRC =58 až 62; pouzdra z oceli 12 010 jsou cementována 

do hloubky 0,5 až 0,8 mm (podle velikosti pouzdra) a kalena na HRC = 58 až 62 

Vyrábějí se jako kalené polotovary o průměru dF7 na hotovo a o průměru D na dobrou!ení 

na úchylky n6, jako nekalené polotovary 
Průměr d se voli podle potřeby 
Meuú úchylky průměrů d se volí podle účelu díry (ČSN 24 3702 nebo 24 3703) 

Pouzdra majf o průměru D = 6 až 12 mm zvláštní zápich, ostatní mají zápich A ČSN 01 4960 

1) Pou7dra CSN 24 3705 
2) Pouzdra ČSN 24 3707 

638 



Výb~r z CSN 24 3714 

NÁSTRCNÁ VRTACÍ POUZDRA 

Bez pojištění 
(pro d = 5 až 10) 

••o<•x-L 

Účinnost od 1. 4. 1963 

S pojištěním 

639 



O') 

~ 

Pokračováni 

dF1 Lh14 Lt 

Dk6 Dt I v Vt V z d. dz e ft '• rz 

přes do krátké dlouhé krátké dlouhé 

2 5 12 15 20 6 3 4 

1,5 3 6 
9 14 14 17 22 8 

1 - 1 4 - - 5 - 0,5 

2 4 8 12 18 
16 20 26 8 1,5 

1,5 4 5 0,5 - - - -
3 5 10 18 1,5 

4 7 12 16 24 
21 25 33 9 1,8 - 1,5 4,5 -~ - 6 - 0,5 

6 9 14 24 3 19 2,2 9,2 0,7 

8 ll 17 20 30 
2& 30 40 10 2 3 2 5 

23 2,6 7 11,1 0,7 

Ht_ 14 2Q 32 
27 3,1 13,1 

13 17 25 25 38 
38 36 49 ll 2,3 4 3 

6 32 3,8 8 16,3 1 

16 22 30 45 6,5 38 4,5 9 19,5 

20 32 36 32 48 
54• 

44 60 12 2,3 4 4 
7 46 5,3 10 23,3 1 

25 32 42 62 7,5 52 6,2 ll 27,2 1,2 

30 38 50 40 60 
72 54 74 14 2,6 4 5 

·s 62 7,3 12 3i,3 1,2 

36 47 60 84 8,5 74 8,7 13 38,7 

45 56 70 50 15 
94 66 91 16 2,6 4 6 

9 84 10,2 14 45,2 
1,6 

53 65 80 104 10 94 11,6 15 51,6 

62 15 90 60 90 
114 78 108 18 3 4 7 

ll 104 13 15 58 
1,6 

72 84 100 124 12 114 14,5 16 64,5 

-- ------ '---- - --- - - - -- - - -

Pouzdra o prfuněru D do 20 mm jsou z oceli 19 312; o průměru d > 20 mm jsou z oceli 12 010 

PouZdra z oceli 19 312 jsou kalJ:na na HRC = 58 až 62; pouzdra z oceli 12 010 jsou cementována do hloubky 0,5 až 1 mm (podle 

velikoSti pouzdra) a kalena na tvrdost HRC = 58 až 62. Vyrábějí se jako polotovary o prfuněru d v základních úchylkách F7 a o pn':J. -

m~ru p s úchylkami k6 
· 

Vqlba mezních úchylek prfun&il d podle účelil díry CSN 24 3702 nebo 24 3703 



MĚŘIDLA 



Výběr z CsN 25 3102 
Účinnost od l. 1. 1981 

KALIBRY HLADirn PRO ROZ~RY DO 500 mm 

MEZNI ÚCHYLKY 

Rozmístění tolerančních poli kalibrů 

Jmenovité rozměry do 180 mm, stupeň přesnosti JT 6, 7, 8 

Díra Hřídel 

z s 

1- os 
~ J Cl o 

MO 
~ 

t::S 

Jmenovité rozměry přes 180 mm, stupeň přesnosti IT 6, 7, 8 

Díra Hřídel 

Jmenovité rozměry do 180 mm, stupeň přesnosti IT od 9 do 17 

Díra Hřídel 

642 

MO 

DS 

z s 

MO 
DS 

z s 



Jmenovité rozměry přes 180 mm, stupéň přesnosti IT oa IJ do 17 
Dira 

zs 
zs fo., 

MO .. 
J J 

J J 
V obrázcích znači: 

~ toleranční pole děr, 
~ toleranční pole hřídehi, 
fZZI · tolerančni pole pro zhotovování dílenských kalibrů, 
~ toleranční pole pro .zhotovování porovnávacích kalibrů 
MO- mez opotřebení, DS -dobrá strana, ZS- zmetková strana 

Význam značek v obrázcich 

Dm ln 

Dmu 
- nejmenši mezní rozměr obrobku, 
- největši mezni rozměr obrobku, 

Hřídel. 

- tolerance pro výrobu kalibrů (mimo kalibry s kulovými měřicími plochami), -tolerance pro výrobu kalibrů s kulovými měřicími plochami, 
- tolerance pro výrobu kalibrů na hřídele, 
-tolerance pro výrobu porovnávacich kalibrů na třmenové kalibry, -úchylka středu tolerančniho pole pro zhotoveni dobré strany, 

H 
H. 
Ht 
Hp 
z 
Zt -úchylka středu tolerančniho pole pro zhotoveni dobré strany, kalibru na hřidele ve vztahu 

y 

Yt 

DC 

tlCJ. 

k nejmenšimu meznimu rozměru, 
- dovolená mez opotřebeni dobré strany kalibru na difY za hranici tolerančniho pole obrobku, - dovolená mez opotřebeni dobré strany kalibru na hřídele za hranici tolerančnfho pole obrobku, 
- pojist9é pásmo pro vyrovnáni chyb při měřeni kalibrů na díry s jmenovitými rozměry nad fsomm, · 
-pojistné pásmo pro vyrovnáni chyb při měření kalibrů na hřídele s, jmenovitými rozměry nad 180mm. 

643 



Cl) ... ... 
Tolerance a úchylky kalibrů 

Stupeň 

přes- Ozna-
nos ti čení nad3 

do 3 do 6 IT 

z 1 1,5 

y 1 1 

IX, ťX1 o o 

6 
z, 1,5 2 

y, 1,5 1,5 

H, H, I ,2 1,5 

H, 2 2,5 

Ho 0,8 1 
f-- 1,5 2 Z, Zt 

y,y, I ,5 1,5 

!X, a t o o 
•7 

H,H1 
2 .... 2,5· 

H; - -
Ho 0,8 1 

z, Zt 2 3 

y,y, 3 3 

a, ex:. o o 
8 

H 2 2,5 

H, 3 4 

H.,H0 1,2 1,5 
1---

Z, Z1 5 6 

y,y, o o 
a, .:Xt o o 

9 fl) 2 2,5 

H, 3 4 

H,,H0 1,2 1,5 

nad6 nad 10 nad 18 

do 10 do 18 do 30 

1,5 2 2 

1 1,5 1,5 

o o o 
2 2,5 3 

1,5 2 3 

I ,5 2 2,5 

2,5 3 4 

l 1,2 1,5 

2 2,5 3 

1,5 2 3 

o o o 
·--·· 

2,5 3 4 

1,5 2 2,5 

1 I ,2 I ,5 

3 4 5 

3 4 4 

o o o 
2,5 3 4 

4 5 6 

1,5 2 2,5 

7 8 9 

o o o. 
o o o . 
2,5 3 4 

4 5 6 

1,5 2 2,5 

Hodnoty v [Lrn 

Rozsah (mm) 

nad 30 nad 50 nad 80 nad 120 nad 180 nad 250 nad 315 nad 400 

do 50 j do 80 do 120 do 180 do 250 do 315 do400 do 500 

2,5 2,5 3 4 5 6 7 8 

2 2 3 3 4 5 6 7 

o o o o 2 3 4 5 

3,5 4 5 6 7 8 10 ll 

3 3 4 4 5 6 6 7 

2,5 3 4 5 7 8 9 JO 

4 5 6 8 10 12 13 15 

1,5 2 2,5 3,5 4,5 6 7 8 

3,5 4 5 6 7 8 10 ll 

3 3 4 4 6 7 8 9 

o o o o 3 4 6 7 

..T 5 ... Ji. 7 10 12 13 15 

2,5 3 4 "5 . .. ., 7·- .. -8 ... ··--· Jl .... . . JQ . ., 

1,5 2 2,5 3,5 4,5 6 7 8 

6 7 8 9 12 14 16 18 

5 5 6 6 7 9 9 ll 

o o o o 4 6 7 9 

4 5 6 8 JO 12 13 15 

. 7 8 JO 12 14 16 18 20 

2,5 3 4 5 7 8 9 10 

ll 13 15 18 21 24 28 32 

o o o o. o o o o. 
o o o o 4 6 7 9 

4 5. 6 8 10 12 13 15 

7 8 10 12 14 16 18 20 

2,5 3 4 5 7 8 9 10 

. -



Stupeň 
Rozsah (mm) přes- Ozna-

nad 30 I nad 50 I nad 80 
nos ti čení 

1 do 3 
nad 3 nad 6 nad 10 nad 18 nad 120 nad 180 nad 250 nad 315 nad 400 IT do 6 do 10 do 18 do 30 do 50 do 80 do 120 do 180 do 250 do 315 do 400 do 500 I 

I 
{ 

I 

z, Zt 5 6 7 8 9 ll 13 15 18 24 27 32 37 y,y, o o o o o o o o o o o o o 10 tL, !X"t o o o o o o o o o 7 9 ll 14 H 2 2,5 2,5 3 4- 4 5 6 8 10 12 13 15 H, 3 4 4 5 6 7 8 10 12 14 16 18 20 H., H 0 1,2 1,5 1,5 2 2,5 2,5 3 4 5 7 8 9 10 --
---Z, Zt 10 12 14 16 19 22 25 28 32 40 45 50 55 o o o o o o o o o o o I o o 

y,y, 

ll 
ex, ct 1 o o o o o I o o o o 10 15 15 20 H,H1 4 5 6 8 9 I II 13 15 18 20 23 25 27 H, - - 4 5 6 7 8 10 12 14 16 18 20 HP 1,2 1,5 1,5 2 2,5 2,5 3 4 5 7 8 9 10 ~t-

10 12 14 16 >JI9 22 25 28 32 45 50 I 65 70 

z, Zt 

I 

y,y1 o o o o o o o o o o o o o 12 
ex, cx 1 o o o o o o o o o 15 20 30 35 H,H1 4 5 6 8 9 II 13. 15 18 20 23 25 27 H, - - 4 5 6 7 8 10 12 14 (16 18 20 Hp 1,2 1,5 1,5 2 2,5 2,5 3 4 5 7 8 9 10 

Z, Zt 20 24 28 32 36 42 48 57 60 80 90 100 110 y,y, o o o o o o o o o o o o o 13 ..... I o o o ~ o o o o o o 25 35 45 55 H, H, 10 I 12 15 18 21 25 30 35 40 46 51 57 63 H, - - 9 ll 13' 16 19 22 25 29 32 36 40 HP 2 2,5 2,5 3 4 4 - 5 6 8 10 12 13 15 I --- -- I 
~ 
tll 



* Vzorce pro výpočet kalibn\ 

I Rozměr D do 180 mm Rozměr D přes 180 do SOO mm 

Kalibry 
d.flenský kalibr porovnávací kalibr dílenský kalibr 

rozměr 
výrobní 

rozměr 
výrobní 

rozměr 
úchylky úchylky 

dobrá strana nová Dmtn+z ±H/2 Dmtn +Z 

Pro dobrá strana opo- Dmtn-Y .. Dmtn-Y +ex 

díry třebená 

zmetková strana Dmos ±H/2 Dmu-CX 

nebo 
± H,/2 

' 

dobrá strana nová D .... -zl ± H 1/2 Dmu-Zl ± Hp/2 Dmn--Z1 

Pro 
hff- dobrá strana opo- Dm .. +Yt D ..... +Yt ±Rp/2 Dmn + Yt-«t 

delé třebená 

zmetková strana Dm ln ± Ht/2 Dmtn ± Hp/2 Dmtn + CXt 

U kalibrll při měřeni do 180 mm se « = O, při měřeni děr IT 9 až IT 16 se y = O 

při měřeni třmenových kalibrů do 180 mm «1 = O, při měřeni děr IT 9 až IT 16 se y1 == O 

Dmtn- dolní memf rozměr obrobku 

Dmn- horní memf rozměr obrobku 

výrobní 
úchylky 

±H/2 
nebo 
± H,/2 

±H/2 
nebo 

±HJ2 

± H./2 

± Hp/2 

porovnávací kalibr 

rozměr 
·výrobní 
úchylky 

. 

Dmn-Zt ± Ht/2 

Dmas + Yt-CXt ± Ht/2 

Dmtn + «t ± Hp/2 



ELEKT-ROTECHNIKA 



OWV1l:NÉ AKUMULÁTORY 

Startovací olověné akumulátorové baterie 

Jmenovité napětí 6 V 

,Typ 3 ST66 3 ST82 I 3 ST 100 I 3 ST 115 I 3 ST 165 

Jmen. kapacita C2o 

(Ah) 66 82 100 115 165 

Hmotnost bez elek-

trolytu (kg) 13 16 18 21 30 

Jmenovité napětí 12 V 

Typ 6ST50 6ST66 6ST82 6 ST 100 I 6 ST 115 I 6 ST 165 

Jmen. kapacita C2o 

(Ah) 50 66 82 100 115 165 

Hmotnost bez elek-

trolytu (kg) 20,0 25,0 31,5 34,5 40,0 57,0 
. 

Hodnoty olověného akumulátoru 

Baterie nabitá 1/2 vybitá vybitá 

Napětí 1 článku 2,1 v 1,75 v 

normál tropy normál tropy normál I tropy 

Měrná hmotnost 
(gcm-3) 1,285 1,23 1,23 1,19 1,18 až 1,14 1,10 

Hustota (DBé) 32 27 27 23 22 až 18 13 

Bod mrazu (°C) -65 -50 -50 -22 -22až-13 -8 

648 



PitiKONY PRACOVNICH STROJŮ 

Druh stroje Příkon 

(kW) 

Dopravní stroje 
Jeřáb pojízdný 3 až 10 t 

zdvihání (6,2 až 3,8 m min - 1) 5 až9 
pojíždění zdvih. (32 až 25m min- 1 ) 8,8až1,7 
pojezd jeřábu (1 00 až 50 m min- 1 ) 5 až 9 

Jeřáb otočný 1 až 5 t 
z~víhání (20 až 8 m !t)in- 1) 4,5 až 9. 
otáčení (120 až 80 m min- 1 ) 0,8 až 2 

' Zdviž 
osobní 4 až 6 osob, 0,4 až 0,6 m s- 1 2 až 4,5 
nákladní 100 až 1 500 kg, 0,2 až 0,4 m s- 1 0,35 až 10 

Čerpadlo 
Odstředivé, 2 až 4 m, 1 000 až 2 000 I min- 1 0,8 až 3 
odstředivé, 20 až 40 m, 20 I min- 1 0,55 až 1 
pístové, 40 d 100m, 20 až 40 I min- 1 0,25až1,1 

Obráběcí stroje na kovy 

Soustruh hrotový, oběžný průměr 100 až 1 250 
vzdálenost hrotů 400 až 8 000 1,1 až 22 
svislý, průměr soustružení 800 až I 700 3 až 37 
revolverový, oběžný průměr 250 až 900 2,2 až 20 
jednovřetenový automatický, 
průchod tyčového materiálu 7 až 80 1,5 až 12 
šestivřetenový automatický, 
průchod tyčového materiálu 25 až 63 14 až 2& 

Frézka svislá i vodorovná, stůl 160 x 630 až 450 x 2 000 1,5 až 15 
un_iverzální, stůl 200 x 1 000 až 450 x 2 000 2,4 až 15 
rovinná, stůl 400 x 1 000 až 1 600 x 5 000 3 až 10 
portálová, stůl 950 x 3 000 až 1 600 x 4 000 15 až 22 
kopírovací, stůl 1.130 x 2 200 10 
na ozubení, průměr frézovaného kola 200 až 2 000 5,5 až 12 

Vrtačka stolní, průměr vrtání 6 až 20 0,3 až 1,5 
sloupová, orůměr vrtání 12 až 32 0,4 až 2,2 
stojanová, průměr vrtání 40 až 50 2,2 až 4 · 
otOčná, průměr vrtání 25 a:ž 100 1,5 až 14 
vícevřetenová, průměr vrtáku 5 až 24 2,2 až 16 

/ 

649 



Pokračováni 

Druh stroje 
Příkon 

(kW) 

Vodorovná vyvrtávačka, průměr pracovního vřetena 63 až 200 s,s až 35 

Hoblovka, hoblovací šířka 800 až 2 000 S,S až4S 

Obrážečka 

vodorovná, obrážecí délka 200 až 630 0,5 až 5,5 

svislá, obrážecí .výška 160 až 250 1,5 až4,S 

odvalovací na ozubená kola, průměr 200 až 500 0,6až4 

Bruska hrotová, oběžný průměr 255 až 630 2,2 až 22 

bezhrotová, průměr broušení O, 1 až 125 3až30 

vodorovná rovinná, stůl 200 x 630 až 630 x 3 500 1,5 až 21 

svislá rovinná, stůl 300 X 1 000 až 600 X 3 000 15 až 30 

Obráběcí stroje na dřevo 

Pila rámová, výška řezu 510 až 660 40 až 55 

pásová, průměr pásovnice 800 3 

kotoučová, průměr 600 4 

Tloušťkovací fréza rovinná, max. šířka frézovaných desek 1 000 3 až 10 

Tloušťkovacf fréza dvoustranná, max. frézovaná šířka 800 5,5 až 10 

Srovnávačka, max. šířka srovnávaných desek 400 3 

650 



JEDNOFÁZOVÉ ASYNCHRONNÍ MOTORY S ROTOREM NAKRÁTKO, 
ZAVMNÉ, S TRVALE PA.IPOJENÝM KONDENZÁTOREM 

c, 
c 

I A A, I 
K B D 

! tl ~-! .~- ---

j Tll r== 

-~ ~t---· ""''-- -
A: 

l 
-'I:= ll ll 

:~ 
e K 

h e M .. , 

Výkon Jmen. 
p Otáčky proud 

'TJ Mz [z c J Typ 
(W) n /(A) cos f{J (%) MN I;; (!J.F) (kg m2) (min- 1) při 

220V 
Stroje dvoupólové 3 000 otáček synchronnícH 

3APC63-2s 120 2900 1,07 0,85 60,- 0,40 4,1 4 0,00017 3APC63-2 180 2900 1,5 0,85 65,- 0,35 4,5 6 0,00022 3APC 71-2s 250 2 877 1,95 0,88 66,- 0,34 4,1 6 0,000 35 3APC 71-2 370 2 875 2,50 0,94 73,- 0,35 5,1 10 0,00042 3APC 80-2s 550 2 840 3,65 0,95 72,- 0,36 4,2 16 0,000 85 3APC 80-2 750 2 840 4,80 0,98 72,- 0,35 3,9 20 0,00100 3APC90S-2 1100 2 880 7,1 0,98 72,- 0,33 4,- 30 0,001 80 3APC90L-2 1 500 2 880 9,--;- 1,- 73,5 0,40 4,4 50 0,00225 
Stroje čtyřpólové 1 500 otáček synchronních 

3APC63-4s 90 1425 0,83 0,93 Sl,- 0,47 2,S 3,S 0,000301 3APC63-4 120 1420 1,05 0,90 58,- 0,40 2,8 4 0,00040 3APC71-4s 180 1420 1,S5 0,89 S9,S 0,38 2,7 6 0,000 SS 3APC71-4 2SO 1410 2,12 0,90 59,- 0,39 2,6 8 0,00070 3APC80-4s 370 1 43S 2,8 0,91 66,S 0,33 3,2 12 0,00115 3APC80-4 550 1435 3,9S 0,93 68,- 0,30 3,3 16 0,001 35 3APC90S-4 7SO 142S S,30 0,91 71,- 0,20 3,8 20 0,00300 3APC90L-4 1100 1430 8,5 0,84 69,- 0,29 3,5 30 0,003 70 
Hodnoty platí pro frekvenci 50 Hz a zatíženi 100% 
Rozměry typu 3APC jsou na str. 6S3 

Hmot-
nost 
(kg) 

4,4 
4,9 
6,1 
6,8 
9,7 

10,6 
14,5 
16,7 

4,4 
4,9 
6,1 
6,8 
9,7 

10,6 
14,S 
16,7 

651 



TROJFÁZOVÉ ASYNCHRONNI MOTORY S ROTOREM NAKRÁTKO, ZAWENÉ 

Výkon Otáčky Statorový proud 
M, r. 

Typ p I (A) pří 1J Hmotnost 
n cos f/1 - -

(W) (min-') 
(%) MN JN (kg) 

220V 380V soov 

Stroje dvoupólové _ I-
3 000 otáček synchronních 

3AP 63-2s 180 2 845 0,92 0,53 0,40 0,80 64,5 2,6 4,6 4,15 

3AP 63-2 250 2 845 1,20 0,70 0,53 0,80 67,5 i,3 4,6 4,70 

3AP 71-2s 370 2850 1,57 0,91 0,69 0,81 75,5 2,7 5,7 5,85 

3AP 71-2 550 2820 2,20 1,25 0,95 0,89 75,0 2,3 5,4 6,50 

3AP 80.:.2s 750 2860 3,10 1,80 1,37 0,84 76,5 2,1 5,3 9,20 

3AP80-2 1 100 2 840 4,30 2,50 1,90 0,87 77,0 1,95 5,3 10,05 

3AP90S-2 1 500 2 875 5,80 3,35 2,54 0,86 79,0 2,3 6,1 13,60 

3AP 90L-2 2 200 2 875 I 8,30 4,80 3,65 0,87 80,5 2,5 6,5 15,60 

Stroje čtyřpólové I 500 otáček synchronních 

3AP 63-4s 120 1 380 0,81 0,47 0,36 0,73 
i 

54,0 1,9 2,8 4,10 

3AP 63-4 180 I 385 1,12 0,65 0,49 0,68 62,0 2,3 3,1 4,65 

3AP 71-4s 250 I 380 1,40 0,81 0,62 0,73 64,0 1,9 3,4 5,70 

3AP71-4 370 I 370 1,90 1,10 0,84 0,77 68,0 1,9 3,1 6,35 

3AP 80-4s 550 I 405 2,60 1,50 1,14 0,77 73,0 2, I 4,2 9,10 

3AP 80-4 750 I 380 3,45 2,- 1,52 0,79 72,0 1,6 3,9 9,95 

3AP90S-4 1100 1420 4,80 2,80 2,15 0,79 76,0 2,- 4,6 13;15 

3AP90L-4 I 500 I 420 ' 6,20 3,60 2,75 0,81 78,0 2,3 5,- 15,20 
I ' I 

Stroje šesti pólové 1 000 otáček synchronních 

3AP 71-6s I 
180 I 900 1,23 0,71 0,54 o,1o ! 5s,o I 1,9 2,5 5,45 I I 3AP 71-6 250 890 1,56 0,90 0,68 0,73 s8,o I 1,8 2,5 6,30 

3AP 80-6s 370 925 2,- 1,15 0,87 0,73 66,5 I 1,8 :u 8,85 

3AP80-6 550 925 2,95 1,70 "1,29 0,71 70,0 2,3 3,6_ i 10,40 I 

3AP90S-6 750 935 3,80 2,20 1,67 0,73 72,0 1,8 3,9 

I 
12,90 

3AP90L-6 1 100 930 5,40 3,10 2,40 
i 

0,75 74,0 2,- 4,1 16,30 
i 

Stroje osmipólové 750 otáček synchronních 

3AP 80-8s 180 700 1,55 0,90 0,69 0,54 56,0 2,0 I 2,8 8,80 

3AP80-8 250 705 2,1 1,20 0,91 0,55 59,0 2,5 I 2,85 10,40 

3AP90S-8 370 710 2,4 1,40 1,07 0,60 67,0 1,85 3,3 12,65 

3AP90L-8 550 715 3,6 2,1 1,60 0,63 66,0 2,0 3,4 15,60 

Hodnoty plat! pro frekvenci 50 Hz a zatížení 100% 

652 



c, 
c 

I A I A, I 
K I H 

I b ~~1 
I 'f-afTr- f-- --.-

rf. 
,_.., 

F= 

"" 
-~ ·-1~-~ ~ 

"a: ..... 
'-'I:-: ll ll 

E-~ I K _j 
h e M e h 

~ 
I 

Rozměry typu 3AP a 3APC, tvaru M 100 Rozměry v mm 

Typ A A2 B c I c2 D E H J K L M N o 06 

3AP 63-s. 80 98 94 197 224 118 40 63 158 80 100 96 116 9 7 3AP 63-. 

3AP 71-s. 
90 103 223 258 132 45 3AP 71-. 108 71 173 90 I :2 106 132 JO 7 

3AP 80-s. 
100 119 259 304 154 3AP80-. 124 50 ' 80 198 100 125 126 150 12 9 

3AP90S-. 102 136 131 283 338 100 127 
3AP90L-. 112 146 141 303 358 172 56 90 214 125 140 145 167 12 9 

Typ I 
p R Gs Hs Ks m ds d, d2 /, 12 b,b2 h,h2 e, e2 

3AP 63-s. 26 7 76142 13 71 Pl3,5 ll 23 4 4 8,5 3AP 63-. 
-·--·-3AP 71-s. 

3AP 71-. 32 8 83 37 18 71 Pl3,5 14 30 s 5 ll 
3AP 80-s. 
3AP80-. 36 9 96 43,5 20,5 86 P16 19 40 6 6 15,5 
3AP90S-. 37,5 26,5 
3AP90L-. 39 10 102 27,5 36,5 86 Pl6 24 50 8 7 20 

653 



TROJFÁZOVÉ ASYNCHRONNI MOTORY S ROTOREM NAKRÁTKO, ZAVĎ:NÉ 

Výkon Otáčky 
Statorový proud 

TJ J Hmot-
Mz fz 

Typ p n 
I(A)při cos q; (%) - - (kg m2 ) nost 

(kW) (min- 1) 220V 380V 500V 
MN JN (kg) 

Stroje dvoupólové 3 000 otáček synchronních 

AP90S-2 1,5 2 860 5,8 3,4 2,6 0,86 78,0 2,0 6,0 0,0015 22,8 ' 
AP90L-2 2,2. 2 860 8,2 4,8 3,6 0,86 81,5 2,2 6,5 0,0019 27,3 

AP IOOL-2 3,0 2 890 10,8 6,2 4,7 0,88 82,5 2,6 7,5 0,0035 36,6 

AP ll2M-2s 4,0 2900 14,0 8,1 6,2 0,88 85,0 2,0 7,0 0,0067 46,7 

AP 112M-2 5,5 2 910 19,2 11,1 8,5 0,88 85,0 2,4 7,5 0,0085 53,4 

AP 132S-2 I 7,5 2910 26,8 15,5 11,8 0,86 85,0 2,2 7,0 0,0142 72,4 

AP 132M-2 10,0 2940 35,7 20,7 15,7 0,85 86,0 2,4 7,8 0,0205 90,5 
.. 

Stroje čtyřpólové 1 500 otáček synchronních 

AP90S-4 I ,1 1430 4,8 2,8 2,1 0,79 76,0 2,0 5,0 0,0027 22,4 

AP90L-4 1,5 I 430 6,2 3,6 2,7 0,80 78,5 2,0 5,5 0,0037 26,9 

AP IOOL-4s 2,2 1420 9,0 5,2 4,0 0,80 80,0 2,5 6,0 0,0060 37,2 

AP IOOL-4 3,0 1420 11,9 6,9 5,2 ·o,s1 81,5 2,8 6,0 0,0075 40,8 

AP ll2M-4 4,0 1440 15,0 8,7 6,6 0,83 84,0 2,9 6,5 0,0122 52,7 

·AP 132S-4 5,5 I 450 19,7 11,4 8,7 0,85 86,0 1,8 7,0 0,0232 70,6 

AP 132M-4 7,5 1450 26,3 15,2 11,6 . 0,86 87,0 2,0 7,0 0,0400 84,1 

Stroje šestipólové 1 000 otáček synchronních 

AP90S-6 0,75 940 3,8 2,2 1,7 0,72 72,0 1,8 4,0 0,0030 21,8 

AP90L-6 I ,1 940 5,0 2,9 2,2 0,75 76,0 1,8 4,0 0,0040 26,4 

AP 100L-6 1,5 950 6,8 3,9 3,0 0,75 77,0 2,0 4,5 0,0082 37,2 

AP 112M-6s 2,2 950 9,4 5,4 4,1 0,77 80,0 2,3 .4.5 0,0122 44,8 

AP ll2M-6 3,0 940 12,0 6,9 5,3 0,80 82,0 2,4 5,0 0,0165 51,4 

AP 132S-6 4,0 960 15,9 9,2 7,0 0,79 84,0 2,5 6,0 0,0375 69,6 

AP 132M-6 5,5 950 21,2 12,3 9,3 0,80 85,0 2,5 6,5 0,0475 83,1 

Stroje osmi pólové 750 otáček synchronních 

AP90S-8 o.~5 . 690 3,4 2,0 1,5 0,65 65,5 1,6 3,0 0,0030 21,9 

AP90L-8 0,75 695 4,2 2,4 1,9 0,67 70,5 1,6 3,0 0,0040 26,3 

AP 100L-8 1,1 700 5,6 3,3 2,5 0,70 73,0 1,5 3,5 0,0082 37,0 

AP 112M-8s 1,5 710 6,9 4,0 3,0 0,72 78,5 1,8 4,0 0,0122 44,6 

APll2M-8 2,2 700 9,7 5,6 4,2 0,75 80,0 1,9 4,0 0,0162 50,9 

AP 132S-8 3,0 715 13,3 7,7 5,9 0,73 81,0 2,3 5,0 0,0375 69,0 

AP 132M-S 4,0 715 17,0 9,8 7,5 0,75 83,0 2,3 5,0 0,0475 82,3 

Hodnoty platf pro frekvenci SO Hz a zatlf.enf 100% 

654 



Rozměry typu AP, tvaru MIOO Rozměry v mm 

Typ A A, B c c, E F H J J, K L M N o o. 

190 
AP 90S-. 106 153 144 300 359 56 100 90 

(195) 100 
1140 

130 200 14 10 AP90L-. 118,5 165,5 156,5 325 384 ~ 

190 125 155 
(195) i 

AP IOOL-.s 144,5 196,5 186,5 391 461 63 IlO 100 240 210 1 140 160 170 220 16 12 AP IOOL-. 

AP 112M-.s 150,5 210,5 200,5 411 481 70 122 112 266 235 140 190 180 250 16 12 AP 112M-. 

AP 132S-. 166 236 226 472 562 89 143 132 306 275 140 216 185 290 18 12 AP 132M-. 185 255 245 510 600 178 225 

Typ p R s G G, H, K,' d, d,d, 1,1, b,b, h,h. '· e1 

9,5 
AP 90S-. 

56 to 45 160 122 8 (6) 2xP16 24 50 8 7 20 AP90L-. (180) (129) (20) 22 (2 x P21) I - (18,5) 
AP IOOL-.s 62 12 50 168 130 7 45 2xP16 28 60 8 7 24 AP 100L·. (188) (137) (19) (41,5) (2xP2t) 

AP 112M-.s 70 14 SS 200 ISO 15 45.5 2 X P21 28 60 8 7 24 AP 112M-. 

AP 132S-. 80 20 67 220 167 8 33 2xP21 
38 80 10 8 33 AP 132M-. (235) (173) (20) 52 (2 X P29) 

Rozmtry v závorkách platí pro ty druhy motorů, kde ,je dodávána v~tií svorkovnice (pro připoj Al vodičů ze sl!~. pro vlcenásobn6 pfepólované motory apod.) 

655 



TROJFÁZOVt ASYNCHRONNI MOTORY S KOTVOU NAKRÁTKO, ZAVA.ENt 

S tato-

Výkon Otáčky 
rový Hmot-

proud MN M, 1, rJ J 
Typ p n - - cos r:p (%) nost 

(kW) (min- 1 ) 
I (A) (Nm) MN TN (kg m2) 

(kg) 
při 

380V 

Stroje dvoupólové 3 000 otáček synchronních 

F160MK02 ll 2 900 23 36 2,1 7 0,85 86,5 0,034 115 

F 160M02 15 2 905 29,5 50 2,1 7 0,87 89,0 0,045 120 

F 160L02 18,5 2910 36 61 2,2 7 0,87 89,5 0,067 135 

F 180~102 22 2 935 42,5 73 2,6 7 0,87 90,0 0,100 185 

F200LK02 30 2 955 58 100 2,2 7 0,85 90,0 0,175 245 

Stroje čtyřpólové 1 500 otáček synchronních 

F 160M04 ll 1 445 22,0 74 2,1 6,5 0,86 88,5 0,090 115 

F 160L04 15 1 445 29 100 2,5 7 0,87 89,5 0,120 135 

F 180M04 18,5 1 460 36 123 2,3 6,5 0,86 90 0,167 185 

F 180L04 22 1460 44 147 2,5 6,5 0,87 90 0,200 200 

F 200LK04 30 1465 60 200 2,8 6,5 0,85 91 0,350 260 

Stroje šestipólové 1 000 otáček synchronních 

F 160M06 ' 7,5 965 16,5 75 2,5 6,5 0,8 87,5 0,115 115 

F 160L06 ll 965 23,5 110 2,8 7 0,8 88 0,162 140 

F 180L06 15 970 30,5 ISO 2,0 6 0,83 89 0,275 195 

F200LK06 18,5 970 37,5 185 2,0 6 0,84 90 0,375 245 

Stroje osmipólové 750 otáček synchronních 

F160MK08 4 715 9 54 1,8 5,5 0,8 85 0,082 100 

F 160M08 5,5 715 12 74 2,0 5,5 0,81 85 0,115 115 

F 160L08 7,5 720 16,5 100 2,2 5,5 0,81 86 0,162 140 

F 180L08 ll 720 24 150 2,0 s 0,81 87 0,275 190 

F200LK08 15 125 32 200 1,9 5 0,81 89 0,450 245 

Hodnoty platí pro frekvenci 50 Hz a zatížení 100% 

656 



c 
c 

A t,_ 
A B D 

-

M r h 

-~ 
N 

Rozměry typu Fl60 MK, M, L, Fl80 M, L, F200 LK, tvaru MlO! Rozměry v mm 
Hlavní rozměry Typ 

A A, B c c. D E E, G Gs H Hs I J 

Fl60MK,M 211 278 264 S8S 679 ~ 160 I~ Fl60 L 236 303 289 63S 729 
320 108 

177 
243 121 -o,s IS7 

lOS 
403 

-Fl80M 248 32S 309 667 793 
121 

211 
277 180 3s• 

4S7 3S8 ,---- 108 
-O,S 

22S 1--Fl80L 2S8 33S 319 687 813 193 2S 0 

F200 LK 28l,S 363 34S 736,S 864,S 416 133 206,S 316 13S 200 2SO s• Sl6 -O,S 

Upevnění Upevňovaci Pflvod Typ 
K L M N o p Q, R s Arouby 

d, max. 

FI60MK,M 210 270 
FI60L 2S4 

2S4 3"14"" 314 14 60 30 20 70 Ml2x40 2 X fl! 30 

FI80M 241 
279 

300 
346 Ml2x45 2 X fl! 35 - 16 65 29,5 25 8S FI80L 279 338 

F200 LK' 30S 318 385 398. 20 80 40 30 lOS M16x50 2x fl! 45 

Konce hřídele Chlazeni Typ 
d I b h d. /, b, h. Zmtn e e, 

Fl60MK,M 

F160L 42k6 IlO 12 8 37,1 38k6 80 JO 8 33,3 60 

Fl80M 

FI80L 
48k6 110 14 9 42,5 42k6 110 12 8 37.1 65 

F200LK S5m6 IlO 16 10 48,8 48k6 IlO 14 9 42,5 70 

657 



JEftÁBOVÉ MOTORY S KROU2KOVOU KOTVOU 

VýkonP(kW) ' Rotor Proud 
při zat~žovateli Otáčky MN 

statoru Hmot-
Typ (%) IJ ~ cos rp ~ /(A) Rr J nost 

(min-•) (%) (Nrn) MN pti I u při (kl m•) (ks) 

25 40 60 
380V (A) (V) 20 "C 

(U) 

Stroje čtyřpólové 1 500 otáček synchronnlch 

3,5 1 340 71 0,81 25 2,3 9,5 22 

Hl12M04 3 I 360 73 0,15 21 2,7 8,5 18,5 107 0,204 0,011 65 

2,5 I 385 12 0,7 17 3,3 1,5 15,5 

4,5 1 355 74 0,8 32 2,7 12 20,5 

Hll2 L04 4 I 390 15 0,75 28 3,1 ll 18 145 0,238 0,015 73 

3,3 1 405 75 0,68 23 3,7 10 15 
1---

6,3 1400 79 0,8 44 2,8 15 28 

H132 M04 5,5 1410 79 0,76 38 3,2 14 24,5 152 0,150 0,031 90 

4,5 1425 79 0,71 
1----------

31 3,9 12,5 20 

8,5 1410 81,5 0,8 57 2,9 20 28 

HI32L04 1,5 1420 82 0,78 Sl 3,3 17,5 25 200 0,172 0,042 lOS 
----· 

6,3 11430 82,5 0,75 43 3,9 15,5 21 I -
Stroje šcstipólové I 000 otáček synchronnich 

2::t I 875 I 66 0,69 28 2,3 8,5 19 

Hl12 M06 - -2-:;-r--r-~00 66 0,65 24 2,7 7,8 17 90 0,212 0,019 65 

-~--;-"- 66 0,58 19 3,4 7,3 14 
-----1-

3,5 ' 885 67 0,67 38 2,4 11,5 21 
i--· ' 

HI12L06 3 910 61,5 0,62 32 2,9 10,5 18 120 0,251 0,025 15 
f-- . 

2,4 930 66 0,55 25 3,7 10 14,5 

4,5 I 900 15 0,7 49 2,5 13 27,5 
---- ------+ 

H132M06 4 I 925 76 0,65 42 2,9 12 24,5 115 0,155 0,046 90 

~ 
3,5 930 16 0,61 37 3,3 11,5 21,5 

6,3 910 
f---

76,5 0,72 67 2,6 11,5 29 

H132 L06 5,5 925 16,5 0,67 58 3 16 25 U2 0,184 0,062 .lOS 

4,5 945 17,5 0,61 46 3,8 14,5 20,5 

Hodnoty plat! pro frekvenci 50 Hz 

658 



c, 
c 

l 
I A 

~ n 
~ 

~-4}-
~ 

' 
-

-~ 
E K ~ 

h e M 

Al 

B 

-

\ 

v 

E 

J,_ 

z:: 

~i .=. 
--, 

--=~l u 
v stu p 

uchu vzd 

e, 

Rozměry typu Hl12 M, L a H132 M, L, tvaru Ml01 

D 

Rozměry v mm 

Typ Hlavní rozměry 
A A2 B c c2 D E E2 G G, H I J 

H112M 241 299 289 590 660 330 19 
243 70 r-- 178 120 112 r-- 290 H112L 263,5 321,5 311,5 635 705 ·356 41,5 

Hl32M 258,5 314,5 302,5 641 733 306 31,5 
264 89 1------ 195 137 132 327 Hl32L 283,5 339,5 327,5 691 783 331 56,5 

Typ Upevnění Přívod 

K L M N o p Q, R s s6 d, H6 16 

H112M 140 280 78 190 -- 250 30 1-Hl12L 159 300 58 12 60 r-- 20 100 120 P21 x18 r-- 150 H132M 178 320 65 216 - 275 44 1-Hl32L 203 350 41 

Typ Konce hřídele Chlazeni Upevňovací 
šrouby 

d I b h e d2 12 b2 h2 e2 Zmta rnax. 

Hl12M 

Hl12L 
28k6 60 8 7 23,9 28k6 60 8 7 23,9 40 

H132M MlO X35 

H132L 
38k6 80 10 8 33,3 38k6 80 10 8 33,3 so 

659 



KONCOVÉ SPINAtE 

Technická data pro vybraný typ koncového spínače KS 6M: 

Jmenovitý proud 6 A 

Jmenovité napětí 380 V 50 Hz 

mechanická životnost 107 sepnutí 

celkový zdvih kontaktního systému min. 3 mm 

Obr. 1. Koncový spínač KS 6MF pro čelní najíždění ovládacího tělesa 

Obr. 2. Koncový spínač KS 6MF K pro boční najíždění s kladičkou 

660 



Obr. 3. Koncový spínač KS 6MF KR pro boční najíždění s kladičkou a otočným ramenem 

661 





DODATEK 



Výběr z CSN OJ 4952 Účinnost od 1. 1. 1981 
ST SEV 269-76 

DRÁtKOVÁ SPOJENÍ EVOLVENTNI S ÚHLEM PROFILU 30° 

JMENOVITÉ PRŮM1tRY, MODULY A POCTY ZUBŮ 

Jmenovitý 
průměr 0,5 I 0,8 1,25 

D 

-- 6. 10 6 
8 14 8 

10 J8 ll (6) 
12 22 13 (8) 
15 28 17 (10) 
17 (32) 20 12 
20 (38) 23 14 
25 (48) 30 18 
30 36 22 
35 (42) 26 
40 (48} 30 
45 (55} 34 
50 (60} 38 
55 (66} (42) 
60 (74) (46) 
65 (50) 
70 (54) 
75 (58) 
80 (62) 
85 
90 

100 
HO 
120 
140 
160 
180 
200 

Počty zubů v závorkách se nedoporučují 

Doporučené tolerance evolventního drážko-
vání podle CsN Ol 4953 · 

1. Středění na vnější průměr 
Rozměr Dr: H7 
Rozměr d.: n6, j.6, h6, g6, f7 
Sítka drážky: rozměr e: H9, Hll, rozměr s: 

h9, g9, c9, cll, all 
2. Středění na boky zubů 

Rozměre: H9 
Rozměr s: h9, g9 (uloženi s vůlí) 

3. Středěni na vnitřní průměr 
Rozměr D.: H7 
Rozměr dr: n6, h6, g6 

664 

Rozměry v mm 

Modul m 

2 3 5 8 10 

Počet zubů z 

(6} 
(7) 
(8) 

(Jl) 
(13) 
16 
18 
21 
24 
26 
28 
31 
34 
36 
38 

(41) 
(44) 
(48) 
(54) 
(58) 
(68) 

(7) 
(8) 

(10} 
' .(12) (6} 

(13) (7) 
(15) (8) 
17 (9) 
18 (10) 
20 (ll) 
22 (12) (7) 
24 (13) (8) 
25 (14) (8) 
27 15 (9) (7) 
28 16 (10) (7) 
32 18 (ll) (8) 
35 20 (12) (9) 
38 22 (13) (10) 
45 26 (16) (12) 
52 30 18 (14) 
511 34 21 (16) 
65 38 24 (18) 

Označení evolventního drážkování s jmeno
vitým průměrem D = 50 mm, 
s modulem m = 2 mm, se středěním na boky 
zubů: 

50 x 2 X H9/g9 ČSN Ol 4953 
na vnější průměr D 1: 

50xH7/g6x2 CSN 014953 
na vnitřní průměr dr: . . 
50x2xH7/g6 CSN 014953 



Výběr z ČSN 02 4720 Účinnost od I. 4. 1976 

Typ 303 

d D B 

15 42 13 
17 47 14 
20 52 15 

25 62 17 
30 72 19 
35 80 21 

40 90 23 
45 100 25 

. 50 110 27 

55 120 29 
60 130 31 
65 140 33 

70 150 35 
75 160 37 
80 170 39 

85 180 41 
90 190 43 
95 200 45 

100 215 47 

Typ 322 a 323 

d D I B 
I 

20 52 21 

25 62 24 

30 62 20 
72 27 

35 72 23 
80 31 

KUŽELÍKOVÁ LOŽISKA JEDNOA.ADÁ 
typ 303, 322, 323 

Rozměry v mm 

Rozměry Základní únosnost 

. Označení 
(N) 

nmu 

dynamická statická 
(min- 1) c T r r, a c Co 

ll 14,25 1,5 0,5 9 30302 14000 9 800 12000 12 15,25 1,5 0,5 10 30303 17 300 12 500 ll 000 13 16,25 2 0,8 ll 30304 21 600 16 300 9 500 
15 18,25 2 0,8 13 30305 26 500 19 600 8 000 16 20,75 2 0,8 15 30306 34500 26 500 7000 18 22,75 2,5 0,8 16 30307 45000 35 500 6000 
20 25,25 2,5 0,8 19 30307 52000 43 000 5 300 22 27,25 2,5 0,8 21 30308 65500 55000 4 800 23 29,25 3 I 23 30310 76 500 65500 4 300 
25 31,5 3 I 24 30311 85 000 72000 4000 26 33,5 3,5 1,2 26 30312 102 ooo 88000 3 800 28 36 3,5 1,2 28 30313 118000 104000 3 600 
30 38 3,5 1,2 29 30314 134000 118 000 3 200 31 40 3,5 I ,2 31 30315 153 000 134000 3 000 33 42,5 3,5 1,2 33 30316 166000 146000 2 800 
34 44,5 4 1,5 35 30317 186000 166 000 2 600 36 46,5 4 1,5 36 30318 204000 186000 2 400 38 49,5 4 1,5 39 30319 245 000 228 000 2 400 39 51,5 4 1,5 40 30320 270000 250000 2 200 

Rozměry v mm 

Rozměry Základní únosnost 

Označení 
(N) 

nmax 

dynamická statická (min-') c T r r, a c Co 
I 

18 22,25 2 0,8 13 32304 28 500 23 200 9000 
20 25,25 2 0,8 15 32305 36 500 30000 7 500 
17 21,25 1,5 0,5 15 32206 32 000 27000 7 500 23 28,75 2 0,8 19 32306 48 000 41 500 6 300 
19 24,25 2 0,8 18 32207 40000 34000 6 700 25 32,75 2,5 0,8 20 32307 61000 53 000 5 600 

P.>kračování 

665 



Pokračování 
Rozměry v mm 

Rozměry 
Základní \ínosnost 

Označení 
(N) 

' -- dynamiCká statická 
d D B c T ,_ rť a c Co 

40 80 23 19 24;7s 2 
' o,s 19 ' . 311(}8 45000 38000 

90 33' 21 ~5;25 .2,5 Q,8 23 31308 71~ 64000 

' 
. 

45 85 23 19 24,15' 2 0,8 20 32209 4900Ó 44000 

100 36 30 38,15 2,5 1)!8 25 32309 86 500 80000 

50 90 23 19 24,75 2 0,8 21 32210 51000 45000 

ll O 40 33 42,25 3' 1 28 32310 110000 104000 

55 100 25 21 26,75 2,5' 0,8 22 32211 67000 60000 

120 43 35 45,5 3 1 31 32311 122000 ll6000 

60 ll O 28 24 29,75 2,5 0,8 24 32212 80000 73 500 

130 46 37 48,5 3,5 1,2 31 32312 140000 134000 

65 120 31 27 32,75 2,5 0,8 26 32213 96500 90000 

140 48 39 51 3,5 1,2 33 32313 163000 156 000 

70 125 31 27 33,25 2,5 o,s 28 32214 98000 93000 

150 51 42 54 ·' 3,5 1,2 37 32314 183 000 176000 

75 130 31 27 
I 

33,25 2,5 0,8 29 31215 102000 98000 

160 55 45 58 3,5 1,2 38 ·32315 212000 208000 
I 

80 140 33 28 35,25 3 1 30 32216 116 000 . 110000. 

170 58 48 61,5 3,5 1,2 40 32316 250000 25.0000 

85 150 36 30 38,5 3 1 33 32217 134000 132 000 

ISO 60 49 63,5 4 1,5 42 32317 260000 270000 

90 160 40 34 42,5 3 1 36 32218 160000 163 000 

190 64 53 67,5 4 1,5 44 32318 290000 300000 

95 170 43 37 45,5 3,5 1,2 38 3221~ 180000 180000 

200 67 55 71,5 4 1,5 47 32319 335000 345000 

100 180 46 39 49 3,5 1,2 41 32220 204000 208000 

215 73 60 77,5 4 1,5 51 32320 380000 400000 

Ložiska jsou normalizováDá ještě pro průměry d = 105, ll O, 120;.130, 140 a 150 mm 

Hodnoty otáček nm .. platí pro mazání olejem 

666 

nma. 
(min- 1) 

6000 
5000 

5300 
4 500 

5000 
4000 

4500 
3 S()() 

4000 
3400. 

3 soo 
3200 

3 600 
3000 

3600 
2800 

3200 .. 
2600· 

3000 
2400 

2809 
2200 

2600 
2 200 

2400 
2000 



CHARAKTERISTIKY VYBRANÝCH MATERIÁLŮ 

Mechanické vlastnosti Označeni Vlastnosti, podle ČSN, 11ot (MPa) R3 Třída obsah C tepelné zpracováni R. R... (Jcm- 2 ) odpadu Použití 
(Y.,) COC) (MPa) (MPa) sta-

míjivé I stří-tické davé 

11373 Konstrukční ocel 200 340 100 70 4S 001 Jednoduché mírně namá-(max. 0,22) neuklidněná, až až .až až až haně, kované, lisované, za tavná svařitelnost 240 420 1SO '100 70 studena ohýbané součásti. zaručená Plechy na strojní kon-NŽ 
strukce, šrouby, zděře, 
nýty, páky. Žíhané nepře-
válcované pásy a pruhy 
na ráfky kol motocyklu, 
na výrobu profilu aj. Sou-
části tepelných energetic-
kých zařízeni do 300 oc; 
svařované a nýtované 
mostní, jeřábové a strojní 
konstrukce namáhané sta-
ticky a mírně dynamicky 

11423 Konstrukční ocel 220 420 ll S 1S SS 001 Mírně namáhané hřídele (max.0,24) neušlechtilá, až až až až až a osy, kde se nevyžaduje tavná svařitelnost 260 S20 170 10S 80 odolnost proti opotřebení zaručená v místě uložení; kované NŽ a za tepla lisované stří-
davě namáhané součásti 
(ojnice, kliky), mírně na-
máhaná ozubená kola, 
zápustkové výkovky a vý-
Iisky, součásti železničních 
vozidel (rozvodové sou-
části, brzdové hřídele, ná-
razníky, tažné háky, čepy 
pružnic) 

O> 

~ Pokračování 



e:. 
O> = Označení 

podle ČSN, 
obsah C 

(%) 

ll 523 
(až0,2 C + 
+až 1,5 
Mn) 

12010 
(0,07 až 
0,14) 

13 141 
(až0,35C + 
+ 1,5 Mn) 

Vlastnosti, 
tepelné zpracování 

("C) 

Konstrukční oéel . 
jemnozrnná, 
tavná svařitelnost 
dotL25 mm 
zarurená, do tL 
SO mm podmínečná 
zaručená 

ž nebo NŽ aP 

Ušlechtilá ocel 
k cementování, 
tavná svařitelnost 
zarurená, pro 
lisování za studena 
Nž -900, 
ŽM -680, 
c - 850 až 880, 
1. K- 900/voda, 

olej 
2. K- 780/voda, 

olej 

Ušlechtilá ocel 
k zušlechťování, 
tavná svařitelnost 
a obrobitelnost 
dobrá 
NŽ -860, 
ŽM-700 
K - 840/voda, 

olej 
P - 600/olej, 

vzduch 

R. 
(MPa) 

320 
až 
360 

280 

450 

Mechanické vlastnosti _ --1 -
I Rm I lrot (MPa) R3 I Třída 

(MPa) ' I (Jcm-•) odpadu 

520 
až 
640 

statické I míjivé 

140 
až 
210 

90 
až 
135 

střídavé 

65 až 95 001 

Pokračování 

Použití 

Mostní a jiné svařované 
konstrukce, pásy a pruhy 
na ohýbané profily a trub
ky, součá~ti strojů, sva-
řované spirální skříně vod
ních turbín; bezešvé a sva
řované trubky, trubkové 
svařované konstrukce 
strojů, automobilů, moto
cyklů (namáhané staticky 
a dynamicky) a jízdních 

__]_ kol 

K - ' 11 O 90 70 až 80 R2 120 002 Méně namáhané cemento-

450 až až vané součásti, např. čepy, 

až 130 11 O pouzdra, šrouby, vačkové 

650 hřídele, ozubená a řetě

zová kola, lisované sou
části. Nástroje a měřidla 
(kalibry, trny, frézy na 
dřevo). Ve stavu Nž a P 
na velké výkovky do 
1 000 kg a tL do 1 000 mm. 
Trubky bezešvé a bezešvé 
přesné (po NŽ) 

650 
až 
800 

220 
až 
260 

150 
až 
180 

90 1 80 
až 
120 

002 Menší hřídele, různé stroj
ní součásti (páky, táhla, 
ojnice, šrouby aj.), velké 
výkovky 



Výběr z ČSN 42 0055 
Účinnost od I. 4. 1978 

ČÍSELNÉ OZNAČOV ÁNI TÉ:lKÝCH A LEHKÝCH NE:lELEZNÝCH KOVŮ 
Význam doplňkového čísla - tvářené výrobky 

Doplň- Doplň-
kové Stav výrobku kové Stav výrobku číslo číslo 

00; Ol tvářený za tepla tvářený za tepla nebo za studena 
02 jako 00 a Ol a žíhaný vytvrzený za studena 

tvářený za studena 60 vytvrzený za studena 
10 bez zaručené Rpo, 2 

c~6r-

ll 62 egalizovaný měkký hlubokotažný se zaru-12; 13; 14 63 čenou TZ po rozpouštěcím 
Rpo,z žíhání 

15 se zaručenou Rpo,z 64 TZ po přirozeném 
17 stárnutí 
18 1/4 zbavený pnutí 65 TZ po rozpouštěcím 

.. 
měkký Zl-

hání a přirozeném stárnutí 
21 bez zaručené-Rpo,z tvářený za tepla nebo za studena 
22 jako 21 a zbavený pnutí vytvrzený za tepla 
23 hlubokotažný 70 vytvrzený zaTepla 
24 1/2 nižší hodnoty než 71 

tvrdý stav 21 
25 se zaručenou Rpo,z _ 72 a egalizovaný 

jako 24 a zbavený 73 se zaru- TZ po rozpouštěcím 26 
čenou pnutí 
Rpo,2 žíhání 

27 74 TZ po umělém stárnutí 3/4 
75 TZ po rozpouštěcím ží-

28 
tvrdý 

zbavený pnutí hání a umělém stárnutí 
30 76 žíhaný 
31 bez zaručené Rpo,z 77 na roz- a tvářený za studena 

pouštění 

32 tvrdý 
jako 31 a zbavený 
pnutí 

35 se zaručenou Rpo,2 tvářený za tepla nebo za studena 
kalený a popouštěný 

36 jako 35 a zbavený 
pnutí 

·----41 pruži-· 80 kalený 
42 nově zlepšené vlastnosti 81 a po- se zaručenou Rpo,2 

-------· tvrdý ,pouštěný 
43 2x tvrdý 
44 2 x a zlepšené 9 podle vlastního ujednání 

vlastnosti 

TZ - tvářený za tepla Pokračování 

669 



Význam první doplňkové číslice -· odlitky Pokračování 

První 
doplňková Význam 

číslice 

o tepelně nezpracovaný 

l žíhaný 

2 neob3azeno 

3 žíhaný na rozpouštění 

4 uměle stárnutý 

5 vytvrzený za studena 

6 žíhaný na rozpouštěni a stabilizovaný 

7 vytvrzený za studena 

8 kalený a popouštěný 

9 podle zvláštního ujednáni 

PLECHY TLUSTÉ Z OCELÍ TiUD 10 A2 16 V ÁLCOV ANÉ ZA TEPLA 

Význam doplňkových číslic 

První Druhá ' 
Stupeň rovinnosti 

doplř.ková Jakost povrchu 
doplňková 

číslice číslice 

1 okujený 1 jednoduše rovnáno 

2 mořený matný 2 lépe rovnáno 

3 mořený hladký 3 zvlášť pečlivě rovnáno 

4 rovnáno tahem na lisu 

670 



LITERAT.U.~ 

Broi, /.-Roskovec, V.-Valouch, M.: Fyzikální a matematické taublky. Praha, SNTL 1980. Drastik, F.-Beneš, A.-Průcha, /.-Esterka, B.-Novák, 1.: Atlas použití kovů ve strojírenství, elektrotechnice a v chemickém průmyslu. Praha, SNTL/ALFA 1980. Froltlich, J. a kol.: Valivá lo~iska ZVL. Praha, SNTL 1980. 
Hluchý, M. a kol.: Strojírenská technologie 2. Polotovary a jejich technologičnost. Základy obrábění. Praha, SNTL 1979. 
Ju/ina, M.-Kováf, 1.-Venc/ík, V.: Mechanika II. Kinematika. 3. vyd., Praha, SNTL 1981. Ju/lna, M.-Venslik, V.fKovář, 1.: Mechanika II~. Dynamika, 3. vyd., Praha, SNTL 1981. Klepl, z.~Noiička, Jo. a kol.: Technické tabulky. Praha, SNTL/ALFA 1977. Krutina, 1.: Sbírka vzorců z pružnosti a pevnosti. Praha, Práce/SNTL 1972. KFii, R. a kol.: Stavba a provoz strojil I. Cásti strojů. Praha, SNTL 1977. 
Křil, R. akol.: Stavba a provoz strojů II. Převody. Praha,"SNTL 1978. Kfii, R. a kol.: Stavba a provoz stroJů III. Mechanismy. Praha, SNTL 1979. KFil, R. a kol.: Strojnické tabulky, část 1. Praha, SNTL 1978. 
Leinveber, I. a kol.: Technické kreslení. 3. vyd. Praha, SNTL 1980. Mrlflík, L.~Drd/a, A.: Pružnost a pevnost. Praha, SNTL 1977. 
Nlmec, D. a kol.: Strojírenská techr.ologie 3. Strojní obrábění. Praha, SNTL 1982. Salaba, S.-Matlna, A.: Mechar,ika I. Statika.·Praha, SNTL 1977. Sindelál, V.-Smrl, L.: Nová soustava jedn~tek. Praha, SPN 1977. Turek, 1.-Ska/a, 0.-Ha/ulka, J.: Mechanika. Sbírka úloh. 2. vyd. Praha, SNTL 1982. Vontirtllek, V.-Středa, 1.-Mamu/a, V.-Hlinka, M.: Mechanika IV. Mechanika tekutin a termo-mechanika. Praha, SNTL 1977. 
Vrzal, B. a kol.: Strojnické tabulky. Praha, SNTL 1972. 
Fimnni kata logy n. p. Technpmetra Praha a n. p. TOS Rakovník. CSN. 



ING. PAVEL VÁVRA A KOL. 

STROJNICKÉ 
TABULKY 
pro SPŠ strojnické 

DT 621.7 (083.53) (075.3) 

Vydalo SNTL- Nakladatelství 

technické literatury, n. p., Spálená 51, 

113 02 Praha 1, v roce 1983 jako svou 

9 294. publikaci. 
Redakce báňské a strojírenské literatury. 

Odpovědný redaktor Ing. Jindřich Klůna. 

Vazbu navrhl Metoděj Sychra. 

Grafická úprava a technická redakce 

Ota Dvořák. 
Vytiskl Tisk, knižní výroba, n. p., 

Brno, závod 6 
672 stran, 831 obrázků. 
Typové číslo L13-C2-V-84/25705. 

Vydání první. 
Náklad 90 200 výtisků.- 38,37 AA, 46,61 V A. 

05/2 

Cena vázaného výtisku Kčs 40,-

507/23,856 

Publikace je určena pro 1. až 4. ročník s PS 
strojnických i ostatním zájemcům z praxe. 

, __ 54_9_2_ ..... 11 04-218-83 Kčs 40,-




